

Informe 2/2000

**Cuenta general de las  
corporaciones locales  
Ejercicio 1999**



**Sindicatura de Comptes  
de Catalunya**



Sindicatura de Comptes  
de Catalunya

El secretari general

JOSEP RAMON DUESO PARATGE, Secretario General de la Sindicatura de Cuentas de Cataluña,

CERTIFICO:

Que en Barcelona, el día 6 de noviembre de 2001, reunido el Pleno de la Sindicatura de Cuentas, bajo la presidencia del Síndico Mayor en funciones, Iltre. Sr. D. Xavier Vela Parés, con la asistencia de los síndicos Sres. D. Jacint Ros Hombravella, D. Josep M. Carreras Puigdemolas, D. Marià Nicolàs Ros, D. Jordi Petit Fontserè y D. Manuel Barrado Palmer, y de la Síndica Sra. Dña. Montserrat de Vehí Torra, actuando como secretario el Secretario General de la Sindicatura Sr. D. Josep Ramon Dueso Paratge, con deliberación previa se acuerda la aprobación definitiva del conjunto del informe 2/2000, Cuenta general de las corporaciones locales, ejercicio 1999, formado por las siguientes partes:

- Introducción general, ponente el Síndico Mayor en funciones, Iltre. Sr. D. Xavier Vela Parés.
- Ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas, mancomunidades y entidades metropolitanas, ponente el Síndico Sr. D. Josep Maria Carreras Puigdemolas.
- Diputaciones y consejos comarcales, ponente el Síndico Mayor en funciones, Iltre. Sr. D. Xavier Vela Parés.
- Organismos autónomos de las corporaciones locales, ponente el Síndico Sr. D. Manuel Barrado Palmer.
- Sociedades mercantiles de las corporaciones locales, ponente el Síndico Sr. D. Jacint Ros Hombravella.

Y para que así conste y surta los efectos que correspondan, firmo este certificado, con el visto bueno del Síndico Mayor en funciones.

Barcelona, 12 de diciembre de 2001

[Firma]

[Firma]

Vº Bº

El Síndico Mayor (e.f)



## ÍNDICE ABREVIADO

Informe 2/2000: Cuenta general de las corporaciones locales. Ejercicio 1999:

1. Introducción y conclusiones .....	15
2. Ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas, mancomunidades y entidades metropolitanas .....	49
3. Diputaciones y consejos comarcales.....	135
4. Organismos autónomos de las corporaciones locales.....	147
5. Sociedades mercantiles de las corporaciones locales .....	201

Anexos de cuentas individualizadas:

Las cuentas individualizadas de cada ente local figuran separadamente en seis documentos PDF que, en el caso de la versión en papel (encuadrada) de este informe, se presentan en un CD-ROM colocado al final.

## ÍNDICE GENERAL

ABREVIACIONES .....	13
1. INTRODUCCIÓN Y CONCLUSIONES .....	15
1.1. INTRODUCCIÓN GENERAL.....	15
1.1.1. Alcance material del informe .....	15
1.1.2. Alcance temporal.....	15
1.1.3. Limitaciones al informe .....	16
1.1.4. Grado de respuesta .....	16
1.1.5. Equipos de trabajo de la Sindicatura de Cuentas .....	16
1.1.6. Presentación informatizada de los anexos .....	17
1.2. AYUNTAMIENTOS, ENTIDADES MUNICIPALES DESCENTRALIZADAS, MANCOMUNIDADES Y ENTIDADES METROPOLITANAS.....	17
1.2.1. Objetivos, alcance, limitaciones y metodología .....	17
1.2.2. Conclusiones.....	23
1.2.2.1. <i>Observaciones</i> .....	23
1.2.2.2. <i>Recomendaciones</i> .....	33
1.3. DIPUTACIONES Y CONSEJOS COMARCALES .....	38
1.3.1. Objetivos, alcance, limitaciones y metodología .....	38
1.3.2. Conclusiones.....	39
1.3.2.1. <i>Observaciones</i> .....	39
1.3.2.2. <i>Recomendaciones</i> .....	41
1.4. ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LAS CORPORACIONES LOCALES .....	42
1.4.1. Objetivo, alcance, limitaciones y metodología.....	42
1.4.2. Conclusiones.....	44
1.4.2.1. <i>Observaciones</i> .....	44
1.4.2.2. <i>Recomendaciones</i> .....	45
1.5. SOCIEDADES MERCANTILES DE LAS CORPORACIONES LOCALES .....	45
1.5.1. Objetivos. Alcance, limitaciones y metodología .....	45
1.5.2. Conclusiones.....	46
1.5.2.1. <i>Observaciones</i> .....	46
1.5.2.2. <i>Recomendaciones</i> .....	46

2.	AYUNTAMIENTOS, ENTIDADES MUNICIPALES DESCENTRALIZADAS, MANCOMUNIDADES Y ENTIDADES METROPOLITANAS .....	49
2.1.	RESULTADOS DEL ANÁLISIS.....	49
2.1.1.	Resultados de cumplimiento y datos numéricos .....	49
2.1.1.1.	<i>Nivel de cumplimiento</i> .....	49
2.1.1.2.	<i>Cuadros numéricos agregados</i> .....	55
2.1.2.	Formato, contenido, aprobación y fecha de envío .....	68
2.1.2.1.	<i>Formato</i> .....	68
2.1.2.2.	<i>Contenido</i> .....	68
2.1.2.3.	<i>Aprobación</i> .....	76
2.1.2.4.	<i>Fecha de envío</i> .....	79
2.1.3.	Liquidación presupuestaria .....	80
2.1.3.1.	<i>Presupuestos iniciales y modificaciones presupuestarias</i> .....	81
2.1.3.2.	<i>Estructura de la liquidación presupuestaria</i> .....	83
2.1.3.3.	<i>Grado de ejecución del presupuesto</i> .....	85
2.1.3.4.	<i>Pendiente de cobro y de pago</i> .....	86
2.1.3.5.	<i>Resultado presupuestario de la liquidación</i> .....	87
2.1.3.6.	<i>Estimación de la liquidación presupuestaria</i> .....	87
2.1.4.	Resultado presupuestario y su ajuste.....	94
2.1.5.	Liquidación de presupuestos cerrados .....	96
2.1.6.	Estado de tesorería .....	98
2.1.7.	Remanente de tesorería .....	99
2.1.8.	Balance de situación .....	100
2.1.9.	Cuenta de resultados.....	101
2.2.	ANEXOS .....	103
2.2.1.	Ayuntamientos que no han enviado ninguna cuenta del ejercicio 1999 .....	103
2.2.2.	Entidades municipales descentralizadas que no han enviado ninguna cuenta del ejercicio 1999.....	106
2.2.3.	Mancomunidades de municipios que no han enviado ninguna cuenta del ejercicio 1999.....	106
2.2.4.	Estado de situación de las cuentas de los ayuntamientos.	108
2.2.5.	Estado de situación de las entidades municipales descentralizadas .....	129
2.2.6.	Estado de situación de las mancomunidades de municipios .....	131

2.2.7.	Estado de situación de las entidades metropolitanas .....	133
3.	DIPUTACIONES Y CONSEJOS COMARCALES .....	135
3.1.	RESULTADOS DEL ANÁLISIS.....	135
3.1.1.	Cuentas de las diputaciones .....	135
3.1.1.1.	<i>Agregados de las diputaciones .....</i>	138
3.1.2.	Cuentas de los consejos comarcales .....	140
3.1.2.1.	<i>Agregados de los consejos comarcales.....</i>	144
4.	ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LAS CORPORACIONES LOCALES.....	147
4.1.	RESULTADOS DEL ANÁLISIS.....	147
4.1.1.	Nivel de cumplimiento .....	147
4.1.2.	Cuentas agregadas .....	150
4.1.3.	Agregaciones de cuentas de organismos autónomos .....	156
4.1.3.1.	<i>Cuentas de los organismos autónomos administrativos de los ayuntamientos.....</i>	156
4.1.3.2.	<i>Cuentas de los organismos autónomos administrativos de los ayuntamientos de ámbito territorial superior o igual a 5.000 habitantes ..</i>	157
4.1.3.3.	<i>Cuentas de los organismos autónomos administrativos de los ayuntamientos de ámbito territorial inferior a 5.000 habitantes ..</i>	159
4.1.3.4.	<i>Cuentas de los organismos autónomos administrativos de las diputaciones.....</i>	160
4.1.3.5.	<i>Cuentas de los organismos autónomos administrativos de los consejos comarcales ...</i>	162
4.1.3.6.	<i>Cuentas de los organismos autónomos administrativos de las mancomunidades .....</i>	164
4.1.3.7.	<i>Cuentas de los organismos autónomos administrativos de las entidades metropolitanas .....</i>	166
4.1.3.8.	<i>Cuentas de los organismos autónomos administrativos de las entidades municipales descentralizadas .....</i>	168
4.1.3.9.	<i>Cuentas de las entidades comerciales, industriales y financieras de los ayuntamientos.....</i>	169
4.1.3.10.	<i>Cuentas de las entidades comerciales, industriales y financieras de los ayuntamientos de ámbito territorial superior o igual a 5.000 habitantes .....</i>	170

4.1.3.11.	<i>Cuentas de las entidades comerciales, industriales y financieras de los ayuntamientos de ámbito territorial inferior a 5.000 habitantes ...</i>	172
4.1.3.12.	<i>Cuentas de las entidades comerciales, industriales y financieras de las diputaciones..</i>	173
4.1.3.13.	<i>Cuentas de las entidades comerciales, industriales y financieras de las mancomunidades ...</i>	175
4.2.	ANEXOS .....	177
4.2.1.	Censo de entidades autónomas administrativas dependientes de entes locales .....	177
4.2.2.	Censo de entidades autónomas comerciales, industriales y financieras dependientes de entes locales ..	193
4.2.3.	Relación de entidades autónomas dependientes de entes locales, que no han rendido la documentación a 31.12.00 .....	194
4.2.4.	Relación de entidades autónomas dependientes de entes locales, las cuales han estado inoperantes durante el ejercicio 1999 .....	196
4.2.5.	Relación de entidades autónomas que han rendido la Cuenta general fuera de plazo .....	200
5.	SOCIEDADES MERCANTILES DE LAS CORPORACIONES LOCALES .....	201
5.1.	RESULTADOS DEL ANÁLISIS.....	201
5.1.1.	Presentación de las cuentas .....	201
5.1.2.	Información rendida .....	201
5.1.3.	Agregados económicos generales de las cuentas, obtenidos por la Sindicatura de Cuentas .....	211
5.1.4.	Balance y Cuenta de resultados, agregados.....	212
5.1.4.1.	<i>Balance y Cuenta de pérdidas y ganancias agregados de las sociedades mercantiles cuyo capital pertenece íntegramente a las corporaciones locales de Cataluña .....</i>	213
5.1.4.2.	<i>Balance y Cuenta de pérdidas y ganancias agregados de las sociedades mercantiles participadas mayoritariamente por las corporaciones locales de Cataluña (con las cifras reducidas al porcentaje de participación).....</i>	214
5.1.4.3.	<i>Balance y Cuenta de pérdidas y ganancias agregados de las sociedades mercantiles participadas mayoritariamente por las corpo-</i>	

	<i>razones locales de Cataluña (con las cifras sin reducir por el porcentaje de participación)</i> .	215
5.1.4.4.	<i>Balance y Cuenta de pérdidas y ganancias, agregados generales</i> .....	216
5.1.4.5.	<i>Agregado por actividades</i> .....	223
5.1.5.	Sociedades mercantiles fiscalizables porque la suma de las participaciones minoritarias directas y las indirectas, de uno o de varios entes del sector público local, es mayoritaria a 31 de diciembre de 1999 .....	224
5.2.	ANEXOS .....	228
5.2.1.	Lista de las sociedades mercantiles clasificadas por corporaciones locales (participadas al 100% o mayoritariamente) .....	228
5.2.2.	Clasificación por actividades .....	235
5.2.2.1.	<i>Grupos de actividades</i> .....	235
5.2.2.2.	<i>Lista de las sociedades mercantiles clasificadas por actividades</i> .....	236
5.2.3.	Distribución de sociedades mercantiles por censo .....	243
5.2.4.	Relación de las corporaciones locales con sociedades mercantiles de las que se ha recibido la documentación... ..	244
5.2.5.	Relación de las corporaciones locales con sociedades mercantiles de las que no se ha recibido documentación .	252
5.2.6.	Altas y bajas .....	253
5.2.6.1.	<i>Cuadro de altas y bajas de sociedades mercantiles respecto a 1998</i> .....	253
5.2.6.2.	<i>Relación nominal de altas y bajas de sociedades mercantiles</i> .....	254
5.2.7.	Cuentas recibidas de las sociedades mercantiles dependientes de las corporaciones locales de más de 50.000 habitantes.....	256
5.2.8.	Relación de las sociedades mercantiles dependientes de las corporaciones locales, cuyo capital está en situación irregular .....	257
5.2.9.	Agregados .....	258
5.2.9.1.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles cuyo capital pertenece íntegramente a las corporaciones locales</i> .....	258
5.2.9.2.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles cuyo capital pertenece mayoritariamente a</i>	

	<i>las corporaciones locales (reducido al porcentaje de participación) .....</i>	259
5.2.9.3.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles (todas) .....</i>	260
5.2.9.4.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles cuyo capital pertenece mayoritariamente a las corporaciones locales (al 100%).....</i>	261
5.2.9.5.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles coincidentes en los años 1998 y 1999.....</i>	262
5.2.10.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles por tipo de actividad.....</i>	263
5.2.11.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles por tipo de corporación local .....</i>	277
5.2.11.1.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles por ayuntamientos .....</i>	282
5.2.11.2.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles por entidades metropolitanas .....</i>	315
5.2.11.3.	<i>Agregados de las sociedades mercantiles por consejos comarcales.....</i>	317

---

Nota: Los anexos de cuentas individualizadas figuran separadamente en seis documentos PDF que, en el caso de la versión en papel (encuadrada) de este informe, se incluyen en un CD-ROM colocado al final.

## ABREVIACIONES

BS	Balance de situación
CR	Cuenta de resultados
DGAL	Dirección General de Administración Local
ED	Estado de la deuda
ET	Estado de tesorería
ICAL	Instrucción de contabilidad para la Administración local, aprobada mediante la Orden (Ministerio de Economía y Hacienda) de 17 de julio de 1990
ICALS	Instrucción de contabilidad del tratamiento especial simplificado para entidades locales de ámbito territorial con población inferior a 5.000 habitantes, aprobada mediante la Orden (Ministerio de Economía y Hacienda) de 17 de julio de 1990
IPC	Índice de precios al consumo
LMRLC	Ley 8/1987, de 15 de abril, municipal y de régimen local de Cataluña
LOCC	Ley 6/1987, de 4 de abril, de organización comarcal de Cataluña
LP	Liquidación presupuestaria
LRHL	Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales
LC	Liquidación de presupuestos cerrados
MPTA	Millones de pesetas
mPTA	Miles de pesetas
OA	Organismo(s) autónomo(s)
PTA	Pesetas
PIB	Producto interior bruto
RP	Resultado presupuestario
RPL	Reglamento presupuestario local, aprobado mediante el Real decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo 1º del título 6º de la LRHL en materia de presupuestos
RT	Remanente de tesorería
SM	Sociedad(es) mercantil(es)
TRRL	Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de régimen local, aprobado mediante el Real decreto legislativo 781/1986 de 18 de abril

## 1. INTRODUCCIÓN Y CONCLUSIONES

### 1.1. INTRODUCCIÓN GENERAL

#### 1.1.1. Alcance material del informe

La Ley 6/84, de 5 de marzo, de la Sindicatura de Cuentas, modificada por la Ley 15/91 de 4 de julio, prevé que este órgano de control externo debe formar y unir la Cuenta general de las corporaciones locales que componen el sector público de Cataluña, a fin de que esta cuenta pueda ser conocida por el Parlamento.

Es decir, el alcance material de este informe se limita a la formación de la Cuenta general de las corporaciones locales englobando en una sola cuenta la suma de todas y cada una de las cuentas individuales rendidas por dichas corporaciones, si bien, por motivos de coherencia, se han agrupado en cuentas agregadas independientes los municipios, las entidades municipales descentralizadas, las mancomunidades de municipios, las entidades metropolitanas, las diputaciones, los consejos comarcales y los organismos autónomos y sociedades mercantiles dependientes.

Así pues, y de acuerdo con la propia ley, no estamos ante una fiscalización sino tan sólo ante una agregación de cuentas; por lo tanto, el presente informe no significa, en ningún caso, una validación por parte de la Sindicatura del contenido de las cuentas generales.

El informe sobre la Cuenta general de las corporaciones locales hace referencia a las siguientes unidades de comprobación:

**Cuadro 1.1.A**

	1 UNIDADES BÁSICAS	ENTES DEPENDIENTES				6 = 1 + 5 TOTAL UNIDADES COMPROBACIÓN
		2 Org. auton. administr.	3 Otras org. autónomos	4 Sociedades mercantiles	5 = 2 + 3 + 4 Total	
Municipios	946	511	19	191	721	1.667
Comarcas	41	29	1	11	41	82
Diputaciones	4	17	6	3	26	30
Entidades municip. descentralizadas	54	1			1	55
Mancomunidades	84	1	1	1	3	87
Entidades metropolitanas	2	1		5	6	8
<b>TOTALES</b>	<b>1.131</b>	<b>560</b>	<b>27</b>	<b>211</b>	<b>798</b>	<b>1.929</b>

#### 1.1.2. Alcance temporal

El ámbito temporal se concreta en la información contable relativa al ejercicio 1999.

### 1.1.3. Limitaciones al informe

El trabajo viene limitado, de una parte, por la falta de respuesta de algunas entidades y, de otra, por la falta de homogeneización de determinados datos en el volumen y repercusión que se especifica en cada apartado de este informe.

A pesar de estas limitaciones, el hecho de que la documentación recibida comprenda la totalidad de las cuentas de los grandes municipios y del resto de corporaciones locales, permite realizar análisis comparativos.

### 1.1.4. Grado de respuesta

El grado de respuesta es el que se especifica a continuación, en un cuadro comparativo con los ejercicios anteriores.

**Cuadro 1.1.B**

Entes	1994 %	1995 %	1996 %	1997 %	1998 %	1999 %
Ayuntamientos	75	79	82	83	85	84
Consejos comarcales	88	98	93	100	90	100
Diputaciones	100	100	100	100	100	100
Entidades municipales descentralizadas	73	75	75	76	78	76
Mancomunidades	33	35	40	36	44	38
Entidades metropolitanas	100	100	100	100	100	100
Sociedades mercantiles	92	95	93	87	87	85
Organismos autónomos	62	72	92	94	94	93

El grado de respuesta de los ayuntamientos en número de unidades es de un 84%, mientras que según la población es de un 98%.

### 1.1.5. Equipos de trabajo de la Sindicatura de Cuentas

Este informe ha sido elaborado por cinco departamentos sectoriales en la forma siguiente:

El Síndico Sr. D. Josep Maria Carreras Puigdemolas, responsable del Departamento sectorial B, se ha encargado del trabajo efectuado sobre las cuentas de los ayuntamientos, de las entidades municipales descentralizadas, de las mancomunidades y de las entidades metropolitanas.

El Síndico Sr. D. Xavier Vela Parés, responsable del Departamento sectorial F, se ha encargado del trabajo realizado sobre las cuentas de las diputaciones y de los consejos comarcales.

El Síndico Sr. D. Manuel Barrado Palmer, responsable del Departamento sectorial E, se ha encargado del trabajo realizado sobre las cuentas de los organismos autónomos.

El Síndico Sr. D. Jacint Ros Hombravella, responsable del Departamento sectorial A, se ha encargado del trabajo realizado sobre las cuentas de las sociedades mercantiles.

Por otro lado, como es habitual, la Introducción ha ido a cargo del Síndico Mayor, cuyas funciones, en este momento, están a cargo del Síndico Sr. D. Xavier Vela Parés.

#### **1.1.6. Presentación informatizada de los anexos**

Se presentan en soporte informático, como cada año, las cuentas individualizadas de todos los entes locales de Cataluña que remitieron sus cuentas a la Sindicatura.

Este año, como novedad, estos anexos se presentan en el formato PDF (un formato estándar de libro electrónico). Este formato, a través de un programa lector de distribución gratuita (Adobe Acrobat Reader) permite, como siempre, la visualización en pantalla de todos los datos y su impresión, pero introduce como ventajas, respecto al programa que se había usado en años anteriores:

- Una mejor visualización en el entorno Windows.
- Una impresión mucho más fácil, con prácticamente cualquier impresora moderna.
- La posibilidad de consulta también en otros entornos (Macintosh, Windows NT, Unix, etc.).

### **1.2. AYUNTAMIENTOS, ENTIDADES MUNICIPALES DESCENTRALIZADAS, MANCOMUNIDADES Y ENTIDADES METROPOLITANAS**

#### **1.2.1. Objetivos, alcance, limitaciones y metodología**

En este apartado se incluyen los objetivos establecidos, el alcance contemplado, las limitaciones más importantes que han surgido, así como la metodología utilizada en la elaboración del Informe de la Cuenta general de los ayuntamientos, de las entidades municipales descentralizadas, de las mancomunidades y de las entidades metropolitanas.

## Objetivos

Los objetivos a conseguir son los mismos que los establecidos para los ejercicios anteriores. Estos objetivos son los siguientes:

- 1) Recibir de las corporaciones locales el mayor número posible de cuentas anuales que deben rendirse a la Sindicatura de Cuentas.
- 2) Que la rendición de las cuentas se ajuste a lo dispuesto por la normativa en lo que se refiere a integrantes, cuentas que las forman, contenido y justificantes.
- 3) Que las cuentas rendidas estén debidamente aprobadas en forma (trámites de aprobación cumplidos) y en tiempo (cumplimiento de los plazos).
- 4) Que los datos numéricos básicos de los estados cuadren y sean consistentes entre sí.

Es importante subrayar que se trata de una revisión limitada que permite elaborar ciertas observaciones respecto al cumplimiento en la rendición de las cuentas a la Sindicatura, sobre algunos aspectos formales y sobre las cifras agregadas resultantes. En cambio, no se trata de una fiscalización completa de las cuentas rendidas.

Del resultado del análisis efectuado también se desprenden una serie de recomendaciones orientadas a mejorar en años posteriores la situación observada relativa al ejercicio objeto del informe.

Sin embargo, un análisis más profundo de las incidencias observadas es objeto de un informe específico sobre las cuentas municipales.<sup>1</sup>

## Alcance

El alcance temporal del Informe es el ejercicio económico de 1999.

Las cuentas, referidas a 31 de diciembre de 1999, que deberían integrarse en este apartado 1.2. son las correspondientes al tipo y número de entidades locales siguientes:

Ayuntamientos: 946  
Entidades municipales descentralizadas: 54  
Mancomunidades de municipios: 84  
Entidades metropolitanas: 2

---

1. Informe 14/2001-B: Análisis de las cuentas generales de los municipios. Ejercicio 1999.

Durante el transcurso del ejercicio 1999 se produjeron tres altas en el grupo de entidades municipales descentralizadas: Isil i Alós, Sorpe y Unha.

En cuanto al número de mancomunidades de municipios, la variación respecto a las que constaban a efectos del ejercicio 1998 se produce por la disolución de las Mancomunidades de Can Calderon, de Tona y Taradell y de L'Escolar Francesc Cambó, y el alta de la Mancomunidad Intermunicipal Escaladei DO.

El alcance del Informe es parcial, porque trata por separado las cuentas de los entes locales comprendidos en este apartado 1.2, y las cuentas de sus entes dependientes (organismos autónomos y sociedades mercantiles); cuentas, estas últimas, que por otro lado, los entes locales, en general, no suelen presentar consolidadas.<sup>2</sup>

Las cuentas de las diputaciones, de los consejos comarcales, así como las de los organismos autónomos y las sociedades mercantiles dependientes de las corporaciones locales, son objeto de tratamiento en los demás apartados del Informe.

El tratamiento de la Cuenta general para el ejercicio de 1999 se ha hecho conforme a las Reglas 416 y 425 de la Orden de 17 de julio de 1990 del Ministerio de Economía y Hacienda, por la que se aprueba la Instrucción de contabilidad para la Administración local (ICAL), y las Reglas 230 y 237 de la Instrucción de contabilidad del tratamiento especial simplificado para entidades locales de ámbito territorial con población inferior a 5.000 habitantes, aprobada por la Orden de 17 de julio de 1990 (ICALS), centrándose en las cuentas y los estados siguientes:

- Liquidación presupuestaria (LP)
- Resultado presupuestario (RP)
- Liquidación de presupuestos cerrados (LC)
- Estado de tesorería (ET)
- Remanente de tesorería (RT)
- Balance de situación (BS)
- Cuenta de resultados (CR)

---

2. El artículo 190 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, tras enumerar claramente de que se compone la Cuenta general de los Entes locales, en el punto 4 indica que "Las entidades locales unirán a la Cuenta General los estados integrados y consolidados de las distintas cuentas que determine el Pleno de la Corporación".

La Regla 410 de la Instrucción de contabilidad para la Administración local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990 (Ministerio de Economía y Hacienda) relativa a los estados integrados y consolidados de la Cuenta general indica que: "El Pleno de la Corporación podrá establecer la necesidad de acompañar a la Cuenta General los estados resultantes de consolidar, con criterios usualmente aceptados, aquellas cuentas y estados que considere oportunos, relativos a la propia Entidad, sus Organismos Autónomos y Sociedades Mercantiles".

Se puede concluir, por tanto, que los estados integrados y consolidados de aquellas corporaciones locales de las que dependen organismos autónomos y/o sociedades mercantiles, son estados complementarios de la Cuenta general que se pueden presentar, o no, a opción del Pleno correspondiente.

Se ha continuado prestando una atención diferenciada a la presentación del Estado de la deuda (ED) para las corporaciones locales con población superior a 5.000 habitantes.

### **Limitaciones**

Las limitaciones más importantes que hay que destacar son las que hacen referencia a los siguientes aspectos:

#### a) Revisión de las cuentas

La revisión de las cuentas es limitada porque en ningún caso se realiza una fiscalización *in situ* de cada una de las cuentas integrantes de la Cuenta general de las corporaciones locales y por lo tanto no se pueden seguir normas y procedimientos de fiscalización del sector público generalmente aceptados.

Este hecho imposibilita emitir una opinión sobre las cuentas individualizadas, y tampoco permite emitir un dictamen sobre un conjunto de cuentas de entes diferentes pertenecientes a grupos heterogéneos. Existen tantas cuentas generales como cuentadantes, dado que no hay un único responsable de la gestión económico-financiera del sector público local.

#### b) Incumplimientos en el envío o en el contenido de las cuentas

No todas las entidades locales contempladas en este apartado han cumplido la obligación de rendir las cuentas directamente a la Sindicatura antes de la fecha límite del plazo fijado legalmente para 1999, el 15 de octubre de 2000, ni tampoco antes de la fecha de cierre de este informe a efectos de considerar entregadas las cuentas, el 31 de diciembre de 2000.

No todas las entidades locales que han entregado cuentas las presentan debidamente aprobadas por parte del Pleno de la corporación.

El hecho de que la instauración del nuevo sistema de información contable casi obligue a utilizar medios informáticos para la formación de los libros y estados contables hace que la documentación, en los casos en que se ha entregado, presente un formato bastante homogéneo en cuanto a forma y contenido.

Aun así, el envío de las cuentas, en algunos casos, todavía es incompleto a pesar de las reiteradas reclamaciones de documentación efectuadas por la Sindicatura de Cuentas.

En cuanto al grupo de mancomunidades, se repite el hecho de que muchas de ellas permanecían inoperantes durante el ejercicio objeto de fiscalización o

bien se encontraban en proceso de disolución, lo cual, en ocasiones, se ha hecho saber a esta Sindicatura por escrito indicando la imposibilidad de rendir las cuentas.

### **Metodología**

Para el ejercicio 1999 se ha seguido realizando un tratamiento diferenciado de las cuentas, basado en la población de los entes locales según fueran mayores o menores de 5.000 habitantes, y por lo tanto, se ha tenido en cuenta que en este último caso se les puede aplicar la ICALS.

La revisión limitada de las cuentas de los entes locales incluidos en este apartado 1.2 se ha realizado, como en ejercicios anteriores, bajo un enfoque de análisis cualitativo y cuantitativo. Para el primer caso se han utilizado cuestionarios con los puntos de control adecuados a fin de comprobar que las cuentas se adecuan a la normativa legal vigente; y, para el segundo caso, se han homogeneizado los estados contables rendidos, de manera que fuesen consistentes entre sí, permitiendo así su agregación mediante procesos informatizados.

Este doble enfoque pretende cubrir objetivos diferentes en cada caso. Mientras que el análisis cualitativo se centra en la consecución de los objetivos 2 y 3 enunciados al inicio de este punto 1.2.1 del Informe, el análisis cuantitativo se circunscribe al último objetivo del mismo punto.

Para garantizar la consecución de los tres primeros objetivos, referidos a la rendición de las cuentas del ejercicio de 1999, se han aplicado las siguientes medidas:

- a) Entrega de un escrito a todos los ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas, mancomunidades y entidades metropolitanas, remitido el 3 de marzo de 2000, con la finalidad de recordar la necesidad de convocar la Comisión Especial de Cuentas como trámite inicial del proceso de aprobación de la Cuenta general de cada entidad local, así como de rendir las cuentas, debidamente aprobadas, directamente a la Sindicatura, antes del 15 de octubre de 2000.

En el escrito también se indicaban las cuentas y los estados anuales que se debían entregar preceptivamente y, de estos estados, aquellos que, en caso de no ser enviados, serían reclamados por la Sindicatura de Cuentas por ser considerados documentación mínima indispensable. Finalmente también se informaba sobre los trámites que debían seguirse para su aprobación.

En el escrito se añadía, como en ejercicios anteriores, una relación, en forma de lista cerrada, para formalizar en el momento de la remisión de la Cuenta general a la Sindicatura indicando la documentación enviada.

Se ha continuado insistiendo en la presentación de la Cuenta general de 1999 en soporte informático mediante disquetes. En este sentido, la Sindicatura continúa extendiendo esta facilidad a los usuarios de los diferentes suministradores del sector que puedan estar interesados.

- b) Entrega de un escrito de requerimiento, con fecha 25 de octubre de 2000, para todas aquellas entidades locales que no habían enviado la Cuenta general una vez agotado el plazo legal establecido para su envío (15 de octubre de 2000).
- c) Entrega de un escrito de acuse de recepción de la documentación para cada envío relativo a la Cuenta general del ejercicio de 1999 recibido en la Sindicatura, con indicación, si procedía, de los estados, trámites y/o justificantes considerados indispensables, que faltaban. También se han enviado los cuadros resultantes del tratamiento de los datos que constan anexos a este Informe.

Como actuación complementaria y a fin de alcanzar el cuarto objetivo citado en el punto anterior de este Informe y a la vez informar a los entes locales sobre aspectos puntuales con relación a la aplicación del sistema de información contable vigente, la Sindicatura de Cuentas ha entregado a cada entidad local una relación de las incidencias detectadas una vez efectuada la revisión formal de las cuentas rendidas. En la mayoría de los casos se trataba de errores contables o de inconsistencia entre los datos. Con esta medida se pretende mejorar el reflejo de la información contable, comunicando a la entidad local los posibles errores o incongruencias que presenta en sus cuentas y estados anuales a fin de que, si procede, sean enmendados.

Finalmente, y a efectos de la elaboración del informe, se han agregado los datos de las diferentes cuentas y estados anuales presentados, según los grupos de entidades locales que detalla este apartado 1.2 y, además, se ha hecho un tratamiento particular de cada una de las cuentas y de los estados anuales agregados. Para el caso particular de los ayuntamientos, también se ha realizado una estimación de las cifras globales de la Liquidación presupuestaria, según los diferentes estratos de población definidos.

Al igual que en el Informe relativo a la Cuenta general del ejercicio 1998 elaborado por la Sindicatura, no ha sido objeto de este informe el estudio de los resultados obtenidos de la revisión limitada y formal de cada una de las cuentas y los estados anuales considerados, ni la indicación de las incidencias observadas en el transcurso del trabajo, puesto que estos resultados constituyen el cuerpo del informe referenciado en la nota 1, relativo al análisis de las cuentas exclusivamente municipales.

El resultado de todo el trabajo efectuado con relación a los grupos de los ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas, mancomunidades de municipios y entidades metropolitanas se muestra en el apartado 2.1 del presente Informe.

## 1.2.2. Conclusiones

En esta parte del informe se incluyen aquellas observaciones y recomendaciones que se desprenden del análisis de los resultados obtenidos en la rendición de las cuentas y de los estados anuales rendidos por los ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas, mancomunidades y entidades metropolitanas, así como de la agregación de las mencionadas cuentas.

### 1.2.2.1. Observaciones

Las observaciones más importantes que se desprenden del trabajo efectuado en relación con las corporaciones locales antes citadas son las que se indican a continuación:

#### Presentación de las cuentas

Los resultados conseguidos desde el punto de vista de cumplimiento de la rendición de cuentas pueden calificarse de aceptables. El cuadro que sigue es un resumen de los datos ofrecidos en el cuadro 2.1.A (véase apartado 2.1.1.1) y muestra cuál ha sido el grado de cumplimiento en la presentación de las cuentas a la Sindicatura.

	LP		RP		LC		ET		RT		BS		CR	
	Núm.	%												
	Cuentas (hab. miles)	Cuentas (hab.)												
Entes locales														
Ayuntamientos (población representada)	791 (6.114)	84 (98)	789 (6.112)	83 (98)	787 (6.089)	83 (98)	777 (6.028)	82 (97)	791 (6.113)	84 (98)	783 (6.070)	83 (98)	778 (5.981)	82 (96)
Entidades municipales descentraliz.	41	76	41	76	41	76	41	76	41	76	40	74	40	74
Mancomun.	32	38	32	38	32	38	32	38	32	38	31	37	32	38
Entidades metropolitan.	2	100	2	100	2	100	2	100	2	100	2	100	2	100
Total	866	80	864	80	862	79	852	78	866	80	856	79	852	78

Censo de población según los padrones municipales de 1999: 6.209 miles de habitantes.

Como se puede observar, el mayor grado de cumplimiento, en conjunto, se ha dado, en lo que se refiere a cuentas y estados, en la LP, el RP y el RT, en un 80%, porcentaje que supone un ligero descenso respecto al alcanzado en el ejercicio anterior. Respecto al resto de cuentas y estados, también se ha apreciado la misma tendencia a la baja en el grado de cumplimiento respecto al año anterior.

Por grupos de entidades, el mayor cumplimiento se da en las entidades metropolitanas, con un 100%, para todas las cuentas y los estados (véanse los Anexos 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 y 2.2.7 para un detalle individualizado dentro de cada grupo de entidades).

Medido en porcentajes, un 84% de los ayuntamientos ha presentado la Liquidación del presupuesto; traducido en población, la representatividad de estos municipios alcanza un 98%. Este último porcentaje prácticamente se iguala a la cuantificación de la liquidación presupuestaria estimada de ingresos y de gastos dentro del conjunto de los ayuntamientos de Cataluña.

Siguiendo con el grupo de ayuntamientos, 128 de ellos no han enviado a la Sindicatura ninguna de las cuentas y estados exigidos por la Ley (véase Anexo 2.2.1) hasta la fecha de finalización de la redacción del presente informe (31 de marzo de 2001). De los ayuntamientos con más de 5.000 habitantes, Sant Joan de Vilatorrada ha enviado las cuentas durante el mes de enero de 2001, mientras que Súria, y Bigues i Riells no han enviado ninguna de sus cuentas.

Para el grupo de mancomunidades de municipios, el incumplimiento en la rendición de la Cuenta general se agrava al ser 50 las mancomunidades que se encuentran en esta misma situación, 15 de las cuales superan el ámbito poblacional de 50.000 habitantes. El porcentaje de cumplimiento de este grupo sigue siendo el más bajo de todas las entidades y no llega ni al 40%.

Una vez finalizada la redacción de este informe (31 de marzo de 2001), ya no queda ningún municipio que no haya entregado alguna de las cuentas generales correspondientes al período de doce años que comprende de 1988 a 1999, ambos incluidos. En cambio, todavía quedan 2 entidades municipales descentralizadas y un 50% de las mancomunidades que no han enviado ninguna de las cuentas generales a la Sindicatura en el período de los últimos diez años (véase apartado 2.1.3 del informe).

En general todos los datos relativos al nivel de cumplimiento de la rendición de cuentas han experimentado un ligero empeoramiento en este ejercicio 1999 respecto al anterior, aunque el porcentaje de población representada prácticamente se ha mantenido en los mismo niveles.

### **Cumplimiento normativo**

En términos generales se da un nivel de cumplimiento normativo aceptable en las entidades que han enviado la Cuenta general, si bien mejorable, en los puntos que se mencionan en este apartado relativo a Observaciones.

En aquellos ayuntamientos que han entregado las cuentas, se ha seguido observando un alto porcentaje de incumplimiento de la remisión de los Estados de compromisos de gastos con cargo a ejercicios futuros. Igualmente se observa que, de estos pocos estados entregados, un alto porcentaje, un 40%, se presentaban sin formalizar al mismo tiempo que se indicaba la inexistencia de este tipo de compromisos, tanto para los ingresos como para los gastos. Lo mismo ocurre con el resto de grupos de entes locales.

En cuanto al Estado de gastos con financiación afectada, la entrega continúa siendo baja; eso es grave, dada la importancia que tiene la cuantificación de las desviaciones de financiación existentes, en relación con la correcta determinación del Resultado ajustado y del Remanente de tesorería. Es significativo el hecho de que un 68% de las mancomunidades de municipios, con más de 5.000 habitantes, que han enviado alguna documentación a la Sindicatura de Cuentas con relación al Estado de gastos con financiación afectada manifiesta la inexistencia de este tipo de gastos o el no seguimiento de su ejecución.

Se puede afirmar que la casi totalidad de los entes locales financian un porcentaje de gastos corrientes y, sobre todo, de inversiones con ingresos genéricamente afectados por la normativa legal o específicamente condicionados voluntariamente o por agentes externos. Por lo tanto, seguramente en muchos casos en que no figuran gastos con financiación afectada, puede suceder que el Resultado presupuestario ajustado y el Remanente de tesorería no reflejen razonablemente la situación real.

De acuerdo con el artículo 192 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales (LRHL), y la regla 409 de la ICAL, las entidades locales con una población superior a 50.000 habitantes deben incluir en la Cuenta general dos memorias: una justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos prestados y otra demostrativa del grado de cumplimiento de los objetivos programados.

De los 21 municipios que según los padrones correspondientes al año 1999 presentan una población superior a 50.000 habitantes, el 24% (5/21) no ha presentado ninguna de las dos memorias, el 76% (16/21) ha presentado la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos, y el 62% (13/21) la del cumplimiento de los objetivos programados.

En cuanto a las mancomunidades de municipios, de las 26 que superan el ámbito de los 50.000 habitantes, el 77% (20/26) no ha enviado ninguna de las dos memorias obligatorias, mientras que el 23% restante (6/26) ha presentado la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos, y tan sólo un 19% (5/26) ha enviado la memoria demostrativa del grado de cumplimiento de los objetivos programados.

De las memorias presentadas por los entes locales y registradas como tales, algunas no pueden considerarse ajustadas al enunciado que señala la normativa vigente, a pesar de que informan de otros aspectos de la situación económica de la entidad (para más información véase el apartado 2.1.2.2 de este informe).

### **Aprobación de las cuentas**

Del total de cuentas presentadas por los ayuntamientos, un 80% se han presentado debidamente aprobadas por el Pleno, con los trámites formalizados. El 20% restante se desglosa de la forma siguiente: en un 3% hay constancia de

que los trámites han sido iniciados, si bien las cuentas se encontraban pendientes de aprobación en el momento de su envío, un 5% de los casos ha enviado la liquidación presupuestaria aprobada por el Pleno de la corporación, mientras que el 12% restante, simplemente ha enviado la liquidación del presupuesto formada por el Interventor y firmada por el Alcalde sin que existiera constancia alguna de que los trámites para la aprobación se hubieran iniciado.

Para el caso de las entidades municipales descentralizadas, las mancomunidades y las entidades metropolitanas, el porcentaje de cuentas definitivamente aprobadas se sitúa, respectivamente, en un 88%, 75% y 100% (para más información véanse apartados 2.1.2.3 de este informe).

### **Cumplimento de plazos**

Continúa siendo frecuente el incumplimiento de los plazos, tanto en lo que respecta a la fecha de aprobación de la Cuenta general, que debería haberse formalizado antes del 1 de octubre de 2000, como en lo relativo al envío de las cuentas a la Sindicatura, que directamente tendría que haberse efectuado antes del 15 de octubre de 2000.

De los entes locales que han rendido la Cuenta general aprobada, el primer plazo lo incumplen un 33% de los ayuntamientos, un 36% de las entidades municipales descentralizadas, un 42% de las mancomunidades y un 100% de las entidades metropolitanas. Incumplen el segundo plazo un 49% de los ayuntamientos y de las entidades municipales descentralizadas, un 50% de las mancomunidades y de las entidades metropolitanas que han enviado a la Sindicatura documentación relacionada con la Cuenta general (para más información véanse los apartados 2.1.2.3 y 2.1.2.4 de este informe).

### **Liquidación del presupuesto**

Los totales agregados de las previsiones de ingresos y gastos de los ayuntamientos que han rendido la Liquidación presupuestaria suponen 755.826 MPTA y 753.802 MPTA respectivamente.

Los índices de modificación del presupuesto de ingresos y de gastos prácticamente se han mantenido en el mismo nivel que los alcanzados para el ejercicio 1998. En el caso de los ayuntamientos las previsiones iniciales han aumentado en un 25% tanto de los ingresos como de los gastos.

Para el resto de grupos estos porcentajes se sitúan en un aumento de un 23% de los ingresos y un 19% de los gastos en el caso de las entidades municipales descentralizadas, en un 45% de aumento tanto de ingresos como de gastos, en

el caso de las mancomunidades y en un 14% de aumento tanto de los ingresos como de los gastos en el caso de las entidades metropolitanas.

Estos últimos porcentajes suponen una importante disminución respecto a los obtenidos para el ejercicio 1998 en el caso de las entidades municipales descentralizadas y de las entidades metropolitanas, mientras que en el caso de las mancomunidades los porcentajes se mantienen respecto a los obtenidos para 1998.

Las máximas modificaciones, en cuanto a los ingresos y dejando a un lado el capítulo 8 *Variación de activos financieros*, las presenta el capítulo 7 *Transferencias de capital*, seguido del capítulo 9 *Variación de pasivos financieros*. En cuanto a los gastos, las máximas modificaciones se dan en los capítulos 6 *Inversiones reales* y 7 *Transferencias de capital* (para más información véase apartado 2.1.3.1 de este informe).

La estructura de la liquidación presupuestaria de los ingresos en el grupo de los ayuntamientos y el de las entidades metropolitanas continúa poniendo de manifiesto la importancia de los recursos tributarios y precios públicos, que en conjunto alcanzan un 57% de la liquidación de ingresos, en el caso de los ayuntamientos y un 74% en el caso de las entidades metropolitanas. También son importantes las transferencias corrientes, con un 26% en el caso de los ayuntamientos y un 21% en el caso de las entidades metropolitanas, porcentajes que representan un ligero aumento respecto al ejercicio anterior.

En el grupo de las entidades municipales descentralizadas y el de las mancomunidades de municipios, el mayor peso relativo corresponde al capítulo 4 *Transferencias corrientes*, con un 37% para las entidades municipales descentralizadas, disminuyendo 7 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior, y de un 84% para las mancomunidades de municipios, aumentando 10 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior.

En lo que atañe a la estructura de la liquidación presupuestaria de los gastos, en el grupo de los ayuntamientos, los de funcionamiento (personal y compras) alcanzan un 49% del total liquidado, manteniendo su importancia respecto al año anterior. El peso de las inversiones reales aumenta en un punto porcentual respecto al ejercicio anterior, situándose en un 19% del total liquidado, mientras que el capítulo 4 *Transferencias corrientes* se mantiene en un 14%, al igual que en el ejercicio anterior.

También en el grupo de las entidades municipales descentralizadas, los gastos de funcionamiento (personal y compras) continúan manteniendo su importancia, alcanzando en conjunto un 48% de la liquidación de gastos, porcentaje que representa un aumento de 4 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior. El valor que representa el capítulo 6 *Inversiones reales*, con un 36% del total liquidado, supone un incremento de 5 puntos respecto al valor del ejercicio anterior.

Para el grupo de las mancomunidades de municipios los porcentajes más altos se dan en el capítulo 6 de *Inversiones reales*, con un 28% y en los gastos de funcionamiento (capítulos 1 y 2), con un 27%. Estos porcentajes suponen un incremento de un punto en los gastos de inversión respecto al ejercicio anterior, mientras que los gastos de funcionamiento disminuyen otro punto. Sigue en importancia el capítulo 4 *Transferencias corrientes*, con un 19%, aunque representa una pérdida de 4 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior.

En cuanto a las entidades metropolitanas, el mayor peso relativo corresponde al capítulo 4 *Transferencias corrientes*, con un 49%, aunque disminuye su peso 11 puntos respecto al ejercicio anterior. En cambio, los gastos de funcionamiento (capítulos 1 y 2) aumentan su importancia alcanzando en conjunto un 37%, porcentaje que representa un incremento de 11 puntos respecto al ejercicio anterior.

En cuanto a la variación del endeudamiento vivo a largo plazo se aprecia una ralentización en su crecimiento en el grupo de los ayuntamientos, al pasar de 15.525 MPTA en el ejercicio 1998 a 11.308 MPTA en el ejercicio 1999. En el caso de las entidades municipales descentralizadas se produce un aumento del endeudamiento vivo a largo plazo al pasar de una variación de 93 MPTA en el ejercicio 1998 a 178 MPTA en el ejercicio 1999.

El grupo de mancomunidades acelera su proceso de reducción del endeudamiento a largo plazo al pasar de una variación de 723 MPTA negativos en el ejercicio 1998 a 1.261 MPTA negativos en el ejercicio 1999.

Las entidades metropolitanas pasaron de una variación del endeudamiento a largo plazo de 2.299 MPTA en el año 1998 a 122 MPTA negativos en el año 1999. Esta importante disminución del endeudamiento se debe al comportamiento de la Entidad Metropolitana de Servicios Hidráulicos y Tratamiento de Residuos.

El indicador de carga financiera global del ejercicio, en el caso de los ayuntamientos, se mantiene, al igual que en el ejercicio anterior, en un 13%. En el caso de las mancomunidades se produce un cambio de tendencia, situándose en un 13% en el ejercicio 1999, frente al 11% del ejercicio 1998. En el grupo de las entidades municipales descentralizadas se produce una importante disminución de 10 puntos porcentuales, al pasar del 15% en el ejercicio 1998 al 5% en el ejercicio 1999, mientras que en el grupo de las entidades metropolitanas se observa una disminución de 2 puntos porcentuales, al pasar del 10% en el ejercicio 1998 al 8% en el ejercicio 1999 (para más información véase apartado 2.1.3.2 de este informe).

El grado de ejecución del presupuesto del agregado de los ayuntamientos ha sido de un 86% para los ingresos y de un 82% para los gastos, manteniéndose el grado de ejecución de ingresos e incrementándose el de los gastos, respecto al ejercicio anterior. El mismo comportamiento presenta el grupo de las

mancomunidades, con un 72% de ingresos y un 80% de gastos, que suponen un mantenimiento en el caso de los ingresos y un incremento en el caso de los gastos, respecto al ejercicio anterior.

En el grupo de las entidades municipales descentralizadas el grado de ejecución se ha situado en un 81% de ingresos y un 63% de gastos, porcentajes que suponen un incremento en el caso de los ingresos y una baja en el caso de los gastos respecto al ejercicio anterior.

En el grupo de las entidades metropolitanas los índices en un 88% de ingresos y un 85% de gastos, que suponen en ambos casos un incremento, respecto al ejercicio 1998 (para más información véase apartado 2.1.3.3 de este informe).

El importe pendiente de cobro y el pendiente de pago respecto al total liquidado para aquellos ayuntamientos que han enviado la Liquidación presupuestaria, ha experimentado una mejora por su disminución, situándose en un 18% en cuanto a los ingresos y un 16% en cuanto a los gastos.

También en el grupo de las entidades municipales descentralizadas y el de las mancomunidades se observa una disminución de los importes pendientes de cobro y de los pendientes de pago del total liquidado respecto a los del ejercicio anterior. En el caso de las entidades municipales descentralizadas los importes pendientes se sitúan en un 26% para los ingresos y en un 14% para los gastos, mientras que en el caso de las mancomunidades los porcentajes son de un 26% y un 10%, respectivamente, de pendientes de cobro y pendientes de pago.

En el caso de las entidades metropolitanas, en cambio, se ha producido un incremento en los porcentajes respecto al ejercicio anterior, situándose en un 34% para los pendientes de cobro y en un 30% para los pendientes de pago (para más información véase apartado 2.1.3.4 de este informe).

De la estimación efectuada de la liquidación presupuestaria de la totalidad de los ayuntamientos de Cataluña se desprende, por una parte, que un 1,5% de la liquidación presupuestaria del ejercicio 1999 no ha podido ser objeto de examen por no haber sido entregada antes del 31 de diciembre de 2000 y, por otra, que un 80% de los ingresos y de los gastos se darían en tan sólo un 10% de los ayuntamientos, mientras que el 90% restante administraría el 20%, (para más información véase apartado 2.1.3.6. de este informe).

### **Resultado presupuestario y su ajuste**

En relación con el agregado de los ayuntamientos que han presentado el Resultado presupuestario ajustado, se puede observar que se parte de un superávit sin ajustar de 38.187 MPTA, que una vez ajustado en función de las desviaciones de financiación y de los gastos financiados con remanente de tesorería, pasa a ser de 67.809 MPTA.

El resultado presupuestario sin ajustar de las entidades municipales descentralizadas, de las mancomunidades de municipios y de las entidades metropolitanas supone, respectivamente, 563 MPTA, 2.158 MPTA negativos y 1.333 MPTA, que, una vez ajustado, pasa a ser de 312 MPTA, 1.469 MPTA y 1.608 MPTA, también respectivamente.

Respecto a los ajustes que se deberían haber llevado a cabo sobre el Resultado presupuestario, continúa sorprendiendo el observar que la mayoría de los entes locales no hayan reflejado contablemente las posibles desviaciones de financiación de gastos afectados, ni positivas ni negativas, imputables al ejercicio, cuando de hecho todas las entidades locales ejecutan un porcentaje elevado de sus gastos con financiación afectada y que comúnmente deben producirse desfases temporales entre el reconocimiento de los ingresos y de los gastos (para más información véase apartado 2.1.4 de este Informe).

### **Liquidación de presupuestos cerrados**

El importe pendiente de cobro a final del ejercicio 1999 procedente de ejercicios anteriores, respecto al total que constaba pendiente inicialmente y una vez efectuadas las rectificaciones de los saldos iniciales, supone un 61% para el caso de los ayuntamientos, un 70% para las entidades municipales descentralizadas, un 45% para las mancomunidades de municipios y un 48% para las entidades metropolitanas.

Además, un 23% del total pendiente de cobro a final de ejercicio procedente de ejercicios anteriores, que presentan los ayuntamientos, corresponde a deudores con una antigüedad igual o superior a cuatro años. Para el caso de las entidades municipales descentralizadas, de las mancomunidades y de las entidades metropolitanas este porcentaje se eleva a un 14%, a un 42% y a un 26%, respectivamente (para más información véase apartado 2.1.5 de este Informe).

### **Estado de tesorería**

El Estado de tesorería refleja la situación de la tesorería y las operaciones realizadas durante el ejercicio al presentar, de forma resumida, los cobros y

pagos, agrupados en presupuestarios y no presupuestarios, así como las existencias en la tesorería al inicio y al final del ejercicio.

El importe total de las existencias al final del ejercicio en la tesorería ha aumentado en todos los casos, pasando de 85.997 MPTA, 414 MPTA, 1.045 MPTA, y 1.072 MPTA en el ejercicio 1998, para el caso de los ayuntamientos, las entidades municipales descentralizadas, las mancomunidades y las entidades metropolitanas, a 86.620 MPTA, 778 MPTA, 1.996 MPTA y 1.165 MPTA, en el ejercicio 1999, respectivamente.

El Estado de tesorería también presenta algunas deficiencias considerables en los grupos de ayuntamientos y de mancomunidades de municipios, como es el desequilibrio entre el total del debe y el total del haber (para más información véase apartado 2.1.6 de este Informe).

### **Remanente de tesorería**

El Remanente de tesorería es la magnitud que probablemente más se acerca a reflejar la situación financiera a corto plazo de las corporaciones locales.

Los datos agregados de los ayuntamientos presentan un Remanente de tesorería total de 95.491 MPTA, el 60% de los cuales, 56.982 MPTA, corresponden a remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada, mientras que el resto, 38.509 MPTA, corresponde a remanente de tesorería para gastos generales positivo.

Aun así, este remanente de tesorería para gastos generales pasa a ser negativo para el conjunto de ayuntamientos de entre 20.001 y 50.000 habitantes.

Por otro lado, el agregado del remanente de tesorería del grupo de ayuntamientos muestra que la dotación de los saldos de dudosa cobrabilidad cubre un 54% del total de los saldos de deudores pendientes de cobro por operaciones presupuestarias de ejercicios cerrados. Este porcentaje representa un ligero incremento respecto al ejercicio de 1998, en que se situaba en un 53%.

La insuficiencia en la práctica de la estimación de los saldos deudores de dudoso cobro, así como la infravaloración de las dotaciones, en el caso de hacerse, y otras disfunciones que se observan en determinados epígrafes del Remanente de tesorería, junto con las carencias ya mencionadas en cuanto a las desviaciones de financiación que determinan el Remanente de tesorería afectado (desviaciones positivas acumuladas), hacen que el cálculo del Remanente de tesorería para gastos generales resulte distorsionado. Se puede decir que, en general, los Remanentes de tesorería presentados se encuentran sobrevalorados.

Este hecho es preocupante por las actuaciones que deberían llevarse a cabo a fin de restablecer el equilibrio financiero cuando se presentan remanentes de tesorería para gastos generales negativos, de acuerdo con los condicionantes del artículo 174 de la LRHL o, alternativamente, el establecimiento y la aplicación de los planes financieros que la normativa vigente prevé específicamente para estas situaciones (para más información véase el apartado 2.1.7 de este Informe).

### **Balance de situación**

El Balance, como estado informativo de la situación patrimonial de los entes locales, sigue sufriendo el problema de la deficiente valoración del inmovilizado (activo fijo) que, a su vez, repercute en la determinación del Patrimonio y fondos propios (partes integrantes del pasivo fijo) de las entidades, así como en el cálculo de las amortizaciones.

En los balances agregados a 31 de diciembre de 1999 se observa, para todos los grupos de corporaciones locales excepto en el caso de las entidades metropolitanas, un cierto equilibrio patrimonial del circulante, al presentarse un fondo de maniobra que en conjunto resulta positivo, debido a que el activo circulante supera el pasivo circulante. Pero esta situación se podría ver modificada si se reclasificase, en lo referente a los plazos, la parte del exigible que proviene de endeudamiento a largo plazo con vencimiento inferior a un año (para más información véase apartado 2.1.8. de este informe). Igualmente tendría este mismo efecto la corrección de la infravaloración de la dotación de los saldos deudores de dudoso cobro mencionada en la observación anterior.

### **Cuenta de resultados**

Los agregados de las cuentas de resultados de las corporaciones locales presentan, para todos los grupos, resultados positivos cuantificados en 108.632 MPTA para el caso de los ayuntamientos, en 596 MPTA para las entidades municipales descentralizadas, en 3.223 MPTA para las mancomunidades de municipios y en 136 MPTA para las entidades metropolitanas. Estas ganancias netas totales están formadas por el resultado positivo del ejercicio de todos los grupos, salvo en el caso de las entidades metropolitanas en que el resultado del ejercicio resulta negativo; unos resultados extraordinarios positivos, unos resultados negativos por la modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados y unos resultados de la cartera de valores positivos. En el caso particular de las mancomunidades, todos los integrantes son positivos (para más información véase apartado 2.1.9 de este informe).

### **1.2.2.2. Recomendaciones**

A continuación se presentan las recomendaciones que coinciden, en gran parte, con las de los informe de años anteriores, y que son las siguientes:

#### **a) A las corporaciones locales**

##### ***Rendición de cuentas***

Debe ponerse un énfasis especial en el tema de la responsabilidad que implica rendir cuentas, una vez aprobadas por el Pleno de la corporación, y rendirlas públicamente con los informes preceptivos de la Comisión Especial de Cuentas de la entidad, la cual debería ver reforzado su papel.

La Comisión Especial de Cuentas debería efectuar un seguimiento periódico de la ejecución del presupuesto y de los diferentes estados contables de la corporación, de tal manera que favoreciera la emisión del informe sobre la Cuenta general. Incluso, en el caso de los entes locales con determinado tamaño y presupuesto, esta Comisión podría disponer de recursos técnicos suplementarios que facilitaran la labor encomendada.

Por otro lado hay que tener presente que el artículo 502 del Código penal vigente, aprobado por la Ley orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, tipifica como delito contra las instituciones del Estado y la división de poderes aquellas acciones en que puedan incurrir autoridades y funcionarios que obstaculicen la investigación de los órganos de control externo, como es el caso de la Sindicatura de Cuentas, negándose a enviar los informes que se les hubiera solicitado, dilatando indebidamente su remisión o dificultando el acceso a los expedientes o documentación administrativa necesaria para llevar a cabo tales investigaciones.

Además, sería conveniente que las cuentas viniesen acompañadas de una memoria de ejecución del ejercicio correspondiente, como parte integrante de la memoria anual de la corporación, que debería tener una amplia difusión.

##### ***Administración y control interno***

Tanto los ayuntamientos como las entidades municipales descentralizadas, las mancomunidades y las entidades metropolitanas deberían potenciar, en la medida en que sus disponibilidades presupuestarias lo permitan, las respectivas áreas de administración, contabilidad y gestión económico-financiera, así como su control interno, con la finalidad de mejorar los resultados que hay que obtener y que las cuentas reflejen razonablemente la situación económico-financiera y patrimonial de estas entidades.

Esta prioridad debería orientarse hacia la consecución de un mayor respeto al cumplimiento de la legislación vigente y hacia un más estricto rigor y una mayor responsabilización en materia económica.

También sería recomendable que en estas mismas áreas se avanzara mucho más en establecer una clara diferenciación entre las funciones políticas y las que corresponden al nivel técnico. En las entidades más complejas o que gestionan un presupuesto importante, haría falta plantearse la necesidad de instaurar la figura del gerente como un nexo de unión entre el componente político y el técnico de la gestión.

### ***Saneamiento contable y estimación de saldos deudores de dudoso cobro***

Desde el punto de vista contable y de la gestión presupuestaria, se aprecia la necesidad de practicar una continua depuración de los saldos de operaciones de ejercicios ya cerrados, y de averiguar lo que realmente corresponde a derechos y obligaciones reconocidos, determinar los que están afectados por prescripción, y en el caso particular de los ingresos, efectuar las declaraciones de fallidos y de insolvencias una vez agotada la vía ejecutiva.

En el caso de los ingresos pendientes de cobro, tanto de ejercicios cerrados como del ejercicio corriente, así como de los extrapresupuestarios, una vez asegurado que realmente sean derechos exigibles, hay que hacer, de acuerdo con el artículo 172.2 de la LRHL y el artículo 103 del Reglamento presupuestario local, aprobado mediante el Real decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo 1º del título 6º de la LRHL en materia de presupuestos (RPL), la estimación de aquellos importes que se consideran de difícil recaudación y así se reduzca correlativamente el Remanente de tesorería con objeto de poder determinar el Remanente de tesorería para gastos generales.

Esa estimación, siempre que sea posible, es conveniente realizarla mediante un análisis individualizado de los saldos pendientes de cobro y, en caso de no practicarse este tipo de análisis, aplicando un tanto alzado coherente con la experiencia y la estadística de los años anteriores.

### ***Mancomunidades***

Sigue siendo evidente, como en ejercicios anteriores, que numerosas mancomunidades de municipios son inactivas y no operan como tales al haber finalizado el objetivo o motivo por el cual fueron creadas, sin que se hayan disuelto ni dado de baja en el Registro de entidades locales del Departamento de Gobernación.

Los integrantes de aquellas mancomunidades de municipios que durante un prolongado período de tiempo tras su creación no hayan iniciado su actividad, o

bien ya hayan dejado de ser operativas, deberían examinar la necesidad de su existencia e iniciar, si procede, los correspondientes trámites de disolución.

#### **b) A los entes locales supramunicipales**

##### ***Servicios de asistencia y colaboración municipal***

En lo que respecta a la obtención de una mejora en el nivel de cumplimiento de las corporaciones locales de la obligación de rendir las cuentas anuales directamente a la Sindicatura, en debida forma y tiempo, es imprescindible que los entes locales supramunicipales intensifiquen sus actuaciones en la prestación de los servicios de cooperación y de asistencia municipales, previstos en los artículos 33 de la Ley 6/1987, de 4 de abril, sobre la organización comarcal de Cataluña (LOCC) y 88.1 y 2.b de la Ley 8/1987, de 15 de abril, municipal y de régimen local de Cataluña (LMRLC). La Administración de la Generalidad debe facilitar y coordinar esta asistencia y cooperación de acuerdo con el artículo 168 de la mencionada LMRLC.

#### **c) A la Administración de la Generalidad**

##### ***Tutela financiera de la Generalidad sobre las corporaciones locales***

Para conseguir el cumplimiento de la obligación de rendir cuentas, la Administración de la Generalidad podría establecer, con las garantías oportunas, que uno de los requisitos para que los entes locales pudieran obtener cualquier tipo de subvención fuese hallarse al corriente de sus obligaciones de remitir copia del presupuesto y su liquidación, una vez aprobados, a la Administración de la Generalidad y de rendir la Cuenta general a la Sindicatura de Cuentas de Cataluña.

Esta medida se podría aplicar también a la solicitud de cualquier autorización preceptiva que la Generalidad pudiera dar. Este podría ser el caso de la autorización para la formalización de determinadas operaciones de crédito a concertar por los entes locales o bien a la autorización para la enajenación de determinados bienes del patrimonio local.

##### ***Adaptación a las instrucciones contables***

Las instrucciones de contabilidad para las entidades locales, ICAL e ICALS, aprobadas por sendas órdenes de 17 de julio de 1980 del Ministerio de Economía y Hacienda siguen la pauta del anterior Plan general de contabilidad pública (PGCP) aprobado el 14 de octubre de 1981 mediante orden del entonces Ministerio de Hacienda.

Una vez aprobado el nuevo PGCP según orden de 6 de mayo de 1994 del Ministerio de Economía y Hacienda, basado en la referencia del Plan contable español de 1990, sería necesaria la adaptación de la ICAL y de la ICALS a este nuevo plan contable dado que presenta algunas diferencias destacadas respecto al anterior y además el nuevo PGCP se aprueba con carácter de plan contable marco para todas las administraciones públicas.

A causa de esta necesidad sería conveniente que la Administración de la Generalidad y las propias asociaciones municipales realizaran gestiones ante la Administración del Estado para que el órgano competente en la materia, en este caso el Ministerio de Economía y Hacienda, realizara y aprobara la adaptación de las normas contables a aplicar a los entes locales y a sus organismos autónomos.

#### **d) A los órganos legislativos correspondientes**

##### ***Colaboración y cooperación entre entes del sector público***

Sería conveniente que el proyecto de Ley de funcionamiento de la Sindicatura de Cuentas, que está previsto enviar al Parlamento, de acuerdo con la disposición final 2ª de la Ley 15/1991, de 4 de julio, de modificación de la Ley 6/1984, de 5 de marzo, de la Sindicatura de Cuentas de Cataluña, contemplara ampliamente la obligación de colaboración y cooperación de todos los entes del sector público catalán a efectos de conseguir unos mejores resultados en la rendición de las cuentas anuales.

Dentro de esta previsión, sería muy útil que en la mencionada ley de funcionamiento se contemplaran medidas de coerción para los casos en que se produjera una falta de colaboración por parte de los entes fiscalizados. Así, ante una situación como esta, la Sindicatura de Cuentas dispondría de otras herramientas menos radicales que la única de que dispone actualmente, que es la denuncia al fiscal por el delito previsto en el artículo 502 del Código penal.

##### ***Sistema de responsabilidades de la Administración local***

Dado el vacío legal que existe en la actualidad, convendría que la legislación autonómica desarrollara la legislación básica del Estado en lo que respecta al sistema de responsabilidades de la Administración pública local de Cataluña.

En esta regulación se deberían prever específicamente las acciones que habría que emprender en los casos en que se dejasen de rendir, justificar, intervenir o aprobar cuentas, o que se hiciera con graves defectos o sin resolver las posibles objeciones por cualquier persona sujeta a esta obligación.

### ***Instrumentos auxiliares para el control externo***

Dado el elevado número de entidades locales, la capacidad actual de la Sindicatura de Cuentas es claramente insuficiente para llevar a cabo el control externo de la actividad financiera de esas entidades de forma adecuada.

Por otra parte, y de acuerdo con el artículo 178 de la LMRLC, la Generalidad ha de regular las finanzas de los entes locales de Cataluña en el marco de lo establecido por la legislación básica del Estado.

Por tanto, se recomienda que en dicha regulación se contemple la posibilidad de establecer en los entes locales de determinadas dimensiones o características la realización de una auditoría anual de las cuentas, como instrumento auxiliar para el control interno y la fiscalización externa. Estas auditorías deberían llevarse a cabo con unos criterios de coordinación y una normativa técnica a establecer por la Sindicatura, de acuerdo con las normas y características propias del sector público local.

### ***Reconocimiento de obligaciones del ejercicio***

La redacción del artículo 49 de la Ley general presupuestaria (LGP) dada por la Ley 11/1996, de 27 de diciembre, establece que al ejercicio presupuestario se imputarán las obligaciones reconocidas hasta el final del mes de enero siguiente, siempre que correspondan a gastos realizados antes del final del ejercicio presupuestario y con cargo a los créditos respectivos.

Se considera conveniente que, en el ámbito local y desde la instancia que corresponda, se inste a que se modifique, en el mismo sentido, el actual redactado del artículo 144, apartado b), de la LRHL, puesto que, en principio, se entiende que la LGP no es de aplicación supletoria a los entes locales, ni a sus organismos autónomos, y que esta disposición es también pertinente, desde el punto de vista contable y de fiscalización.

### ***Regulación complementaria sobre los estados y cuentas anuales***

Sería conveniente que la regulación de las finanzas locales estableciera la necesidad de adjuntar a las cuentas y a los estados anuales, como un anexo más, un estado de conciliación que mostrara y justificara las diferencias entre el resultado presupuestario antes de efectuar los ajustes y el resultado del ejercicio, correspondiente a la contabilidad financiera.

También habría que disponer que las operaciones de refinanciación se reflejasen contablemente como extrapresupuestarias y sólo se registrasen presupuestariamente las diferencias en exceso o defecto del nuevo endeudamiento respecto a

la operación afectada. Esta opción es preferible a la de aplicar el principio general de presupuesto bruto o íntegro, dado que no distorsiona las cifras de la liquidación, ni los indicadores presupuestarios.

Por otro lado, sería necesaria que la previsión del artículo 147, punto 1, apartado a), de la LRHL, relativa al hecho de que al Presupuesto general se unirán como anexos los planes y programas de inversiones y financiación que puedan formular los entes locales para un plazo de cuatro años, pasara a ser obligatoria para aquellas entidades que reúna determinados requisitos de volumen de población o de presupuesto.

Finalmente, en relación con la tramitación de la aprobación de la cuenta general de cualquier corporación local, regulada en el artículo 193 de la LRHL, sería necesario que la referencia que se hace de que la Cuenta general se entregará, debidamente aprobada, al órgano de control externo correspondiente, se amplíe con la mención explícita de que se entregue copia completa del expediente de aprobación donde consten todos los trámites preceptivos.

### ***Memorias complementarias***

Todas aquellas entidades locales con una población de derecho superior a 50.000 habitantes están obligadas a formular las memorias justificativas del coste y rendimiento de los servicios públicos, así como las demostrativas del grado en que se hayan cumplido los objetivos programados, y adjuntarlas a la Cuenta general.

Dado que el cumplimiento de esta obligación es insatisfactorio y que en parte puede venir motivado por la falta de normas sobre cómo elaborar dichas memorias y sobre cómo determinar cuál ha de ser su contenido mínimo, con definición de indicadores incluidos, sería necesaria su regulación.

La obligación de rendir estas memorias sería aconsejable que se ampliase a todos aquellos entes locales que fuesen claramente prestadores de servicios, independientemente de su tamaño, como puede ser el caso de muchas mancomunidades de municipios y algunas otras entidades locales de segundo grado.

## **1.3. DIPUTACIONES Y CONSEJOS COMARCALES**

### **1.3.1. Objetivos, alcance, limitaciones y metodología**

Los objetivos de esta parte del informe, como los de todo su conjunto, vienen determinados por el artículo 9.2 de la Ley 6/1984, modificada por la Ley 15/1991 de la Sindicatura de Cuentas. La Sindicatura tiene que reunir las cuentas que rinden las corporaciones locales en cumplimiento del apartado 1 de

dicho artículo y los debe reunir, constituyendo un agregado que debe poner en conocimiento del Parlamento.

En cuanto al alcance temporal e institucional, esta parte del informe se refiere a la Liquidación del ejercicio presupuestario de 1999 formulada por las cuatro diputaciones de Cataluña y los cuarenta y un consejos comarcales.

En cuanto a la materia objeto de la rendición, los artículos 190 y siguientes de la Ley 39/1988, reguladora de las haciendas locales, desarrollados por el Título VI de la Instrucción de contabilidad para la Administración local (ICAL), especifican la documentación que las administraciones locales han de rendir a los órganos de control externo, la cual puede agruparse en:

- 1) Estados y cuentas anuales (Regla 416 de la ICAL)
- 2) Anexos a los estados contables (Regla 425 de la ICAL)
- 3) Justificantes de los estados anuales y contables (Regla 415 de la ICAL)
- 4) Memorias del grado de cumplimiento de objetivos programados y de coste y rendimiento de los servicios públicos (art. 192 de la Ley 39/1998)

Las limitaciones sufridas en la preparación y la elaboración del informe han consistido en rendiciones incompletas o con deficiencias conceptuales o numéricas.

La metodología empleada ha consistido en el examen crítico de la información recibida y su tratamiento informático.

De la unión de todos los estados recibidos se han generado los agregados homogéneos de acuerdo con la naturaleza de las corporaciones.

Los resultados obtenidos en el trabajo se han reflejado en el apartado 1.3.2 de Conclusiones, en el análisis del apartado 3.1 y en las notas al pie de los estados individuales de cada una de las diputaciones y de los consejos comarcales que forman parte de este Informe.

### **1.3.2. Conclusiones**

#### **1.3.2.1. Observaciones**

##### **Rendición de las cuentas de las diputaciones**

La Cuenta general del ejercicio 1999 ha sido rendida, al igual que en años anteriores, por las cuatro diputaciones catalanas. El grado de rendición de estados y de cuentas, anexos y justificantes ha sido, a nivel global, similar al del ejercicio 1998.

En cuanto a los estados y cuentas anuales y sus anexos, la Diputación de Lleida ha aportado todos los documentos que los componen. Las diputaciones de Barcelona y Tarragona han omitido el Estado de compromisos de ingresos con cargo a ejercicios futuros mientras que la Diputación de Girona no ha entregado los compromisos de ingresos y de gastos con cargo a ejercicios futuros, ni los gastos con financiación afectada.

En referencia a los justificantes de los estados y cuentas anuales, no se han recibido los acuerdos de aprobación del presupuesto inicial de las diputaciones de Girona, Lleida y Tarragona, ni la relación de modificaciones presupuestarias con los correspondientes acuerdos de la Diputación de Girona.

En cuanto a las memorias, las diputaciones de Barcelona y de Tarragona han rendido ambas memorias, la Diputación de Lleida ha rendido la Memoria justificativa de coste y de rendimiento de los servicios públicos y la Diputación de Girona no ha rendido ninguna.

De acuerdo con el artículo 193 de la Ley 39/1988, reguladora de las haciendas locales, la Cuenta general debe estar debidamente aprobada. Las cuatro diputaciones han dejado constancia, en la rendición, del cumplimiento de todos estos trámites: emisión del informe de la Comisión de cuentas, publicación en los diarios oficiales correspondientes y aprobación final por parte del Pleno.

### **Rendición de las cuentas de los consejos comarcales**

La Sindicatura ha recibido la Cuenta general del ejercicio 1999 de todos los cuarenta y un consejos comarcales. El 43,9% de las cuentas generales (dieciocho consejos) han sido rendidas dentro del plazo fijado por el artículo 204 de la Ley 39/1988 (15 de octubre del año siguiente).

El grado de rendición de los diferentes componentes de la documentación de la Cuenta general ha sido variado. Han sido incluidas en todas las rendiciones recibidas: el Presupuesto inicial, la Liquidación del presupuesto por capítulos y el Remanente de tesorería.

Se han recibido, de cuarenta consejos, el Balance de situación, la Cuenta de resultados, el Estado de presupuestos cerrados y el Resultado presupuestario (de los tres primeros estados faltan los de El Baix Penedès y del último, el de El Pla de l'Estany).

Se han recibido de treinta y nueve consejos la Liquidación del presupuesto por artículos, la de gastos por grupos de función y el Estado de tesorería. Del primero de estos estados falta La Segarra y El Bages, del segundo El Baix Empordà y El Pla de l'Estany y del tercero El Baix Penedès y El Barcelonès.

Siguen en nivel de recepción, la relación de operaciones no presupuestarias de tesorería (cumplimentada por treinta y ocho consejos), la situación y movimientos de valores en depósito (recibido de treinta y siete consejos) y el Estado de presupuestos cerrados por grupos de función (recibidos de treinta y seis consejos).

Se mantiene muy baja la rendición de los estados que reflejan un seguimiento previsional de las operaciones desplazadas en el tiempo, como son el Estado de gastos con financiación afectada y los Compromisos a cargo de ejercicios futuros, rendidos por diez y doce consejos respectivamente, el 24% y el 29%.

Persiste el bajo índice de rendición del Cuadro de financiación anual (veintiún consejos; 51%) y de la Relación nominal de deudores y de acreedores (dieciocho consejos; 44%) hechos que pueden ser indicio de debilidades en el control interno.

La rendición de memorias sigue siendo simbólica, con cinco memorias justificativas de costes y de rendimiento de los servicios (Noguera, Priorat, Ripollès, La Selva y Vallès Occidental) y una memoria justificativa del grado de cumplimiento de objetivos (Ripollès).

En cuanto a la constancia de la aprobación de la Cuenta general, aparece de una u otra forma reseñada por parte de treinta y cuatro consejos, 83%; de los cuales veinticuatro, un 59%, la han aprobado dentro del plazo normativo.

#### **1.3.2.2. Recomendaciones**

El objeto de este informe se configura como la recopilación, la unión y la presentación de las cuentas generales de la Administración local de Cataluña, sobre las cuales la Sindicatura de Cuentas limita su acción al tratamiento de los estados rendidos, sin ejercer sobre ellos ninguna función fiscalizadora.

En consecuencia, las posibles recomendaciones deben ceñirse a la insistencia dirigida a todas las corporaciones afectadas, para el cumplimiento estricto de la normativa que, con gran detalle y especificidad, les afecta.

La abundancia actual de medios técnicos, tanto de hardware informático como de aplicaciones de software específico, junto con la preparación y experiencia profesional del funcionariado presente en todos los ámbitos locales en condición de titularidad, habilitación, acumulación, etc., debe poder garantizar niveles adecuados de cumplimiento.

En este sentido, la recomendación general que hay que formular consiste en que las entidades locales, sea cual sea su dimensión, se doten de medios personales y materiales suficientes, con la seguridad de que el esfuerzo empleado en un

eficaz control financiero-presupuestario aporta siempre economías superiores a los gastos que se les destina.

Mayores precisiones, en cuanto a recomendaciones concretas, son formuladas por la Sindicatura con ocasión de ejercer su función fiscalizadora sobre las cuentas de las entidades sometidas a comprobación.

#### **1.4. ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LAS CORPORACIONES LOCALES**

##### **1.4.1. Objetivo, alcance, limitaciones y metodología**

La Cuenta general de las corporaciones locales ha de ser formada y unida por la Sindicatura de Cuentas, a fin de que el Parlamento de Cataluña tenga conocimiento de la misma, según lo dispuesto por el artículo 9.2 de la Ley 6/1984 de 5 de marzo, de la Sindicatura de Cuentas de Cataluña, modificada por la Ley 15/1991 de 4 de julio.

De acuerdo con el artículo 9.1 de la misma Ley, las corporaciones locales deberán rendir a la Sindicatura las cuentas de cada ejercicio antes del 15 de octubre del año siguiente al de cierre.

El trabajo de la parte de la Cuenta general de la Administración local correspondiente a los organismos autónomos lo realiza el Departamento Sectorial E de la Sindicatura de Cuentas, en virtud del acuerdo del Pleno, y es lo que se presenta a continuación.

##### **Objetivo**

El objetivo del presente informe es el cumplimiento del mandato de la Ley 6/1984 de 5 de marzo, es decir, formar y unir las cuentas de los organismos autónomos de las corporaciones locales. A fin de conseguir esta finalidad, la Sindicatura ha procurado recibir el mayor número posible de cuentas anuales.

##### **Alcance**

El alcance temporal del presente informe es el ejercicio 1999. El número de organismos autónomos que deberían rendir la Cuenta general es de 587 y su detalle, en función de la corporación local de la que dependen, es el siguiente:

**Cuadro 1.4.A. Censo de organismos autónomos administrativos**

Corporaciones locales de las que dependen	Ejercicio 1998	Altas	Bajas	Ejercicio 1999
Ayuntamientos	519	8	16	511
Diputaciones	18	0	1	17
Consejos comarcales	29	0	0	29
Mancomunidades	1	0	0	1
Entidades metropolitanas	1	0	0	1
Entidades municip. descentralizadas	0	1	0	1
<b>Total</b>	<b>568</b>	<b>9</b>	<b>17</b>	<b>560</b>

**Cuadro 1.4.B. Censo de organismos autónomos comerciales, industriales, financieros o análogos**

Corporaciones locales de las que dependen	Ejercicio 1998	Altas	Bajas	Ejercicio 1999
Ayuntamientos	19	1	1	19
Diputaciones	6	0	0	6
Consejos comarcales	1	0	0	1
Mancomunidades	1	0	0	1
<b>Total</b>	<b>27</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>27</b>

El censo realizado por la Sindicatura está integrado por los organismos que figuran en el censo de la Dirección General de Corporaciones Locales a 31 de diciembre de 1998 con la adición de las altas del año 1999.

Hay dos organismos autónomos que no figuran en el censo de la Dirección General de Corporaciones Locales pero que han sido incluidos en el censo de la Sindicatura porque han rendido cuentas. Estos organismos autónomos son: "El Grau" dependiente del Ayuntamiento de Sant Bartomeu del Grau y el "Patronat de Cultura del Castell de Masricart" dependiente de la Entidad Municipal Descentralizada de La Canonja.

Este censo se detalla en los anexos 4.2.1 y 4.2.2.

La estructura y el contenido de la Cuenta general y de sus anexos se desarrollan por las Órdenes de 17 de julio de 1990, por las que se aprueban la Instrucción de contabilidad para la Administración local (ICAL) y la Instrucción de contabilidad del tratamiento especial simplificado para entidades locales de ámbito territorial con población inferior a 5.000 habitantes (ICALS).

El tratamiento de la Cuenta general y de sus anexos se ha hecho de acuerdo con la normativa citada en el párrafo anterior, y se ha centrado en los siguientes estados:

- Liquidación presupuestaria de ingresos, de gastos y resultado presupuestario.
- Estado del remanente de tesorería.
- Estado de la tesorería.
- Liquidación de presupuestos cerrados.
- Cuenta de resultados.
- Balance de situación.

## **Limitaciones**

El presente informe se limita a formar y unir la Cuenta general de los organismos autónomos; por tanto, no se ha realizado una fiscalización de las cuentas sino, únicamente, una agregación de los datos rendidos.

Por otra parte, el trabajo está limitado porque no se han recibido las cuentas anuales de todos los organismos autónomos y porque algunas cuentas anuales se han recibido de forma incompleta, antes de la fecha del cierre de este informe, el 31 de diciembre de 2000.

## **Metodología**

Los datos de los organismos autónomos han sido tratados en función de la corporación local de la que dependen. Así, se ha diferenciado entre los organismos autónomos dependientes de los ayuntamientos, de las diputaciones, de los consejos comarcales, de las mancomunidades y de las entidades metropolitanas.

También se han separado las cuentas de los organismos autónomos administrativos de los de carácter comercial, industrial, financiero o análogo.

Así mismo, se ha tenido en cuenta el tratamiento especial simplificado que otorga la Instrucción de contabilidad a los entes locales de ámbito inferior a 5.000 habitantes.

### **1.4.2. Conclusiones**

#### **1.4.2.1. Observaciones**

El grado de cumplimiento de la obligación de rendir las cuentas a la Sindicatura en el plazo legalmente establecido, el 15 de octubre, no fue en absoluto satisfactorio; por ello, la Sindicatura hizo recordar esta obligación a todas las corporaciones locales individualmente. Así pues, en los agregados se han incluido las cuentas individuales rendidas hasta 31 de diciembre de 2000.

Como consecuencia de este trabajo, el grado de cumplimiento de la obligación de rendir las cuentas del ejercicio 1999 ha sido de un 92,77%.

Respecto a los estados agregados, se observa que durante el año 1999, se han liquidado derechos por 109.478.166 mPTA y se han reconocido obligaciones por 106.551.449 mPTA; al mismo tiempo se ha obtenido un Resultado presupuestario ajustado positivo de 4.225.149 mPTA, un Remanente de tesorería total de 14.502.597 mPTA, de los que 9.601.673 mPTA corresponden a Remanente de tesorería para gastos generales, y un Patrimonio neto a 31 de diciembre de 1999 de 56.157.942 mPTA.

#### **1.4.2.2. Recomendaciones**

Durante la confección del trabajo, se ha puesto de manifiesto que hay muchos organismos autónomos que son inoperantes y otros con un nivel de actividad muy reducido. Sería conveniente que se examinase la necesidad de la existencia de estos organismos y, si procediese, que fueran extinguidos.

### **1.5. SOCIEDADES MERCANTILES DE LAS CORPORACIONES LOCALES**

#### **1.5.1. Objetivos. Alcance, limitaciones y metodología**

En cumplimiento del artículo 9.2 de la Ley 6/1984 modificada por la Ley 15/1991, de 4 de julio, la Sindicatura de Cuentas ha de formar y unir la Cuenta general de las corporaciones locales de Cataluña a fin de que pueda ser conocida por el Parlamento. Según el artículo 190 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, una parte de esta Cuenta está formada por las cuentas de las sociedades mercantiles que son íntegramente propiedad de las corporaciones locales. Esta Cuenta también debe ir acompañada de las cuentas de las sociedades mercantiles en las que la participación de la corporación local sea mayoritaria.

Para el cumplimiento de este objetivo la Sindicatura ha recibido las cuentas de 186 sociedades de las 211 que tiene registradas.

Por su alcance, este informe se limita a comprobar que las cuentas anuales de las sociedades mercantiles del ejercicio 1999 se ajustan a la normativa vigente en cuanto a su presentación y a la Ley de sociedades anónimas y a la Ley de sociedades limitadas en cuanto a capital social y fondos propios.

Además, se ha comprobado que los datos básicos de las cuentas individuales cuadren y se ha realizado su agregación. Para elaborar la agregación, que no debe confundirse de ningún modo con una consolidación, ha sido necesario realizar una homogeneización de las cuentas recibidas de cada empresa, de tal manera que la hiciera posible y que, al mismo tiempo, permitiera una comparación de los datos obtenidos en este ejercicio con los obtenidos en el ejercicio anterior. Por lo tanto, no se ha hecho una fiscalización de las cuentas recibidas, lo cual se efectúa a través de los informes puntuales sobre cada una de las sociedades que la Sindicatura viene realizando en cumplimiento de su plan de trabajo anual.

En cuanto a la rendición de las cuentas, cabe destacar que una gran parte de las cuentas y documentos solicitados se han recibido incompletos y que, a pesar de que la Sindicatura ha reclamado la documentación que faltaba, 10 sociedades no han enviado la memoria que forma parte de las cuentas anuales, 8 no han enviado el acta de aprobación de las cuentas y 33 no han rendido el informe de

la Intervención. No obstante, hay que señalar que se ha observado una mejora en la calidad de la información recibida respecto a años anteriores.

A continuación se detallan las empresas que no han rendido la memoria o el acta de aprobación de las cuentas:

Corporación	Nombre de la Sociedad	Acta aprobación	Memoria
Gualba	Promocions Municipals Gualba, SL	x	x
Rubí	Font del Ferro, SL	x	
Vallirana	Societat Municipal d'Aigües de Vallirana, SA		x
Cassà de la Selva	Gestió de Serveis Municipals Cassà, SL		x
Girona	Iniciatives i Projectes Municipals, SA (IMOSA)		x
Girona	Transports Municipals del Gironès, SA (TMG)		x
Girona	Cementiri de Girona, SA		x
Girona	Depuració d'Aigües Residuals del Sistema de Girona, SA (DARGISA)		x
Olot	Gestió Urbanística Olotina, SA		x
Gandesa	Balneari de la Fontcalda, SL	x	
Mont-roig del Camp	Empresa de Serveis Mont-Roig del Camp, SA	x	x
Mont-roig del Camp	Empresa Municipal d'Obres del Mont-roig del Camp, SA	x	x
Tortosa	Gestió Sanitària i Assistencial de Tortosa, SAM	x	
Caldes de Montbui	Gestió Municipal de Serveis, SA (GMSSA)	x	
Caldes de Montbui	Habitatges Municipals de Caldes de Montbui, SL	x	

x = no rendida.

## 1.5.2. Conclusiones

### 1.5.2.1. Observaciones

Se observa que, año tras año, el número de sociedades dependientes de las corporaciones locales continúa creciendo. En 1999 la variación absoluta respecto a 1998 ha sido de 10 sociedades (con 17 altas y 7 bajas). En cuanto a la información recibida hay que decir que, a pesar de la mejora de su calidad a medida que avanzan los años, todavía hay un número considerable de sociedades que envían las cuentas incompletas o con un grado de información muy bajo. Un 99,8% de las sociedades que se han recibido han enviado toda la documentación. El porcentaje es bastante importante, aunque sería deseable que el cumplimiento en este sentido fuera total.

### 1.5.2.2. Recomendaciones

Tal y como venimos recomendando en el informe correspondiente a cada ejercicio, sería conveniente que las entidades locales revisaran la situación de sus sociedades a fin de tomar las medidas adecuadas sobre aquellas que están inactivas, así como también sobre aquellas cuya actividad no se adecua a la

naturaleza de sociedad mercantil y sobre aquellas cuya principal fuente de ingresos son las subvenciones corrientes que reciben de la misma corporación local.

Hay que recomendar también a las corporaciones locales titulares de sociedades en situaciones irregulares en cuanto a su patrimonio, que adopten las medidas oportunas para regularizar esas situaciones (véase anexo 5.2.8).

Por último, aquellas sociedades cuya información recibida es incompleta o con un grado de información muy baja, es necesario que trabajen en la mejora de la rendición de cuentas.

## 2. AYUNTAMIENTOS, ENTIDADES MUNICIPALES DESCENTRALIZADAS, MANCOMUNIDADES Y ENTIDADES METROPOLITANAS

### 2.1. RESULTADOS DEL ANÁLISIS

Este apartado 2.1 es el que muestra los resultados del trabajo efectuado en relación con la Cuenta general de los ayuntamientos, de las entidades municipales descentralizadas, de las mancomunidades y de las entidades metropolitanas correspondiente al ejercicio 1999.

Se inicia con un apartado 2.1.1 relativo al cumplimiento en la rendición de las cuentas a la Sindicatura y las cifras agregadas de las cuentas y los estados anuales presentados por los entes locales. A continuación, en el apartado 2.1.2 se trata el formato, contenido y aprobación de la documentación que conforma la Cuenta general para cada uno de los grupos considerados en este apartado.

En los apartados 2.1.3 a 2.1.9 se analiza cada cuenta o estado en particular: la Liquidación presupuestaria, el Resultado presupuestario, la Liquidación de presupuestos cerrados, el Estado de tesorería, el Remanente de tesorería, el Balance de situación y la Cuenta de resultados.

#### 2.1.1. Resultados de cumplimiento y datos numéricos

##### 2.1.1.1. Nivel de cumplimiento

El cuadro 2.1.A recoge, para cada grupo de entes locales, la información relativa al número de estados contables presentados y el grado de cumplimiento que esto representa.

**Cuadro 2.1.A. Resultados de cumplimiento en la presentación de las cuentas**

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA	PRESENTACIÓN DOCUMENTACIÓN				GRADO DE CUMPLIMIENTO A 31.12.2000		
	Recibidas hasta el 31.12.00	Posterior al 31.12.00	No recibidas antes del 31.3.01	Total entes	Total recibidas (%)	Total población	Población (%) (1)
Ayuntamientos	791	25	130	946	84	6.113.673	98
Entidades municipales descentralizadas	41	3	10	54	76	-	-
Mancomunidades	32	2	50	84	38	-	-
Entidades metropolitanas	2	-	-	2	100	-	-
TOTAL LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA	866	30	190	1.086	80	-	-

## SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

RESULTADO PRESUPUESTARIO	PRESENTACIÓN DOCUMENTACIÓN				GRADO DE CUMPLIMIENTO A 31.12.00		
	Recibidas hasta el 31.12.00	Posterior al 31.12.00	No recibidas antes del 31.3.01	Total entes	Total recibidas (%)	Total población	Población (%) (1)
Ayuntamientos	789	26	131	946	83	6.112.044	98
Entidades municipales descentralizadas	41	3	10	54	76	-	-
Mancomunidades	32	2	50	84	38	-	-
Entidades metropolitanas	2	-	-	2	100	-	-
<b>TOTAL RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>	<b>864</b>	<b>31</b>	<b>191</b>	<b>1.086</b>	<b>80</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS	PRESENTACIÓN DOCUMENTACIÓN				GRADO DE CUMPLIMIENTO A 31.12.00		
	Recibidas hasta el 31.12.00	Posterior al 31.12.00	No recibidas antes del 31.3.01	Total entes	Total recibidas (%)	Total población	Población (%) (1)
Ayuntamientos	787	25	134	946	83	6.088.575	98
Entidades municipales descentralizadas	41	3	10	54	76	-	-
Mancomunidades	32	2	50	84	38	-	-
Entidades metropolitanas	2	-	-	2	100	-	-
<b>TOTAL LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS</b>	<b>862</b>	<b>30</b>	<b>194</b>	<b>1.086</b>	<b>79</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

ESTADO DE TESORERÍA	PRESENTACIÓN DOCUMENTACIÓN				GRADO DE CUMPLIMIENTO A 31.12.00		
	Recibidas hasta el 31.12.00	Posterior al 31.12.00	No recibidas antes del 31.3.01	Total entes	Total recibidas (%)	Total población	Población (%) (1)
Ayuntamientos	777	25	144	946	82	6.028.204	97
Entidades municipales descentralizadas	41	3	10	54	76	-	-
Mancomunidades	32	2	50	84	38	-	-
Entidades metropolitanas	2	-	-	2	100	-	-
<b>TOTAL ESTADO DE TESORERÍA</b>	<b>852</b>	<b>30</b>	<b>204</b>	<b>1.086</b>	<b>78</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

REMANENTE DE TESORERÍA	PRESENTACIÓN DOCUMENTACIÓN				GRADO DE CUMPLIMIENTO A 31.12.00		
	Recibidas hasta el 31.12.00	Posterior al 31.12.00	No recibidas antes del 31.3.01	Total entes	Total recibidas (%)	Total población	Población (%) (1)
Ayuntamientos	791	26	129	946	84	6.112.803	98
Entidades municipales descentralizadas	41	3	10	54	76	-	-
Mancomunidades	32	2	50	84	38	-	-
Entidades metropolitanas	2	-	-	2	100	-	-
<b>TOTAL REMANENTE DE TESORERÍA</b>	<b>866</b>	<b>31</b>	<b>189</b>	<b>1.086</b>	<b>80</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

BALANCE DE SITUACIÓN	PRESENTACIÓN DOCUMENTACIÓN				GRADO DE CUMPLIMIENTO A 31.12.00		
	Recibidas hasta el 31.12.00	Posterior al 31.12.00	No recibidas antes del 31.3.01	Total entes	Total recibidas (%)	Total población	Población (%) (1)
Ayuntamientos	783	24	139	946	83	6.070.450	98
Entidades municipales descentralizadas	40	3	11	54	74	-	-
Mancomunidades	31	2	51	84	37	-	-
Entidades metropolitanas	2	-	-	2	100	-	-
<b>TOTAL BALANCE DE SITUACIÓN</b>	<b>856</b>	<b>29</b>	<b>201</b>	<b>1.086</b>	<b>79</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

CUENTA DE RESULTADOS	PRESENTACIÓN DOCUMENTACIÓN				GRADO DE CUMPLIMIENTO A 31.12.00		
	Recibidas hasta el 31.12.00	Posterior al 31.12.00	No recibidas antes del 31.3.01	Total entes	Total recibidas (%)	Total población	Población (%) (1)
Ayuntamientos	778	25	143	946	82	5.981.168	96
Entidades municipales descentralizadas	40	3	11	54	74	-	-
Mancomunidades	32	2	50	84	38	-	-
Entidades metropolitanas	2	-	-	2	100	-	-
<b>TOTAL CUENTA DE RESULTADOS</b>	<b>852</b>	<b>30</b>	<b>204</b>	<b>1.086</b>	<b>78</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

ESTADO DE LA DEUDA	PRESENTACIÓN DOCUMENTACIÓN				GRADO DE CUMPLIMIENTO A 31.12.00		
	Recibidas hasta el 31.12.00	Posterior al 31.12.00	No recibidas antes del 31.3.01	Total entes (2)	Total recibidas (%)	Total población	Población (%) (3)
Ayuntamientos	149	1	12	162	92	5.311.755	98
Entidades municipales descentralizadas	1	-	-	1	100	-	-
Mancomunidades	24	-	37	61	39	-	-
Entidades metropolitanas	2	-	-	2	100	-	-
<b>TOTAL ESTADO DE LA DEUDA</b>	<b>176</b>	<b>1</b>	<b>49</b>	<b>226</b>	<b>78</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Notas:

(1) Total población de Cataluña según los diferentes padrones municipales del año 1999: 6.208.817

(2) Sólo se han considerado aquellas corporaciones locales con población superior a 5.000 habitantes

(3) Total población de municipios mayores de 5.000 habitantes según los padrones municipales del año 1999: 5.406.512

Este cuadro 2.1.A se compone de ocho subcuadros, uno para cada uno de los estados y cuentas anuales (LP, RP, LC, ET, RT, BS, CR y ED) considerados a efectos de la elaboración del presente Informe, que contienen una doble información.

En primer lugar y respecto a la presentación de la documentación, en los subcuadros se indica el número de entes locales que han enviado las diferentes cuentas, ya sea dentro del plazo establecido por la Sindicatura (31 de diciembre de 2000) a fin de considerar las cuentas enviadas, o con posterioridad a este plazo pero antes de la finalización de la redacción de este Informe en la parte correspondiente al apartado 2 (31 de marzo de 2001). Por diferencia consta el

número de entes locales que no han enviado alguna de las respectivas cuentas.

En segundo lugar, en los anteriores subcuadros se presenta el grado de cumplimiento en la rendición de las cuentas, medido en porcentaje por lo que respecta al número de cuentas presentadas hasta el 31 de diciembre de 2000. Para el caso de los ayuntamientos se ofrece también el grado de cumplimiento basado en la población que representan respecto al total de habitantes de Cataluña.<sup>3</sup>

En los anexos 2.2.1, 2.2.2 y 2.2.3 figura, respectivamente, la relación de todos aquellos ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas y mancomunidades de municipios que han incumplido absolutamente su obligación de rendir las cuentas anuales a la Sindicatura.

A continuación se detallan aquellos ayuntamientos de más de 1.000 habitantes según los padrones municipales vigentes para 1999, que no han enviado ninguna cuenta en relación con la Cuenta general del ejercicio 1999, según orden decreciente de población. También se indican, seguidamente, aquellas entidades municipales descentralizadas con población superior a 100 habitantes y aquellas mancomunidades con población superior a 5.000 habitantes que se encuentran en la misma situación.

<u>Nombre del ayuntamiento</u>	<u>Población</u>
Súria	6.193
Bigues i Riells	5.006
Calaf	3.052
Arbeca	2.388
Cadaqués	2.280
Catllar	2.120
Bell-lloc d'Urgell	2.113
Sant Quintí de Mediona	1.632
Riba-roja d'Ebre	1.377
Albinyana	1.296
Olivella	1.165
Castellvell del Camp	1.074
Vallbona d'Anoia	1.065
Puigverd de Lleida	1.041
Riudecols	1.010

---

3. Los datos de la población total de los municipios de Cataluña son los resultantes de la revisión del padrón municipal de habitantes referidos a 1 de enero de 1999 declarados oficiales mediante Real decreto 3491/2000, de 29 de diciembre, cuyo detalle facilita el Instituto Nacional de Estadística a través de su web INE.ES.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA — INFORME 2/2000

---

<u>Nombre de la entidad municipal descentralizada</u>	<u>Población</u>
Pla de la Font, El	405
Gerb	311
Sant Martí de Torroella	184
Durro i Sarraís	107

<u>Nombre de la mancomunidad de municipios</u>	<u>Población</u>
Abastament Aigua procedent del Riu Ter	2.040.902
Turística de la Costa Brava	275.256
Ripoll-Riu Sec	242.085
Fonsanta	167.986
Usuaris de la Conca de la Tordera	156.361
Gironès	106.389
Servei d'Eliminació de Residus Urbans (SERU)	98.694
Can Sellarès	94.789
Girona-Vilablareix-Salt	93.162
Intermunicipal Voluntària d'Olesa i Altres per a la Instal·lació i Funcionament Planta Residus	90.086
Torreblanca	78.306
Intermunicipal de l'Alt Empordà	76.893
Intermunicipal Voluntària Abocador Baix Ebre	59.864
Comarca d'Osona	59.736
Conca del Riudaura	54.009
Municipis de Premià de Dalt, Premià de Mar i Vilassar de Dalt per a Serveis de Deixalleria	50.908
Abastament d'Aigua de l'Alt Maresme	45.606
Osona Nord i Ripollès Sud	43.059
Serveis Abocador Baix Camp	40.360
Control de Mosquits Badia de Roses-Baix Ter	36.376
Protecció Civil	34.034
Santa Perpètua de Mogoda i la Llagosta	30.440
Infraestructura Sanitària Alt Maresme-Sector III Litoral Nord	28.234
Toribi Duran	27.576
Palafrugell, Begur, Pals, Regencós i Torrent	23.405
Berguedà	21.451
per a l'Abastament d'Aigua Procedent de la Planta d'Abrera	19.374
Comarca del Ripollès	19.363
Arenys de Mar - Arenys de Munt	18.382
Ter-Brugent	15.251
Promoció de Pistes d'Esquí Nòrdic	11.941
Cerdanya	10.750
Escoles Comarcals d'Arts i Oficis del Berguedà	9.310
Intermunicipal de l'Anoia per a la Recollida, Gestió i Reducció de Residus	7.510
Santa Maria i Sant Esteve de Palautordera	7.410
Banyeres, L'Arboç i Sant Jaume dels Domenys	6.478
Les Guilleries	6.444
Sector Territorial de la Pista de proves de Vehicles l'Albonar	5.523

Hay que destacar el hecho de que un 15% (13/84) de las mancomunidades existentes ha comunicado a la Sindicatura la imposibilidad de rendir las cuentas correspondientes al ejercicio de 1999 por diversas razones, que se explicitan en el cuadro siguiente:

<u>Nombre de la mancomunidad de municipios</u>	<u>Motivo de no haber enviado las cuentas</u>
Intermunicipal Voluntària Abocador Baix Ebre	Inoperante. Servicios traspasados al Consejo Comarcal
Banyeres, L'Arboç y Sant Jaume dels Domenys	Inoperante
Boixadors	Inoperante
Comarca d'Osona	Inoperante, en trámites de disolución
Intermunicipal de l'Alt Empordà	Servicios traspasados al Consejo Comarcal desde el 18.9.1992
Les Guilleries	Inoperante
Municipis de Premià de Dalt, Premià de Mar i Vilassar de Dalt per a Serveis de Deixalleria	Constituida en 1998, pero pendiente de iniciar actividad
Intermunicipal Voluntària d'Olesa i Altres per a la Instal·lació i Funcionament Planta de Residus	Inoperante
Osona Nord i Ripollès Sud	Inoperante
Per a l'abastament d'Aigua procedent de la Planta d'Abrera	Inoperante
Ripoll-Riu Sec	Inoperante
Santa Perpètua de Mogoda i la Llagosta	Inoperante. Acuerdo del Pleno de disolución el 30.3.1999 y notificación a DGAL el 13.4.1999
Serveis Abocador Baix Camp	Inoperante

En los Anexos 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 y 2.2.7 se indica la situación en el envío de las cuentas para cada tipo de corporación local.

De todas las cuentas recibidas hasta el 31 de diciembre de 2000 se facilitan los cuadros de detalle individualizados en los volúmenes, ordenados según el grupo de entidad local al que correspondan. Todos estos anexos, donde constan detalles individualizados, se facilitan también en soporte informático que se adjunta en el Informe.

### **2.1.1.2. Cuadros numéricos agregados**

De las cuentas que figuran cuantificadas en el cuadro 2.1.A se han efectuado los correspondientes cuadros numéricos agregados según los tipos de cuentas, salvo el Estado de la deuda.

El cuadro 2.1.B presenta, por una parte, la agregación de la Liquidación presupuestaria, Resultado presupuestario, Liquidación de presupuestos cerrados y Remanente de tesorería y, por otra, el agregado del Balance de situación, la Cuenta de resultados y el Estado de tesorería, para todos aquellos ayuntamientos que han presentado alguno de dichos estados.

Lo mismo se ha hecho para el resto de grupos de entes locales: entidades municipales descentralizadas (cuadro 2.1.C), mancomunidades de municipios (cuadro 2.1.D) y entidades metropolitanas (cuadro 2.1.E), tratados en este apartado 2.

Además, los datos del agregado de las cuentas de los ayuntamientos (cuadro 2.1.B ya citado) se han desglosado según los ocho estratos de población siguientes: estrato 1: más de 500.000 habitantes (cuadro 2.1.F); estrato 2: entre 100.001 y 500.000 habitantes (cuadro 2.1.G); estrato 3: entre 50.001 y 100.000 habitantes (cuadro 2.1.H); estrato 4: entre 20.001 y 50.000 habitantes (cuadro 2.1.I); estrato 5: entre 10.001 y 20.000 habitantes (cuadro 2.1.J); estrato 6: entre 5.001 y 10.000 habitantes (cuadro 2.1.K); estrato 7: entre 1.001 y 5.000 habitantes (cuadro 2.1.L), y estrato 8: hasta 1.000 habitantes (cuadro 2.1.M).













## Cuadro 2.1.H: Agregados de los ayuntamientos por estratos de población. Estrato 3: Municipios de 50.001 a 100.000 habitantes

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)										Población: 765.707		Entes: 12		
PREVISIÓN					EJECUCIÓN									
		Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado	(d)				
<b>1. Capítulos ingresos</b>														
1. Impuestos directos.....	32.397.703	279.255	0,8	32.676.958	34.996.233	38,9	107,0	30.926.717	88,3	4.069.516				
2. Impuestos indirectos.....	2.995.790	313.410	10,4	3.309.200	4.006.223	4,4	121,0	3.560.504	88,8	445.719				
3. Tasas y otros ingresos...	12.260.589	5.366.941	43,7	17.627.530	15.068.691	16,7	85,4	12.139.813	80,5	2.928.879				
4. Transfer. corrientes.....	17.683.166	2.977.022	16,8	20.660.188	20.893.554	23,2	101,1	18.153.817	86,8	2.739.737				
5. Ingresos patrimoniales...	870.391	214.127	24,6	1.084.518	1.067.271	1,1	98,4	935.265	87,6	132.006				
6. Enajenac. invers. reales	1.634.677	1.029.815	62,9	2.664.493	2.472.637	2,7	92,8	1.800.901	72,8	671.736				
7. Transferencias capital...	2.187.109	5.339.085	244,1	7.526.194	3.399.516	3,7	45,1	1.776.354	52,2	1.623.162				
8. Variac. activos financ...	47.024	13.186.189	***,*	13.233.213	804.317	0,8	6,0	704.248	87,5	100.069				
9. Variac. pasivos financ...	5.247.633	3.288.436	62,6	8.536.069	7.118.438	7,9	83,3	4.381.319	61,5	2.737.119				
<b>Total ingresos.....</b>	<b>75.324.082</b>	<b>31.994.281</b>	<b>42,4</b>	<b>107.318.363</b>	<b>89.826.880</b>	<b>100,0</b>	<b>83,7</b>	<b>74.378.938</b>	<b>82,8</b>	<b>15.447.941</b>				
<b>2. Capítulos gastos</b>														
1. Remuneración personal...	25.607.015	1.679.389	6,5	27.286.403	26.922.754	31,4	98,6	25.931.866	96,3	990.888				
2. Compras bienes y servic...	22.708.236	2.037.846	8,9	24.746.083	23.423.420	27,3	94,6	16.875.180	72,0	6.548.240				
3. Intereses.....	3.103.200	-649.471	-20,9	2.453.729	2.217.914	2,5	90,3	1.999.597	90,1	218.317				
4. Transfer. corrientes...	6.912.306	1.594.634	23,0	8.506.940	8.210.716	9,5	96,5	6.470.047	78,8	1.740.669				
6. Inversiones reales.....	10.258.247	24.864.166	242,3	35.122.413	16.755.971	19,5	47,7	12.237.737	73,0	4.518.234				
7. Transferencias capital...	1.003.665	945.786	94,2	1.949.451	983.399	1,1	50,4	612.455	62,2	370.944				
8. Variac. activos financ...	590.301	1.021.349	173,0	1.611.650	1.506.382	1,7	93,4	1.506.305	99,9	77				
9. Variac. pasivos financ...	4.727.765	911.545	19,2	5.639.310	5.626.079	6,5	99,7	5.272.338	93,7	353.741				
<b>Total gastos.....</b>	<b>74.910.734</b>	<b>32.405.244</b>	<b>43,2</b>	<b>107.315.978</b>	<b>85.646.635</b>	<b>100,0</b>	<b>79,8</b>	<b>70.905.525</b>	<b>82,7</b>	<b>14.741.110</b>				
<b>3. Situación económica</b>														
		Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Final	(c)	Movm.de fondos	(d)	Deud./Acre				
Total ingresos.....	75.324.082	31.994.281	42,4	107.318.363	89.826.880	83,7	74.378.938	82,8	15.447.941					
Total gastos.....	74.910.734	32.405.244	43,2	107.315.978	85.646.635	79,8	70.905.525	82,7	14.741.110					
Diferencias.....	413.348	-410.963		2.385	4.180.245		3.473.413		706.832					

  

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)										Población: 765.707		Entes: 12		
<b>1. Derechos reconocidos netos.....</b>														
<b>2. Obligaciones reconocidas netas.....</b>														
<b>3. Resultado presupuestario.....</b>														
<b>4. Desviaciones positivas financiación.....</b>														
<b>5. Desviaciones negativas financiación.....</b>														
<b>6. Gastos financiados con remanente de tesorería.....</b>														
<b>7. Resultado de operaciones comerciales.....</b>														
<b>8. Otros.....</b>														
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>														

  

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)										Población: 765.707		Entes: 12		
<b>INGRESOS</b>														
<b>GASTOS</b>														

  

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)										Población: 765.707		Entes: 12		
<b>PAGOS</b>														
<b>COBROS</b>														

  

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)										Población: 765.707		Entes: 12		
<b>DEBE</b>														
<b>HABER</b>														

  

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)										Población: 765.707		Entes: 12		
<b>DEBE</b>														
<b>HABER</b>														

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.











## **2.1.2. Formato, contenido, aprobación y fecha de envío**

### **2.1.2.1. *Formato***

Para la remisión de la Cuenta general de las corporaciones locales correspondiente al ejercicio de 1999, se ha continuado con la innovación introducida ya en el ejercicio 1993 referente a posibilitar el envío de las cuentas en soporte informático (disquete), y se han recibido de esta forma 568 envíos, que suponen el 65% del total, porcentaje que implica un incremento de 4 puntos porcentuales respecto al alcanzado en el ejercicio 1998.

El incremento del porcentaje de envíos recibidos en soporte informático respecto al alcanzado en el ejercicio de 1998 se ha producido en el grupo de ayuntamientos, al pasar de un 61% a un 65% y, lo más importante, en el grupo de las mancomunidades de municipios, al pasar de un 42% a un 50%. En cambio, en el grupo de las entidades municipales descentralizadas se ha producido una ligera disminución, al pasar de un 85% a un 83%.

Debe tenerse en cuenta que este sistema facilita el manejo de los datos, evita posibles errores de transcripción y conlleva que la documentación requerida por la Sindicatura, como integrante de la Cuenta general, se entregue de forma más completa.

### **2.1.2.2. *Contenido***

Los resultados obtenidos del análisis y la revisión del contenido de la documentación remitida por las diferentes corporaciones locales se indica a continuación diferenciando según se trate de ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas, mancomunidades o entidades metropolitanas.

#### **Ayuntamientos**

Respecto al contenido de la documentación y en lo que se refiere a la Liquidación presupuestaria exclusivamente, deben tenerse presentes las observaciones que se detallan a continuación:

La Liquidación presupuestaria se da, según la clasificación económica, con un detalle a nivel de capítulo prácticamente en un 100% (791/793)<sup>4</sup> de los casos y a nivel de artículo en un 98% (778/793).

---

4. El número total de ayuntamientos que han entregado cualquiera de las cuentas y los estados que configuran la Cuenta general es de 793.

En cuanto a las obligaciones, la Liquidación presupuestaria se da a nivel de grupos de función en un 93% (736/793).

De los ayuntamientos de más de 5.000 habitantes, que según la Regla 425 de la ICAL deben adjuntar el Estado de modificación de los créditos a los estados anuales, un 96% (153/159) ha cumplido con esta obligación, en cuanto a la presentación de los gastos agrupados por grupos de función, y un 96% (152/159) lo ha hecho agrupándolos a nivel de capítulo.

Los datos de los Estados demostrativos de las obligaciones a pagar y de los derechos a cobrar procedentes de presupuestos cerrados se presentan a nivel de capítulo en un 95% (756/793) de los casos y a nivel de artículo en un 94% (749/793), mientras que a nivel de grupo de función se presentan en un 93% (736/793) de los casos.

Un 25% (201/793) de los entes locales presentan el Estado de compromisos de gasto adquiridos con cargo a ejercicios futuros. El mismo estado en cuanto a ingresos<sup>5</sup> ha sido entregado por un 79% (126/159) de los municipios de más de 5.000 habitantes. De estos porcentajes, en un 40% (80/201) de los casos en cuanto a los gastos, y en un 53% (67/126) en cuanto a los ingresos, con cargo a ejercicios futuros, se presentaban los estados sin formalizar al mismo tiempo que se indicaba la inexistencia de este tipo de compromisos. Respecto a los porcentajes obtenidos en el ejercicio anterior se ha observado, en el caso de los compromisos de gasto, una disminución, mientras que en el caso de los compromisos de ingresos ha aumentado (40% y 71%, respectivamente, para el año 1998).

En cuanto al Estado de tesorería, en un 98% (777/793) de los casos se ha presentado estructurado de forma resumida con los cobros y pagos realizados agrupados en presupuestarios y no presupuestarios, y con indicación de las existencias iniciales y finales en la tesorería.

De acuerdo con la Regla 424, el Estado de la deuda reflejará las operaciones de creación, amortización, pago, extinción, conversión y cambio de capitales, así como las de reconocimiento, pago y extinción de los intereses devengados. A pesar de ello, los ayuntamientos de más de 5.000 habitantes, que deben unir este estado a la Cuenta general, lo conciben, mayoritariamente, como el cuadro de situación y amortización del endeudamiento del ente local, de tal forma que permite hacer el seguimiento previsto en la Regla 325 de la misma ICAL.

Sin embargo, la presentación del Balance de comprobación, junto con el Estado de origen y aplicación de fondos ha permitido a la Sindicatura de Cuentas elaborar este estado como la variación de los préstamos recibidos de dentro y fuera del

---

5. Sólo es obligatorio que lo rindan los municipios de más de 5.000 habitantes, de acuerdo con la Regla 425 de la ICAL.

sector público, así como de los empréstitos, con indicación de sus saldos iniciales y finales, en un 94% (149/159) de los municipios mayores de 5.000 habitantes.

Respecto al Estado de gastos con financiación afectada<sup>6</sup> se ha entregado en un 19% (152/793) de los casos, si bien un 18% (27/152) de los mismos ha remitido el estado sin formalizar, informando al mismo tiempo de que no procedía la elaboración de este estado. De hecho, la Sindicatura sólo reclama este estado a aquellas entidades locales con población superior a 5.000 habitantes; en este caso el cumplimiento ha sido del 70% (112/159), del cual un 6% (7/112) se presentaba, sin embargo, sin formalizar o indicaba la inexistencia de gastos afectados o el no seguimiento de su ejecución.

En cuanto a los estados y cuentas anuales que complementan la documentación financiera, un 72% (115/159) de los municipios de más de 5.000 habitantes que han remitido alguna de las cuentas que configuran la Cuenta general, tal como establece la Regla 416 de la ICAL, ha remitido el Cuadro de financiación anual. Un 93% (739/793) de los municipios presentaba el Balance de comprobación a 31 de diciembre, tal como establece la Regla 425 de la ICAL.

La Regla 409 de la ICAL prevé que los municipios mayores de 50.000 habitantes incluyan en la Cuenta general dos memorias: una justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos que prestan y otra demostrativa del grado de cumplimiento de los objetivos programados. No se indica cuál ha de ser el contenido de estas memorias.

De los 21 municipios de más de 50.000 habitantes según los diferentes padrones municipales correspondientes al año 1999, el 24% (5/21) no ha enviado ninguna de las dos memorias; el 76% (16/21) ha presentado la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos y el 62% (13/21) la del cumplimiento de los objetivos programados.

Los ayuntamientos que no han remitido ninguna de las dos memorias han sido los siguientes: Badalona, Cerdanyola del Vallès, L'Hospitalet de Llobregat, Rubí y Sant Cugat del Vallès. Por otro lado los ayuntamientos de Cornellà de Llobregat, El Prat de Llobregat, y Vilanova i la Geltrú únicamente han presentado la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos.

A pesar de no existir ninguna normativa referente al contenido de estas memorias, algunas de las presentadas y registradas como tales, a efectos de este Informe, no pueden considerarse ajustadas al enunciado que indica la normativa vigente, aunque informan de otros aspectos de la situación económica

---

6. Estado que debe acompañar obligatoriamente a los estados anuales, de acuerdo con las Reglas 425 de la ICAL y 237 de la ICALS.

de la entidad. Este es el caso de las memorias presentadas por los ayuntamientos de Barcelona, Girona, Reus, Terrassa y Viladecans.

En cuanto a la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos prestados, debe decirse que, en general, las que se han presentado hacen referencia a los costes, basándose a menudo en la clasificación funcional del gasto. En determinados casos se consideran los gastos corrientes más los costes por amortizaciones de la inversión. No siempre se especifican de forma detallada los criterios utilizados para imputar cada uno de los costes aplicables a cada servicio, ni se distribuyen los gastos generales de administración entre los diferentes servicios finalistas.

Se corresponden mínimamente con el enunciado previsto las memorias de costes y rendimientos presentadas por los ayuntamientos de Cornellà de Llobregat, Granollers, Mataró, Sant Boi de Llobregat y Santa Coloma de Gramenet.

Se han considerado adecuadas las memorias que han presentado los ayuntamientos de Sant Boi de Llobregat y Santa Coloma de Gramenet sobre el grado de ejecución de los objetivos programados y que se corresponden mínimamente con el enunciado previsto, ya que presentan, total o parcialmente, con mayor o menor detalle los programas establecidos, con identificación de los objetivos a alcanzar, las actividades programadas, el coste del programa, las fases de ejecución del programa así como el grado de ejecución alcanzado.

En conclusión, y partir de lo hasta aquí expuesto, se facilita la siguiente relación, que ilustra cuál ha sido la situación de los ayuntamientos de más de 50.000 habitantes en lo referente a la rendición de ambas memorias correspondientes al ejercicio 1999, así como de la opinión de la Sindicatura respecto a la adecuación o inadecuación de su contenido.

<u>Nombre ayuntamiento</u>	<u>Población</u>	<u>Coste y rendimiento de los servicios públicos</u>		<u>Grado de cumplimiento de los objetivos programados</u>	
		<u>Rendida</u>	<u>Ajustada</u>	<u>Rendida</u>	<u>Ajustada</u>
Badalona	209.635	N	-	N	-
Barcelona	1.503.451	S	N	S	N
Cerdanyola del Vallès	52.166	N	-	N	-
Cornellà de Llobregat	80.329	S	S	N	-
Girona	72.682	S	N	S	N
Granollers	51.925	S	S	S	N
L'Hospitalet de Llobregat	247.986	N	-	N	-
Lleida	112.207	S	N	S	N
Manresa	63.688	S	N	S	N
Mataró	104.095	S	S	S	N
El Prat de Llobregat	62.773	S	N	N	-
Reus	88.912	S	N	S	N
Rubí	57.030	N	-	N	-
Sabadell	184.859	S	N	S	N
Sant Boi de Llobregat	79.050	S	S	S	S

## SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

---

<u>Nombre ayuntamiento</u>	<u>Población</u>	<u>Coste y rendimiento de los servicios públicos</u>		<u>Grado de cumplimiento de los objetivos programados</u>	
		<u>Rendida</u>	<u>Ajustada</u>	<u>Rendida</u>	<u>Ajustada</u>
Sant Cugat del Vallès	50.168	N	-	N	-
Santa Coloma de Gramenet	120.802	S	S	S	S
Tarragona	113.016	S	N	S	N
Terrassa	168.695	S	N	S	N
Viladecans	55.575	S	N	S	N
Vilanova i la Geltrú	51.409	S	N	N	-

Hay que decir que, a menudo, la documentación aportada parece indicar que se dispone de información complementaria que permitiría la confección de estas memorias. Precisamente, puesto que se pretende dar a conocer esta información, la legislación vigente específica que debe formar parte de la Cuenta general (artículo 192 de la LRHL).

### Entidades municipales descentralizadas

En cuanto al grupo de entidades municipales descentralizadas y respecto al contenido de la documentación relativa a la Liquidación presupuestaria exclusivamente, se da con un detalle a nivel de capítulo en un 100% (41/41)<sup>7</sup>, de los casos y a nivel de artículo en un 95% (39/41). En cuanto a las obligaciones, la Liquidación a nivel de grupo de función se da en un 98% (40/41) de los casos.

Los datos de los Estados demostrativos de las obligaciones a pagar y de los derechos a cobrar procedentes de presupuestos cerrados se presentan a nivel de ejercicio en un 100% de los casos. Sin embargo, debe tenerse presente que en un 39% (16/41) de los casos estos estados se presentaron sin formalizar dado que no existían ni derechos ni obligaciones pendientes procedentes de presupuestos cerrados.

Respecto al Estado de compromisos de gasto adquiridos con cargo a ejercicios futuros, en un 51% (21/41) de los envíos recibidos se indicaba la inexistencia de este tipo de compromisos durante el ejercicio 1999.

En cuanto al Estado de tesorería, en un 100% (41/41) de los casos se ha presentado estructurado de forma resumida con los cobros y pagos realizados agrupados en presupuestarios y no presupuestarios, y con indicación de las existencias iniciales y finales en la tesorería.

En lo referente a los estados y cuentas anuales que complementan la documentación financiera, un 98% (40/41) de las entidades municipales descentralizadas presentaban el Balance de comprobación a 31 de diciembre.

---

7. El número total de entidades municipales descentralizadas que han entregado cualquiera de las cuentas y los estados que configuran la Cuenta general es de 41.

## Mancomunidades

Respecto al contenido de la documentación remitida por las mancomunidades de municipios y en lo que se refiere a la Liquidación presupuestaria exclusivamente, se ha entregado con un detalle a nivel de capítulo y a nivel de artículo en un 100% (32/32)<sup>8</sup> de los casos y, en cuanto a las obligaciones, se entrega a nivel de grupos de función en un 97% (31/32) de los casos.

De las 32 mancomunidades de municipios que han rendido documentación relativa a la Cuenta general de 1999, 24 tenían una población de ámbito superior a 5.000 habitantes según la agregación de los habitantes de los diferentes municipios que las conformaban en el año 1999. Por tanto, de acuerdo con la Regla 425 de la ICAL, deben adjuntar el Estado de modificación de los créditos a los estados anuales. Un 100% (24/24) de los casos ha cumplido con esta obligación, en lo que se refiere a la presentación de las modificaciones de crédito agrupadas por grupos de función, y el mismo porcentaje lo ha hecho a nivel de capítulo y de artículo.

Los datos de los Estados demostrativos de las obligaciones a pagar y de los derechos a cobrar procedentes de presupuestos cerrados se presentan a nivel de capítulo en un 100% (32/32) de los casos, y a nivel de artículos y de grupos de función, en cuanto a las obligaciones, en un 97% (31/32) y un 91% (29/32) de los casos, respectivamente.

Un 78% (25/32) de los casos presenta el Estado de compromisos de gasto adquiridos con cargo a ejercicios futuros. El mismo estado por lo que a ingresos se refiere<sup>9</sup> ha sido rendido por el 92% (22/24) de las mancomunidades de municipios de más de 5.000 habitantes que han rendido las cuentas, si bien en un 64% (16/25) de los casos para los gastos, y en un 77% (17/22) para los ingresos, con cargo a ejercicios futuros, se presentaban los estados sin formalizar al mismo tiempo que se indicaba la inexistencia de este tipo de compromisos. Hay que destacar que los porcentajes obtenidos son superiores a los del ejercicio anterior (61% en cuanto a los gastos, y 74% en cuanto a los ingresos, adquiridos con cargo a ejercicios futuros), a causa, en parte, del incremento producido en este grupo de rendición en soporte informático.

En cuanto al Estado de tesorería, en un 100% (32/32) de los casos se ha presentado estructurado de forma resumida con los cobros y pagos realizados agrupados en presupuestarios y no presupuestarios, y con indicación de los saldos iniciales y finales en la tesorería.

---

8. El número total de mancomunidades que han entregado cualquiera de las cuentas y los estados que configuran la Cuenta general es de 32.

9. Sólo es obligatorio que lo rindan las entidades de más de 5.000 habitantes, de acuerdo con la Regla 425 de la ICAL.

La presentación del Balance de comprobación, junto con el Estado de origen y aplicación de fondos, ha permitido a la Sindicatura de Cuentas elaborar el Estado de la deuda como la variación de los préstamos recibidos de dentro y fuera del sector público, así como de los empréstitos, con indicación de sus saldos iniciales y finales, en un 67% (16/24) de las mancomunidades de municipios con una población superior a 5.000 habitantes, que han entregado las cuentas.

Respecto al Estado de gastos con financiación afectada<sup>10</sup>, se ha rendido en un 69% (22/32) de los casos, aunque un 68% (15/22) de ellos ha remitido el estado sin formalizar, al mismo tiempo que informaba de que la elaboración de dicho estado no procedía, o indicaba la inexistencia de gastos afectados o el no seguimiento de su ejecución. De hecho, la Sindicatura sólo reclama este estado a aquellas entidades locales con población superior a 5.000 habitantes; en este caso el cumplimiento ha sido del 92% (22/24), si bien un 68% lo presentaban sin formalizar.

En cuanto a los estados y cuentas anuales que complementan la documentación financiera, un 96% (23/24) de las mancomunidades de municipios de más de 5.000 habitantes, que han remitido la documentación relativa a la Cuenta general de 1999, tal como establece la Regla 416 de la ICAL, ha remitido el Cuadro de financiación anual. El 94% (30/32) presentaba el Balance de comprobación a 31 de diciembre, tal como establece la Regla 425 de la ICAL.

En cuanto a las mancomunidades de municipios, de las 26 que superan el ámbito de los 50.000 habitantes, el 77% (20/26) no ha enviado ninguna de las dos memorias obligatorias, mientras que el 23% restante (6/26), ha presentado la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos, y tan solo un 19% (5/26) ha enviado la memoria demostrativa del grado de cumplimiento de los objetivos programados. Estos porcentajes mejoran si sólo se tienen en cuenta las 10 mancomunidades de municipios con población superior a 50.000 habitantes que han entregado algún estado antes del 31 de diciembre de 1999: un 40% (4/10) no presenta ninguna de las dos memorias, un 60% (6/10) presenta la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos, mientras que un 50% (5/10) ha presentado la memoria demostrativa del grado de cumplimiento de los servicios prestados.

Aun así, ninguna de las memorias presentadas y registradas como tales, a efectos de este informe, puede considerarse ajustada al enunciado que indica la normativa vigente, al no incluir el suficiente desglose de los conceptos analizados, o bien porque la información es incompleta. En la relación siguiente se muestra el resultado en cuanto a la rendición de ambas memorias correspondientes al ejercicio de 1999.

---

10. Estado que debe acompañar obligatoriamente a los estados anuales, de acuerdo con las Reglas 425 de la ICAL y 237 de la ICALS.

## SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Nombre mancomunidad</u>	<u>Población</u>	<u>Coste y rendimiento</u>		<u>Grado de cumplimiento</u>	
		<u>de los servicios</u>		<u>de los objetivos</u>	
		<u>públicos</u>		<u>programados</u>	
		<u>Rendida</u>	<u>Ajustada</u>	<u>Rendida</u>	<u>Ajustada</u>
Àrea Metropolitana de Barcelona	2.835.497	S	N	N	N
Atenció i Assistència de Minusvàlids Psíquics Comarca del Garraf	90.435	N	-	N	-
Atenció Minusvàlids Psíquics de l'Anoia	79.409	N	-	N	-
Bages per a l'Abocador	145.820	S	N	S	N
Bages per al Sanejament	97.636	S	N	S	N
Baix Llobregat	374.619	N	-	N	-
Camp	201.918	S	N	S	N
Cerdanyola del Vallès-Ripollet	108.872	N	-	N	-
Penedès-Garraf	174.451	S	N	S	N
Serveis d'Incineració de Residus Urbans	98.694	S	N	S	N

### Entidades metropolitanas

En lo referente al contenido de la documentación presentada por las entidades metropolitanas relativa exclusivamente a la Liquidación presupuestaria, ambas entidades la han presentado con un detalle a nivel de capítulo y a nivel de artículo. Asimismo, en lo que se refiere a las obligaciones, la Liquidación presupuestaria consta a nivel de grupos de función en ambos casos.

Los datos de los Estados demostrativos de las obligaciones a pagar y de los derechos a cobrar procedentes de presupuestos cerrados se presentan a nivel de capítulo, a nivel de artículo y a nivel de grupo de función en un 100% de los casos, a diferencia del ejercicio anterior donde ninguna de las dos presentaba este estado de forma completa.

Las dos entidades metropolitanas han cumplido con la obligación impuesta por la Regla 425 de la ICAL, por tener más de 5.000 habitantes, consistente en adjuntar el Estado de modificación de los créditos a los estados anuales agrupándolos a nivel de capítulo, de artículos y de grupos de función.

Las dos entidades metropolitanas han presentado los Estados de compromisos de gasto y de ingresos adquiridos con cargo a ejercicios futuros, de acuerdo con las Reglas 422 y 429 de la ICAL, respectivamente, mejorando la respuesta del ejercicio anterior, en el cual sólo los presentaba la Entidad Metropolitana de Servicios Hidráulicos y Tratamiento de Residuos Urbanos.

En cuanto al Estado de tesorería, las dos entidades metropolitanas lo han presentado estructurado de forma resumida con los cobros y los pagos realizados agrupados en presupuestarios y no presupuestarios, y con indicación de las existencias iniciales y finales en la tesorería.

Con relación al Estado de gastos con financiación afectada, lo han presentado las dos entidades metropolitanas, a diferencia del ejercicio anterior, en el que sólo lo presentó la Entidad de Servicios Hidráulicos y Tratamiento de Residuos Urbanos.

En cuanto al Estado de la deuda, que de acuerdo con la Regla 424 debe reflejar las operaciones de creación, amortización, pago, extinción, conversión y cambio de capitales, así como las de reconocimiento, pago y extinción de los intereses devengados, lo han presentado las dos entidades metropolitanas.

En cuanto a los estados y las cuentas anuales que complementan la documentación financiera, ambas entidades metropolitanas han presentado el Cuadro de financiación anual y el Balance de comprobación a 31 de diciembre, tal como establecen las Reglas 416 y 425 de la ICAL, respectivamente.

En lo que concierne a la presentación de la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos que prestan y la demostrativa del grado de cumplimiento de los objetivos programados, que las entidades metropolitanas deberían incluir en la Cuenta general por tratarse de entidades locales con población de ámbito superior a 50.000 habitantes, se debe hacer constar que la Entidad Metropolitana del Transporte sólo ha presentado la memoria demostrativa del grado de cumplimiento de los objetivos programados, mientras que la Entidad Metropolitana de Servicios Hidráulicos y Tratamiento de Residuos Urbanos incluye las dos memorias. Estas dos memorias se han considerado aceptables, aunque su contenido es muy elemental, mientras que no se puede considerar aceptable la memoria presentada por la Entidad Metropolitana del Transporte.

### **2.1.2.3. Aprobación**

La Cuenta general debe haber sido objeto de información para la Comisión Especial de Cuentas, debe haber sido expuesta al público, y el Pleno de la Corporación la debe haber aprobado. Sin embargo, en la documentación remitida por las corporaciones locales no siempre constaba que los trámites se hubieran cumplido.

Los resultados obtenidos de la revisión de la documentación enviada por las corporaciones locales en relación con la aprobación de la Cuenta general se exponen a continuación, diferenciando según se trate de ayuntamientos, entidades municipales descentralizadas, mancomunidades de municipios o entidades metropolitanas.

#### **Ayuntamientos**

Respecto al trámite de aprobación de la Cuenta general, es preciso decir que un 80% (635/793) de los casos que habían remitido alguna de las cuentas de 1999,

aunque no constara la Liquidación presupuestaria, ha presentado la Cuenta general debidamente aprobada. El resultado obtenido supone un incremento de 2 puntos porcentuales respecto al 78% obtenido para el ejercicio 1998.

El 20% (158/793) restante se desglosa de la forma siguiente: en un 3% (22/793) de los casos se daba constancia de que los trámites para la aprobación se habían iniciado, aunque las cuentas se hallaban pendientes de aprobación en el momento de remitirlas; en un 5% (38/793) de los casos se trataba únicamente de la liquidación presupuestaria aprobada por el Pleno de la Corporación, mientras que para el 12% (98/793) restante, simplemente se trataba de la Liquidación del presupuesto formada por el Interventor y firmada por el Alcalde, sin que la Sindicatura de Cuentas tuviera constancia de la aprobación o del inicio de los trámites correspondientes.

En el anexo 2.2.4, relativo al estado de situación de la rendición de las cuentas de los ayuntamientos, consta esta información en la primera columna.

En cuanto a los plazos fijados para la aprobación de las cuentas, en un 67% (424/635) de los casos en que se tiene constancia de la aprobación de las cuentas, ésta se ha llevado a cabo antes de finalizar el plazo legal establecido del 1 de octubre de 2000. El resultado obtenido supone un importante descenso de 14 puntos porcentuales respecto al 81% obtenido para el ejercicio 1998, que rompe la tendencia al alza observada en los últimos ejercicios .

### **Entidades municipales descentralizadas**

Respecto al trámite de aprobación de la Cuenta general, hay que decir que un 88% (36/41) de los casos que habían remitido alguna de las cuentas de 1999 ha presentado la Cuenta general debidamente aprobada. El resultado obtenido supone un considerable incremento de 15 puntos porcentuales respecto al 73% obtenido para el ejercicio 1999.

El 12% restante (5/41) se desglosa de la forma siguiente: en un 2% (1/41) de los casos se daba constancia de que los trámites para la aprobación se habían iniciado, si bien las cuentas se encontraban pendientes de aprobación en el momento de su envío, mientras que para el 10% (4/41) restante, simplemente se trataba de la Liquidación del presupuesto formada por el Interventor y firmada por el Alcalde, sin que la Sindicatura de Cuentas tuviera constancia de la aprobación o del inicio de los trámites correspondientes.

En cuanto a los plazos fijados para la aprobación de las cuentas, en un 64% (23/36) de los casos en que se tiene constancia de la aprobación de las cuentas, ésta se ha llevado a cabo antes de finalizar el plazo legal establecido del 1 de

octubre de 2000. El resultado obtenido en este caso supone un descenso de 12 puntos porcentuales respecto al 76% obtenido para el ejercicio 1998.

Toda esta información consta en el anexo 2.2.5 sobre el estado de situación de las cuentas de las entidades municipales descentralizadas.

### **Mancomunidades**

Respecto al trámite de aprobación de la Cuenta general, es necesario decir que un 75% (24/32) de los casos que habían remitido alguna de las cuentas referidas al ejercicio de 1999 ha presentado la Cuenta general debidamente aprobada. El resultado obtenido supone un pequeño descenso respecto al 76% obtenido para el ejercicio 1998.

El 25% restante (8/32) se desglosa de la forma siguiente: en un 6% (2/32) de los casos se daba constancia de que los trámites para la aprobación se habían iniciado, aunque las cuentas se hallaban pendientes de aprobación en el momento de la remisión; en un 3% (1/32) de los casos se trataba únicamente de la Liquidación presupuestaria aprobada por el Pleno de la Corporación, mientras que para el 16% (5/32) restante, simplemente se trataba de la Liquidación del presupuesto formada por el Interventor y firmada por el Alcalde, sin que la Sindicatura de Cuentas tuviera constancia de la aprobación o del inicio de los trámites correspondientes.

En cuanto a los plazos fijados para la aprobación de las cuentas, en un 58% (14/24) de los casos de los que se tiene constancia de la aprobación de las cuentas, ésta se ha llevado a cabo antes de finalizar el plazo legal establecido del 1 de octubre de 2000. El resultado obtenido supone un descenso de 8 puntos porcentuales respecto al 66% obtenido para el ejercicio 1998.

Toda esta información consta en el anexo 2.2.6 sobre el Estado de situación de las mancomunidades de municipios en la remisión de la Cuenta general a la Sindicatura.

### **Entidades metropolitanas**

Respecto al trámite de aprobación de la Cuenta general, hay que decir que las dos entidades metropolitanas existentes han presentado la Cuenta general debidamente aprobada en la forma, si bien ninguna de ellas ha llevado a cabo la aprobación antes de finalizar el plazo legal establecido del 1 de octubre de 2000.

Como en el resto de los casos, toda esta información consta en el anexo 2.2.7 sobre el estado de situación de las cuentas de las entidades metropolitanas en la remisión de la Cuenta general a la Sindicatura.

**2.1.2.4. Fecha de remisión**

Las corporaciones locales deben rendir la Cuenta general directamente a la Sindicatura de Cuentas antes del 15 de octubre del ejercicio siguiente. En los apartados que vienen a continuación se analiza el nivel de cumplimiento por lo que se refiere al plazo establecido para la remisión de la Cuenta general a la Sindicatura de Cuentas, diferenciado por tipos de corporación local.

**Ayuntamientos**

En cuanto a los plazos legalmente establecidos para rendir las cuentas a la Sindicatura, tan sólo un 51% (401/793) de los ayuntamientos que han entregado cuentas lo ha hecho antes de la fecha límite, el 15 de octubre de 2000. Este porcentaje ha disminuido de manera importante respecto al del ejercicio anterior, en que el 62% de los envíos fueron rendidos dentro del plazo, y es el porcentaje más bajo observado en los últimos cuatro ejercicios.

En particular se debe destacar muy positivamente la diligencia en la remisión completa de las cuentas, debidamente aprobadas, que han mostrado los ayuntamientos que constan ordenados cronológicamente, según la fecha de entrada de la documentación en la Sindicatura de Cuentas, en la relación siguiente:

<u>Nombre ayuntamiento</u>	<u>Población</u>	<u>Fecha de entrada en la Sindicatura</u>
Pallaresos, Els	2.400	20.4.2000
Conesa	112	25.4.2000
Santa Eulàlia de Riuprimer	862	27.4.2000
Senan	37	28.4.2000
Perafita	344	2.5.2000
Coll de Nargó	617	5.5.2000
Querol	286	9.5.2000
Godall	728	11.5.2000
Comoa i la Pedra, La	231	15.5.2000
Riudellots de la Selva	1.059	15.5.2000

**Entidades municipales descentralizadas**

En lo que concierne a los plazos legalmente establecidos para rendir las cuentas a la Sindicatura, un 51% (21/41) de las entidades municipales descentralizadas que han entregado cuentas lo han hecho antes de la fecha límite, el 15 de octubre de 2000. Este porcentaje ha mejorado respecto al del ejercicio anterior, en que el 45% de los envíos fueron presentados antes de la fecha límite del 15 de octubre.

## Mancomunidades

En cuanto a los plazos legalmente establecidos para rendir las cuentas a la Sindicatura, en el grupo de las mancomunidades, un 50% (16/32) de las mancomunidades de municipios lo han hecho antes de la fecha límite, el 15 de octubre de 2000. Este porcentaje ha mejorado de forma importante respecto al del ejercicio anterior, en que el 39% de los envíos fueron presentados antes de la fecha límite.

## Entidades metropolitanas

De las dos entidades metropolitanas existentes, sólo la Entidad Metropolitana del Transporte ha respetado el plazo del 15 de octubre de 2000 fijado como límite para el envío de la Cuenta general de 1999 a la Sindicatura de Cuentas.

### 2.1.3. Liquidación presupuestaria

Para los grupos de corporaciones locales que se analizan en este apartado, el nivel de cumplimiento, medido en porcentaje, en la entrega de la Liquidación presupuestaria a la Sindicatura es el que se muestra en el cuadro que sigue, en el que también se facilitan los resultados conseguidos en ejercicios anteriores.

Grupo Ejercicio	Porcentaje sobre el total							
	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
Ayuntamientos Población representada	62 (94)	73 (96)	75 (95)	79 (97)	82 (98)	83 (99)	85 (98)	84 (98)
Entidades municipales descentralizadas	45	62	73	75	75	76	78	76
Mancomunidades	24	27	33	35	40	36	44	38
Entidades metropolitanas	100	100	100	100	100	100	100	100
Total	59	69	72	75	79	79	81	80

En cuanto al número de Liquidaciones presupuestarias entregadas, todos los grupos han experimentado un pequeño descenso respecto a los porcentajes alcanzados en el ejercicio anterior, excepto el grupo de las entidades metropolitanas que se mantiene en el mismo nivel. No obstante, en el caso de los ayuntamientos, en cuanto a la población representada, se ha mantenido en el mismo porcentaje que en el ejercicio 1998, al situarse en un 98%.

A partir de la Cuenta general de 1999 ya no queda ningún ayuntamiento que no haya rendido alguna cuenta o estado, contado a partir del año 1988, en el que se inició esta tarea.

Por otro lado, las entidades municipales descentralizadas que no han enviado ninguna de las cuentas que configuran la Cuenta general, en el periodo que va del año 1990 a 1999, son Arànsér y Canalda y, en cuanto al grupo de mancomunidades de municipios, un 50% (42/84) de las existentes para 1999, incluidas aquellas que estaban inactivas durante ese año o que no habían realizado alguno de los trámites para su disolución, se hallaban en esta misma situación.

De los 793 ayuntamientos que han presentado cuentas a la Sindicatura, dos municipios con población inferior a 5.000 habitantes (Gualba y Tavèrnoles) no han remitido la Liquidación del presupuesto a causa de problemas en los archivos de los disquetes enviados, por lo cual no ha sido posible procesar esta cuenta. No obstante, en todos estos casos sí que entregaban, en cambio, el Balance de situación y la Cuenta de resultados a 31 de diciembre.

En los cuadros 2.1.B, 2.1.C, 2.1.D y 2.1.E se presentan, respectivamente, los datos agregados de los 791 ayuntamientos –que representan un total de 6.113.673 habitantes–, las 41 entidades municipales descentralizadas, las 32 mancomunidades de municipios y las 2 entidades metropolitanas que han entregado la Liquidación presupuestaria del ejercicio 1999 a la Sindicatura de Cuentas. En los siguientes apartados se analizan los datos resultantes de esta agregación.

#### **2.1.3.1. *Presupuestos iniciales y modificaciones presupuestarias***

El total agregado de las previsiones iniciales de ingresos y gastos de los ayuntamientos que han rendido la Liquidación presupuestaria supone 755.826 MPTA y 753.802 MPTA, respectivamente. Este superávit inicial, en parte, puede ser consecuencia de la aplicación del artículo 174.3 de la LRHL, en aquellos casos en que para el ejercicio precedente de 1998 la liquidación del presupuesto se produjo con un Remanente de tesorería negativo.

En el grupo de las entidades municipales descentralizadas se observa un déficit inicial, a causa de una entidad que presenta déficit en su presupuesto inicial; en el grupo de las mancomunidades de municipios se ha producido un superávit inicial, mientras que en el grupo de las entidades metropolitanas se observa un equilibrio.

Las modificaciones presupuestarias realizadas por los ayuntamientos afectan al presupuesto inicial del ejercicio con un porcentaje de aumento de un 25% tanto de los ingresos como de los gastos; en un aumento de un 23% de los ingresos y de un 19% de los gastos, para las entidades municipales descentralizadas; en un aumento de un 45%, tanto de los ingresos como de los gastos, para las mancomunidades de municipios, y en un aumento de un 14% tanto de los ingresos como de los gastos, para las entidades metropolitanas.

Las mayores modificaciones se producen, en general, en cuanto a ingresos y dejando de lado el capítulo 8 *Variación de activos financieros*, en los capítulos 7 *Transferencias de capital* y 9 *Variación de pasivos financieros*. También son importantes las modificaciones del capítulo 6 *Enajenación de inversiones reales* en el caso de los ayuntamientos, y en el capítulo 3 *Tasas y otros ingresos* en los casos de las mancomunidades y de las entidades municipales descentralizadas.

En cuanto a los gastos, en general, las mayores modificaciones se dan en los capítulos 6 *Inversiones reales* y 7 *Transferencias de capital*, si bien son asimismo importantes las modificaciones en el capítulo 8 *Variación de activos financieros* en el caso de los ayuntamientos, y en el capítulo 9 *Variación de pasivos financieros* en el caso de las entidades municipales descentralizadas.

En valor absoluto, las modificaciones de ingresos son inferiores a las modificaciones de gastos, 188.985 MPTA y 190.113 MPTA, respectivamente, para el caso de los ayuntamientos. Para el resto de grupos, las modificaciones de ingresos son superiores a las modificaciones de gastos. En el caso de las entidades municipales descentralizadas por valor de 527 MPTA y 423 MPTA, respectivamente, en el caso de las mancomunidades de municipios por valor de 7.862 MPTA y 7.848 MPTA respectivamente, y en el caso de las entidades metropolitanas por valor de 3.398 MPTA y 3.282 MPTA, respectivamente.

De todas las modificaciones efectuadas, las más significativas desde el punto de vista relativo, en cuanto a los ingresos, dejando a un lado el capítulo 8 *Variación de activos financieros*, son las correspondientes al capítulo 7 *Transferencias de capital*, en el grupo de los ayuntamientos y de las mancomunidades de municipios y de las entidades metropolitanas, con una variación de un 80%, un 110% y un 265%, respectivamente.

En cuanto a los gastos, los de mayor variación son las modificaciones del capítulo 8 *Variación de activos financieros*, con un 192%, seguidas en menor grado, por las del capítulo 7 *Transferencias de capital*, que representan un 145% en el caso de los ayuntamientos. En el grupo de las entidades municipales descentralizadas las modificaciones de gasto más importantes se producen en el capítulo 9 *Variación de pasivos financieros*, con una variación de un 52%. En el grupo de las mancomunidades de municipios las modificaciones más importantes se dan en el capítulo 7 *Transferencias de capital*, con un 154%, seguidas en menor grado por las del capítulo 6 *Inversiones reales*, con un 103%. En el caso de las entidades metropolitanas las modificaciones más importantes se dan en el capítulo 6, *Inversiones reales* con un 1.400%, seguidas en menor grado por las del capítulo 7, *Transferencias corrientes*, con un 109%.

En cuanto a los ayuntamientos, respecto al ejercicio 1998 (24% para los ingresos y 25% para los gastos) el volumen de modificaciones se ha incrementado ligeramente, empeorando el comportamiento, en el sentido de que supone un

cuidado menor en la elaboración de los presupuestos. En el grupo de las mancomunidades se mantienen los mismos porcentajes que en el ejercicio anterior (45%, tanto para los ingresos como para los gastos), alcanzando el índice de modificaciones más alto.

En cuanto al resto de grupos, el volumen de modificaciones ha experimentado una mejora considerable respecto al ejercicio 1998, aunque los porcentajes continúan siendo elevados (un 40% para los ingresos y para los gastos en el caso de las entidades municipales descentralizadas, y un 32% para los ingresos y un 34% para los gastos en el caso de las entidades metropolitanas).

De las modificaciones de gastos cabe destacar que el capítulo 3 *Intereses* presenta una variación a la baja, en todos los grupos. Ello indica el menor coste financiero que ha supuesto el endeudamiento vivo en el transcurso del ejercicio 1999, ya sea por la incidencia de las operaciones concertadas a tipo de interés variable o bien por las operaciones de refinanciación que se hayan producido en aquel año.

#### **2.1.3.2. Estructura de la liquidación presupuestaria**

Respecto al ejercicio anterior y en cuanto al grupo de ayuntamientos, en la estructura de la liquidación presupuestaria de los ingresos se mantiene la importancia relativa de los capítulos 1, 2 y 3, *Impuestos directos, indirectos y tasas y otros ingresos*, que tienen un peso, en conjunto, de un 57%, aumentando su peso en 1 punto porcentual respecto al ejercicio anterior, mientras que el capítulo 4 *Transferencias corrientes*, también aumenta su peso en 1 punto porcentual respecto al ejercicio anterior, situándose en un 26%.

En el grupo de las entidades municipales descentralizadas y el de las mancomunidades de municipios, el mayor peso relativo corresponde al capítulo 4 *Transferencias corrientes*, con un peso de un 37% para las entidades municipales descentralizadas, disminuyendo su peso 7 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior y de un 84% para las mancomunidades de municipios, aumentando su peso 10 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior.

En cuanto a las entidades metropolitanas, la estructura de la liquidación presupuestaria pone de manifiesto la importancia de los recursos tributarios y precios públicos, que alcanzan, en conjunto, un 74% de la liquidación de ingresos, mientras que el capítulo 4 *Transferencias corrientes* se sitúa en un 21%.

Para finalizar el tema de los ingresos y como rasgo diferencial de las entidades municipales descentralizadas, es necesario destacar la importancia relativa que alcanzan dentro de su estructura los derivados del patrimonio, ya sea por su rendimiento, capítulo 5 *Ingresos patrimoniales*, o por su renta, capítulo 6 *Enajenación de inversiones reales*.

En cuanto a los gastos, en el caso de los ayuntamientos, continúan siendo los capítulos 1 *Gastos de personal* y 2 *Compra de bienes corrientes y de servicios* los que presentan los porcentajes más altos, con un 25% y un 24%, respectivamente, y se mantienen respecto a los porcentajes alcanzados en el ejercicio anterior, que en conjunto representaban un 49%. El capítulo 4 *Transferencias corrientes* mantiene el mismo porcentaje respecto al ejercicio anterior, situándose en un 14%, mientras que en el capítulo 6 *Inversiones reales* se produce un aumento de 1 punto porcentual, hasta alcanzar un 19%.

También en el grupo de las entidades municipales descentralizadas los gastos de funcionamiento (personal y compras) aumentan su importancia, como en el caso de los ayuntamientos, alcanzando en conjunto un 48% de la liquidación de gastos, porcentaje que representa un incremento de 4 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior. El valor que presenta el capítulo 6 *Inversiones reales*, con un 36%, supone un incremento de 5 puntos porcentuales respecto al valor del ejercicio anterior.

En cuanto al grupo de las mancomunidades de municipios los porcentajes más altos se dan en los gastos de funcionamiento (capítulos 1 y 2), con un 27% y en el capítulo 6 de *Inversiones reales*, con un 28%. Estos porcentajes suponen una disminución de un punto porcentual en los gastos de funcionamiento respecto a los del ejercicio anterior, mientras que las inversiones ganan un punto porcentual. Sigue en importancia el capítulo 4 *Transferencias corrientes*, con un 19%, aunque representa una pérdida de 4 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior.

En el grupo de las entidades metropolitanas el mayor peso lo representa el capítulo 4 *Transferencias corrientes* con un 49%, que supone una pérdida de peso de 11 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior. En cambio, los gastos de funcionamiento, capítulos 1 y 2, aumentan 11 puntos porcentuales, situándose en un 37%.

En el caso de los ayuntamientos, la suma de los capítulos 3 y 9 de gastos se sitúa en un 12%, manteniéndose en el mismo porcentaje que en el ejercicio anterior. El grupo de las entidades metropolitanas presenta también este mismo comportamiento, situándose en un 8%.

En el grupo de las entidades municipales descentralizadas se observa una disminución, situándose en un 5%, que supone una baja de 8 puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior, en parte a causa del aplazamiento en el tiempo y del menor coste del dinero. En el grupo de las mancomunidades de municipios se observa un ligero incremento de un punto porcentual respecto al ejercicio anterior, situándose en un 11%, en parte como consecuencia de nuevas operaciones de refinanciación.

En cuanto a la variación del endeudamiento vivo a largo plazo, se aprecia una nueva ralentización en su crecimiento, por lo que respecta al grupo de los

ayuntamientos, al pasar de 15.525 MPTA en el año 1998 a 11.308 MPTA en el año 1999. En el caso de las entidades municipales descentralizadas, se produce un aumento del endeudamiento vivo a largo plazo al pasar de una variación de 93 MPTA en el año 1998 a 178 MPTA en el año 1999. Este aumento del endeudamiento se debe, básicamente, a la incidencia de la entidad municipal descentralizada de La Canonja.

El grupo de mancomunidades acelera aún mucho más la reducción del endeudamiento a largo plazo al pasar de una variación de 723 MPTA negativos en el año 1998 a 1.261 MPTA negativos en el año 1999. Las entidades metropolitanas pasaron de una variación del endeudamiento a largo plazo de 2.299 MPTA en el año 1998 a 122 MPTA negativos en el año 1999. Esta importante variación del endeudamiento se debe de nuevo al comportamiento de la Entidad Metropolitana de Servicios Hidráulicos y Tratamiento de Residuos Urbanos.

El indicador de carga financiera global del ejercicio<sup>11</sup> se mantiene en el caso de los ayuntamientos en un 13%. En el caso de las mancomunidades se produce un cambio de tendencia, situándose en un 13% en el año 1999, frente al 11% del año 1998. En el grupo de las entidades municipales descentralizadas se produce una importante disminución de 10 puntos porcentuales, al pasar del 15% en el año 1998 al 5% en el año 1999. En el grupo de las entidades metropolitanas también se observa una disminución de 2 puntos porcentuales, al pasar del 10% en el año 1998 al 8% en el año 1999.

### **2.1.3.3. Grado de ejecución del presupuesto**

Para el ejercicio corriente, el grado de ejecución del presupuesto del agregado de los ayuntamientos que han rendido la Liquidación presupuestaria se ha situado en un 86% en el caso de los ingresos, y un 82% en el caso de los gastos, manteniéndose el grado de ejecución de los ingresos e incrementándose el de los gastos 4 puntos porcentuales, respecto a los índices conseguidos en el ejercicio anterior. El mismo comportamiento presenta el grupo de las mancomunidades, con un 72% de ingresos y un 80% de gastos, que suponen un mantenimiento en el caso de los ingresos y un incremento de 11 puntos porcentuales en el caso de los gastos, respecto al ejercicio anterior.

En el grupo de las entidades municipales descentralizadas el grado de ejecución se ha situado en un 81% de ingresos y un 63% de gastos, que suponen un incremento de 6 puntos porcentuales en el caso de los ingresos y una baja de 5

---

11. Este indicador es la proporción, medida en porcentaje, entre los gastos liquidados por Intereses y Variaciones de pasivos financieros (capítulos 3 y 9) y los ingresos corrientes liquidados (capítulos 1 a 5) del mismo ejercicio.

puntos porcentuales en el caso de los gastos, respectivamente, en relación con el ejercicio 1998.

En el grupo de las entidades metropolitanas los índices se sitúan en un 88% de ingresos y un 85% de gastos, que suponen unos incrementos de 12 y de 6 puntos porcentuales, respectivamente, en relación con el ejercicio anterior.

Referente a los ingresos, se han alcanzado, con creces en el caso de los ayuntamientos, las previsiones definitivas para los capítulos 1, 2 y 4, *Impuestos directos*, *Impuestos indirectos* y *Transferencias corrientes*, respectivamente. Para las entidades municipales descentralizadas hay que destacar que para el capítulo 3 *Tasas y otros ingresos*, sólo se ha alcanzado el 56%, mientras que para el resto, se ha alcanzado la práctica totalidad de las previsiones definitivas. En el caso de las mancomunidades es preciso destacar la importancia del capítulo 4 *Transferencias corrientes* con un grado de ejecución del 101%. Para las entidades metropolitanas el único capítulo en el que se han alcanzado las previsiones de ingresos ha sido el capítulo 1 *Impuestos directos*.

En lo que a gastos se refiere, el capítulo 6 *Inversiones reales* es el que presenta un menor grado de ejecución, en el caso de los ayuntamientos y de las entidades metropolitanas, situándose en un 53% y en un 47%, respectivamente. Para las entidades municipales descentralizadas el menor grado de ejecución lo presenta el capítulo 7 *Transferencias de capital* con un 31%. En el caso de las mancomunidades el menor grado de ejecución lo presenta el capítulo 8 *Variaciones de activos financieros* con un 23%.

#### **2.1.3.4. Pendiente de cobro y de pago**

Para el caso de los ayuntamientos que presentan la Liquidación presupuestaria del ejercicio corriente se observa una mejora por la disminución del importe pendiente de cobro y de pago, respecto al total liquidado, situándose en un 18% en cuanto a los ingresos y un 16% en cuanto a los gastos, mientras que para el ejercicio 1998 se situaban en un 19% en ambos casos.

Para los grupos de las entidades municipales descentralizadas y las mancomunidades, también se observa una disminución de los importes pendientes de cobro y de los pendientes de pago del total liquidado respecto a los del ejercicio anterior. En el caso de las entidades municipales descentralizadas los pendientes se sitúan en un 26% en lo referente a ingresos y en un 14% en lo referente a gastos, cuando dichos porcentajes se situaban para el ejercicio anterior en un 27% y un 16%, respectivamente. En el caso de las mancomunidades los importes pendientes se sitúan en un 26% en cuanto a ingresos y en un 10% en cuanto a gastos, mientras que para el ejercicio 1998 estos porcentajes habían supuesto un 30% y un 16%, respectivamente.

En el caso de las entidades metropolitanas, en cambio, se ha producido un aumento en los porcentajes respecto al ejercicio anterior, suponiendo el pendiente de cobro un 34% y el pendiente de pago un 30%, mientras que para el ejercicio 1998 estos porcentajes habían supuesto un 29% y un 26%, respectivamente.

### 2.1.3.5. *Resultado presupuestario de la liquidación*

El Resultado presupuestario de la liquidación del agregado de los diferentes grupos de entidades locales tratados en este apartado presenta un superávit de 38.446 MPTA para los ayuntamientos, 562 MPTA para las entidades municipales descentralizadas y 1.089 MPTA para las entidades metropolitanas, mientras que para el caso de las mancomunidades de municipios se observa un déficit de 2.158 MPTA.

Estos importes se componen de movimientos de fondos presupuestarios a 31 de diciembre de 1999, más el saldo neto deudor correspondiente al pendiente de cobro menos el pendiente de pago, de la forma siguiente:

Grupo de entidades locales	Movimiento de fondos	Saldo deudor	Total
Ayuntamientos	22.002	16.444	38.446
Entidades municipales descentralizadas	220	342	562
Mancomunidades	(4.808)	2.650	(2.158)
Entidades metropolitanas	(237)	1.326	1.089

Importes en millones de pesetas.

Para el caso de los ayuntamientos, este resultado presupuestario agregado presenta un empeoramiento respecto al del año anterior, de un 46%, si bien es necesario tener presente que los componentes no son los mismos un año que otro.

### 2.1.3.6. *Estimación de la liquidación presupuestaria*

A partir de las liquidaciones presupuestarias rendidas por parte de los ayuntamientos y de las entidades municipales descentralizadas a la Sindicatura de Cuentas se ha efectuado un conjunto de estimaciones, con el objeto de obtener una cifra global de estos dos grupos de entidades locales mencionadas.

El Cuadro 2.1.N muestra las cifras totales estimadas de ingresos y de gastos, a nivel de capítulo, relativas al presupuesto inicial, definitivo, importes reconocidos e importes cobrados y pagados. Los cuadros posteriores muestran las cifras según los diferentes estratos de población definidos para el conjunto de municipios y con la misma estructura que la descrita para el cuadro 2.1.N.

En el caso de los estratos 1, de ayuntamientos de más de 500.000 habitantes (Barcelona); 2, de ayuntamientos de 100.001 a 500.000 habitantes; 3, de

ayuntamientos de 50.001 a 100.000 habitantes; 4, de ayuntamientos de 20.001 a 50.000 habitantes; y 5, de ayuntamientos de 10.001 a 20.000 habitantes, no ha sido necesario realizar estimación alguna, dado que se ha dispuesto de las liquidaciones de la totalidad de sus componentes.

Los cuadros 2.1.O, 2.1.P, 2.1.Q, relativos a los estratos 6, de ayuntamientos con población entre 5.001 y 10.000 habitantes; 7, de ayuntamientos con población de entre 1.001 y 5.000 habitantes, y 8, de ayuntamientos de hasta 1.000 habitantes, respectivamente, muestran las cifras que se han estimado para el total de ayuntamientos de cada estrato.

Los datos así obtenidos, tanto para estratos como para el total, son bastante ajustados, puesto que se dispone de la información de todos los ayuntamientos de más de 10.000 habitantes, de la casi totalidad de aquéllos de más de 5.000 habitantes hasta 10.000 habitantes (faltan 3 ayuntamientos de un total de 69, lo que supone una población de 20.116 habitantes) y una muestra significativa de aquéllos con menos de 5.000 habitantes (faltan 152 ayuntamientos, de un total de 784, que suponen una población de 75.028 habitantes). Esta información es inferior a la alcanzada para el ejercicio de 1998 en número de ayuntamientos, pero superior en población representada.

Los datos correspondientes a la Liquidación presupuestaria del Ayuntamiento de Barcelona (estrato 1) suponen para el ejercicio de 1999 un peso del 32% del total de ingresos y un 31% del total de los gastos estimados, porcentajes prácticamente iguales a los del ejercicio anterior, que se situaron en un 32% tanto de ingresos como de gastos. El grupo de municipios de entre 100.001 y 500.000 habitantes (estrato 2, con 8 ayuntamientos en total) supone un 15% tanto de los ingresos como de los gastos, mientras que el grupo de municipios de entre 50.001 y 100.000 habitantes (estrato 3, con 12 ayuntamientos en total) supone un 11% tanto de los ingresos como de los gastos. El grupo de municipios de entre 20.001 y 50.000 habitantes (estrato 4, con 24 ayuntamientos en total) supone un 10% de los ingresos y un 11% de los gastos; y finalmente el grupo de municipios de entre 10.001 y 20.000 habitantes (estrato 5, con 48 municipios en total) supone un 12% tanto de los ingresos como de los gastos totales estimados.

El peso relativo que representaba el Ayuntamiento de Barcelona para el ejercicio de 1998 ha experimentado una ligera pérdida, mientras que ganan peso los estratos 3, 5 y 6, de 50.001 a 100.000 habitantes, de 10.001 a 20.000 habitantes, y de 5.001 a 10.000 habitantes, respectivamente.

De los datos precedentes se deduce que un 80% de los ingresos liquidados y de las obligaciones reconocidas se daría en tan sólo un 10% (93/946) del total de ayuntamientos catalanes, mientras que el 90% (853/946) restante gestionaría un 20% de los ingresos y de los gastos de la liquidación presupuestaria estimada.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

---

**Cuadro 2.1.N. Estimación de la liquidación presupuestaria del total de ayuntamientos, como suma de la estimación de cada estrato**

	<u>P. INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>COBRADO</u>
<b>Capítulos ingresos</b>				
1. Imp. directos	283.308.593	284.828.545	300.305.785	265.749.508
2. Imp. indirectos	19.828.009	21.390.061	27.063.189	24.426.495
3. Tasas y otros ing.	136.572.029	155.176.548	141.480.422	105.756.259
4. Transf. corrientes	201.554.707	215.031.438	218.561.871	198.355.744
5. Ing. patrimoniales	10.690.873	11.805.089	11.555.929	8.818.863
6. Enaj. inv. reales	15.983.750	23.024.083	16.296.391	9.761.944
7. Transf. capital	34.323.020	60.381.494	40.887.870	14.842.844
8. Var. act. financieros	1.088.619	97.044.003	1.975.864	1.629.167
9. Var. pas. financieros	66.182.840	93.010.957	70.250.084	52.795.243
<b>Total ingresos</b>	<b>769.532.440</b>	<b>961.692.218</b>	<b>828.377.405</b>	<b>682.136.067</b>
	<u>P. INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>PAGADO</u>
<b>Capítulos gastos</b>				
1. Remuner. personal	191.197.851	200.066.682	195.977.164	192.498.486
2. Comp. bienes y serv.	184.553.499	202.319.202	191.635.117	145.720.677
3. Intereses	42.690.878	38.516.231	34.324.695	33.411.962
4. Transf. corrientes	103.860.646	112.776.502	106.306.397	92.640.981
6. Inversiones reales	164.746.540	286.623.309	150.802.799	98.372.065
7. Transf. capital	23.571.294	57.741.077	49.118.013	38.719.806
8. Var. act. financieros	1.044.398	3.057.014	2.613.913	2.396.647
9. Var. pas. financieros	55.089.488	59.647.782	58.676.791	56.420.062
<b>Total gastos</b>	<b>767.474.594</b>	<b>960.747.799</b>	<b>789.454.889</b>	<b>660.180.686</b>

Importes en miles de pesetas.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

---

**Cuadro 2.1.O. Estimación de la liquidación presupuestaria. Estrato 6: ayuntamientos de 5.001 a 10.000 habitantes**

	<u>P. INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>COBRADO</u>
Capítulos ingresos				
1. Imp. directos	20.551.581	20.784.313	21.686.653	19.308.709
2. Imp. indirectos	2.338.731	2.589.425	3.286.998	2.896.476
3. Tasas y otros ing.	17.953.933	20.138.768	14.343.242	11.229.090
4. Transf. corrientes	9.849.057	10.516.171	11.593.182	10.425.205
5. Ing. patrimoniales	573.572	595.493	591.020	492.361
6. Enaj. inv. reales	2.871.239	3.348.796	1.803.765	905.710
7. Transf. capital	3.761.622	5.187.208	2.839.576	1.005.244
8. Var. act. financieros	175.668	12.951.257	30.191	14.932
9. Var. pas. financieros	7.992.522	11.411.775	6.237.635	3.666.112
<b>Total ingresos</b>	<b>66.067.925</b>	<b>87.523.206</b>	<b>62.412.262</b>	<b>49.943.839</b>

	<u>P. INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>PAGADO</u>
Capítulos gastos				
1. Remuner. personal	17.039.295	17.636.363	17.084.990	16.910.636
2. Comp. bienes y serv.	17.378.558	19.556.080	18.530.487	14.944.266
3. Intereses	1.719.100	1.492.912	1.221.933	1.162.607
4. Transf. corrientes	2.990.285	3.310.715	3.066.375	2.561.661
6. Inversiones reales	23.081.754	40.075.229	17.381.209	11.921.792
7. Transf. capital	532.016	629.543	291.444	176.837
8. Var. act. financieros	28.592	126.924	59.144	58.972
9. Var. pas. financieros	3.276.876	4.228.717	4.188.736	3.904.860
<b>Total gastos</b>	<b>66.046.476</b>	<b>87.056.483</b>	<b>61.824.318</b>	<b>51.641.631</b>

Importes en miles de pesetas.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

---

**Cuadro 2.1.P. Estimación de la liquidación presupuestaria. Estrato 7: ayuntamientos de 1.001 a 5.000 habitantes**

	<u>P. INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>COBRADO</u>
Capítulos ingresos				
1. Imp. directos	23.680.474	24.101.193	25.603.355	22.315.125
2. Imp. indirectos	2.578.708	2.906.729	3.538.457	3.144.139
3. Tasas y otros ing.	21.911.709	24.673.898	17.652.567	13.498.065
4. Transf. corrientes	13.188.901	14.064.906	15.173.048	13.626.803
5. Ing. patrimoniales	1.191.898	1.318.008	1.308.812	933.942
6. Enaj. inv. reales	3.135.571	3.574.449	2.466.953	1.878.704
7. Transf. capital	9.264.577	11.414.270	6.974.093	2.485.140
8. Var. act. financieros	23.790	11.295.652	62.929	25.496
9. Var. pas. financieros	7.360.033	9.703.906	6.036.120	3.788.539
<b>Total ingresos</b>	<b>82.335.661</b>	<b>103.053.011</b>	<b>78.816.334</b>	<b>61.695.953</b>
	<u>P. INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>PAGADO</u>
Capítulos gastos				
1. Remuner. personal	17.621.539	18.508.181	17.892.220	17.708.802
2. Comp. bienes y serv.	22.053.657	25.317.305	23.858.923	20.609.319
3. Intereses	1.694.404	1.614.514	1.260.855	1.187.373
4. Transf. corrientes	4.119.095	4.572.764	4.058.840	3.529.026
6. Inversiones reales	33.064.649	48.666.242	24.652.177	14.567.194
7. Transf. capital	420.861	773.928	385.107	277.803
8. Var. act. financieros	20.470	60.071	54.464	54.464
9. Var. pas. financieros	3.279.331	3.512.987	3.313.573	3.079.043
<b>Total gastos</b>	<b>82.274.006</b>	<b>103.025.992</b>	<b>75.476.159</b>	<b>61.013.024</b>

Importes en miles de pesetas.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**Cuadro 2.1.Q. Estimación de la liquidación presupuestaria. Estrato 8: ayuntamientos de hasta 1.000 habitantes**

	<u>INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>COBRADO</u>
Capítulos ingresos				
1. Imp. directos	6.085.219	6.163.182	6.580.338	5.778.482
2. Imp. indirectos	874.555	931.305	986.113	882.981
3. Tasas y otros ing.	7.245.608	7.497.592	5.158.735	3.954.398
4. Transf. corrientes	5.309.508	5.530.665	5.704.859	5.127.485
5. Ing. patrimoniales	712.686	724.905	601.070	498.501
6. Enaj. inv. reales	753.639	818.788	321.634	199.237
7. Transf. capital	8.228.871	9.228.411	6.228.391	2.312.186
8. Var. act. financieros	51.109	3.455.404	14.850	12.414
9. Var. pas. financieros	1.587.285	1.794.260	962.054	673.418
<b>Total ingresos</b>	<b>30.848.480</b>	<b>36.144.512</b>	<b>26.558.044</b>	<b>19.439.102</b>
	<u>P. INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>PAGADO</u>
Capítulos gastos				
1. Remuner. personal	4.097.440	4.308.298	4.070.344	4.007.021
2. Comp. bienes y serv.	8.076.587	9.424.761	8.483.080	7.945.773
3. Intereses	307.761	298.284	216.743	210.159
4. Transf. corrientes	1.068.254	1.244.288	995.458	861.097
6. Inversiones reales	15.937.583	19.368.939	10.437.467	5.545.249
7. Transf. capital	322.844	391.214	160.085	99.033
8. Var. act. financieros	5.662	24.657	18.374	18.374
9. Var. pas. financieros	884.448	947.346	873.181	825.080
<b>Total gastos</b>	<b>30.700.579</b>	<b>36.007.787</b>	<b>25.254.732</b>	<b>19.511.786</b>

Importes en miles de pesetas.

Si se comparan las cifras de la liquidación estimada del total de ayuntamientos (cuadro 2.1.N) con las de la liquidación agregada de ayuntamientos (cuadro 2.1.B), podemos observar que la diferencia representa menos de un 1,5% de la liquidación estimada total (véase el cuadro siguiente). Este 1,5% sería, por lo tanto, el porcentaje de liquidación presupuestaria correspondiente al ejercicio 1999 que se estima que no ha podido ser objeto de examen en este Informe por no haber sido entregada antes del 31 de diciembre de 2000.

	Estimado	Agregado	Diferencia	%
Ingresos	828.377.405	815.872.292	12.505.113	1,51
Gastos	789.454.889	777.426.235	12.028.654	1,52
<b>Resultado</b>	<b>38.922.516</b>	<b>38.446.057</b>	<b>476.459</b>	<b>1,22</b>

Importes en miles de pesetas.

**Entidades municipales descentralizadas**

Las cifras totales de ingresos y de gastos de las entidades municipales descentralizadas se muestran en el cuadro 2.1.R. siguiente, con la misma estructura que la mostrada para el caso de los ayuntamientos.

**Cuadro 2.1.R. Estimación de la liquidación presupuestaria del total de entidades municipales descentralizadas**

	<u>P. INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>COBRADO</u>
<b>Capítulos ingresos</b>				
1. Imp. directos	60.459	68.056	146.673	91.928
2. Imp. indirectos	75.904	74.946	73.330	67.521
3. Tasas y otros ing.	537.124	680.608	382.926	316.391
4. Transf. corrientes	961.858	1.066.181	910.105	784.329
5. Ing. patrimoniales	234.557	234.680	250.845	239.055
6. Enaj. inv. reales	164.338	164.338	164.338	98.933
7. Transf. capital	240.664	279.393	291.486	120.624
8. Var. act. financieros	11.135	259.200	0	0
9. Var. pas. financieros	204.928	243.402	258.325	118.170
<b>Total ingresos</b>	<b>2.490.967</b>	<b>3.070.804</b>	<b>2.478.028</b>	<b>1.836.951</b>
	<u>P. INICIAL</u>	<u>P. DEFINITIVO</u>	<u>LIQUIDADO</u>	<u>PAGADO</u>
<b>Capítulos gastos</b>				
1. Remuner. personal	449.904	457.383	430.373	422.227
2. Comp. bienes y serv.	513.909	575.926	465.490	407.899
3. Intereses	40.292	37.480	25.119	24.809
4. Transf. corrientes	224.139	225.709	201.794	189.704
6. Inversiones reales	1.202.451	1.576.137	673.041	509.542
7. Transf. capital	6.914	6.914	2.120	1.516
8. Var. act. financieros	11.135	11.135	0	0
9. Var. pas. financieros	43.504	66.091	62.526	40.333
<b>Total gastos</b>	<b>2.492.248</b>	<b>2.956.775</b>	<b>1.860.463</b>	<b>1.595.400</b>

Importes en miles de pesetas.

Este cuadro muestra las cifras totales estimadas de ingresos y de gastos, a nivel de capítulo, relativas al presupuesto inicial, definitivo, importes reconocidos e importes cobrados y pagados.

De la comprobación de las cifras de la liquidación estimada del total de las entidades municipales descentralizadas (cuadro 2.1.R) con las de la liquidación agregada (cuadro 2.1.C), podemos observar que la diferencia representa un 9% de la liquidación estimada total (véase el cuadro siguiente). Este 9% sería, por tanto, el porcentaje de liquidación presupuestaria correspondiente al ejercicio 1999 de las entidades municipales descentralizadas que no ha podido ser objeto

de examen en este Informe por cuanto no ha sido entregada antes del 31 de diciembre de 2000.

	Estimado	Agregado	Diferencia	%
Ingresos	2.478.028	2.254.282	223.746	9,03
Gastos	1.860.463	1.692.478	167.985	9,03
Resultado	617.565	561.804	55.761	9,03

Importes en miles de pesetas.

#### 2.1.4 Resultado presupuestario y su ajuste

En cuanto al estado correspondiente al Resultado presupuestario ajustado del ejercicio, el nivel de cumplimiento de su entrega a la Sindicatura de Cuentas es el que muestra el cuadro siguiente:

Grupo	Número	%	Población (%)
Ayuntamientos	789	83	98
Entidades municipales descentralizadas	41	76	
Mancomunidades	32	38	
Entidades metropolitanas	2	100	
Total	864	80	

A excepción de las entidades metropolitanas, con un 100% de cumplimiento, el grupo de los ayuntamientos es el que presenta un mayor nivel de cumplimiento, aunque representa un empeoramiento respecto al año anterior de dos puntos porcentuales, al pasar de un 85% en el ejercicio 1998 a un 83% para el ejercicio 1999. No obstante, en cuanto al porcentaje de población representada, en el caso de los ayuntamientos, se ha mantenido en un 98%, igual que en el ejercicio anterior.

El mismo comportamiento se ha observado en el caso de las entidades municipales descentralizadas y las mancomunidades, alcanzando unos porcentajes más bajos que los obtenidos para el ejercicio anterior. Así, en el caso de las entidades municipales descentralizadas, el nivel de cumplimiento ha disminuido 2 puntos porcentuales, al pasar de un 78% para el ejercicio 1998 a un 76% para el 1999. El empeoramiento más importante se ha obtenido en el grupo de las mancomunidades con una disminución de 6 puntos porcentuales, al pasar de un 44% en el ejercicio de 1998 a un 38% para el ejercicio 1999.

El grupo de las mancomunidades continúa siendo el grupo con un nivel más bajo de cumplimiento; pero si, como se ha hecho para analizar los resultados de la liquidación presupuestaria, no tenemos en cuenta aquellas 13 mancomunidades de municipios que han comunicado a la Sindicatura de Cuentas su inactividad,

durante el ejercicio 1999, entonces el porcentaje de cumplimiento llegaría a un 45%, que aún se encuentra bastante alejado de los resultados conseguidos para el resto de grupos.

En los cuadros 2.1.B, 2.1.C, 2.1.D y 2.1.E se presenten, respectivamente, los datos agregados de los 787 ayuntamientos, de las 41 entidades municipales descentralizadas, de las 32 mancomunidades de municipios y de las 2 entidades metropolitanas que han entregado este estado.

En relación con el agregado de los 789 ayuntamientos que han presentado el Resultado presupuestario ajustado, se puede observar que se parte de un superávit sin ajustar de 38.187 MPTA, que una vez ajustado en función de las desviaciones de financiación y de los gastos financiados con remanente de tesorería, resulta de 67.809 MPTA.

El resultado presupuestario sin ajustar de las entidades municipales descentralizadas, de las mancomunidades de municipios y de las entidades metropolitanas supone, respectivamente, 563 MPTA, 2.158 MPTA negativos y 1.333 MPTA, que, una vez ajustado, pasa a ser de 312 MPTA, 1.469 MPTA y 1.608 MPTA, también respectivamente.

Aquella cifra de 38.187 MPTA, correspondiente al resultado presupuestario no ajustado de los ayuntamientos, difiere de la que se extrae de la liquidación presupuestaria sin ajustar, de 38.446 MPTA, dada la diferencia en la cantidad de ayuntamientos que han rendido uno y otro estado<sup>12</sup> o, también, por la incorrecta elaboración de ese estado en el sentido de que los derechos reconocidos netos o las obligaciones reconocidas netas que constan no figuran debidamente regularizados por el importe de las devoluciones de ingresos o de las bajas por insolvencias durante el ejercicio, en el caso de los derechos, y/o de los reintegros de gastos, en el caso de las obligaciones.

Sucede el mismo hecho en el grupo de las entidades municipales descentralizadas y en el de las entidades metropolitanas. En cambio, en el grupo de las mancomunidades, ambas cifras coinciden.

De acuerdo con la Regla 347 de la ICAL, el Resultado presupuestario debe ajustarse en función de los siguientes conceptos:

- a) Las desviaciones de financiación, tanto positivas como negativas, que se hayan producido durante el ejercicio, derivadas de gastos con financiación afectada a ingresos concretos, entendiéndose como gastos con financiación

---

12. La diferencia entre los 791 ayuntamientos que han rendido la LP y los 789 que han rendido el RP viene dada por cuatro ayuntamientos que envían la LP y no el RP (Castellar del Riu, Masies de Roda, Santa Susanna y Vilaür) y dos ayuntamientos que envían el RP pero no la LP (Gualba y Tavèrnoles).

afectada cualquier gasto susceptible de seguimiento y control que se financie con ingresos específicos, ya sea por acuerdo con otros entes o por sus características específicas.

- b) Los gastos correspondientes a modificaciones presupuestarias que se hayan financiado con remanentes líquidos de tesorería aumentarán el resultado presupuestario por el importe de los créditos modificados y efectivamente gastados.

En este sentido, resulta sorprendente observar que en la mayoría de los entes locales no se hayan reflejado contablemente las posibles desviaciones de financiación de gastos con financiación afectada, ni positivas ni negativas, imputadas al ejercicio, cuando de hecho la casi totalidad de las entidades locales ejecutan un porcentaje elevado de sus gastos con financiación afectada (contribuciones especiales, cuotas urbanísticas, subvenciones condicionadas, enajenación de inversiones, operaciones de crédito, etc.).

#### 2.1.5. Liquidación de presupuestos cerrados

En cuanto a la liquidación de presupuestos cerrados, el nivel de cumplimiento de su entrega a la Sindicatura de Cuentas es el que muestra el cuadro siguiente:

Grupo	Número	%	Población (%)
Ayuntamientos	787	83	98
Entidades municipales descentralizadas	41	76	
Mancomunidades	32	38	
Entidades metropolitanas	2	100	
Total	862	79	

El grupo de las entidades metropolitanas es el que representa un mayor nivel de cumplimiento, con un 100%, mejorando el 50% obtenido en el ejercicio anterior. A continuación, el grupo de los ayuntamientos es el que presenta un mayor nivel de cumplimiento, aunque representa un ligero empeoramiento de un punto porcentual respecto al año anterior al pasar de un 84% en el ejercicio 1998 a un 83% para el ejercicio 1999. No obstante, en lo que se refiere al porcentaje de población representada, en el caso de los ayuntamientos, se ha mantenido en el 98% del ejercicio anterior.

Los porcentajes de cuentas rendidas por las entidades municipales descentralizadas y por las mancomunidades también han experimentado un descenso de 2 y 6 puntos porcentuales, respectivamente, con relación a los alcanzados en el ejercicio anterior. Así, en el caso de las entidades municipales descentralizadas, se pasó de un 78% para el ejercicio 1998 a un 76% para el de 1999. El peor

comportamiento se ha dado en el grupo de las mancomunidades, al pasar de un 44% en el ejercicio 1998 a un 38% para 1999.

El porcentaje más bajo de cumplimiento continúa dándose en el grupo de las mancomunidades. No obstante, si no se tienen en cuenta aquellas mancomunidades de municipios que han comunicado a la Sindicatura de Cuentas su inactividad durante el ejercicio de 1999, entonces el porcentaje de cumplimiento sería de un 45%, que aún se encuentra bastante lejos de los resultados alcanzados para el resto de grupos.

A pesar de los resultados obtenidos en la entrega de este estado a la Sindicatura, debe tenerse en cuenta que, en alguno de estos casos, únicamente constaba en el envío una de las dos partes, ya fuera la relativa a los ingresos o a los gastos.

En los cuadros 2.1.B, 2.1.C, 2.1.D y 2.1.E se presentan, respectivamente, los datos agregados de los 787 ayuntamientos, las 41 entidades municipales descentralizadas, las 32 mancomunidades de municipios y las 2 entidades metropolitanas que han entregado este estado.

El índice de rectificación de los saldos iniciales de los ingresos pendientes de cobro de ejercicios anteriores supone una aminoración de un 12% en el caso de los ayuntamientos, un 13% para las entidades municipales descentralizadas, un 2% para las mancomunidades de municipios, y un 1% para las entidades metropolitanas.

Del total pendiente de cobro al inicio del ejercicio 1999 y una vez efectuadas las rectificaciones de los saldos iniciales, todavía quedaba pendiente de cobro, a 31 de diciembre de 1999, un 61% para el caso de los ayuntamientos, un 70% para las entidades municipales descentralizadas, un 45% para las mancomunidades de municipios, y un 48% para las entidades metropolitanas.

Además, si se analiza la antigüedad de estos saldos, un 23% del total pendiente de cobro a final del ejercicio, procedente de ejercicios anteriores, corresponde a deudores con una antigüedad igual o superior a cuatro años, en el caso de los ayuntamientos, un 14% para las entidades municipales descentralizadas, un 42% para las mancomunidades de municipios y un 26% para las entidades metropolitanas.

En cuanto a los gastos, las rectificaciones de los saldos iniciales no son tan significativas como en el caso de los ingresos, y suponen una aminoración de un 1% para el caso de los ayuntamientos, un 2% para el caso de las entidades municipales descentralizadas, un 6% para las mancomunidades de municipios y un 1% para las entidades metropolitanas.

A 31 de diciembre de 1999 quedaba pendiente de pago el 16% en el caso de los ayuntamientos, el 13% para las entidades municipales descentralizadas, el 24%

para las mancomunidades de municipios y el 24% para las entidades metropolitanas.

### 2.1.6. Estado de tesorería

El grado de cumplimiento alcanzado en la remisión del Estado de tesorería ha sido el siguiente:

Grupo	Número	%	Población (%)
Ayuntamientos	777	82	97
Entidades municipales descentralizadas	41	76	
Mancomunidades	32	38	
Entidades metropolitanas	2	100	
Total	852	78	

El grupo de los ayuntamientos es el que presenta un mayor nivel de cumplimiento, con la excepción de las entidades metropolitanas, aunque presenta un ligero empeoramiento respecto al año anterior, al pasar de un 83% en el ejercicio 1998 a un 82% para el ejercicio 1999. No obstante, en cuanto al porcentaje de población representada se ha mantenido en un 97%, al igual que en el ejercicio anterior.

El mismo comportamiento se ha producido en el caso de las mancomunidades de municipios, disminuyendo 3 puntos porcentuales, al pasar de un 41% para el ejercicio 1998 a un 38% para 1999. Este grupo, continúa siendo el que presenta un grado de cumplimiento más bajo, pero si no tenemos en cuenta las 13 mancomunidades de municipios que han comunicado a la Sindicatura de Cuentas su inactividad durante el ejercicio 1999, entonces el porcentaje de cumplimiento llegaría a un 45%, que todavía se encuentra bastante alejado de los resultados obtenidos para el resto de grupos.

Este estado refleja la situación de la tesorería y las operaciones realizadas durante el ejercicio, al presentar, de forma resumida, los cobros y pagos agrupados en presupuestarios y no presupuestarios, así como las existencias en la tesorería al principio y al final del ejercicio.

El importe total de las existencias a final de ejercicio en la tesorería de los ayuntamientos ha aumentado, al pasar de 85.997 MPTA en el ejercicio 1998 a 86.620 MPTA en el ejercicio 1999. En el grupo de las mancomunidades también se observa un incremento al pasar de 1.045 MPTA en el ejercicio 1998 a 1.165 MPTA en el ejercicio 1999. Los mayores aumentos en las existencias finales se producen en los grupos de las entidades municipales descentralizadas y en el de las entidades metropolitanas. En el primer grupo pasan de 414 MPTA en el ejercicio

1998 a 778 MPTA en el ejercicio 1999, y en el segundo grupo se incrementan de 1.072 MPTA en el ejercicio 1998 a 1.996 MPTA en el ejercicio 1999.

Los cuadros 2.1.B, 2.1.C, 2.1.D y 2.1.E presentan, respectivamente, los datos agregados de los 777 ayuntamientos, las 41 entidades municipales descentralizadas, las 32 mancomunidades de municipios y las 2 entidades metropolitanas que han entregado este estado.

Los datos agregados que se muestran en los cuadros 2.1.B, y 2.1.D, correspondientes a los grupos de ayuntamientos y de mancomunidades de municipios, respectivamente, presentan diferencias entre el total del debe y del haber, por cuanto este estado no siempre se ha presentado cuadrado.

### 2.1.7. Remanente de tesorería

El nivel de cumplimiento del envío del Remanente de tesorería a la Sindicatura ha sido el siguiente:

Grupo	Número	%	Población (%)
Ayuntamientos	791	84	98
Entidades municipales descentralizadas	41	76	
Mancomunidades	32	38	
Entidades metropolitanas	22	100	
Total	866	80	

El grado de cumplimiento ha empeorado en todos el grupos respecto al obtenido para el ejercicio 1998, salvo el grupo de las entidades metropolitanas, que se ha mantenido en un 100% de cumplimiento. No obstante, en cuanto al porcentaje de población representada, en el caso de los ayuntamientos, se ha mantenido en un 98%, al igual que en el ejercicio anterior.

En los cuadros 2.1.B, 2.1.C, 2.1.D y 2.1.E se presenten, respectivamente, los datos agregados de los 791 ayuntamientos, las 41 entidades municipales descentralizadas, las 32 mancomunidades de municipios y las 2 entidades metropolitanas que han entregado este estado.

El Remanente de tesorería total, de acuerdo con la Regla 348.2 de la ICAL, debe desglosarse en dos partes:

- a) El Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada, que estará constituido por la suma de las desviaciones positivas de financiación acumuladas al cierre del ejercicio, de acuerdo con la Regla 353 y calculada en la forma establecida en el título IV capítulo 5 de la ICAL.

- b) El Remanente de tesorería para gastos generales, que, en caso de ser positivo, constituirá un recurso para la financiación de modificaciones de créditos del ejercicio siguiente, de acuerdo con la Regla 354 de la ICAL. En caso de ser negativo, se deberá actuar de acuerdo con el artículo 174, apartados 1, 2 y 3 de la LRHL.

Los datos agregados de los ayuntamientos presentan, a 31 de diciembre de 1999, un Remanente de tesorería total de 95.491 MPTA, de los cuales el 60%, 56.982 MPTA, corresponde a remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada mientras que el 40% restante, 38.509 MPTA, corresponde a Remanente de tesorería para gastos generales positivo.

Aun así, este remanente de tesorería para gastos generales pasa a ser negativo para el conjunto de ayuntamientos que tienen entre 20.001 y 50.000 habitantes.

Por otro lado, el agregado del remanente de tesorería del grupo de ayuntamientos muestra que la dotación de los saldos de dudosa cobrabilidad cubre un 54% del total de los saldos de deudores pendientes de cobro por operaciones presupuestarias de ejercicios cerrados. Este porcentaje representa una ligera mejora respecto al ejercicio 1998, en el que se situaba en un 53%.

#### 2.1.8. Balance de situación

El nivel de cumplimiento del envío a la Sindicatura del Balance de situación a 31 de diciembre de 1999 ha sido el siguiente:

Grupo	Número	%	Población (%)
Ayuntamientos	783	83	98
Entidades municipales descentralizadas	40	74	
Mancomunidades	31	37	
Entidades metropolitanas	2	100	
Total	856	79	

El grado de cumplimiento respecto a la rendición del Balance de situación es inferior al resultado obtenido para el ejercicio anterior en todos los grupos, salvo en el caso de las entidades metropolitanas, que mantienen el resultado obtenido para el ejercicio 1998. No obstante, en cuanto al porcentaje de población representada, en el caso de los ayuntamientos, se ha mantenido en un 98%, al igual que en el ejercicio anterior.

En los cuadros 2.1.B, 2.1.C, 2.1.D y 2.1.E se presentan, respectivamente, los datos agregados de los 783 ayuntamientos, las 40 entidades municipales

descentralizadas, las 31 mancomunidades de municipios y las 2 entidades metropolitanas que han entregado el Balance de situación a final del ejercicio.

En relación con el Balance de situación, se continúa sufriendo el problema de la valoración de los activos inmovilizados, especialmente en aquellos casos en que no se llevaba como es debido el inventario y la Cuenta de administración del patrimonio antes del cambio del sistema de información contable. Este hecho repercute a la vez en la correcta determinación del Patrimonio y fondos propios de la entidad, partes integrantes del pasivo fijo, así como en el cálculo de las amortizaciones.

En los balances agregados a 31 de diciembre de 1999 se observa, para todos los grupos de corporaciones locales, excepto para las entidades metropolitanas, un cierto equilibrio patrimonial del circulante, al presentarse un fondo de maniobra que en conjunto resulta positivo, por el hecho de que el activo circulante supera al pasivo circulante.

Esto se muestra en el cuadro siguiente, por tipos de corporación local.

Tipo	Activo circulante	Pasivo circulante	Diferencia
Ayuntamientos	338.036.420	231.747.539	106.288.881
Entidades municipales descentralizadas	1.876.990	622.402	1.254.588
Mancomunidades	4.033.323	2.264.315	1.769.008
Entidades metropolitanas	11.292.312	12.118.060	(825.748)

Importes en miles de pesetas.

Dicha situación se podría invertir si se reclasificara toda la deuda con vencimiento inferior a un año, la cual, por el hecho de provenir de operaciones de endeudamiento a largo plazo, y hasta que no se adapte la ICAL al nuevo Plan general de contabilidad pública, figura como pasivo fijo en el epígrafe de deudas a largo plazo. Esta situación reflejaría con mayor fidelidad la situación real.

Otro rasgo que presenta el Balance es que muestra claramente cuál es el endeudamiento de las entidades, y permitiría relacionarlo con su Patrimonio y fondos propios, si éstos se hallaran aceptablemente reflejados.

### 2.1.9. Cuenta de resultados

El grado de cumplimiento en la remisión de la Cuenta de resultados ha sido el siguiente:

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

Grupo	Número	%	Población (%)
Ayuntamientos	778	82	96
Entidades municipales descentralizadas	40	74	
Mancomunidades	32	38	
Entidades metropolitanas	2	100	
Total	852	78	

El grado de cumplimiento en cuanto a la rendición de la Cuenta de resultados es inferior al resultado obtenido para el ejercicio anterior en todos los grupos, salvo en el caso de las entidades metropolitanas, que mantienen el resultado obtenido para el ejercicio 1998. El grado de cumplimiento en cuanto al porcentaje de población representada ha disminuido en el caso de los ayuntamientos dos puntos porcentuales respecto al ejercicio anterior, al pasar de un 98% para el ejercicio 1998 a un 96% para el ejercicio 1999.

Los cuadros 2.1.B, 2.1.C, 2.1.D y 2.1.E presentan los datos agregados de los 778 ayuntamientos, las 40 entidades municipales descentralizadas, las 32 mancomunidades de municipios y las 2 entidades metropolitanas que han enviado la Cuenta de resultados del ejercicio.

De dichos agregados se desprende que todos los grupos de corporaciones locales considerados en este apartado del Informe presentan unos resultados positivos.

Estos resultados positivos se cuantifican en 108.632 MPTA en el caso de los ayuntamientos, en 596 MPTA para las entidades municipales descentralizadas, 3.223 MPTA para las mancomunidades de municipios y 136 MPTA para las entidades metropolitanas.

Estas ganancias netas totales, en los casos de los ayuntamientos y de las entidades municipales descentralizadas están formadas por el resultado positivo del ejercicio; en el caso de las entidades metropolitanas el resultado del ejercicio es negativo; unos resultados extraordinarios positivos, unos resultados negativos por la modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados, además, unos resultados de la cartera de valores positivos. En el caso de las mancomunidades, todos los integrantes son positivos.

**2.2. ANEXOS****2.2.1. Ayuntamientos que no han enviado ninguna cuenta del ejercicio 1999<sup>13</sup>**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>
080023	Aguilar de Segarra	213
170025	Aiguaviva	471
250061	Albagés, L'	499
170031	Albanyà	137
430022	Albinyana	1.296
250100	Alcanó	263
250143	Alfés	330
250292	Arbeca	2.388
170101	Argelaguer	368
080082	Argençola	195
250313	Arres	66
250365	Aspa	264
250390	Baix Pallars	352
250450	Bausen	67
250463	Belianas	556
250485	Bell-lloc d'Urgell	2.113
251706	Bellaguarda	365
080235	Bigues i Riells	5.006
430304	Bonastre	317
430332	Botarell	572
250616	Cabó	120
170329	Cadaqués	2.280
080312	Calaf	3.052
080399	Campins	279
430398	Capafonts	115
080459	Capolat	64
080484	Carme	684
080575	Castell de l'Areny	49
259046	Castell de Mur	146
080522	Castellar de N'Hug	186
080556	Castellcir	356
080594	Castellfollit del Boix	366
080615	Castellgalí	901
430424	Castellvell del Camp	1.074
430430	Catllar, El	2.120
250735	Cervià de les Garrigues	859
250740	Ciutadilla	217
080706	Collsuspina	250
170558	Colomers	204
080713	Copons	271
170583	Crespià	194

13. Se han considerado las cuentas recibidas hasta el 31 de marzo de 2001.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>
170600	Darnius	515
430537	Duesaigües	201
170656	Esponellà	398
080790	Estany, L'	395
430574	Febró, La	62
259084	Fígols i Alinyà	300
430580	Figuera, La	118
080811	Fogars de Montclús	323
170708	Fontanilles	124
170789	Ger	356
430672	Ginestar	835
430691	Gratallops	230
170813	Gualta	284
251095	Guimerà	386
170849	Isòvol	198
259101	Josa i Tuixén	168
170887	Lladó	504
170932	Llers	922
251272	Lles de Cerdanya	304
430751	Margalef	129
082423	Marganell	239
251327	Massoteres	173
170998	Meranges	80
171061	Mollet de Peralada	184
430897	Montferri	162
430901	Montmell, El	498
251431	Montornès de Segarra	102
081379	Montseny	305
430960	Morera de Montsant	172
251459	Nalec	106
081424	Nou de Berguedà, La	152
251484	Odèn	278
081483	Olivella	1.165
251522	Oluges, Les	191
081509	Orís	230
081521	Orpí	146
251569	Os de Balaguer	747
171169	Osor	468
431021	Paüls	643
431107	Pobla de Massaluca, La	451
171365	Pontós	215
431153	Pradell de la Teixeta	211
431166	Prades	522
251811	Puigverd d'Agramunt	253
251826	Puigverd de Lleida	1.041
081764	Pujalt	181
171432	Rabós	148
431212	Rasquera	799
431251	Riba-roja d'Ebre	1.377

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA — INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>
251863	Riner	278
431270	Riudecanyes	664
431286	Riudecols	1.010
171518	Riumors	192
089019	Rupit i Pruit	356
081884	Sagàs	161
171544	Sales de Llierca	81
251919	Sanaüja	453
251961	Sant Esteve de la Sarga	119
251977	Sant Guim de la Plana	194
082166	Sant Jaume de Frontanyà	30
171714	Sant Llorenç de la Muga	152
082251	Sant Martí d'Albars	129
082286	Sant Martí Sesgueioles	355
171735	Sant Martí Vell	164
171753	Sant Miquel de Fluvià	603
081897	Sant Pere Sallavinera	158
082362	Sant Quintí de Mediona	1.632
171827	Santa Llogaia d'Àlguema	298
082536	Santa Maria de Besora	177
082554	Santa Maria de Merlès	172
252115	Sudanell	715
082747	Súria	6.193
171962	Terrades	185
252249	Torms, Els	196
252265	Torrebeses	325
172018	Toses	139
431573	Ulldemolins	492
170144	Vajol	97
082922	Vallbona d'Anoia	1.065
082975	Veciana	148
082994	Vilada	534
172272	Vilamaniscle	120
172288	Vilanant	297
431732	Vilella Alta, La	130
431747	Vilella Baixa, La	172
083089	Viver i Serrateix	193

**2.2.2. Entidades municipales descentralizadas que no han enviado ninguna cuenta del ejercicio 1999<sup>14</sup>**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>
700027	Arànsér	52
700178	Canalda	34
700218	Durro i Saraís	107
700260	Gerb	311
700309	Manyanet	16
700342	Pi	77
700355	Pla de la Font, El	405
700380	Sant Martí de Torroella	184
700414	Senet	45
700504	Víllec i Estana	29

**2.2.3. Mancomunidades de municipios que no han enviado ninguna cuenta del ejercicio 1999<sup>15</sup>**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>
900137	Abastament d'Aigua de l'Alt Maresme	45.606
900399	Aguilar de Segarra, Fonollosa i Rajadell	1.492
900121	Arenys de Mar - Arenys de Munt	18.382
900919	Banyeres, L'Arboç i Sant Jaume dels Domenys	6.478
900961	Berguedà	21.451
901069	Bisaura i l'Alt Lluçanès	2.024
900288	Boixadors	743
900333	Can Sellarès	94.789
900608	Cerdanya	10.750
900581	Comarca del Ripollès	19.363
900240	Comarca d'Osona	59.736
900575	Conca del Riudaura	54.009
900538	Control de Mosquits Badia de Roses-Baix Ter	36.376
901043	Eliminació de Residus	1.629
900364	Escoles Comarcals d'Art i Oficis del Berguedà	9.310
900023	Fonsanta	167.986
900484	Girona-Vilablareix-Salt	96.162
900522	Gironès	106.389
900116	Infraestructura Sanitària Alt Maresme-Sector III Litoral Nord	28.234
900497	Intermunicipal de l'Alt Empordà	76.893
900930	Intermunicipal de l'Anoia per a la Recollida, Gestió i Reducció de Residus	7.510
901094	Intermunicipal del Priorat d'Escaladei DO	2.071
900790	Intermunicipal Voluntària Abocador Baix Ebre	59.864

---

14. Se han considerado las cuentas recibidas hasta el 31 de marzo de 2001.

15. Se han considerado las cuentas recibidas hasta el 31 de marzo de 2001.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA — INFORME 2/2000

---

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>
900095	Intermunicipal Voluntària d'Olesa i Altres per a la Instal·lació i Funcionament Planta Residus	90.086
901075	La Gavarresa	2.985
900446	Les Guilleries	6.444
901081	Municipis de Premià de Dalt, Premià de Mar i Vilassar de Dalt per Serveis Deixalleria	50.908
900863	Municipis d'Oristà i Sant Feliu Sasserra	1.319
900253	Osona nord i Ripollès sud	43.059
900832	per a l'Abastament d'Aigua Procedent de la Planta d'Abrera	19.374
900082	per a l'Abastament d'Aigua Procedent del Riu Ter	2.040.902
900351	Protecció Civil	34.034
900060	Ripoll-Riu Sec	242.085
901022	Santa Maria i Sant Esteve de Palautordera	7.410
900403	Santa Perpètua de Mogoda i la Llagosta	30.440
900804	Sarral-Rocafort de Queralt	1.694
900898	Sector Territorial de la Pista de proves de Vehicles l'Albonar	5.523
900847	Segarrenca	4.723
900924	Servei d'Eliminació de Residus Urbans (SERU)	98.694
900771	Serveis Abocador Baix Camp	40.360
900706	Serveis del Mig Segre	3.005
900902	Ter-Brugent	15.251
900752	TO.PO.GRA.PO	1.158
900885	Toribi Duran	27.576
900039	Torreblanca	78.306
900543	Turística de la Costa Brava	275.256
900155	Usuaris de la Conca de la Tordera	156.361
900569	Vall de Camprodon	4.405
900478	Vall de Ribes	2.987
900945	Vall d'Onyar	2.577

**2.2.4. Estado de situación de las cuentas de los ayuntamientos**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
250019	Abella de la Conca	186	S	S	S	S	S	S	S	S	
080018	Abrera	7.728	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250024	Àger	542	S	S	S	S	S	S	S	S	
250030	Agramunt	4.933	S	S	S	S	S	S	S	S	
080023	Aguilar de Segarra	213	N	N	N	N	N	N	N	N	
170010	Agullana	624	N	S	S	S	S	S	S	S	
080142	Aiguafreda	2.162	S	S	S	S	S	S	S	S	
430017	Aiguamúrcia	643	S	S	S	S	S	S	S	S	
170025	Aiguaviva	471	N	N	N	N	N	N	N	N	
250387	Aitona	2.193	S	S	S	S	S	S	S	S	
250045	Alamús, Els	672	N	S	S	S	S	S	S	S	
250058	Alàs i Cerc	417	S	S	S	S	S	S	S	S	
250061	Albagés, L'	499	N	N	N	N	N	N	N	N	
170031	Albanyà	137	N	N	N	N	N	N	N	N	
250077	Albatàrrec	1.096	S	S	S	S	S	S	S	S	
250083	Albesa	1.497	S	S	S	S	S	S	S	S	
250096	Albi, L'	773	S	S	S	S	S	S	S	S	
430022	Albinyana	1.296	N	N	N	N	N	N	N	N	
430038	Albiol, L'	159	S	S	S	S	S	S	S	S	
170046	Albons	564	S	S	S	S	S	S	S	S	
430043	Alcanar	7.801	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250100	Alcanó	263	N	N	N	N	N	N	N	N	
250117	Alcarràs	4.814	S	S	S	S	S	S	S	S	
250122	Alcoletge	1.718	S	S	S	S	S	S	S	S	
430056	Alcover	3.692	S	S	S	S	S	S	S	S	
439044	Aldea, L'	3.526	N	S	S	S	S	S	S	S	
430069	Aldover	784	S	S	S	S	S	S	S	S	
430075	Aleixar, L'	699	N	S	S	S	S	S	S	S	
080039	Alella	8.176	S	S	S	S	S	S	S	S	S
430081	Alfara de Carles	382	N	S	S	S	S	S	S	S	
250138	Alfarràs	2.924	N	S	S	S	S	S	S	S	
250143	Alfés	330	N	N	N	N	N	N	N	N	
430094	Alforja	1.230	S	S	S	S	S	S	S	S	
250156	Algervi	520	S	S	S	S	S	S	S	S	
250169	Alguaire	2.798	S	S	S	S	S	S	S	S	
250175	Alins	284	S	S	S	S	S	S	S	S	
430108	Alió	364	S	S	S	S	S	S	S	S	
250194	Almacelles	5.515	N*	S	S	S	S	S	S	S	S
250208	Almatret	488	S	S	S	S	S	S	S	S	
250215	Almenar	3.457	S	S	S	S	S	S	S	S	
430115	Almóster	767	S	S	S	S	S	S	S	S	
250220	Alòs de Balaguer	180	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
170062	Alp	1.127	S	S	S	S	S	S	S	S	
080044	Alpens	266	S	S	S	S	S	S	S	S	
250236	Alpicat	3.813	N	N*							
250241	Alt Àneu	399	S	S	S	S	S	S	S	S	
430120	Altafulla	2.955	S	S	S	S	S	S	S	S	
170078	Amer	2.246	N	S	S	S	S	S	S	S	
430136	Ametlla de Mar, L'	4.777	N*	S	S	S	S	S	S	S	
080057	Ametlla del Vallès, L'	5.294	N	S	S	S	S	S	S	S	S
439060	Ampolla, L'	1.756	S	S	S	S	S	S	S	S	
430141	Amposta	16.162	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170084	Anglès	4.943	S	S	S	S	S	S	S	S	
250273	Anglesola	1.283	S	S	S	S	S	S	S	S	
250292	Arbeca	2.388	N	N	N	N	N	N	N	N	
430167	Arboç, L'	3.485	S	S	S	S	S	S	S	S	
430154	Arbolí	131	S	S	S	S	S	S	S	S	
170097	Arbúcies	4.939	S	S	S	S	S	S	S	S	
080060	Arenys de Mar	12.345	N*	S	S	S	S	S	S	S	S
080076	Arenys de Munt	6.037	N	S	S	S	S	S	S	S	S
170101	Argelaguer	368	N	N	N	N	N	N	N	N	
080082	Argençola	195	N	N	N	N	N	N	N	N	
430173	Argentera, L'	146	S	S	S	S	S	S	S	S	
080095	Argentona	9.213	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170118	Armentera, L'	742	S	S	S	S	S	S	S	S	
430189	Arnes	518	S	S	S	S	S	S	S	S	
250313	Arres	66	N	N	N	N	N	N	N	N	
250328	Arsèguel	109	N*	S	S	S	S	S	S	S	
080109	Artés	4.293	S	S	S	S	S	S	S	S	
250334	Artesa de Lleida	1.297	S	S	S	S	S	S	S	S	
250349	Artesa de Segre	3.171	S	S	S	S	S	S	S	S	
430192	Ascó	1.709	S	S	S	S	S	S	S	S	
250365	Aspa	264	N	N	N	N	N	N	N	N	
250371	Avellanès i Santa Linya, Les	488	S	S	S	S	S	S	S	S	
080116	Avià	1.816	S	S	S	S	S	S	S	S	
080121	Avinyó	1.995	S	S	S	S	S	S	S	S	
170123	Avinyonet de Puigventós	507	S	S	S	S	S	S	S	S	
080137	Avinyonet del Penedès	1.187	S	S	S	S	S	S	S	S	
080155	Badalona	209.635	N	S	S	S	S	S	S	S	S
089045	Badia del Vallès	15.885	N	S	S	S	S	S	S	S	N
080168	Bagà	2.083	S	S	S	S	S	S	S	S	
250390	Baix Pallars	352	N	N	N	N	N	N	N	N	
250404	Balaguer	13.172	N	S	S	S	S	S	S	S	S
080174	Balenyà	3.127	S	S	S	S	S	S	S	S	
080180	Balsareny	3.256	S	S	S	S	S	S	S	S	
430206	Banyeres del Penedès	1.647	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
170157	Banyoles	14.985	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250411	Barbens	742	S	S	S	S	S	S	S	S	
430213	Barberà de la Conca	405	S	S	S	S	S	S	S	S	
082520	Barberà del Vallès	26.342	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080193	Barcelona	1.503.451	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250426	Baronia de Rialb, La	253	N	S	S	S	S	S	S	S	
170160	Bàscara	803	S	S	S	S	S	S	S	S	
250447	Bassella	318	S	S	S	S	S	S	S	S	
430228	Batea	1.970	S	S	S	S	S	S	S	S	
250450	Bausen	67	N	N	N	N	N	N	N	N	
080207	Begues	3.838	S	S	S	S	S	S	S	S	
170139	Begur	3.288	S	S	S	S	S	S	S	S	
250463	Belianas	556	N	N	N	N	N	N	N	N	
250485	Bell-lloc d'Urgell	2.113	N	N	N	N	N	N	N	N	
251706	Bellaguarda	365	N	N	N	N	N	N	N	N	
170182	Belcaire d'Empordà	516	S	S	S	S	S	S	S	S	
250479	Belcaire d'Urgell	1.319	S	S	S	S	S	S	S	S	
250498	Bellmunt d'Urgell	230	N	S	S	S	S	S	S	S	
430234	Bellmunt del Priorat	314	S	S	S	S	S	S	S	S	
080214	Bellprat	87	S	S	S	S	S	S	S	S	
250501	Bellpuig	3.984	S	S	S	S	S	S	S	S	
430249	Bellvei	1.293	N	S	S	S	S	S	S	S	
250518	Bellver de Cerdanya	1.548	S	S	S	S	S	S	S	S	
250523	Bellví	2.165	S	S	S	S	S	S	S	S	
250539	Benavent de Segrià	868	N	S	S	S	S	S	S	S	
430252	Benifallet	904	N	S	S	S	N	S	S	S	
430265	Benissanet	1.017	S	S	S	S	S	S	S	S	
080229	Berga	14.173	N	S	S	S	N	S	S	S	N
170195	Besalú	1.983	S	S	S	S	S	S	S	S	
170209	Bescanó	3.159	S	S	S	S	S	S	S	S	
170216	Beuda	128	S	S	S	S	S	S	S	S	
080235	Bigues i Riells	5.006	N	N	N	N	N	N	N	N	N
250557	Biosca	253	N	S	S	S	S	S	S	S	
170221	Bisbal d'Empordà, La	8.182	S	S	S	S	S	S	S	S	S
430271	Bisbal de Falset, La	242	S	S	S	S	N	S	S	N	
430287	Bisbal del Penedès, La	1.812	S	S	S	S	S	S	S	S	
172348	Biure	218	S	S	S	S	S	S	S	S	
430290	Blancafort	387	S	S	S	S	S	S	S	S	
170237	Blanes	29.615	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170293	Boadella d'Empordà	225	S	S	S	S	S	S	S	S	
170242	Bolvir	264	S	S	S	S	S	S	S	S	
430304	Bonastre	317	S	N	N	N	N	N	N	N	
250576	Bòrdes, Es	215	S	S	S	S	S	S	S	S	
170255	Bordils	1.416	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
250582	Borges Blanques, Les	5.181	N	S	S	S	S	S	S	S	S
430311	Borges del Camp, Les	1.521	N	N*							
170268	Borrassà	518	N	S	S	S	S	S	S	S	S
080240	Borredà	483	N	S	S	S	S	S	S	S	S
250595	Bossòst	847	N	S	S	S	S	S	S	S	S
430326	Bot	850	S	S	S	S	S	S	S	S	S
430332	Botarell	572	N	N	N	N	N	N	N	N	N
250560	Bovera	405	S	S	S	S	S	S	S	S	S
430347	Bràfim	571	N*	S	S	S	S	S	S	S	S
170274	Breda	3.325	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080253	Bruc, El	977	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080266	Brull, El	191	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170280	Brunyola	395	N	N*							
430350	Cabacés	340	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250609	Cabanabona	100	N	S	S	S	S	S	S	S	S
170314	Cabanelles	230	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170307	Cabanes	777	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080272	Cabanyes, Les	516	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250616	Cabó	120	N	N	N	N	N	N	N	N	N
430363	Cabra del Camp	560	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080288	Cabrera d'Igualada	442	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080291	Cabrera de Mar	3.628	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080305	Cabrils	4.352	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170329	Cadaqués	2.280	N	N	N	N	N	N	N	N	N
080312	Calaf	3.052	N	N	N	N	N	N	N	N	N
430379	Calafell	11.106	N	S	S	S	S	S	S	S	S
080348	Calders	710	N	S	S	N	S	S	S	S	S
080327	Caldes d'Estrac	1.937	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170335	Caldes de Malavella	3.867	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080333	Caldes de Montbui	12.445	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080351	Calella	12.503	N	S	S	S	S	S	N	N	N
080370	Calldetenes	1.920	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080386	Callús	1.347	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170340	Calonge	6.663	N	S	S	S	S	S	S	S	S
080364	Calonge de Segarra	192	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250621	Camarasa	875	S	S	S	S	S	S	S	S	S
439039	Camarles	2.914	N	S	S	S	N	S	S	S	S
430385	Cambrils	19.087	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170353	Camós	631	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170366	Campdevàrol	3.349	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170372	Campelles	117	N	S	S	S	S	S	S	S	S
080399	Campins	279	N	N	N	N	N	N	N	N	N
170388	Campllong	311	N*	S	S	S	S	S	S	S	S
170391	Camprodon	2.350	S	S	S	S	S	S	S	S	S

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
250637	Canejan	103	S	S	S	S	S	S	S	S	
170405	Canet d'Adri	522	S	S	S	S	S	S	S	S	
080403	Canet de Mar	9.852	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080410	Canovelles	13.165	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080425	Cànoves i Samalús	1.750	N	S	S	S	S	S	S	S	
170412	Cantalops	264	S	S	S	S	S	S	S	S	
080431	Canyelles	1.684	S	S	S	S	S	S	S	S	
430398	Capafonts	115	N	N	N	N	N	N	N	N	
430402	Capçanes	404	S	S	S	S	S	S	S	S	
080446	Capellades	4.928	N	S	S	S	S	S	S	S	
170427	Capmany	407	S	S	S	S	S	S	S	S	
080459	Capolat	64	N	N	N	N	N	N	N	N	
080462	Cardedeu	11.676	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080478	Cardona	5.677	S	S	S	S	N	S	S	S	N
080484	Carme	684	N	N	N	N	N	N	N	N	
430419	Caseres	323	N	S	S	S	S	S	S	S	
170448	Cassà de la Selva	7.583	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080497	Casserres	1.648	S	S	S	S	S	S	S	S	
080575	Castell de l'Areny	49	N	N	N	N	N	N	N	N	
259046	Castell de Mur	146	N	N	N	N	N	N	N	N	
170486	Castell-Platja d'Aro	6.185	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250642	Castellar de la Ribera	153	N	N*							
080522	Castellar de N'Hug	186	N	N	N	N	N	N	N	N	
080500	Castellar del Riu	108	N	S	N	S	N	N	N	N	
080517	Castellar del Vallès	16.863	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080538	Castellbell i el Vilar	2.694	N	S	S	S	S	S	S	S	
080543	Castellbisbal	7.269	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080556	Castellcir	356	N	N	N	N	N	N	N	N	
250674	Castelldans	944	S	S	S	S	S	S	S	S	
080569	Castelldefels	43.307	N	S	S	S	S	S	S	S	S
080581	Castellet i la Gornal	1.348	S	S	S	S	S	S	S	S	
170464	Castellfollit de la Roca	968	S	S	S	S	S	S	S	S	
080608	Castellfollit de Riubregós	234	N	S	S	S	S	S	S	S	
080594	Castellfollit del Boix	366	N	N	N	N	N	N	N	N	
080615	Castellgalí	901	N	N	N	N	N	N	N	N	
080620	Castellnou de Bages	474	S	S	S	S	S	S	S	S	
250680	Castellnou de Seana	713	S	S	S	S	S	S	S	S	
170470	Castelló d'Empúries	5.816	N	S	S	S	S	S	S	S	S
250693	Castelló de Farfanya	588	S	S	S	S	S	S	S	S	
080636	Castellolí	432	N	S	S	S	S	S	S	S	
250707	Castellserà	1.119	S	S	S	S	S	S	S	S	
080641	Castellterçol	2.004	S	S	S	S	S	S	S	S	
430424	Castellvell del Camp	1.074	N	N	N	N	N	N	N	N	
080654	Castellví de la Marca	1.459	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
080667	Castellví de Rosanes	1.055	N	S	S	S	S	S	S	S	
430430	Catllar, El	2.120	N	N	N	N	N	N	N	N	
250714	Cava	56	S	S	S	S	S	S	S	S	
171899	Cellera de Ter, La	2.028	N*	S	S	S	S	S	S	S	
170499	Celrà	2.640	S	S	S	S	S	S	S	S	
080673	Centelles	5.739	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082687	Cercs	1.458	S	S	S	S	S	S	S	S	
082665	Cerdanyola del Vallès	52.166	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080689	Cervelló	5.617	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250729	Cervera	7.330	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250735	Cervià de les Garrigues	859	N	N	N	N	N	N	N	N	
170502	Cervià de Ter	624	S	S	S	S	S	S	S	S	
170519	Cistella	223	S	S	S	S	S	S	S	S	
250740	Ciutadilla	217	N	N	N	N	N	N	N	N	
250753	Clariana de Cardener	142	N*								
250766	Cogul, El	223	S	S	S	S	S	S	S	S	
170545	Colera	581	S	S	S	S	S	S	S	S	
250772	Coll de Nargó	617	S	S	S	S	S	S	S	S	
080692	Collbató	1.882	S	S	S	S	S	S	S	S	
430458	Colldejou	196	N	S	S	S	S	S	S	S	
080706	Collsuspina	250	N	N	N	N	N	N	N	N	
170558	Colomers	204	N	N	N	N	N	N	N	N	
251636	Comoa i la Pedra, La	231	S	S	S	S	S	S	S	S	
251615	Conca de Dalt	426	S	S	S	S	S	S	S	S	
430461	Conesa	112	S	S	S	S	S	S	S	S	
430477	Constantí	5.100	N*	S	S	S	S	S	S	S	S
080713	Copons	271	N	N	N	N	N	N	N	N	
430483	Corbera d'Ebre	1.062	S	S	S	S	S	S	S	S	
080728	Corbera de Llobregat	8.708	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250788	Corbins	1.037	S	S	S	S	S	S	S	S	
170577	Corçà	1.122	S	S	S	S	S	S	S	S	
080734	Cornellà de Llobregat	80.329	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170561	Cornellà del Terri	1.889	S	S	S	S	S	S	S	S	
430496	Cornudella de Montsant	846	N	S	S	S	S	S	S	S	
430509	Creixell	1.664	N*								
170583	Crespià	194	N	N	N	N	N	N	N	N	
179011	Cruïlles, Monells i Sant Sadurní de l'Heura	1.100	N	S	S	S	S	S	S	S	
080749	Cubelles	5.918	N	S	S	S	S	S	S	S	S
250791	Cubells	381	N	S	S	S	S	S	S	S	
430516	Cunit	5.542	N	S	S	S	S	S	S	S	N
170600	Darnius	515	N	N	N	N	N	N	N	N	
170617	Das	155	S	S	S	S	S	S	S	S	
439018	Deltebre	10.169	S	S	S	S	S	S	S	S	S

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
080752	Dosrius	2.675	S	S	S	S	S	S	S	S	
430537	Duesaigües	201	N	N	N	N	N	N	N	N	
170622	Escala, L'	5.926	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080765	Esparreguera	16.280	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170638	Espinelles	188	S	S	S	S	S	S	S	S	
250812	Espluga Calba, L'	435	S	S	S	S	S	S	S	S	
430542	Espluga de Francolí, L'	3.650	S	S	S	S	S	S	S	S	
080771	Esplugues de Llobregat	46.304	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170643	Espolla	372	S	S	S	S	S	S	S	S	
170656	Esponellà	398	N	N	N	N	N	N	N	N	
250827	Espot	293	S	S	S	S	S	S	S	S	
080787	Espunyola, L'	286	N*								
250886	Estamariu	127	S	S	S	S	S	S	S	S	
080790	Estany, L'	395	N	N	N	N	N	N	N	N	
250851	Estaràs	187	N	S	S	S	S	S	S	S	
250864	Esterrí d'Àneu	638	S	S	S	S	S	S	S	S	
250870	Esterrí de Cardós	72	S	S	S	S	S	S	S	S	
430555	Falset	2.469	S	S	S	S	S	S	S	S	
170059	Far d'Empordà, El	386	S	S	S	S	S	S	S	S	
250899	Farrera	84	S	S	S	S	S	S	S	S	
430568	Fatarella, La	1.252	S	S	S	S	S	S	S	S	
430574	Febró, La	62	N	N	N	N	N	N	N	N	
081347	Figaró-Montmany	777	S	S	S	S	S	S	S	S	
080804	Fígols	53	N	S	S	S	S	S	S	S	
259084	Fígols i Alinyà	300	N	N	N	N	N	N	N	N	
430580	Figuera, La	118	N	N	N	N	N	N	N	N	
170669	Figueres	33.823	S	S	S	S	S	S	S	S	S
430593	Figuerola del Camp	267	S	S	S	S	S	S	S	S	
170675	Flaçà	844	S	S	S	S	S	S	S	S	
430607	Flix	4.296	S	S	S	S	S	S	S	S	
250925	Floresta, La	170	S	S	S	S	S	S	S	S	
080826	Fogars de la Selva	650	S	S	S	S	S	S	S	S	
080811	Fogars de Montclús	323	N	N	N	N	N	N	N	N	
170681	Foixà	317	S	S	S	S	S	S	S	S	
080832	Folgueroles	1.513	S	S	S	S	S	S	S	S	
250931	Fondarella	678	S	S	S	S	S	S	S	S	
080847	Fonollosa	907	S	S	S	S	S	S	S	S	
080850	Font-rubí	1.219	S	S	S	S	S	S	S	S	
170694	Fontanales de Cerdanya	400	S	S	S	S	S	S	S	S	
170708	Fontanilles	124	N	N	N	N	N	N	N	N	
170715	Fontcoberta	1.077	S	S	S	S	S	S	S	S	
250946	Foradada	191	S	S	S	S	S	S	S	S	
179026	Forallac	1.650	S	S	S	S	S	S	S	S	
430614	Forès	67	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
170736	Fornells de la Selva	1.410	S	S	S	S	S	S	S	S	
170741	Fortià	507	N	S	S	S	S	S	S	S	
080863	Franqueses del Vallès, Les	11.706	S	S	S	S	S	S	S	S	S
430629	Freginals	352	N	N*	N*	N*	N*	N*	N	N	
250962	Fuliola, La	1.247	S	S	S	S	S	S	S	S	
250978	Fulleda	113	S	S	S	S	S	S	S	S	
080902	Gaià	163	S	S	S	S	S	S	S	S	
430635	Galera, La	731	S	S	S	S	S	S	S	S	
080879	Gallifa	160	S	S	S	S	S	S	S	S	
430640	Gandesa	2.588	N	S	S	S	N	S	N	N	
430653	Garcia	536	S	S	S	S	S	S	S	S	
430666	Garidells, Els	171	S	S	S	S	S	S	S	S	
080885	Garriga, La	11.274	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170754	Garrigàs	316	S	S	S	S	S	S	S	S	
170767	Garrigoles	151	N	S	S	S	S	S	S	S	
170773	Garriguella	687	S	S	S	S	S	S	S	S	
080898	Gavà	39.214	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250984	Gavet de la Conca	313	S	S	S	S	S	S	S	S	
080919	Gelida	4.270	S	S	S	S	S	S	S	S	
170789	Ger	356	N	N	N	N	N	N	N	N	
259123	Gimenells i el Pla de la Font	1.118	S	S	S	S	S	S	S	S	
430672	Ginestar	835	N	N	N	N	N	N	N	N	
170792	Girona	72.682	S	S	S	S	S	S	S	S	S
080924	Gironella	4.913	N	S	S	S	S	S	S	S	
080930	Gisclareny	30	S	S	S	S	S	S	S	S	
430688	Godall	728	S	S	S	S	S	S	S	S	
250997	Golmés	1.311	S	S	S	S	S	S	S	S	
170806	Gombrèn	237	S	S	S	S	S	S	S	S	
251001	Gósol	218	N	S	S	S	S	S	S	S	
080945	Granada, La	1.333	S	S	S	S	S	S	S	S	
251018	Granadella, La	822	N	S	S	S	S	S	S	S	
080958	Granera	66	N	S	S	S	S	S	S	S	
251023	Granja d'Escarp, La	1.121	N*	S	S	S	S	S	S	S	
080961	Granollers	51.925	S	S	S	S	S	S	S	S	S
251039	Granyanella	134	N*								
251057	Granyena de les Garrigues	169	S	S	S	S	S	S	S	S	
251044	Granyena de Segarra	160	N	S	S	S	S	S	S	S	
430691	Gratallops	230	N	N	N	N	N	N	N	N	
080977	Gualba	748	N	N	S	S	N	S	S	S	
170813	Gualta	284	N	N	N	N	N	N	N	N	
080996	Guardiola de Berguedà	1.002	N	S	S	S	S	S	S	S	
430705	Guiamets, Els	304	S	S	S	S	S	S	S	S	
170828	Guils de Cerdanya	331	S	S	S	S	S	S	S	S	
251095	Guimerà	386	N	N	N	N	N	N	N	N	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
259031	Guingueta d'Àneu, La	295	S	S	S	S	S	S	S	S	
251109	Guissona	3.164	S	S	S	S	S	S	S	S	
251116	Guixers	155	N	S	S	S	S	S	S	S	
081000	Gurb	1.874	S	S	S	S	S	S	S	S	
430712	Horta de Sant Joan	1.231	S	S	S	S	S	S	S	S	
081017	Hospitalet de Llobregat, L'	247.986	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081629	Hostalets de Pierola, Els	1.212	S	S	S	S	S	S	S	S	
170834	Hostalric	2.894	S	S	S	S	S	S	S	S	
081022	Igualada	32.526	S	S	S	S	S	S	S	S	S
251155	Isona i Conca Dellà	1.229	S	S	S	S	S	S	S	S	
170849	Isòvol	198	N	N	N	N	N	N	N	N	
251137	Ivars d'Urgell	1.729	S	S	S	S	S	S	S	S	
251121	Ivars de Noguera	336	S	S	S	S	S	S	S	S	
251142	Ivorra	156	S	S	S	S	S	S	S	S	
170852	Jafre	332	N	S	S	S	S	S	S	S	
170865	Jonquera, La	2.510	S	S	S	S	S	S	S	S	
081038	Jorba	577	N	S	S	S	S	S	S	S	
259101	Josa i Tuixén	168	N	N	N	N	N	N	N	N	
170871	Juià	260	S	S	S	S	S	S	S	S	
251180	Juncosa	612	S	S	S	S	S	S	S	S	
251193	Juneda	2.995	S	S	S	S	S	S	S	S	
251214	Les	692	N	S	S	S	S	S	S	S	
251229	Linyola	2.397	S	S	S	S	S	S	S	S	
081043	Llacuna, La	833	S	S	S	S	S	S	S	S	
170887	Lladó	504	N	N	N	N	N	N	N	N	
251235	Lladorre	220	N*	S	S	S	S	S	S	S	
251240	Lladurs	249	N*								
081056	Llagosta, La	11.770	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170890	Llagostera	5.624	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170904	Llambilles	450	S	S	S	S	S	S	S	S	
170911	Llanars	475	S	S	S	S	S	S	S	S	
170926	Llançà	3.982	S	S	S	S	S	S	S	S	
251253	Llardecans	627	S	S	S	S	S	S	S	S	
251266	Llavorsí	289	S	S	S	S	S	S	S	S	
251207	Lleida	112.207	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170932	Llers	922	N	N	N	N	N	N	N	N	
251272	Lles de Cerdanya	304	N	N	N	N	N	N	N	N	
081075	Lliçà d'Amunt	8.995	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081081	Lliçà de Vall	4.954	S	S	S	S	S	S	S	S	
251288	Llimiana	132	S	S	S	S	S	S	S	S	
081069	Llinars del Vallès	6.710	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170947	Llívia	961	S	S	S	S	S	S	S	S	
430727	Lloar, El	125	S	S	S	S	S	S	S	S	
251291	Llobera	240	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
430733	Llorac	121	S	S	S	S	S	S	S	S	
430748	Llorenç del Penedès	1.513	N*	S	S	S	S	S	S	S	
170950	Lloret de Mar	19.041	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170963	Llosses, Les	275	S	S	S	S	S	S	S	S	
081094	Lluçà	282	S	S	S	S	S	S	S	S	
171024	Maçanet de Cabrenys	650	S	S	S	S	S	S	S	S	
171030	Maçanet de la Selva	3.672	S	S	S	S	S	S	S	S	
170979	Madremanya	188	N*	N	N*	N	N	N*	N*	N*	
170985	Maià de Montcal	314	S	S	S	S	S	S	S	S	
251333	Maials	1.004	S	S	S	S	S	S	S	S	
251305	Maldà	286	N	S	S	S	S	S	S	S	
081108	Malgrat de Mar	13.277	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081115	Malla	258	S	S	S	S	S	S	S	S	
081120	Manlleu	17.360	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081136	Manresa	63.688	S	S	S	S	S	S	S	S	S
430764	Marçà	602	S	S	S	S	S	S	S	N	
430751	Margalef	129	N	N	N	N	N	N	N	N	
082423	Marganell	239	N	N	N	N	N	N	N	N	
081141	Martorell	19.969	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081154	Martorelles	4.891	S	S	S	S	S	S	S	S	
430770	Mas de Barberans	701	S	S	S	S	S	S	S	S	
171002	Masarac	239	S	S	S	S	S	S	S	S	
430786	Masdenverge	924	S	S	S	S	S	S	S	S	
081167	Masies de Roda, Les	644	N	S	N	S	S	S	S	S	
081173	Masies de Voltregà, Les	2.644	S	S	S	S	S	S	S	S	
430799	Masllorenç	420	S	S	S	S	S	S	S	S	
081189	Masnou, El	21.076	S	S	S	S	S	S	S	S	S
430803	Masó	269	S	S	S	S	S	S	S	S	
430810	Maspujols	450	N	N*	N*	N	N*	N*	N*	N*	
081192	Masquefa	4.143	S	S	S	S	S	S	S	S	
430825	Masroig, El	511	S	S	S	S	S	S	S	S	
251312	Massalcoreig	646	N	S	S	S	S	S	S	S	
171019	Massanes	506	S	S	S	S	S	S	S	S	
251327	Massoteres	173	N	N	N	N	N	N	N	N	
081206	Matadepera	6.533	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081213	Mataró	104.095	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081228	Mediona	1.346	N	S	S	S	S	S	S	S	
251348	Menàrguens	821	S	S	S	S	S	S	S	S	
170998	Meranges	80	N	N	N	N	N	N	N	N	
171058	Mieres	334	S	S	S	S	S	S	S	S	
430831	Milà, El	153	N	S	S	S	S	S	S	S	
251351	Miralcamp	1.251	S	S	S	S	S	S	S	S	
430846	Miravet	795	S	S	S	S	S	S	S	S	
081385	Moià	3.922	N	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
430859	Molar, El	282	S	S	S	S	S	S	S	S	
081234	Molins de Rei	19.366	S	S	S	N	N	S	S	S	S
251370	Mollerussa	9.481	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171061	Mollet de Peralada	184	N	N	N	N	N	N	N	N	
081249	Mollet del Vallès	45.324	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171077	Molló	343	N	S	S	S	S	S	S	S	
251364	Molsosa, La	134	N	N*							
081287	Monistrol de Calders	598	S	S	S	S	S	S	S	S	
081271	Monistrol de Montserrat	2.498	S	S	S	S	S	S	S	S	
430918	Mont-ral	149	N	N*							
171100	Mont-ras	1.599	S	S	S	S	S	S	S	S	
430923	Mont-roig del Camp	6.412	N	S	S	S	S	S	N	N	N
171096	Montagut	781	N	S	S	S	S	S	S	S	
430862	Montblanc	5.920	N	S	S	S	S	S	S	S	S
430884	Montbrió del Camp	1.438	S	S	S	S	S	S	S	S	
081252	Montcada i Reixac	27.348	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081304	Montclar	117	N	S	S	S	S	S	S	S	
251399	Montellà i Martinet	502	N	S	S	N	S	S	S	S	
081311	Montesquiu	849	S	S	S	S	S	S	S	S	
251403	Montferrer i Castellbó	736	S	S	S	S	S	S	S	S	
430897	Montferri	162	N	N	N	N	N	N	N	N	
251386	Montgai	794	S	S	S	S	S	S	S	S	
081265	Montgat	8.089	N	S	S	S	S	S	S	S	S
081326	Montmajor	488	S	S	S	S	S	S	S	S	
081332	Montmaneu	205	S	S	S	N	S	S	S	S	
430901	Montmell, El	498	N	N	N	N	N	N	N	N	
081350	Montmeló	8.332	S	S	S	S	S	S	S	S	S
251425	Montoliu de Lleida	488	S	S	S	S	S	S	S	S	
251410	Montoliu de Segarra	189	N	N*							
251431	Montornès de Segarra	102	N	N	N	N	N	N	N	N	
081363	Montornès del Vallès	12.195	N	S	S	S	N	S	N	N	N
081379	Montseny	305	N	N	N	N	N	N	N	N	
430939	Móra d'Ebre	4.836	N*								
430944	Móra la Nova	2.714	S	S	S	S	S	S	S	S	
430957	Morell, El	2.338	S	S	S	S	S	S	S	S	
430960	Morera de Montsant, La	172	N	N	N	N	N	N	N	N	
081290	Muntanyola	274	S	S	S	S	S	S	S	S	
081398	Mura	225	S	S	S	S	S	S	S	S	
251459	Nalec	106	N	N	N	N	N	N	N	N	
250254	Naut Aran	1.463	S	S	S	S	S	S	S	S	
081402	Navarcles	5.285	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081419	Navàs	5.813	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171117	Navata	670	S	S	S	S	S	S	S	S	
251462	Navès	273	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
081424	Nou de Berguedà, La	152	N	N	N	N	N	N	N	N	
430976	Nou de Gaià, La	372	S	S	S	S	S	S	S	S	
430982	Nulles	345	S	S	S	S	S	S	S	S	
251484	Odèn	278	N	N	N	N	N	N	N	N	
081430	Odena	2.686	S	S	S	S	S	S	S	S	
171122	Ogassa	239	S	S	S	S	S	S	S	S	
081458	Olèrdola	2.121	S	S	S	S	S	S	S	S	
081461	Olesa de Bonesvalls	876	N	S	S	S	S	S	S	S	
081477	Olesa de Montserrat	16.750	S	S	S	S	S	S	S	S	S
251497	Oliana	1.869	S	S	S	S	S	S	S	S	
251500	Oliola	219	S	S	S	S	S	S	S	S	
251517	Olius	523	S	S	S	S	S	S	S	S	
081483	Olivella	1.165	N	N	N	N	N	N	N	N	
081496	Olost	1.185	S	S	S	S	S	S	S	S	
171143	Olot	27.814	S	S	S	S	S	S	S	S	S
251522	Oluges, Les	191	N	N	N	N	N	N	N	N	
081445	Olvan	922	S	S	S	S	S	S	S	S	
251538	Omellons	266	S	S	S	S	S	S	S	S	
251543	Omells de na Gaia, Els	160	S	S	S	S	S	S	S	S	
171156	Ordis	291	S	S	S	S	S	S	S	S	
251556	Organyà	991	S	S	S	S	S	S	S	S	
081509	Orís	230	N	N	N	N	N	N	N	N	
081516	Orià	663	S	S	S	S	S	S	S	S	
081521	Orpí	146	N	N	N	N	N	N	N	N	
081537	Òrrius	441	S	S	S	S	S	S	S	S	
251569	Os de Balaguer	747	N	N	N	N	N	N	N	N	
171169	Osor	468	N	N	N	N	N	N	N	N	
251575	Ossó de Sió	214	N	S	S	S	S	S	S	S	
081542	Pacs del Penedès	652	N	S	S	S	S	S	S	S	
081555	Palafolls	4.940	S	S	S	S	S	S	S	S	
171175	Palafrugell	17.816	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171181	Palamós	14.740	S	S	S	S	S	S	S	S	S
251581	Palau d'Anglesola, El	1.655	S	S	S	S	S	S	S	S	
081568	Palau de Plegamans	10.760	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171194	Palau de Santa Eulàlia	89	S	S	S	S	S	S	S	S	
171215	Palau-sator	292	S	S	S	S	S	S	S	S	
171208	Palau-saverdera	914	S	S	S	S	S	S	S	S	
431009	Pallaresos, Els	2.400	S	S	S	S	S	S	S	S	
081574	Pallejà	7.128	S	S	S	S	S	S	S	S	S
430995	Palma d'Ebre, La	418	S	S	S	S	S	S	S	S	
089058	Palma de Cervelló, La	2.519	S	S	S	S	S	S	S	S	
171236	Palol de Revardit	370	S	S	S	S	S	S	S	S	
171241	Pals	1.842	S	S	S	S	S	S	S	S	
081580	Papiol, El	3.434	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
171254	Pardines	139	S	S	S	S	S	S	S	S	
081593	Parets del Vallès	14.008	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171267	Parlavà	330	S	S	S	S	S	S	S	S	
431016	Passanant	182	S	S	S	S	S	S	S	S	
171289	Pau	420	S	S	S	S	S	S	S	S	
431021	Paüls	643	N	N	N	N	N	N	N	N	
171292	Pedret i Marzà	125	S	S	S	S	S	S	S	S	
251641	Penelles	541	S	S	S	S	S	S	S	S	
171306	Pera, La	370	S	S	S	S	S	S	S	S	
081607	Perafita	344	S	S	S	S	S	S	S	S	
431037	Perafort	594	S	S	S	S	S	S	S	S	
171328	Peralada	1.242	S	S	S	S	S	S	S	S	
251654	Peramola	386	S	S	S	S	S	S	S	S	
431042	Perelló, El	2.134	S	S	S	S	S	S	S	S	
081614	Piera	8.031	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431055	Piles, Les	174	S	S	S	S	S	S	S	S	
081635	Pineda de Mar	19.209	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431068	Pinell de Brai, El	1.085	N*	S	S	S	S	S	S	S	
251667	Pinell de Solsonès	219	S	S	S	S	S	S	S	S	
251673	Pinós	314	S	S	S	S	S	S	S	S	
431074	Pira	395	N	S	S	S	S	S	S	S	
431080	Pla de Santa Maria, El	1.615	N	S	S	S	S	S	S	S	
081640	Pla del Penedès, El	915	N	S	S	S	S	S	S	S	
171334	Planas d'Hostoles, Les	1.735	N	S	S	S	S	S	S	S	
171349	Planoles	277	S	S	S	S	S	S	S	S	
259118	Plans de Sió, Els	616	S	S	S	S	S	S	S	S	
251689	Poal, El	612	N	S	S	S	S	S	S	S	
251692	Pobla de Cérvoles, La	216	S	S	S	S	S	S	S	S	
081653	Pobla de Claramunt, La	1.657	S	S	S	S	S	S	S	S	
081666	Pobla de Lillet, La	1.488	S	S	S	S	S	S	S	S	
431093	Pobla de Mafumet, La	1.047	S	S	S	S	S	S	S	S	
431107	Pobla de Massaluca, La	451	N	N	N	N	N	N	N	N	
431114	Pobla de Montornès, La	1.256	S	S	S	S	S	S	S	S	
251713	Pobla de Segur, La	2.912	S	S	S	S	S	S	S	S	
431129	Poboleda	332	S	S	S	S	S	S	S	S	
081672	Polinyà	4.412	S	S	S	S	S	S	S	S	
431135	Pont d'Armentera, El	578	S	S	S	S	S	S	S	S	
250306	Pont de Bar, El	155	N	S	S	S	S	S	S	S	
171352	Pont de Molins	450	S	S	S	S	S	S	S	S	
251734	Pont de Suert, El	2.183	S	S	S	S	S	S	S	S	
081825	Pont de Vilomara i Rocafort, El	2.578	S	S	S	S	S	S	S	S	
431418	Pontils	151	S	S	S	S	S	S	S	S	
081688	Pontons	349	N*								
171365	Pontós	215	N	N	N	N	N	N	N	N	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
251728	Ponts	2.393	N	S	S	S	S	S	S	S	
171371	Porqueres	3.511	S	S	S	S	S	S	S	S	
431140	Porrera	460	N	S	S	S	S	S	N	N	
171404	Port de la Selva, El	848	N	S	S	S	S	S	S	S	
171387	Portbou	1.567	S	S	S	S	S	S	S	S	
251749	Portella, La	584	S	S	S	S	S	S	S	S	
431153	Pradell de la Teixeta	211	N	N	N	N	N	N	N	N	
431166	Prades	522	N	N	N	N	N	N	N	N	
431172	Prat de Comte	183	N*								
081691	Prat de Llobregat, El	62.773	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431188	Pratdip	515	S	S	S	S	S	S	S	S	
081712	Prats de Lluçanès	2.737	S	S	S	S	S	S	S	S	
081705	Prats de Rei, Els	551	N	S	S	S	S	S	S	S	
251752	Prats i Sansor	195	S	S	S	S	S	S	S	S	
251765	Preixana	430	S	S	S	S	S	S	S	S	
251771	Preixens	520	S	S	S	S	S	S	S	S	
082303	Premià de Dalt	8.454	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081727	Premià de Mar	25.882	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171390	Preses, Les	1.341	N*	S	S	S	S	S	S	S	
251790	Prullans	207	S	S	S	S	S	S	S	S	
081751	Puig-reig	4.397	S	S	S	S	S	S	S	S	
171411	Puigcerdà	6.699	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081748	Puigdàlber	337	N	N*							
251804	Puiggròs	261	S	S	S	S	S	S	S	S	
431191	Puigpelat	591	N	S	S	S	S	S	S	S	
251811	Puigverd d'Agramunt	253	N	N	N	N	N	N	N	N	
251826	Puigverd de Lleida	1.041	N	N	N	N	N	N	N	N	
081764	Pujalt	181	N	N	N	N	N	N	N	N	
081770	Quar, La	64	N	S	S	S	S	S	S	S	
171426	Quart	2.275	S	S	S	S	S	S	S	S	
170433	Queralbs	197	S	S	S	S	S	S	S	S	
431205	Querol	286	S	S	S	S	S	S	S	S	
171432	Rabós	148	N	N	N	N	N	N	N	N	
081786	Rajadell	372	S	S	S	S	S	S	S	S	
431212	Rasquera	799	N	N	N	N	N	N	N	N	
171447	Regencós	292	S	S	S	S	S	S	S	S	
081799	Rellinars	343	S	S	S	S	S	S	S	S	
431227	Renau	66	N	S	S	S	S	S	S	S	
431233	Reus	88.912	S	S	S	S	S	S	S	S	S
251832	Rialp	533	S	S	S	S	S	S	S	S	
431248	Riba, La	763	S	S	S	S	S	S	S	S	
431251	Riba-roja d'Ebre	1.377	N	N	N	N	N	N	N	N	
259059	Ribera d'Ondara	516	S	S	S	S	S	S	S	S	
251850	Ribera d'Urgellet	748	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
171450	Ribes de Freser	2.118	S	S	S	S	S	S	S	S	
171463	Riells i Viabrea	1.862	N*								
431264	Riera de Gaià, La	955	S	S	S	S	S	S	S	S	
251863	Riner	278	N	N	N	N	N	N	N	N	
171479	Ripoll	10.818	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081803	Ripollet	29.358	S	S	S	S	S	S	S	S	S
259139	Riu de Cerdanya	76	S	S	S	S	S	S	S	S	
171485	Riudarenes	1.258	S	S	S	S	S	S	S	S	
171498	Riudaura	405	S	S	S	S	S	S	S	S	
431270	Riudecanyes	664	N	N	N	N	N	N	N	N	
431286	Riudecols	1.010	N	N	N	N	N	N	N	N	
171501	Riudellots de la Selva	1.509	S	S	S	S	S	S	S	S	
431299	Riudoms	5.153	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171518	Riumors	192	N	N	N	N	N	N	N	N	
081810	Roca del Vallès, La	7.136	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431303	Rocafort de Queralt	273	S	S	S	S	S	S	S	S	
431310	Roda de Barà	3.150	N	S	S	N	N	S	S	S	
081831	Roda de Ter	5.137	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431325	Rodonyà	397	S	S	S	S	S	S	S	S	
431331	Roquetes	6.289	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171523	Roses	12.408	S	S	S	S	S	S	S	S	S
251898	Rosselló	1.796	S	S	S	S	S	S	S	S	
431346	Rourell, El	255	S	S	S	S	S	S	S	S	
081846	Rubí	57.030	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081859	Rubió	122	N	N*							
171539	Rupià	192	S	S	S	S	S	S	S	S	
089019	Rupit i Pruit	356	N	N	N	N	N	N	N	N	
081878	Sabadell	184.859	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081884	Sagàs	161	S	N	N	N	N	N	N	N	
251902	Salàs de Pallars	334	S	S	S	S	S	S	S	S	
081901	Saldes	337	S	S	S	S	S	S	S	S	
171544	Sales de Llierca	81	N	N	N	N	N	N	N	N	
081918	Sallent	7.261	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431359	Salomó	377	N	S	S	S	S	S	S	S	
439057	Salou	12.267	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171557	Salt	21.822	S	S	S	S	S	S	S	S	S
251919	Sanaüja	453	N	N	N	N	N	N	N	N	
081944	Sant Adrià de Besòs	32.823	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081957	Sant Agustí de Lluçanès	111	S	S	S	S	S	S	S	S	
081960	Sant Andreu de la Barca	18.854	S	S	S	S	S	S	S	S	S
081976	Sant Andreu de Llavaneres	6.767	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171576	Sant Andreu Salou	145	S	S	S	S	S	S	S	S	
171833	Sant Aniol de Finestres	269	S	S	S	S	S	S	S	S	
081982	Sant Antoni de Vilamajor	3.063	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
081995	Sant Bartomeu del Grau	1.213	S	S	S	S	S	S	S	S	
082009	Sant Boi de Llobregat	79.050	S	S	S	S	S	S	S	N*	S
082016	Sant Boi de Lluçanès	552	S	S	S	S	S	S	S	S	
431362	Sant Carles de la Ràpita	11.106	N	S	S	S	S	S	S	S	S
082037	Sant Cebrià de Vallalta	1.625	S	S	S	S	S	S	S	S	
082021	Sant Celoni	12.840	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082042	Sant Climent de Llobregat	2.866	S	S	S	S	S	S	S	S	
171582	Sant Climent Sescebes	415	S	S	S	S	S	S	S	S	
082055	Sant Cugat del Vallès	50.168	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082068	Sant Cugat Sesgarrigues	728	N	S	S	S	S	S	N	N	
251961	Sant Esteve de la Sarga	119	N	N	N	N	N	N	N	N	
082074	Sant Esteve de Palautordera	1.363	N	S	S	S	S	S	S	S	
082080	Sant Esteve Sesrovires	4.849	S	S	S	S	S	S	S	S	
171595	Sant Feliu de Buixalleu	717	S	S	S	S	S	S	S	S	
082107	Sant Feliu de Codines	4.179	S	S	S	S	S	S	S	S	
171609	Sant Feliu de Guíxols	18.067	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082114	Sant Feliu de Llobregat	36.953	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171616	Sant Feliu de Pallerols	1.140	S	S	S	S	S	S	S	S	
082129	Sant Feliu Sasserra	656	S	S	S	S	S	S	S	S	
171621	Sant Ferriol	209	S	S	S	S	S	S	S	S	
082093	Sant Fost de Campsentelles	6.034	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082135	Sant Fruitós de Bages	5.453	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171637	Sant Gregori	2.288	S	S	S	S	S	S	S	S	
251924	Sant Guim de Freixenet	1.055	S	S	S	S	S	S	S	S	
251977	Sant Guim de la Plana	194	N	N	N	N	N	N	N	N	
171642	Sant Hilari Sacalm	4.932	S	S	S	S	S	S	S	S	
082153	Sant Hipòlit de Voltregà	2.981	S	S	S	S	S	S	S	S	
081939	Sant Iscle de Vallalta	786	S	S	S	S	S	S	S	S	
439023	Sant Jaume d'Enveja	3.331	S	S	S	S	S	S	S	S	
082166	Sant Jaume de Frontanyà	30	N	N	N	N	N	N	N	N	
171655	Sant Jaume de Llierca	711	N	S	S	S	S	S	S	S	
431378	Sant Jaume dels Domenys	1.346	S	S	S	S	S	S	S	S	
171674	Sant Joan de les Abadesses	3.706	S	S	S	S	S	S	S	S	
171680	Sant Joan de Mollet	352	S	S	S	S	S	S	S	S	
082188	Sant Joan de Vilatorrada	8.917	N	N*							
082172	Sant Joan Despí	27.470	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171851	Sant Joan les Fonts	2.775	S	S	S	S	S	S	S	S	
171668	Sant Jordi Desvalls	597	S	S	S	S	S	S	S	S	
089030	Sant Julià de Cerdanyola	213	N	S	S	S	S	S	S	S	
171693	Sant Julià de Ramis	1.986	S	S	S	S	S	S	S	S	
082205	Sant Julià de Vilatorrada	2.203	S	S	S	S	S	S	S	S	
179032	Sant Julià del Llor i Bonmatí	938	S	S	S	S	S	S	S	S	
082212	Sant Just Desvern	13.883	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082227	Sant Llorenç d'Hortons	1.502	N	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
171714	Sant Llorenç de la Muga	152	N	N	N	N	N	N	N	N	
251930	Sant Llorenç de Morunys	892	S	S	S	S	S	S	S	S	
082233	Sant Llorenç Savall	2.027	N	S	S	S	S	S	S	S	
082251	Sant Martí d'Albars	129	N	N	N	N	N	N	N	N	
082248	Sant Martí de Centelles	706	S	S	S	S	S	S	S	S	
171729	Sant Martí de Llémena	463	N	S	S	S	N	S	N	N	
259025	Sant Martí de Riucorb	718	S	S	S	S	S	S	S	S	
082264	Sant Martí de Tous	968	S	S	S	S	S	S	S	S	
082270	Sant Martí Sarroca	2.457	S	S	S	S	S	S	S	S	
082286	Sant Martí Sesgueioles	355	N	N	N	N	N	N	N	N	
171735	Sant Martí Vell	164	N	N	N	N	N	N	N	N	
082299	Sant Mateu de Bages	506	S	S	S	S	S	S	S	S	
171740	Sant Miquel de Campmajor	218	S	S	S	S	S	S	S	S	
171753	Sant Miquel de Fluvià	603	N	N	N	N	N	N	N	N	
171766	Sant Mori	154	S	S	S	S	S	S	S	S	
171772	Sant Pau de Segúries	650	S	S	S	S	S	S	S	S	
082310	Sant Pere de Ribes	21.057	S	S	S	S	N	S	S	S	S
082325	Sant Pere de Riudebitlles	2.098	S	S	S	S	S	S	S	S	
082331	Sant Pere de Torelló	2.202	S	S	S	S	S	S	S	S	
082346	Sant Pere de Vilamajor	2.326	S	S	S	S	S	S	S	S	
171788	Sant Pere Pescador	1.377	S	S	S	S	S	S	S	S	
081897	Sant Pere Sallavinera	158	N	N	N	N	N	N	N	N	
082359	Sant Pol de Mar	3.413	S	S	S	S	S	S	S	S	
082362	Sant Quintí de Mediona	1.632	N	N	N	N	N	N	N	N	
082378	Sant Quirze de Besora	1.986	S	S	S	S	S	S	S	S	
082384	Sant Quirze del Vallès	11.994	N	S	S	S	S	S	S	S	S
082397	Sant Quirze Safaja	333	N	S	S	S	S	S	S	S	
251945	Sant Ramon	554	N	S	S	S	S	S	S	S	
082401	Sant Sadurní d'Anoia	9.387	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082418	Sant Sadurní d'Osormort	76	S	S	S	S	S	S	S	S	
080983	Sant Salvador de Guardiola	1.891	N	S	S	S	S	S	S	S	
082628	Sant Vicenç de Castellet	7.323	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082649	Sant Vicenç de Montalt	2.920	N	S	S	S	S	S	S	S	
082652	Sant Vicenç de Torelló	1.748	N	S	S	S	S	S	S	S	
082634	Sant Vicenç dels Horts	24.065	N	S	S	S	S	S	S	S	S
431384	Santa Bàrbara	3.240	S	S	S	S	S	S	S	S	
082439	Santa Cecília de Voltregà	201	S	S	S	S	S	S	S	S	
082444	Santa Coloma de Cervelló	4.116	S	S	S	S	S	S	S	S	
171805	Santa Coloma de Farners	8.695	N	S	S	S	S	S	S	S	S
082457	Santa Coloma de Gramenet	120.802	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431397	Santa Coloma de Queralt	2.579	S	S	S	S	S	S	S	S	
171812	Santa Cristina d'Aro	2.730	S	S	S	S	S	S	S	S	
082460	Santa Eugènia de Berga	1.955	S	S	S	S	S	S	S	S	
082476	Santa Eulàlia de Riuprimer	862	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
082482	Santa Eulàlia de Ronçana	4.365	N	S	S	S	S	S	S	S	
082495	Santa Fe del Penedès	284	S	S	S	S	S	S	S	S	
171827	Santa Llogaia d'Àlguema	298	N	N	N	N	N	N	N	N	
082508	Santa Margarida de Montbui	9.181	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082515	Santa Margarida i els Monjos	4.544	S	S	S	S	S	S	S	S	
082589	Santa Maria d'Oló	990	S	S	S	S	S	S	S	S	
082536	Santa Maria de Besora	177	N	N	N	N	N	N	N	N	
082541	Santa Maria de Corcó	2.039	S	S	S	S	S	S	S	S	
082567	Santa Maria de Martorelles	716	S	S	S	S	S	S	S	S	
082554	Santa Maria de Merlès	172	N	N	N	N	N	N	N	N	
082573	Santa Maria de Miralles	89	S	S	S	S	S	S	S	S	
082592	Santa Maria de Palautordera	6.047	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431401	Santa Oliva	2.064	S	S	S	S	S	S	S	S	
171848	Santa Pau	1.501	S	S	S	S	S	S	S	S	
082606	Santa Perpètua de Mogoda	18.670	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082613	Santa Susanna	1.779	S	S	N*	S	S	N*	S	S	
081923	Santpedor	5.242	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431423	Sarral	1.421	N	S	S	S	S	S	S	S	
171864	Sarrià de Ter	3.347	S	S	S	S	S	S	S	S	
252017	Sarroca de Bellera	144	S	S	S	S	S	S	S	S	
252000	Sarroca de Lleida	486	S	S	S	S	S	S	S	S	
171870	Saus	702	S	S	S	S	S	S	S	S	
431439	Savallà del Comtat	79	S	S	S	S	S	S	S	S	
431444	Secuita, La	1.121	S	S	S	S	S	S	S	S	
171886	Selva de Mar, La	191	S	S	S	S	S	S	S	S	
431457	Selva del Camp, La	4.034	N	S	S	S	S	S	S	S	
431460	Senan	37	S	S	S	S	S	S	S	S	
430445	Sénia, La	5.029	S	S	S	S	S	S	S	S	S
252022	Senterada	115	S	S	S	S	S	S	S	S	
250352	Sentiu de Sió, La	492	S	S	S	S	S	S	S	S	
082671	Sentmenat	5.469	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171903	Serinyà	822	S	S	S	S	S	S	S	S	
252043	Seròs	1.760	N	S	S	S	S	S	S	S	
171910	Serra de Daró	180	S	S	S	S	S	S	S	S	
171925	Setcases	160	S	S	S	S	S	S	S	S	
252038	Seu d'Urgell, La	10.733	S	S	S	S	S	S	S	S	N
082690	Seva	2.444	S	S	S	S	S	S	S	S	
252056	Sidamon	501	S	S	S	S	S	S	S	S	
171931	Sils	2.896	S	S	S	S	S	S	S	S	
082704	Sitges	18.546	S	S	S	S	S	S	S	S	S
170524	Siurana	155	S	S	S	S	S	S	S	S	
082711	Sobremunt	86	S	S	S	S	S	S	S	S	
252069	Soleràs, El	424	S	S	S	S	S	S	S	S	
431476	Solivella	625	N	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
252075	Solsona	7.211	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082726	Sora	182	S	S	S	S	S	S	S	S	
252081	Soriguera	299	N	S	S	S	S	S	S	S	
252094	Sort	1.755	S	S	S	S	S	S	S	S	
252108	Soses	1.531	S	S	S	S	S	S	S	S	
082732	Subirats	2.432	S	S	S	S	S	S	S	S	
252115	Sudanell	715	N	N	N	N	N	N	N	N	
252120	Sunyer	301	S	S	S	S	S	S	S	S	
082747	Súria	6.193	N	N	N	N	N	N	N	N	N
171946	Susqueda	92	S	S	S	S	S	S	S	S	
082763	Tagamanent	197	N	S	S	S	S	S	S	S	
082779	Talamanca	82	S	S	S	S	S	S	S	S	
252154	Talarn	362	S	S	S	S	S	S	S	S	
252167	Talavera	291	S	S	S	S	S	S	S	S	
171959	Tallada d'Empordà, La	330	S	S	S	S	S	S	S	S	
082785	Taradell	4.877	S	S	S	S	S	S	S	S	
431482	Tarragona	113.016	S	S	S	S	S	S	S	S	S
252173	Tàrrega	12.259	N	S	S	S	S	S	S	S	S
252189	Tarrés	104	S	S	S	S	S	S	S	S	
252192	Tarroja de Segarra	179	S	S	S	S	S	S	S	S	
082750	Tavèrnoles	269	S	N	S	S	N	S	S	S	
082802	Tavertet	135	S	S	S	S	S	S	S	S	
082819	Teià	5.065	S	S	S	S	S	S	S	S	N
252206	Térmentes	1.403	N	S	S	S	S	S	S	S	
171962	Terrades	185	N	N	N	N	N	N	N	N	
082798	Terrassa	168.695	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082824	Tiana	5.565	S	S	S	S	S	S	S	S	S
252213	Tírvia	121	N	S	S	S	S	S	S	S	
252228	Tiurana	23	N	S	S	S	S	S	S	S	
431495	Tivenys	928	S	S	S	S	S	S	S	S	
431508	Tivissa	1.767	S	S	S	S	S	S	S	S	
082830	Tonelada	5.842	S	S	S	S	S	S	S	S	S
252234	Torà	1.168	N	S	S	S	S	S	S	S	
082845	Tordera	9.506	N	S	S	S	S	S	S	S	S
082858	Torelló	12.077	N	S	S	S	S	S	S	S	S
252249	Torms, Els	196	N	N	N	N	N	N	N	N	
252252	Tornabous	829	N	S	S	S	S	S	S	S	
252271	Torre de Capdella, La	655	S	S	S	S	S	S	S	S	
082861	Torre de Claramunt, La	2.198	S	S	S	S	N	S	S	S	
431515	Torre de Fontaubella, La	123	N	S	S	S	S	S	S	S	
431520	Torre de l'Espanyol, La	665	S	S	S	S	S	S	S	S	
252332	Torre-serona	317	S	S	S	S	S	S	S	S	
252265	Torrebesses	325	N	N	N	N	N	N	N	N	
431536	Torredembarra	10.090	S	S	S	S	S	S	S	S	S

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
252287	Torrefarrera	1.666	S	S	S	S	S	S	S	S	S
259078	Torrefeta i Florejacs	667	<u>N</u>	S	S	S	S	S	S	S	S
252304	Torregrossa	2.251	S	S	S	S	S	S	S	S	S
252311	Torrelameu	577	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082877	Torrelavit	1.177	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082883	Torrelles de Foix	1.702	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082896	Torrelles de Llobregat	3.377	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171978	Torrent	167	N*								
252326	Torres de Segre	1.811	N	S	S	S	S	S	S	S	S
171984	Torroella de Fluvià	309	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171997	Torroella de Montgrí	8.265	N	S	S	S	S	S	N	N	N
431541	Torroja del Priorat	136	S	S	S	S	S	S	S	S	S
172001	Tortellà	697	N*								
431554	Tortosa	29.669	<u>N</u>	S	S	S	S	S	S	S	S
172018	Toses	139	S	N	N	N	N	N	N	N	N
172023	Tossa de Mar	4.115	S	S	S	S	S	S	S	S	S
252347	Tremp	5.379	S	S	S	S	S	S	S	S	S
172044	Ullà	788	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082900	Ullastrell	1.079	S	S	S	S	S	S	S	S	S
172057	Ullastret	245	N	S	S	S	S	S	S	S	S
431567	Ulldeconà	5.284	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431573	Ulldemolins	492	N	N	N	N	N	N	N	N	N
172039	Ultramort	193	S	S	S	S	S	S	S	S	S
172060	Urús	179	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082917	Vacarisses	2.349	N*	S	S	S	S	S	S	S	S
170144	Vajol	97	N	N	N	N	N	N	N	N	N
172076	Vall d'en Bas, La	2.536	S	S	S	S	S	S	S	S	S
172082	Vall de Bianya, La	1.131	S	S	S	S	S	S	S	S	S
250432	Vall de Boí, La	839	S	S	S	S	S	S	S	S	S
259010	Vall de Cardós, La	318	S	S	S	S	S	S	S	S	S
172095	Vall-llobrega	358	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082922	Vallbona d'Anoia	1.065	N	N	N	N	N	N	N	N	N
252385	Vallbona de las Monges	265	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082938	Vallcebre	271	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431589	Vallclara	108	S	S	S	S	S	S	S	S	S
252402	Vallfogona de Balaguer	1.471	S	S	S	S	S	S	S	S	S
171707	Vallfogona de Ripollès	224	N	N*							
431592	Vallfogona de Riucorb	135	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082943	Vallgorguina	1.252	S	S	S	S	S	S	S	S	S
082956	Vallirana	8.914	S	S	S	S	S	S	S	N	N
431606	Vallmoll	1.107	N	S	S	S	S	S	S	S	S
082969	Vallromanes	1.209	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431613	Valls	20.265	S	S	S	S	S	S	S	S	S
259062	Valls d'Aguilar, Les	296	S	S	S	S	S	S	S	S	S

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
252398	Valls de Valira, Les	751	S	S	S	S	S	S	S	S	
431628	Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant	4.348	S	S	S	S	S	S	S	S	
259097	Vansa i Fórnols, La	172	S	S	S	S	S	S	S	S	
082975	Veciana	148	N	N	N	N	N	N	N	N	
431634	Vendrell, El	21.097	S	S	S	S	S	S	S	S	S
172109	Ventalló	606	N	S	S	S	S	S	S	S	
252424	Verdú	1.015	N	S	S	S	S	S	S	S	
172116	Verges	1.126	S	S	S	S	S	S	S	S	
431649	Vespella de Gaià	179	S	S	S	S	S	S	S	S	
082981	Vic	31.090	S	S	S	S	S	S	S	S	S
172121	Vidrà	164	S	S	S	S	S	S	S	S	
172137	Vidreres	4.489	S	S	S	S	S	S	S	S	
252430	Vielha e Mijaran	4.017	S	S	S	S	S	S	S	S	
431704	Vila-rodona	1.030	S	S	S	S	S	S	S	S	
172305	Vila-sacra	363	S	S	S	S	S	S	S	S	
252521	Vila-sana	523	S	S	S	S	S	S	S	S	
431711	Vila-seca	12.756	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431652	Vilabella	795	S	S	S	S	S	S	S	S	
172142	Vilabertran	797	S	S	S	S	S	S	S	S	
172155	Vilablareix	1.658	S	S	S	S	S	S	S	S	
082994	Vilada	534	N	N	N	N	N	N	N	N	
172174	Viladamat	404	S	S	S	S	S	S	S	S	
172168	Viladasens	187	S	S	S	S	S	S	S	S	
083015	Viladecans	55.575	S	S	S	S	S	S	S	S	S
083008	Viladecavalls	5.509	N	S	S	S	S	S	S	S	S
172180	Vilademuls	744	S	S	S	S	S	S	S	S	
172207	Viladrau	856	S	S	S	S	S	S	S	S	
172214	Vilafant	3.834	N	S	S	S	S	S	S	S	
083054	Vilafranca del Penedès	29.273	S	S	S	S	S	S	S	S	S
252445	Vilagrassa	434	N	S	S	S	N	S	S	S	
172235	Vilajuïga	924	S	S	S	S	S	S	S	S	
431750	Vilalba dels Arcs	770	N	S	S	S	S	S	S	S	
083067	Vilalba Sasserra	446	S	S	S	S	S	S	S	S	
252458	Vilaller	611	S	S	S	S	S	S	S	S	
172240	Vilallonga de Ter	427	S	S	S	S	S	S	S	S	
431665	Vilallonga del Camp	1.215	S	S	S	S	S	S	S	S	
172253	Vilamacolum	255	S	S	S	S	S	S	S	S	
172266	Vilamalla	699	N	S	S	S	S	S	S	S	
172272	Vilamaniscla	120	N	N	N	N	N	N	N	N	
252477	Vilamòs	149	N	S	S	S	S	S	S	S	
172288	Vilanant	297	N	N	N	N	N	N	N	N	
431671	Vilanova d'Escornalbou	474	N*	S	S	S	S	S	S	N*	
252483	Vilanova de Bellpuig	1.159	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
252496	Vilanova de l'Aguda	270	N	S	S	S	S	S	S	S	
252542	Vilanova de la Barca	907	S	S	S	S	S	S	S	S	
252509	Vilanova de Meià	479	S	S	S	S	S	S	S	S	
431687	Vilanova de Prades	150	S	S	S	S	S	S	S	S	
083036	Vilanova de Sau	317	S	S	S	S	S	S	S	S	
252516	Vilanova de Segrià	762	S	S	S	S	S	S	S	S	
083020	Vilanova del Camí	10.111	S	S	S	S	S	S	S	S	S
089024	Vilanova del Vallès	2.224	S	S	S	S	S	S	S	S	
083073	Vilanova i la Geltrú	51.409	S	S	S	S	S	S	S	S	S
431690	Vilaplana	518	N	S	S	S	S	S	N	N	
082140	Vilassar de Dalt	7.417	S	S	S	N*	S	S	S	S	S
082191	Vilassar de Mar	16.572	S	S	S	S	S	S	S	S	S
172229	Vilaür	115	S	S	N	S	S	S	S	S	
431726	Vilaverd	347	N	S	S	S	S	S	S	S	
431732	Vilella Alta, La	130	N	N	N	N	N	N	N	N	
431747	Vilella Baixa, La	172	N	N	N	N	N	N	N	N	
172333	Vilobí d'Onyar	2.182	S	S	S	N*	S	S	S	S	
083041	Vilobí del Penedès	874	S	S	S	S	S	S	S	S	
172327	Vilopriu	172	S	S	S	S	S	S	S	S	
252537	Vilosell, El	195	S	S	S	S	S	S	S	S	
431763	Vimbodí	1.017	S	S	S	S	S	S	S	S	
252555	Vinaixa	619	N	N*							
431779	Vinebre	437	S	S	S	S	S	S	S	S	
431785	Vinyols i els Arcs	1.154	S	S	S	S	S	S	S	S	
083089	Viver i Serrateix	193	N	N	N	N	N	N	N	N	
430521	Xerta	1.206	N	S	S	S	S	S	S	S	

**2.2.5. Estado de situación de las entidades municipales descentralizadas**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
700012	Ainet de Besan	40	S	S	S	S	S	S	S	S	
700027	Arànsér	52	N	N	N	N	N	N	N	N	
700033	Araós	34	S	S	S	S	S	S	S	S	
700048	Arcavell i la Farga de Moles	76	S	S	S	S	S	S	S	S	
700051	Arestui	16	S	S	S	S	S	S	S	S	
700064	Àreu	102	S	S	S	S	S	S	S	S	
700070	Arró	30	S	S	S	S	S	S	S	S	
700086	Arròs e Vila	101	S	S	S	S	S	S	S	S	
700099	Ars	29	S	S	S	S	S	S	S	S	
700103	Arties e Garòs	536	S	S	S	S	S	S	S	S	
700110	Asnurri	38	S	S	S	S	S	S	S	S	
700125	Aubèrt e Betlan	133	S	S	S	S	S	S	S	S	
700131	Bagergue	63	S	S	S	S	S	S	S	S	

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
700146	Baiasca	10	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700159	Bescaran	82	N*	S	S	S	S	S	S	S	S
700162	Betren	323	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700178	Canalda	34	N	N	N	N	N	N	N	N	N
700184	Canonja, La	4.402	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700197	Casau	80	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700201	Civís	52	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700218	Durro i Saraís	107	N	N	N	N	N	N	N	N	N
700223	Escunhau e Casarilh	122	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700239	Espui	87	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700244	Fontllonga i Ametlla	65	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700257	Gausac	453	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700260	Gerb	311	N	N	N	N	N	N	N	N	N
700276	Gessa	119	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700282	Guàrdia d'Ares, La	22	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700630	Isil i Alós	105	N	N*							
700511	Jesús	3.577	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700295	Josa de Cadí	19	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700309	Manyanet	16	N	N	N	N	N	N	N	N	N
700316	Montenartró	14	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700321	Muntells	486	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700337	Os de Civís	113	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700342	Pi	77	N	N	N	N	N	N	N	N	N
700624	Picamoixons	424	N*								
700355	Pla de la Font, El	405	N	N	N	N	N	N	N	N	N
700374	Sant Joan Fumat	47	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700380	Sant Martí de Torroella	184	N	N	N	N	N	N	N	N	N
700393	Santa Maria de Meià	80	N	S	S	S	S	S	S	S	S
700407	Sellui	9	N	S	S	S	S	S	N	N	N
700414	Senet	45	N	N	N	N	N	N	N	N	N
700645	Sorpe	57	N	N*							
700429	Sossís	36	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700435	Sucs	637	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700440	Taús	42	N	S	S	S	S	S	S	S	S
700453	Tredòs	123	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700658	Unha	61	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700466	Valldoreix	5.048	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700472	Vila i Vall de Castellbó	219	N*	S	S	S	S	S	S	S	S
700488	Vilac	119	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700491	Vilamitjana	239	S	S	S	S	S	S	S	S	S
700504	Víllec i Estana	29	N	N	N	N	N	N	N	N	N

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

**2.2.6. Estado de situación de las mancomunidades de municipios**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
900137	Abastament d'Aigua de l'Alt Maresme	45.606	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900620	Abastament d'Aigües del Solsonès	9.329	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900399	Aguilar de Segarra, Fonollosa i Rajadell	1.492	N	N	N	N	N	N	N	N	
900673	Aigües d'Alfès-Alcanó	593	N	S	S	S	S	S	S	S	
900459	Aigües de Garriguella, Vilajuïga, Pau i Palau-saverdera	2.945	S	S	S	S	S	S	S	S	
901017	Aigües de la Noguera Alta	1.777	S	S	S	S	S	S	S	S	
900615	Aigües de les Garrigues per a l'Abastament d'aigua potable	10.434	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900425	Aigües de Santa Maria de Merlès-Gaià	335	S	S	S	S	S	S	S	S	
900879	Aigües del Baix Empordà	2.410	S	S	S	S	S	S	S	S	
901000	Alt Maresme per a la Gestió de Residus Sòlids Urbans i del Medi Ambient	39.205	S	S	S	S	S	S	S	S	N
900348	Alt Penedès	23.750	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900121	Arenys de Mar - Arenys de Munt	18.382	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900180	Atenció Minusvàlids Psíquics de l'Anoia	79.409	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900266	Bages per al Sanejament	97.636	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900410	Baix Llobregat	374.619	N	S	S	S	S	S	S	S	S
900919	Banyeres, L'Arboç i Sant Jaume dels Domenys	6.478	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900961	Berguedà	21.451	N	N	N	N	N	N	N	N	N
901069	Bisaura i l'Alt Lluçanès	2.024	N	N	N	N	N	N	N	N	
900288	Boixadors	743	N	N	N	N	N	N	N	N	
900787	del Camp	201.928	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900333	Can Sellarès	94.789	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900608	Cerdanya	10.750	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900076	Cerdanyola del Vallès-Ripolllet	108.872	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900240	Comarca d'Osona	59.736	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900581	Comarca del Ripollès	19.363	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900575	Conca del Riudaura	54.009	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900538	Control de Mosquits Badia de Roses-Baix Ter	36.376	N	N	N	N	N	N	N	N	N
901043	Eliminació de Residus	1.629	N	N	N	N	N	N	N	N	
900364	Escoles Comarcals d'Arts i Oficis del Berguedà	9.310	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900636	Escombraries de l'Urgellet	13.385	N	S	S	S	S	S	S	S	S
900765	Escorxador Alt Camp-Conca de Barberà	23.071	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900023	Fonsanta	167.986	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900484	Girona-Vilablareix-Salt	93.162	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900522	Gironès	106.389	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900116	Infraestructura sanitària Alt Maresme-Sector III Litoral Nord	28.234	N	N	N	N	N	N	N	N	N

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
901038	Iniciatives pel Desenvolupament Integral (MIDI)	6.630	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900811	Intermunicipal de l'Aldea, Camarles i Deltebre	16.609	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900497	Intermunicipal de l'Alt Empordà	76.893	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900930	Intermunicipal de l'Anoia per a la Recollida, Gestió i Reducció de Residus	7.510	N	N	N	N	N	N	N	N	N
901094	Intermunicipal del Priorat d'Escaladei DO	2.071	N	N	N	N	N	N	N	N	N
901056	Intermunicipal per a la Gestió de Residus Alt Urgell Meridional	4.897	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900790	Intermunicipal Voluntària Abocador Baix Ebre	59.864	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900095	Intermunicipal Voluntària d'Olesa i Altres per a la Instal·lació i Funcionament Planta de Residus	90.086	N	N	N	N	N	N	N	N	N
901075	La Gavarresa	2.985	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900446	Les Guilleries	6.444	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900018	Martorelles i Santa Maria de Martorelles	5.607	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900667	Mollerussa-Palau d'Anglesola	11.136	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900863	Municipis d'Oristà i Sant Feliu Sasserra	1.319	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900312	Municipis de l'Àrea Metropolitana de Barcelona	2.835.497	S	S	S	S	S	S	N	S	S
901081	Municipis de Premià de Dalt, Premià de Mar i Vilassar de Dalt per Serveis Deixalleria	50.908	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900207	Municipis del Bages per a l'Abocador	145.820	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900253	Osona nord i Ripollès sud	43.059	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900431	Palafugell, Begur, Pals, Regencós i Torrent	23.405	N*	N							
900168	Penedès-Garraf	174.451	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900174	Atenció i Assistència de Minusvàlids Psíquics de la Comarca del Garraf	99.779	N	S	S	S	S	S	S	S	S
900517	per a Fins d'Instrucció i Cultura d'Alp, Das, Fontanals de Cerdanya i Urús	1.861	N	S	S	S	S	S	S	S	S
900832	per a l'Abastament d'Aigua Procedent de la Planta d'Abdera	19.374	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900082	per a l'Abastament d'Aigua Procedent del Riu Ter	2.040.902	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900713	Promoció de Pistes d'Esquí Nòrdic	11.941	N*								
900351	Protecció Civil	34.034	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900060	Ripoll-Riu Sec	242.085	N	N	N	N	N	N	N	N	N
901022	Santa Maria i Sant Esteve de Palautordera	7.410	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900403	Santa Perpètua de Mogoda i la Llagosta	30.440	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900804	Saral-Rocafort de Queralt	1.694	N	N	N	N	N	N	N	N	N

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
900898	Sector Territorial de la Pista de Proves de Vehicles l'Albonar	5.523	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900847	Segarrenca	4.723	N	N	N	N	N	N	N	N	
900924	Servei d'Eliminació de Residus Urbans (SERU)	98.694	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900771	Serveis Abocador Baix Camp	40.360	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900749	Serveis d'Incineració de Residus Urbans	271.403	N	S	S	S	S	S	S	S	S
900706	Serveis del Mig Segre	3.005	N	N	N	N	N	N	N	N	
900728	Serveis del Solsonès	9.061	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900235	Serveis la Plana	23.112	S	S	S	S	S	S	S	S	S
900902	Ter-Brugent	15.251	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900752	TO.PO.GRA.PO	1.158	N	N	N	N	N	N	N	N	
900885	Toribi Duran	27.576	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900039	Torreblanca	78.306	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900543	Turística de la Costa Brava	275.256	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900155	Usuaris de la Conca de la Tordera	156.361	N	N	N	N	N	N	N	N	N
900945	Vall d'Onyar	2.577	N	N	N	N	N	N	N	N	
900569	Vall de Camprodon	4.405	N	N	N	N	N	N	N	N	
900478	Vall de Ribes	2.987	N	N	N	N	N	N	N	N	
900305	Vall de Tenes	23.320	N	S	S	S	S	S	S	S	S
900500	Verge dels Socors	4.767	S	S	S	S	S	S	S	S	
900850	Zona Industrial dels municipis Vilassar de Mar i Cabrils	20.924	S	S	S	S	S	S	S	S	S

**2.2.7. Estado de situación de las entidades metropolitanas**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>	<u>Población</u>	<u>AP</u>	<u>LP</u>	<u>RP</u>	<u>LC</u>	<u>ET</u>	<u>RT</u>	<u>BS</u>	<u>CR</u>	<u>ED</u>
820012	Serveis Hidràulics i Tractament de Residus	2.908.789	S	S	S	S	S	S	S	S	S
820027	Transports	2.640.557	S	S	S	S	S	S	S	S	S

S: Cuenta entregada y procesada.

N\*: Entregada entre el 1.1.2001 y el 31.3.2001.

N: Cuenta no entregada a 31.3.2001.

N: Trámites para la aprobación de la Cuenta general iniciados pero no acabados.

L: Liquidación aprobada por Pleno de la Corporación.

### 3. DIPUTACIONES Y CONSEJOS COMARCALES

#### 3.1. RESULTADOS DEL ANÁLISIS

##### 3.1.1. Cuentas de las diputaciones

La Sindicatura ha recibido la Cuenta general del ejercicio 1999 de las cuatro diputaciones catalanas, todas dentro del plazo establecido por el artículo 204.2 de la Ley 39/1988.

El grado de rendición de los diferentes estados y documentos que la integran ha sido elevado, como es habitual por parte de estas corporaciones y ya se ha comentado en el apartado 1.3.2.1. Observaciones.

El presente informe sobre la Cuenta general incluye, en volumen aparte, los estados que pueden considerarse fundamentales entre los establecidos por la ICAL. Se trata de la Liquidación del presupuesto, el Resultado presupuestario del ejercicio, el Remanente de tesorería, el Balance de situación y la Cuenta de resultados.

Además, se ha realizado una agregación de todos ellos para las cuatro entidades, que se incluye como punto final de este análisis.

El cuadro que sigue muestra la evolución, durante los últimos siete años, de los presupuestos agregados de las cuatro diputaciones catalanas, así como la evolución del gasto medio por habitante indexado considerando la variación del IPC:

**Cuadro 3.1.A**

DIPUTACIONES DE CATALUÑA – DERECHOS Y OBLIGACIONES LIQUIDADOS 1992 – 1999					
MEDIA DE GASTO POR HABITANTE. ÍNDICE DE EVOLUCIÓN EN VALORES CORRIENTES Y CONSTANTES					
Año	Derechos liquidados	Obligaciones reconocidas	Obligaciones reconocidas por habitante		
			Media	Índice base 1992	Índice ajustado (1)
1992	80.553	78.982	13.034	100	100
1993	77.236	80.209	13.237	102	97
1994	79.154	74.507	12.296	94	86
1995	90.452	87.182	14.001	107	94
1996	90.265	87.504	14.369	110	93
1997	97.777	94.610	15.535	119	98
1998	101.910	101.532	16.516	127	103
1999	113.551	112.643	18.142	139	110

Derechos liquidados y obligaciones reconocidas: importes en millones de pesetas.

Obligaciones reconocidas por habitante: importes en pesetas.

Fuente: Elaboración propia de acuerdo con las cuentas generales respectivas.

(1) Según variación del IPC 1992-1999.

Los derechos liquidados del ejercicio 1999 son superiores a los del ejercicio precedente en un 11,4%, mientras que las obligaciones reconocidas lo son en un 10,9%.

Se observa cómo, desde el ejercicio 1997, se ha producido un aumento del gasto por habitante, una vez corregida esta magnitud por el efecto del IPC, y sólo a partir de 1998 se ha recuperado, en conjunto y por primera vez, el nivel de 1992.

Sin embargo, este efecto se debe exclusivamente a la Diputación de Barcelona, que ha llevado su proyección hasta un 124%, manteniéndola limitada las diputaciones de Girona y Lleida en un 86%, y la de Tarragona en un 84%.

El total de las obligaciones reconocidas durante 1999 para cada diputación ha sido el siguiente:

**Cuadro 3.1.B**

DIPUTACIONES DE CATALUÑA – EJERCICIO 1999						
	Obligaciones Reconocidas		Obligaciones reconocidas por habitante (PTA)	PIB		Obligaciones reconocidas % PIB
	(MPTA)	%		(MPTA)	%	
Barcelona	79.146	70,3	16.817	11.577.946	72,8	0,68
Girona	10.835	9,6	19.535	1.443.769	9,1	0,75
Lleida	9.376	8,3	26.091	935.938	5,9	1,00
Tarragona	13.286	11,8	22.576	1.937.498	12,2	0,69
Total	112.643	100,0	18.142	15.895.151	100,0	0,71

Fuente: Elaboración propia de acuerdo con las cuentas generales respectivas.

PIB: Instituto Nacional de Estadística. Evolución anual del PIB estatal.

El 70,3% del total de obligaciones reconocidas durante 1999 corresponde a la Diputación de Barcelona, repartiéndose las otras tres el 29,7% restante. El año anterior las proporciones habían sido del 68,7% y del 31,3%, respectivamente.

A nivel de gasto por habitante, Barcelona ocupa el último lugar con una desviación negativa del 7,3% respecto a la media de Cataluña, mientras que Lleida ocupa el primero con una desviación positiva del 43,8%. La desigual relación entre territorio y población interviene decisivamente en la formación de este ratio.

El cuadro siguiente resume la agregación del Remanente de tesorería de las cuatro diputaciones:

**Cuadro 3.1.C**

DIPUTACIONES DE CATALUÑA – AGREGADO DE LOS REMANENTES DE TESORERÍA			
EJERCICIO 1999			
			%
Deudores pendientes de cobro	27.895		
Acreedores pendientes de pago	21.756		
		6.139	22,6
Fondos líquidos de tesorería		21.060	77,4
REMANENTE DE TESORERÍA		27.199	100,0
Composición del Remanente:			
Vinculado a gastos con financiación afectada		11.013	40,5
Para gastos generales		16.186	59,5

Importes en millones de pesetas.

Fuente: Elaboración propia de acuerdo con las cuentas generales respectivas.

El Remanente de tesorería conjunto queda vinculado a gastos con financiación afectada en un 40,5%, 11.013 MPTA; un porcentaje superior al del ejercicio anterior, que fue de un 36,6%.

Analizados los estados de cada una de las corporaciones por separado se observa que Girona, al no llevar a cabo el seguimiento de los gastos con financiación afectada, presenta todo el saldo del remanente de tesorería como destinado a gastos generales. Las otras tres diputaciones ven afectado su Remanente en proporciones muy diferentes (39% Barcelona, 5% Lleida y 65% Tarragona).

En cuanto a la relación entre créditos pendientes de cobro de ejercicios cerrados y la necesaria previsión para los de dudoso cobro, en Lleida resulta inexistente, mientras que Girona lo ha dotado con un 7%, Tarragona con un 13% y Barcelona con un 28%.

### 3.1.1.1. Agregados de las diputaciones

AGREGADOS DE LAS DIPUTACIONES EJERCICIO: 1999  
 LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.) Población: 6.208.817 Entes: 4

	PREVISIÓN			EJECUCIÓN						
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado	(d)	Pend.cobro
<b>1.Capítulos ingresos</b>										
1.Impuestos directos.....	9.753.605	2.058	0,0	9.755.663	10.245.113	9,0	105,0	3.676.316	35,8	6.568.797
2.Impuestos indirectos....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
3.Tasas y otros ingresos...	1.511.055	40.816	2,7	1.551.872	1.895.993	1,6	122,1	1.619.423	85,4	276.571
4.Transfer. corrientes...	79.530.441	4.029.630	5,0	83.560.071	83.251.698	73,3	99,6	79.609.735	95,6	3.641.963
5.Ingresos patrimoniales...	779.172	178.246	22,8	957.418	1.040.277	0,9	108,6	961.975	92,4	78.302
6.Enajenac. invers. reales	26.200	0	0,0	26.200	532.511	0,4	***	494.900	92,9	37.611
7.Transferencias capital...	1.268.898	1.654.524	130,3	2.923.422	2.069.158	1,8	70,7	1.433.166	69,2	635.992
8.Variac. activos financ...	1.095.539	27.783.284	***,*	28.878.822	2.166.786	1,9	7,5	1.418.847	65,4	747.939
9.Variac. pasivos financ...	11.686.659	12.112.787	103,6	23.799.445	12.349.678	10,8	51,8	11.349.678	91,9	1.000.000
<b>Total ingresos</b>	<b>105.651.569</b>	<b>45.801.344</b>	<b>43,3</b>	<b>151.452.913</b>	<b>113.551.215</b>	<b>100,0</b>	<b>74,9</b>	<b>100.564.041</b>	<b>88,5</b>	<b>12.987.174</b>
<b>2. Capítulos gastos</b>										
1.Remuneración persona...	23.188.212	945.124	4,0	24.133.335	23.734.342	21,0	98,3	23.580.129	99,3	154.213
2.Compras bienes y servic.	11.914.427	2.010.485	16,8	13.924.912	11.169.129	9,9	80,2	8.752.227	78,3	2.416.902
3.Intereses.....	2.695.554	-713.911	-26,4	1.981.643	1.622.445	1,4	81,8	1.508.688	92,9	113.757
4.Transfer. corrientes....	34.945.250	9.000.107	25,7	43.945.358	38.134.780	33,8	86,7	29.869.455	78,3	8.265.325
6.Inversiones reales.....	9.367.479	18.880.007	201,5	28.247.486	12.574.263	11,1	44,5	8.994.181	71,5	3.580.082
7.Transferencias capital...	13.105.233	13.457.713	102,6	26.562.945	14.443.038	12,8	54,3	11.957.257	82,7	2.485.781
8.Variac. activos financ...	1.059.591	2.160.028	203,8	3.219.619	1.639.795	1,4	50,9	1.530.686	93,3	109.109
9.Variac. pasivos financ...	9.375.824	61.791	0,6	9.437.615	9.325.107	8,2	98,8	9.001.774	96,5	323.333
<b>Total gastos</b>	<b>105.651.569</b>	<b>45.801.344</b>	<b>43,3</b>	<b>151.452.913</b>	<b>112.642.900</b>	<b>100,0</b>	<b>74,3</b>	<b>95.194.396</b>	<b>84,5</b>	<b>17.448.504</b>
<b>3.Situación económica</b>										
Total ingresos.....	105.651.569	45.801.344	43,3	151.452.913	113.551.215	74,9	100.564.041	88,5	12.987.174	
Total gastos.....	105.651.569	45.801.344	43,3	151.452.913	112.642.900	74,3	95.194.396	84,5	17.448.504	
Diferencias.....	0	0	0	0	908.315		5.369.644		-4.461.329	

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.) Población: 6.208.817 Entes: 4

1.Derechos reconocidos netos .....	113.551.090
2.Obligaciones reconocidas netas .....	112.642.900
3.Resultado presupuestario .....	908.190
4.Desviaciones positivas financiación .....	5.186.862
5.Desviaciones negativas financiación .....	5.288.914
6.Gastos financiados con remanente de tesorería.....	16.363.860
7.Resultado de operaciones comerciales..	0
8.Otros.....	0
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>17.374.102</b>

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA (importes en miles de pta.) Población: 6.208.817 Entes: 4

1.Deudores pendientes de cobro ...	27.894.594
del presupuesto corriente ...	12.987.050
de presupuestos cerrados ....	17.723.059
de operaciones comerciales ...	0
de recursos otros entes públ.	0
de operaciones no presupuest .	830.759
(-) saldos de dudoso cobro .....	3.636.630
(-) cobros pend. aplic. defin. .	9.644
2.Acreedores pendientes de pago .....	21.755.902
del presupuesto corriente ....	17.448.504
de presupuestos cerrados ....	724.045
del presupuesto de ingresos ..	0
de operaciones comerciales ...	0
de recursos otros entes públ .	0
de operaciones no presupuest .	3.588.487
(-) pagos pend. aplic. defin. ...	5.134
3.Fondos liquidados en la tesorería.	21.060.207
4.Otros.....	0
5.Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada	11.013.206
6.Remanente de tesorería para gastos generales (1-2+3+4-5) ....	16.185.693
7.Remanente de tesorería total (1-2+3)=(4+5+6)	27.198.899

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

AGREGADOS DE LAS DIPUTACIONES EJERCICIO: 1999  
 CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.) Población: 6.208.817 Entes: 4

	DEBE		HABER		
		%		%	
3.Existencias iniciales .....	0	0,0	3.Existencias finales .....	0	0,0
39.Provisiones por depreciación existen- cias (dotación del ejercicio) .....	0	0,0	39.Provisiones por depreciación existen- cias (dotación del ejercicio anterior)	0	0,0
60.Compras .....	0	0,0	70.Ventas .....	1.494.459	1,4
61.Gastos de personal .....	24.037.390	21,5	71.Renta de la propiedad y de la empresa	1.033.129	0,9
62.Gastos financieros .....	1.592.081	1,4	72.Tributos ligados a producción	10.245.079	9,8
63.Tributos .....	129.047	0,1	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0	0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	10.767.688	9,6	75.Subvenciones de explotación .....	0	0,0
65.Prestaciones sociales .....	94.646	0,0	76.Transferencias corrientes .....	83.263.865	79,8
66.Subvenciones de explotación .....	72.329	0,0	77.Impuestos sobre el capital .....	55	0,0
67.Transferencias corriente .....	38.068.926	34,0	78.Otros ingresos .....	407.083	0,3
68.Transferencias de capital .....	14.755.670	13,2	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	2.130.000	2,0
69.Dotaciones del ejercicio para amorti- zaciones y provisiones .....	5.485.222	4,9			
Suma del debe .....	95.002.999	85,0	Suma del haber .....	98.573.671	94,6
<b>800. Resultado corriente del ejercicio .....</b>	<b>3.570.672</b>				
82.Resultados extraordinarios .....	16.342.517	14,6	82.Resultados extraordinarios .....	5.439.529	5,2
83.Resultados de la cartera de valores ..	1.514	0,0	83.Resultados de la cartera de valores .	144.220	0,1
84.Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	392.154	0,3	84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	89.610	0,0
Suma del debe .....	111.739.185	100,0	Suma del haber .....	104.247.030	100,0
<b>Pérdidas y ganancias netas totales .....</b>	<b>-7.492.155</b>				

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Población: 6.208.817

Entes: 4

139

ACTIVO		%	%
IMMOVILIZADO		99.696.757	61,6
Immovilizado material		39.755.226	39,8
200 Terrenos y bienes naturales	3.980.922		
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0		
202 Construcciones	32.107.584		
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	2.635.518		
204 Elementos de transporte	1.422.402		
205 Mobiliario	4.259.419		
206 Equipos para proceso de información	3.875.942		
208 Otro inmovilizado material	4.803.285		
209 Instalaciones complejas especializadas	418.199		
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	13.748.045		
Immovilizado inmaterial		327.010	0,3
21 Inmovilizado inmaterial	667.506		
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	340.496		
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general		49.099.334	49,2
220 Terrenos y bienes naturales	1.657.961		
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	44.797.596		
222 Inversiones en bienes comunales	0		
228 Patrimonio histórico	2.643.776		
Immovilizado financiero		7.924.261	7,9
25,26 Inversiones financieras: en sect. públ. y otros permanentes	2.123.363		
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	1.185.739		
254,255,264 Préstamos concedidos	6.963.997		
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	22.641		
Gastos a cancelar	0	0	0,0
280 Gastos amortizables	0		
Otros en concepto de inmovilizado		2.590.927	2,5
EXISTENCIAS			0
30...38 Existencias	0		
39 Provisiones por depreciación de existencias	0		
Otros en concepto de existencias	0		
DEUDORES		28.898.442	17,8
430,431 Deudores por derechos reconocidos	30.710.109		
455 Deudores por operaciones comerciales	0		
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	0		
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	0		
472,473,474 Entidades públicas	65.823		
56 Otros deudores no presupuestarios	737.459		
Otros en concepto de deudores	-2.614.948		
CUENTAS FINANCIERAS		21.092.773	13,0
53 Inversiones financieras temporales	4.109		
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0		
54 Fianzas y depósitos constituidos	23.322		
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	5.134		
570 Caja	1.623		
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	21.058.584		
Otros en concepto de cuentas financieras	0		
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN			0
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0		
196 Obligaciones y bonos recogidos	0		
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			0
480 Gastos anticipados	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN		12.023.804	7,4
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	31.785		
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	11.992.019		
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación...	0		
Total activo		161.711.777	100,0
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores	682.000		
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	4.677.941		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		5.359.941	

PASIVO		%	%
PATRIMONIO Y RESERVAS		71.109.421	43,9
100 Patrimonio	109.887.454		
107 (-) Patrimonio adscrito	5.331.212		
108 (-) Patrimonio cedido	5.242.887		
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	35.152.636		
101 Patrimonio en adscripción	-946.329		
103 Patrimonio en cesión	1.040.167		
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	6.854.863		
Otros en concepto de patrimonio y reservas	0		
SUBVENCIONES DE CAPITAL		10.760.672	6,6
14 Subvenciones de capital recibido	10.760.672		
Otros en concepto de subvenciones de capital	0		
PROVISIONES			0
293 Por reparaciones extraordinarias	0		
Otros en concepto de provisiones	0		
DEUDAS A LARGO PLAZO		53.367.641	33,0
15 Empréstito	0		
160,17 Préstamos recibidos	53.352.405		
18 Fianzas y depósitos recibidos	15.236		
Otros en concepto de deudas a largo plazo	0		
DEUDAS A CORTO PLAZO		21.745.194	13,4
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	0		
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	12.801.069		
410,411 Acreedores por pagos ordenados	5.371.480		
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	43		
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0		
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	0		
462 Entes públicos por derechos a cobrar	0		
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	0		
475,477,478,479 Entidades públicas	2.157.538		
50 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público	0		
51 Otros acreedores no presupuestarios	1.310.903		
52 Fianzas y depósitos recibidos	66.868		
Otros en concepto de deudas a corto plazo	37.293		
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN		17.382	0,0
554 Ingresos pendientes de aplicación	16.214		
555 Otras partidas pendientes de aplicación	560		
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	608		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		211.602	0,1
481 Gastos diferidos	211.602		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0		
RESULTADO		4.499.864	2,7
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	4.499.864		
Otros en concepto de resultados	0		
Total pasivo		161.711.777	100,0
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores	2.650		
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	4.677.941		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		4.680.591	

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### 3.1.2. Cuentas de los consejos comarcales

La Sindicatura ha recibido las cuentas de los cuarenta y un consejos comarcales, de los cuales dieciocho han entrado dentro del plazo establecido por el artículo 204 de la Ley 39/1988. El porcentaje de rendición en tiempo adecuado ha sido, pues, de un 43,9%. La rendición final, abstraída de su calidad, ha sido del 100%.

El cuadro siguiente presenta, por número de entidades y de porcentajes sobre el total, el grado detallado de cumplimiento del compromiso de rendir a la Sindicatura los principales estados, anexos y justificantes determinados por la normativa.

**Cuadro 3.1.D**

CONSEJOS COMARCALES – RENDICIÓN DE LA CUENTA GENERAL 1998–1999 PRESENCIA, EN LA RENDICIÓN DE LAS CUENTAS, DE LOS PRINCIPALES ESTADOS, ANEXOS Y JUSTIFICANTES				
Estados, anexos y justificantes	1998		1999	
	Entidades	%	Entidades	%
Balance de situación	37	100,0	40	97,6
Cuenta de resultados	37	100,0	40	97,6
Cuadro de financiación anual	20	54,1	21	51,2
Liquidación del presupuesto por capítulos	37	100,0	41	100,0
Liquidación del presupuesto por artículos	34	91,9	39	95,1
Liquidación del presupuesto de gastos por grupos de función	36	97,3	39	95,1
Resultado presupuestario	37	100,0	40	97,6
Estado de los presupuestos cerrados por capítulos y artículos	37	100,0	40	97,6
Estado de los presupuestos cerrados de gastos por grupos de función	36	97,3	36	87,8
Remanente de tesorería	37	100,0	41	100,0
Estado de tesorería	37	100,0	39	95,1
Operaciones no presupuestarias de tesorería	36	97,3	38	92,7
Estado de gastos con financiación afectada	8	21,6	10	24,4
Compromisos de gasto con cargo a ejercicios futuros	10	27,0	12	29,3
Compromisos de ingresos con cargo a ejercicios futuros	8	21,6	7	17,1
Relación nominal de deudores y acreedores	20	54,1	18	43,9
Conciliaciones bancarias a final del ejercicio	14	37,8	15	36,6
Memoria de coste y rendimiento de los servicios públicos	3	8,1	5	12,2
Memoria del grado de cumplimiento de objetivos programados	2	5,4	1	2,4

Base de cálculo para el porcentaje: 37 consejos para 1998 y 41 para 1999.

Fuente: Documentación rendida por los consejos indicados.

De los estados considerados básicos, la Liquidación del presupuesto por capítulos y el Remanente de tesorería han sido rendidos por todos los consejos comarcales, mientras que el Resultado presupuestario, el Balance de situación y la Cuenta de resultados lo han sido por cuarenta de ellos, tal y como muestra el cuadro 3.1.D.

Del resto de estados, anexos y justificantes, la información menos rendida sigue siendo, como en años anteriores, el Estado de gastos con financiación afectada, 24,4%; los compromisos de gasto y de ingresos con cargo a ejercicios futuros, 29,3% y 17,1% respectivamente; las conciliaciones bancarias al fin del ejercicio, 36,6%, y las memorias, 2,4% y 12,2% respectivamente.

Referente a los trámites de aprobación de la Cuenta general, de los que, por lo menos, hay que dejar constancia de su cumplimiento, la información recibida ha resultado como sigue:

- Veintiséis de los cuarenta y un consejos comarcales, 63,4%, han incluido el informe de la Comisión de cuentas. Un 46,2% de los recibidos se han emitido fuera de plazo.
- Veintiséis de los cuarenta y un consejos, 63,4%, han incorporado la documentación relativa a la publicación y exposición pública.
- Treinta y cuatro de los cuarenta y un consejos comarcales, 82,9%, han incluido el acuerdo de aprobación de la Cuenta general. Un 29,4% de los recibidos se han realizado fuera de plazo.

Además de esta documentación básica, quince consejos comarcales han rendido la aprobación de la Liquidación presupuestaria y catorce han incluido el informe de Intervención.

El presente informe sobre la Cuenta general incluye en sus anexos los estados que pueden considerarse fundamentales entre los establecidos por la ICAL. Se trata de la Liquidación del presupuesto, el Resultado presupuestario del ejercicio, el Remanente de tesorería, el Balance de situación y la Cuenta de resultados.

Se presenta también, al final de las presentes observaciones, las agregaciones de todos los consejos comarcales que han rendido cuentas, dentro de las cuales no han podido incorporarse las siguientes:

**Cuadro 3.1.E**

CONSEJO COMARCAL	ESTADO NO AGREGADO	MOTIVO
Baix Penedès	Balance de situación	Estado no rendido
Baix Penedès	Cuenta de resultados	Estado no rendido
Pla de l'Estany	Resultado presupuestario	Estado no rendido

El conjunto de obligaciones reconocidas (gasto global) incluidas en las liquidaciones presupuestarias reunidas por la Sindicatura durante los últimos ocho años es el siguiente:

**Cuadro 3.1.F**

CONSEJOS COMARCALES – OBLIGACIONES RECONOCIDAS 1992 – 1999							
EVOLUCIÓN DEL GASTO POR HABITANTE							
Año	Consejos comarcals	% s/ total	Obligaciones reconocidas (MPTA)	Media por consejo comarcal (MPTA)	Habitantes comprendidos	% s/ total	Media por habitante (PTA)
1992	39	95	19.853,6	509,1	6.045.189	99	3.284
1993	41	100	25.341,7	618,1	6.059.494	100	4.182
1994	33	80	20.311,3	615,5	5.547.337	92	3.661
1995	37	90	25.680,3	694,1	5.474.974	90	4.690
1996	36	88	26.777,5	743,8	5.680.627	93	4.714
1997	40	98	30.353,3	758,8	6.077.283	99	4.995
1998	35	85	25.540,2	701,1	5.101.032	83	4.811
1999	41	100	36.960,8	901,5	6.208.817	100	5.953

Fuente: Elaboración propia de acuerdo con las cuentas generales respectivas.

Nota: La población de las anualidades de 1992 a 1995 se refiere al censo de 1991 (total de Cataluña: 6.059.494 habitantes), mientras que la población de 1996 y 1997 se refiere al padrón municipal de 1996 (total de Cataluña: 6.090.040 habitantes), la población de 1998 al padrón de ese mismo año (6.147.664 habitantes) y la población de 1999 al padrón de ese mismo año (6.208.817 habitantes). La leve diferencia no afecta de manera significativa la media por habitante.

El nivel de gasto por habitante, 5.953 PTA, ha sido notablemente superior al del ejercicio anterior, concretamente un 23,7%.

El cuadro siguiente resume la agregación del Remanente de tesorería de los cuarenta y un consejos comarcales que han rendido cuentas:

**Cuadro 3.1.G**

CONSEJOS COMARCALES			
AGREGADO DE LOS REMANENTES DE TESORERÍA 1999			
			%
Deudores pendientes de cobro	20.167		
Acreedores pendientes de pago	16.884	3.283	36,6
Fondos líquidos de tesorería		5.684	63,4
<b>REMANENTE DE TESORERÍA</b>		<b>8.967</b>	<b>100,0</b>
Composición del Remanente:			
Vinculado a gastos con financiación afectada		7.209	80,4
Para gastos generales		1.758	19,6

Importes en millones de pesetas.

Fuente: Elaboración propia de acuerdo con las cuentas generales respectivas.

El Remanente de tesorería total está formado en un 63,4% por fondos líquidos de tesorería, 5.684 MPTA; mientras que la diferencia entre deudores y acreedores pendientes de pago, 3.283 MPTA, representa el 36,6% restante.

La agregación de estos estados se vuelve poco significativa cuando se producen diferencias notables entre entidades. Así, a modo de ejemplo y en lo que se refiere a la presencia de previsión de saldos de dudoso cobro, sólo diecinueve consejos, el 46,3%, han consignado alguna provisión,. La incidencia de esta reserva respecto al saldo pendiente de cobro de ejercicios cerrados oscila entre el

95,0% de La Ribera d'Ebre o el 64,1% de La Vall d'Aran y el 4,7% de El Baix Llobregat o el 2,7% de El Baix Empordà.

Asimismo, el Remanente de tesorería queda vinculado en un 80,4%, 7.209 MPTA, a gastos con financiación afectada, exactamente el mismo porcentaje que en el ejercicio anterior. Siete de los cuarenta y un consejos no reconocen ningún importe de Remanente de tesorería como afectado. Esto, unido al hecho de que la mayor parte de ingresos de estas entidades son finalistas, hace que se considere que la cifra real de Remanente de tesorería afectado está sensiblemente por encima del 80,4% obtenido en el resumen que comentamos.

### 3.1.2.1. Agregados de los consejos comarcales

AGREGADOS DE LOS CONSEJOS COMARCALES EJERCICIO: 1999  
 LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.) Población: 6.208.817 Entes: 41

1.Capítulos ingresos	PREVISIÓN			EJECUCIÓN				
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación (b)	(c)	Cobrado (d)	Pend.cobro
1.Impuestos directos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0	0,0
2.Impuestos indirectos....	0	0	0,0	0	0	0,0	0	0,0
3.Tasas y otros ingresos...	2.420.652	159.144	6,5	2.579.796	2.344.285	6,4	1.499.784	63,9
4.Transfer. corrientes....	20.605.837	4.857.387	23,5	25.463.225	22.990.830	63,1	16.704.067	72,6
5.Ingresos patrimoniales..	289.580	19.204	6,6	308.784	346.868	0,9	264.117	76,1
6.Enajenac. invers. reales	151.756	86	0,0	151.842	151.997	0,4	151.997	100,0
7.Transferencias capital..	11.725.097	3.682.201	31,4	15.407.298	10.199.697	28,0	4.636.630	45,4
8.Variac. activos financ..	16.221	9.922.313	***,*	9.938.534	15.105	0,0	8.446	55,9
9.Variac. pasivos financ..	670.183	16.962	2,5	687.146	333.074	0,9	213.031	63,9
<b>Total ingresos.....</b>	<b>35.879.327</b>	<b>18.657.299</b>	<b>52,0</b>	<b>54.536.625</b>	<b>36.381.856</b>	<b>100,0</b>	<b>23.478.072</b>	<b>64,5</b>
<b>Total ingresos.....</b>	<b>35.879.327</b>	<b>18.657.299</b>	<b>52,0</b>	<b>54.536.625</b>	<b>36.381.856</b>	<b>100,0</b>	<b>23.478.072</b>	<b>64,5</b>
2. Capítulos gastos	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación (b)	(c)	Pagado (d)	Pend. pago
1.Remuneración persona....	5.864.903	1.602.446	27,3	7.467.349	6.515.409	17,6	6.357.009	97,5
2.Compras bienes y servic.	11.392.475	3.613.399	31,7	15.005.875	11.996.492	32,4	8.585.012	71,5
3.Intereses.....	207.713	-13.983	-6,7	193.730	142.704	0,3	138.188	96,8
4.Transfer. corrientes....	5.036.169	1.742.351	34,5	6.778.520	5.578.322	15,0	3.884.893	69,6
6.Inversiones reales.....	5.441.978	7.038.774	129,3	12.480.752	5.736.825	15,5	2.921.137	50,9
7.Transferencias capital..	7.340.659	4.218.551	57,4	11.559.210	6.318.538	17,0	3.320.955	52,5
8.Variac. activos financ..	15.763	-134	-0,8	15.629	13.020	0,0	3.020	23,1
9.Variac. pasivos financ..	543.882	455.890	83,8	999.771	659.499	1,7	645.483	97,8
<b>Total gastos.....</b>	<b>35.843.542</b>	<b>18.657.294</b>	<b>52,0</b>	<b>54.500.837</b>	<b>36.960.809</b>	<b>100,0</b>	<b>25.855.696</b>	<b>69,9</b>
<b>Total gastos.....</b>	<b>35.843.542</b>	<b>18.657.294</b>	<b>52,0</b>	<b>54.500.837</b>	<b>36.960.809</b>	<b>100,0</b>	<b>25.855.696</b>	<b>69,9</b>
3.Situación económica	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Final	(c)	Movm.de fondos (d)	Deud./Acre
Total ingresos.....	35.879.327	18.657.299	52,0	54.536.625	36.381.856	66,7	23.478.072	64,5
Total gastos.....	35.843.542	18.657.294	52,0	54.500.837	36.960.809	67,8	25.855.696	69,9
Diferencias.....	35.784	4		35.789	-578.953		-2.377.624	1.798.671

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.) Población: 6.183.978 Entes: 40  
 ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA (importes en miles de pta.) Población: 6.208.817 Entes: 41

1.Derechos reconocidos netos .....	35.660.376		
2.Obligaciones reconocidas netas .....	36.082.016	-421.640	
3.Resultado presupuestario .....			
4.Desviaciones positivas financiación	3.649.507		
5.Desviaciones negativas financiación	1.892.472		
6.Gastos financiados con remanente de tesorería.....	4.528.294		
7.Resultado de operaciones comerciales..	0		
8.Otros.....	0		
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>2.349.619</b>		
1.Deudores pendientes de cobro ...	20.166.948		
. del presupuesto corriente ...	12.903.784		
. de presupuestos cerrados ...	7.008.236		
. de operaciones comerciales ...	0		
. de recursos otros entes públ.	0		
. de operaciones no presupuest.	992.625		
(-) saldos de dudoso cobro .....	528.413		
(-) cobros pend. aplic. defin. ...	209.284		
2.Acreedores pendientes de pago	16.884.382		
. del presupuesto corriente ...	11.105.067		
. de presupuestos cerrados ...	3.617.984		
. del presupuesto de ingresos ..	18.688		
. de operaciones comerciales ...	0		
. de recursos otros entes públ.	188.274		
. de operaciones no presupuest.	1.982.181		
(-) pagos pend. aplic. defin. ...	27.811		
3.Fondos líquidos en la tesorería.	5.684.051		
4.Otros.....	0		
5.Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada	7.208.815		
6.Remanente de tesorería para gastos generales (1-2+3+4-5) ....	1.757.802		
7.Remanente de tesorería total (1-2+3)=(4+5+6)	8.966.617		

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

AGREGADOS DE LOS CONSEJOS COMARCALES EJERCICIO: 1999  
 CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.) Población: 6.155.381 Entes: 40

DEBE		%	HABER		%
3.Existencias iniciales .....	0	0,0	3.Existencias finales .....	0	0,0
39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio) .....	0	0,0	39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio anterior) .....	0	0,0
60.Compras .....	6.255	0,0	70.Ventas .....	1.472.089	4,9
61.Gastos de personal .....	7.042.576	21,8	71.Renta de la propiedad y de la empresa	802.305	2,7
62.Gastos financieros .....	137.911	0,4	72.Tributos ligados a producción	2	0,0
63.Tributos .....	25.546	0,0	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0	0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	10.781.074	33,4	75.Subvenciones de explotación .....	1.264.323	4,2
65.Prestaciones sociales .....	104.331	0,3	76.Transferencias corrientes .....	23.936.767	81,1
66.Subvenciones de explotación .....	34.706	0,1	77.Impuestos sobre el capital .....	14.540	0,0
67.Transferencias corriente .....	6.852.679	21,2	78.Otros ingresos .....	972.966	3,3
68.Transferencias de capital .....	5.068.807	15,7	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	64.072	0,2
69.Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones .....	983.001	3,0			
Suma del debe .....	31.036.887	96,3	Suma del haber .....	28.527.064	96,8
800. Resultado corriente del ejercicio .....			-2.509.823		
82.Resultados extraordinarios .....	7.629	0,0	82.Resultados extraordinarios .....	885.335	3,0
83.Resultados de la cartera de valores ..	0	0,0	83.Resultados de la cartera de valores ..	0	0,0
84.Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	1.186.940	3,6	84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	71.996	0,2
Suma del debe .....	32.231.456	100,0	Suma del haber .....	29.484.395	100,0
Pérdidas y ganancias netas totales .....			-2.747.060		

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Población: 6.155.381

Entes: 40

145

ACTIVO		%	%
<b>INMOVILIZADO</b>			
Inmovilizado material		13.914.282	57,0
200 Terrenos y bienes naturales	2.092.628		
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0		
202 Construcciones	7.909.039		
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	1.392.125		
204 Elementos de transporte	347.679		
205 Mobiliario	1.006.993		
206 Equipos para proceso de información	796.488		
208 Otro inmovilizado material	243.042		
209 Instalaciones complejas especializadas	2.914.095		
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	2.787.808		
Inmovilizado inmaterial		101.182	0,4
21 Inmovilizado inmaterial	160.811		
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	59.629		
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general		7.887.073	32,3
220 Terrenos y bienes naturales	1.012.535		
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	6.543.834		
227 Inversiones en bienes comunales	105.724		
228 Patrimonio histórico	224.980		
Inmovilizado financiero		2.313.780	9,4
25,26 Inversiones financieras: en sect.públ. y otros permanentes	2.312.296		
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	317		
254,255,264 Préstamos concedidos	1.110		
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	691		
Gastos a cancelar		0	0,0
30...38 Existencias	0		
39 Provisiones por depreciación de existencias	0		
Otros en concepto de inmovilizado		180.358	0,7
<b>EXISTENCIAS</b>			0 0,0
30...38 Existencias	0		
39 Provisiones por depreciación de existencias	0		
Otros en concepto de existencias	0		
<b>DEUDORES</b>		22.455.674	38,0
430,431 Deudores por derechos reconocidos	19.678.982		
455 Deudores por operaciones comerciales	0		
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	2.962.423		
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	0		
472,473,474 Entidades públicas	72.414		
56 Otros deudores no presupuestarios	230.344		
Otros en concepto de deudores	-488.489		
<b>CUENTAS FINANCIERAS</b>		5.528.788	9,3
53 Inversiones financieras temporales	355		
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0		
54 Fianzas y depósitos constituidos	418		
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	21.463		
570 Caja	54.480		
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	5.426.678		
Otros en concepto de cuentas financieras	25.394		
<b>SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN</b>			0
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0		
196 Obligaciones y bonos recogidos	0		
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0		
<b>AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN</b>		250.000	0,4
480 Gastos anticipados	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	250.000		
<b>RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN</b>		6.399.197	10,8
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	3.579.544		
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	2.819.652		
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación	0		
<b>Total activo</b>		<b>59.030.333</b>	<b>100,0</b>
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores	127.264		
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores	127.264		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	2.369.738		
Otros en concepto de cuentas de orden	312.902		
<b>Total cuentas del grupo 0</b>		<b>2.937.169</b>	

PASIVO		%	
<b>PATRIMONIO Y RESERVAS</b>		10.479.757	17,4
100 Patrimonio	22.680.612		
107 (-) Patrimonio adscrito	110.722		
108 (-) Patrimonio cedido	7.231.198		
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	5.575.172		
101 Patrimonio en adscripción	174.594		
103 Patrimonio en cesión	180.435		
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	346.208		
Otros en concepto de patrimonio y reservas	15.000		
<b>SUBVENCIONES DE CAPITAL</b>		25.284.574	42,1
14 Subvenciones de capital recibido	25.284.574		
Otros en concepto de subvenciones de capital	0		
<b>PROVISIONES</b>			0
293 Por reparaciones extraordinarias	0		
Otros en concepto de provisiones	0		
<b>DEUDAS A LARGO PLAZO</b>		3.195.595	5,3
15 Empréstito	0		
160,17 Préstamos recibidos	3.074.993		
18 Fianzas y depósitos recibidos	0		
Otros en concepto de deudas a largo plazo	120.603		
<b>DEUDAS A CORTO PLAZO</b>		19.162.594	31,9
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	925		
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	13.036.218		
410,411 Acreedores por pagos ordenados	1.431.826		
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	18.688		
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0		
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	0		
462 Entes públicos por derechos a cobrar	2.962.423		
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	213.230		
475,477, 478,479 Entidades públicas	307.618		
50 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público	26.500		
51 Otros acreedores no presupuestarios	839.785		
52 Fianzas y depósitos recibidos	89.420		
Otros en concepto de deudas a corto plazo	235.961		
<b>PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN</b>		674.371	1,1
554 Ingresos pendientes de aplicación	110.882		
555 Otras partidas pendientes de aplicación	74.186		
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	489.302		
<b>AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN</b>		348.612	0,5
481 Gastos diferidos	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	348.612		
<b>RESULTADO</b>		887.380	1,4
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	887.380		
Otros en concepto de resultados	0		
<b>Total pasivo</b>		<b>60.032.883</b>	<b>100,0</b>
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores	127.264		
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores	127.264		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	2.177.478		
Otros en concepto de cuentas de orden	505.163		
<b>Total cuentas del grupo 0</b>		<b>2.937.169</b>	

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

#### 4. ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LAS CORPORACIONES LOCALES

##### 4.1. RESULTADOS DEL ANÁLISIS

##### 4.1.1. Nivel de cumplimiento

El grado de cumplimiento de la obligación de rendir las cuentas a la Sindicatura de Cuentas ha sido de un 92,77%.

El grado de cumplimiento se ha obtenido de la relación entre los organismos autónomos que han rendido algún estado y la diferencia entre el censo y los organismos que han estado inoperantes en el ejercicio 1999.

La evolución del grado de cumplimiento en la rendición de cuentas a lo largo de los cinco últimos ejercicios es la siguiente:

Año 1995	Año 1996	Año 1997	Año 1998	Año 1999
71,9%	91,5%	94,4%	93,46%	92,77%

Los siguientes cuadros reflejan el grado de cumplimiento en el ejercicio 1999.

**Cuadro 4.1.A: Grado de cumplimiento de la rendición de las cuentas por parte de los organismos autónomos administrativos**

Corporaciones locales de las que dependen	Censo ejercicio 1999	Entes inoperantes	Diferencia	Entes que no han rendido cuentas	Entes que han rendido cuentas	Nivel de cumplimiento (%)
Ayuntamientos	511	109	402	27	375	93,28
Diputaciones	17	1	16	0	16	100
Consejos comarcales	29	2	27	5	22	81,48
Mancomunidades	1	0	1	0	1	100
Entidades metropolitanas	1	0	1	0	1	100
Entidades municipales descentralizadas	1	0	1	0	1	100
<b>Total</b>	<b>560</b>	<b>112</b>	<b>448</b>	<b>32</b>	<b>416</b>	<b>92,86</b>

**Cuadro 4.1.B: Grado de cumplimiento de la rendición de las cuentas por parte de los organismos comerciales, industriales, financieros o análogos**

Corporaciones locales de las que dependen	Censo ejercicio 1999	Entes inoperantes	Diferencia	Entes que no han rendido cuentas	Entes que han rendido cuentas	Nivel de cumplimiento (%)
Ayuntamientos	19	5	14	1	13	92,86
Diputaciones	6	0	6	0	6	100
Consejos comarcales	1	0	1	1	0	0
Mancomunidades	1	0	1	0	1	100
Total	27	5	22	2	20	90,91

En el ejercicio 1999 ha habido 117 organismos autónomos que han comunicado a la Sindicatura de Cuentas que no han estado operativos. La relación de estos organismos queda reflejada en el anexo 4.2.4 del presente informe.

Estos organismos inoperantes se pueden hallar en tres situaciones:

- Organismos constituidos formalmente durante el año 1999, pero que todavía no han iniciado su actividad ni han aprobado ningún presupuesto.
- Organismos constituidos en años anteriores a 1999, pero que nunca han tenido actividad ni han aprobado ningún presupuesto.
- Organismos constituidos en ejercicios anteriores a 1999, que en algún ejercicio tuvieron actividad pero que en el ejercicio 1999 están inactivos y por lo tanto no han aprobado ningún presupuesto.

Estos últimos organismos, a pesar de que no tienen movimientos presupuestarios ni patrimoniales, sí que deberían presentar determinados estados que integran la Cuenta general, como son, entre otros, el Balance de situación, el Remanente de tesorería o el Estado de tesorería. Sin embargo, ninguno de ellos ha presentado dichos estados.

Dado que la mayoría de organismos no especifican si han tenido actividad o no en los ejercicios anteriores, en este informe se ha considerado como si no la hubieran tenido nunca.

Antes del 31 de diciembre de 2000 no han rendido sus cuentas 34 organismos autónomos. En el anexo 4.2.3 se presenta la relación de estos organismos.

De estos organismos autónomos, hay tres que han rendido la Cuenta general en fecha posterior a 31 de diciembre de 2000, pero antes del cierre de este informe. Figuran en el anexo 4.2.5.

El grado de cumplimiento por tipo de cuenta queda reflejado en los siguientes cuadros:

**Cuadro 4.1.C: Grado de cumplimiento de la rendición de las cuentas por tipo de cuenta, por parte de los organismos autónomos administrativos**

Estados	Corporaciones locales de las que dependen						Total
	Ayuntam.	Diputac.	Consejos comarcales	Mancom.	Entidades metropolit.	Ent. mun. descentr.	
Han rendido la Liquidación presupuestaria	363	15	22	1	1	1	403
No han rendido la Liquidación presupuestaria	39	1	5	0	0	0	45
<b>Total</b>	<b>402</b>	<b>16</b>	<b>27</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>448</b>
Han rendido el Resultado presupuestario	369	16	22	1	1	1	410
No han rendido el Resultado presupuestario	33	0	5	0	0	0	38
<b>Total</b>	<b>402</b>	<b>16</b>	<b>27</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>448</b>
Han rendido el Remanente de tesorería	370	16	22	1	1	1	441
No han rendido el Remanente de tesorería	32	0	5	0	0	0	37
<b>Total</b>	<b>402</b>	<b>16</b>	<b>27</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>448</b>
Han rendido el Estado de tesorería	364	16	22	0	0	1	403
No han rendido el Estado de tesorería	38	0	5	1	1	0	45
<b>Total</b>	<b>402</b>	<b>16</b>	<b>27</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>448</b>
Han rendido la Liquidación de presupuestos cerrados	358	15	22	0	1	1	397
No han rendido la Liquidación de presupuestos cerrados	44	1	5	1	0	0	51
<b>Total</b>	<b>402</b>	<b>16</b>	<b>27</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>448</b>
Han rendido el Balance de situación	369	16	22	1	1	1	410
No han rendido el Balance de situación	33	0	5	0	0	0	38
<b>Total</b>	<b>402</b>	<b>16</b>	<b>27</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>448</b>
Han rendido la Cuenta de resultados	369	16	22	1	1	1	410
No han rendido la Cuenta de resultados	33	0	5	0	0	0	38
<b>Total</b>	<b>402</b>	<b>16</b>	<b>27</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>448</b>

**Cuadro 4.1.D: Grado de cumplimiento de la rendición de cuentas por tipo de cuenta por parte de los organismos comerciales, industriales, financieros o análogos**

Estados	Corporaciones locales de las que dependen				Total
	Ajuntaments	Diputaciones	Consejos comarcales	Mancomunidades	
Han rendido la Liquidación presupuestaria	13	6	0	1	20
No han rendido la Liquidación presupuestaria	1	0	1	0	2
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>22</b>
Han rendido el Resultado presupuestario	13	5	0	1	19
No han rendido el Resultado presupuestario	1	1	1	0	3
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>22</b>
Han rendido el Remanente de tesorería	13	6	0	1	20
No han rendido el Remanente de tesorería	1	0	1	0	2
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>22</b>
Han rendido el Estado de tesorería	13	6	0	0	19
No han rendido el Estado de tesorería	1	0	1	1	3
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>22</b>
Han rendido la Liquidación de presupuestos cerrados	11	6	0	0	17
No han rendido la Liquidación de presupuestos cerrados	3	0	1	1	5
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>22</b>
Han rendido el Balance de situación	13	6	0	1	20
No han rendido el Balance de situación	1	0	1	0	2
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>22</b>
Han rendido la Cuenta de resultados	13	6	0	1	20
No han rendido la Cuenta de resultados	1	0	1	0	2
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>22</b>

#### 4.1.2. Cuentas agregadas

Las cuentas agregadas que se presentan a continuación corresponden a las de los organismos autónomos administrativos y a las de los organismos comerciales, industriales, financieros o análogos, dependientes de ayuntamientos, de diputaciones, de consejos comarcales, de mancomunidades o de entidades metropolitanas.

Los datos de los agregados de las cuentas de los organismos autónomos dependientes de ayuntamientos se han desglosado en función de que la población sea igual o superior a 5.000 habitantes o inferior a 5.000 habitantes.

Para facilitar la valoración global de las cuentas agregadas, se adjunta a continuación un resumen previo.

- El superávit en la Liquidación presupuestaria del ejercicio 1999 es de 2.926.717 mPTA, frente a un superávit obtenido en la Liquidación presupuestaria del ejercicio 1998, de 4.294.544 mPTA.

- El Resultado presupuestario positivo es de 1.185.542 mPTA. Está corregido por unas desviaciones positivas de 4.134.753 mPTA, unas desviaciones negativas de 1.488.836 mPTA, unos gastos financiados con Remanente de tesorería de 4.607.751 mPTA, un resultado positivo de operaciones comerciales de 1.077.773 mPTA, lo que da lugar a un Resultado presupuestario ajustado positivo de 4.225.149 mPTA.
- El Remanente de tesorería total es de 14.502.597 mPTA, de los cuales 4.900.924 mPTA corresponden a Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada y 9.601.673 mPTA corresponden a Remanente de tesorería para gastos generales.
- El Patrimonio neto a 31 de diciembre de 1999 es de 56.157.942 mPTA, y se ha obtenido por diferencia entre el activo real y el pasivo exigible, por unos importes respectivos de 134.894.318 mPTA y de 78.736.376 mPTA.
- El resultado positivo del ejercicio es de 1.471.361 mPTA. Está formado por un beneficio del ejercicio corriente de 1.103.701 mPTA, unos resultados extraordinarios positivos de 482.588 mPTA, un saldo positivo de la cartera de valores de 118.880 mPTA y un saldo negativo en modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados de 233.808 mPTA.
- El total de pagos realizados durante el ejercicio es de 565.139.099 mPTA, frente a un total de cobros de 565.977.126 mPTA. Las existencias finales e iniciales son, respectivamente, 14.267.250 mPTA y 13.392.199 mPTA.
- El total de derechos pendientes de cobro a 31 de diciembre de 1999, provenientes de ejercicios anteriores, es de 3.765.240 mPTA y el total de obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre de 1999 de 620.582 mPTA.

Finalmente, hay que decir que no se pueden buscar relaciones numéricas entre los diferentes estados que integran los agregados (los derechos liquidados y las obligaciones reconocidas de la Liquidación presupuestaria con los del Resultado presupuestario; los derechos y las obligaciones pendientes de cobro y de pago de la Liquidación presupuestaria con los deudores y acreedores pendientes de cobro y pago del ejercicio corriente del Remanente de tesorería; la Cuenta de resultados con el resultado del Balance) dado que no todas las entidades rinden la totalidad de los estados contables y también porque los agregados se han confeccionado sin variar los datos rendidos por las entidades, y éstos presentan disfunciones de tipo contable.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**Estado número 1. Liquidación presupuestaria**

	Derechos liquidados	Obligaciones reconocidas	Liquidación presupuestaria
<b>Organismos autónomos administrativos</b>			
Ayuntamientos	76.976.449	75.927.384	1.049.065
Diputaciones	8.578.619	8.206.713	371.906
Consejos comarcales	1.542.642	1.468.548	74.094
Mancomunidades	837.088	852.080	(14.992)
Entidades metropolitanas	1.207.515	1.218.735	(11.220)
Entidades municipales descentralizadas	6.740	5.168	1.572
<b>Total</b>	<b>89.149.053</b>	<b>87.678.628</b>	<b>1.470.425</b>
<b>Entidades comerciales industriales y financieras</b>			
Ayuntamientos	18.504.275	17.158.362	1.345.913
Diputaciones	1.824.838	1.714.459	110.379
Consejos comarcales (1)	-	-	-
Mancomunidades	0	0	0
<b>Total</b>	<b>20.329.113</b>	<b>18.872.821</b>	<b>1.456.292</b>
<b>Total general</b>	<b>109.478.166</b>	<b>106.551.449</b>	<b>2.926.717</b>

Importes en miles de pesetas.

Notas: (1) El agregado de los organismos autónomos de los consejos comarcales está integrado por un solo organismo autónomo comercial, industrial y financiero, que no ha rendido la Cuenta general.

**Estado número 2. Resultado presupuestario**

	Resultado presupuestario	Desviaciones positivas financiación	Desviaciones negativas financiación	Gastos financiados con remanente	Resultado operaciones comerciales	Resultado presupuestario ajustado
<b>Organismos autónomos administrativos</b>						
Ayuntamientos	(1.592.083)	2.529.527	1.096.644	2.407.262	2.306.867	1.689.163
Diputaciones	1.388.182	1.011.654	0	1.342.631	-	1.719.159
Consejos comarcales	75.494	122.727	72.791	35.258	0	60.816
Mancomunidades	(14.992)	500	0	150.866	0	135.374
Entidades metropolitanas	(11.220)	0	0	28.329	0	17.109
Entidades municipales descentralizadas	1.572	0	0	0	0	1.572
<b>Total</b>	<b>(153.047)</b>	<b>3.664.408</b>	<b>1.169.435</b>	<b>3.964.346</b>	<b>2.306.867</b>	<b>3.623.193</b>
<b>Entidades comerciales industriales y financieras</b>						
Ayuntamientos	1.345.913	470.345	304.799	429.206	(1.298.527)	311.046
Diputaciones	(7.324)	0	14.602	214.199	59.535	281.012
Consejos comarcales (1)	-	-	-	-	-	-
Mancomunidades	0	0	0	0	9.898	9.898
<b>Total</b>	<b>1.338.589</b>	<b>470.345</b>	<b>319.401</b>	<b>643.405</b>	<b>(1.229.094)</b>	<b>601.956</b>
<b>Total general</b>	<b>1.185.542</b>	<b>4.134.753</b>	<b>1.488.836</b>	<b>4.607.751</b>	<b>1.077.773</b>	<b>4.225.149</b>

Importes en miles de pesetas.

Notas: (1) El agregado de los organismos autónomos de los consejos comarcales está integrado por un solo organismo autónomo comercial, industrial y financiero, que no ha rendido la Cuenta general.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**Estado número 3. Remanente de tesorería**

	Para gastos generales	Afectado a gastos con financiación afectada	Remanente de tesorería total
<b>Organismos autónomos administrativos</b>			
Ayuntamientos	2.657.471	2.701.209	5.358.680
Diputaciones	3.746.625	1.011.654	4.758.279
Consejos comarcales	(142.064)	414.602	272.538
Mancomunidades	158.088	500	158.588
Entidades metropolitanas	60.478	5.481	65.959
Entidades municipales descentralizadas	1.704	0	1.704
<b>Total</b>	<b>6.482.302</b>	<b>4.133.446</b>	<b>10.615.748</b>
<b>Entidades comerciales industriales y financieras</b>			
Ayuntamientos	871.183	648.256	1.519.439
Diputaciones	1.694.761	119.222	1.813.983
Consejos comarcales (1)	-	-	-
Mancomunidades	553.427	0	553.427
<b>Total</b>	<b>3.119.371</b>	<b>767.478</b>	<b>3.886.849</b>
<b>Total general</b>	<b>9.601.673</b>	<b>4.900.924</b>	<b>14.502.597</b>

Importes en miles de pesetas.

Notas: (1) El agregado de los organismos autónomos de los consejos comarcales está integrado por un solo organismo autónomo comercial, industrial y financiero, que no ha rendido la Cuenta general.

**Estado núm. 4. Patrimonio neto**

	Activo real a 31.12.99	Pasivo exigible a 31.12.99	Patrimonio neto a 31.12.99
<b>Organismos autónomos administrativos</b>			
Ayuntamientos	71.722.969	34.648.496	37.074.473
Diputaciones	41.581.445	30.084.257	11.497.188
Consejos comarcales	1.963.633	1.360.954	602.679
Mancomunidades	755.940	223.303	532.637
Entidades metropolitanas	250.277	147.601	102.676
Entidades municipales descentralizadas	3.847	405	3.442
<b>Total</b>	<b>116.278.111</b>	<b>66.465.016</b>	<b>49.813.095</b>
<b>Entidades comerciales, industriales y financieras</b>			
Ayuntamientos	8.261.742	4.888.645	3.373.097
Diputaciones	3.032.907	698.074	2.334.833
Consejos comarcales (1)	-	-	-
Mancomunidades	7.321.558	6.684.641	636.917
<b>Total</b>	<b>18.616.207</b>	<b>12.271.360</b>	<b>6.344.847</b>
<b>Total general</b>	<b>134.894.318</b>	<b>78.736.376</b>	<b>56.157.942</b>

Importes en miles de pesetas.

Notas: (1) El agregado de los organismos autónomos de los consejos comarcales está integrado por un solo organismo autónomo comercial, industrial y financiero, que no ha rendido la Cuenta general.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**Estado número 5. Cuenta de resultados**

	Resultado corriente del ejercicio	Resultados extraordinarios	Resultados cartera de valores	Modificaciones derechos y obligaciones	Pérdidas y ganancias netas
<b>Organismos autónomos administrativos</b>					
Ayuntamientos	755.929	513.645	4.971	(141.891)	1.132.654
Diputaciones	392.776	(91.124)	0	1.119	302.771
Consejos comarcales	(339.336)	6	0	(10.612)	(349.942)
Mancomunidades	(90.285)	0	111.294	267	21.276
Entidades metropolitanas	9.347	(2.962)	771	0	7.156
Entidades municipales descentralizadas	2.715	0	0	0	2.715
<b>Total</b>	<b>731.146</b>	<b>419.565</b>	<b>117.036</b>	<b>(151.117)</b>	<b>1.116.630</b>
<b>Entidades comerciales, industriales y financieras</b>					
Ayuntamientos	81.406	63.331	0	(11.175)	133.562
Diputaciones	261.810	(308)	0	(43.313)	218.189
Consejos comarcales (1)	-	-	-	-	-
Mancomunidades	29.339	0	1.844	(28.203)	2.980
<b>Total</b>	<b>372.555</b>	<b>63.023</b>	<b>1.844</b>	<b>(82.691)</b>	<b>354.731</b>
<b>Total general</b>	<b>1.103.701</b>	<b>482.588</b>	<b>118.880</b>	<b>(233.808)</b>	<b>1.471.361</b>

Importes en miles de pesetas

Notas: (1) El agregado de los organismos autónomos de los consejos comarcales está integrado por un solo organismo autónomo comercial, industrial y financiero, que no ha rendido la Cuenta general.

**Estado núm. 6. Estado de tesorería**

	Total pagos	Existencias finales	Total debe	Total cobros	Existencias iniciales	Total haber
<b>Organismos autónomos administrativos</b>						
Ayuntamientos	226.493.172	4.257.370	230.750.542	226.910.584	3.804.517	230.715.101
Diputaciones	227.352.797	7.233.231	234.586.028	228.131.857	6.454.171	234.586.028
Consejos comarcales	2.199.378	264.638	2.464.016	2.291.255	170.878	2.462.133
Mancomunidades (1)	-	-	-	-	-	-
Ent. metropolitanas (1)	-	-	-	-	-	-
Entidades municipales descentralizadas	5.939	409	6.348	5.985	363	6.348
<b>Total</b>	<b>456.051.286</b>	<b>11.755.648</b>	<b>467.806.934</b>	<b>457.339.681</b>	<b>10.429.929</b>	<b>467.769.610</b>
<b>Entidades comerciales, industriales y financieras</b>						
Ayuntamientos	85.814.228	812.735	86.626.963	85.382.148	1.245.115	86.627.263
Diputaciones	23.273.585	1.698.867	24.972.452	23.255.297	1.717.155	24.972.452
Consejos comarcales (2)	-	-	-	-	-	-
Mancomunidades (3)	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>109.087.813</b>	<b>2.511.602</b>	<b>111.599.415</b>	<b>108.637.445</b>	<b>2.962.270</b>	<b>111.599.715</b>
<b>Total general</b>	<b>565.139.099</b>	<b>14.267.250</b>	<b>579.406.349</b>	<b>565.977.126</b>	<b>13.392.199</b>	<b>579.369.325</b>

Importes en miles de pesetas.

- Notas: (1) Los agregados de los organismos autónomos administrativos dependientes de las mancomunidades y entidades metropolitanas están integrados por un solo organismo autónomo y en ninguno de los dos casos han presentado el Estado de tesorería.
- (2) El agregado de los organismos autónomos de los consejos comarcales está integrado por un solo organismo autónomo comercial, industrial y financiero, que no ha rendido la Cuenta general.
- (3) El agregado de los organismos autónomos comerciales, industriales y financieros de las mancomunidades está integrado por un solo organismo autónomo, que no ha rendido el Estado de tesorería.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**Estado núm. 7. Liquidación de presupuestos cerrados**

Ingresos	Saldo a 1.1.99	Rectificaciones	Saldo final	Cobros	Pendiente de cobro a 31.12.99
<b>Organismos autónomos administrativos</b>					
Ayuntamientos	16.655.100	(178.239)	16.476.861	<b>13.981.103</b>	2.495.758
Diputaciones	1.500.020	(3.832)	1.496.188	<b>1.370.152</b>	126.036
Consejos comarcales	282.752	(11.377)	271.375	<b>224.559</b>	46.816
Mancomunidades (1)	-	-	-	-	-
Ent. metropolitanas	224.988	(3.062)	221.926	<b>168.787</b>	53.139
Ent. munic. descentralizadas	904	0	904	<b>904</b>	0
<b>Total</b>	<b>18.663.764</b>	<b>(196.510)</b>	<b>18.467.254</b>	<b>15.745.505</b>	<b>2.721.749</b>
<b>Entidades comerciales, industriales y financieras</b>					
Ayuntamientos	2.484.063	(162.304)	2.321.759	<b>1.739.335</b>	582.424
Diputaciones	823.821	(37.733)	786.088	<b>325.021</b>	461.067
Consejos comarcales (2)	-	-	-	-	-
Mancomunidades (1)	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>3.307.884</b>	<b>(200.037)</b>	<b>3.107.847</b>	<b>2.064.356</b>	<b>1.043.491</b>
<b>Total general</b>	<b>21.971.648</b>	<b>(396.547)</b>	<b>21.575.101</b>	<b>17.809.861</b>	<b>3.765.240</b>

Importes en miles de pesetas.

Gastos	Saldo a 1.1.99	Rectificaciones	Saldo final	Pagos	Pendiente de pago a 31.12.99
<b>Organismos autónomos administrativos</b>					
Ayuntamientos	10.654.860	(59.436)	10.595.424	10.111.402	484.022
Diputaciones	408.629	(95)	408.534	397.021	11.513
Consejos comarcales	217.663	(1.014)	216.649	142.026	74.623
Mancomunidades (1)	-	-	-	-	-
Ent. metropolitanas	90.901	0	90.901	77.763	13.138
Ent. munic. descentralizadas	1.136	0	1.136	1.136	0
<b>Total</b>	<b>11.373.189</b>	<b>(60.545)</b>	<b>11.312.644</b>	<b>10.729.348</b>	<b>583.296</b>
<b>Entidades comerciales industriales y financieras</b>					
Ayuntamientos	1.384.396	(4)	1.384.392	1.347.106	37.286
Diputaciones	203.905	0	203.905	203.905	0
Consejos comarcales (2)	-	-	-	-	-
Mancomunidades (1)	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>1.588.301</b>	<b>(4)</b>	<b>1.588.297</b>	<b>1.551.011</b>	<b>37.286</b>
<b>Total general</b>	<b>12.961.490</b>	<b>(60.549)</b>	<b>12.900.941</b>	<b>12.280.359</b>	<b>620.582</b>

Importes en miles de pesetas.

Notas: (1) El agregado de los organismos autónomos tanto de los de carácter administrativo como los de carácter comercial, industrial, financiero o análogo dependientes de las mancomunidades, está integrado en ambos casos por un solo organismo autónomo y en ninguno de los dos casos ha presentado la Liquidación de presupuestos cerrados.

(2) El agregado de los organismos autónomos de los consejos comarcales está integrado por un solo organismo autónomo comercial, industrial y financiero, que no ha rendido la Cuenta general.



### 4.1.3.2. Cuentas de los organismos autónomos administrativos de los ayuntamientos de ámbito territorial superior o igual a 5.000 habitantes

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LOS AYUNTAMIENTOS  
Municipios de más de 5.000 habitantes

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 266

1.Capítulos ingresos	PREVISIÓN			EJECUCIÓN				
	Inicial	Modificación (a)	Definitiva	Liquidación (b)	(c)	Cobrado (d)	Pend.cobro	
1.Impuestos directos.....	0	0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0
2.Impuestos indirectos.....	0	0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0
3.Tasas y otros ingresos....	7.777.486	4.490.666	57,7	12.268.152	9.823.542	13,0	80,0	1.758.424
4.Transfer. corrientes.....	40.815.883	2.720.635	6,6	43.536.517	42.600.279	56,6	97,8	35.587.211
5.Ingresos patrimoniales....	1.187.820	76.480	6,4	1.264.300	1.331.190	1,7	105,2	1.131.530
6.Enajenac. invers. reales	1.292.943	924.499	71,5	2.217.442	4.255.038	5,6	191,8	3.900.286
7.Transferencias capital....	2.580.610	15.169.904	587,8	17.750.514	14.407.322	19,1	81,1	10.258.547
8.Variac. activos financ....	84.182	3.509.001	***,*	3.593.183	44.013	0,0	1,2	32.472
9.Variac. pasivos financ....	3.964.018	29.611	0,7	3.993.629	2.784.078	3,7	69,7	2.783.041
<b>Total ingresos .....</b>	<b>57.702.943</b>	<b>26.920.794</b>	<b>46,6</b>	<b>84.623.737</b>	<b>75.245.462</b>	<b>100,0</b>	<b>88,9</b>	<b>61.758.206</b>
1.Capítulos gastos	Inicial	Modificación (a)	Definitiva	Liquidación (b)	(c)	Pagado (d)	Pend. pago	
1.Remuneración persona....	31.057.538	1.262.935	4,0	32.320.474	31.594.919	42,5	97,7	31.351.757
2.Compras bienes y servic.	14.569.699	2.108.941	14,4	16.678.640	15.432.787	20,7	92,5	11.967.587
3.Intereses.....	628.540	-54.555	-8,6	573.985	530.978	0,7	92,5	527.341
4.Transfer. corrientes.....	2.857.702	536.424	18,7	3.394.126	2.476.152	3,3	72,9	1.850.583
6.Inversiones reales.....	7.379.777	19.648.849	266,2	27.028.626	19.534.280	26,3	72,2	16.662.310
7.Transferencias capital....	71.404	1.683.348	***,*	1.754.752	1.740.749	2,3	99,2	39.020
8.Variac. activos financ....	31.636	20.959	66,2	52.596	30.109	0,0	57,2	21.674
9.Variac. pasivos financ....	1.460.156	1.671.196	114,4	3.131.352	2.906.341	3,9	92,8	2.866.196
<b>Total gastos.....</b>	<b>58.056.453</b>	<b>26.878.098</b>	<b>46,2</b>	<b>84.934.551</b>	<b>74.246.314</b>	<b>100,0</b>	<b>87,4</b>	<b>65.286.468</b>
<b>Total ingresos.....</b>	<b>57.702.943</b>	<b>26.920.794</b>	<b>46,6</b>	<b>84.623.737</b>	<b>75.245.462</b>	<b>88,9</b>	<b>82,0</b>	<b>61.758.206</b>
<b>Total gastos.....</b>	<b>58.056.453</b>	<b>26.878.098</b>	<b>46,2</b>	<b>84.934.551</b>	<b>74.246.314</b>	<b>87,4</b>	<b>87,9</b>	<b>65.286.468</b>
Diferencias.....	-353.510	42.697	-310.813	999.148	-3.528.262			4.527.410

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)  
Organismos: 268

1.Derechos reconocidos netos .....	75.407.721
2.Obligaciones reconocidas netas .....	77.045.074
3.Resultado presupuestario .....	-1.637.354
4.Desviaciones positivas financiación .....	2.522.620
5.Desviaciones negativas financiación .....	1.096.644
6.Gastos financieros con remanente de tesorería.....	2.371.875
7.Resultado de operaciones comerciales..	2.306.867
8.Otros.....	0
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>1.615.413</b>

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)  
Organismos: 261

Ejerc.	Pendiente de cobro			Pagos realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total		
1998	14.391.530	-62.012	14.329.518	13.173.504	1.156.014
1997	925.508	-40.997	884.511	576.452	308.059
1996	464.261	-26.950	437.311	107.127	330.184
1995	600.478	-10.891	589.587	15.898	573.689
1994 y anter.	86.424	-25.449	60.975	3.588	57.387
<b>Total</b>	<b>16.468.201</b>	<b>-166.299</b>	<b>16.301.902</b>	<b>13.876.570</b>	<b>2.425.332</b>

Ejerc.	Pendiente de pago			Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total		
1998	9.939.484	-9.997	9.929.487	9.771.688	157.799
1997	242.855	-26.993	215.862	107.718	108.144
1996	126.798	-5.338	121.461	79.467	41.994
1995	81.353	-1.545	79.808	23.041	56.767
1994 y anter.	99.202	-11.521	87.682	3.088	84.594
<b>Total</b>	<b>10.489.693</b>	<b>-55.394</b>	<b>10.434.300</b>	<b>9.985.001</b>	<b>449.298</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LOS AYUNTAMIENTOS  
Municipios de más de 5.000 habitantes

EJERCICIO: 1999

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 268

DEBE	%	HABER	%		
3.Existencias iniciales .....	13.967	0,0	3.Existencias finales .....	9.718	0,0
39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio) .....	4.579	0,0	39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio anterior)	5.357	0,0
60.Compras .....	4.434.442	7,5	70.Ventas .....	14.868.295	24,7
61.Gastos de personal .....	33.898.392	57,3	71.Renta de la propiedad y de la empresa	953.544	1,5
62.Gastos financieros .....	507.422	0,8	72.Tributos ligados a producción	60.156	0,1
63.Tributos .....	79.404	0,1	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0	0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	15.239.464	25,7	75.Subvenciones de explotación .....	1.024.386	1,7
65.Prestaciones sociales .....	45.532	0,0	76.Transferencias corrientes .....	40.928.207	68,0
66.Subvenciones de explotación .....	18	0,0	77.Impuestos sobre el capital .....	11	0,0
67.Transferencias corriente .....	2.515.007	4,2	78.Otros ingresos .....	1.254.617	2,0
68.Transferencias de capital .....	76.183	0,1	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	37.100	0,0
69.Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones .....	1.598.105	2,7			
<b>Suma del debe .....</b>	<b>58.412.515</b>	<b>98,9</b>	<b>Suma del haber .....</b>	<b>59.141.390</b>	<b>98,3</b>
<b>800. Resultado corriente del ejercicio .....</b>			<b>728.875</b>		
82.Resultados extraordinarios .....	495.376	0,8	82.Resultados extraordinarios .....	991.286	1,6
83.Resultados de la cartera de valores .....	0	0,0	83.Resultados de la cartera de valores .....	4.971	0,0
84.Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	173.307	0,2	84.Modificación de derechos y obligaciones	39.324	0,0
<b>Suma del debe .....</b>	<b>59.081.197</b>	<b>100,0</b>	<b>Suma del haber .....</b>	<b>60.176.971</b>	<b>100,0</b>
<b>Pérdidas y ganancias netas totales .....</b>			<b>1.095.774</b>		

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 266

PAGOS		COBROS	
1.Presupuestarios		1.Presupuestarios	
. 410,417 Presup. gastos presup. corr..	66.111.934	. 430 Presup. ingr. presup. corr.	61.858.674
. 411 Presup. gastos pres. cerrados	11.831.233	. 431 Presup. ingr. pres. cerrados	16.232.506
. 420 Devol. ingresos presup.....	86.187	. 417 Reintegros gastos presumpes	779.017
2.De recursos de otros entes		2.De recursos de otros entes	
. 421 Devol. recursos otros entes...	0	. 460 Cobros recursos otros entes	0
. 463 Pagos recursos otros entes...	0	. 463 Reintgr. recursos otros ent	0
. 466 Pagos de c/c de efectivo ....	0	. 466 Cobros de c/c de efectivo ....	0
3.De operaciones comerciales		3.De operaciones comerciales	
. 450 De operaciones comerciales ..	0	. 455 De operaciones comerciales.	0
4.De operaciones no presup. de tesorería		4.De operaciones no presup. de tesorería	
. 475,477,479 Acreedores .....	20.683.452	. 475,477,479 Acreedores .....	19.682.869
. 51		. 51	
. 472,474,56 Deudores .....	2.253.183	. 472,474,56 Deudores .....	3.190.862
. 550,554,555 Partidas pend. aplicación..	46.523.647	. 550,554,555 Partidas pend. aplicación.	46.695.501
. 588 Movim. internos tesorería ..	72.531.265	. 588 Movim. internos tesorería .	72.476.352
5.Impuesto sobre el valor añadido		5.Impuesto sobre el valor añadido	
. 473 IVA soportado .....	765.991	. 473 IVA soportado .....	800.714
. 478 IVA repercutido .....	968.776	. 478 IVA repercutido .....	842.602
6.Otros .....	2.580.894	6.Otros .....	2.171.983
<b>Total pagos .....</b>	<b>224.336.562</b>	<b>Total cobros .....</b>	<b>224.731.079</b>
<b>Existencias finales .....</b>	<b>4.014.706</b>	<b>Existencias iniciales .....</b>	<b>3.584.169</b>
<b>Total debe .....</b>	<b>228.351.269</b>	<b>Total haber .....</b>	<b>228.315.248</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 269

ACTIVO		%	%
INMOVILIZADO			
Inmovilizado material		32.802.312	90,8
200 Terrenos y bienes naturales	1.401.646		
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0		
202 Construcciones	23.906.899		
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	4.767.026		
204 Elementos de transporte	201.549		
205 Mobiliario	2.507.274		
206 Equipos para proceso de información	2.815.225		
208 Otro inmovilizado material	4.704.844		
209 Instalaciones complejas especializadas	357.291		
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	7.859.442		
Inmovilizado inmaterial		327.691	0,9
21 Inmovilizado inmaterial	753.698		
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	426.007		
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general		2.740.350	7,5
220 Terrenos y bienes naturales	143.557		
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	1.502.784		
227 Inversiones en bienes comunales	344		
228 Patrimonio histórico	1.093.664		
Inmovilizado financiero		27.143	0,0
25,26 Inversiones financieras: en sect.públ. y otros permanentes	17.804		
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	0		
254,255,264 Préstamos concedidos	-925		
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	10.265		
Gastos a cancelar		40.417	0,0
280 Gastos amortizables	40.417		
Otros en concepto de inmovilizado		162.358	0,4
EXISTENCIAS			
30...38 Existencias	4.260.477		
39 Provisiones por depreciación de existencias	654.098		
Otros en concepto de existencias	0		
DEUDORES			
430,431 Deudores por derechos reconocidos	16.319.376		
455 Deudores por operaciones comerciales	0		
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	345		
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	0		
472,473,474 Entidades públicas	309.076		
56 Otros deudores no presupuestarios	8.610.983		
Otros en concepto de deudores	333.246		
CUENTAS FINANCIERAS			
53 Inversiones financieras temporales	17.633		
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0		
54 Fianzas y depósitos constituidos	679.454		
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	26.973		
570 Caja	73.076		
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	4.052.242		
Otros en concepto de cuentas financieras	13.693		
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN			
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0		
196 Obligaciones y bonos recogidos	0		
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			
480 Gastos anticipados	-19.147		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	35.752		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN			
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	698.430		
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	631.915		
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación....	19.386		
Total activo		71.509.083	100,0
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores.....	481.271		
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores	4.583.662		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	3.368.925		
Otros en concepto de cuentas de orden	22.204.919		
Total cuentas del grupo 0		30.638.777	

PASIVO		%
PATRIMONIO Y RESERVAS		
100 Patrimonio	12.392.888	26.328.692
107 (-) Patrimonio adscrito	0	
108 (-) Patrimonio cedido	1.262	
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	614.568	
101 Patrimonio en adscripción	12.645.609	
103 Patrimonio en cesión	155.116	
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	911.919	
Otros en concepto de patrimonio y reservas	838.990	
SUBVENCIONES DE CAPITAL		
14 Subvenciones de capital recibido	8.279.202	9.245.413
Otros en concepto de subvenciones de capital	966.211	
PROVISIONES		
293 Por reparaciones extraordinarias	996.209	1.065.554
Otros en concepto de provisiones	69.345	
DEUDAS A LARGO PLAZO		
15 Empréstito	0	
160,17 Préstamos recibidos	12.522.764	
18 Fianzas y depósitos recibidos	160.454	
Otros en concepto de deudas a largo plazo	1.384.045	
DEUDAS A CORTO PLAZO		
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	147.430	
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	8.617.082	
410,411 Acreedores por pagos ordenados	935.955	
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	4.183	
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0	
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	696.853	
462 Entes públicos por derechos a cobrar	1.500	
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	0	
475,477,478,479 Entidades públicas	2.286.099	
50 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público	5.263	
51 Otros acreedores no presupuestarios	3.144.175	
52 Fianzas y depósitos recibidos	966.977	
Otros en concepto de deudas a corto plazo	1.008.009	
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN		
554 Ingresos pendientes de aplicación	109.398	265.933
555 Otras partidas pendientes de aplicación	152.256	
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	4.280	
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		
481 Gastos diferidos	742.346	1.187.941
Otros en concepto de ajustes por periodificación	445.595	
RESULTADO		
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	1.527.229	1.534.941
Otros en concepto de resultados	7.712	
Total pasivo		71.509.083
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores	481.271	
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores	4.583.662	
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0	
05,06,07,08 Cuentas de orden	3.368.925	
Otros en concepto de cuentas de orden	22.204.919	
Total cuentas del grupo 0		30.638.777

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### 4.1.3.3. Cuentas de los organismos autónomos administrativos de los ayuntamientos de ámbito territorial inferior a 5.000 habitantes

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LOS AYUNTAMIENTOS  
Municipios de 0 a 5.000 habitantes

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 97

PREVISIÓN			EJECUCIÓN						
	Inicial	Modificación (a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado	(d)	Pend. cobro
1.Capítulos ingresos									
1.Impuestos directos.....	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2.Impuestos indirectos.....	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3.Tasas y otros ingresos .....	844.226	11.168	855.394	838.768	48,4	98,0	820.787	97,8	17.981
4.Transfer. corrientes.....	794.463	35.017	829.480	783.862	45,2	94,5	684.440	87,3	99.422
5.Ingresos patrimoniales .....	36.353	0	36.353	19.219	1,1	52,8	14.054	73,1	5.166
6.Enajenac. invers. reales .....	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7.Transferencias capital .....	122.562	5.500	128.062	37.797	2,1	29,5	31.497	83,3	6.300
8.Variac. activos financ... ..	2.466	61.644	64.111	37.359	2,1	58,2	37.359	100,0	0
9.Variac. pasivos financ... ..	9.029	0	9.029	13.982	0,8	154,8	13.982	100,0	0
<b>Total ingresos .....</b>	<b>1.809.100</b>	<b>113.330</b>	<b>1.922.430</b>	<b>1.730.987</b>	<b>100,0</b>	<b>90,0</b>	<b>1.602.118</b>	<b>92,5</b>	<b>128.869</b>
2. Capítulos gastos									
1.Remuneración personal... ..	896.424	44.253	940.677	885.457	52,6	94,1	873.351	98,6	12.106
2.Compras bienes y servic... ..	647.646	26.863	674.510	606.180	36,0	89,8	553.385	91,2	52.795
3.Intereses .....	4.866	-417	4.449	2.385	0,1	53,6	2.355	98,7	30
4.Transfer. corrientes.....	94.887	7.582	102.470	95.206	5,6	92,9	89.046	93,5	6.160
6.Inversiones reales .....	157.735	29.669	187.404	89.334	5,3	47,6	43.559	48,7	45.775
7.Transferencias capital .....	1.087	2.257	3.344	800	0,0	23,9	0	0,0	800
8.Variac. activos financ... ..	1	0	1	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ... ..	1.751	22	1.772	1.708	0,1	96,3	1.458	85,3	250
<b>Total gastos .....</b>	<b>1.804.397</b>	<b>110.230</b>	<b>1.914.627</b>	<b>1.681.070</b>	<b>100,0</b>	<b>87,8</b>	<b>1.563.154</b>	<b>92,9</b>	<b>117.917</b>
3.Situación económica									
<b>Total ingresos .....</b>	<b>1.809.100</b>	<b>113.330</b>	<b>1.922.430</b>	<b>1.730.987</b>	<b>90,0</b>	<b>1.602.118</b>	<b>92,5</b>	<b>128.869</b>	<b>128.869</b>
<b>Total gastos .....</b>	<b>1.804.397</b>	<b>110.230</b>	<b>1.914.627</b>	<b>1.681.070</b>	<b>87,8</b>	<b>1.563.154</b>	<b>92,9</b>	<b>117.917</b>	<b>117.917</b>
Diferencias .....	4.703	3.100	7.803	49.917			38.964		10.952

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)  
Organismos: 101

1.Derechos reconocidos netos .....	1.812.418
2.Obligaciones reconocidas netas .....	1.767.148
3.Resultado presupuestario .....	45.270
4.Desviaciones positivas financiación ..	6.907
5.Desviaciones negativas financiación ..	0
6.Gastos financiados con remanente de tesorería.....	35.387
7.Resultado de operaciones comerciales..	0
8.Otros.....	0
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>73.750</b>

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)  
Organismos: 97

Ejerc.	Pendiente de cobro			Cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total		
1998	96.951	-1.797	95.154	84.122	11.032
1997	36.657	-5.782	30.875	20.396	10.478
1996	8.220	-2.723	5.498	12	5.486
1995	13.921	-123	13.798	2	13.796
1994 y anter.	31.150	-1.516	29.634	0	29.634
<b>Total</b>	<b>186.899</b>	<b>-11.941</b>	<b>174.958</b>	<b>104.532</b>	<b>70.426</b>
Ejerc.	Pendiente de pago			Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total		
1998	93.474	-255	93.219	84.511	8.708
1997	38.954	-3.786	35.168	29.664	5.504
1996	16.210	0	16.210	7.225	8.984
1995	2.044	0	2.044	0	2.044
1994 y anter.	14.484	0	14.484	5.000	9.484
<b>Total</b>	<b>165.167</b>	<b>-4.042</b>	<b>161.125</b>	<b>126.401</b>	<b>34.724</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LOS AYUNTAMIENTOS

EJERCICIO: 1999

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 100

ACTIVO		%	PASIVO		%
Immobilizado material .....	1.087.247	65,4	Patrimonio y reservas .....	929.070	55,8
Immobilizado inmaterial .....	646	0,0	Subvenciones de capital .....	372.752	22,4
Invers. infraestr. y bienes uso graí ..	80.055	4,8	Provisiones .....	0	0,0
Immobilizado financiero .....	-87	0,0	Deudas a largo plazo .....	25.095	1,5
Otros en concepto de inmovilizado ..	3.302	0,1	Deudas a corto plazo .....	222.065	13,3
Gastos a cancelar .....	0	0,0	Partidas pendientes de aplicación ..	1.297	0,0
Existencias .....	0	0,0	Ajustes por periodificación .....	0	0,0
Deudores .....	191.889	11,5	Resultados .....	112.615	6,7
Cuentas financieras .....	240.975	14,4			
Situaciones trans.de financiación ..	0	0,0			
Ajustes por periodificación .....	8	0,0			
Resultados pendientes de aplicación ..	58.046	3,4			
<b>Total activo .....</b>	<b>1.662.081</b>	<b>100,0</b>	<b>Total pasivo .....</b>	<b>1.662.895</b>	<b>100,0</b>
Cuentas de control presupuestario ..	0	0,0	Cuentas de control presupuestario .....	0	0,0
Cuentas de orden .....	3.886	100,0	Cuentas de orden .....	3.886	100,0
<b>Total cuentas del grupo 0 .....</b>	<b>3.886</b>	<b>100,0</b>	<b>Total cuentas del grupo 0 .....</b>	<b>3.886</b>	<b>100,0</b>

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 101

DEBE		%	HABER		%
3.Existencias iniciales .....	0	0,0	3.Existencias finales .....	0	0,0
39.Provisiones por depreciación existen- cias (dotación del ejercicio).....	0	0,0	39.Provisiones por depreciación existen- cias (dotación del ejercicio anterior)	0	0,0
60.Comas .....	24.731	1,4	70.Ventas .....	878.669	48,8
61.Gastos de personal .....	976.890	55,4	71.Renta de la propiedad y de la empres...	62.401	3,4
62.Gastos financieros .....	10.434	0,5	72.Tributos ligados a producci i import	15	0,0
63.Tributos .....	475	0,0	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim...	146	0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern...	639.679	36,3	75.Subvenciones de explotación .....	62.198	3,4
65.Prestaciones sociales .....	29	0,0	76.Transferencias corrientes .....	723.686	40,2
66.Subvenciones de explotación .....	0	0,0	77.Impuestos sobre el capital .....	0	0,0
67.Transferencias corrientes .....	78.787	4,4	78.Otros ingresos .....	44.619	2,4
68.Transferencias de capital .....	89	0,0	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	0	0,0
69.Dotaciones del ejercicio para amorti- zaciones y provisiones .....	13.566	0,7			
<b>Suma del debe .....</b>	<b>1.744.680</b>	<b>99,1</b>	<b>Suma del haber .....</b>	<b>1.771.733</b>	<b>98,6</b>
<b>800. Resultado corriente del ejercicio.....</b>			<b>27.053</b>		
82.Resultados extraordinarios .....	7.364	0,4	82.Resultados extraordinarios.....	25.099	1,3
83.Resultados de la cartera de valores ..	0	0,0	83.Resultados de la cartera de valores..	0	0,0
84.Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	8.153	0,4	84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	245	0,0
<b>Suma del debe .....</b>	<b>1.760.197</b>	<b>100,0</b>	<b>Suma del haber .....</b>	<b>1.797.077</b>	<b>100,0</b>
<b>Pérdidas y ganancias netas totales.....</b>			<b>36.880</b>		

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 98

PAGOS		COBROS	
1.Presupuestarios .....		1.Presupuestarios .....	
410.417 Presup. gastos presp. corr... ..	1.635.355	430 Presup. ingr. presp. corr. ....	1.664.037
411 Presup. gastos pres. cerrados .....	126.366	431 Presup. ingr. pres. cerrados .....	105.116
420 Devol. ingresos presp.....	4.813	417 Reintegros gastos prespuest... ..	2.031
2.De recursos de otros entes .....		2.De recursos de otros entes .....	
421 Devol. recursos otros entes... ..	0	460 Cobros recursos otros entes .....	0
463 Pagos recursos otros entes... ..	0	463 Reintgr. recursos otros entes .....	0
466 Pagos de c/c de efectivo ....	0	466 Cobros de c/c de efectivo ..	0
3.De operaciones comerciales .....		3.De operaciones comerciales .....	
450 De operaciones comerciales ..	0	455 De operaciones comerciales ..	0
475,477,479 Acreedores .....	169.005	475,477,479 Acreedores .....	169.042
51 .....		51 .....	
472,474,56 Deudores .....	26.870	472,474,56 Deudores .....	39.285
550,554,555 Partidas pend. aplicación... ..	132.171	550,554,555 Partidas pend. aplicación ...	139.776
588 Movim. internos tesorería ..	40.641	588 Movim. internos tesorería ..	40.641
5.Impuesto sobre el valor añadido .....		5.Impuesto sobre el valor añadido .....	
473 IVA soportado .....	446	473 IVA soportado .....	0
478 IVA repercutido .....	15	478 IVA repercutido .....	39
6.Otros .....	20.928	6.Otros .....	19.538
<b>Total pagos .....</b>	<b>2.156.610</b>	<b>Total cobros .....</b>	<b>2.179.505</b>
Existencias finales .....	242.663	Existencias iniciales .....	220.348
<b>Total debe .....</b>	<b>2.399.273</b>	<b>Total haber .....</b>	<b>2.399.853</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### 4.1.3.4. Cuentas de los organismos autónomos administrativos de las diputaciones

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LAS DIPUTACIONES

EJERCICIO: 1999

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LAS DIPUTACIONES

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 15

	PREVISIÓN				EJECUCIÓN					Pend.cobro
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado	(d)	
<b>1. Capítulos ingresos</b>										
1. Impuestos directos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
2. Impuestos indirectos....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
3. Tasas y otros ingresos..	836.987	33.077	3,9	870.065	824.867	9,6	94,8	776.223	94,1	48.644
4. Transfer. corrientes....	7.448.637	181.189	2,4	7.629.826	7.399.700	86,2	96,9	5.959.652	80,5	1.440.048
5. Ingresos patrimoniales..	208.696	10.000	4,7	218.696	227.752	2,6	104,1	212.437	93,2	15.315
6. Enajenac. invers. reales	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
7. Transferencias capital..	105.000	0	0,0	105.000	105.000	1,2	100,0	29.478	28,0	75.522
8. Variac. activos financ..	22.301	1.818.880	***, *	1.841.181	21.301	0,2	1,1	6.610	31,0	14.690
9. Variac. pasivos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total ingresos .....</b>	<b>8.621.621</b>	<b>2.043.146</b>	<b>23,6</b>	<b>10.664.767</b>	<b>8.578.619</b>	<b>100,0</b>	<b>80,4</b>	<b>6.984.400</b>	<b>81,4</b>	<b>1.594.219</b>
<b>2. Capítulos gastos</b>										
1. Remuneración persona...	4.993.738	115.315	2,3	5.109.053	4.541.481	55,3	88,8	4.475.710	98,5	65.771
2. Compras bienes y servic.	2.248.772	395.216	17,5	2.643.988	1.969.673	24,0	74,4	1.574.765	79,9	394.908
3. Intereses.....	64.746	48.005	74,1	112.751	99.132	1,2	87,9	88.734	89,5	10.398
4. Transfer. corrientes....	717.741	685.772	95,5	1.403.513	891.259	10,8	63,5	810.578	90,9	80.681
6. Inversiones reales.....	229.823	404.413	175,9	634.236	439.345	5,3	69,2	346.505	78,8	92.840
7. Transferencias capital..	333.000	394.570	118,4	727.570	238.286	2,9	32,7	222.091	93,2	16.195
8. Variac. activos financ..	24.801	-145	-0,5	24.656	18.539	0,2	75,1	18.539	100,0	0
9. Variac. pasivos financ..	9.000	0	0,0	9.000	9.000	0,1	100,0	9.000	100,0	0
<b>Total gastos.....</b>	<b>8.621.621</b>	<b>2.043.146</b>	<b>23,6</b>	<b>10.664.767</b>	<b>8.206.713</b>	<b>100,0</b>	<b>76,9</b>	<b>7.545.921</b>	<b>91,9</b>	<b>660.793</b>
<b>3. Situación económica</b>										
Total ingresos.....	8.621.621	2.043.146	23,6	10.664.767	8.578.619	80,4	6.984.400	81,4	1.594.219	
Total gastos.....	8.621.621	2.043.146	23,6	10.664.767	8.206.713	76,9	7.545.921	91,9	660.793	
Diferencias.....	0	0	0	0	371.906		-561.520		933.426	

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 16

1. Derechos reconocidos netos .....	11.246.343	
2. Obligaciones reconocidas netas .....	9.858.161	1.388.182
3. Resultado presupuestario .....		
4. Desviaciones positivas financiación .....	1.011.654	
5. Desviaciones negativas financiación .....	0	
6. Gastos financiados con remanente de tesorería.....	1.342.631	
7. Resultado de operaciones comerciales..	0	
8. Otros.....	0	
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>		<b>1.719.159</b>

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)

Organismos: 15

Ejerc.	Pendiente de cobro		Cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros		
1998	1.430.996	4.311	1.435.308	81.644
1997	37.179	-47	37.132	24.165
1996	20.014	-162	19.852	16.331
1995	2.498	-236	2.262	0
1994 y anter.	9.332	-7.698	1.635	0
<b>Total</b>	<b>1.500.020</b>	<b>-3.832</b>	<b>1.496.188</b>	<b>126.036</b>

  

Ejerc.	Pendiente de pago		Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros		
1998	394.376	-53	394.323	475
1997	3.628	0	3.628	843
1996	425	-42	383	373
1995	2.063	0	2.063	1.686
1994 y anter.	8.137	0	8.137	0
<b>Total</b>	<b>408.629</b>	<b>-95</b>	<b>408.534</b>	<b>11.513</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 16

DEBE		%	HABER		%
3. Existencias iniciales .....	0	0,0	3. Existencias finales .....	0	0,0
39. Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio) .....	0	0,0	39. Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio anterior)	0	0,0
60. Compras .....	0	0,0	70. Ventas .....	1.308.051	13,2
61. Gastos de personal .....	5.584.236	58,1	71. Renta de la propiedad y de la empresa	1.650.011	16,6
62. Gastos financieros .....	99.506	1,0	72. Tributos ligados a producción	0	0,0
63. Tributos .....	3.718	0,0	73. Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0	0,0
64. Trabajos, suministros y servic. extern.	2.211.040	23,0	75. Subvenciones de explotación .....	1.452.631	14,6
65. Prestaciones sociales .....	15.227	0,1	76. Transferencias corrientes .....	5.299.658	53,5
66. Subvenciones de explotación .....	33.000	0,3	77. Impuestos sobre el capital .....	0	0,0
67. Transferencias corriente .....	899.123	9,3	78. Otros ingresos .....	136.754	1,3
68. Transferencias de capital .....	238.286	2,4	79. Provisiones aplicadas a su finalidad	0	0,0
69. Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones .....	370.194	3,8			
Suma del debe .....	9.454.330	98,5	Suma del haber .....	9.847.106	99,5
	800. Resultado corriente del ejercicio .....			392.776	
82. Resultados extraordinarios .....	132.387	1,3	82. Resultados extraordinarios .....	41.263	0,4
83. Resultados de la cartera de valores .....	0	0,0	83. Resultados de la cartera de valores .....	0	0,0
84. Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	8.956	0,0	84. Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	10.075	0,1
Suma del debe .....	9.595.673	100,0	Suma del haber .....	9.898.444	100,0
Pérdidas y ganancias netas totales .....				302.772	

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 16

PAGOS		COBROS	
1. Presupuestarios .....	9.063.049	1. Presupuestarios .....	8.520.073
. 410,417 Presup. gastos presup. corr..	581.323	. 430 Presup. ingr. presup. corr.	1.388.965
. 411 Presup. gastos pres. cerrados	18.318	. 431 Presup. ingr. pres. cerrados	30.653
. 420 Devol. ingresos presup.....		. 417 Reintegros gastos presupues	
2. De recursos de otros entes .....		2. De recursos de otros entes .....	
. 421 Devol. recursos otros entes...	87.485.664	. 460 Cobros recursos otros entes	73.338.453
. 463 Pagos recursos otros entes....	17.397.926	. 463 Reintgr. recursos otros ent	14.131.820
. 466 Pagos de c/c de efectivo ....		. 466 Cobros de c/c de efectivo	17.589.257
3. De operaciones comerciales .....		3. De operaciones comerciales .....	
. 450 De operaciones comerciales ..	0	. 455 De operaciones comerciales.	0
4. De operaciones no presup. de tesorería .....	26.828.328	4. De operaciones no presup. de tesorería .....	13.568.442
. 475,477,479 Acreedores .....		. 475,477,479 Acreedores .....	
51	27.044	51	3.064.459
. 472,474,56 Deudores .....	80.393.045	. 472,474,56 Deudores .....	90.949.175
. 550,554,555 Partidas pend. aplicación ..	5.642.771	. 550,554,555 Partidas pend. aplicación ..	5.642.771
. 588 Movim. internos tesorería ..		. 588 Movim. internos tesorería ..	
5. Impuesto sobre el valor añadido .....	0	5. Impuesto sobre el valor añadido .....	0
. 473 IVA soportado .....	0	. 473 IVA soportado .....	0
. 478 IVA repercutido.....	-84.670	. 478 IVA repercutido .....	-92.210
6. Otros .....		6. Otros .....	
Total pagos .....	227.352.797	Total cobros .....	228.131.857
Existencias finales .....	7.233.231	Existencias iniciales .....	6.454.171
Total debe .....	234.586.028	Total haber .....	234.586.028

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 16

ACTIVO		%	%
INMOVILIZADO		6.716.539	98,7
Inmovilizado material		6.798.892	16,3
200 Terrenos y bienes naturales	142		
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0		
202 Construcciones	5.146.097		
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	744.296		
204 Elementos de transporte	9.653		
205 Mobiliario	1.897.498		
206 Equipos para proceso de información	919.432		
208 Otro inmovilizado material	45.309		
209 Instalaciones complejas especializadas	29.890		
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	2.075.778		
Inmovilizado inmaterial		73.753	1,0
21 Inmovilizado inmaterial	117.146		
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	43.393		
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general		2.909	0,0
220 Terrenos y bienes naturales	0		
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	0		
227 Inversiones en bienes comunales	0		
228 Patrimonio histórico	2.909		
Inmovilizado financiero		5.692	0,0
25,26 Inversiones financieras: en sect.públ. y otros permanentes	100		
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	0		
254,255,264 Préstamos concedidos	5.335		
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	257		
Gastos a cancelar		0	0,0
280 Gastos amortizables	0		
Otros en concepto de inmovilizado		0	0,0
EXISTENCIAS			0 0,0
30...38 Existencias	0		
39 Provisiones por depreciación de existencias	0		
Otros en concepto de existencias	0		
DEUDORES		27.548.379	66,0
430,431 Deudores por derechos reconocidos	2.888.543		
455 Deudores por operaciones comerciales	0		
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	24.261.977		
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	401.114		
472,473,474 Entidades públicas	17.432		
56 Otros deudores no presupuestarios	36.541		
Otros en concepto de deudores	-57.229		
CUENTAS FINANCIERAS		7.234.175	17,3
53 Inversiones financieras temporales	-75		
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0		
54 Fianzas y depósitos constituidos	20		
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	999		
570 Caja	30		
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	7.233.201		
Otros en concepto de cuentas financieras	0		
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN			0
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0		
196 Obligaciones y bonos recogidos	0		
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			0
480 Gastos anticipados	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN		120.251	0,2
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	70.432		
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	49.819		
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación....	0		
Total activo		41.701.696	100,0
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores.....	8.100		
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores.....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	2.427.286		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		2.435.386	

PASIVO		%	%
PATRIMONIO Y RESERVAS		9.172.170	21,9
100 Patrimonio	3.649.004		
107 (-) Patrimonio adscrito	0		
108 (-) Patrimonio cedido	0		
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	0		
101 Patrimonio en adscripción	4.074.307		
103 Patrimonio en cesión	211.861		
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	1.236.998		
Otros en concepto de patrimonio y reservas	0		
SUBVENCIONES DE CAPITAL		1.775.446	4,2
14 Subvenciones de capital recibido	1.775.446		
Otros en concepto de subvenciones de capital	0		
PROVISIONES		18.026	0,0
293 Por reparaciones extraordinarias	0		
Otros en concepto de provisiones	18.026		
DEUDAS A LARGO PLAZO		20.250	0,0
15 Empréstito	0		
160,17 Préstamos recibidos	20.250		
18 Fianzas y depósitos recibidos	0		
Otros en concepto de deudas a largo plazo	0		
DEUDAS A CORTO PLAZO		29.040.360	69,6
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	0		
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	764.102		
410,411 Acreedores por pagos ordenados	73.986		
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	2.611		
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0		
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	0		
462 Entes públicos por derechos a cobrar	24.261.977		
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	2.475.838		
475,477, 478,479 Entidades públicas	277.095		
50 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público ...	0		
51 Otros acreedores no presupuestarios	1.165.493		
52 Fianzas y depósitos recibidos	19.257		
Otros en concepto de deudas a corto plazo	0		
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN		966.003	2,3
554 Ingresos pendientes de aplicación	966.027		
555 Otras partidas pendientes de aplicación	0		
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	-24		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		39.618	0,0
481 Gastos diferidos	39.618		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0		
RESULTADO		669.823	1,6
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	669.823		
Otros en concepto de resultados	0		
Total pasivo		41.701.696	100,0
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores.....	7.290		
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores.....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	2.427.286		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		2.434.576	

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### 4.1.3.5. Cuentas de los organismos autónomos administrativos de los consejos comarcales

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LOS CONSEJOS COMARCALES

EJERCICIO: 1999

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LOS CONSEJOS COMARCALES

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 22

PREVISIÓN	EJECUCIÓN									
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado	(d)	Pend. cobro
1. Capítulos ingresos										
1. Impuestos directos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
2. Impuestos indirectos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
3. Tasas y otros ingresos...	631.637	8.931	1,4	640.567	559.733	36,2	87,3	443.670	79,2	116.062
4. Transfer. corrientes...	771.928	18.767	2,4	790.694	705.963	45,7	89,2	547.063	77,4	158.900
5. Ingresos patrimoniales...	3.327	806	24,2	4.134	4.005	0,2	96,9	3.167	79,0	839
6. Enajenac. invers. reales	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
7. Transferencias capital...	267.507	138.598	51,8	406.105	257.940	16,7	63,5	174.036	67,4	83.904
8. Variac. activos financ...	0	135.555	***,	135.555	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9. Variac. pasivos financ...	21.002	0	0,0	21.002	15.000	0,9	71,4	15.000	100,0	0
<b>Total ingresos</b>	<b>1.695.401</b>	<b>302.656</b>	<b>17,8</b>	<b>1.998.057</b>	<b>1.542.642</b>	<b>100,0</b>	<b>77,2</b>	<b>1.182.936</b>	<b>76,6</b>	<b>359.705</b>
2. Capítulos gastos										
1. Remuneración persona....	699.504	-1.593	-0,2	697.910	602.436	41,0	86,3	583.692	96,8	18.744
2. Compras bienes y servic.	534.189	27.608	5,1	561.796	460.632	31,3	81,9	395.262	85,8	65.370
3. Intereses.....	16.722	51	0,3	16.773	11.040	0,7	65,8	10.411	94,3	629
4. Transfer. corrientes....	95.265	13.015	13,6	108.279	87.362	5,9	89,6	40.247	46,0	47.115
6. Inversiones reales.....	86.281	128.743	149,2	215.024	153.992	10,4	71,6	84.555	54,9	69.437
7. Transferencias capital...	232.612	134.833	57,9	367.446	127.899	8,7	34,8	60.241	47,1	67.658
8. Variac. activos financ...	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9. Variac. pasivos financ...	30.729	0	0,0	30.729	25.188	1,7	81,9	23.861	94,7	1.327
<b>Total gastos</b>	<b>1.695.301</b>	<b>302.656</b>	<b>17,8</b>	<b>1.997.957</b>	<b>1.468.548</b>	<b>100,0</b>	<b>73,5</b>	<b>1.198.269</b>	<b>81,5</b>	<b>270.280</b>
3. Situación económica										
Total ingresos.....	1.695.401	302.656	17,8	1.998.057	1.542.642	77,2	1.182.936	76,6	359.705	
Total gastos.....	1.695.301	302.656	17,8	1.997.957	1.468.548	73,5	1.198.269	81,5	270.280	
Diferencias.....	100	0		100	74.093		-15.332		89.426	

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 22

1. Derechos reconocidos netos	1.541.499	
2. Obligaciones reconocidas netas	1.466.004	75.494
3. Resultado presupuestario		
4. Desviaciones positivas financiación	122.727	
5. Desviaciones negativas financiación	72.791	
6. Gastos financiados con remanente de tesorería	35.258	
7. Resultado de operaciones comerciales	0	
8. Otros	0	
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>60.816</b>	

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)

Organismos: 22

INGRESOS	Pendiente de cobro				
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
1998	196.486	-10.078	186.408	168.477	17.931
1997	57.073	0	57.073	47.723	9.350
1996	11.666	-30	11.636	4.113	7.523
1995	12.083	-616	11.467	2.325	9.142
1994 y anter.	5.445	-653	4.792	1.921	2.871
<b>Total</b>	<b>282.752</b>	<b>-11.377</b>	<b>271.375</b>	<b>224.559</b>	<b>46.816</b>
GASTOS	Pendiente de pago				
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
1998	163.483	-26	163.457	115.490	47.968
1997	34.737	-649	34.089	18.263	15.826
1996	11.917	-53	11.864	5.328	6.536
1995	5.800	-36	5.763	1.500	4.263
1994 y anter.	1.726	-251	1.475	1.445	30
<b>Total</b>	<b>217.663</b>	<b>-1.014</b>	<b>216.648</b>	<b>142.026</b>	<b>74.623</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales. Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 22

DEBE			HABER		
	%			%	
3. Existencias iniciales	0	0,0	3. Existencias finales	0	0,0
39. Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio)	0	0,0	39. Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio anterior)	0	0,0
60. Compras	0	0,0	70. Ventas	297.360	29,4
61. Gastos de personal	619.715	45,5	71. Renta de la propiedad y de la empresa	3.987	0,3
62. Gastos financieros	10.343	0,7	72. Tributos ligados a producción	0	0,0
63. Tributos	3.083	0,2	73. Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0	0,0
64. Trabajos, suministros y servic. extern.	435.194	32,0	75. Subvenciones de explotación	3.000	0,2
65. Prestaciones sociales	3.936	0,2	76. Transferencias corrientes	703.382	69,6
66. Subvenciones de explotación	0	0,0	77. Impuestos sobre el capital	0	0,0
67. Transferencias corriente	85.698	6,3	78. Otros ingresos	647	0,0
68. Transferencias de capital	131.899	9,7	79. Provisiones aplicadas a su finalidad	723	0,0
69. Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones	58.566	4,3			
<b>Suma del debe</b>	<b>1.348.435</b>	<b>99,2</b>	<b>Suma del haber</b>	<b>1.009.099</b>	<b>99,9</b>
800. Resultado corriente del ejercicio			-339.336		
82. Resultados extraordinarios	0	0,0	82. Resultados extraordinarios	6	0,0
83. Resultados de la cartera de valores	0	0,0	83. Resultados de la cartera de valores	0	0,0
84. Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados	11.321	0,8	84. Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados	709	0,0
<b>Suma del debe</b>	<b>1.359.756</b>	<b>100,0</b>	<b>Suma del haber</b>	<b>1.009.814</b>	<b>100,0</b>
<b>Pérdidas y ganancias netas totales</b>			<b>-349.942</b>		

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 22

PAGOS		COBROS	
1. Presupuestarios		1. Presupuestarios	
.410,417 Presup. gastos presup. corr.	1.198.596	.430 Presup. ingr. presup. corr.	1.183.745
.411 Presup. gastos pres. cerrados	142.326	.431 Presup. ingr. pres. cerrados	224.559
.420 Devol. ingresos presup. ....	809	.417 Reintegros gastos presupues	328
2. De recursos de otros entes		2. De recursos de otros entes	
.421 Devol. recursos otros entes...	0	.460 Cobros recursos otros entes	0
.463 Pagos recursos otros entes...	0	.463 Reintegros recursos otros ent	0
.466 Pagos de c/c de efectivo ....	0	.466 Cobros de c/c de efectivo	0
3. De operaciones comerciales		3. De operaciones comerciales	
.450 De operaciones comerciales ...	151.775	.455 De operaciones comerciales.	0
4. De operaciones no presup. de tesorería		4. De operaciones no presup. de tesorería	
.475,477,479 Acreedores .....	151.775	.475,477,479 Acreedores .....	175.197
.51		.51	
.472,474,56 Deudores .....	30.319	.472,474,56 Deudores .....	31.145
.550,554,555 Partidas pend. aplicación ..	20.739	.550,554,555 Partidas pend. aplicación .	20.623
.588 Movim. internos tesorería ..	643.234	.588 Movim. internos tesorería .	643.234
5. Impuesto sobre el valor añadido		5. Impuesto sobre el valor añadido	
.473 IVA soportado .....	2.885	.473 IVA soportado .....	2.887
.478 IVA repercutido .....	4.852	.478 IVA repercutido .....	4.863
6. Otros .....	3.843	6. Otros .....	4.673
<b>Total pagos</b>	<b>2.199.378</b>	<b>Total cobros</b>	<b>2.291.255</b>
<b>Existencias finales</b>	<b>264.638</b>	<b>Existencias iniciales</b>	<b>170.878</b>
<b>Total debe</b>	<b>2.464.016</b>	<b>Total haber</b>	<b>2.462.132</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales. Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 22

ACTIVO		%	%
INMOVILIZADO			
Inmovilizado material		670.668 89,8	746.661 31,1
200 Terrenos y bienes naturales	23.727		
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0		
202 Construcciones	526.422		
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	137.574		
204 Elementos de transporte	10.674		
205 Mobiliario	87.309		
206 Equipos para proceso de información	76.026		
208 Otro inmovilizado material	0		
209 Instalaciones complejas especializadas	174		
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	191.238		
Inmovilizado inmaterial		6.046 0,8	
21 Inmovilizado inmaterial	18.410		
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	12.364		
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general		65.116 8,7	
220 Terrenos y bienes naturales	0		
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	51.907		
227 Inversiones en bienes comunales	13.210		
228 Patrimonio histórico	0		
Inmovilizado financiero		4.831 0,6	
25,26 Inversiones financieras: en sect.públ. y otros permanentes	0		
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	0		
254,255,264 Préstamos concedidos	3.831		
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	1.000		
Gastos a cancelar		0 0,0	
280 Gastos amortizables	0		
Otros en concepto de inmovilizado		0 0,0	
EXISTENCIAS			0 0,0
30...38 Existencias	0		
39 Provisiones por depreciación de existencias	0		
Otros en concepto de existencias	0		
DEUDORES		952.215 39,7	
430,431 Deudores por derechos reconocidos	406.522		
455 Deudores por operaciones comerciales	0		
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	543.806		
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	0		
472,473,474 Entidades públicas	418		
56 Otros deudores no presupuestarios	8.439		
Otros en concepto de deudores	-6.970		
CUENTAS FINANCIERAS		264.757 11,0	
53 Inversiones financieras temporales	0		
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0		
54 Fianzas y depósitos constituidos	0		
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	119		
570 Caja	399		
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	264.239		
Otros en concepto de cuentas financieras	0		
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN			0
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0		
196 Obligaciones y bonos recogidos	0		
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			0
480 Gastos anticipados	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN		432.807 18,0	
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	3.444		
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	429.363		
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación....	0		
Total activo		2.396.440 100,0	
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores.....	0		
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores.....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	107.990		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		107.990	

PASIVO		%	%
PATRIMONIO Y RESERVAS		590.508 24,6	
100 Patrimonio	317.604		
107 (-) Patrimonio adscrito	0		
108 (-) Patrimonio cedido	0		
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	0		
101 Patrimonio en adscripción	88.880		
103 Patrimonio en cesión	7.335		
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	176.689		
Otros en concepto de patrimonio y reservas	0		
SUBVENCIONES DE CAPITAL		365.557 15,2	
14 Subvenciones de capital recibido	327.618		
Otros en concepto de subvenciones de capital	37.939		
PROVISIONES		0	
293 Por reparaciones extraordinarias	0		
Otros en concepto de provisiones	0		
DEUDAS A LARGO PLAZO		138.246 5,7	
15 Empréstito	0		
160,17 Préstamos recibidos	138.246		
18 Fianzas y depósitos recibidos	0		
Otros en concepto de deudas a largo plazo	0		
DEUDAS A CORTO PLAZO		961.299 40,1	
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	0		
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	309.073		
410,411 Acreedores por pagos ordenados	35.830		
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	0		
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0		
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	0		
462 Entes públicos por derechos a cobrar	543.806		
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	0		
475,477, 478,479 Entidades públicas	27.102		
50 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público ...	21.097		
51 Otros acreedores no presupuestarios	23.019		
52 Fianzas y depósitos recibidos	1.373		
Otros en concepto de deudas a corto plazo	0		
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN		3 0,0	
554 Ingresos pendientes de aplicación	3		
555 Otras partidas pendientes de aplicación	0		
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		261.406 10,9	
481 Gastos diferidos	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	261.406		
RESULTADO		79.421 3,3	
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	79.421		
Otros en concepto de resultados	0		
Total pasivo		2.396.440 100,0	
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores.....	0		
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores.....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	107.990		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		107.990	

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

# 4.1.3.6. Cuentas de los organismos autónomos administrativos de las mancomunidades

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LAS MANCOMUNIDADES

EJERCICIO: 1999

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LAS MANCOMUNIDADES

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

	PREVISIÓN				EJECUCIÓN					
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado	(d)	Pend.cobro
<b>1.Capítulos ingresos</b>										
1.Impuestos directos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
2.Impuestos indirectos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
3.Tasas y otros ingresos...	16.900	0	0,0	16.900	18.598	2,2	110,0	18.055	97,0	543
4.Transfer. corrientes....	643.550	8.976	1,3	652.526	664.030	79,3	101,7	655.363	98,6	8.667
5.Ingresos patrimoniales..	3.600	0	0,0	3.600	4.460	0,5	123,8	3.834	85,9	625
6.Enajenac. invers. reales	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
7.Transferencias capital..	163.100	0	0,0	163.100	150.000	17,9	91,9	30.000	20,0	120.000
8.Variac. activos financ..	0	173.580	***,*	173.580	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total ingresos</b>	<b>827.150</b>	<b>182.556</b>	<b>22,0</b>	<b>1.009.706</b>	<b>837.088</b>	<b>100,0</b>	<b>82,9</b>	<b>707.253</b>	<b>84,4</b>	<b>129.835</b>
<b>2. Capítulos gastos</b>										
1.Remuneración persona....	482.633	-5.082	-1,0	477.551	473.009	55,5	99,0	465.843	98,4	7.166
2.Compras bienes y servic..	181.167	34.839	19,2	216.006	185.333	21,7	85,8	153.423	82,7	31.910
3.Intereses.....	100	16.264	***,*	16.364	16.348	1,9	99,9	16.348	100,0	0
4.Transfer. corrientes....	150	3.006	***,*	3.156	1.340	0,1	42,4	950	70,8	390
6.Inversiones reales.....	163.100	133.529	81,8	296.629	176.049	20,6	59,3	143.650	81,5	32.399
7.Transferencias capital..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
8.Variac. activos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total gastos</b>	<b>827.150</b>	<b>182.556</b>	<b>22,0</b>	<b>1.009.706</b>	<b>852.080</b>	<b>100,0</b>	<b>84,3</b>	<b>780.214</b>	<b>91,5</b>	<b>71.865</b>
<b>3.Situación económica</b>										
Total ingresos.....	827.150	182.556	22,0	1.009.706	837.088	82,9	707.253	84,4	129.835	
Total gastos.....	827.150	182.556	22,0	1.009.706	852.080	84,3	780.214	91,5	71.865	
Diferencias.....	0	0	0	0	-14.992		-72.962		57.970	

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

1.Derechos reconocidos netos	837.088	
2.Obligaciones reconocidas netas	852.080	-14.992
3.Resultado presupuestario		
4.Desviaciones positivas financiación	500	
5.Desviaciones negativas financiación	0	
6.Gastos financiados con remanente de tesorería	150.866	
7.Resultado de operaciones comerciales	0	
8.Otros	0	
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>135.374</b>	

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)

Organismos: 0

Ejerc.	INGRESOS				
	Pendiente de cobro				
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
1998	---	---	---	---	---
1997	---	---	---	---	---
1996	---	---	---	---	---
1995	---	---	---	---	---
1994 y anter.	---	---	---	---	---
Total	---	---	---	---	---

  

Ejerc.	GASTOS				
	Pendiente de pago				
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
1998	---	---	---	---	---
1997	---	---	---	---	---
1996	---	---	---	---	---
1995	---	---	---	---	---
1994 y anter.	---	---	---	---	---
Total	---	---	---	---	---

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

1.Deudores pendientes de cobro	145.451
. del presupuesto corriente	129.835
. de presupuestos cerrados	8.631
. de operaciones comerciales	0
. de recursos otros entes públ.	0
. de operaciones no presupuest.	6.991
(-) saldos de dudoso cobro	0
(-) cobros pend. aplic. defin.	6
2.Acreedores pendientes de pago	100.409
. del presupuesto corriente	71.865
. de presupuestos cerrados	861
. del presupuesto de ingresos	0
. de operaciones comerciales	0
. de recursos otros entes públ.	0
. de operaciones no presupuest.	27.699
(-) pagos pend. aplic. defin.	17
3.Fondos líquidos en la tesorería.	113.546
4.Otros	0
5.Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada	500
6.Remanente de tesorería para gastos generales (1-2+3+4-5) ....	158.088
7.Remanente de tesorería total (1-2+3)=(4+5+6)	158.588

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

	DEBE		%	HABER		%
3. Existencias iniciales	0	0,0	3. Existencias finales	0	0,0	
39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio)	0	0,0	39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio anterior)	0	0,0	
60.Compras	0	0,0	70.Ventas	0	0,0	
61.Gastos de personal	482.344	62,1	71.Renta de la propiedad y de la empresa	21.577	2,7	
62.Gastos financieros	85	0,0	72.Tributos ligados a producción	0	0,0	
63.Tributos	0	0,0	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0	0,0	
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	235.590	30,3	75.Subvenciones de explotación	0	0,0	
65.Prestaciones sociales	0	0,0	76.Transferencias corrientes	663.530	83,1	
66.Subvenciones de explotación	0	0,0	77.Impuestos sobre el capital	0	0,0	
67.Transferencias corriente	1.340	0,1	78.Otros ingresos	1.213	0,1	
68.Transferencias de capital	0	0,0	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	0	0,0	
69.Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones	57.246	7,3				
<b>Suma del debe</b>	<b>776.605</b>	<b>100,0</b>	<b>Suma del haber</b>	<b>686.320</b>	<b>86,0</b>	
800. Resultado corriente del ejercicio			-90.285			
82.Resultados extraordinarios	0	0,0	82.Resultados extraordinarios	0	0,0	
83.Resultados de la cartera de valores	0	0,0	83.Resultados de la cartera de valores	111.294	13,9	
84.Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados	-267	-0,0	84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados	0	0,0	
<b>Suma del debe</b>	<b>776.338</b>	<b>100,0</b>	<b>Suma del haber</b>	<b>797.614</b>	<b>100,0</b>	
Pérdidas y ganancias netas totales				21.276		

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 0

PAGOS			COBROS		
1.Presupuestarios	---	---	1.Presupuestarios	---	---
. 410,417 Presup. gastos presup. corr.	---	---	. 430 Presup. ingr. presup. corr.	---	---
. 411 Presup. gastos pres. cerrados	---	---	. 431 Presup. ingr. pres. cerrados	---	---
. 420 Devol. ingresos presup.....	---	---	. 417 Reintegros gastos presupues	---	---
2.De recursos de otros entes	---	---	2.De recursos de otros entes	---	---
. 421 Devol. recursos otros entes..	---	---	. 460 Cobros recursos otros entes	---	---
. 463 Pagos recursos otros entes....	---	---	. 463 Reintgr. recursos otros ent	---	---
. 466 Pagos de c/c de efectivo ....	---	---	. 466 Cobros de c/c de efectivo	---	---
3.De operaciones comerciales	---	---	3.De operaciones comerciales	---	---
. 450 De operaciones comerciales ..	---	---	. 455 De operaciones comerciales..	---	---
4.De operaciones no presump. de tesorería	---	---	4.De operaciones no presump. de tesorería	---	---
. 475,477,479 Acreedores	---	---	. 475,477,479 Acreedores	---	---
. 51	---	---	. 51	---	---
. 472,474,56 Deudores	---	---	. 472,474,56 Deudores	---	---
. 550,554,555 Partidas pend. aplicación ..	---	---	. 550,554,555 Partidas pend. aplicación	---	---
. 588 Movim. internos tesorería ..	---	---	. 588 Movim. internos tesorería	---	---
5.Impuesto sobre el valor añadido	---	---	5.Impuesto sobre el valor añadido	---	---
. 473 IVA soportado	---	---	. 473 IVA soportado	---	---
. 478 IVA repercutido	---	---	. 478 IVA repercutido	---	---
6.Otros	---	---	6.Otros	---	---
<b>Total pagos</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>Total cobros</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
<b>Existencias finales</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>Existencias iniciales</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
<b>Total debe</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>Total haber</b>	<b>---</b>	<b>---</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

ACTIVO		%	%
INMOVILIZADO			
Inmovilizado material		475.707 95,7	496.927 65,7
200 Terrenos y bienes naturales	0		
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0		
202 Construcciones	0		
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	0		
204 Elementos de transporte	0		
205 Mobiliario	0		
206 Equipos para proceso de información	0		
208 Otro inmovilizado material	820.319		
209 Instalaciones complejas especializadas	0		
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	344.612		
Inmovilizado inmaterial		18.610 3,7	
21 Inmovilizado inmaterial	18.610		
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	0		
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general		0	
220 Terrenos y bienes naturales	0		
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	0		
227 Inversiones en bienes comunales	0		
228 Patrimonio histórico	0		
Inmovilizado financiero		0	
25,26 Inversiones financieras: en sect.públ. y otros permanentes	0		
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	0		
254,255,264 Préstamos concedidos	0		
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	0		
Gastos a cancelar		0 0,0	
280 Gastos amortizables	0		
Otros en concepto de inmovilizado		2.610 0,5	
EXISTENCIAS			0 0,0
30...38 Existencias	0		
39 Provisiones por depreciación de existencias	0		
Otros en concepto de existencias	0		
DEUDORES			139.983 18,5
430,431 Deudores por derechos reconocidos	138.466		
455 Deudores por operaciones comerciales	0		
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	0		
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	0		
472,473,474 Entidades públicas	0		
56 Otros deudores no presupuestarios	0		
Otros en concepto de deudores	1.517		
CUENTAS FINANCIERAS			119.030 15,7
53 Inversiones financieras temporales	0		
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0		
54 Fianzas y depósitos constituidos	0		
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	5.484		
570 Caja	545		
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	113.001		
Otros en concepto de cuentas financieras	0		
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN			0
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0		
196 Obligaciones y bonos recogidos	0		
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			0
480 Gastos anticipados	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN			0
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	0		
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	0		
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación....	0		
Total activo		755.940	100,0
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores.....	122.271		
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores .....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario .....	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden .....	43.538		
Otros en concepto de cuentas de orden .....	0		
Total cuentas del grupo 0 .....		165.809	

PASIVO		%	%
PATRIMONIO Y RESERVAS			14.434 1,9
100 Patrimonio	1.157.649		
107 (-) Patrimonio adscrito	0		
108 (-) Patrimonio cedido	0		
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	1.147.215		
101 Patrimonio en adscripción	4.000		
103 Patrimonio en cesión	0		
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	0		
Otros en concepto de patrimonio y reservas	0		
SUBVENCIONES DE CAPITAL			496.927 65,7
14 Subvenciones de capital recibido	0		
Otros en concepto de subvenciones de capital	496.927		
PROVISIONES			0
293 Por reparaciones extraordinarias	0		
Otros en concepto de provisiones	0		
DEUDAS A LARGO PLAZO			0
15 Empréstito	0		
160,17 Préstamos recibidos	0		
18 Fianzas y depósitos recibidos	0		
Otros en concepto de deudas a largo plazo	0		
DEUDAS A CORTO PLAZO			100.424 13,2
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	0		
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	72.726		
410,411 Acreedores por pagos ordenados	0		
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	0		
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0		
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	0		
462 Entes públicos por derechos a cobrar	0		
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	0		
475,477, 478,479 Entidades públicas	17.853		
50 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público ...	0		
51 Otros acreedores no presupuestarios	9.845		
52 Fianzas y depósitos recibidos	0		
Otros en concepto de deudas a corto plazo	0		
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN			0
554 Ingresos pendientes de aplicación	0		
555 Otras partidas pendientes de aplicación	0		
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			122.879 16,2
481 Gastos diferidos	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	122.879		
RESULTADO			21.276 2,8
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	21.276		
Otros en concepto de resultados	0		
Total pasivo		755.940	100,0
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores .....	122.271		
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores .....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario .....	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden .....	43.538		
Otros en concepto de cuentas de orden .....	0		
Total cuentas del grupo 0 .....		165.809	

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### 4.1.3.7. Cuentas de los organismos autónomos administrativos de las entidades metropolitanas

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LAS ENT.METROPOLITANAS

EJERCICIO: 1999

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LAS ENT.METROPOLITANAS

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

	PREVISIÓN			EJECUCIÓN						
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado	(d)	Pend.cobro
1.Capítulos ingresos										
1.Impuestos directos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
2.Impuestos indirectos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
3.Tasas y otros ingresos...	927.850	0	0,0	927.850	851.562	70,5	91,7	810.581	95,1	40.981
4.Transfer. corrientes....	286.170	5.000	1,7	291.170	355.708	29,4	122,1	230.298	64,7	125.410
5.Ingresos patrimoniales..	800	0	0,0	800	245	0,0	30,6	245	100,0	0
6.Enajenac. invers. reales	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
7.Transferencias capital..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
8.Variac. activos financ..	0	28.630	***	28.630	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
Total ingresos .....	1.214.820	33.630	2,7	1.248.449	1.207.515	100,0	96,7	1.041.124	86,2	166.391
2. Capítulos gastos										
1.Remuneración persona....	196.508	-2.808	-1,4	193.699	189.012	15,5	97,5	188.518	99,7	494
2.Compras bienes y servic.	114.599	25.311	22,0	139.910	124.346	10,2	88,8	66.556	53,5	57.790
3.Intereses.....	4.000	915	22,8	4.915	3.412	0,2	69,4	1.814	53,1	1.598
4.Transfer. corrientes....	890.714	8.108	0,9	898.822	893.659	73,3	99,4	882.159	98,7	11.500
6.Inversiones reales.....	9.000	2.103	23,3	11.103	8.306	0,6	74,8	6.141	73,9	2.165
7.Transferencias capital..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
8.Variac. activos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
Total gastos.....	1.214.820	33.630	2,7	1.248.449	1.218.735	100,0	97,6	1.145.187	93,9	73.548
3.Situación económica					Final		(c) Movm.de fondos	(d)	Deud./Acre	
Total ingresos.....	1.214.820	33.630	2,7	1.248.449	1.207.515		96,7	1.041.124	86,2	166.391
Total gastos.....	1.214.820	33.630	2,7	1.248.449	1.218.735		97,6	1.145.187	93,9	73.548
Diferencias.....	0	0	0	0	-11.220			-104.063		92.843

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

1.Derechos reconocidos netos .....	1.207.515
2.Obligaciones reconocidas netas .....	1.218.735
3.Resultado presupuestario .....	-11.220
4.Desviaciones positivas financiación .....	0
5.Desviaciones negativas financiación .....	0
6.Gastos financiados con remanente de tesorería.....	28.329
7.Resultado de operaciones comerciales..	0
8.Otros.....	0
Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)	17.110

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

Ejerc.	INGRESOS			Cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total		
1998	77.203	-449	76.754	68.749	8.005
1997	122.429	0	122.429	98.145	24.284
1996	10.364	-1.606	8.758	651	8.107
1995	8.033	-992	7.041	941	6.100
1994 y anter.	6.959	-15	6.944	301	6.643
Total	224.988	-3.062	221.926	168.787	53.139
Ejerc.	GASTOS			Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total		
1998	73.505	0	73.505	61.565	11.939
1997	16.229	0	16.229	16.198	31
1996	313	0	313	0	313
1995	0	0	0	0	0
1994 y anter.	854	0	854	0	854
Total	90.901	0	90.901	77.763	13.137

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales. Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

	DEBE		%	HABER		%
3.Existencias iniciales .....	0	0,0		3.Existencias finales .....	0	0,0
39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio) .....	0	0,0		39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio anterior) .....	0	0,0
60.Compras .....	0	0,0		70.Ventas .....	0	0,0
61.Gastos de personal .....	189.471	15,7		71.Renta de la propiedad y de la empresa	356.339	29,4
62.Gastos financieros .....	2.497	0,2		72.Tributos ligados a producción	0	0,0
63.Tributos .....	0	0,0		73.Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0	0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	101.759	8,4		75.Subvenciones de explotación .....	0	0,0
65.Prestaciones sociales .....	0	0,0		76.Transferencias corrientes .....	355.708	29,4
66.Subvenciones de explotación .....	0	0,0		77.Impuestos sobre el capital .....	495.136	40,9
67.Transferencias corriente .....	893.659	74,4		78.Otros ingresos .....	232	0,0
68.Transferencias de capital .....	0	0,0		79.Provisiones aplicadas a su finalidad	0	0,0
69.Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones .....	10.682	0,8				
Suma del debe .....	1.198.068	99,8		Suma del haber .....	1.207.415	99,9
800. Resultado corriente del ejercicio .....				9.347		
82.Resultados extraordinarios .....	2.962	0,2		82.Resultados extraordinarios .....	0	0,0
83.Resultados de la cartera de valores ..	0	0,0		83.Resultados de la cartera de valores ..	771	0,0
84.Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	0	0,0		84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	0	0,0
Suma del debe .....	1.201.030	100,0		Suma del haber .....	1.208.186	100,0
Pérdidas y ganancias netas totales .....				7.156		

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 0

PAGOS		COBROS	
1.Presupuestarios	---	1.Presupuestarios	---
. 410,417 Presup. gastos presup. corr.	---	. 430 Presup. ingr. presup. corr.	---
. 411 Presup. gastos pres. cerrados	---	. 431 Presup. ingr. pres. cerrados	---
. 420 Devol. ingresos presup.....	---	. 417 Reintegro gastos presupues	---
2.De recursos de otros entes	---	2.De recursos de otros entes	---
. 421 Devol. recursos otros entes..	---	. 460 Cobros recursos otros entes	---
. 463 Pagos recursos otros entes...	---	. 463 Reintgr. recursos otros ent	---
. 466 Pagos de c/c de efectivo ....	---	. 466 Cobros de c/c de efectivo	---
3.De operaciones comerciales	---	3.De operaciones comerciales	---
. 450 De operaciones comerciales ..	---	. 455 De operaciones comerciales. ....	---
4.De operaciones no presup. de tesorería	---	4.De operaciones no presup. de tesorería	---
. 475,477,479 Acreedores .....	---	. 475,477,479 Acreedores .....	---
. 51 Deudores .....	---	. 51 Deudores .....	---
. 472,474,56 Deudores .....	---	. 472,474,56 Deudores .....	---
. 550,554,555 Partidas pend. aplicación ..	---	. 550,554,555 Partidas pend. aplicación ..	---
. 588 Movim. internos tesorería ..	---	. 588 Movim. internos tesorería .	---
5.Impuesto sobre el valor añadido	---	5.Impuesto sobre el valor añadido	---
. 473 IVA soportado .....	---	. 473 IVA soportado .....	---
. 478 IVA repercutido .....	---	. 478 IVA repercutido .....	---
6.Otros .....	---	6.Otros .....	---
Total pagos .....	---	Total cobros .....	---
Existencias finales .....	---	Existencias iniciales .....	---
Total debe .....	---	Total haber .....	---

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales. Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

ACTIVO		%	%	
INMOVILIZADO			41.941	16,7
Inmovilizado material		13.563 32,3		
200 Terrenos y bienes naturales	0			
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0			
202 Construcciones	0			
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	973			
204 Elementos de transporte	2.000			
205 Mobiliario	13.418			
206 Equipos para proceso de información	16.618			
208 Otro inmovilizado material	0			
209 Instalaciones complejas especializadas	0			
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	19.445			
Inmovilizado inmaterial		0		
21 Inmovilizado inmaterial	0			
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	0			
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general		6.932 16,5		
220 Terrenos y bienes naturales	0			
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	0			
227 Inversiones en bienes comunales	6.932			
228 Patrimonio histórico	0			
Inmovilizado financiero		21.446 51,1		
25,26 Inversiones financieras: en sect.públ. y otros permanentes	48.093			
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	26.647			
254,255,264 Préstamos concedidos	0			
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	0			
Gastos a cancelar		0 0,0		
280 Gastos amortizables	0			
Otros en concepto de inmovilizado		0 0,0		
EXISTENCIAS			0	0,0
30...38 Existencias	0			
39 Provisiones por depreciación de existencias	0			
Otros en concepto de existencias	0			
DEUDORES			189.515	75,7
430,431 Deudores por derechos reconocidos	225.269			
455 Deudores por operaciones comerciales	0			
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	0			
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	0			
472,473,474 Entidades públicas	0			
56 Otros deudores no presupuestarios	1.602			
Otros en concepto de deudores	-37.357			
CUENTAS FINANCIERAS			18.822	7,5
53 Inversiones financieras temporales	0			
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0			
54 Fianzas y depósitos constituidos	0			
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	0			
570 Caja	0			
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	18.676			
Otros en concepto de cuentas financieras	145			
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN			0	
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0			
196 Obligaciones y bonos recogidos	0			
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0			
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			0	
480 Gastos anticipados	0			
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN			0	
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	0			
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	0			
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación....	0			
Total activo			250.277	100,0
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores.....	0			
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores.....	0			
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0			
05,06,07,08 Cuentas de orden	4.219			
Otros en concepto de cuentas de orden	0			
Total cuentas del grupo 0			4.219	

PASIVO		%	%	
PATRIMONIO Y RESERVAS			95.520	38,1
100 Patrimonio	95.520			
107 (-) Patrimonio adscrito	0			
108 (-) Patrimonio cedido	0			
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	0			
101 Patrimonio en adscripción	0			
103 Patrimonio en cesión	0			
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	0			
Otros en concepto de patrimonio y reservas	0			
SUBVENCIONES DE CAPITAL			0	
14 Subvenciones de capital recibido	0			
Otros en concepto de subvenciones de capital	0			
PROVISIONES			0	
293 Por reparaciones extraordinarias	0			
Otros en concepto de provisiones	0			
DEUDAS A LARGO PLAZO			0	
15 Empréstito	0			
160,17 Préstamos recibidos	0			
18 Fianzas y depósitos recibidos	0			
Otros en concepto de deudas a largo plazo	0			
DEUDAS A CORTO PLAZO			144.617	57,7
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	0			
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	86.679			
410,411 Acreedores por pagos ordenados	6			
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	5.739			
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0			
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	0			
462 Entes públicos por derechos a cobrar	0			
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	0			
475,477, Entidades públicas	12.024			
478,479 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público ...	0			
51 Otros acreedores no presupuestarios	35.863			
52 Fianzas y depósitos recibidos	824			
Otros en concepto de deudas a corto plazo	3.481			
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN			1.241	0,4
554 Ingresos pendientes de aplicación	1.241			
555 Otras partidas pendientes de aplicación	0			
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	0			
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			1.743	0,6
481 Gastos diferidos	1.743			
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0			
RESULTADO			7.156	2,8
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	7.156			
Otros en concepto de resultados	0			
Total pasivo			250.277	100,0
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores.....	0			
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores.....	0			
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0			
05,06,07,08 Cuentas de orden	4.219			
Otros en concepto de cuentas de orden	0			
Total cuentas del grupo 0			4.219	

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### 4.1.3.8. Cuentas de los organismos autónomos administrativos de las entidades municipales descentralizadas

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LAS ENT.MUN.DESCENT

EJERCICIO: 1999

AGREGADOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS ADMINISTRATIVOS DE LAS ENT.MUN.DESCENT

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

	PREVISIÓN			EJECUCIÓN					
	Inicial	Modificación (a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado (d)	Pend.cobro	
<b>1.Capítulos ingresos</b>									
1.Impuestos directos.....	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
2.Impuestos indirectos...	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
3.Tasas y otros ingresos...	10	0,0,0	10	10	0,0,0	0,0	0	0,0	0
4.Transfer. corrientes....	7.800	0,0,0	7.800	6.740	100,0	86,4	5.040	74,7	1.700
5.Ingresos patrimoniales..	15	0,0,0	15	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
6.Enajenac. invers. reales	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
7.Transferencias capital..	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
8.Variac. activos financ..	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ..	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total ingresos.....</b>	<b>7.825</b>	<b>0,0,0</b>	<b>7.825</b>	<b>6.740</b>	<b>100,0</b>	<b>86,1</b>	<b>5.040</b>	<b>74,7</b>	<b>1.700</b>
<b>2. Capítulos gastos</b>									
1.Remuneración personal...	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
2.Compras bienes y servic.	5.525	0,0,0	5.525	4.025	77,8	72,8	3.792	94,2	233
3.Intereses .....	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
4.Transfer. corrientes....	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
6.Inversiones reales .....	2.300	0,0,0	2.300	1.143	22,1	49,6	971	84,9	172
7.Transferencias capital..	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
8.Variac. activos financ..	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ..	0	0,0,0	0	0	0,0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total gastos.....</b>	<b>7.825</b>	<b>0,0,0</b>	<b>7.825</b>	<b>5.168</b>	<b>100,0</b>	<b>66,0</b>	<b>4.763</b>	<b>92,1</b>	<b>405</b>
<b>3.Situación económica</b>									
Total ingresos .....	7.825	0,0,0	7.825	6.740	86,1	5.040	74,7	1.700	
Total gastos .....	7.825	0,0,0	7.825	5.168	66,0	4.763	92,1	405	
Diferencias .....	0	0	0	1.572			277		1.295

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA (importes en miles de pta)

Organismos:1

1.Derechos reconocidos netos .....	6.740
2.Obligaciones reconocidas netas .....	5.168
3.Resultado presupuestario .....	1.572
4.Deviaciones positivas financiación ..	0
5.Deviaciones negativas financiación ..	0
6.Gastos financiados con remanente de tesorería.....	0
7.Resultado de operaciones comerciales..	0
8.Otros.....	0
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>1.572</b>

1.Deudores pendientes de cobro .....	1.700
. del presupuesto corriente .....	1.700
. de presupuestos cerrados .....	0
. de operaciones comerciales .....	0
. de recursos otros entes públ.	0
. de operaciones no presupuest..	0
(-) saldos de dudoso cobro .....	0
(-) cobros pend. aplic. defin. ..	0
2.Acreedores pendientes de pago .....	405
. del presupuesto corriente .....	405
. de presupuestos cerrados .....	0
. del presupuesto de ingresos .....	0
. de operaciones comerciales .....	0
. de recursos otros entes públ.	0
. de operaciones no presupuest..	0
(-) pagos pend. aplic. defin. ..	0
3.Fondos líquidos en la tesorería .....	409
4.Otros.....	0
5.Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada	0
6.Remanente de tesorería para gastos generales (1-2+3+4-5) ..	1.704
7.Remanente de tesorería total (1-2+3)=(4+5+6)	1.704

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

Ejerc.	Pendiente de cobro		Saldo cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros		
1998	904	0	904	904
1997	0	0	0	0
1996	0	0	0	0
1995	0	0	0	0
1994 y anter.	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>904</b>	<b>0</b>	<b>904</b>	<b>904</b>
Ejerc.	Pendiente de pago		Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros		
1998	1.136	0	1.136	1.136
1997	0	0	0	0
1996	0	0	0	0
1995	0	0	0	0
1994 y anter.	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>1.136</b>	<b>0</b>	<b>1.136</b>	<b>1.136</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

ACTIVO	%	PASIVO	%
Inmovilizado material .....	1.738 45,1	Patrimonio y reservas .....	727 18,8
Inmovilizado inmaterial .....	0 0,0	Subvenciones de capital .....	0 0,0
Invers. infraestr. y bienes uso gra	0 0,0	Provisiones .....	0 0,0
Inmovilizado financiero .....	0 0,0	Deudas a largo plazo .....	0 0,0
Otros en concepto de inmovilizado ..	0 0,0	Deudas a corto plazo .....	405 10,5
Gastos a cancelar .....	0 0,0	Partidas pendientes de aplicación ..	0 0,0
Existencias .....	0 0,0	Ajustes por periodificación .....	0 0,0
Deudores .....	1.700 44,1	Resultados .....	2.715 70,5
Cuentas financieras .....	409 10,6		
Situaciones trans.de financiación ..	0 0,0		
Ajustes por periodificación .....	0 0,0		
Resultados pendientes de aplicación ..	0 0,0		
<b>Total activo.....</b>	<b>3.847 100,0</b>	<b>Total pasivo .....</b>	<b>3.847 100,0</b>
Cuentas de control presupuestario ..	0 0,0	Cuentas de control presupuestario .....	0 0,0
Cuentas de orden .....	0 0,0	Cuentas de orden .....	0 0,0
<b>Total cuentas del grupo 0 .....</b>	<b>0 0,0</b>	<b>Total cuentas del grupo 0 .....</b>	<b>0 0,0</b>

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

DEBE	%	HABER	%
3.Existencias iniciales .....	0 0,0	3.Existencias finales .....	0 0,0
39.Provisiones por depreciación existen- cias (dotación del ejercicio).....	0 0,0	39.Provisiones por depreciación existen- cias (dotación del ejercicio anterior)	0 0,0
60.Compras .....	0 0,0	70.Ventas .....	0 0,0
61.Gastos de personal .....	0 0,0	71.Renta de la propiedad y de la empresa.	0 0,0
62.Gastos financieros .....	0 0,0	72.Tributos ligados a producc i import	0 0,0
63.Tributos .....	0 0,0	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim..	0 0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	4.025 100,0	75.Subvenciones de explotación .....	0 0,0
65.Prestaciones sociales .....	0 0,0	76.Transferencias corrientes .....	6.740 100,0
66.Subvenciones de explotación .....	0 0,0	77.Impuestos sobre el capital .....	0 0,0
67.Transferencias corrientes .....	0 0,0	78.Otros ingresos .....	0 0,0
68.Transferencias de capital .....	0 0,0	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	0 0,0
69.Dotaciones del ejercicio para amorti- zaciones y provisiones .....	0 0,0		
Suma del debe .....	4.025 100,0	Suma del haber .....	6.740 100,0
<b>800. Resultado corriente del ejercicio.....</b>	<b>2.715</b>		
82.Resultados extraordinarios .....	0 0,0	82.Resultados extraordinarios.....	0 0,0
83.Resultados de la cartera de valores ..	0 0,0	83.Resultados de la cartera de valores..	0 0,0
84.Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	0 0,0	84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	0 0,0
Suma del debe .....	4.025 100,0	Suma del haber .....	6.740 100,0
<b>Pérdidas y ganancias netas totales.....</b>	<b>2.715</b>		

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

PAGOS		COBROS	
1.Presupuestarios .....		1.Presupuestarios .....	
. 410.417 Presup. gastos presup. corr..	4.763	. 430 Presup. ingr. presup. corr.	5.040
. 411 Presup. gastos pres. cerrados	1.136	. 431 Presup. ingr. pres. cerrados	904
. 420 Devol. ingresos presup.....	0	. 417 Reintegros gastos presupuest.	0
2. De recursos de otros entes .....		2. De recursos de otros entes .....	
. 421 Devol. recursos otros entes..	0	. 460 Cobros recursos otros entes	0
. 463 Pagos recursos otros entes....	0	. 463 Reintgr. recursos otros entes	0
. 466 Pagos de c/c de efectivo ....	0	. 466 Cobros de c/c de efectivo ..	0
3.De operaciones comerciales .....		3.De operaciones comerciales .....	
4.De operaciones no presup. de tesorería ..	40	4.De operaciones no presup. de tesorería ..	40
. 475,477,479 Acreedores .....	40	. 475,477,479 Acreedores .....	40
. 51 .....	0	. 51 .....	0
. 472,474,56 Deudores .....	0	. 472,474,56 Deudores .....	0
. 550,554,555 Partidas pend. aplicación....	0	. 550,554,555 Partidas pend. aplicación ..	0
. 588 Movim. internos tesorería ...	0	. 588 Movim. internos tesorería ...	0
5.Impuesto sobre el valor añadido .....		5.Impuesto sobre el valor añadido .....	
. 473 IVA soportado .....	0	. 473 IVA soportado .....	0
. 478 IVA repercutido .....	0	. 478 IVA repercutido .....	0
6.Otros .....		6.Otros .....	
<b>Total pagos .....</b>	<b>5.939</b>	<b>Total cobros .....</b>	<b>5.985</b>
Existencias finales .....	409	Existencias iniciales .....	363
Total debe .....	6.348	Total haber .....	6.348

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### 4.1.3.9. Cuentas de las entidades comerciales, industriales i financieras de los ayuntamientos

AGREGADOS DE LAS ENTIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Y FINANCIERAS DE LOS AYUNTAMIENTOS

EJERCICIO: 1999

AGREGADOS DE LAS ENTIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Y FINANCIERAS DE LOS AYUNTAMIENTOS

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 13

PREVISIÓN	EJECUCIÓN			
	Inicial	Modificación	(a) Definitiva	Liquidación (b) (c) Cobrado (d) Pend.cobro
1.Capítulos ingresos	17.178.377	2.628.282	15,3	19.806.659
1.Impuestos directos.....	0	0	0,0	0
2.Impuestos indirectos...	0	0	0,0	0
3.Tasas y otros ingresos...	636.003	56.809	8,9	692.808
4.Transfer. corrientes.....	14.842.420	451.721	3,0	15.294.141
5.Ingresos patrimoniales...	-1.190.739	71.560	-6,0	-1.119.179
6.Enajenac. invers. reales	1	0	0,0	1
7.Transferencias capital...	2.882.697	1.471.702	51,0	4.354.399
8.Variac. activos financ..	3.013	576.494	***,*	579.507
9.Variac. pasivos financ..	4.982	0	0,0	4.982
<b>Total ingresos .....</b>	<b>17.178.377</b>	<b>2.628.282</b>	<b>15,3</b>	<b>19.806.659</b>
2. Capítulos gastos	17.438.440	2.625.137	15,0	20.063.578
1.Remuneración personal...	8.145.883	396.238	4,8	8.542.121
2.Compras bienes y servic..	2.607.391	541.150	20,7	3.148.541
3.Intereses .....	7.718	-1.511	-19,5	6.207
4.Transfer. corrientes.....	3.591.760	-55.377	-1,5	3.536.383
6.Inversiones reales.....	2.270.628	1.722.934	75,8	3.993.563
7.Transferencias capital...	809.000	21.600	2,6	830.600
8.Variac. activos financ..	3.002	0	0,0	3.002
9.Variac. pasivos financ..	3.057	104	3,4	3.161
<b>Total gastos .....</b>	<b>17.438.440</b>	<b>2.625.137</b>	<b>15,0</b>	<b>20.063.578</b>
3.Situación económica	17.178.377	2.628.282	(a) 15,3	19.806.659
	17.438.440	2.625.137	(b) 15,0	17.158.362
			(c) 85,5	16.176.022
			(d) 94,2	982.339
Diferencias .....	-260.063	3.144	-256.919	1.345.913

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 13

1.Derechos reconocidos netos .....	18.504.275
2.Obligaciones reconocidas netas .....	17.158.362
3.Resultado presupuestario .....	1.345.913
4.Desviaciones positivas financiación ..	470.345
5.Desviaciones negativas financiación ..	304.799
6.Gastos financiados con remanente de tesorería.....	429.206
7.Resultado de operaciones comerciales..	-1.298.527
8.Otros.....	0
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>311.046</b>

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)

Organismos: 11

INGRESOS	Pendiente de cobro			
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Pendiente de cobro a 31.12.1999
1998	2.136.717	-129.657	2.007.060	1.614.877
1997	156.245	-18.739	137.507	47.386
1996	96.827	-12.318	84.509	71.323
1995	35.448	-440	35.008	4.820
1994 y anter.	58.826	-1.150	57.676	929
<b>Total</b>	<b>2.484.063</b>	<b>-162.304</b>	<b>2.321.759</b>	<b>1.739.335</b>

GASTOS	Pendiente de pago			
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Pendiente de pago a 31.12.1999
1998	1.292.572	0	1.292.572	1.261.059
1997	70.586	-4	70.582	69.761
1996	17.492	0	17.492	16.218
1995	713	0	713	67
1994 y anter.	3.034	0	3.034	60
<b>Total</b>	<b>1.384.396</b>	<b>-4</b>	<b>1.384.392</b>	<b>1.347.106</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 13

ACTIVO		PASIVO			
	%		%		
Immobilizado material .....	1.399.371	16,8	Patrimonio y reservas .....	1.468.103	17,6
Immobilizado inmaterial .....	129.679	15,6	Subvenciones de capital .....	1.786.325	21,5
Invers. infraest. y bienes uso gral	39.569	0,4	Provisiones .....	-6.492	0,0
Immobilizado financiero .....	0	0,0	Deudas a largo plazo .....	15.645	0,1
Otros en concepto de inmovilizado ..	1.522.048	18,3	Deudas a corto plazo .....	3.063.253	36,8
Gastos a cancelar .....	-1.830	-0,1	Partidas pendientes de aplicación	35.610	0,4
Existencias .....	299.089	3,5	Ajustes por periodificación .....	1.780.631	21,4
Deudores .....	3.824.158	46,0	Resultados .....	159.892	1,9
Cuentas financieras .....	804.976	9,6			
Situaciones trans.de financiación ..	0	0,0			
Ajustes por periodificación .....	443.328	5,3			
Resultados pendientes de aplicación	43.053	0,5			
<b>Total activo .....</b>	<b>8.302.965</b>	<b>100,0</b>	<b>Total pasivo .....</b>	<b>8.302.965</b>	<b>100,0</b>
Cuentas de control presupuestario ..	270.087	10,6	Cuentas de control presupuestario .....	270.087	0,0
Cuentas de orden .....	2.254.687	89,3	Cuentas de orden .....	2.254.687	89,3
<b>Total cuentas del grupo 0 .....</b>	<b>2.524.773</b>	<b>100,0</b>	<b>Total cuentas del grupo 0 .....</b>	<b>2.524.773</b>	<b>100,0</b>

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 13

DEBE		HABER			
	%		%		
3.Existencias iniciales .....	17.894	0,0	3.Existencias finales .....	0	0,0
39.Provisiones por depreciación existen-	0	0,0	39.Provisiones por depreciación existen-	0	0,0
cias (dotación del ejercicio).....			cias (dotación del ejercicio anterior)		
60.Comas .....	480.236	2,4	70.Ventas .....	2.437.271	12,5
61.Gastos de personal .....	8.522.283	44,0	71.Renta de la propiedad y de la empresa.	378.393	1,9
62.Gastos financieros .....	9.597	0,0	72.Tributos ligados a producción i import	0	0,0
63.Tributos .....	17.644	0,0	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim..	0	0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	5.713.598	29,5	75.Subvenciones de explotación .....	0	0,0
65.Prestaciones sociales .....	0	0,0	76.Transferencias corrientes .....	16.199.587	83,1
66.Subvenciones de explotación .....	0	0,0	77.Impuestos sobre el capital .....	0	0,0
67.Transferencias corrientes .....	3.536.062	18,2	78.Otros ingresos .....	391.839	2,0
68.Transferencias de capital .....	814.834	4,2	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	0	0,0
69.Dotaciones del ejercicio para amorti-	213.537	1,1			
zaciones y provisiones .....					
Suma del debe .....	19.325.684	99,9	Suma del haber .....	19.407.090	99,6
<b>800. Resultado corriente del ejercicio.....</b>	<b>81.406</b>				
82.Resultados extraordinarios .....	1.071	0,0	82.Resultados extraordinarios.....	64.402	0,3
83.Resultados de la cartera de valores ..	0	0,0	83.Resultados de la cartera de valores..	0	0,0
84.Modificaciones de derechos y obligaciones			84.Modificación de derechos y obligaciones		
de presupuestos cerrados .....	21.465	0,1	de presupuestos cerrados .....	10.290	0,0
Suma del debe .....	19.348.221	100,0	Suma del haber .....	19.481.782	100,0
<b>Pérdidas y ganancias netas totales.....</b>	<b>133.561</b>				

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 13

PAGOS		COBROS	
	%		%
1.Presupuestarios .....		1.Presupuestarios .....	
- 410.417 Presup. gastos presup. corr..	16.247.462	- 430 Presup. ingr. presup. corr..	16.041.775
- 411 Presup. gastos pres. cerrados	1.662.712	- 431 Presup. ingr. pres. cerrados	2.529.184
- 420 Devol. ingresos presup.....	9.407	- 417 Reintegros gastos presupuest.	71.439
2. De recursos de otros entes ..		2. De recursos de otros entes	
- 421 Devol. recursos otros entes..	0	- 460 Cobros recursos otros entes	0
- 463 Pagos recursos otros entes....	1.184.112	- 463 Reintgr. recursos otros entes	1.183.604
- 466 Pagos de c/c de efectivo ....	0	- 466 Cobros de c/c de efectivo ..	0
3.De operaciones comerciales		3.De operaciones comerciales	
- 450 De operaciones comerciales ..	3.207.455	- 455 De operaciones comerciales .	1.989.515
- 475,477,479 Acreedores .....	3.737.549	- 475,477,479 Acreedores .....	3.797.976
51		51	
- 472,474,56 Deudores .....	435.852	- 472,474,56 Deudores .....	431.786
- 550,554,555 Partidas pend. aplicación...	20.053.147	- 550,554,555 Partidas pend. aplicación ..	20.044.984
- 588 Movim. internos tesorería ..	38.844.120	- 588 Movim. internos tesorería ..	38.837.946
5.Impuesto sobre el valor añadido		5.Impuesto sobre el valor añadido	
- 473 IVA soportado .....	180.182	- 473 IVA soportado .....	182.927
- 478 IVA repercutido .....	250.005	- 478 IVA repercutido .....	250.457
6.Otros .....	2.225	6.Otros .....	20.556
Total pagos .....	85.814.228	Total cobros .....	85.382.148
Existencias finales .....	812.735	Existencias iniciales .....	1.245.115
Total debe .....	86.626.962	Total haber .....	86.627.262

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.



BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 12

ACTIVO		%	%
INMOVILIZADO		3.015.710	36,8
Inmovilizado material		1.326.244	43,9
200 Terrenos y bienes naturales	0		
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0		
202 Construcciones	309.736		
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	975.246		
204 Elementos de transporte	481.446		
205 Mobiliario	191.739		
206 Equipos para proceso de información	206.100		
208 Otro inmovilizado material	93.689		
209 Instalaciones complejas especializadas	13.926		
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	945.638		
Inmovilizado inmaterial		129.679	4,3
21 Inmovilizado inmaterial	205.867		
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	76.187		
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general		39.569	1,3
220 Terrenos y bienes naturales	0		
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	39.569		
227 Inversiones en bienes comunales	0		
228 Patrimonio histórico	0		
Inmovilizado financiero		0	
25,26 Inversiones financieras: en sect.públ. y otros permanentes	0		
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	0		
254,255,264 Préstamos concedidos	0		
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	0		
Gastos a cancelar		-1.830	-0,0
280 Gastos amortizables	-1.830		
Otros en concepto de inmovilizado		1.522.048	50,4
EXISTENCIAS		98.615	1,2
30...38 Existencias	131.330		
39 Provisiones por depreciación de existencias	32.715		
Otros en concepto de existencias	0		
DEUDORES		3.812.336	46,5
430,431 Deudores por derechos reconocidos	3.058.029		
455 Deudores por operaciones comerciales	354.916		
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	380.986		
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	0		
472,473,474 Entidades públicas	96.123		
56 Otros deudores no presupuestarios	86.016		
Otros en concepto de deudores	-165.734		
CUENTAS FINANCIERAS		802.008	9,7
53 Inversiones financieras temporales	0		
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0		
54 Fianzas y depósitos constituidos	150		
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	3.294		
570 Caja	51		
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	798.514		
Otros en concepto de cuentas financieras	0		
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN		0	
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0		
196 Obligaciones y bonos recogidos	0		
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		443.328	5,4
480 Gastos anticipados	45.097		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	398.231		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN		21.266	0,2
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	0		
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	21.266		
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación....	0		
Total activo		8.193.263	100,0
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores.....	18.073		
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores.....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario.....	252.014		
05,06,07,08 Cuentas de orden	562.196		
Otros en concepto de cuentas de orden.....	1.692.491		
Total cuentas del grupo 0		2.524.773	

PASIVO		%	%
PATRIMONIO Y RESERVAS		1.462.830	17,8
100 Patrimonio	245.882		
107 (-) Patrimonio adscrito	-268.478		
108 (-) Patrimonio cedido	0		
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	0		
101 Patrimonio en adscripción	42.250		
103 Patrimonio en cesión	0		
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	889.498		
Otros en concepto de patrimonio y reservas	16.722		
SUBVENCIONES DE CAPITAL		1.693.291	20,6
14 Subvenciones de capital recibido	1.010.533		
Otros en concepto de subvenciones de capital	682.757		
PROVISIONES		-6.492	-0,0
293 Por reparaciones extraordinarias	0		
Otros en concepto de provisiones	-6.492		
DEUDAS A LARGO PLAZO		15.645	0,1
15 Empréstito	0		
160,17 Préstamos recibidos	7.990		
18 Fianzas y depósitos recibidos	0		
Otros en concepto de deudas a largo plazo	7.655		
DEUDAS A CORTO PLAZO		3.051.857	37,2
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	0		
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	963.325		
410,411 Acreedores por pagos ordenados	44.325		
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	0		
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0		
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	941.454		
462 Entes públicos por derechos a cobrar	380.986		
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	451		
475,477,478,479 Entidades públicas	400.291		
50 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público	35.260		
51 Otros acreedores no presupuestarios	249.116		
52 Fianzas y depósitos recibidos	36.611		
Otros en concepto de deudas a corto plazo	36		
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN		35.610	0,4
554 Ingresos pendientes de aplicación	35.610		
555 Otras partidas pendientes de aplicación	0		
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		1.780.631	21,7
481 Gastos diferidos	914.840		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	865.791		
RESULTADO		159.892	1,9
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	159.892		
Otros en concepto de resultados	0		
Total pasivo		8.193.263	100,0
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores.....	18.073		
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores.....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario.....	252.014		
05,06,07,08 Cuentas de orden	562.196		
Otros en concepto de cuentas de orden.....	1.692.491		
Total cuentas del grupo 0		2.524.773	

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

## 4.1.3.11. Cuentas de las entidades comerciales, industriales y financieras de los ayuntamientos de ámbito territorial inferior a 5.000 habitantes

AGREGADOS DE LAS ENTIDADES INDUSTRIALES,COMERCIALES Y FINANCIERAS DE LOS AYUNTAMIENTOS Municipios de 0 a 5.000 habitantes

EJERCICIO: 1999

AGREGADOS DE LAS ENTIDADES INDUSTRIALES,COMERCIALES Y FINANCIERAS DE LOS AYUNTAMIENTOS

EJERCICIO: 1999

### LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

	PREVISIÓN			EJECUCIÓN						
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado		
<b>1.Capítulos ingresos</b>										
1.Impuestos directos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
2.Impuestos indirectos...	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
3.Tasas y otros ingresos...	3.045	0	0,0	3.045	2.944	12,5	96,6	2.944	100,0	0
4.Transfer. corrientes.....	1.635	0	0,0	1.635	500	2,1	30,5	500	100,0	0
5.Ingresos patrimoniales...	50	0	0,0	50	5	0,0	10,0	5	100,0	0
6.Enajenac. invers. reales	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
7.Transferencias capital...	0	20.000	***,*	20.000	20.000	85,2	100,0	20.000	100,0	0
8.Variac. activos financ.....	0	540	***,*	540	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total ingresos</b> .....	<b>4.730</b>	<b>20.540</b>	<b>434,2</b>	<b>25.270</b>	<b>23.450</b>	<b>100,0</b>	<b>92,7</b>	<b>23.450</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
<b>2. Capítulos gastos</b>										
1.Remuneración personal...	2.254	-360	-15,9	1.894	1.853	39,4	97,8	1.853	100,0	0
2.Compras bienes y servic.	2.401	900	37,4	3.301	2.780	59,1	84,2	2.780	100,0	0
3.Intereses .....	75	0	0,0	75	69	1,4	92,0	69	100,0	0
4.Transfer. corrientes ...	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
6.Inversiones reales .....	0	20.000	***,*	20.000	0	0,0	0,0	0	0,0	0
7.Transferencias capital ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
8.Variac. activos financ.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total gastos</b> .....	<b>4.730</b>	<b>20.540</b>	<b>434,2</b>	<b>25.270</b>	<b>4.702</b>	<b>100,0</b>	<b>18,6</b>	<b>4.702</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
<b>3.Situación económica</b>										
<b>Total ingresos</b> .....	<b>4.730</b>	<b>20.540</b>	<b>434,2</b>	<b>25.270</b>	<b>23.450</b>	<b>92,7</b>		<b>23.450</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
<b>Total gastos</b> .....	<b>4.730</b>	<b>20.540</b>	<b>434,2</b>	<b>25.270</b>	<b>4.702</b>	<b>18,6</b>		<b>4.702</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
Diferencias .....	0	0	0	0	18.748			18.748		0

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

### RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

1.Derechos reconocidos netos .....	23.450
2.Obligaciones reconocidas netas .....	4.702
3.Resultado presupuestario .....	18.748
4.Desviaciones positivas financiación ..	0
5.Desviaciones negativas financiación ..	0
6.Gastos financiados con remanente de tesorería .....	540
7.Resultado de operaciones comerciales..	0
8.Otros.....	0
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>19.288</b>

### LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

Ejerc.	Pendiente de cobro		Saldo cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros		
1998	500	-500	0	0
1997	29.797	-18.176	11.622	11.622
1996	13.562	0	13.562	200
1995	0	0	0	0
1994 y anter.	560	-560	0	0
<b>Total</b>	<b>44.419</b>	<b>-19.236</b>	<b>25.183</b>	<b>13.362</b>

Ejerc.	Pendiente de pago		Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros		
1998	35.706	0	35.706	24.316
1997	0	0	0	0
1996	15.739	0	15.739	15.738
1995	0	0	0	0
1994 y anter.	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>51.445</b>	<b>0</b>	<b>51.445</b>	<b>40.055</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA (importes en miles de pta)

Organismos:1

1.Deudores pendientes de cobro ..	11.872
. del presupuesto corriente .....	0
. de presupuestos cerrados .....	11.822
. de operaciones comerciales .....	0
. de recursos otros entes públ.....	0
. de operaciones no presupuest.....	50
(-) saldos de dudoso cobro .....	0
(-) cobros pend. aplic. defin.....	0
2.Acreedores pendientes de pago ..	11.395
. del presupuesto corriente .....	0
. de presupuestos cerrados .....	11.390
. del presupuesto de ingresos .....	0
. de operaciones comerciales .....	0
. de recursos otros entes públ.....	0
. de operaciones no presupuest.....	5
(-) pagos pend. aplic. defin. ....	0
3.Fondos líquidos en la tesorería ..	2.917
4.Otros.....	0
5.Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada ..	0
6.Remanente de tesorería para gastos generales (1-2+3+4-5) ..	3.394
7.Remanente de tesorería total (1-2+3)=(4+5+6)	3.394

### BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

ACTIVO	%	PASIVO	%
Immobilizado material .....	73.127 66,6	Patrimonio y reservas .....	5.273 4,8
Immobilizado inmaterial .....	0 0,0	Subvenciones de capital .....	93.034 84,8
Invers. infraest. y bienes uso gral	0 0,0	Provisiones .....	0 0,0
Immobilizado financiero .....	0 0,0	Deudas a largo plazo .....	0 0,0
Otros en concepto de immobilizado ..	0 0,0	Deudas a corto plazo .....	11.395 10,3
Gastos a cancelar .....	0 0,0	Partidas pendientes de aplicación .....	0 0,0
Existencias .....	0 0,0	Ajustes por periodificación .....	0 0,0
Deudores .....	11.822 10,7	Resultados .....	0 0,0
Cuentas financieras .....	2.967 2,7		
Situaciones trans.de financiación ..	0 0,0		
Ajustes por periodificación .....	0 0,0		
Resultados pendientes de aplicación ..	21.787 19,8		
<b>Total activo</b> .....	<b>109.703 100,0</b>	<b>Total pasivo</b> .....	<b>109.703 100,0</b>
Cuentas de control presupuestario ..	0 0,0	Cuentas de control presupuestario .....	0 0,0
Cuentas de orden .....	0 0,0	Cuentas de orden .....	0 0,0
<b>Total cuentas del grupo 0</b> .....	<b>0 0,0</b>	<b>Total cuentas del grupo 0</b> .....	<b>0 0,0</b>

### CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

DEBE	%	HABER	%
3.Existencias iniciales .....	0 0,0	3.Existencias finales .....	0 0,0
39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio).....	0 0,0	39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio anterior)	0 0,0
60.Compras .....	10 0,0	70.Ventas .....	1.946 56,4
61.Gastos de personal .....	2.162 8,5	71.Renta de la propiedad y de la empresa	5 0,1
62.Gastos financieros .....	69 0,2	72.Tributos ligados a producción import	0 0,0
63.Tributos .....	0 0,0	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0 0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	2.460 9,7	75.Subvenciones de explotación .....	0 0,0
65.Prestaciones sociales .....	0 0,0	76.Transferencias corrientes .....	500 14,4
66.Subvenciones de explotación .....	0 0,0	77.Impuestos sobre el capital .....	0 0,0
67.Transferencias corrientes .....	0 0,0	78.Otros ingresos .....	998 28,9
68.Transferencias de capital .....	0 0,0	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	0 0,0
69.Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones .....	1.299 5,1		
Suma del debe .....	6.001 23,8	Suma del haber .....	3.450 100,0
800. Resultado corriente del ejercicio.....		-2.551	
82.Resultados extraordinarios .....	0 0,0	82.Resultados extraordinarios.....	0 0,0
83.Resultados de la Cartera de valores ..	0 0,0	83.Resultados de la Cartera de valores ..	0 0,0
84.Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	19.236 76,2	84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	0 0,0
Suma del debe .....	25.237 100,0	Suma del haber .....	3.450 100,0
Pérdidas y ganancias netas totales.....		-21.787	

### ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

PAGOS	COBROS
1.Presupuestarios	1.Presupuestarios
. 410,417 Presup. gastos presup. corr..	. 430 Presup. ingr. presup. corr.
. 411 Presup. gastos pres. cerrados	. 431 Presup. ingr. pres. cerrados
. 420 Devol. ingresos presup.....	. 417 Reintegros gastos presupuest.
2. De recursos de otros entes .....	2. De recursos de otros entes .....
. 421 Devol. recursos otros entes.....	. 460 Cobros recursos otros entes
. 463 Pagos recursos otros entes....	. 463 Reintgr. recursos otros entes
. 466 Pagos de c/c de efectivo ....	. 466 Cobros de c/c de efectivo ..
3.De operaciones comerciales ..	3.De operaciones comerciales ..
. 450 De operaciones comerciales ..	. 455 De operaciones comerciales ..
4.De operaciones no presup. de tesorería	4.De operaciones no presup. de tesorería
. 475,477,479 Acreedores .....	. 475,477,479 Acreedores .....
. 51 .....	. 51 .....
. 472,474,56 Deudores .....	. 472,474,56 Deudores .....
. 550,554,555 Partidas pend. aplicación...	. 550,554,555 Partidas pend. aplicación ...
. 588 Movim. internos tesorería ...	. 588 Movim. internos tesorería .....
5.Impuesto sobre el valor añadido .....	5.Impuesto sobre el valor añadido .....
. 473 IVA soportado .....	. 473 IVA soportado .....
. 478 IVA repercutido .....	. 478 IVA repercutido .....
6.Otros .....	6.Otros .....
Total pagos .....	Total cobros .....
Existencias finales .....	Existencias iniciales .....
Total debe .....	Total haber .....

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### 4.1.3.12. Cuentas de las entidades comerciales, industriales y financieras de las diputaciones

AGREGADOS DE LAS ENTIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Y FINANCIERAS DE LAS DIPUTACIONES

EJERCICIO: 1999

AGREGADOS DE LAS ENTIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Y FINANCIERAS DE LAS DIPUTACIONES

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 6

	PREVISIÓN			EJECUCIÓN					Pend. cobro	
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado		(d)
1.Capítulos ingresos										
1.Impuestos directos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0	0	0,0	0
2.Impuestos indirectos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0	0	0,0	0
3.Tasas y otros ingresos...	1.285.049	0	0,0	1.285.049	1.406.405	77,0	109,4	1.139.723	81,0	266.682
4.Transfer. corrientes...	319.700	44.163	13,8	363.863	320.356	17,5	88,0	245.842	76,7	74.514
5.Ingresos patrimoniales...	67.860	32	0,0	67.893	35.984	1,9	53,0	31.462	87,4	4.522
6.Enajenac. invers. reales	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
7.Transferencias capital...	140.500	10.150	7,2	150.650	4.710	0,2	3,1	4.710	100,0	0
8.Variac. activos financ...	2	513.206	***,	513.208	57.382	3,1	11,1	2.473	4,3	54.909
9.Variac. pasivos financ...	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total ingresos</b>	<b>1.813.111</b>	<b>567.552</b>	<b>31,3</b>	<b>2.380.663</b>	<b>1.824.838</b>	<b>100,0</b>	<b>76,6</b>	<b>1.424.210</b>	<b>78,0</b>	<b>400.627</b>
2. Capítulos gastos										
1.Remuneración persona....	679.214	23.146	3,4	702.360	605.722	35,3	86,2	605.722	100,0	0
2.Compras bienes y servic...	915.433	278.461	30,4	1.193.895	893.967	52,1	74,8	701.756	78,4	192.211
3.Intereses.....	2.000	25	1,2	2.025	765	0,0	37,7	765	100,0	0
4.Transfer. corrientes....	32.925	42.400	128,7	75.325	48.040	2,8	63,7	47.836	99,5	204
6.Inversiones reales.....	73.037	76.639	104,9	149.676	108.583	6,3	72,5	54.967	50,6	53.616
7.Transferencias capital...	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
8.Variac. activos financ...	110.502	146.881	132,9	257.383	57.382	3,3	22,2	57.382	100,0	0
9.Variac. pasivos financ...	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total gastos</b>	<b>1.813.111</b>	<b>567.552</b>	<b>31,3</b>	<b>2.380.663</b>	<b>1.714.459</b>	<b>100,0</b>	<b>72,0</b>	<b>1.468.428</b>	<b>85,6</b>	<b>246.031</b>
3.Situación económica										
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Final	(c)	Movm.de fondos	(d)	Deud./Acre	
Total ingresos.....	1.813.111	567.552	31,3	2.380.663	1.824.838	76,6	1.424.210	78,0	400.627	
Total gastos.....	1.813.111	567.552	31,3	2.380.663	1.714.459	72,0	1.468.428	85,6	246.031	
Diferencias.....	0	0	0	0	110.379		-44.217		154.596	

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 5

1.Derechos reconocidos netos	1.405.274
2.Obligaciones reconocidas netas	1.412.598
3.Resultado presupuestario	-7.324
4.Desviaciones positivas financiación	0
5.Desviaciones negativas financiación	14.602
6.Gastos financiados con remanente de tesorería	214.199
7.Resultado de operaciones comerciales	59.535
8.Otros	0
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>281.012</b>

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)

Organismos: 6

Ejerc.	Saldo inic. a 1.1.1999		Pendiente de cobro		Cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Cobros realizados		
1998	388.573	-11.672	376.900	308.905	67.995	0
1997	67.060	-908	66.152	4.128	62.024	0
1996	103.877	-2.866	101.012	4.017	96.995	0
1995	56.576	-2.027	54.550	2.050	52.499	0
1994 y anter.	207.735	-20.260	187.475	5.921	181.554	0
<b>Total</b>	<b>823.821</b>	<b>-37.733</b>	<b>786.088</b>	<b>325.021</b>	<b>461.067</b>	<b>0</b>

GASTOS

Ejerc.	Saldo inic. a 1.1.1999		Pendiente de pago		Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Pagos realizados		
1998	203.905	0	203.905	203.905	0	0
1997	0	0	0	0	0	0
1996	0	0	0	0	0	0
1995	0	0	0	0	0	0
1994 y anter.	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>203.905</b>	<b>0</b>	<b>203.905</b>	<b>203.905</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 6

	DEBE		HABER		
		%		%	
3.Existencias iniciales	280.943	11,1	3.Existencias finales	247.799	9,0
39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio)	136.033	5,4	39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio anterior)	149.966	5,4
60.Compras	254.568	10,1	70.Ventas	1.732.893	63,4
61.Gastos de personal	596.526	23,7	71.Renta de la propiedad y de la empresa	25.724	0,9
62.Gastos financieros	771	0,0	72.Tributos ligados a producción	0	0,0
63.Tributos	-811	-0,0	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0	0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	876.903	34,8	75.Subvenciones de explotación	2.875	0,1
65.Prestaciones sociales	14.191	0,5	76.Transferencias corrientes	317.481	11,6
66.Subvenciones de explotación	0	0,0	77.Impuestos sobre el capital	0	0,0
67.Transferencias corriente	47.122	1,8	78.Otros ingresos	254.192	9,3
68.Transferencias de capital	0	0,0	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	0	0,0
69.Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones	262.875	10,4			
Suma del debe	2.469.121	98,3	Suma del haber	2.730.930	100,0
<b>800. Resultado corriente del ejercicio</b>		<b>261.810</b>			
82.Resultados extraordinarios	308	0,0	82.Resultados extraordinarios	0	0,0
83.Resultados de la cartera de valores	0	0,0	83.Resultados de la cartera de valores	0	0,0
84.Modificaciones de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados	43.313	1,7	84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados	0	0,0
Suma del debe	2.512.742	100,0	Suma del haber	2.730.930	100,0
<b>Pérdidas y ganancias netas totales</b>		<b>218.188</b>			

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 6

PAGOS		COBROS	
1.Presupuestarios		1.Presupuestarios	
. 410,417 Presup. gastos presup. corr..	1.468.432	. 430 Presup. ingr. presup. corr.	1.425.179
. 411 Presup. gastos pres. cerrados	203.905	. 431 Presup. ingr. pres. cerrados	325.123
. 420 Devol. ingresos presup.....	968	. 417 Reintegros gastos presupues	5
2.De recursos de otros entes		2.De recursos de otros entes	
. 421 Devol. recursos otros entes...	0	. 460 Cobros recursos otros entes	0
. 463 Pagos recursos otros entes...	0	. 463 Reintgr. recursos otros ent	0
. 466 Pagos de c/c de efectivo ....	0	. 466 Cobros de c/c de efectivo	0
3.De operaciones comerciales		3.De operaciones comerciales	
. 450 De operaciones comerciales ...	217.422	. 455 De operaciones comerciales...	194.384
4.De operaciones no presup. de tesorería		4.De operaciones no presup. de tesorería	
. 475,477,479 Acreedores	17.821.969	. 475,477,479 Acreedores	17.434.536
. 51		. 51	
. 472,474,56 Deudores	3.773	. 472,474,56 Deudores	57.534
. 550,554,555 Partidas pend. aplicación	3.553.750	. 550,554,555 Partidas pend. aplicación	3.815.171
. 588 Movim. internos tesorería ..	3.366	. 588 Movim. internos tesorería .	3.366
5.Impuesto sobre el valor añadido		5.Impuesto sobre el valor añadido	
. 473 IVA soportado	0	. 473 IVA soportado	0
. 478 IVA repercutido.....	0	. 478 IVA repercutido	0
6.Otros		6.Otros	
	0		0
<b>Total pagos</b>	<b>23.273.585</b>	<b>Total cobros</b>	<b>23.255.297</b>
<b>Existencias finales</b>	<b>1.698.867</b>	<b>Existencias iniciales</b>	<b>1.717.155</b>
<b>Total debe</b>	<b>24.972.452</b>	<b>Total haber</b>	<b>24.972.452</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general de los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 6

ACTIVO		%	%
INMOVILIZADO			
Inmovilizado material	396.717	84,9	467.157 15,4
200 Terrenos y bienes naturales	0		
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0		
202 Construcciones	222.522		
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	76.503		
204 Elementos de transporte	36.037		
205 Mobiliario	109.143		
206 Equipos para proceso de información	160.376		
208 Otro inmovilizado material	0		
209 Instalaciones complejas especializadas	0		
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	207.864		
Inmovilizado inmaterial	70.440	15,0	
21 Inmovilizado inmaterial	74.506		
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	4.066		
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general	0		
220 Terrenos y bienes naturales	0		
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	0		
227 Inversiones en bienes comunales	0		
228 Patrimonio histórico	0		
Inmovilizado financiero	0		
25,26 Inversiones financieras: en sect.públ. y otros permanentes	0		
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	0		
254,255,264 Préstamos concedidos	0		
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	0		
Gastos a cancelar	0	0,0	
280 Gastos amortizables	0		
Otros en concepto de inmovilizado	0	0,0	
EXISTENCIAS			111.766 3,6
30...38 Existencias	247.799		
39 Provisiones por depreciación de existencias	136.033		
Otros en concepto de existencias	0		
DEUDORES			755.117 24,8
430,431 Deudores por derechos reconocidos	966.195		
455 Deudores por operaciones comerciales	225.115		
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	0		
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	0		
472,473,474 Entidades públicas	8.566		
56 Otros deudores no presupuestarios	42.452		
Otros en concepto de deudores	-487.210		
CUENTAS FINANCIERAS		1.698.867	56,0
53 Inversiones financieras temporales	0		
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0		
54 Fianzas y depósitos constituidos	0		
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	0		
570 Caja	0		
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	1.698.867		
Otros en concepto de cuentas financieras	0		
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN			0
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0		
196 Obligaciones y bonos recogidos	0		
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			0
480 Gastos anticipados	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN			0
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	0		
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	0		
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación....	0		
Total activo		3.032.907	100,0
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores.....	0		
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores.....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	111.870		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		111.870	

PASIVO		%	%
PATRIMONIO Y RESERVAS			2.111.935 69,6
100 Patrimonio	2.259.849		
107 (-) Patrimonio adscrito	0		
108 (-) Patrimonio cedido	1.354.214		
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	0		
101 Patrimonio en adscripción	192.973		
103 Patrimonio en cesión	37.532		
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	975.795		
Otros en concepto de patrimonio y reservas	0		
SUBVENCIONES DE CAPITAL		4.710	0,1
14 Subvenciones de capital recibido	4.710		
Otros en concepto de subvenciones de capital	0		
PROVISIONES			0
293 Por reparaciones extraordinarias	0		
Otros en concepto de provisiones	0		
DEUDAS A LARGO PLAZO			0
15 Empréstito	0		
160,17 Préstamos recibidos	0		
18 Fianzas y depósitos recibidos	0		
Otros en concepto de deudas a largo plazo	0		
DEUDAS A CORTO PLAZO		479.013	15,7
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	0		
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	246.031		
410,411 Acreedores por pagos ordenados	0		
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	0		
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0		
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	62.747		
462 Entes públicos por derechos a cobrar	0		
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	0		
475,477,478,479 Entidades públicas	47.227		
50 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público ...	0		
51 Otros acreedores no presupuestarios	120.808		
52 Fianzas y depósitos recibidos	2.200		
Otros en concepto de deudas a corto plazo	0		
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN		218.819	7,2
554 Ingresos pendientes de aplicación	218.819		
555 Otras partidas pendientes de aplicación	0		
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		242	0,0
481 Gastos diferidos	242		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	0		
RESULTADO		218.188	7,1
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	218.188		
Otros en concepto de resultados	0		
Total pasivo		3.032.907	100,0
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores.....	0		
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores.....	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	111.870		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		111.870	

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

### 4.1.3.13. Cuentas de las entidades comerciales, industriales y financieras de las mancomunidades

AGREGADOS DE LAS ENTIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Y FINANCIERAS DE LAS MANCOMUNIDADES

EJERCICIO: 1999

AGREGADOS DE LAS ENTIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Y FINANCIERAS DE LAS MANCOMUNIDADES

EJERCICIO: 1999

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

	PREVISIÓN			EJECUCIÓN						
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado	(d)	Pend.cobro
<b>1.Capítulos ingresos</b>										
1.Impuestos directos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
2.Impuestos indirectos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
3.Tasas y otros ingresos...	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
4.Transfer. corrientes....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
5.Ingresos patrimoniales..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
6.Enajenac. invers. reales	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
7.Transferencias capital..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
8.Variac. activos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total ingresos .....</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>
<b>2. Capítulos gastos</b>										
1.Remuneración persona....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
2.Compras bienes y servic..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
3.Intereses.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
4.Transfer. corrientes....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
6.Inversiones reales.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
7.Transferencias capital..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
8.Variac. activos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9.Variac. pasivos financ..	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
<b>Total gastos.....</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>
<b>3.Situación económica</b>										
Total ingresos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
Total gastos.....	0	0	0,0	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
Diferencias.....	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

1.Derechos reconocidos netos .....	0
2.Obligaciones reconocidas netas .....	0
3.Resultado presupuestario .....	0
4.Desviaciones positivas financiación	0
5.Desviaciones negativas financiación	0
6.Gastos financiados con remanente de tesorería.....	0
7.Resultado de operaciones comerciales..	9.898
8.Otros.....	0
<b>Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)</b>	<b>9.898</b>

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en miles de pta.)

Organismos: 0

Ejerc.	INGRESOS				
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.1999
1998	---	---	---	---	---
1997	---	---	---	---	---
1996	---	---	---	---	---
1995	---	---	---	---	---
1994 y anter.	---	---	---	---	---
<b>Total</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
Ejerc.	GASTOS				
	Saldo inic. a 1.1.1999	Rectific. y otros	Saldo total	Pagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.1999
1998	---	---	---	---	---
1997	---	---	---	---	---
1996	---	---	---	---	---
1995	---	---	---	---	---
1994 y anter.	---	---	---	---	---
<b>Total</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

1.Deudores pendientes de cobro ...	6.776.280
del presupuesto corriente .....	0
de presupuestos cerrados .....	14.503
de operaciones comerciales .....	6.776.280
de recursos otros entes públ. ....	0
de operaciones no presupuest. ....	0
(-) saldos de dudoso cobro .....	14.503
(-) cobros pend. aplic. defin. ....	0
<b>2.Acreedores pendientes de pago</b>	<b>6.684.641</b>
del presupuesto corriente .....	0
de presupuestos cerrados .....	0
del presupuesto de ingresos .....	0
de operaciones comerciales .....	6.684.641
de recursos otros entes públ. ....	0
de operaciones no presupuest. ....	0
(-) pagos pend. aplic. defin. ....	0
<b>3.Fondos líquidos en la tesorería.</b>	<b>461.788</b>
4.Otros .....	0
5.Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada	0
6.Remanente de tesorería para gastos generales (1-2+3+4-5) ....	553.427
<b>7.Remanente de tesorería total (1-2+3)=(4+5+6)</b>	<b>553.427</b>

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

	DEBE		HABER		
	%		%		
3.Existencias iniciales .....	285.849	5,8	3.Existencias finales .....	964.657	19,8
39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio) .....	0	0,0	39.Provisiones por depreciación existencias (dotación del ejercicio anterior)	0	0,0
60.Compras .....	3.884.450	80,1	70.Ventas .....	3.627.947	74,7
61.Gastos de personal .....	287.106	5,9	71.Renta de la propiedad y de la empresa	14.771	0,3
62.Gastos financieros .....	88.731	1,8	72.Tributos ligados a producción	0	0,0
63.Tributos .....	25.456	0,5	73.Impuestos corr. sobre renta y patrim.	0	0,0
64.Trabajos, suministros y servic. extern.	85.954	1,7	75.Subvenciones de explotación .....	0	0,0
65.Prestaciones sociales .....	0	0,0	76.Transferencias corrientes .....	30.000	0,6
66.Subvenciones de explotación .....	0	0,0	77.Impuestos sobre el capital .....	0	0,0
67.Transferencias corriente .....	0	0,0	78.Otros ingresos .....	210.573	4,3
68.Transferencias de capital .....	0	0,0	79.Provisiones aplicadas a su finalidad	0	0,0
69.Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones .....	161.063	3,3			
<b>Suma del debe .....</b>	<b>4.818.609</b>	<b>99,4</b>	<b>Suma del haber .....</b>	<b>4.847.948</b>	<b>99,9</b>
800. Resultado corriente del ejercicio .....			29.339		
82.Resultados extraordinarios .....	0	0,0	82.Resultados extraordinarios .....	0	0,0
83.Resultados de la cartera de valores ..	0	0,0	83.Resultados de la cartera de valores ..	1.844	0,0
84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	30.138	0,6	84.Modificación de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados .....	1.935	0,0
<b>Suma del debe .....</b>	<b>4.848.747</b>	<b>100,0</b>	<b>Suma del haber .....</b>	<b>4.851.727</b>	<b>100,0</b>
Pérdidas y ganancias netas totales .....			2.980		

ESTADO DE TESORERÍA (importes en miles de pta.)

Organismos: 0

PAGOS		COBROS	
1.Presupuestarios	---	1.Presupuestarios	---
.410,417 Presup. gastos presup. corr. ....	---	.430 Presup. ingr. presup. corr. ....	---
.411 Presup. gastos pres. cerrados .....	---	.431 Presup. ingr. pres. cerrados .....	---
.420 Devol. ingresos presup.....	---	.417 Reintegros gastos presupues	---
2.De recursos de otros entes	---	2.De recursos de otros entes	---
.421 Devol. recursos otros entes..	---	.460 Cobros recursos otros entes	---
.463 Pagos recursos otros entes...	---	.463 Reintgr. recursos otros ent	---
.466 Pagos de c/c de efectivo ....	---	.466 Cobros de c/c de efectivo	---
3.De operaciones comerciales	---	3.De operaciones comerciales	---
.450 De operaciones comerciales ..	---	.455 De operaciones comerciales. ....	---
4.De operaciones no presup. de tesorería	---	4.De operaciones no presup. de tesorería	---
.475,477,479 Acreedores .....	---	.475,477,479 Acreedores .....	---
.51	---	.51	---
.472,474,56 Deudores .....	---	.472,474,56 Deudores .....	---
.550,554,555 Partidas pend. aplicación. ..	---	.550,554,555 Partidas pend. aplicación. ....	---
.588 Movim. internos tesorería ..	---	.588 Movim. internos tesorería ..	---
5.Impuesto sobre el valor añadido	---	5.Impuesto sobre el valor añadido	---
.473 IVA soportado .....	---	.473 IVA soportado .....	---
.478 IVA repercutido.....	---	.478 IVA repercutido .....	---
6.Otros .....	---	6.Otros .....	---
<b>Total pagos .....</b>	<b>---</b>	<b>Total cobros .....</b>	<b>---</b>
<b>Existencias finales .....</b>	<b>---</b>	<b>Existencias iniciales .....</b>	<b>---</b>
<b>Total debe .....</b>	<b>---</b>	<b>Total haber .....</b>	<b>---</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE DE SITUACIÓN (importes en miles de pta.)

Organismos: 1

ACTIVO		%	%
INMOVILIZADO			
Inmovilizado material		52.598 62,9	83.490 1,1
200 Terrenos y bienes naturales	0		
294 (-) Provisiones por depreciación de terrenos	0		
202 Construcciones	0		
203 Maquinaria, instalaciones y utillaje	0		
204 Elementos de transporte	0		
205 Mobiliario	0		
206 Equipos para proceso de información	0		
208 Otro inmovilizado material	91.240		
209 Instalaciones complejas especializadas	0		
290 (-) Amortización acumulada del inmovilizado material	(38.642)		
Inmovilizado inmaterial		874 1,0	
21 Inmovilizado inmaterial	5.199		
292 (-) Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial	4.325		
Inversiones en infraestructuras y bienes destinados a uso general		0	
220 Terrenos y bienes naturales	0		
221 Infraestructuras y bienes destinados al uso general	0		
227 Inversiones en bienes comunales	0		
228 Patrimonio histórico	0		
Inmovilizado financiero		18 0,0	
25,26 Inversiones financieras: en sect.públ. y otros permanentes	0		
295 (-) Provisión por depreciación invers. financ. permanentes	283		
254,255,264 Préstamos concedidos	0		
270,275 Fianzas y depósitos constituidos	301		
Gastos a cancelar	0		
280 Gastos amortizables	0		
Otros en concepto de inmovilizado		30.000 35,9	
EXISTENCIAS			5.548.562 75,7
30...38 Existencias	5.889.907		
39 Provisiones por depreciación de existencias	341.345		
Otros en concepto de existencias	0		
DEUDORES			1.220.385 16,6
430,431 Deudores por derechos reconocidos	14.503		
455 Deudores por operaciones comerciales	777.946		
460 Deudores por derechos reconoc. de recursos otros entes públ.	0		
465,466 Entes públicos por devol. ingr. pend. pago y c/c de efectivo	0		
472,473,474 Entidades públicas	365.791		
56 Otros deudores no presupuestarios	0		
Otros en concepto de deudores	62.145		
CUENTAS FINANCIERAS			461.788 6,3
53 Inversiones financieras temporales	0		
595 (-) Provisión depreciación invers. financieras temporales	0		
54 Fianzas y depósitos constituidos	0		
550,555,558 Partidas pendientes de aplicación	0		
570 Caja	461.788		
571,572,573 Bancos e instituciones de crédito	0		
Otros en concepto de cuentas financieras	0		
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN			0
195 Obligaciones y bonos pendientes de suscripción	0		
196 Obligaciones y bonos recogidos	0		
Otros en concepto de situaciones transitorias de financiac.	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			7.333 0,1
480 Gastos anticipados	1.361		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	5.972		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN			0
130 Resultados pendientes de aplicación (negativos)	0		
890 Resultados del ejercicio (pérdidas)	0		
Otros en concepto de resultados pendientes de aplicación....	0		
Total activo		7.321.558	100,0
010 Presupuesto de gastos de ejercicios posteriores.....	0		
016 Compromisos de ingresos de ejercicios posteriores	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	0		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		0	

PASIVO		%	%
PATRIMONIO Y RESERVAS			
100 Patrimonio	835.590		633.937 8,6
107 (-) Patrimonio adscrito	0		
108 (-) Patrimonio cedido	201.653		
109 (-) Patrimonio entregado al uso general	0		
101 Patrimonio en adscripción	0		
103 Patrimonio en cesión	0		
130 Resultados pendientes de aplicación (positivos)	0		
Otros en concepto de patrimonio y reservas	0		
SUBVENCIONES DE CAPITAL			0
14 Subvenciones de capital recibido	0		
Otros en concepto de subvenciones de capital	0		
PROVISIONES			225.808 3,0
293 Por reparaciones extraordinarias	0		
Otros en concepto de provisiones	225.808		
DEUDAS A LARGO PLAZO			2.345.619 32,0
15 Empréstito	0		
160,17 Préstamos recibidos	0		
18 Fianzas y depósitos recibidos	2.345.619		
Otros en concepto de deudas a largo plazo	0		
DEUDAS A CORTO PLAZO			3.845.738 52,5
161 Préstamos a corto plazo recibidos del sector público	0		
400,401 Acreedores por obligaciones reconocidas	0		
410,411 Acreedores por pagos ordenados	0		
420 Acreedores por devoluciones de ingreso	0		
421 Acreedores por devoluciones de ingresos por recursos de otros entes	0		
450,454 Acreedores por operaciones comerciales	747.003		
462 Entes públicos por derechos a cobrar	0		
463 Entes públicos por ingresos pendientes de liquidar	0		
475,477,478,479 Entidades públicas	47.970		
50 Préstamos recibidos y otros débitos de fuera del sector público ...	0		
51 Otros acreedores no presupuestarios	0		
52 Fianzas y depósitos recibidos	104.844		
Otros en concepto de deudas a corto plazo	2.945.921		
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN			0
554 Ingresos pendientes de aplicación	0		
555 Otras partidas pendientes de aplicación	0		
Otros en concepto de partidas pendientes de aplicación	0		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN			267.476 3,6
481 Gastos diferidos	0		
Otros en concepto de ajustes por periodificación	267.476		
RESULTADO			2.980 0,0
890 Resultados del ejercicio (beneficio)	2.980		
Otros en concepto de resultados	0		
Total pasivo		7.321.558	100,0
014 Gastos comprometidos de ejercicios posteriores	0		
015 Ingresos comprometidos de ejercicios posteriores	0		
Otros en concepto de cuentas de control presupuestario	0		
05,06,07,08 Cuentas de orden	0		
Otros en concepto de cuentas de orden	0		
Total cuentas del grupo 0		0	

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del los entes locales.  
 Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

**4.2. ANEXOS****4.2.1. Censo de entidades autónomas administrativas dependientes de entes locales**

A continuación se presentan los censos de organismos administrativos de los diferentes entes locales.

**Censo de los organismos autónomos administrativos dependientes de ayuntamientos**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
250030	Agramunt Patronat Municipal d'Esports Residència Geriàtrica Mas Vell
430017	Aiguamúrcia Patronat Municipal de Turisme d'Aiguamúrcia
250117	Alcarràs Patronat Municipal d'Ajut al Jove Agricultor "Carles Godia i Moliner" Patronat Municipal d'Esports d'Alcarràs
430056	Alcover Patronat del Museu Municipal
439044	Aldea Patronat Municipal de Mercat Agrícola
080039	Alella Patronat Municipal de l'Habitatge Patronat de la Masia Museu Can Magarola
250138	Alfarràs Patronat Músico-Cultural
430094	Alforja Patronat del Casal d'Avis d'Alforja
250194	Almacelles Fundació Residència Municipal d'Avis Patronat Municipal d'Esports Institut Municipal pel Desenvolupament d'Almacelles (INDESAL) Institut de Promoció i Activació d'Almacelles
170062	Alp Patronat Municipal de Turisme Alp la Molina-Masella
430120	Altafulla Patronat Municipal de Turisme Patronat Municipal de Cultura Patronat Municipal d'Esports d'Altafulla Patronat Municipal de Mitjans de Comunicació d'Altafulla Jardí d'Infància d'Altafulla Patronat Municipal d'Ensenyament d'Altafulla
170078	Amer Patronat Llar de Jubilats Sant Miquel
430136	Ametlla de Mar Patronat Municipal de Cultura Patronat Municipal de Turisme de l'Ametlla de Mar Patronat Municipal Mitjans Informatius Patronat Municipal d'Esports
080057	Ametlla del Vallès Patronat Municipal de Cultura i Esplai

- 439060 Ampolla  
Patronat Municipal de Turisme de l'Ampolla
- 430141 Amposta  
Patronat Municipal de Fires i Festes  
Patronat de l'Emissora Ràdio Amposta  
Patronat Municipal d'Esports  
Patronat Municipal de Comerç, Indústria, Turisme i Desenvolupament Econòmic d'Amposta
- 170084 Anglès  
Patronat Municipal de la Llar d'Infants d'Anglès
- 430167 Arboç  
Fundació Pública Municipal Sant Antoni Abat de l'Arboç  
Museu de Punes al Coixí de l'Arboç
- 170097 Arbúcies  
Patronat Municipal del Museu Etnològic del Montseny La Gabella  
Patronat Municipal d'Esports d'Arbúcies  
Patronat de l'Emissora Municipal de Ràdio d'Arbúcies  
Patronat Municipal Llar d'Infants El Jardinet d'Arbúcies
- 080060 Arenys de Mar  
Fundació Pública Residència Geriàtrica Municipal d'Arenys de Mar  
Patronat Municipal Arxiu Històric Fidel Fita  
Fundació Pública Museu d'Arenys de Mar  
Centre de Documentació i Estudi Salvador Espriu d'Arenys de Mar  
Organisme Autònom Local "Ràdio Municipal d'Arenys de Mar"
- 080095 Argentona  
Patronat Municipal del Museu del Càntir d'Argentona
- 080109 Artés  
Fundació Pública "Llar dels Avis d'Artés"  
Ràdio Televisió Municipal d'Artés  
Museu Municipal Pare Faura
- 250349 Artesa de Segre  
Patronat Municipal Emissora Ràdio Artesa
- 430192 Ascó  
Vídeo Ascó Televisió  
Escola Municipal de Música d'Ascó
- 080155 Badalona  
Patronat de la Música de Badalona  
Institut Municipal de Serveis Personals  
Patronat Museu Municipal de Badalona  
Servei Municipal d'Esports  
Gerència Municipal de Promoció del Port de Badalona  
Institut Municipal de Promoció de l'Ocupació
- 089045 Badia del Vallès  
Patronat Municipal d'Esports
- 250404 Balaguer  
Patronat Municipal Guarderia El Patufet  
Patronat Municipal de Música i Activitats Artístiques  
Patronat Escola Taller Minerva  
Museu Comarcal de la Noguera  
Patronat Municipal de promoció i projecció de Balaguer
- 080174 Balenyà  
Patronat Municipal d'Esports
- 430206 Banyeres del Penedès  
Fundació Pública Josep Cañas de Banyeres del Penedès

- 170157 Banyoles  
 Patronat Banyolí de l'Esport  
 Patronat Municipal de Turisme
- 082520 Barberà del Vallès  
 Patronat Municipal d'Esports
- 080193 Barcelona  
 Patronat Municipal de l'Habitatge de Barcelona  
 Institut Municipal de Disminuïts de Barcelona  
 Fundació Mies Van der Rohe  
 Institut Municipal d'Hisenda de Barcelona  
 Institut Municipal d'Urbanisme  
 Institut Municipal d'Educació de Barcelona  
 Institut Municipal de Salut Pública de Barcelona  
 Institut Municipal de Serveis Funeraris  
 Institut Municipal d'Informàtica de Barcelona
- 170139 Begur  
 Patronat de Turisme de Begur
- 250501 Bellpuig  
 Escola Municipal de Música de Bellpuig  
 Patronat de l'Emissora Municipal de Bellpuig  
 Patronat de la Guarderia Municipal de Bellpuig
- 250518 Bellver de Cerdanya  
 Fundació Pública de Serveis Sant Roc de Bellver de Cerdanya
- 080229 Berga  
 Patronat de l'Hospital Sant Bernabé  
 Patronat d'Iniciatives Juvenils  
 Patronat d'Activitats Musicals  
 Patronat Escola Bressol  
 Patronat d'Ensenyament Universitari  
 Patronat Municipal del Pla de l'Alemanys  
 Patronat Municipal "Casal d'Europa a Berga"
- 170195 Besalú  
 Patronat Municipal de Turisme
- 170209 Bescanó  
 Institut Municipal per als Serveis Socials
- 170221 Bisbal d'Empordà  
 Patronat Municipal d'Esports de la Bisbal d'Empordà  
 Patronat Municipal Llar d'Infants  
 Patronat Municipal Escola de la Coblà  
 Patronat Municipal Ràdio Bisbal
- 430287 Bisbal del Penedès  
 Patronat Municipal de Festes i de Lleure de la Bisbal del Penedès
- 170237 Blanes  
 Patronat Municipal d'Esports  
 Patronat Municipal de Turisme de Blanes
- 250582 Borges Blanques  
 Patronat Poliesportiu Francesc Macià  
 Patronat Fira de les Garrigues  
 Patronat de Música de les Borges Blanques  
 Patronat Municipal del camp d'Esports de les Borges Blanques
- 430311 Borges del Camp  
 Residència Mare de Déu de la Riera de les Borges del Camp
- 080291 Cabrera de Mar  
 Patronat Municipal d'Esports de Cabrera de Mar

- 080305 Patronat Municipal de Turisme de Cabrera de Mar  
Cabrils  
Fundació Municipal de les Guarderies de Cabrils
- 170329 Cadaqués  
Patronat Museu Municipal d'Art
- 430379 Calafell  
Fundació del Castell de Calafell  
Patronat Municipal de Turisme de Calafell  
Fundació Marina de Calafell
- 080333 Caldes de Montbui  
Guarderia El Gegant del Pi de Caldes de Montbui  
Patronat Municipal de Radiodifusió de Caldes de Montbui  
Patronat Municipal Centre de Salut de Caldes de Montbui  
Patronat Municipal Escola de Música "Joan Valls" de Caldes de Montbui  
Patronat Municipal de Museus de Caldes de Montbui  
Patronat Municipal de l'Escola Taller d'Art Manolo Hugué de Caldes de Montbui  
Patronat Municipal de l'Escorxador de Caldes de Montbui  
Patronat Municipal de Turisme de Caldes de Montbui
- 080351 Calella  
Fundació Pública Municipal Hospital Sant Jaume  
Fundació Pública Municipal Museu Arxiu de Calella  
Fundació Pública Municipal Ràdio Calella  
Fundació Pública Municipal Calella Televisió  
Patronat Municipal de Turisme de la Ciutat de Calella
- 080386 Callús  
Patronat del Casal del Poble
- 170340 Calonge  
Patronat Municipal de Llar d'Infants de Calonge i Sant Antoni
- 430385 Cambrils  
Patronat Escola Municipal de Música  
Patronat Municipal de Ràdio Cambrils  
Patronat Municipal de Turisme  
Patronat Municipal Centre Cívic de la Mar  
Museu d'Història de Cambrils
- 170391 Camprodon  
Patronat Municipal Hospital Geriàtric  
Patronat Municipal d'Iniciatives Econòmiques  
Fundació Pública Museu Isaac Albàñiz de Camprodon
- 080410 Canovelles  
Patronat Municipal Escola Bressol Sant Jordi
- 080446 Capellades  
Museu Molí Paperer de Capellades  
Patronat Municipal Escola Bressol Vaillets de Capellades
- 080462 Cardedeu  
Patronat Municipal de Cultura de Cardedeu  
Patronat Municipal d'Esports de Cardedeu  
Patronat Municipal del Museu, Arxiu Tomàs Balvey i Casal de Cultura de Cardedeu
- 080478 Cardona  
Patronat Municipal de Museus
- 170448 Cassà de la Selva  
Residència Geriàtrica Sant Josep  
Fundació Pública Emissora Municipal de Cassà de la Selva
- 080543 Castellbisbal  
Museu Municipal de la Pagesia de Castellbisbal

- 080569 Castelldefels  
Patronat Municipal de Cultura i Esports  
Patronat de Comunicació i Imatge
- 170470 Castelló d'Empúries  
Ecomuseu Farinera de Castelló d'Empúries  
Escola Municipal de Música de Castelló d'Empúries-Antoni Agramont
- 080641 Castellterçol  
Patronat de la Residència Municipal Josep Brugaroles  
Patronat Emissora Municipal
- 171899 Celler de Ter  
Patronat Municipal d'Esports
- 080673 Centelles  
Fundació Pública Municipal Residència Sant Gabriel de Centelles
- 082687 Cercs  
Institut Municipal de Formació, Promoció i Desenvolupament Econòmic de Cercs  
Patronat Municipal del Centre Polivalent de Sant Jordi (Centre de Dia i Llar d'Avis)  
Cercs  
Patronat Municipal del Museu Municipal de la Mineria de Sant Corneli de Cercs
- 082665 Cerdanyola del Vallès  
Patronat Municipal de Vivendes per a Funcionaris de Cerdanyola del Vallès
- 080689 Cervelló  
Patronat Municipal d'Esports de La Palma de Cervelló
- 250729 Cervera  
Centre Municipal de Cultura de Cervera  
Escola Municipal de Música-Conservatori Elemental de Cervera  
Patronat Municipal Fira de Sant Isidre de Cervera  
Patronat Municipal Duran i Sanpere de Cervera
- 170545 Colera  
Fundació Art Parc
- 080692 Collbató  
Patronat Municipal de Serveis Socials
- 080728 Corbera de Llobregat  
Patronat de l'Emissora Municipal de Corbera de Llobregat  
Patronat Municipal d'Esports de Corbera de Llobregat
- 080734 Cornellà de Llobregat  
Institut Municipal d'Educació de Cornellà de Llobregat  
Patronat Municipal de l'Emissora "Ràdio Cornellà"
- 430496 Cornudella de Montsant  
Patronat Municipal de Turisme de Cornudella de Montsant
- 430516 Cunit  
Patronat Municipal de Serveis Culturals i Recreatius del Casal Municipal de Cunit
- 439018 Deltebre  
Patronat Municipal d'Esports  
Patronat Municipal de l'Emissora de Deltebre  
Patronat Municipal de Turisme de Deltebre  
Patronat Municipal de Cultura de Deltebre  
Casa de Cultura de Deltebre
- 170622 Escala  
Patronat Municipal de la Ràdio  
Patronat Municipal de l'Esport  
Patronat Municipal de Turisme
- 080765 Esparreguera  
Patronat Residència Municipal Can Comelles  
Patronat Municipal de Cultura

- Patronat Municipal d'Esports  
 Patronat de l'Emissora Municipal  
 Patronat Municipal de Promocions i Actuacions Urbanístiques d'Esparreguera
- 250812 Espluga Calba  
 Patronat Municipal del Lleure de l'Espluga Calba  
 Patronat Municipal del Castell de l'Espluga Calba
- 430542 Espluga de Francolí  
 Patronat Municipal d'Iniciatives de l'Espluga de Francolí  
 Patronat Municipal pro Parc Infantil  
 Patronat Municipal de la Cova-Museu de la Font Major de l'Espluga de Francolí
- 430555 Falset  
 Llar Residència Sant Josep de Falset
- 430607 Flix  
 Patronat Escola de Música de Flix  
 Escola Bressol Municipal "Pam i Toc"  
 Patronat Municipal de Radiodifusió de Flix  
 Col·lectiu Cultural Flexus Teatre de Flix  
 Patronat La Veu de Flix
- 080832 Folgueroles  
 Patronat Casa Museu Verdaguer
- 170715 Fontcoberta  
 Fund. Pública Museu de la Història de Fontcoberta
- 080863 Franqueses del Vallès  
 Patronat Municipal d'Esports de les Franqueses del Vallès  
 Patronat Municipal de Cultura de les Franqueses del Vallès
- 080898 Gavà  
 Patronat Municipal d'Esports  
 Patronat Museu Municipal de Gavà  
 Institut Municipal per a la Promoció i Activació de la Ciutat de Gavà  
 Patronat Municipal de Serveis Comunitaris
- 080919 Gelida  
 Patronat Municipal d'Esports de Gelida  
 Patronat de l'Emissora Municipal "Ràdio Gelida"  
 Organisme Autònom Local "Revista Cantillepa" de Gelida  
 Entitat de Promoció Econòmica i Turística de Gelida  
 Patronat Gelida Televisió-GTV  
 Patronat Municipal de Cultura de Gelida
- 170792 Girona  
 Patronat Call de Girona  
 Fundació Pública del Centre d'Acolliment  
 Escola Municipal de Música de Girona
- 251001 Gósol  
 Museu de Gósol
- 080961 Granollers  
 Patronat Institut Politècnic Escola Municipal del Treball  
 Patronat Col·legi Municipal d'EGB Salvador Llobet  
 Patronat Escoles Bressol Municipal  
 Patronat Conservatori Elemental de Música Josep M. Ruera  
 Patronat del Museu de Granollers  
 Institut Municipal de Comunicació
- 251095 Guimerà  
 Patronat del Museu de Guimerà
- 081017 Hospitalet de Llobregat  
 Organisme Autònom Local de Recaptació de l'Ajuntament de l'Hospitalet de Llobregat

- 081022 Igualada  
Patronat Municipal d'Esports d'Igualada  
Residència per a les Persones Grans Pare Josep Maria Vilaseca d'Igualada  
Organisme Autònom Municipal d'Ensenyaments Musicals d'Igualada  
Museu Comarcal de l'Anoia
- 251155 Isona i Conca Dellà  
Museu de la Conca Dellà
- 170849 Isòvol  
Patronat del Santuari de la Mare de Déu de Quadres
- 251137 Ivars d'Urgell  
Escola Municipal de Música d'Ivars d'Urgell
- 170865 Jonquera  
Patronat Municipal de Turisme
- 251193 Juneda  
Patronat Municipal Assistencial de la Residència d'Avis de Juneda
- 170890 Llagostera  
Patronat Municipal de l'Hospital-Residència Josep Baulida  
Patronat Municipal d'Esports
- 170926 Llançà  
Patronat Municipal de Turisme  
Patronat Municipal Casal del Pensionista  
Patronat Municipal Museu de l'Aquarel·la Fundació Martínez Lozano  
Patronat Municipal d'Esports
- 251207 Lleida  
Patronat Municipal per a la Gestió de la Formació Ocupacional  
Centre d'Informàtica Municipal de Lleida (CIM)  
Auditori Municipal Enric Granados de Lleida  
Patronat Museu d'Art Jaume Morera Galícia  
Institut Municipal de Treball "Salvador Seguí" de Lleida  
Institut Municipal d'Educació de Lleida
- 081069 Llinars del Vallès  
Patronat Museu Municipal Joan Pla i Gras  
Patronat Municipal Ràdio Llinars
- 170947 Llívia  
Patronat del Museu Municipal
- 170950 Lloret de Mar  
Patronat de l'Hospital Municipal de Lloret de Mar  
Patronat Municipal de Turisme de Lloret de Mar
- 081108 Malgrat de Mar  
Patronat Municipal de Turisme  
Ràdio Malgrat
- 081141 Martorell  
Patronat Municipal de Cultura de Martorell  
Patronat Municipal d'Educació Física i d'Esports  
Patronat Municipal de Mitjans de Comunicació  
Patronat Municipal de Serveis Socials
- 430799 Masllorenç  
Patronat Municipal de Cultura i Promoció Social de Masllorenç
- 081189 Masnou  
Museu Municipal del Masnou
- 430810 Maspujols  
Patronat del Casal Municipal de Maspujols
- 081192 Masquefa  
Patronat Masquefa Televisió-MTV

- 081206 Matadepera  
Patronat Municipal de Cultura de Matadepera  
Patronat Municipal de l'Habitatge de Matadepera
- 081213 Mataró  
Patronat Municipal de Cultura de Mataró  
Patronat Municipal d'Escoles Bressol de Mataró  
Patronat Municipal de l'Institut Politècnic Miquel Biada de Mataró  
Patronat Municipal de l'Escola Universitària Politècnica de Mataró  
Patronat Municipal d'Esports de Mataró  
Institut Municipal de Promoció Econòmica de Mataró
- 081385 Moià  
Lliga de Defensa de l'Arbre Fruiter de Moià  
Museu Municipal de Moià  
Patronat de l'Emissora Municipal de Ràdio Moià
- 251370 Mollerussa  
Patronat Municipal de Fires
- 081249 Mollet del Vallès  
Institut Municipal de Serveis als Disminuïts Psíquics de Mollet del Vallès  
Institut Municipal de Música de Mollet del Vallès  
Fundació Municipal Joan Abelló de Mollet del Vallès
- 081287 Monistrol de Calders  
Patronat de l'Emissora Municipal de Monistrol de Calders, Ràdio Monistrol
- 081252 Montcada i Reixac  
Organisme Autònom d'Informació Local de Montcada i Reixac
- 430939 Móra d'Ebre  
Patronat de l'Escola Municipal de Música i Dansa de l'Ajuntament de Móra d'Ebre
- 430957 Morell  
Centre SòcioCultural
- 430960 Morera de Montsant  
Patronat Municipal de Turisme Rural de la Morera de Montsant-Scala Dei
- 081419 Navàs  
Patronat Residència d'Avis de Navàs  
Patronat Municipal d'Ensenyament de Navàs  
Patronat Emissora Municipal la Veu de Navàs
- 081477 Olesa de Montserrat  
Patronat Municipal de Cultura i Esports
- 171143 Olot  
Patronat Municipal d'Esports d'Olot  
Institut Municipal d'Educació d'Olot  
Organisme Autònom Hospital Sant Jaume d'Olot  
Institut Municipal de Promoció de la Ciutat d'Olot
- 171169 Osor  
Patronat Municipal de Cultura, Esports i Lleure
- 081555 Palafolls  
Emissora Municipal de Palafolls
- 171175 Palafrugell  
Patronat Municipal del Museu  
Patronat Municipal d'Esports  
Patronat Municipal de Turisme  
Patronat Municipal de la Ràdio
- 081568 Palau-solità i Plegamans  
Patronat Municipal d'Esports de Palau de Plegamans
- 081593 Parets del Vallès  
Patronat Municipal d'Ensenyament

- 171306 Pera  
Patronat Municipal Cultural Castell de Púbol-Gala Dalí
- 081614 Piera  
Ràdio Piera
- 081635 Pineda de Mar  
Fundació Pública Municipal Joan Josep Tharrats de Pineda de Mar
- 081666 Pobla de Lillet  
Fundació Residència d'Avis de la Pobla de Lillet
- 431093 Pobla de Mafumet  
Llar d'Infants l'Esquirol de la Pobla de Mafumet
- 251713 Pobla de Segur  
Fundació Pública Residència Mare de Déu de la Ribera  
Patronat Municipal de Cultura  
Patronat Municipal d'Esports  
Patronat Municipal Fira de Mostres General Promopallars  
Fundació Pública Municipal Foment Pobla de Segur-Pallars
- 251728 Ponts  
Patronat Municipal d'Iniciatives de Ponts
- 081691 Prat de Llobregat  
Patronat Municipal d'Ajuda als Disminuïts del Prat de Llobregat
- 081705 Prats de Rei  
Patronat del Museu Arqueològic Municipal  
Patronat de l'Emissora Municipal Ràdio Ressò
- 082303 Premià de Dalt  
Patronat Promúsica Premià de Dalt
- 081727 Premià de Mar  
Patronat de la Música de Premià de Mar  
Fundació Pública "Museu Municipal de Premià de Mar"  
Patronat de l'Emissora Municipal de Premià de Mar
- 171390 Preses  
Patronat Homenatge a la Velleja  
Patronat Emissora Municipal Ràdio la Vall  
Patronat Municipal de l'Escola Taller
- 081751 Puigreig  
Ràdio Puigreig FM Emissora Municipal  
Fundació Pública Llar d'Avis de Puigreig
- 171411 Puigcerdà  
Patronat Municipal de Turisme de Puigcerdà  
Patronat del Museu Cerdà de Puigcerdà  
Institut de Serveis Socials de la Cerdanya
- 431233 Reus  
Museu Comarcal Salvador Vilaseca de Reus  
Patronat Municipal de Turisme de Reus  
Institut Municipal d'Acció Cultural de Reus  
Institut de Puericultura Doctor Frías de Reus  
Institut Municipal de Formació i Empresa de Reus  
Institut Municipal de l'Esport de Reus  
Patronat Municipal de Castells de Reus
- 171450 Ribes de Freser  
Casal Municipal de Cultura  
Residència Geriàtrica de la Vall de Ribes  
Patronat Municipal d'Esports de Ribes de Freser
- 171479 Ripoll  
Patronat Municipal de Serveis Personals de Ripoll

- 081803 Ripollet  
 Patronat Municipal d'Esports  
 Patronat Municipal de Cultura i Joventut  
 Patronat Municipal de Desenvolupament i Promoció d'Ocupació
- 431299 Riudoms  
 Patronat Municipal Escola de Música  
 Patronat Municipal Fira de l'Avellana  
 Patronat de Formació Professional  
 Patronat Municipal de Cultura "Antoni Gaudí i Cornet"
- 431310 Roda de Barà  
 Patronat Municipal de Cultura, Turisme i Esports de Roda de Barà
- 431331 Roquetes  
 Patronat Municipal Escola Taller Roquetes Torre d'en Gil II  
 Patronat de l'Emissora Municipal Antena Caro de Roquetes  
 PM Escola Taller l'Escorxador de Roquetes
- 171523 Roses  
 Patronat Municipal d'Esports  
 Patronat de Turisme
- 081846 Rubí  
 Institut Municipal de Promoció Econòmica i Social de Rubí  
 Institut Municipal de Comunicació de Rubí  
 Institut Municipal de Serveis Personals de Rubí
- 081878 Sabadell  
 Organisme Autònom Municipal Museus Municipals de Sabadell  
 Patronat de l'Arxiu Històric de Sabadell  
 Servei Municipal de Recaptació de Sabadell (SERESA)  
 Institut Municipal per al Desenvolupament Estratègic de Sabadell (IDES)  
 Informàtica Ajuntament de Sabadell
- 251902 Salàs de Pallars  
 Patronat Municipal per al Desenvolupament Econòmic de Salàs de Pallars
- 081944 Sant Adrià de Besòs  
 Patronat del Centre de Planificació Familiar de Sant Adrià de Besòs
- 081960 Sant Andreu de la Barca  
 Patronat Municipal d'Esports de Sant Andreu de la Barca
- 081976 Sant Andreu de Llavaneres  
 Patronat Museu Arxiu Municipal  
 Ràdio i Televisió de Llavaneres (RTVLL)  
 El Bressol de Sant Andreu de Llavaneres
- 081995 Sant Bartomeu del Grau  
 El Grau
- 082009 Sant Boi de Llobregat  
 Patronat Municipal de Cultura i Joventut  
 Patronat Municipal d'Esports de Sant Boi de Llobregat  
 Patronat Municipal de la Fira de la Puríssima  
 Patronat Municipal de Comunicació de Sant Boi de Llobregat
- 431362 Sant Carles de la Ràpita  
 Patronat d'Acció Cultural de Sant Carles de la Ràpita
- 082021 Sant Celoni  
 Fundació Pública "Escola Taller Rectoria Vella" de Sant Celoni
- 082042 Sant Climent de Llobregat  
 Patronat Municipal del Casal de Cultura
- 082055 Sant Cugat del Vallès  
 Organisme Municipal d'Educació de Sant Cugat del Vallès

- Organisme Autònom Municipal de Comunicació i Informació Ciutadana de Sant Cugat del Vallès  
 Organisme Autònom Centre Cultural de Sant Cugat  
 Consell Tecnològic de Sant Cugat del Vallès
- 082080 Sant Esteve Sesrovires  
 Patronat Municipal de Cultura i Serveis Socials
- 082107 Sant Feliu de Codines  
 Organisme Autònom local de Cultura i Promoció Centre Cívic "La Fonteta"
- 171609 Sant Feliu de Guíxols  
 Hospital Municipal de Sant Feliu de Guíxols  
 Escola de Música de Sant Feliu de Guíxols  
 Emissora municipal de Sant Feliu de Guíxols  
 Patronat Municipal de l'Ermida de Sant Elm de Sant Feliu de Guíxols
- 082114 Sant Feliu de Llobregat  
 Patronat Municipal de Cultura de Sant Feliu de Llobregat  
 Patronat Municipal de Serveis a les Persones amb Disminució de Sant Feliu de Llobregat
- 171642 Sant Hilari Sacalm  
 Casal dels Avis Can Blat
- 171674 Sant Joan de les Abadesses  
 Hospital Municipal de Sant Joan de les Abadesses  
 Llar d'Infants Municipal de Sant Joan de les Abadesses  
 Patronat Pavelló Municipal d'Esports
- 082188 Sant Joan de Vilatorrada  
 Patronat de l'Emissora Municipal de Sant Joan de Vilatorrada  
 Patronat Municipal Assistencial de Sant Joan de Vilatorrada
- 171851 Sant Joan les Fonts  
 Escola Municipal de Belles Arts de San Joan les Fonts  
 Patronat de l'Emissora Municipal de Sant Joan les Fonts
- 082205 Sant Julià de Vilatorrada  
 Patronat de Cultura de Sant Julià de Vilatorrada
- 171788 Sant Pere Pescador  
 Patronat Municipal d'Esports
- 082384 Sant Quirze del Vallès  
 Patronat Municipal d'Activitats Musicals
- 082401 Sant Sadurní d'Anoia  
 Fundació Pública Municipal "Patronat Cultural Parera" de Sant Sadurní d'Anoia  
 Fundació Pública "Vila Sant Sadurní d'Anoia"  
 Patronat d'Assistència Social  
 Patronat de Promoció Turística i Comercial de Sant Sadurní d'Anoia
- 171805 Santa Coloma de Farners  
 Patronat Residència Geriàtrica Sant Salvador d'Horta de Santa Coloma de Farners
- 082457 Santa Coloma de Gramenet  
 Institut Municipal d'Esports de Santa Coloma de Gramenet  
 Patronat de la Música de Santa Coloma de Gramenet  
 Grameimpuls, Institut Municipal de Santa Coloma de Gramenet
- 431397 Santa Coloma de Queralt  
 Escola Municipal de Música de Santa Coloma de Queralt  
 Residència Nostra Senyora del Carme de Santa Coloma de Queralt
- 082508 Santa Margarida de Montbui  
 Patronat Escoles Bressol
- 431401 Santa Oliva  
 Patronat Municipal de Cultura i Ensenyament

- 082606 Santa Perpètua de Mogoda  
Patronat Granja Soldevila de Santa Perpètua de Mogoda  
Patronat d'Esports de Santa Perpètua de Mogoda
- 431457 Selva del Camp  
Organisme Autònom "Ràdio-TV La Selva"  
Fundació Pública Municipal El Vilar
- 430445 Sénia  
Patronat Municipal d'Esports
- 252038 Seu d'Urgell  
Patronat de l'Emissora Municipal  
Patronat Municipal Llar d'Infants La Grandalla  
Patronat Municipal de Formació Ocupacional
- 082704 Sitges  
Patronat Municipal d'Esports  
Patronat Municipal de Turisme  
Patronat Municipal de Teatre  
Patronat Municipal de Cinema Fantàstic  
Patronat Municipal de Festes  
Patronat Municipal de Gestió de Serveis Públics  
Patronat Municipal Sitges Congrés  
Patronat Municipal Sitges Comunicació  
Patronat Municipal de Comerç
- 252075 Solsona  
Escola Municipal de Música de Solsona
- 252094 Sort  
Patronat Municipal Desenvolupament Integral del Municipi de Sort Torrentill  
Patronat Municipal del Servei de Llar d'Infants de Sort
- 431482 Tarragona  
Patronat Municipal de Castells  
Patronat Municipal de Turisme de Tarragona  
Institut Municipal de Serveis Socials de Tarragona  
Patronat Municipal d'Esports de Tarragona  
Fundació Estudis Universitaris Ciutat de Tarragona
- 252173 Tàrraga  
Patronat Escola Municipal Música de Tàrraga  
Patronat Municipal d'Esports  
Patronat Municipal del Museu Comarcal  
Patronat Municipal Fira Expo-Urgell  
Patronat Municipal Llar d'Infants "La Pau"
- 082819 Teià  
Patronat de la Casa Municipal de Cultura "La Unió"
- 082798 Terrassa  
Patronat Municipal d'Educació de Terrassa  
Gerència Municipal d'Urbanisme de Terrassa  
Institut Municipal per a la Salut i Qualitat de Vida de Terrassa  
Institut Municipal de Cultura, Esports i Joventut de Terrassa  
Institut Municipal de Serveis Socials de Terrassa
- 082824 Tiana  
Patronat Municipal de l'Habitatge  
Patronat Municipal de Serveis i Promoció Socials, de Tiana
- 082830 Tona  
Patronat Municipal Casal d'Avis de Tona
- 082845 Tordera  
Patronat Cultural i Recreatiu Cal Ros

- Organisme autònom local per a la gestió del servei d'Emissora Municipal de Tordera  
Organisme Autònom Municipal de Serveis Comunitaris de Tordera
- 082858 Torelló  
Patronat Municipal del Teatre Cirvianum  
Patronat de la Ràdio Municipal de Torelló
- 252271 Torre de Cabdella  
Patronat Municipal de Turisme de la Vall Fosca de la Torre de Cabdella
- 431536 Torredembarra  
Patronat Municipal de Turisme de Torredembarra  
Patronat Municipal de Cultura de Torredembarra
- 171997 Torroella de Montgrí  
Patronat de les Sales d'Actes del Cinema Montgrí  
Patronat del Museu del Montgrí i del Baix Ter  
Patronat Municipal d'Esports
- 431554 Tortosa  
Patronat de l'Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa  
Patronat Municipal d'Esports de Tortosa  
Patronat Municipal de Fires de Tortosa  
Patronat Municipal de Música  
Patronat Municipal de Turisme  
Patronat Municipal de Festes  
Patronat Municipal d'Habitatge  
Institut de Serveis Socials i Escola Taller de Tortosa (I.S.S.E.T.)  
Serveis Públics Municipals  
Fundació Pública d'Ensenyaments Universitaris  
Comunicacions del Municipi de Tortosa (COMUTOR)
- 172023 Tossa de Mar  
Patronat del Museu de Tossa de Mar
- 252347 Tremp  
Patronat Municipal d'Esports
- 082900 Ullastrell  
Patronat Municipal del Casal Cultural i Recreatiu d'Ullastrell
- 431573 Ulldemolins  
Patronat Municipal de Cultura, Turisme i Lleure d'Ulldemolins
- 172076 Vall d'en Bas  
Emissora Municipal La Vall d'en Bas  
Patronat Municipal Turisme Vall d'en Bas
- 250432 Vall de Boí  
Patronat de la Vall de Boí
- 431606 Vallmoll  
Patronat Municipal d'Esports
- 431613 Valls  
Patronat Municipal d'Esports de Valls  
Museu de Valls  
Fundació Pública Municipal Pius Hospital de Valls  
Escola Municipal de Música Robert Gerhard de Valls  
Patronat Emissora Municipal-Ràdio Capital l'Alt Camp  
Fundació Pública Municipal Infància i Joventut Casa de Caritat  
Fundació Pública Municipal d'Acció Cultural de Valls  
Institut Municipal de Promoció Econòmica de Valls
- 431628 Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant  
Emissora Municipal de Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant  
Patronat Municipal Escola de Música de Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant  
Patronat Municipal de Turisme de Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant

- Patronat Municipal de la Llar d'Infants de Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant  
Patronat Municipal d'Esports de Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant
- 431634 Vendrell  
Patronat Municipal de Serveis Culturals  
Patronat Municipal de Turisme  
Patronat Municipal Auditorium Pau Casals del Vendrell  
Patronat Municipal Hospital-Asil Sant Salvador del Vendrell  
Patronat Municipal d'Esports del Vendrell  
Fundació Deu Font del Vendrell  
Centre de Documentació, Estudi i Difusió Àngel Guimerà
- 172109 Ventalló  
Fundació Pública Oriol de Ventalló
- 082981 Vic  
Patronat Municipal d'Esports  
Fundació Pública Municipal per a l'Ensenyament Universitari a Vic  
Institut Municipal d'Acció Cultural de Vic  
Institut Municipal de Promoció i Economia de Vic
- 172137 Vidreres  
Patronat Llar d'Infants Sant Iscle i Santa Victòria de Vidreres
- 431711 Vilaseca  
Patronat Municipal del Conservatori de Música de Vilaseca  
Patronat Municipal de Turisme de Vilaseca
- 083015 Viladecans  
Institut de Planificació Territorial de Viladecans  
Institut de Promoció i Medi Ambient de la Ciutat de Viladecans (IMPROMAC)
- 083054 Vilafranca del Penedès  
Organisme Autònom Municipal "Patronat del Teatre Cal Bolet" de Vilafranca del Penedès  
Patronat Municipal d'Esports de Vilafranca del Penedès  
Patronat Municipal de Comerç i Turisme de Vilafranca del Penedès  
Organisme Autònom Municipal "Torras i Bages" de Vilafranca del Penedès
- 172235 Vilajuïga  
Patronat Municipal de Promoció de Vilajuïga
- 083020 Vilanova del Camí  
Patronat Municipal d'Esports  
Patronat Municipal de Cultura
- 089024 Vilanova del Vallès  
Patronat Municipal de Cultura de Vilanova del Vallès
- 083073 Vilanova i la Geltrú  
Biblioteca-Museu Víctor Balaguer de Vilanova i la Geltrú  
Centre de Formació Ocupacional La Paperera de Vilanova i la Geltrú
- 082140 Vilassar de Dalt  
Patronat Municipal de Llars d'Infants de Vilassar de Dalt  
Museu Municipal de Vilassar de Dalt  
Patronat Municipal de l'Emissora de Vilassar de Dalt
- 082191 Vilassar de Mar  
Patronat Escoles Bressol

**Censo de los organismos autónomos administrativos dependientes de las diputaciones**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
800084	Barcelona Organisme Autònom Local de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona Organisme Autònom Escola Universitària d'Enginyeria Tècnica Industrial de Barcelona Escola Superior d'Agricultura de Barcelona Patronat Flor de Maig de la Diputació de Barcelona Patronat Gliptoteca Monjo de la Diputació de Barcelona Patronat del Museu Mas Manolo de la Diputació de Barcelona Institut del Teatre
800176	Girona Patronat Francesc Eiximenis de la Diputació de Girona Conservatori de Música Isaac Albènic de la Diputació de Girona
800255	Lleida Institut d'Estudis Ilerdencs (IEI) Patronat Intercomarcal Turisme Terres de Lleida Organisme Autònom de Gestió i Recaptació Patronat de la Diputació per a la promoció econòmica de les Terres de Lleida
800433	Tarragona Organisme Autònom del Conservatori de Música de la Diputació de Tarragona Fundació Pública Escola Taller d'Arts Aplicades i Oficis Artístics de la Dip. de Tarragona Patronat de Turisme de la Diputació de Tarragona BASE, Organisme Autònom de Gestió d'Ingressos de Dret Públic de la Diputació de Tarragona

**Censo de los organismos autónomos administrativos dependientes de los consejos comarcales**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
810017	Alt Camp Patronat Comarcal de Turisme de l'Alt Camp
810038	Alt Penedès Institut Comarcal d'Assistència Tècnica de l'Alt Penedès Centre Integrat de Telecomunicacions Avançades de l'Alt Penedès Patronat dels Pèlags de Vilobí del Penedès
810056	Alta Ribagorça Patronat Comarcal de Turisme de l'Alta Ribagorça
810081	Baix Camp Patronat Comarcal de Turisme del Baix Camp
810094	Baix Ebre Patronat Comarcal de Turisme del Baix Ebre
810115	Baix Llobregat Patronat per a la Promoció Agrícola del Baix Llobregat
810141	Berguedà Patronat Comarcal de Turisme del Berguedà Patronat pel Foment Empresarial del Berguedà Patronat Centre d'Estudis del Berguedà
810154	Cerdanya Patronat Comarcal de Turisme de la Cerdanya
810167	Conca de Barberà Organisme Autònom de Desenvolupament Rural de la Conca de Barberà

810192	Garrotxa Fundació Escola-Empresa de la Garrotxa
810206	Gironès Escola de Música del Gironès
810213	Maresme Organisme Autònom de l'Escola Universitària d'Estudis Empresarials del Maresme
810234	Noguera Patronat Promoció d'Iniciatives Comarcals de la Noguera
810249	Osona Organisme Autònom de Recaptació Comarcal d'Osona
810265	Pallars Sobirà Patronat Comarcal de Turisme del Pallars Sobirà
810271	Pla d'Urgell Patronat de Turisme de la Comarca del Pla d'Urgell
810287	Pla de l'Estany Centre Ocupacional i Centre Especial de Treball per a Disminuïts Psíquics Pla de l'Estany
810347	Selva Patronat per a la Gestió de la Conservació i Millora del Castell de Montsoriu
810350	Solsonès Patronat Comarcal de Turisme i Desenvolupament Econòmic Fundació Pública Comarcal Francesc Ribalta Hospital del Solsonès, Fundació Pública Comarcal
810385	Urgell Patronat del Castell de Maldà Patronat del Castell de Ciutadilla Centre d'Integració de Comunicacions Avançades de l'Urgell
810398	Val d'Aran Patronat de Promoció Econòmica i Dinamització Empresarial de la Val d'Aran

**Censo de los organismos autónomos administrativos dependientes de las mancomunidades**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
900312	Mancomunitat de Municipis de l'Àrea Metropolitana de Barcelona Patronat Metropolità del Parc de Collserola

**Censo de los organismos autónomos administrativos dependientes de las entidades metropolitanas**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
820027	Entitat Metropolitana del Transport Institut Metropolità del Taxi

**Censo de los organismos autónomos administrativos dependientes de las entidades municipales descentralizadas**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
700184	Canonja Patronat de Cultura del Castell de Masricart

#### 4.2.2. Censo de entidades autónomas comerciales, industriales y financieras dependientes de entes locales

A continuació se presenten els censos de organismes comercials, industrials i financers de les diferents entes locals.

##### **Censo de las entidades comerciales, industriales y financieras dependientes de ayuntamientos**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
080039	Alella Patronat Esportiu Municipal
080155	Badalona Centre Informàtic Municipal de Badalona
080193	Barcelona Institut Municipal de Parcs i Jardins Institut Municipal de Mercats Institut de Cultura de Barcelona Institut Municipal del Paisatge Urbà i la Qualitat de Vida
250501	Bellpuig Patronat de Promoció de la Llotja de Bellpuig
080229	Berga PM Hotel-Escola i Institut de Desenvolupament Formatiu de Berga
430385	Cambrils Gestió-Planificació d'Aparcament i Via Pública de Cambrils
080885	Garriga Fundació Pública Agrària de la Garriga
251207	Lleida Institut Municipal de Mercats i Consum de Lleida Patronat Municipal de Turisme de Lleida
170950	Lloret de Mar Serveis Municipals de Comunicació de Lloret de Mar
081249	Mollet del Vallès Institut Municipal per a la Formació Ocupacional i l'Ocupació de Mollet del Vallès
439057	Salou Patronat Municipal de Turisme i Comerç de Salou
431482	Tarragona Patronat Municipal de l'Habitatge de Tarragona
252173	Tàrrrega Patronat Municipal de la Fira de Teatre al Carrer
252311	Torrelameu Patronat Municipal de l'Habitatge de Torrelameu
252430	Vielha e Mijaran Iniciatives Ajuntament Vielha-Mijaran

##### **Censo de las entidades comerciales, industriales y financieras dependientes de las diputaciones**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
800084	Barcelona Fundació Pública Casa de Caritat Organisme Autònom Patronat d'Apostes de la Diputació de Barcelona

Institut d'Edicions  
Institut de Gestió Urbanística Local de la Diputació de Barcelona  
Agència de Promoció Turística de la Diputació de Barcelona  
Institut de Promoció d'Equipaments Turístics d'Oci de la Diputació de Barcelona

**Censo de las entidades comerciales, industriales y financieras dependientes de los consejos comarcales**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
810398	Val d'Aran Torisme Val d'Aran

**Censo de las entidades comerciales, industriales y financieras dependientes de las mancomunidades**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
900312	de Municipis de l'Àrea Metropolitana de Barcelona Institut Metropolità del Sòl (IMPSOL)

**4.2.3. Relación de entidades autónomas dependientes de entes locales, las cuales no han rendido la documentación a 31.12.00**

A continuación se presenta la relación de las entidades autónomas dependientes de entes locales que no han rendido la documentación a 31 de diciembre de 2000.

**Organismos autónomos administrativos dependientes de ayuntamientos**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
439044	Aldea Patronat Municipal de Mercat Agrícola
080229	Berga Patronat Escola Bressol Patronat d'Activitats Musicals Patronat Municipal del Pla de l'Alemanya Patronat d'Ensenyament Universitari Patronat d'Iniciatives Juvenils Patronat Municipal "Casal d'Europa a Berga" Patronat de l'Hospital Sant Bernabé
430311	Borges del Camp Residència Mare de Déu de la Riera de les Borges del Camp
080446	Capellades Patronat Municipal Escola Bressol Vaillets de Capellades Museu Molí Paperer de Capellades
170448	Cassà de la Selva Fundació Pública Emissora Municipal de Cassà de la Selva
250812	Espluga Calba Patronat Municipal del Castell de l'Espluga Calba Patronat Municipal del Lleure de l'Espluga Calba
170715	Fontcoberta Fund. Pública Museu de la Història de Fontcoberta

080919	Gelida Patronat Gelida Televisió-GTV
251001	Gósol Museu de Gósol
251155	Isona i Conca Dellà Museu de la Conca Dellà
081385	Moià Museu Municipal de Moià
430960	Morera de Montsant Patronat Municipal de Turisme Rural de la Morera de Montsant
171169	Osor Patronat Municipal de Cultura, Esports i Lleure
081614	Piera Ràdio Piera
082188	Sant Joan de Vilatorrada Patronat de l'Emissora Municipal de Sant Joan de Vilatorrada Patronat Municipal Assistencial de Sant Joan de Vilatorrada
431573	Ulldemolins Patronat Municipal de Cultura, Turisme i Lleure d'Ulldemolins
082140	Vilassar de Dalt Patronat Municipal de l'Emissora de Vilassar de Dalt Museu Municipal de Vilassar de Dalt

#### **Organismos autónomos administrativos dependientes de los consejos comarcales**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
810115	Baix Llobregat Patronat per a la Promoció Agrícola del Baix Llobregat
810385	Urgell Centre d'Integració de Comunicacions Avançades de l'Urgell Patronat del Castell de Ciutadilla Patronat del Castell de Maldà
810398	Val d'Aran Patronat de Promoció Econòmica i Dinamització Empresarial de la Vall d'Aran

#### **Organismos autónomos comerciales industriales y financieros dependientes de ayuntamientos**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
080229	Berga PM Hotel-Escola i Institut de Desenvolupament Formatiu de Berga

#### **Organismos autónomos comerciales industriales y financieros dependientes de consejos comarcales**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
810398	Val d'Aran Torisme Val d'Aran

**4.2.4. Relación de entidades autónomas dependientes de entes locales, que han estado inoperantes durante el ejercicio 1999**

A continuación se presenta la relación de las diferentes entidades autónomas que han estado inoperantes durante el ejercicio 1999.

**Organismos autónomos administrativos dependientes de ayuntamientos**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
080039	Alella Patronat Municipal de l'Habitatge
250194	Almacelles Institut de Promoció i Activació d'Almacelles
430120	Altafulla Patronat Municipal d'Ensenyament d'Altafulla
430136	Ametlla de Mar Patronat Municipal de Turisme de l'Ametlla de Mar Patronat Municipal de Cultura Patronat Municipal d'Esports Patronat Municipal Mitjans Informatius
080057	Ametlla del Vallès Patronat Municipal de Cultura i Esplai
430167	Arboç Museu de Punes al Coixí de l'Arboç
170097	Arbúcies Patronat de l'Emissora Municipal de Ràdio d'Arbúcies Patronat Municipal del Museu Etnològic del Montseny La Gabella Patronat Municipal d'Esports d'Arbúcies Patronat Municipal Llar d'Infants El Jardinet d'Arbúcies
080060	Arenys de Mar Patronat Municipal Arxiu Històric Fidel Fita
080109	Artés Museu Municipal Pare Faura
080155	Badalona Gerència Municipal de Promoció del Port de Badalona
089045	Badia del Vallès Patronat Municipal d'Esports
430206	Banyeres del Penedès Fundació Pública Josep Cañas de Banyeres del Penedès
170157	Banyoles Patronat Municipal de Turisme
080193	Barcelona Institut Municipal de Serveis Funeraris
170139	Begur Patronat de Turisme de Begur
170209	Bescanó Institut Municipal per als Serveis Socials
170221	Bisbal d'Empordà Patronat Municipal Ràdio Bisbal Patronat Municipal Escola de la Cobla Patronat Municipal Llar d'Infants

- 250582 Borges Blanques  
Patronat Municipal del camp d'Esports de les Borges Blanques
- 430379 Calafell  
Fundació Marina de Calafell
- 080333 Caldes de Montbui  
Patronat Municipal de l'Escorxador de Caldes de Montbui
- 080351 Calella  
Fundació Pública Municipal Calella Televisió  
Fundació Pública Municipal Ràdio Calella
- 080386 Callús  
Patronat del Casal del Poble
- 430385 Cambrils  
Patronat Municipal Centre Cívic de la Mar
- 080478 Cardona  
Patronat Municipal de Museus
- 080543 Castellbisbal  
Museu Municipal de la Pagesia de Castellbisbal
- 082687 Cercs  
Patronat Municipal del Centre Polivalent de Sant Jordi (Centre de Dia i Llar  
d'Avis) Cercs  
Institut Municipal de Formació, Promoció i Desenvolupament Econòmic de Cercs
- 080689 Cervelló  
Patronat Municipal d'Esports de La Palma de Cervelló
- 250729 Cervera  
Patronat Municipal Fira de Sant Isidre de Cervera
- 080728 Corbera de Llobregat  
Patronat Municipal d'Esports de Corbera de Llobregat
- 430496 Cornudella de Montsant  
Patronat Municipal de Turisme de Cornudella de Montsant
- 439018 Deltebre  
Patronat Municipal de l'Emissora de Deltebre  
Patronat Municipal de Cultura de Deltebre  
Patronat Municipal d'Esports
- 430542 Espluga de Francolí  
Patronat Municipal pro Parc Infantil  
Patronat Municipal d'Iniciatives de l'Espluga de Francolí
- 080919 Gelida  
Entitat de Promoció Econòmica i Turística de Gelida  
Organisme Autònom Local "Revista Cantillepa" de Gelida
- 251095 Guimerà  
Patronat del Museu de Guimerà
- 170849 Isòvol  
Patronat del Santuari de la Mare de Déu de Quadres
- 170865 Jonquera  
Patronat Municipal de Turisme
- 251207 Lleida  
Patronat Municipal per a la Gestió de la Formació Ocupacional  
Institut Municipal d'Educació de Lleida
- 081069 Llinars del Vallès  
Patronat Municipal Ràdio Llinars  
Patronat Museu Municipal Joan Pla i Gras
- 081108 Malgrat de Mar  
Ràdio Malgrat

081189	Masnou Museu Municipal del Masnou
430810	Maspujols Patronat del Casal Municipal de Maspujols
081192	Masquefa Patronat Masquefa Televisió-MTV
081385	Moià Lliga de Defensa de l'Arbre Fruiter de Moià Patronat de l'Emissora Municipal de Ràdio Moià
081287	Monistrol de Calders Patronat de l'Emissora Municipal de Monistrol de Calders, Ràdio Monistrol
081477	Olesa de Montserrat Patronat Municipal de Cultura i Esports
081555	Palafolls Emissora Municipal de Palafolls
081568	Palau-solità i Plegamans Patronat Municipal d'Esports de Palau de Plegamans
171306	Pera Patronat Municipal Cultural Castell de Púbol-Gala Dalí
251713	Pobla de Segur Patronat Municipal Fira de Mostres General Promopallars Patronat Municipal de Cultura Fundació Pública Municipal Foment Pobla de Segur-Pallars
081705	Prats de Rei Patronat de l'Emissora Municipal Ràdio Ressò Patronat del Museu Arqueològic Municipal
082303	Premià de Dalt Patronat Promúsica Premià de Dalt
081751	Puigreig Fundació Pública Llar d'Avis de Puigreig
431331	Roquetes Patronat Municipal Escola Taller Roquetes Torre d'en Gil II
171523	Roses Patronat de Turisme Patronat Municipal d'Esports
251902	Salàs de Pallars Patronat Municipal per al Desenvolupament Econòmic de Salàs de Pallars
081976	Sant Andreu de Llavaneres El Bressol de Sant Andreu de Llavaneres
082055	Sant Cugat del Vallès Consell Tecnològic de Sant Cugat del Vallès
171642	Sant Hilari Sacalm Casal dels Avis Can Blat
171674	Sant Joan de les Abadesses Patronat Pavelló Municipal d'Esports
171788	Sant Pere Pescador Patronat Municipal d'Esports
082384	Sant Quirze del Vallès Patronat Municipal d'Activitats Musicals
431401	Santa Oliva Patronat Municipal de Cultura i Ensenyament
431457	Selva del Camp Fundació Pública Municipal El Vilar

430445	Sènia Patronat Municipal d'Esports
082704	Sitges Patronat Municipal Sitges Comunicació Patronat Municipal Sitges Congrès Patronat Municipal de Comerç
431482	Tarragona Patronat Municipal de Castells
252173	Tàrrega Patronat Municipal d'Esports Patronat Municipal Fira Expo-Urgell
082824	Tiana Patronat Municipal de l'Habitatge Patronat Municipal de Serveis i Promoció Socials, de Tiana
082845	Tordera Patronat Cultural i Recreatiu Cal Ros
171997	Torroella de Montgrí Patronat del Museu del Montgrí i del Baix Ter Patronat Municipal d'Esports Patronat de les Sales d'Actes del Cinema Montgrí
431554	Tortosa Patronat Municipal d'Habitatge Fundació Pública d'Ensenyaments Universitaris
172023	Tossa de Mar Patronat del Museu de Tossa de Mar
431606	Vallmoll Patronat Municipal d'Esports
431613	Valls Patronat Emissora Municipal-Ràdio Capital l'Alt Camp
431634	Vendrell Centre de Documentació, Estudi i Difusió Àngel Guimerà
172109	Ventalló Fundació Pública Oriol de Ventalló
082981	Vic Fundació Pública Municipal per a l'Ensenyament Universitari a Vic
083015	Viladecans Institut de Planificació Territorial de Viladecans Institut de Promoció i Medi Ambient de la Ciutat de Viladecans (IMPROMAC)
172235	Vilajuïga Patronat Municipal de Promoció de Vilajuïga
082140	Vilassar de Dalt Patronat Municipal de Llars d'Infants de Vilassar de Dalt

**Organismos autónomos administrativos dependientes de diputaciones**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
800084	Barcelona Organisme Autònom Escola Universitària d'Enginyeria Tècnica Industrial de Barcelona

**Organismos autónomos administrativos dependientes de consejos comarcales**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
810094	Baix Ebre Patronat Comarcal de Turisme del Baix Ebre
810234	Noguera Patronat Promoció d'Iniciatives Comarcals de la Noguera

**Entidades comerciales, industriales y financieras dependientes de ayuntamientos**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
430385	Cambrils Gestió-Planificació d'Aparcament i Via Pública de Cambrils
080885	Garriga Fundació Pública Agrària de la Garriga
431482	Tarragona Patronat Municipal de l'Habitatge de Tarragona
252311	Torrelameu Patronat Municipal de l'Habitatge de Torrelameu
252430	Vielha e Mijaran Iniciatives Ajuntament Vielha-Mijaran

**4.2.5. Relación de entidades autónomas que han rendido la Cuenta general fuera de plazo**

<u>Código</u>	<u>Nombre</u>
430311	Borges del Camp Residència Mare de Déu de la Riera de les Borges del Camp
250812	Espluga Calba Patronat Municipal del Lleure de l'Espluga Calba
082188	Sant Joan de Vilatorrada Patronat Municipal Assistencial de Sant Joan de Vilatorrada

## **5. SOCIEDADES MERCANTILES DE LAS CORPORACIONES LOCALES**

### **5.1. RESULTADOS DEL ANÁLISIS**

#### **5.1.1. Presentación de las cuentas**

Los nombres de las sociedades mercantiles que forman el censo de sociedades mercantiles participadas por las corporaciones locales de forma íntegra o mayoritaria se presentan clasificados por corporaciones locales (véase anexo 5.2.1) y por actividades (véase anexo 5.2.2). El anexo 5.2.3 presenta la distribución del censo por tipo de corporación local y por población.

Con una adecuada homogeneización, se presenta el agregado económico global de las sociedades mercantiles de este ejercicio comparado con el del año anterior (véase anexo 5.2.9).

La presentación económica global de estas sociedades se completa con la individualizada, lo que permite conocer el aumento o disminución que han experimentado en este ejercicio respecto al anterior, no sólo en su total sino en cada una de las partidas significativas del Balance y de la Cuenta de pérdidas y ganancias. Este es un primer paso para el análisis de las diferencias y para futuras fiscalizaciones en función de estas diferencias.

También se presentan los correspondientes agregados de las sociedades por tipo de actividad (véase anexo 5.2.10).

Finalmente, las cuentas de las sociedades mercantiles clasificadas por municipios, mancomunidades, consejos comarcales, diputaciones y entidades metropolitanas, figuran en forma de agregados por tipo de corporaciones locales (véase anexo 5.2.11) y en forma individual (véase anexos).

#### **5.1.2. Información rendida**

La información que figura a continuación es un resumen extraído de las cuentas rendidas y del censo de sociedades mercantiles.

El número de sociedades mercantiles y de respuestas obtenidas han sido los siguientes:

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

	1999	1998	1997	1996
- Participadas 100%	162	158	148	145
- Participadas mayoritariamente	49	43	40	36
Total registradas	211	201	188	181
Respuestas obtenidas	186	175	164	168
% de respuestas sobre el total	88,2	87,1	87,2	92,8
Faltan	25	26	24	13
% que falta sobre el total	11,8	12,9	12,8	7,2

A continuación, y en el anexo 5.2.5, se detallan las sociedades que no han enviado las cuentas:

Nombre de la corporación local	Nombre de la sociedad	% participación
Alella	Societat Municipal d'Habitatge d'Alella, SL (*)	56,52
Banyoles	Programes de la Subseu Olímpica de Banyoles, SA (PROSOLBA, SA) (*)	100
Cabrera de Mar	Gestió Inicatives Cabrera, SA (GICSA)	100
Calaf	Societat Municipal d'Habitatge de Calaf, SL (*)	50
Calella	Gestió Viària, SL (*)	100
Espluga Calba	Empresa Munic. d'Urbanisme i Serveis Espluga Calba, SL	100
Josa i Tuixent	Recursos i Inicatives Tuixent, SA (RITSA)	100
Matadepera	Societat Municipal d'Habitatge Social de Matadepera, SL	93,75
Montesquiu	Societat Municipal d'Habitatge de Montesquiu, SL	59,46
Montoliu de Lleida	Distribuïdora Elèctrica de Montoliu, SL	100
Montseny	Serveis Municipals de Montseny, SL	100
Palafolls	Societat Municipal d'Habitatge de Palafolls, SL (*)	76,42
Piera	Industrial Piera, SA (IPSA)	100
Sant Joan de Vilatorrada	Empresa Municipal Vilatorrada de Serveis, SA (*)	100
Sant Llorenç Savall	SPM per a la Urbanització de les Marines, SA	100
Sant Pere de Torelló	Promocions Locals de Sant Pere de Torelló, SL (*)	100
Sant Quintí de Mediona	El Jardí de Sant Quintí, SA (*)	51
Torelló	GESTIOMAT, SA (*)	100
Vallbona d'Anoia	Societat Municipal d'Habitatge de Vallbona d'Anoia, SL	65,52
Vielha e Mijaran	Vielha-Gestió, SA (*)	93,61
Vilaller	Aliments de l'Alta Ribagorça, SL (*)	100
Vilassar de Dalt	Societat Municipal d'Habitatge de Vilassar de Dalt, SL (*)	84,33
CC Osona	Recollida de Residus d'Osona, SL	55
CC Osona	Depuradores d'Osona, SL	51
CC Val d'Aran	Turisme Juvenil Val d'Aran, SL (*)	100

(\*) Sociedades que no han rendido cuentas dentro del plazo al menos en los dos últimos años de los últimos cinco.

Dentro del año 2000 el Departamento Sectorial de la Sindicatura encargado de las sociedades mercantiles locales envió un escrito a las corporaciones locales propietarias de las sociedades que no habían rendido cuentas al menos en los dos últimos años de los comprendidos entre 1993 y 1998, para recordarles la obligación de rendir cuentas y pedirles una explicación de la no rendición. El resultado se resume en el siguiente cuadro:

Nombre de la sociedad	Ejercicios reclamados	Respuesta
Programes de la Subseu Olímpica de Banyoles, SA (PROSOLBA, SA)	97-98	No recibido
Begur Municipal de Serveis, SA (BEMUSESA)	96-97-98	Recibido ejercicio 1998 (1)
Recursos Esportius i Naturals d'Odèn, SA	97-98	Recibido
Gestió Unitat d'Actuació 39, SA (Roses)	97-98	No recibido(1)
Serveis Municipals de Roses, SA (ROSERSA)	97-98	No recibido(1)
Empresa Municipal Vilatorrada de Serveis, SA (S. Joan de Vilatorrada)	94-95-96-97-98	No recibido
Soc. Mun. de Serveis i Gestió, SL (SOMSIG, SL) (S. Joan Les Fonts)	93-94-95-96-97-98	No recibido(1)
Gestiomat, SA (Torelló)	97-98	Recibido
Vielha Gestió, SA	97-98	No recibido
Aliments de l'Alta Ribagorça, SL (Vilaller)	96-97-98	No recibido

(1) A pesar de que no hemos recibido las cuentas de todos los ejercicios reclamados, la Sociedad ha rendido las correspondientes al ejercicio 1999.

En los anexos 5.2.4 y 5.2.6 figura la relación de sociedades mercantiles de las cuales se han recibido las cuentas, y las altas y bajas de sociedades en relación a 1998, respectivamente.

Del total de 88 sociedades que pertenecen a las corporaciones locales de más de 50.000 habitantes, se han recibido cuentas de 86 (véase anexo 5.2.7).

De las 186 sociedades cuyas cuentas se han recibido, 40 deberían haber enviado al Registro Mercantil los informes de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 1999 realizados por auditores externos, para cumplir los requisitos exigidos por el artículo 203 de la Ley de sociedades anónimas. Se ha recibido la totalidad de estos informes, 20 de los cuales presentan algún reparo en su dictamen.

Además, se han recibido 66 informes de auditoría realizados de forma voluntaria por sociedades no obligadas a hacerlos según la legislación vigente. Es decir, en total se han recibido 106 informes de auditoría, lo que significa que por lo menos el 57% de las sociedades mercantiles dependientes de corporaciones locales han sometido sus cuentas a la verificación por parte de auditores externos.

En el anexo 5.2.8 se presenta el detalle de las sociedades mercantiles cuyo capital está en situación irregular. En 24 sociedades las pérdidas acumuladas a 31 de diciembre de 1999 han dejado reducido su patrimonio a menos de la

## SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

mitad del capital social, encontrándose en la situación que prevén el artículo 260.4 de la Ley de sociedades anónimas y el artículo 104.1 e) de la Ley de sociedades de responsabilidad limitada vigente a 31 de diciembre de 1999.

A continuación se presentan dos cuadros sobre las sociedades mercantiles en cuyo capital figura directamente representada una corporación local. Igualmente consta la información que la Sindicatura ha podido obtener sobre la participación que estas sociedades tienen, a su vez, en el capital de otras.

El primer cuadro se refiere a las sociedades mercantiles cuyo capital pertenece íntegramente a la corporación local, y el segundo a las sociedades mercantiles cuyo capital es mayoritariamente propiedad de la corporación local.

### Lista de sociedades mercantiles participadas íntegramente por las corporaciones locales a 31.12.99, con inclusión de sus participadas

NOMBRE DE LA CORPORACIÓN LOCAL	NOMBRE DE LA SOCIEDAD	CAPITAL SOCIAL NOMINAL
AMPOLLA	PROMOCIONS AMPOLLA, SAM (PRASAM)	81.000
AMPOSTA	*GESTIÓ DE SANITAT I SERVEIS SOCIALS, SAM (SAMGSISS)	175.370
	• (10%) GRUP D'ATENCIÓ PRIMÀRIA DE SALUT, SA (GAPS)	10.000
	• (5,45%) GESTIÓ INTEGRAL SANITÀRIA I ASSISTENCIAL, AIE (GINSA)	3.300
	• (5%) GRUP D'ASSISTÈNCIA SANITÀRIA I SOCIAL, SA (SAGESSA)	10.000
	SOCIETAT ANÒNIMA MUNICIPAL DE GESTIÓ URBANÍSTICA (GURSAM)	106.190
	• (10%) RESIDENCIAL FAVARET, SA	10.000
ARGENTONA	AIGÜES D'ARGENTONA, SA	10.091
	ARGENTONA PROJECTES, SA	10.000
BADALONA	REACTIVACIÓ BADALONA, SA (REBASA)	144.500
	• (80,13%) BADALONA CENTRE INTERNACIONAL DE NEGOCIS, SA (BCIN, SA)	520.100
	*HOSPITAL MUNICIPAL DE BADALONA, SA	310.600
	• (100%) BADALONA GESTIÓ ASSISTENCIAL, SL	500
	*ENS DE GESTIÓ URBANÍSTICA, SA (ENGESTUR, SA)	1.221.605
	• (100%) CONCESSIONÀRIA I PROMOTORA D'APARCAMENTS, SA (CPABSA)	65.000
	• (100%) SERVEI DE CONTROL D'APARCAMENT, SL	500
	• (9,24%) BADALONA CENTRE INTERNACIONAL DE NEGOCIS, SA (BCIN, SA)	520.100
	BADALONA COMUNICACIÓ, SA	10.000
BADIA DEL VALLÈS	BADIA 2004 PROMOCIONS, SL	1.000
BANYOLES	PROGRAMES DE LA SUBSEU OLÍMPICA DE BANYOLES, SA (PROSOLBA, SA)	---
BARBERÀ DEL VALLÈS	ACTIVIDADES INTEGRADAS, SA (AISA)	482.059
BARCELONA	INFORMACIÓ I COMUNICACIÓ DE BARCELONA, SA SPM	49.400
	• (6,8%) TECNOLOGIES URBANES DE BARCELONA, SA	37.195
	*SOCIETAT MUNICIPAL D'APARCAMENTS I SERVEIS, SA	3.460.000
	• (45%) SOCIEDAD GENERAL DE APARCAMIENTOS Y SERVICIOS, SA	4.892
	• (6,8%) TECNOLOGIES URBANES DE BARCELONA, SA	37.195
	*SPM BARCELONA PROMOCIÓ D'INSTAL·LACIONS OLÍMPIQUES, SA	50.000
	*BARCELONA ACTIVA, SA SPM	325.000
	• (4,21%) BARCELONA TECNOLOGIA, SA	237.500
	*PARC ZOOLOGIC DE BARCELONA, SA SPM	435.300
	• (99,9%) BARCELONA AIGUAMAR, SA	10.000
	PRO NOU BARRIS, SA	10.000
	FOMENT DE CIUTAT VELLA, SA	10.000

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>NOMBRE DE LA CORPORACIÓN LOCAL</b>	<b>NOMBRE DE LA SOCIEDAD</b>	<b>CAPITAL SOCIAL NOMINAL</b>
BEGUR	BEGUR, MUNICIPAL DE SERVEIS, SA (BEMUSESA)	26.500
BLANES	MITJANS DE COMUNICACIÓ MUNICIPALS DE BLANES, SA	36.000
	HABITATGES MUNICIPALS DE BLANES, SA	10.000
CABRERA DE MAR	GESTIÓ INICIATIVES CABRERA, SA (GICSA)	---
CABRILS	SERVEIS I PROMOCIONS MUNICIPALS, SA (SEIPRO, SA)	54.200
CALDES DE MONTBUI	GESTIÓ MUNICIPAL DE SERVEIS, SA (GMSSA)	10.000
CALELLA	GESTIÓ VIÀRIA, SL	---
CARDONA	SAL ROJA DE CARDONA, SL	3.000
CASSÀ DE LA SELVA	GESTIÓ DE SERVEIS MUNICIPALS CASSÀ, SL	1.000
CASTELL-PLATJA D'ARO	PROMOTORA DE SERVEIS MUNICIPALS I TURÍSTICS, SA	28.883
CASTELLDEFELS	JARFELS, SA	61.000
	• (76,06%) METROCOMPOST, SA	41.000
	CASTELLDEFELS PROJECCIONS, SA	1.109.080
	• (100%) SOCIETAT D'APARCAMENTS CASTELLDEFELS, SA	150.000
• (50%) PROCIUTAT MUNTANYETA, SA	30.000	
CASTELLVÍ DE LA MARCA	EQUIPAMENTS MUNICIPALS CASTELLVÍ DE LA MARCA, SA (EMCSA)	36.350
CERCS	PATRONATO LOCAL DE LA VIVIENDA DE SERCHS, SL	1.000
CERDANYOLA DEL VALLÈS	CERDANYOLA OPCIONS, SA	21.000
	• (49%) CERDANYOLA CARBURANTS, SL	11.500
	• (23,1%) CASAL DE L'ESPORT CERDANYOLA, SL	34.500
	• (---%) DAYS CERDANYOLA, SA EN LIQUIDACIÓ	750.000
CERVERA	EMPRESA MUNICIPAL D'AIGÜES DE CERVERA, SL	10.000
CORNELLÀ DE LLOBREGAT	*EMPRESA MUN. DE PROMOCIÓ ECONÒMICA DE CORNELLÀ, SA (PRECSA)	335.250
	*EMPRESA MUN. DE DESENVOLUPAMENT URBÀ DE CORNELLÀ, SA (EMDUCSA)	120.825
ESPLUGA CALBA	EMPRESA MUNICIPAL D'URBANISME I SERVEIS ESPLUGA CALBA, SL	---
FIGUERES	FIGUERES DE SERVEIS, SA (FISERSA)	50.000
	• (100%) FISERSA AIGÜES, SA	16.100
	• (100%) FISERSA TRANSPORTS, SA	16.700
	• (100%) FISERSA MANTENIMENT URBÀ, SA	35.400
	• (100%) FISERSA INICIATIVES, SA	10.000
GANDESA	BALNEARI DE LA FONTCALDA, SL	500
GAVÀ	*PRESTACIÓ DE SERVEIS AL CIUTADÀ, SA (PRESEC,SA)	62.000
	• (100%) GAVANENCA D'OBRES, SL	5.000
	*GAVANENCA DE TERRENYS I IMMOBLES, SA (GTI, SA)	905.410
	GAVA TELEVISIÓ, SL	15.000
GIRONA	INICIATIVES I PROJECTES MUNICIPALS, SA (IMOSA)	10.000
	• (71,4%) VIVENDES DE GIRONA, SA	28.000
	• (25%) TELEVISIÓ DE GIRONA, SL	40.500
	• (10%) URBANITZADORA MAS XIRGU, SL	1.000
GRANOLLERS	GRANOLLERS PROMOCIONS, SA	10.000
GUALBA	PROMOCIONS MUNICIPALS GUALBA, SL	25.000
HOSPITALET DE LLOBREGAT, L'	PROMOCIÓ D'APARCAMENTS I SERVEIS DE L'HOSPITALET, SA SPM	200.000
	LA FARGA, GESTIÓ D'EQUIPAMENTS MUNICIPALS, SA	118.881
IGUALADA	PROMOTORA IGUALADINA MUNICIPAL D'HABITATGES, SL (PIVI, SL)	262.400
JOSA I TUIXENT	RECURSOS I INICIATIVES TUIXENT, SA (RITSA)	---
LLADORRE	ESPORTS D'HIVERN TAVASCAN LLADORRE, SA	18.000
	CENTRE D'ACTIVITATS LÚDIQUES PIRINENQUES, SL	500
LLEIDA	*AUTOBUSOS DE LLEIDA, SA	100.000
	EMPRESA MUNICIPAL DE SERVEIS COMUNITARIS, SA	80.000
	EMPRESA MUNICIPAL D'URBANISME, SL	1.632.000
LLORET DE MAR	LLORET FUTUR, SA	10.000
MANRESA	*AIGÜES DE MANRESA, SA (AMSA)	400.000
	• (25%) GESTIÓ INTEGRAL D'AIGÜES DE CATALUNYA, A.I.E.	10.000
	FOMENT DE LA REHABILITACIÓ URBANA DE MANRESA, SA (FORUM, SA)	27.730

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>NOMBRE DE LA CORPORACIÓN LOCAL</b>	<b>NOMBRE DE LA SOCIEDAD</b>	<b>CAPITAL SOCIAL NOMINAL</b>
MATADEPERA	SIFASOL, SM DE RESPONSABILITAT LIMITADA	2.500
MATARÓ	*PROMOCIONS URBANÍSTIQUES DE MATARÓ, SA (PUMSA)	794.300
	*AIGÜES DE MATARÓ, SA	500.000
	• (25%) GESTIÓ INTEGRAL D'AIGÜES DE CATALUNYA, A.I.E.	10.000
	• (10%) SOREA-RUBATEC-AMSA, AIE	40.000
MOLLET DEL VALLÈS	*PROMOCIÓ DE SÒL MUNICIPAL DE MOLLET, SA (PROMOSOL, SA)	539.500
	• (29%) ILLA DE MOLLET, SA	10.000
	MERCAMOLLET,SA	60.000
	MOLLET COMUNICACIÓ, SL	500
	EMPRESA MUNICIPAL PER A LA FORMACIÓ OCUPACIONAL I L'OCUPACIÓ, SL (EMFO, SL)	1.854
MONTGAT	PLATGES DE MONTGAT, SL	500
MONTOLIU DE LLEIDA	DISTRIBUÏDORA ELÈCTRICA DE MONTOLIU, SL	---
MONT-ROIG DEL CAMP	EMPRESA MUNICIPAL D'OBRES DE MONT-ROIG DEL CAMP, SA (EMOMSA)	10.000
	EMPRESA DE SERVEIS MONT-ROIG DEL CAMP, SA	10.000
MONTSENY	SERVEIS MUNICIPALS DE MONTSENY, SL	---
NAVÀS	SERVEIS MUNICIPALS DE NAVÀS, SL	2.000
ODÈN	RECURSOS ESPORTIUS I NATURALS D'ODÈN, SA	10.000
ÒDENA	VIVENDES D'ÒDENA, SL	8.000
OLESÀ DE MONTSERRAT	OLESÀ URBANA, SOCIETAT MUNICIPAL DE GESTIÓ DEL SÒL, SL	59.200
OLOT	GESTORA URBANÍSTICA OLOTINA, SA (GUOSA)	110.975
PERALADA	SERVEIS RECREATIUS, CULTURALS I ESPORTIUS DE PERALADA, SA	10.000
PIERA	INDUSTRIAL PIERA, SA (IPSA)	---
PONT DE SUERT, EL	EMPRESA MUNICIPAL D'URBANISME DEL PONT DE SUERT, SL	500
PONTS	EMPRESA MUNICIPAL DE GESTIÓ URBANÍSTICA DE PONTS, SL (EMUP, SL)	500
	EMPRESA MUNICIPAL DE DISTRIBUCIÓ D'ENERGIA ELÈCTRICA DE PONTS, SL (DEP, SL)	500
PRAT DE LLOBREGAT, EL	AIGÜES DEL PRAT, SA	10.000
	• (25%) GESTIÓ INTEGRAL D'AIGÜES DE CATALUNYA, A.I.E.	10.000
PREMIÀ DE DALT	LA PINASSA, PROMOCIONS I SERVEIS MUNICIPALS, SA	100.500
PRESES, LES	EMPRESA MUNICIPAL PRESENCIA DE RECURSOS I SERVEIS, SL (EMPRIS, SL)	2.000
REUS	*HOSPITAL DE SANT JOAN DE REUS, SAM	825.000
	• (100%) GESTIÓ COMARCAL HOSPITALÀRIA, SA (GECOHSA)	10.000
	• (100%) CENTRE M.Q. REUS, SA	10.000
	• (60%) GRUP D'ASSISTÈNCIA SANITÀRIA I SOCIAL, SA (SAGESSA)	10.000
	• (51,81%) GESTIÓ INTEGRAL SANITÀRIA I ASSISTENCIAL, AIE (GINSÀ)	3.300
	• (40%) DIAGNÒSTIC PER LA IMATGE REUS, SL	250.666
	• (10%) GRUP D'ATENCIÓ PRIMÀRIA DE SALUT, SA (GAPS)	10.000
	*AIGÜES DE REUS EMPRESA MUNICIPAL, SA (AREMSA)	1.450.000
	• (25%) GESTIÓ INTEGRAL D'AIGÜES DE CATALUNYA, A.I.E.	10.000
	*APARCAMENTS I MERCATS DE REUS, SAM (AMERSAM)	702.432
	GESTIÓ AMBIENTAL I ABASTAMENT, SA	10.000
	SANEJAMENT AMBIENTAL, SA	10.000
	REUS TRANSPORT PÚBLIC, SA	165.000
	REUS PROMOCIÓ I GESTIÓ, SA	399.326
	REUS ESPORT I LLEURE, SA	320.293
	GESTIÓ DE SERVEIS FUNERARIS DE REUS, SA (GESFURSA)	360.000
GESTIÓ URBANÍSTICA PÚBLICA, SA (GUPSA)	65.057	
RIPOLL	SOCIETAT MUNICIPAL D'AIGÜES I SERVEIS DE RIPOLL, SA (SOMASRSA)	10.000
RIUDARENES	SERVEIS MUNICIPALS DE RIUDARENES, SA (SEMURSA)	10.000
ROSES	GESTIÓ UNITAT D'ACTUACIÓ 39, SA	10.000
	SERVEIS MUNICIPALS DE ROSES, SA (ROSERSA)	10.000
RUBÍ	*PROMOCIONS URBANES DE RUBÍ, SA (PROURSA)	299.224
	FONT DEL FERRO, SL	500
SABADELL	*HABITATGES MUNICIPALS DE SABADELL, SA (VIMUSA)	50.000

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

NOMBRE DE LA CORPORACIÓN LOCAL	NOMBRE DE LA SOCIEDAD	CAPITAL SOCIAL NOMINAL
SANT ADRIÀ DE BESÒS	ESTACIONAMENTS URBANS DE SANT ADRIÀ DE BESÒS, SA (EUSABSA)	154.200
	PLA DE BESÒS, SA	10.000
SANT BOI DE LLOBREGAT	*CORPORACIÓ D'EMPRESSES I SERVEIS DE SANT BOI, SA (CORESSA)	282.587
SANT CUGAT DEL VALLÈS	PROMOCIONS MUNICIPALS DE SANT CUGAT DEL VALLÈS, SA (PROMUSA)	373.055
SANT GREGORI	SERVEIS MUNICIPALS DE SANT GREGORI, SA	10.000
SANT JOAN DESPÍ	APARCAMIENTOS DESPÍ, SA	170.400
SANT JOAN DE VILATORRADA	EMPRESA MUNICIPAL VILATORRADA DE SERVEIS, SA	---
SANT JOAN LES FONTS	SOCIETAT MUNICIPAL DE SERVEIS I GESTIÓ, SL (SOMSIG, SL)	1.000
SANT JUST DESVERN	*PROMOCIONS MUNICIPALS SANTJUSTENQUES, SA (PROMUNSA)	180.204
	CEEX-3, SA	15.000
SANT LLORENÇ SAVALL	SPM PER A LA URBANITZACIÓ DE LES MARINES, SA	---
SANT PERE DE RIBES	GARRAF PROMOCIONS MUNICIPALS, SA	10.000
SANT PERE DE TORELLÓ	PROMOCIONS LOCALS DE SANT PERE DE TORELLÓ, SL	---
STA. COLOMA DE GRAMENET	*GRAMEIMPULS, SA	10.000
	• (63,14%) MODACOLOMA, SA	10.500
	• (30%) SERVEIS URBANS DE CATALUNYA, SA	10.000
	*GRAMEPARK, SA	167.451
	GRAMETRES, SA	10.000
STA. PERPÈTUA DE MOGODA	MOGODA SERVEIS, SAM	10.000
SELVA DEL CAMP, LA	PROGRÉS SELVATÀ, SOCIETAT LIMITADA MUNICIPAL (PROSEL, SLM)	5.000
SEU D'URGELL, LA	PARC DEL SEGRE, SA	20.000
TARRAGONA	EMPRESA DE SERVEIS I PROMOCIONS D'INICIATIVES MUNICIPALS, SA (ESPIMSA)	85.000
	APARCAMENTS MUNICIPALS DE TARRAGONA, SA	236.700
	*EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTS PÚBLICS DE TARRAGONA, SA (EMT)	277.000
	EMPRESA MUNICIPAL DE MITJANS DE COMUNICACIÓ DE TARRAGONA, SA	10.000
	SERVEI MUNICIPAL DE L'HABITATGE I ACTUACIONS URBANES, SA	95.000
	EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLUPAMENT ECONÒMIC DE TARRAGONA, SA (EMDE, SA)	10.000
TERRASSA	*ECO-EQUIP, SAM	92.000
	• (100%) TERRASSA NETA, SA	10.000
	• (36%) GESTORA DE RUNES DEL VALLÈS OCCIDENTAL, SA	10.016
	• (25%) DEPURAIGUA, DEPURADORA D'AIGÜES, SA	10.000
	• (20%) INTEGRAL DE RUNES OCCIDENTAL, SA	34.000
	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE TERRASSA, SA	56.076
	• (81,22%) RESIDENCIAL ROC BLANC, AIE	26.627
	EGARVIA, SA	10.000
	• (0,37%) VAPOR UNIVERSITARI DE TERRASSA, SL	38.320
	*FOMENT DE TERRASSA, SA	116.070
	• (99,63%) VAPOR UNIVERSITARI DE TERRASSA, SL	38.320
	• (50%) PROMOCIONS INDUSTRIALS DE TERRASSA, SA	130.400
	SOCIETAT MUNICIPAL DE COMUNICACIÓ DE TERRASSA, SA	10.000
FUNERARIA EGARENSE, SA	10.000	
TORELLÓ	GESTIOMAT, SA	---
TORTOSA	*GESTIÓ SANITÀRIA I ASSISTENCIAL DE TORTOSA, SAM (GESAT)	10.000
	• (15,45%) GESTIÓ INTEGRAL SANITÀRIA I ASSISTENCIAL, AIE (GINSA)	3.300
	• (10%) GRUP D'ATENCIÓ PRIMÀRIA DE SALUT, SA (GAPS)	10.000
VALL DE BIANYA, LA	AIGÜES DEL TÚNEL DE CAPSACOSTA, SL	500
VALLIRANA	SOCIETAT MUNICIPAL D'AIGÜES DE VALLIRANA, SA	10.500
VALLS	*GESTIÓ PIUS HOSPITAL DE VALLS, SAM	10.000
	VALLS, INFRASTRUCTURES, APARCAMENTS I SERVEIS SAM	10.000
VENDRELL, EL	DESENVOLUPAMENT URBÀ, SAM (DUSAM)	10.000
	• (--%) PARVEN-93, SL	---
	EL VENDRELL COMUNICACIÓ, SLM	500
	EL VENDRELL ESPORT I LLEURE, SL	500
VILADECANS	SOCIETAT PRIVADA MUNICIPAL VILADECANS MEDITERRÀNIA, SA	469.000

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>NOMBRE DE LA CORPORACIÓN LOCAL</b>	<b>NOMBRE DE LA SOCIEDAD</b>	<b>CAPITAL SOCIAL NOMINAL</b>
VILAFRANCA DEL PENEDÈS	SERVEIS MUNICIPALS DE COMUNICACIÓ, SL (SERCOM, SL)	1.000
	SOCIETAT VILAFRANQUINA D'APARCAMENTS, SL (SOVIPAR, SL)	1.000
	EMPRESA MUNICIPAL D'AIGÜES DE VILAFRANCA, SA	175.000
VILALLER	ALIMENTS DE L'ALTA RIBAGORÇA, SL	---
VILANOVA I LA GELTRÚ	PROMOCIÓ INDUSTRIAL VILANOVA, SAM (PIVSAM)	77.440
VILASSAR DE MAR	VILASSAR, SOCIETAT MUNICIPAL DE PROMOCIONS URBANES, SA	14.500
C.C. ALT URGELL	INICIATIVES ALT URGELL, SA (IAUSA)	10.000
C.C. BAIX CAMP	SERVEIS COMARCALS MEDIAMBIENTALS, SA (SECOMSA)	10.000
C.C. BAIX LLOBREGAT	SOCIETAT DE GESTIÓ COMARCAL, SA (SOGECOSA)	103.680
C.C. BARCELONÈS	*SOCIETAT URBANÍSTICA METROPOLITANA DE REHABILITACIÓ I GESTIÓ, SA (REGESA)	508.900
	• (11,765%) BARCELONA REGIONAL, AGENCIA METROPOLITANA DE DESENVOLUPAMENT URBANÍSTIC I D'INFRAESTRUCTURES, SA	255.000
C.C. MARESME	PROMOCIONS CULTURALS DEL MARESME, SL (PROCUMA)	500
	SERVEIS COMARCALS DEL MARESME, SL (SERCOMAR)	1.000
C.C. SOLSONÈS	INICIATIVES I FOMENT DEL SOLSONÈS, SA	10.000
C.C. VAL D'ARAN	TURISME JUVENIL VAL D'ARAN, SL	---
DIPUTACIÓ DE BARCELONA	*PROMOCIÓ LOCAL D'HABITATGE, SA (PROLHASA)	1.000.000
	• (50,51%) SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGES D'AVINYÓ, SL	9.900
	• (50%) SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE CALAF, SL	500
	• (47,62%) SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE SANTA MARGARIDA I ELS MONJOS,SL	2.100
	• (45%) RIPOLLET INVEST, SA	10.000
	• (43,48%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE D'ALELLA, SL	11.500
	• (40,54%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE MONTESQUIU, SL	3.700
	• (35,71%) HABITATGES MUNICIPALS DE CALDES DE MONTBUI, SL	14.000
	• (34,48%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE VALLBONA D'ANOIA, SL	14.500
	• (33,33%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGES DEL PONT DE VILOMARA, SL	15.000
	• (33,33%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE VILAFRANCA DEL PENEDÈS, SL	15.000
	• (24,31%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGES DE LLIÇÀ D'AMUNT, SL	20.570
	• (23,58%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE PALAFOLLS, SL	21.200
	• (22,62%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE SANT VICENÇ DE CASTELLET, SL	22.100
	• (22,52%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE STA. MARGARIDA DE MONTBUI, SL	22.200
	• (20%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE LA POBLA DE LILLET, SL	25.000
	• (19,23%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE D'HOSTALETS DE PIEROLA, SL	26.000
	• (18,78%) RESIDENCIAL ROC BLANC, AIE	26.627
	• (18,32%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE CARDEDEU, SL	27.300
	• (16,89%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE SANT CEBRIÀ DE VALLALTA, SL	29.600
	• (15,67%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE VILASSAR DE DALT, SL	31.900
	• (15,15%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE CARDONA, SL	33.000
	• (9,71%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE LA ROCA DEL VALLÈS, SL	51.500
• (8,85%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE VILANOVA DEL CAMÍ, SL	56.500	
• (8,85%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE DE PARETS, SL	56.500	
• (6,25%) SOCIETAT MUN. D'HABITATGE SOCIAL DE MATADEPERA, SL	80.000	
• (5,26%) PROMOCIÓ DE VIVIENDAS DE SAU, SL	19.000	

## SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

NOMBRE DE LA CORPORACIÓN LOCAL	NOMBRE DE LA SOCIEDAD	CAPITAL SOCIAL NOMINAL
DIPUTACIÓN DE GIRONA	SERVEIS DE MILLORA I EXPANSIÓ RAMADERA I GENÈTICA APLICADA, SAP (SEMEGA, SAP)	10.000
E.M. DEL TRANSPORTE	CENTRE METR. D'INFORMACIÓ I PROMOCIÓ DEL TRANSPORT, SA (CETRAMSA)	10.000
	*FERROCARRIL METROPOLITÀ DE BARCELONA, SA	1.700.000
	• (10%) ENSITRANS A.E.I.E.	10.000 PTE
	• (5,882%) BARCELONA REGIONAL, AGÈNCIA METROPOLITANA DE DESENVOLUPAMENT URBANÍSTIC I D'INFRASTRUCTURES, SA	255.000
	• (3,85%) FUNDACIÓ MOTIVACIÓ RECURSOS HUMANS	13.000
	• (3,38%) TECNOLOGIES URBANES DE BARCELONA, SA	37.195
	*TRANSPORTS DE BARCELONA, SA	1.400.000
	• (33,33%) TRANSPORTS CIUTAT COMTAL, SA	150.000
	• (10%) ENSITRANS A.E.I.E	10.000 PTE
	• (5,882%) BARCELONA REGIONAL, AGÈNCIA METROPOLITANA DE DESENVOLUPAMENT URBANÍSTIC I D'INFRASTRUCTURES, SA	255.000
	• (3,38%) TECNOLOGIES URBANES DE BARCELONA, SA	37.195
	• (0,37%) PROMOCIONES BUS, SA	18.900
	• (0,25%) SOCIÉTÉ D'ECONOMIE MIXTE RHIN-RHÔNE	400 FRF
E.M. SERVICIOS HIDRÁULICOS Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS	*EMPRESA METROPOLITANA DE SANEJAMENT, SA (EMSSA)	65.700
	• (11,765%) BARCELONA REGIONAL, AGÈNCIA METROPOLITANA DE DESENVOLUPAMENT URBANÍSTIC I D'INFRASTRUCTURES, SA	255.000
	• (10%) TRACTAMENT METROPOLITÀ DE FANGS, SL	1.421.000
	SOCIETAT DE GESTIÓ METROPOLITANA D'ABASTAMENT D'AIGÜES, SA (SOGEMASA)	30.000

Importes en miles de pesetas.

Notas: (\*) Sociedades mercantiles que tienen que auditarse por ley.

El motivo de la omisión de algunos capitales sociales y de algunas participaciones en estas listas es el no envío de las cuentas por parte de las corporaciones locales correspondientes.

FRF: Francos franceses

PTE: Escudos portugueses.

### Lista de sociedades mercantiles participadas mayoritariamente por las corporaciones locales a 31.12.99, con inclusión de sus participadas.

NOMBRE DE LA CORPORACIÓN LOCAL	NOMBRE DE LA SOCIEDAD	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	% PARTIC.	OTROS SOCIOS
ALELLA	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE D'ALELLA, SL	11.500	56,52	43,48% PROLHASA
BARBERÀ DEL VALLES	SERVEIS I AIGÜES DE BARBERÀ, EMPRESA MUNICIPAL, SA (SABEMSA)	10.000	83,88	---
BARCELONA	PROEIXAMPLE, SA	1.000.000	51	49% SOCIOS PRIVADOS
	PROMOCIÓ CIUTAT VELLA, SA (PROCIVESA)	2.799.975	53,57	39,29% OTROS 7,14% DIP. BARCELONA
	*MERCADOS DE ABASTECIMIENTOS DE BARCELONA, SA (MERCABARNA)	2.377.340	50,69	36,79% MERCASA 12,16% CC BARCELONÈS 0,36% SOCIOS PRIVADOS
	• (5,882%) BARCELONA REGIONAL, AGÈNCIA METROPOLITANA DE DESENVOLUPAMENT URBANÍSTIC I D'INFRASTRUCTURES, SA	255.000		
	*TRACTAMENT I SELECCIÓ DE RESIDUS, SA (TERSA)	2.140.030	58,64	41,36% EMSHTR
	• (100%) SELECTIVES METROPOLITANES, SA (SEMESA)	10.000		
	• (45%) GESTORA METROPOLITANA DE RUNES, SA	50.000		

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

NOMBRE DE LA CORPORACIÓN LOCAL	NOMBRE DE LA SOCIEDAD	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	% PARTIC.	OTROS SOCIOS
BARCELONA (CONT.)	• (25%) DISSENY I OPTIMITZACIÓ PER A LA MILLORA AMBIENTAL, SL (DIOPMA)	4.000		
	• (25%) GTR-TERSA-GRC, UTE Ley 18/82	10.000		
	• (20%) ECOPARC DE BARCELONA, SA	250.000		
	• (8%) RECUPERACIÓ DE ENERGIA, SA (RESA)	50.000		
	• (6,76%) TECNOLOGIES URBANES DE BARCELONA, SA	41.368		
	*SERVEIS FUNERARIS DE BARCELONA, SA	500.000	51	49% POMPAS FÚNEBRES MEDITERRÁNEAS, SL
	• (8,741%) FUNERÀRIES DE CATALUNYA, SA	---		
BLANES	AIGÜES DE BLANES, SA	40.000	51	49% GIRONA, SA
CALAF	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE CALAF, SL	500	50	50% PROLHASA
CALDES DE MONTBUI	HABITATGES MUNICIPALS DE CALDES DE MONTBUI, SL	14.000	64,29	35,71% PROLHASA
CARDEDEU	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE CARDEDEU, SL	27.300	81,68	18,32% PROLHASA
CARDONA	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE CARDONA, SL	33.000	84,85	15,15% PROLHASA
CORNELLÀ DE LLOBREGAT	TECSALSA	10.000	99	---
ESPLUGUES DE LLOBREGAT	SOCIETAT MUNICIPAL MIXTA DE PROMOCIÓ Y GESTIÓ DE SERVICIOS, SA (PROGESER)	133.500	51	49% SOCIOS PRIVADOS
GIRONA	TRANSPORTS MUNICIPALS DEL GIRONÈS, SA (TMG)	12.000	80	20% SOCIOS PRIVADOS
	DEPURACIÓ D'AIGÜES RESIDUALS DEL SISTEMA DE GIRONA, SA (DARGISA)	10.000	73	23% AYTO. SALT 4% AYTO. SARRIÀ DE TER
	SERVEI MUNICIPAL D'INCINERACIÓ DE RESIDUS SÒLIDS URBANS I INDUSTRIALS, SA (IRSUSA)	10.000	73	23% AYTO. SALT 4% AYTO. SARRIÀ DE TER
	CEMENTIRI DE GIRONA, SA	200.000	51	49% SOCIOS PRIVADOS
HOSTALETS DE PIEROLA	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE D'HOSTALETS DE PIEROLA, SL	26.000	80,77	19,23% PROLHASA
LLEIDA	LLOTJA AGROPECUÀRIA MERCOLLEIDA, SA	136.170	89	---
	• (23,33%) INDULÉRIDA, SA	249.085		
LLIÇÀ D'AMUNT	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGES DE LLIÇÀ D'AMUNT, SL	20.570	75,69	24,31% PROLHASA
MATADEPERA	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE SOCIAL DE MATADEPERA, SL	80.000	93,75	6,25% PROLHASA
MONTESQUIU	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE MONTESQUIU, SL	3.700	59,46	40,54% PROLHASA
ORGANYÀ	ORGANYÀ TURÍSTIC, SA (ORTUSA)	12.525	79,84	20,16% SOCIOS PRIVADOS
PALAFOLLS	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE PALAFOLLS, SL	21.200	76,42	23,58% PROLHASA
PARETS DEL VALLÈS	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE PARETS, SL	56.500	91,15	8,85% PROLHASA
POBLA DE LILLET, LA	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE LA POBLA DE LILLET, SL	25.000	80	20% PROLHASA
PONT DE VILOMARA I ROCAFORT, EL	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGES DEL PONT DE VILOMARA, SL	15.000	66,67	33,33% PROLHASA
REUS	REUS DESENVOLUPAMENT ECONÒMIC, SA (REDESSA)	255.995	99,22	0,78% OTROS
RIPOLLET	RIPOLLET INVEST, SA	10.000	55	45% PROLHASA
ROCA DEL VALLÈS, LA	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE LA ROCA DEL VALLÈS, SL	51.500	90,29	9,71% PROLHASA
SANT CEBRIÀ DE VALLALTA	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE SANT CEBRIÀ DE VALLALTA, SL	29.600	83,11	16,89% PROLHASA

## SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

NOMBRE DE LA CORPORACIÓN LOCAL	NOMBRE DE LA SOCIEDAD	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	% PARTIC.	OTROS SOCIOS
SANT QUINTÍ DE MEDIONA	EL JARDÍ DE SANT QUINTÍ, SA	---	51	---
SANT VICENÇ DE CASTELLET	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE SANT VICENÇ DE CASTELLET, SL	22.100	77,38	22,62% PROLHASA
STA. MARGARIDA DE MONTBUI	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE SANTA MARGARIDA DE MONTBUI, SL	22.200	77,48	22,52% PROLHASA
STA. MARGARIDA I ELS MONJOS	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE SANTA MARGARIDA I ELS MONJOS, SL	2.100	52,38	47,62% PROLHASA
TARRAGONA	*EMPRESA MUNICIPAL MIXTA D'AIGÜES DE TARRAGONA, SA (EMATSA)	60.000	60	40% SOREA
	EMPRESA MIXTA DE SERVEIS FÚNEBRES MUNICIPALS DE TARRAGONA, SA (SERFUMT, SA)	80.000	51	49% FUNESPAÑA, SA
VALLBONA D'ANOIA	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE VALLBONA D'ANOIA, SL	14.500	65,52	34,48% PROLHASA
VIELHA E MIJARAN	VIELHA-GESTIÓN, SA	---	93,61	---
VILAFRANCA DEL PENEDÈS	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE VILAFRANCA DEL PENEDÈS, SL	15.000	66,67	33,33% PROLHASA
VILANOVA DE SAU	PROMOCIÓN DE VIVIENDAS DE SAU, SL	19.000	94,74	5,26% PROLHASA
VILANOVA DEL CAMÍ	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE VILANOVA DEL CAMÍ, SL	56.500	91,15	8,85% PROLHASA
VILASSAR DE DALT	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE VILASSAR DE DALT, SL	31.900	84,33	15,67% PROLHASA
C.C. OSONA	RECOLLIDA DE RESIDUS D'OSONA, SL	40.000	55	---
	DEPURADORES D'OSONA, SL	35.000	51	---
C.C. URGELL	URGELL NET, SA	43.700	51,49	23,34% AYTO. TÀRREGA 25,17% AYTO. COMARCA
DIPUTACIÓN DE LLEIDA	SERVEI D'ANÀLISI DE SÒLS-DIPUTACIÓ DE LLEIDA, SA	135.000	93	---
MANC. INCINERACIÓ DELS RESIDUS URBANS	*SERVEIS D'INCINERACIÓ DELS RESIDUS URBANS, SA (SIRUSA)	50.000	60	40% IDAE

Importes en miles de pesetas.

Notas: (\*) Sociedades mercantiles que tienen que auditarse por ley.

El motivo de la omisión de algunos capitales sociales y de algunas participaciones en estas listas es el no envío de las cuentas por parte de las corporaciones locales correspondientes.

### 5.1.3. Agregados económicos generales de las cuentas, obtenidos por la Sindicatura de Cuentas

Los cuadros que reflejan el Balance agregado y la Cuenta de resultados agregada de los ejercicios 1999 y 1998 de todas las empresas que han remitido las cuentas en los dos últimos años o en uno de ellos se muestran en el anexo 5.2.9. En ese mismo apartado se incluye lo siguiente:

- a) El cuadro de agregados de las cuentas recibidas de las sociedades mercantiles que son participadas al 100% por las corporaciones y que forman parte de la Cuenta general (artículo 190 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre).

- b) El cuadro de las sociedades participadas mayoritariamente por las corporaciones locales y que por ese motivo están sujetas al régimen de contabilidad pública y en consecuencia tienen la obligación de rendir cuentas (artículos 181 y 182 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre). Los datos del Balance y de la Cuenta de explotación están reducidos al porcentaje de participación de la corporación local mayoritaria, con todas las limitaciones conceptuales que el seguimiento de este método comporta. De este agregado cabe destacar que el valor neto de las participaciones mayoritarias, es decir, los fondos propios equivalentes a estas participaciones, es de 13.284,8 MPTA a 31 de diciembre de 1999, con un incremento respecto a 1998 de 254,4 MPTA, que aumentaría en caso de añadirle la parte correspondiente de ingresos a distribuir en varios ejercicios, que ha aumentado en 1.738,0 MPTA. De cualquier forma, en el apartado de anexos las cuentas individuales de estas sociedades figuran también íntegramente.
- c) El agregado de las sociedades mercantiles coincidentes de los años 1998 y 1999.

#### **5.1.4. Balance y Cuenta de resultados, agregados**

A continuación se presentan los balances y las cuentas de resultados agregados, ambos referidos al ejercicio 1999, de las siguientes sociedades mercantiles:

- a) Las participadas al 100% por las corporaciones locales de Cataluña.
- b) Las participadas mayoritariamente por las corporaciones locales de Cataluña (reducidas al porcentaje de participación).

También se presenta el agregado de estas sociedades con las cifras reales sin reducir por el porcentaje de participación.

- c) Aquellas participadas íntegramente o de forma mayoritaria por las corporaciones locales de Cataluña (apartado a + apartado b), y de las que se presenta el agregado general.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**5.1.4.1. Balance y Cuenta de pérdidas y ganancias agregados de las sociedades mercantiles cuyo capital pertenece íntegramente a las corporaciones locales de Cataluña**

CUENTA DE BALANCE AGREGADO	1999 (148 SM)		1998 (138 SM)		DIFERENCIA	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>Accionistas desembolsos no exigidos</b>	<b>1,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Inmovilizado material	202.852,0	69,9	191.299,6	64,8	11.552,4	6,0
Otros inmovilizados	32.746,1	11,3	31.443,0	10,7	1.303,1	4,1
Amortizaciones acumuladas	(87.360,9)	(30,1)	(78.135,3)	(26,5)	(9.225,6)	(11,8)
Provisiones depreciación	(794,8)	(0,3)	(638,5)	(0,2)	(156,3)	(24,5)
<b>Activo inmovilizado neto</b>	<b>147.442,4</b>	<b>50,8</b>	<b>143.968,8</b>	<b>48,8</b>	<b>3.473,6</b>	<b>2,4</b>
Gastos a distribuir varios ejercicios	1.094,4	0,4	1.331,7	0,5	(237,3)	(17,8)
Existencias	35.454,4	12,2	35.680,3	12,1	(225,9)	(0,6)
Deudores	85.900,5	29,6	93.711,1	31,7	(7.810,6)	(8,3)
Inversiones financieras temporales	12.907,0	4,4	13.773,6	4,7	(866,6)	(6,3)
Tesorería	6.138,1	2,1	5.361,7	1,8	776,4	14,5
Ajustes por periodificación	1.344,4	0,5	1.160,7	0,4	183,7	15,8
<b>Activo circulante neto</b>	<b>142.838,8</b>	<b>49,2</b>	<b>151.019,1</b>	<b>51,2</b>	<b>(8.180,3)</b>	<b>(5,4)</b>
<b>Total activo</b>	<b>290.282,2</b>	<b>100,0</b>	<b>294.988,9</b>	<b>100,0</b>	<b>(4.706,7)</b>	<b>(1,6)</b>
Fondos propios	68.055,1	23,5	63.722,4	21,6	4.332,7	6,8
Ingresos a distribuir varios ejercicios	52.661,5	18,1	50.946,5	17,3	1.715,0	3,4
Provisiones riesgos y gastos	14.595,5	5,0	12.670,0	4,3	1.925,5	15,2
Acreedores a largo plazo	86.802,1	29,9	99.446,6	33,7	(12.644,5)	(12,7)
Acreedores a corto plazo	61.247,0	21,1	65.311,8	22,1	(4.064,8)	(6,2)
Ajustes por periodificación	6.921,0	2,4	2.891,6	1,0	4.029,4	139,3
<b>Total pasivo</b>	<b>290.282,2</b>	<b>100,0</b>	<b>294.988,9</b>	<b>100,0</b>	<b>(4.706,7)</b>	<b>(1,6)</b>

CUENTA DE RESULTADOS AGREGADA	1999 (148 SM)		1998 (138 SM)		DIFERENCIA	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%
+ Ventas netas y prestación servicios	90.441,7	69,1	80.851,3	69,7	9.590,4	11,9
+ Otros ingresos de explotación	6.110,8	4,7	6.095,7	5,3	15,1	0,2
+ Trabajos para el inmovilizado	1.148,1	0,9	671,7	0,6	476,4	70,9
+ Subvenciones	33.164,7	25,3	28.302,4	24,4	4.862,3	17,2
<b>= VALOR DE LA PRODUCCIÓN</b>	<b>130.865,3</b>	<b>100,0</b>	<b>115.921,1</b>	<b>100,0</b>	<b>14.944,2</b>	<b>12,9</b>
– Consumos de explotación	33.992,3	26,0	27.015,6	23,3	6.976,7	25,8
– Gastos de explotación	18.305,6	14,0	16.704,4	14,4	1.601,2	9,6
<b>= MARGEN</b>	<b>78.567,4</b>	<b>60,0</b>	<b>72.201,1</b>	<b>62,3</b>	<b>6.366,3</b>	<b>8,8</b>
– Gastos personal	56.755,3	43,4	52.729,0	45,5	4.026,3	7,6
– Dotaciones amortización	10.539,4	8,1	10.203,6	8,8	335,8	3,3
– Provisiones tráfico	1.116,5	0,9	807,1	0,7	309,4	38,3
<b>= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>10.156,2</b>	<b>7,8</b>	<b>8.461,4</b>	<b>7,3</b>	<b>1.694,8</b>	<b>20,0</b>
+ Ingresos financieros	1.073,6	0,8	516,6	0,4	557,0	107,8
– Gastos financieros	6.245,1	4,8	7.471,2	6,4	(1.226,1)	(16,4)
– Provisiones inversiones financieras	102,9	0,1	30,1	0,0	72,8	241,9
<b>= RESULTADO ORDINARIO</b>	<b>4.881,8</b>	<b>3,7</b>	<b>1.476,7</b>	<b>1,3</b>	<b>3.405,1</b>	<b>230,6</b>
+ Ingresos extraordinarios	3.504,6	2,7	2.608,0	2,2	896,6	34,4
– Gastos extraordinarios	1.562,2	1,2	1.014,6	0,9	547,6	54,0
± Impuesto sobre sociedades y otros	(3.658,6)	(2,8)	(170,2)	(0,1)	(3.488,4)	(2.049,6)
<b>= RESULTADO NETO TOTAL</b>	<b>3.165,6</b>	<b>2,4</b>	<b>2.899,9</b>	<b>2,5</b>	<b>265,7</b>	<b>9,2</b>

Importes en millones de pesetas.

Fuente: Elaboración propia.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**5.1.4.2. Balance y Cuenta de pérdidas y ganancias agregados de las sociedades mercantiles participadas mayoritariamente por las corporaciones locales de Cataluña (con las cifras reducidas al porcentaje de participación)**

CUENTA DE BALANCE AGREGADO	1999 (38 SM)		1998 (36 SM)		DIFERENCIA	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>Accionistas desembolsos no exigidos</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>--</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Inmovilizado material	25.987,2	80,0	26.636,4	81,2	(649,2)	(2,4)
Otros inmovilizados	3.446,0	10,6	717,8	2,2	2.728,2	380,1
Amortizaciones acumuladas	(5.468,7)	(16,8)	(4.665,5)	(14,2)	(803,2)	(17,2)
Provisiones depreciación	(780,6)	(2,4)	(821,6)	(2,5)	41,0	5,0
<b>Activo inmovilizado neto</b>	<b>23.183,9</b>	<b>71,4</b>	<b>21.867,1</b>	<b>66,7</b>	<b>1.316,8</b>	<b>6,0</b>
Gastos a distribuir varios ejercicios	2,4	0,0	3,8	0,0	(1,4)	(36,8)
Existencias	1.829,1	5,6	2.057,9	6,3	(228,8)	(11,1)
Deudores	3.953,1	12,2	5.547,9	16,9	(1.594,8)	(28,7)
Inversiones financieras temporales	1.747,5	5,4	1.727,5	5,3	20,0	1,2
Tesorería	1.594,7	4,9	1.464,4	4,5	130,3	8,9
Ajustes por periodificación	165,8	0,5	111,6	0,3	54,2	48,6
<b>Activo circulante neto</b>	<b>9.292,6</b>	<b>28,6</b>	<b>10.913,1</b>	<b>33,3</b>	<b>(1.620,5)</b>	<b>(14,8)</b>
<b>Total activo</b>	<b>32.476,5</b>	<b>100,0</b>	<b>32.780,2</b>	<b>100,0</b>	<b>(303,7)</b>	<b>(0,9)</b>
Fondos propios	13.284,8	40,9	13.030,4	39,8	254,4	2,0
Ingresos a distribuir varios ejercicios	4.717,2	14,5	2.979,2	9,1	1.738,0	58,3
Provisiones riesgos y gastos	2.005,5	6,2	1.856,0	5,7	149,5	8,1
Acreeedores a largo plazo	5.848,9	18,0	8.203,7	25,0	(2.354,8)	(28,7)
Acreeedores a corto plazo	6.543,0	20,2	6.633,9	20,2	(90,9)	(1,4)
Ajustes por periodificación	77,1	0,2	77,0	0,2	0,1	0,1
<b>Total pasivo</b>	<b>32.476,5</b>	<b>100,0</b>	<b>32.780,2</b>	<b>100,0</b>	<b>(303,7)</b>	<b>(0,9)</b>

CUENTA DE RESULTADOS AGREGADA	1999 (38 SM)		1998 (36 SM)		DIFERENCIA	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%
+ Ventas netas y prestación servicios	10.117,1	82,3	9.762,5	81,0	354,6	3,6
+ Otros Ingresos de explotación	1.275,7	10,4	1.096,6	9,1	179,1	16,3
+ Trabajos para el inmovilizado	46,0	0,4	66,6	0,5	(20,6)	(30,9)
+ Subvenciones	856,9	6,9	1.135,3	9,4	(278,4)	(24,5)
<b>= VALOR DE LA PRODUCCIÓN</b>	<b>12.295,7</b>	<b>100,0</b>	<b>12.061,0</b>	<b>100,0</b>	<b>234,7</b>	<b>1,9</b>
– Consumos de explotación	3.091,6	25,2	3.073,3	25,5	18,3	0,6
– Gastos de explotación	3.017,6	24,5	2.849,0	23,6	168,6	5,9
<b>= MARGEN</b>	<b>6.186,5</b>	<b>50,3</b>	<b>6.138,7</b>	<b>50,9</b>	<b>47,8</b>	<b>0,8</b>
– Gastos personal	3.341,5	27,2	3.209,7	26,6	131,8	4,1
– Dotaciones amortización	1.009,4	8,2	862,7	7,2	146,7	17,0
– Provisiones tráfico	79,3	0,6	101,6	0,8	(22,3)	(21,9)
<b>= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.756,3</b>	<b>14,3</b>	<b>1.964,7</b>	<b>16,3</b>	<b>(208,4)</b>	<b>(10,6)</b>
+ Ingresos financieros	140,4	1,1	128,4	1,1	12,0	9,3
– Gastos financieros	548,0	4,5	880,5	7,3	(332,5)	(37,8)
– Provisiones inversiones financieras	0,3	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0
<b>= RESULTADO ORDINARIO</b>	<b>1.348,4</b>	<b>10,9</b>	<b>1.212,6</b>	<b>10,1</b>	<b>135,8</b>	<b>11,2</b>
+ Ingresos extraordinarios	306,1	2,5	1.233,8	10,2	(927,7)	(75,2)
– Gastos extraordinarios	223,9	1,8	1.244,1	10,3	(1.020,2)	(82,0)
± Impuesto sobre sociedades y otros	(513,7)	(4,2)	(299,9)	(2,5)	(213,8)	(71,3)
<b>= RESULTADO NETO TOTAL</b>	<b>916,9</b>	<b>7,4</b>	<b>902,4</b>	<b>7,5</b>	<b>14,5</b>	<b>1,6</b>

Importes en millones de pesetas.

Fuente: Elaboración propia.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**5.1.4.3. Balance y Cuenta de pérdidas y ganancias agregados de las sociedades mercantiles participadas mayoritariamente por las corporaciones locales de Cataluña (con las cifras sin reducir por el porcentaje de participación)**

CUENTA DE BALANCE AGREGADO	1999 (38 SM)		1998 (36 SM)		DIFERENCIA	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>Accionistas desembolsos no exigidos</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,1</b>	<b>0,0</b>	<b>(0,1)</b>	<b>--</b>
Inmovilizado material	46.563,9	80,9	47.901,3	82,0	(1.337,4)	(2,8)
Otros inmovilizados	5.798,8	10,1	1.130,9	1,9	4.667,9	412,8
Amortizaciones acumuladas	(9.681,5)	(16,8)	(8.296,1)	(14,2)	(1.385,4)	(16,7)
Provisiones depreciación	(1.457,2)	(2,6)	(1.532,1)	(2,6)	74,9	4,9
<b>Activo inmovilizado neto</b>	<b>41.224,0</b>	<b>71,6</b>	<b>39.204,0</b>	<b>67,1</b>	<b>2.020,0</b>	<b>5,2</b>
Gastos a distribuir varios ejercicios	4,0	0,0	6,5	0,0	(2,5)	(38,5)
Existencias	2.923,4	5,1	3.201,6	5,5	(278,2)	(8,7)
Deudores	6.955,5	12,1	9.873,4	16,9	(2.917,9)	(29,6)
Inversiones financieras temporales	3.378,5	5,9	3.346,6	5,8	31,9	1,0
Tesorería	2.790,3	4,8	2.585,1	4,4	205,2	7,9
Ajustes por periodificación	295,4	0,5	187,7	0,3	107,7	57,4
<b>Activo circulante neto</b>	<b>16.347,1</b>	<b>28,4</b>	<b>19.200,9</b>	<b>32,9</b>	<b>(2.853,8)</b>	<b>(14,9)</b>
<b>Total activo</b>	<b>57.571,1</b>	<b>100,0</b>	<b>58.405,0</b>	<b>100,0</b>	<b>(833,9)</b>	<b>(1,4)</b>
Fondos propios	23.789,3	41,3	23.449,8	40,2	339,5	1,4
Ingresos a distribuir varios ejercicios	7.888,4	13,7	4.964,2	8,5	2.924,2	58,9
Provisiones riesgos y gastos	3.862,6	6,7	3.624,4	6,2	238,2	6,6
Acreedores a largo plazo	10.440,5	18,1	14.686,0	25,1	(4.245,5)	(28,9)
Acreedores a corto plazo	11.446,8	19,9	11.537,4	19,8	(90,6)	(0,8)
Ajustes por periodificación	143,5	0,3	143,2	0,2	0,3	0,2
<b>Total pasivo</b>	<b>57.571,1</b>	<b>100,0</b>	<b>58.405,0</b>	<b>100,0</b>	<b>(833,9)</b>	<b>(1,4)</b>

CUENTA DE RESULTADOS AGREGADA	1999 (38 SM)		1998 (36 SM)		DIFERENCIA	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%
+ Ventas netas y prestación servicios	17.300,1	81,2	17.197,9	80,3	102,2	0,6
+ Otros ingresos de explotación	2.423,8	11,4	2.083,7	9,7	340,1	16,3
+ Trabajos para el inmovilizado	76,7	0,4	104,8	0,5	(28,1)	(26,8)
+ Subvenciones	1.497,4	7,0	2.025,2	9,5	(527,8)	(26,1)
<b>= VALOR DE LA PRODUCCIÓN</b>	<b>21.298,0</b>	<b>100,0</b>	<b>21.411,6</b>	<b>100,0</b>	<b>(113,6)</b>	<b>(0,5)</b>
– Consumos de explotación	4.946,3	23,2	5.395,1	25,2	(448,8)	(8,3)
– Gastos de explotación	5.331,2	25,0	5.046,9	23,6	284,3	5,6
<b>= MARGEN</b>	<b>11.020,5</b>	<b>51,8</b>	<b>10.969,6</b>	<b>51,2</b>	<b>50,9</b>	<b>0,5</b>
– Gastos personal	5.708,5	26,8	5.524,9	25,8	183,6	3,3
– Dotaciones amortización	1.727,6	8,1	1.500,2	7,0	227,4	15,2
– Provisiones tráfico	133,6	0,6	142,7	0,7	(9,1)	(6,4)
<b>= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>3.450,8</b>	<b>16,3</b>	<b>3.801,8</b>	<b>17,7</b>	<b>(351,0)</b>	<b>(9,2)</b>
+ Ingresos financieros	254,5	1,2	236,3	1,1	18,2	7,7
– Gastos financieros	1.002,4	4,7	1.615,5	7,5	(613,1)	(37,9)
– Provisiones inversiones financieras	0,7	0,0	0,0	0,0	0,7	0,0
<b>= RESULTADO ORDINARIO</b>	<b>2.702,2</b>	<b>12,8</b>	<b>2.422,6</b>	<b>11,3</b>	<b>279,6</b>	<b>11,5</b>
+ Ingresos extraordinarios	496,2	2,3	2.247,6	10,5	(1.751,4)	(77,9)
– Gastos extraordinarios	426,3	2,0	2.342,8	10,9	(1.916,5)	(81,8)
± Impuesto sobre sociedades y otros	(986,7)	(4,6)	(572,9)	(2,7)	(413,8)	(22,2)
<b>= RESULTADO NETO TOTAL</b>	<b>1.785,4</b>	<b>8,5</b>	<b>1.754,5</b>	<b>8,2</b>	<b>30,9</b>	<b>1,8</b>

Importes en millones de pesetas.  
Fuente: Elaboración propia.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**5.1.4.4. Balance y Cuenta de pérdidas y ganancias, agregados generales**

CUENTA DE BALANCE AGREGADO	1999 (186 SM)		1998 (174 SM)		DIFERENCIA	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>Accionistas desembolsos no exigidos</b>	<b>1,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1,0</b>	<b>--</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Inmovilizado material	228.839,2	70,9	217.936,0	66,5	10.903,2	5,0
Otros inmovilizados	36.192,1	11,2	32.160,8	9,8	4.031,3	12,5
Amortizaciones acumuladas	(92.829,6)	(28,8)	(82.800,8)	(25,3)	(10.028,8)	(12,1)
Provisiones depreciación	(1.575,4)	(0,4)	(1.460,1)	(0,4)	(115,3)	(7,9)
<b>Activo inmovilizado neto</b>	<b>170.626,3</b>	<b>52,9</b>	<b>165.835,9</b>	<b>50,6</b>	<b>4.790,4</b>	<b>2,9</b>
Gastos a distribuir varios ejercicios	1.096,8	0,3	1.335,5	0,4	(238,7)	(17,9)
Existencias	37.283,5	11,6	37.738,2	11,5	(454,7)	(1,2)
Deudores	89.853,6	27,8	99.259,0	30,3	(9.405,4)	(9,5)
Inversiones financieras temporales	14.654,5	4,5	15.501,1	4,7	(846,6)	(5,5)
Tesorería	7.732,8	2,4	6.826,1	2,1	906,7	13,3
Ajustes por periodificación	1.510,2	0,5	1.272,3	0,4	237,9	18,7
<b>Activo circulante neto</b>	<b>152.131,4</b>	<b>47,1</b>	<b>161.932,2</b>	<b>49,4</b>	<b>(9.800,8)</b>	<b>(6,1)</b>
<b>Total activo</b>	<b>322.758,7</b>	<b>100,0</b>	<b>327.769,1</b>	<b>100,0</b>	<b>(5.010,4)</b>	<b>(1,5)</b>
Fondos propios	81.339,9	25,2	76.752,8	23,4	4.587,1	6,0
Ingresos a distri. varios ejercicios	57.378,7	17,8	53.925,7	16,5	3.453,0	6,4
Provisiones riesgos y gastos	16.601,0	5,1	14.526,0	4,4	2.075,0	14,3
Acreeedores a largo plazo	92.651,0	28,7	107.650,3	32,8	(14.999,3)	(13,9)
Acreeedores a corto plazo	67.790,0	21,0	71.945,7	22,0	(4.155,7)	(5,8)
Ajustes por periodificación	6.998,1	2,2	2.968,6	0,9	4.029,5	135,7
<b>Total pasivo</b>	<b>322.758,7</b>	<b>100,0</b>	<b>327.769,1</b>	<b>100,0</b>	<b>(5.010,4)</b>	<b>(1,5)</b>

CUENTA DE RESULTADOS AGREGADA	1999 (186 SM)		1998 (174 SM)		DIFERENCIA	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%
+ Ventas netas y prestación servicios	100.558,8	70,2	90.613,8	70,8	9.945,0	11,0
+ Otros ingresos de explotación	7.386,5	5,2	7.192,3	5,6	194,2	2,7
+ Trabajos para el inmovilizado	1.194,1	0,8	738,3	0,6	455,8	61,7
+ Subvenciones	34.021,6	23,8	29.437,7	23,0	4.583,9	15,6
<b>= VALOR DE LA PRODUCCIÓN</b>	<b>143.161,0</b>	<b>100,0</b>	<b>127.982,1</b>	<b>100,0</b>	<b>15.178,9</b>	<b>11,9</b>
– Consumos de explotación	37.083,9	25,9	30.088,9	23,5	6.995,0	23,2
– Gastos de explotación	21.323,2	14,9	19.553,4	15,3	1.769,8	9,1
<b>= MARGEN</b>	<b>84.753,9</b>	<b>59,2</b>	<b>78.339,8</b>	<b>61,2</b>	<b>6.414,1</b>	<b>8,2</b>
– Gastos personal	60.096,8	42,0	55.938,7	43,7	4.158,1	7,4
– Dotaciones amortización	11.548,8	8,1	11.066,3	8,6	482,5	4,4
– Provisiones tráfico	1.195,8	0,8	908,7	0,7	287,1	31,6
<b>= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>11.912,5</b>	<b>8,3</b>	<b>10.426,1</b>	<b>8,2</b>	<b>1.486,4</b>	<b>14,3</b>
+ Ingresos financieros	1.214,0	0,8	645,0	0,5	569,0	88,2
– Gastos financieros	6.793,1	4,7	8.351,7	6,5	(1.558,6)	(18,7)
– Provisiones inversiones financieras	103,2	0,1	30,1	0,0	73,1	242,9
<b>= RESULTADO ORDINARIO</b>	<b>6.230,2</b>	<b>4,3</b>	<b>2.689,3</b>	<b>2,2</b>	<b>3.540,9</b>	<b>131,7</b>
+ Ingresos extraordinarios	3.810,7	2,7	3.841,8	3,0	(31,1)	(0,8)
– Gastos extraordinarios	1.786,1	1,2	2.258,7	1,8	(472,6)	(20,9)
± Impuesto sobre sociedades y otros	(4.172,3)	(2,9)	(470,1)	(0,4)	(3.702,2)	(787,5)
<b>= RESULTADO NETO TOTAL</b>	<b>4.082,5</b>	<b>2,9</b>	<b>3.802,3</b>	<b>3,0</b>	<b>280,2</b>	<b>7,4</b>

Importes en millones de pesetas.

Fuente: Elaboración propia.

Estos agregados no son homogéneos porque se refieren a un diferente número de cuentas de sociedades en los periodos comparados y porque algunos porcentajes de participación han variado de un año a otro.

### **Balance**

De los datos reflejados en los cuadros anteriores, que se refieren a 186 empresas para 1999, y a 174 para el ejercicio 1998, se desprende que a 31 de diciembre del año 1999 el activo y el pasivo ascienden a 322.758,7 MPTA, que respecto al año anterior significa una disminución de 5.010,4 MPTA, igual al 1,5%.

Las variaciones más significativas en el activo son las producidas en Inmovilizado material i Otros inmovilizados, que han aumentado en 14.934 MPTA, y en Deudores, con una disminución de 9.405 MPTA. En cuanto al pasivo la variación más destacable es la disminución en 14.999 MPTA de los Acreedores a largo plazo

A continuación se muestra un cuadro con el detalle por sociedades de los conceptos que influyen de manera más notable en las diferencias respecto al año anterior:

Activo	Inmovilizado material	Otros inmovilizados	Existencias	Deudores	Inversiones financieras temporales	Tesorería
Ens de Gestió Urbanística, SA				524.060		
Barcelona Activa, SA	535.038					
MERCABARNA	333.582					
SM d'Aparcaments i Serveis, SA		646.152				
Tractament i Selecció de Residus, SA		715.212	(302.971)			
Promoció Ciutat Vella, SA	(1.354.555)			(1.230.646)		300.023
EM Desenvolupament Urbà de Cornellà, SA					(334.336)	
Gavanenca de Terrenys i Immobles, SA					790.560	
Aigües de Manresa, SA	155.913					
Aigües de Mataró, SA	181.081					
Promocions Urbanístiques de Mataró, SA						608.490
Promoció de Sòl Municipal de Mollet, SA					518.430	
Hospital de Sant Joan de Reus, SAM				693.313		
Aigües de Reus, E. Municipal		(331.588)				
Reus Promoció i Gestió, SA	621.965					
Habitatges Municipals de Sabadell, SA		(296.511)				
Promocions Municipals de Sant Cugat del Vallès, SA					533.322	
Empresa Mun. Mixta d'Aigües de Tarragona, SA		1.682.542				
Transports de Barcelona, SA	2.592.000			(6.840.000)		
Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA	3.165.000			(2.576.000)	(1.941.000)	
Promoció Local d'Habitatge, SA	509.746					

Pasivo	Subvenció capital	Provisiones riesgos	Préstamos largo plazo	Otros acreedores largo plazo	Otras deudas corto plazo	Ajustes periodificació
Promoció Ciutat Vella, SA			(2.057.041)			
Promocions Urbanístiques de Mataró, SA						1.034.883
Empresa Mun. Mixta d'Aigües de Tarragona, SA	1.647.610					
Transports de Barcelona, SA		2.010.000	(2.257.000)	(3.975.000)	(3.590.000)	2.148.000
Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA	1.048.000			(1.994.000)	(3.393.000)	
E. Metropolitana de Sanejament, SA	(1.300.104)					

A continuación se explican algunas de las diferencias observadas de acuerdo con la información obtenida de las cuentas anuales y de los informes de gestión recibidos:

- **Ens de Gestió Urbanística, SA**  
El incremento en el epígrafe de Deudores corresponde principalmente a la contabilización de 600 MPTA de facturas pendientes de formalizar.
- **Barcelona Activa, SA**  
El aumento en el Inmovilizado material se debe en gran parte a la reforma interior del Viver Glòries.
- **MERCABARNA**  
El incremento del Inmovilizado material se debe a la reforma y ampliación de espacios, a la remodelación de los accesos y a la adquisición de equipos informáticos.
- **SPM d'Aparcaments i Serveis, SA**  
El aumento en Otros inmovilizados (Inmovilizado inmaterial) se debe a las concesiones sobre cuatro nuevos aparcamientos y la ampliación de otras.
- **Tractament i Selecció de Residus, SA**  
El incremento en Otros inmovilizados (Inmovilizado financiero) corresponde a inversiones financieras temporales que la Sociedad ha contabilizado en este epígrafe.
- **Promoció Ciutat Vella, SA**  
(información referida al 100% de participación. Las cifras agregadas y las que figuran en el cuadro anterior de diferencias están reducidas al 53,57% de participación).

La disminución del Inmovilizado de la Sociedad está originada por la entrega de activos al Ayuntamiento de Barcelona por 3.716 MPTA. Por otro lado el Ayuntamiento se ha subrogado en un préstamo de la Sociedad con el Banco de Crédito Local por 3.000 MPTA. Además, como consecuencia de las dos operaciones señaladas, se ha producido una disminución de las subvenciones de capital y un aumento de la cuenta deudora del Ayuntamiento.

Durante el ejercicio la Sociedad ha recibido cobros del Ayuntamiento por 4.516 MPTA.

El incremento de la Tesorería está originado básicamente por el aumento de la Cuenta de Depósito a favor de los accionistas privados. De acuerdo con lo que se prevé en los estatutos de la Sociedad en relación con la amortización del capital social suscrito por los accionistas privados, la Junta General acordó la adquisición de las acciones de éstos para efectuar posteriormente la

amortización y correspondiente reducción de capital. La Sociedad ha recibido del Ayuntamiento de Barcelona el importe necesario para hacer frente a la mencionada adquisición de acciones. Este importe está pendiente de pago a la espera de la decisión de los actuales accionistas privados sobre su posible participación en la nueva sociedad municipal Foment de Ciutat Vella, SA, que tiene como objetivo continuar con el actual modelo de gestión de la dinamización del distrito de Ciutat Vella.

- Aigües de Mataró, SA  
El incremento en el Inmovilizado material se debe a la instalación de 7.342 metros de nuevas tuberías.
- Promocions Urbanístiques de Mataró, SA  
El aumento de Tesorería se debe al traspaso a final de año a este epígrafe de inversiones de renta fija a corto plazo.
- Hospital de Sant Joan de Reus, SAM  
El incremento de Deudores está motivado por los incrementos en Clientes (269 MPTA), en Empresas del grupo (231 MPTA) y en Deudores varios (193 MPTA).
- Aigües de Reus, Empresa Municipal  
El decremento en Otros inmovilizados (Inmovilizado financiero) está motivado por la venta de letras del tesoro.
- Promocions Municipals de Sant Cugat del Vallès, SA  
El incremento en Inversiones financieras temporales corresponde a imposiciones a corto plazo de provisiones de fondo por la liquidación de diversas escrituras.
- Empresa Municipal Mixta d'Aigües de Tarragona, SA  
El aumento en Otros inmovilizados (Inmovilizado inmaterial) y en contrapartida en las Subvenciones de capital, corresponde a las cesiones de uso del Ayuntamiento de Tarragona de las instalaciones adscritas al abastecimiento de agua del municipio, de acuerdo con lo previsto en el nuevo PGC para las empresas de agua.
- Transports de Barcelona, SA y Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA  
La disminución en el epígrafe de Deudores es consecuencia de la distinta situación en el ejercicio 1999 respecto a 1998. En 1998 no había contrato-programa y se registró como subvención y como Deudores por subvenciones el importe necesario para equilibrar el resultado. En el ejercicio 1999 se ha registrado como subvención el importe previsto en el contrato-programa 1999-2001 (pendiente de firma a 31 de diciembre de 1999). La diferencia entre la subvención prevista y las necesidades de la Sociedad se ha registrado como un sobrante de subvenciones a devolver a las administraciones públicas.

La disminución de los créditos a largo plazo es consecuencia de la cancelación de la deuda con Hacienda pública por los acuerdos de aplazamiento de pago concedidos. En el caso de Transports de Barcelona, SA, una parte importante de la disminución de las deudas a corto plazo es consecuencia de haber solicitado y obtenido la compensación del saldo deudor de Hacienda por el exceso de IVA soportado respecto al repercutido del año 1998 por un importe de 986 MPTA que se ha aplicado a la disminución de la deuda por retenciones de IRPF.

Dentro de las subvenciones de capital, Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA ha registrado 1.388 MPTA correspondientes a las anualidades de 1998 y 1999 para la adquisición de material móvil para la línea 2 del Metro (compromiso adquirido por las administraciones en el contrato-programa).

De las adiciones de inmovilizado en Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA, destacan el Sistema de peaje y venta, 851 MPTA; el Plan Director de Telecomunicaciones, 724 MPTA; y el aire acondicionado y remodelación de coches, 829 MPTA.

- Empresa Metropolitana de Sanejament, SA  
El importe que consta como Subvenciones de capital corresponde a la parte de la tarifa de saneamiento que se recibe de la Entidad Metropolitana de Servicios Hidráulicos y Tratamiento de Residuos destinada a la financiación de inversiones. Estas subvenciones se traspasan al resultado del ejercicio en función de la amortización de los elementos financiados.

### **Cuenta de pérdidas y ganancias**

De la Cuenta de pérdidas y ganancias agregada se desprende que la cifra de producción y venta de mercaderías o servicios más subvenciones del ejercicio es de 134.580,4 MPTA, de los que 100.558,8 MPTA (un 74,7%) corresponden a producción o venta de mercaderías o servicios y 34.021,6 MPTA (un 25,3%) corresponden a subvenciones a la explotación.

En el total de gastos, los consumos de explotación con 37.083,9 MPTA, los de personal con 60.096,8 MPTA y los generales con 21.323,2 MPTA destacan como las partidas más notables.

También se debe destacar la disminución del gasto financiero respecto a 1998 (un 18,7%) como consecuencia del decremento de los créditos y el descenso de los tipos de interés, y el aumento del epígrafe Impuesto sobre sociedades y otros consecuencia, principalmente de la desviación provisional de la subvención del contrato-programa de Transports de Barcelona, SA y Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA, tal y como se explica posteriormente de forma individualizada.

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

A continuación se muestra un cuadro donde se ponen de manifiesto los conceptos que influyen de manera más notable en las diferencias respecto al año anterior, y se detallan las sociedades afectadas:

DEBE	Gastos personal	Variación prov.tráfico	Otros gast. explotación	Gastos extraordinar.	Impuesto sobre sociedades
Barcelona Activa, SA	657.094		496.654		
Promoció Ciutat Vella, SA				(1.061.814)	
EM Desenvolupament Urbà de Cornellà, SA		274.631			
Promocions Urbanes de Rubí, SA		160.720			
Transports de Barcelona, SA	816.000				1.361.000
Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA		465.000			2.046.000

HABER	Importe neto negocios	Subvenciones entes locales	Otros subvenciones	Ingresos extraordinarios
Promoció Ciutat Vella, SA				(1.008.199)
Begur, Municipal de Serveis, SA	(168.896)			
Hospital de Sant Joan de Reus, SAM	554.534			
Aigües de Reus, E. Municipal	163.511			
Transports de Barcelona, SA		(4.582.000)	6.494.000	
Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA		(1.613.000)	2.138.000	

A continuación se explican algunas de las diferencias del cuadro anterior, de acuerdo con la información obtenida de las cuentas anuales y de los informes de gestión recibidos:

- **Barcelona Activa, SA**  
El incremento en los Gastos de personal se debe a los sueldos y salarios a personal de programas de planes de empleo y escuelas-taller, correspondientes al ejercicio 1999.
- **Begur, Municipal de Serveis, SA**  
Durante el ejercicio 1999 la actividad de la Sociedad ha estado encaminada a sanear en todo lo posible su situación económica y patrimonial reduciéndola a lo mínimo indispensable para dejarla inactiva.
- **Hospital de Sant Joan de Reus, SAM**  
El aumento en el Importe neto de la cifra de negocios está motivado principalmente por el incremento de ingresos por mútuas y compañías y los diversos conciertos con el Departamento de Sanidad.
- **Transports de Barcelona, SA y Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA**  
La disminución en las subvenciones de entes locales y el aumento de las otras subvenciones es consecuencia del hecho de que hasta 1998 las subvenciones se presentaban en la memoria desglosadas por administraciones de acuerdo con las aportaciones previstas en el contrato-programa; el nuevo contrato-programa se firma con la Autoridad del Transporte Metropolitano

(ATM). La única subvención local que se presenta de manera individual es la del Ayuntamiento de Barcelona para la tarjeta rosa metropolitana.

En el epígrafe Impuesto sobre sociedades y otros este año se ha incluido, a diferencia del año anterior, la desviación provisional de la subvención del contrato-programa (diferencia entre la subvención total y la necesaria para equilibrar el resultado).

Las subvenciones recibidas por el total de empresas han sido de 34.021,6 MPTA. A continuación se presenta un cuadro donde figura el número de empresas que han recibido subvenciones y los resultados obtenidos. También se presenta un cuadro de los resultados obtenidos por las empresas que no han recibido subvenciones.

#### Empresas que reciben subvenciones

	Pérdida		Beneficio pero pérdida sin subvención		Beneficio con subvención y sin		Total	
	1999	1998	1999	1998	1999	1998	1999	1998
Número de empresas	25	14	28	38	10	9	63	61
Resultado ejercicio (MPTA)	(340)	(209)	214	326	1.434	600	1.308	717
Subvenciones (MPTA)	(4.623)	(2.924)	(29.037)	(26.334)	(362)	(180)	(34.022)	(29.438)
Resultado sin subvenciones (MPTA)	(4.963)	(3.133)	(28.823)	(26.008)	1.072	420	(32.714)	(28.721)

#### Empresas que no reciben subvenciones:

	Pérdida		Beneficios		Total	
	1999	1998	1999	1998	1999	1998
Número de empresas	39	46	79	64	118	110
Resultado ejercicio (MPTA)	(595)	(430)	3.370	3.515	2.775	3.085

Nota: Las sociedades que presentan resultado cero se han incluido dentro de las empresas con beneficios con o sin subvenciones, según corresponda.

La diferencia entre el número de sociedades que se desprende de los cuadros anteriores (171 en 1998 y 181 en 1999) y el número de cuentas recibidas corresponde a las sociedades inactivas (3 en 1998 y 5 en 1999).

#### 5.1.4.5. *Agregado por actividades*

Además de los agregados globales, la Sindicatura ha elaborado un agregado por actividades teniendo en cuenta la relación de actividades que figura en el apartado 5.2.2. En el anexo 5.2.10 figura el Balance y la Cuenta de pérdidas y ganancias para cada una de las actividades.

A continuación se presenta un cuadro resumen por actividades:

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

Actividad	Número empresas	Total activo	Fondos propios	Cifra de negocios	Resultado	Subvenciones
Seguridad y protección social	2	273,2	101,8	294,1	4,2	187,9
Sanidad	5	9.697,2	577,3	12.559,0	(72,2)	299,9
Enseñanza	1	7,6	3,3	15,6	0,1	10,1
Urbanismo y arquitectura	25	36.441,4	9.565,9	9.007,3	1.252,0	976,9
Vivienda	37	29.191,2	9.680,1	12.933,1	348,1	184,3
Saneamiento	27	51.563,7	11.443,1	13.882,1	465,0	564,0
Abastecimiento	3	6.867,4	4.969,8	1.586,9	203,4	46,2
Aparcamientos	9	21.138,5	11.558,9	4.230,8	940,7	348,3
Cultura	8	2.768,5	1.368,2	2.271,1	22,6	170,3
Infraest. básicas y transportes	7	137.075,1	25.106,6	33.419,7	(58,0)	24.478,6
Comunicaciones	9	489,8	79,1	204,5	(16,4)	423,6
Información básica y estadística	1	657,2	58,8	125,0	(14,0)	938,5
Agricultura, gan. y pesca	2	335,9	199,8	183,3	2,2	92,4
Industria	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Activ. econ. serv. y turismo	50	26.252,0	6.627,2	9.846,3	1.004,8	5.300,6
<b>Total</b>	<b>186</b>	<b>322.758,7</b>	<b>81.339,9</b>	<b>100.558,8</b>	<b>4.082,5</b>	<b>34.021,6</b>

Importes en millones de pesetas.

Del cuadro anterior se desprende que el sector al que más fondos públicos se destinan es el de transportes, que ha recibido 24.536,6 MPTA (subvenciones-resultado). Dos sectores, que agrupan a 57 sociedades, reciben el 87,53% de las subvenciones totales. Los sectores que agrupan a un mayor número de empresas son los de actividades económicas, servicios y turismo, con 50 sociedades, y el sector relacionado con vivienda, con 37 sociedades. Los únicos sectores que generan beneficios, sin considerar las subvenciones, son el de urbanismo y arquitectura, el de vivienda, el de abastecimiento y el de aparcamientos.

**5.1.5. Sociedades mercantiles fiscalizables porque la suma de las participaciones minoritarias directas y las indirectas, de uno o de varios entes del sector público local, es mayoritaria a 31 de diciembre de 1999**

Además de las sociedades mercantiles que pertenecen directamente a las corporaciones locales, de forma íntegra o mayoritaria, hay todo un conjunto de empresas que están participadas directa i/o indirectamente por una o varias corporaciones locales. Sumando estas participaciones resulta una sociedad mercantil cuyo capital pertenece mayoritariamente al sector público local de Cataluña y, por lo tanto, es fiscalizable por la Sindicatura de Cuentas. Las cuentas que se han recibido de estas sociedades mercantiles no figuran en los agregados.

A fin de completar esta relación, en el año 2000, el Departamento sectorial de la Sindicatura de Cuentas encargado de las sociedades mercantiles dependientes

de las corporaciones locales pidió a las corporaciones locales de más de 50.000 habitantes una lista de sus participaciones minoritarias en sociedades mercantiles a 31 de diciembre de 1999. Los resultados de esta circularización fueron los siguientes:

- Se enviaron cartas a 94 entidades: 21 ayuntamientos, 41 consejos comarcales, 4 diputaciones, 2 entidades metropolitanas y 26 mancomunidades.
- Se recibieron 71 respuestas, de las cuales 43 corresponden a corporaciones locales que manifiestan no tener ningún tipo de participación minoritaria en sociedades a 31 de diciembre de 1999.

De las respuestas recibidas, se obtuvo la máxima información sobre la composición del accionariado de las sociedades participadas, pero, no obstante, no ha sido posible en todos los casos. Con la información obtenida de las respuestas y de las cuentas anuales de las sociedades que han remitido sus cuentas, se ha elaborado el cuadro que se presenta a continuación. Hay que señalar, sin embargo, que puede haber otras sociedades en las que la participación directa e indirecta del sector público local sea mayoritaria, y que no hayan sido detectadas por la Sindicatura.

**Lista de sociedades mercantiles fiscalizables porque la suma de las participaciones minoritarias directas y las indirectas de uno o de varios entes del sector público local, es mayoritaria a 31 de diciembre de 1999**

NOMBRE DE LA SOCIEDAD MERCANTIL	ACTIVIDAD	CAPITAL SOCIAL NOMINAL (1)	SOCIOS		
			% PARTICIPACIÓN (2)	SOCIO DIRECTO	ENTE PÚBLICO
BADALONA CENTRE INTERNACIONAL DE NEGOCIS, SA (BCIN, SA)	ACT. ECON. SERV. Y TURISMO	520.100	80,13 9,24 4,62	REACTIVACIÓ BADALONA, SA (REBASA) ENS DE GESTIÓ URBANÍSTICA, SA (ENGESTUR, SA) INSTITUT METR. PROMOCIÓ DEL SÓL I GESTIÓ PATRIMONIAL	AYUNTAMIENTO DE BADALONA AYUNTAMIENTO DE BADALONA MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS
BADALONA GESTIÓ ASSISTENCIAL, SL	SANIDAD	500	100	HOSPITAL MUNICIPAL DE BADALONA, SA	AYUNTAMIENTO DE BADALONA
CONCESSIONÀRIA I PROMOTORA D'APARCAMENTS, SA (CPABSA)	APARCAMIENTOS	65.000	100	ENS DE GESTIÓ URBANÍSTICA, SA (ENGESTUR, SA)	AYUNTAMIENTO DE BADALONA
SERVEI DE CONTROL D'APARCAMENT, SL	APARCAMIENTOS	500	100	ENS DE GESTIÓ URBANÍSTICA, SA (ENGESTUR, SA)	AYUNTAMIENTO DE BADALONA
BARCELONA REGIONAL, AGÈNCIA METR. DES.URBAN. I INFRA.,SA	ACT. ECON. SERV. Y TURISMO	255.000	17,647 11,765 11,765 5,882 5,882 5,882	AYUNTAMIENTO DE BARCELONA EMPRESA METROPOLITANA DE SANEJAMENT, SA (EMSSA) SOC. URBANÍSTICA MET. DE REHABILITACIÓ I GESTIÓ, SA (REGESA) TRANSPORTS DE BARCELONA, SA F.C. METROPOLITÀ DE BARCELONA, SA MERC. DE ABASTECIMIENTOS DE BARCELONA,SA (MERCABARNA)	AYUNTAMIENTO DE BARCELONA ENT. METROP. SERVEIS HIDRÀU. I TRAC. RES. CONSEJO COMARCAL DEL BARCELONÈS E.METROPOLITANA DEL TRANSPORT E.METROPOLITANA DEL TRANSPORT AYUNTAMIENTO DE BARCELONA Y CC BARCELONÈS
BARCELONA AIGUAMAR, SA	ACT. ECON. SERV. Y TURISMO	10.000	99,9	PARC ZOOLÒGIC DE BARCELONA, SA, SPM	AYUNTAMIENTO DE BARCELONA
SELECTIVES METROPOLITANES, SA (SEMESA)	BIENESTAR COMUNITARIO (SANEAMIENTO)	10.000	100	TRACTAMENT I SELECCIÓ DE RESIDUS, SA (TERSA)	AYUNTAMIENTO DE BARCELONA EMSHTR
METROCOMPOST, SA	BIENESTAR COMUNITARIO (SANEAMIENTO)	41.000	76,06	JARFELS, SA	AYUNTAMIENTO DE CASTELLDEFELS
SOCIETAT D'APARCAMENTS CASTELLDEFELS, SA	BIENESTAR COMUNITARIO (APARCAMIENTOS)	150.000	100	CASTELLDEFELS PROJECCIONS, SA	AYUNTAMIENTO DE CASTELLDEFELS
FISERSA AIGÜES, SA	BIENESTAR COMUNITARIO (ABASTECIMIENTO)	16.100	100	FIGUERES DE SERVEIS, SA (FISERSA)	AYUNTAMIENTO DE FIGUERES
FISERSA TRANSPORTS, SA	INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS Y TRANSPORTES	16.700	100	FIGUERES DE SERVEIS, SA (FISERSA)	AYUNTAMIENTO DE FIGUERES
FISERSA MANTENIMENT URBÀ, SA	BIENESTAR COMUNITARIO (SANEAMIENTO)	35.400	100	FIGUERES DE SERVEIS, SA (FISERSA)	AYUNTAMIENTO DE FIGUERES
FISERSA INICIATIVES, SA	ACT. ECON. SERV. Y TURISMO	10.000	100	FIGUERES DE SERVEIS, SA (FISERSA)	AYUNTAMIENTO DE FIGUERES
GAVANENCA D'OBRES, SL	URBANISMO Y ARQUITECTURA	5.000	100	PRESTACIÓ DE SERVEIS AL CIUTADÀ, SA (PRESEC, SA)	AYUNTAMIENTO DE GAVÀ
VIVENDES DE GIRONA, SA	VIVIENDA	28.000	71,4	INICIATIVES I PROJECTES MUNICIPALS, SA (IMOSA)	AYUNTAMIENTO DE GIRONA
PATRONAT DE TURISME COSTA BRAVA-GIRONA, SA	ACT. ECON. SERV. Y TURISMO	10.000	50 10 9,6	DIPUTACIÓ DE GIRONA MANCOMUNITAT TURÍSTICA COSTA BRAVA 8 CONSEJOS COMARCALES	DIPUTACIÓ DE GIRONA MANCOMUNITAT TURÍSTICA COSTA BRAVA CONSEJOS COMARCALES

NOMBRE DE LA SOCIEDAD MERCANTIL	ACTIVIDAD	CAPITAL SOCIAL NOMINAL (1)	SOCIOS		
			% PARTICIPACIÓN (2)	SOCIO DIRECTO	ENTE PÚBLICO
GESTIÓ INTEGRAL D'AIGÜES DE CATALUNYA, AIE	BIENESTAR COMUNITARIO (SANEAMIENTO)	10.000	25 25 25 25	AIGÜES DE MATARÓ, SA AIGÜES DEL PRAT, SA AIGÜES DE MANRESA, SA (AMSA) AIGÜES DE REUS EMPRESA MUNICIPAL, SA (AREMSA)	AYUNTAMIENTO DE MATARÓ AJUNTAMENTO DEL PRAT DE LLOBREGAT AYUNTAMIENTO DE MANRESA AYUNTAMIENTO DE REUS
ESTACIÓ DUANERA LLEIDATANA, SA	ACT. ECON. SERV. Y TURISMO	78.600	30,79 30,79	AJUNTAMENTO DE LLEIDA DIPUTACIÓN DE LLEIDA	AJUNTAMENTO DE LLEIDA DIPUTACIÓN DE LLEIDA
GESTIÓ COMARCAL HOSPITALÀRIA, SA (GECOHA)	SANIDAD	10.000	100	HOSPITAL DE SANT JOAN DE REUS, SAM	AYUNTAMIENTO DE REUS
GRUP D'ASSISTÈNCIA SANITÀRIA I SOCIAL, SA (SAGESSA)	SANIDAD	10.000	60 5 5 5 5 5 5 5	HOSPITAL DE SANT JOAN DE REUS, SAM CONSELL COMARCAL DEL MONTSIÀ CONSEJO COMARCAL TERRA ALTA GESTIÓ DE SANITAT I SERVEIS SOCIALS, SAM (SAMGSISS) CONSEJO COMARCAL DEL BAIX EBRE CONSEJO COMARCAL DEL BAIX CAMP CONSEJO COMARCAL DE LA RIBERA D'EBRE GESTIÓ COMARCAL HOSPITALÀRIA, SA (GECOHA)	AYUNTAMIENTO DE REUS CONSEJO COMARCAL DEL MONTSIÀ CONSEJO COMARCAL TERRA ALTA AYUNTAMIENTO DE AMPOSTA CONSEJO COMARCAL DEL BAIX EBRE CONSEJO COMARCAL DEL BAIX CAMP CONSEJO COMARCAL DE LA RIBERA D'EBRE AYUNTAMIENTO DE REUS
GESTIÓ INTEGRAL SANITÀRIA I ASSISTENCIAL, AIE (GINSA)	SANIDAD	3.300	51,81 18,18 15,45 5,45 4,54	HOSPITAL DE SANT JOAN DE REUS, SAM GESTIÓ COMARCAL HOSPITALÀRIA, SA (GECOHA) GESTIÓ SANITÀRIA I ASSISTENCIAL DE TORTOSA, SAM (GESAT) GESTIÓ DE SANITAT I SERVEIS SOCIALS, SAM (SAMGSISS) CENTRE M.Q. REUS, SA	AYUNTAMIENTO DE REUS AYUNTAMIENTO DE REUS AYUNTAMIENTO DE TORTOSA AYUNTAMIENTO DE AMPOSTA AYUNTAMIENTO DE REUS
GRUP D'ATENCIÓ PRIMÀRIA DE SALUT, SA (GAPS)	SANIDAD	10.000	60 10 10 10 9,97	GRUP D'ASSISTÈNCIA SANITÀRIA I SOCIAL, SA (SAGESSA)(4) GESTIÓ DE SANITAT I SERVEIS SOCIALS, SAM (SAMGSISS) GESTIÓ SANITÀRIA I ASSISTENCIAL DE TORTOSA, SAM (GESAT) HOSPITAL DE SANT JOAN DE REUS, SAM GESTIÓ COMARCAL HOSPITALÀRIA, SA (GECOHA)	AYUNTAMIENTO DE AMPOSTA AYUNTAMIENTO DE TORTOSA AYUNTAMIENTO DE REUS AYUNTAMIENTO DE REUS
CENTRE M.Q. REUS, SA	SANIDAD	10.000	100	HOSPITAL DE SANT JOAN DE REUS, SAM	AYUNTAMIENTO DE REUS
MODACOLOMA, SA	ACT. ECON. SERV. Y TURISMO	10.500	63,14	GRAMEIMPULS, SA	AYTO. DE SANTA COLOMA DE GRAMENET
TERRASSA NETA, SA	BIENESTAR COMUNITARIO (SANEAMIENTO)	10.000	100	ECO-EQUIP, SAM	AYUNTAMIENTO DE TERRASSA
VAPOR UNIVERSITARI DE TERRASSA, SL	ACT. ECON. SERV. Y TURISMO	38.320	99,63 0,37	FOMENT DE TERRASSA, SA EGARVIA, SA	AYUNTAMIENTO DE TERRASSA AYUNTAMIENTO DE TERRASSA
RESIDENCIAL ROC BLANC, AIE	VIVIENDA	26.627	81,22 18,78	SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGE DE TERRASSA, SA PROMOCIÓ LOCAL D'HABITATGE, SA (PROLHASA)	AYUNTAMIENTO DE TERRASSA DIPUTACIÓN DE BARCELONA
BERGUEDÀ INICIATIVES SOCIETAT DE DESENVOLUPAMENT, SL (3)	ACT. ECON. SERV. Y TURISMO	4.750	42,10 42,10 6,95	DIPUTACIÓN DE BARCELONA CONSEJO COMARCAL DEL BERGUEDÀ 14 AYUNTAMIENTOS	DIPUTACIÓN DE BARCELONA CONSEJO COMARCAL DEL BERGUEDÀ AYUNTAMIENTOS
SOCIETAT MUNICIPAL D'HABITATGES D'AVINYÓ, SL	VIVIENDA	9.900	50,51 49,49	PROMOCIÓ LOCAL D'HABITATGE, SA (PROLHASA) AYUNTAMIENTO DE AVINYÓ	DIPUTACIÓN DE BARCELONA AYUNTAMIENTO DE AVINYÓ

Fuente: Memorias recibidas por las sociedades accionistas y Registro Mercantil de Barcelona.

Notas: (1) Importes en miles de pesetas.

(2) Porcentaje de participación directa o indirecta del ente público participante.

(3) Datos obtenidos del Registro Mercantil.

(4) Véase la composición del accionariado de SAGESSA en este mismo cuadro.

## 5.2. ANEXOS

### 5.2.1. Lista de las sociedades mercantiles clasificadas por corporaciones locales (participadas al 100% o mayoritariamente)

Corporación local	Población 1999	Sociedad mercantil	Actividad
Alella	8.176	Societat Municipal d'Habitatge d'Alella, SL	Vivienda
Ampolla	1.756	Promocions Ampolla, SAM (PRASAM)	Urbanismo y arquitectura
Amposta	16.162	Gestió de Sanitat i Serveis Socials, SAM (SAMGSISS) Societat Anònima Municipal de Gestió Urbanística (GURSAM)	Sanidad Urbanismo y arquitectura
Argentona	9.213	Aigües d'Argentona, SA Argentona Projectes, SA	Saneamiento Vivienda
Badalona	209.635	Ens de Gestió Urbanística, SA (ENGESTUR, SA) Hospital Municipal de Badalona, SA Reactivació Badalona, SA (REBASA) Badalona Comunicació, SA	Aparcamientos Sanidad Act. econ. servicios y turismo Comunicaciones
Badia del Vallès	15.885	Badia 2004 Promocions, SL	Act. econ. servicios y turismo
Banyoles	14.985	Programes de la Subseu Olímpica de Banyoles, SA (PROSOLBA, SA)	Cultura
Barberà del Vallès	26.342	Actividades Integradas, SA (AISA) Serveis i Aigües de Barberà, Empresa Municipal SA (SABEMSA)	Act. econ. servicios y turismo Saneamiento
Barcelona	1.503.451	Barcelona Activa, SA SPM SPM Barcelona Promoció d'Instal·lacions Olímpiques, SA Informació i Comunicació de Barcelona, SA SPM Mercados de Abastecimientos de Barcelona, SA (MERCABARNA) Parc Zoològic de Barcelona, SA SPM Promoció Ciutat Vella, SA (PROCIVESA) Foment de Ciutat Vella, SA Societat Municipal d'Aparcaments i Serveis, SA Proeixample, SA Tractament i Selecció de Residus, SA (TERSA) Pro Nou Barris, SA Serveis Funeraris de Barcelona, SA	Act. econ. servicios y turismo Cultura Inform. básica y estadística Abastecimiento Cultura Urbanismo y arquitectura Urbanismo y arquitectura Aparcamientos Urbanismo y arquitectura Saneamiento Urbanismo y arquitectura Act. econ. servicios y turismo
Begur	3.288	Begur, Municipal de Serveis, SA (BEMUSESA)	Vivienda

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>Corporación local</b>	<b>Población 1999</b>	<b>Sociedad mercantil</b>	<b>Actividad</b>
Blanes	29.615	Aigües de Blanes, SA	Saneamiento
		Mitjans de Comunicació Municipal de Blanes, SA	Comunicaciones
		Habitatges Municipals de Blanes, SA	Vivienda
Cabrera de Mar	3.628	Gestió Inicatives Cabrera, SA (GICSA)	Urbanismo y arquitectura
Cabrils	4.352	Serveis i Promocions Municipals, SA (SEIPRO, SA)	Act. econ. servicios y turismo
Calaf	3.052	Societat Municipal d'Habitatge de Calaf, SL	Vivienda
Caldes de Montbui	12.445	Gestió Municipal de Serveis, SA (GMSSA)	Saneamiento
		Habitatges Municipals de Caldes de Montbui, SL	Vivienda
Calella	12.503	Gestió Viària, SL	Aparcamientos
Cardedeu	11.676	Societat Municipal d'Habitatge de Cardedeu, SL	Vivienda
Cardona	5.677	Societat Municipal d'Habitatge de Cardona, SL	Vivienda
		Sal Roja de Cardona, SL	Act. econ. servicios y turismo
Cassà de la Selva	7.583	Gestió de Serveis Municipals Cassà, SL	Act. econ. servicios y turismo
Castell-Platja d'Aro	6.185	Promotora de Serveis Municipals i Turístics, SA	Vivienda
Castelldefels	43.307	Castelldefels Projeccions, SA	Act. econ. servicios y turismo
		JARFELS, SA	Act. econ. servicios y turismo
Castellví de la Marca	1.459	Equipaments Municipals Castellví de la Marca, SA (EMCSA)	Cultura
Cercs	1.458	Patronato Local de la Vivienda de Serchs, SL	Vivienda
Cerdanyola del Vallès	52.166	Cerdanyola Opcions, SA	Act. econ. servicios y turismo
Cervera	7.330	Empresa Municipal d'Aigües de Cervera, SL	Saneamiento
Cornellà de Llobregat	80.329	Empresa Municipal Desenvolupament Urbà de Cornellà, SA (EMDUCSA)	Vivienda
		Empresa Municipal de Promoció Econòmica de Cornellà, SA (PRECSA)	Act. econ. servicios y turismo
		TECSALSA	Seguridad y protección social
Espluga Calba	435	Empresa Municipal d'Urbanisme i Serveis Espluga Calba, SL	Urbanismo y arquitectura
Esplugues de Llobregat	46.304	Sociedad Municipal Mixta de Promoción y Gestión de Servicios, SA (PROGESER)	Act. econ. servicios y turismo
Figueres	33.823	Figueres de Serveis, SA (FISERSA)	Act. econ. servicios y turismo
Gandesa	2.588	Balneari de la Fontcalda, SL	Act. econ. servicios y turismo
Gavà	39.214	Gavanenca de Terrenys i Immobles, SA (GTI, SA)	Urbanismo y arquitectura
		Prestació de Serveis al Ciutadà, SA (PRESEC, SA)	Act. econ. servicios y turismo
		Gavà Televisió, SL	Comunicaciones

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>Corporación local</b>	<b>Población 1999</b>	<b>Sociedad mercantil</b>	<b>Actividad</b>
Girona	72.682	Cementiri de Girona, SA	Act. econ. servicios y turismo
		Depuració d'Aigües Residuals del Sistema de Girona, SA (DARGISA)	Saneamiento
		Servei Municipal d'Incineració de Residus Sòlids Urbans i Industrials, SA, (IRSUSA)	Saneamiento
		Iniciatives i Projectes Municipals, SA (IMOSA)	Act. econ. servicios y turismo
		Transports Municipals del Gironès, SA (TMG)	Infraes. básicas y transportes
Granollers	51.925	Granollers Promocions, SA	Act. econ. servicios y turismo
Gualba	748	Promocions Municipals Gualba, SL	Act. econ. servicios y turismo
Hospitalet de Llobregat, L'	247.986	Promoció d'Aparcaments i Serveis de l'Hospitalet, SA SPM	Aparcamientos
		La Farga, Gestió d'Equipaments Municipals, SA	Act. econ. servicios y turismo
Hostalets de Pierola	1.212	Societat Municipal d'Habitatge d'Hostalets de Pierola, SL	Vivienda
Igualada	32.526	Promotora Igualadina Municipal d'Habitatges, SL (PIVI,SL)	Vivienda
Josa i Tuixén	168	Recursos i Iniciatives Tuixent, SA (RITSA)	Cultura
Lladorre	220	Esports d'Hivern Tavascan Lladorre, SA	Cultura
		Centre d'Activitats Lúdiques Pirinenques, SL	Act. econ. servicios y turismo
Lleida	112.207	Autobusos de Lleida, SA	Infrae. básicas y transportes
		Llotja Agropecuària Mercolleida, SA	Abastecimiento
		Empresa Municipal de Serveis Comunitaris, SA	Act. econ. servicios y turismo
		Empresa Municipal d'Urbanisme, SL	Urbanismo y arquitectura
Lliçà d'Amunt	8.995	Societat Municipal d'Habitatges de Lliçà d'Amunt, SL	Vivienda
Lloret de Mar	19.041	Lloret Futur, SA	Act. econ. servicios y turismo
Manresa	63.688	Aigües de Manresa, SA (AMSA)	Saneamiento
		Foment de la Rehabilitació Urbana de Manresa, SA (FORUM, SA)	Urbanismo y arquitectura
Matadepera	6.533	SIFASOL, SM de Responsabilidad Limitada	Enseñanza
		Societat Municipal d'Habitatge Social de Matadepera, SL	Vivienda
Mataró	104.095	Aigües de Mataró, SA	Saneamiento
		Promocions Urbanístiques de Mataró, SA (PUMSA)	Urbanismo y arquitectura
Mollet del Vallès	45.324	Empresa Municipal per a la Formació Ocupacional i l'Ocupació, SL (EMFO, SL)	Act. econ. servicios y turismo
		Mercamollet, SA	Abastecimiento
		Promoció de Sòl Municipal de Mollet, SA (PROMOSOL, SA)	Urbanismo y arquitectura
		Mollet Comunicació, SL	Comunicaciones
Montesquiu	849	Societat Municipal d'Habitatge de Montesquiu, SL	Vivienda

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>Corporación local</b>	<b>Población 1999</b>	<b>Sociedad mercantil</b>	<b>Actividad</b>
Montgat	8.089	Platges de Montgat, SL	Act. econ. servicios y turismo
Montoliu de Lleida	488	Distribuidora Elèctrica de Montoliu, SL	Act. econ. servicios y turismo
Mont-Roig del Camp	6.412	Empresa Municipal d'Obres de Mont-Roig del Camp, SA (EMOMSA) Empresa de Serveis Mont-Roig del Camp, SA	Vivienda Act. econ. servicios y turismo
Montseny	305	Serveis Municipals de Montseny, SL	Act. econ. servicios y turismo
Navàs	5.813	Serveis Municipals de Navàs, SL	Saneamiento
Odèn	278	Recursos Esportius i Naturals d'Odèn, SA	Cultura
Òdena	2.686	Vivendes d'Òdena, SL	Vivienda
Olesa de Montserrat	16.750	Olesa Urbana, Societat Municipal de Gestió del Sòl, SL	Urbanismo y arquitectura
Olot	27.814	Gestora Urbanística Olotina, SA (GUOSA)	Urbanismo y arquitectura
Organyà	991	Organyà Turístic, SA (ORTUSA)	Act. econ. servicios y turismo
Palafolls	4.940	Societat Municipal d'Habitatge de Palafolls, SL	Vivienda
Parets del Vallès	14.008	Societat Municipal d'Habitatge de Parets, SL	Vivienda
Peralada	1.242	Serveis Recreatius, Culturals i Esportius de Peralada, SA	Cultura
Piera	8.031	Industrial Piera, SA (IPSA)	Urbanismo y arquitectura
Pobla de Lillet, La	1.488	Societat Municipal d'Habitatge de La Pobla de Lillet, SL	Vivienda
Pont de Vilomara i Rocafort, El	2.578	Societat Municipal d'Habitatges del Pont de Vilomara, SL	Vivienda
Pont de Suert, El	2.183	Empresa Municipal d'Urbanisme del Pont de Suert, SL	Urbanismo y arquitectura
Ponts	2.393	Empresa Municipal de Gestió Urbanística de Ponts, SL (EMUP, SL) Empresa Municipal de Distribució d'Energia Elèctrica de Ponts, SL (DEP, SL)	Urbanismo y arquitectura Act. econ. servicios y turismo
Prat de Llobregat, El	62.773	Aigües del Prat, SA	Saneamiento
Premià de Dalt	8.454	La Pinassa, Promocions i Serveis Municipals, SA	Urbanismo y arquitectura
Preses, Les	1.341	Empresa Municipal Presenca de Recursos i Serveis, SL (EMPRIS, SL)	Act. econ. servicios y turismo
Reus	88.912	Aigües de Reus Empresa Municipal, SA (AREMSA) Aparcaments i Mercats de Reus, SAM (AMERSAM) Gestió Ambiental i Abastament, SA Hospital de Sant Joan de Reus, SAM Sanejament Ambiental, SA Reus Desenvolupament Econòmic, SA (REDESSA)	Saneamiento Aparcamientos Saneamiento Sanidad Saneamiento Act. econ. servicios y turismo

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>Corporación local</b>	<b>Población 1999</b>	<b>Sociedad mercantil</b>	<b>Actividad</b>
Reus (cont.)		Reus Transport Públic, SA Reus Promoció i Gestió, SA Reus Esport i Lleure, SA Gestió de Serveis Funeraris de Reus, SA (GESFURSA) Gestió Urbanística Pública, SA (GUPSA)	Infraes.básicas y transporte Urbanismo y arquitectura Cultura Act. econ. servicios y turismo Urbanismo y arquitectura
Ripoll	10.818	Societat Municipal d'Aigües i Serveis de Ripoll, SA (SOMASRSA)	Saneamiento
Ripollet	29.358	Ripollet Invest, SA	Vivienda
Riudarenes	1.258	Serveis Municipals de Riudarenes, SA (SEMURSA)	Vivienda
Roca del Vallès, La	7.136	Societat Municipal d'Habitatge de la Roca del Vallès, SL	Vivienda
Roses	12.408	Gestió Unitat d'Actuació 39, SA Serveis Municipals de Roses, SA (ROSERSA)	Urbanismo y arquitectura Act. econ. servicios y turismo
Rubí	57.030	Promocions Urbanes de Rubí, SA (PROURSA) Font del Ferro, SL	Vivienda Seguridad y protección social
Sabadell	184.859	Habitatges Municipals de Sabadell, SA (VIMUSA)	Vivienda
Sant Adrià de Besòs	32.823	Estacionaments Urbans de Sant Adrià de Besòs, SA (EUSABSA) Pla de Besòs, SA	Aparcamientos Urbanismo y arquitectura
Sant Boi de Llobregat	79.050	Corporació d'Empreses i Serveis de Sant Boi, SA (CORESSA)	Act. econ. servicios y turismo
Sant Cebrià de Vallalta	1.625	Societat Municipal d'Habitatge de Sant Cebrià de Vallalta, SL	Vivienda
Sant Cugat del Vallès	50.168	Promocions Municipals de Sant Cugat del Vallès, SA (PROMUSA)	Vivienda
Sant Gregori	2.288	Serveis Municipals de Sant Gregori, SA	Urbanismo y arquitectura
Sant Joan Despí	27.470	Aparcamientos Despí, SA	Urbanismo y arquitectura
Sant Joan de Vilatorrada	8.917	Empresa Municipal Vilatorrada de Serveis, SA	Act. econ. servicios y turismo
Sant Joan les Fonts	2.775	Societat Municipal de Serveis i Gestió, SL (SOMSIG, SL)	Act. econ. servicios y turismo
Sant Just Desvern	13.883	CEEX-3, SA Promocions Municipals Santjustenques, SA (PROMUNSA)	Urbanismo y arquitectura Vivienda
Sant Llorenç Savall	2.027	SPM per a la Urbanització de les Marines, SA	Urbanismo y arquitectura
Sant Pere de Ribes	21.057	Garraf Promocions Municipals, SA	Vivienda
Sant Pere de Torelló	2.202	Promocions Locals de Sant Pere de Torelló, SL	Urbanismo y arquitectura
Sant Quintí de Mediona	1.632	El Jardí de Sant Quintí, SA	Vivienda

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>Corporación local</b>	<b>Población 1999</b>	<b>Sociedad mercantil</b>	<b>Actividad</b>
Sant Vicenç de Castellet	7.323	Societat Municipal d'Habitatge de Sant Vicenç de Castellet, SL	Vivienda
Santa Coloma de Gramenet	120.802	GRAMEIMPULS, SA GRAMEPARK, SA GRAMETRES, SA	Act. econ. servicios y turismo Vivienda Comunicaciones
Santa Margarida de Montbui	9.181	Societat Municipal d'Habitatge de Santa Margarida de Montbui, SL	Vivienda
Santa Margarida i els Monjos	4.544	Societat Municipal d'Habitatge de Santa Margarida i els Monjos, SL	Vivienda
Santa Perpètua de Mogoda	18.670	Mogoda Serveis, SAM	Act. econ. servicios y turismo
Selva del Camp, La	4.034	Progrés Selvatà, Societat Limitada Municipal (PROSEL, SLM)	Act. econ. servicios y turismo
Seu d'Urgell, La	10.733	Parc del Segre, SA	Act. econ. servicios y turismo
Tarragona	113.016	Aparcaments Municipals de Tarragona, SA Empresa Municipal de Mitjans de Comunicació de Tarragona, SA Empresa Municipal Mixta d'Aigües de Tarragona, SA (EMATSA) Empresa Municipal de Transports Públics de Tarragona, SA (EMT) Empresa de Serveis i Promocions d'Iniciatives Municipals, SA (ESPIMSA) Empresa Mixta de Serveis Fúnebres Municipals de Tarragona, SA (SERFUMT, SA) Empresa Municipal de Desenvolupament Econòmic de Tarragona, SA (EMDE, SA) Servei Municipal de l'Habitatge i Actuacions Urbanes, SA	Aparcamientos Comunicaciones Saneamiento Infraestructuras básicas y transportes Act. econ. servicios y turismo Act. econ. servicios y turismo Act. econ. servicios y turismo Vivienda
Terrassa	168.695	EGARVIA, SA Eco-Equip, SAM Foment de Terrassa, SA Funerària Egarense, SA Societat Municipal d'Habitatge de Terrassa, SA Societat Municipal de Comunicació de Terrassa, SA	Act. econ. servicios y turismo Saneamiento Act. econ. servicios y turismo Act. econ. servicios y turismo Vivienda Comunicaciones
Torelló	12.077	GESTIOMAT, SA	Industria
Tortosa	29.669	Gestió Sanitària i Assistencial de Tortosa, SAM (GESAT)	Sanidad
Vall de Bianya, La	1.131	Aigües del Túnel de Capsacosta, SL	Saneamiento
Vallbona d'Anoia	1.065	Societat Municipal d'Habitatge de Vallbona d'Anoia, SL	Vivienda
Vallirana	8.914	Societat Municipal d'Aigües de Vallirana, SA	Saneamiento

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>Corporación local</b>	<b>Población 1999</b>	<b>Sociedad mercantil</b>	<b>Actividad</b>
Valls	20.265	Gestió Pius Hospital de Valls, SAM Valls, Infraestructures, Aparcaments i Serveis SAM	Sanidad Aparcamientos
Vendrell, El	21.097	Desenvolupament Urbà, SAM (DUSAM) El Vendrell Esport i Lleure, SL El Vendrell Comunicació, SLM	Aparcamientos Cultura Comunicaciones
Vielha e Mijaran	4.017	Vielha-Gestió, SA	Act. econ. servicios y turismo
Viladecans	55.575	Societat Privada Municipal Viladecans Mediterrània, SA	Vivienda
Vilafranca del Penedès	29.273	Empresa Municipal d'Aigües de Vilafranca, SA Serveis Municipals de Comunicació, SL (SERCOM, SL) Societat Municipal d'Habitatge de Vilafranca del Penedès, SL Societat Vilafranquina d'Aparcaments, SL (SOVIPAR, SL)	Saneamiento Comunicaciones Vivienda Aparcamientos
Vilaller	611	Aliments de l'Alta Ribagorça, SL	Agricultura, ganadería y Pesca
Vilanova de Sau	317	Promoció de Vivendes de Sau, SL	Vivienda
Vilanova del Camí	10.111	Societat Municipal d'Habitatge de Vilanova del Camí, SL	Vivienda
Vilanova i la Geltrú	51.409	Promoció Industrial Vilanova, SAM (PIVSAM)	Act. econ. servicios y turismo
Vilassar de Dalt	7.417	Societat Municipal d'Habitatge de Vilassar de Dalt, SL	Vivienda
Vilassar de Mar	16.572	Vilassar, Societat Municipal de Promoció Urbanes, SA	Urbanismo y arquitectura
Entitat Metropolitana del Transport	2.640.557	Centre Metropolità d'Informació i Promoció del Transport, SA (CETRAMSA) Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA Transports de Barcelona, SA	Infraes. básicas y transportes Infraes. básicas y transportes Infraes. básicas y transportes
Entidad Metropolitana de Servicios Hidráulicos y Tratamiento de Residuos	2.908.789	Empresa Metropolitana de Saneament, SA (EMSSA) Societat de Gestió Metropolitana d'Abastament d'Aigües, SA (SOGEMASA)	Saneamiento Saneamiento
Consejo Comarcal de l'Alt Urgell	19.069	Iniciatives Alt Urgell, SA (IAUSA)	Act. econ. servicios y turismo
Consejo Comarcal de El Baix Camp	141.564	Serveis Comarcals Mediambientals, SA (SECOMSA)	Saneamiento
Consejo Comarcal de El Baix Llobregat	666.173	Societat de Gestió Comarcal, SA (SOGECOSA)	Act. econ. servicios y turismo
Consejo Comarcal del Barcelonès	2.114.697	Societat Urbanística Metropolitana de Rehabilitació i Gestió, SA (REGESA)	Urbanismo y arquitectura

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

<b>Corporación local</b>	<b>Población 1999</b>	<b>Sociedad mercantil</b>	<b>Actividad</b>
Consejo Comarcal del Maresme	337.596	Promoció Cultural del Maresme, SL (PROCUMA)	Cultura
		Serveis Comarcals del Maresme, SL (SERCOMAR)	Saneamiento
Consejo Comarcal de Osona	125.511	Recollida de Residus d'Osona, SL	Saneamiento
		Depuradores d'Osona, SL	Saneamiento
Consejo comarcal del Solsonès	11.292	Iniciatives i Foment del Solsonès, SA	Act. econ. servicios y turismo
Consejo Comarcal de L'Urgell	30.694	Urgell Net, SA	Saneamiento
Consejo Comarcal de la Val d'Aran	7.619	Turisme Juvenil Val d'Aran, SL	Act. econ. servicios y turismo
Diputació de Barcelona	4.706.325	Promoció Local d'Habitatge, SA (PROLHASA)	Vivienda
Diputació de Girona	554.632	Serveis de Millora i Expansió Ramadera i Genètica Aplicada, SAP (SEMEGA, SAP)	Agricultura, ganadería y Pesca
Diputació de Lleida	359.361	Servei d'Anàlisi de Sòls-Diputació de Lleida, SA	Agricultura, ganadería y Pesca
Mancomunitat d'Incineració dels Residus Urbans (Tarragona)	271.403	Serveis d'Incineració dels Residus Urbans, SA (SIRUSA)	Saneamiento

## 5.2.2. Clasificación por actividades

### 5.2.2.1. Grupos de actividades

En la siguiente tabla se presentan los grupos de actividades:

<b>Grupo</b>	<b>Actividad</b>
01	Seguridad y protección social
02	Sanidad
03	Enseñanza
04	Urbanismo y arquitectura
05	Vivienda
06.1	Bienestar comunitario (Saneamiento)
06.2	Bienestar comunitario (Abastecimiento)
06.3	Bienestar comunitario (Aparcamientos)
07	Cultura
08	Infraestructuras básicas y transportes
09	Comunicaciones
10	Información básica y estadística
11	Agricultura, ganadería y pesca
12	Industria
13	Actividades económicas, servicios y turismo

Fuente: Clasificación elaborada por la Dirección General de Administración Local de la Generalidad de Cataluña, adaptada por la Sindicatura de Cuentas.

**5.2.2.2. Lista de las sociedades mercantiles clasificadas por actividades**

A continuación se presenta la lista de las sociedades mercantiles clasificadas por actividades:

**Actividad: Seguridad y protección social (Grupo 01)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Cornellà de Llobregat Rubí	TECSALSA Font del Ferro, SL

**Actividad: Sanidad (Grupo 02)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Amposta Badalona Reus Tortosa Valls	Gestió de Sanitat i Serveis Socials, SAM (SAMGSISS) Hospital Municipal de Badalona, SA Hospital de Sant Joan de Reus, SAM Gestió Sanitària i Assistencial de Tortosa, SAM (GESAT) Gestió Pius Hospital de Valls, SAM

**Actividad: Enseñanza (Grupo 03)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Matadepera	SIFASOL, SM de Responsabilidad Limitada

**Actividad: Urbanismo y arquitectura (Grupo 04)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Ampolla	Promocions Ampolla, SAM (PRASAM)
Amposta	Societat Anònima Municipal de Gestió Urbanística (GURSAM)
Barcelona	Promoció Ciutat Vella, SA (PROCIVESA)
Barcelona	Proeixample, SA
Barcelona	Pro Nou Barris, SA
Barcelona	Foment de Ciutat Vella, SA
Cabrera de Mar	Gestió Inicatives Cabrera, SA (GICSA)
Espluga Calba	Empresa Municipal d'Urbanisme i Serveis Espluga Calba, SL
Gavà	Gavanenca de Terrenys i Immobles, SA (GTI, SA)
Lleida	Empresa Municipal d'Urbanisme, SL
Manresa	Foment de la Rehabilitació Urbana de Manresa, SA (FORUM, SA)
Mataró	Promocions Urbanístiques de Mataró, SA (PUMSA)
Mollet del Vallès	Promoció de Sòl Municipal de Mollet, SA (PROMOSOL, SA)
Olesa de Montserrat	Olesa Urbana, Societat Municipal de Gestió del Sòl, SL
Olot	Gestora Urbanística Olotina, SA (GUOSA)
Piera	Industrial Piera, SA (IPSA)
Pont de Suert, El	Empresa Municipal d'Urbanisme del Pont de Suert, SL
Ponts	Empresa Municipal de Gestió Urbanística de Ponts, SL (EMUP, SL)
Premià de Dalt	La Pinassa, Promocions i Serveis Municipals, SA
Reus	Reus Promoció i Gestió, SA
Reus	Gestió Urbanística Pública, SA (GUPSA)
Roses	Gestió Unitat d'Actuació 39, SA
Sant Adrià de Besòs	Pla de Besòs, SA
Sant Gregori	Serveis Municipals de Sant Gregori, SA
Sant Joan Despí	Aparcamientos Despí, SA
Sant Just Desvern	CEEX-3, SA
Sant Llorenç Savall	SPM per a la Urbanització de les Marines, SA
Sant Pere de Torelló	Promocions Locals de Sant Pere de Torelló, SL
Vilassar de Mar	Vilassar, Societat Municipal de Promocions Urbanes, SA
Consejo Comarcal de El Barcelonès	Societat Urbanística Metropolitana de Rehabilitació i Gestió, SA (REGESA)

**Actividad: Vivienda (Grupo 05)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Alella	Societat Municipal d'Habitatge d'Alella, SL
Argentona	Argentona Projectes, SA
Begur	Begur, Municipal de Serveis, SA (BEMUSESA)
Blanes	Habitatges Municipals de Blanes, SA
Calaf	Societat Municipal d'Habitatge de Calaf, SL
Caldes de Montbui	Habitatges Municipals de Caldes de Montbui, SL
Cardedeu	Societat Municipal d'Habitatge de Cardedeu, SL
Cardona	Societat Municipal d'Habitatge de Cardona, SL
Castell-Platja d'Aro	Promotora de Serveis Municipals i Turístics, SA
Cercs	Patronato Local de la Vivienda de Serchs, SL
Cornellà de Llobregat	Empresa Municipal Desenvolupament Urbà de Cornellà, SA (EMDUCSA)
Hostalets de Pierola	Societat Municipal d'Habitatge d'Hostalets de Pierola, SL
Igualada	Promotora Igualadina Municipal d'Habitatges, SL (PIVI, SL)
Lliçà d'Amunt	Societat Municipal d'Habitatges de Lliçà d'Amunt, SL
Matadepera	Societat Municipal d'Habitatge Social de Matadepera, SL
Montesquiu	Societat Municipal d'Habitatge de Montesquiu, SL
Mont-Roig del Camp	Empresa Mun. d'Obres de Mont-Roig del Camp, SA (EMOMSA)
Òdena	Vivendes d'Òdena, SL
Palafolls	Societat Municipal d'Habitatge de Palafolls, SL
Parets del Vallès	Societat Municipal d'Habitatge de Parets, SL
Pobla de Lillet, La	Societat Municipal d'Habitatge de La Pobla de Lillet, SL
Pont de Vilomara i Rocafort, El	Societat Municipal d'Habitatges del Pont de Vilomara, SL
Ripollet	Ripollet Invest, SA
Riudarenes	Serveis Municipals de Riudarenes, SA (SEMURSA)
Roca del Vallès, La	Societat Municipal d'Habitatge de la Roca del Vallès, SL
Rubí	Promocions Urbanes de Rubí, SA (PROURSA)
Sabadell	Habitatges Municipals de Sabadell, SA (VIMUSA)
Sant Cebrià de Vallalta	Societat Mun. d'Habitatges de Sant Cebrià de Vallalta, SL
Sant Cugat del Vallès	Promocions Mun. de Sant Cugat del Vallès, SA (PROMUSA)
Sant Just Desvern	Promocions Municipals Santjustenques, SA (PROMUNSA)
Sant Pere de Ribes	Garraf Promocions Municipals, SA
Sant Quintí de Mediona	El Jardí de Sant Quintí, SA
Sant Vicenç de Castellet	Soc. Mun. d'Habitatge de Sant Vicenç de Castellet, SL
Santa Coloma de Gramenet	GRAMEPARK, SA
Santa Margarida de Montbui	Soc. Mun. d'Habitatge de Santa Margarida de Montbui, SL
Santa Margarida i els Monjos	Soc. Mun. d'Habitatge de Santa Margarida i els Monjos, SL
Tarragona	Servei Municipal de l'Habitatge i Actuacions Urbanes, SA
Terrassa	Societat Municipal d'Habitatge de Terrassa, SA
Vallbona d'Anoia	Societat Municipal d'Habitatge de Vallbona d'Anoia, SL
Viladecans	Societat Privada Municipal Viladecans Mediterrània, SA
Vilafranca del Penedès	Societat Municipal d'Habitatge de Vilafranca del Penedès, SL
Vilanova de Sau	Promoció de Viviendas de Sau, SL
Vilanova del Camí	Societat Municipal d'Habitatge de Vilanova del Camí, SL
Vilassar de Dalt	Societat Municipal d'Habitatge de Vilassar de Dalt, SL
Diputació de Barcelona	Promoció Local d'Habitatge, SA (PROLHASA)

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

**Actividad: Bienestar comunitario (Saneamiento) (Grupo 06.1)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Argentona	Aigües d'Argentona, SA
Barberà del Vallès	Serveis i Aigües de Barberà, Empresa Municipal, SA (SABEMSA)
Barcelona	Tractament i Selecció de Residus, SA (TERSA)
Blanes	Aigües de Blanes, SA
Caldes de Montbui	Gestió Municipal de Serveis, SA (GMSSA)
Cervera	Empresa Municipal d'Aigües de Cervera, SL
Girona	Depur. d'Aigües Residuals del Sist. de Girona, SA (DARGISA)
Girona	Servei Mun. Incin. de Resid. Sòlids Urbans i Ind., SA (IRSUSA)
Manresa	Aigües de Manresa, SA (AMSA)
Mataró	Aigües de Mataró, SA
Navàs	Serveis Municipals de Navàs, SL
Prat de Llobregat, El	Aigües del Prat, SA
Reus	Aigües de Reus Empresa Municipal, SA (AREMSA)
Reus	Gestió Ambiental i Abastament, SA
Reus	Sanejament Ambiental, SA
Ripoll	Soc. Mun. d'Aigües i Serveis de Ripoll, SA (SOMASRSA)
Tarragona	Empresa Mun. Mixta d'Aigües de Tarragona, SA (EMATSA)
Terrassa	Eco-Equip, SAM
Vall de Bianya, La	Aigües del Túnel de Capsacosta, SL
Vallirana	Societat Municipal d'Aigües de Vallirana, SA
Vilafranca del Penedès	Empresa Municipal d'Aigües de Vilafranca, SA
Consejo Comarcal Baix Camp	Serveis Comarcals Mediambientals, SA (SECOMSA)
Consejo Comarcal del Maresme	Serveis Comarcals del Maresme, SL (SERCOMAR)
Consejo Comarcal de Osona	Recollida de Residus d'Osona, SL
Consejo Comarcal de Osona	Depuradores d'Osona, SL
Consejo Comarcal de L'Urgell	Urgell Net, SA
Ent.Metr.Ser.Hidr. y Trac.Res.	Empresa Metropolitana de Sanejament, SA (EMSSA)
Ent.Metr.Ser.Hidr. y Trac.Res.	Soc. de Gestió Metrop. d'Abastam. d'Aigües, SA (SOGEMASA)
Man.Incineració Residus Urbans (Tarragona)	Serveis d'Incineració dels Residus Urbans, SA (SIRUSA)

**Actividad: Bienestar comunitario (Abastecimiento) (Grupo 06.2)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Barcelona	Mercados de Abastecimientos de Barcelona, SA (MERCABARNA)
Lleida	Llotja Agropecuària Mercolleida, SA
Mollet del Vallès	Mercamollet, SA

**SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000**

**Actividad: Bienestar comunitario (Aparcamientos) (Grupo 06.3)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Badalona Barcelona Calella Hospitalet de Llobregat, L' Reus Sant Adrià de Besòs  Tarragona Valls Vendrell, El Vilafranca del Penedès	Ens de Gestió Urbanística, SA (ENGESTUR, SA) Societat Municipal d'Aparcaments i Serveis, SA Gestió Viària, SL Promoció d'Aparcaments i Serveis de l'Hospitalet, SA SPM Aparcaments i Mercats de Reus, SAM (AMERSAM) Estacionaments Urbans de Sant Adrià de Besòs, SA (EUSABSA) Aparcaments Municipals de Tarragona, SA Valls, Infraestructures, Aparcaments i Serveis SAM Desenvolupament Urbà, SAM (DUSAM) Societat Vilafranguina d'Aparcaments, SL (SOVIPAR, SL)

**Actividad: Cultura (Grupo 07)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Banyoles  Barcelona Barcelona Castellví de la Marca Josa i Tuixén Lladorre Odèn Peralada Reus Vendrell, El Consejo Comarcal del Maresme	Programes de la Subseu Olímpica de Banyoles, SA (PROSOLBA, SA) SPM Barcelona Promoció d'Instal·lacions Olímpiques, SA Parc Zoològic de Barcelona, SA SPM Equipaments Municipals Castellví de la Marca, SA (EMCSA) Recursos i Iniciatives Tuixent, SA (RITSA) Esports d'Hivern Tavascan Lladorre, SA Recursos Esportius i Naturals d'Odèn, SA Serveis Recreatius, Culturals i Esportius de Peralada, SA Reus Esport i Lleure, SA El Vendrell Esport i Lleure, SL Promocions Culturals del Maresme, SL (PROCUMA)

**Actividad: Infraestructuras básicas y transportes (Grupo 08)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Girona Lleida Reus Tarragona  Entitat Metrop. del Transport  Entitat Metrop. del Transport Entitat Metrop. del Transport	Transports Municipals del Gironès, SA (TMG) Autobusos de Lleida, SA Reus Transport Públic, SA Empresa Municipal de Transports Públics de Tarragona, SA (EMT) Centre Metropolità d'Informació i Promoció del Transport, SA (CETRAMSA) Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA Transports de Barcelona, SA

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

---

**Actividad: Comunicaciones (Grupo 09)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Badalona Blanes Gavà Mollet del Vallès Santa Coloma de Gramenet Tarragona  Terrassa Vendrell, El Vilafranca del Penedès	Badalona Comunicació, SA Mitjans de Comunicació Municipal de Blanes, SA Gavà Televisió, SL Mollet Comunicació, SL GRAMETRES, SA Empresa Municipal de Mitjans de Comunicació de Tarragona, SA Societat Municipal de Comunicació de Terrassa, SA El Vendrell Comunicació, SLM Serveis Municipals de Comunicació, SL (SERCOM, SL)

**Actividad: Información básica y estadística (Grupo 10)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Barcelona	Informació i Comunicació de Barcelona, SA SPM

**Actividad: Agricultura, ganadería y pesca (Grupo 11)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Vilaller Diputación de Girona  Diputación de Lleida	Aliments de l'Alta Ribagorça, SL Serveis de Millora i Expansió Ramadera i Genètica Aplicada, SAP (SEMEGA, SAP) Servei d'Anàlisi de Sòls-Diputació de Lleida, SA

**Actividad: Industria (Grupo 12)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Torelló	GESTIOMAT, SA

**Actividad: Actividades económicas, servicios y turismo (Grupo 13)**

Corporación local	Sociedad mercantil
Badalona	Reactivació Badalona, SA (REBASA)
Badia del Vallès	Badia 2004 Promocions, SL
Barberà del Vallès	Actividades Integradas, SA (AISA)
Barcelona	Barcelona Activa, SA SPM
Barcelona	Serveis Funeraris de Barcelona, SA
Cabrils	Serveis i Promocions Municipals, SA (SEIPRO, SA)
Cardona	Sal Roja de Cardona, SL
Cassà de la Selva	Gestió de Serveis Municipals Cassà, SL
Castelldefels	Castelldefels Projeccions, SA
Castelldefels	JARFELS, SA
Cerdanyola del Vallès	Cerdanyola Opcions, SA
Cornellà de Llobregat	Empresa Municipal de Promoció Econòmica de Cornellà, SA (PRECSA)
Esplugues de Llobregat	Sociedad Municipal Mixta de Promoción y Gestión de Servicios, SA (PROGESER)
Figueres	Figueres de Serveis, SA (FISERSA)
Gandesa	Balneari de la Fontcalda, SL
Gavà	Prestació de Serveis al Ciutadà, SA (PRESEC, SA)
Girona	Cementiri de Girona, SA
Girona	Iniciatives i Projectes Municipals, SA (IMOSA)
Granollers	Granollers Promocions, SA
Gualba	Promocions Municipals Gualba, SL
Hospitalet de Llobregat, L'	La Farga, Gestió d'Equipaments Municipals, SA
Lladorre	Centre d'Activitats Lúdiques Pirinenques, SL
Lleida	Empresa Municipal de Serveis Comunitaris, SA
Lloret de Mar	Lloret Futur, SA
Mollet del Vallès	Empresa Municipal per a la Formació Ocupacional i l'Ocupació, SL (EMFO, SL)
Montgat	Platges de Montgat, SL
Montoliu de Lleida	Distribuïdora Elèctrica de Montoliu, SL
Mont-Roig del Camp	Empresa de Serveis Mont-Roig del Camp, SA
Montseny	Serveis Municipals de Montseny, SL
Organyà	Organyà Turístic, SA (ORTUSA)
Ponts	Empresa Municipal de Distribució d'Energia Elèctrica de Ponts, SL (DEP, SL)
Preses, Les	Empresa Municipal Presenca de Recursos i Serveis, SL (EMPRIS, SL)
Reus	Reus Desenvolupament Econòmic, SA (REDESSA)
Reus	Gestió de Serveis Funeraris de Reus, SA (GESFURSA)
Roses	Serveis Municipals de Roses, SA (ROSERSA)
Sant Boi de Llobregat	Corporació d'Empreses i Serveis de Sant Boi, SA (CORESSA)
Sant Joan de Vilatorrada	Empresa Municipal Vilatorrada de Serveis, SA
Sant Joan les Fonts	Societat Municipal de Serveis i Gestió, SL (SOMSIG, SL)
Santa Coloma de Gramenet	GRAMEIMPULS, SA
Santa Perpètua de Mogoda	Mogoda Serveis, SAM
Selva del Camp, La	Progrés Selvatà, Societat Limitada Municipal (PROSEL, SLM)
Seu d'Urgell, La	Parc del Segre, SA
Tarragona	Empresa Mixta de Serveis Fúnebres Municipals de Tarragona, SA (SERFUMT, SA)
Tarragona	Empresa de Serveis i Promocions d'Iniciatives Municipals, SA (ESPIMSA)

SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

Corporación local	Sociedad mercantil
Tarragona	Empresa Municipal de Desenvolupament Econòmic de Tarragona, SA (EMDE, SA)
Terrassa	EGARVIA, SA
Terrassa	Foment de Terrassa, SA
Terrassa	Funerària Egarense, SA
Vielha e Mijaran	Vielha-Gestió, SA
Vilanova i la Geltrú	Promoció Industrial Vilanova, SAM (PIVSAM)
Consejo Comarcal de L'Alt Urgell	Iniciatives Alt Urgell, SA (IAUSA)
Consejo Comarcal de El Baix Llobregat	Societat de Gestió Comarcal, SA (SOGECOSA)
Consejo Comarcal de El Solsonès	Iniciatives i Foment del Solsonès, SA
Consejo Comarcal de La Val d'Aran	Turisme Juvenil Val d'Aran, SL

### 5.2.3. Distribución de sociedades mercantiles por censo

A continuación se presenta la distribución de sociedades mercantiles por censo:

NÚMERO DE HABITANTES AÑO 1999	NÚMERO DE SOCIEDADES MERCANTILES REGISTRADAS 1999					TOTALES SOCIEDADES RECIBIDAS					TOTALES SOCIEDADES NO RECIBIDAS				
	DIP.	C.C	MANC. ENT. METR.	AY.	TOTAL	DIP.	C.C.	MANC. ENT. METR.	AY.	TOTAL	DIP.	C.C.	MANC. ENT. METR.	AY.	TOTAL
/ 1.000	-	-	-	11	11	-	-	-	5	5	-	-	-	6	6
1.001 / 5.000	-	-	-	31	31	-	-	-	23	23	-	-	-	8	8
5.001 / 20.000	-	3	-	46	49	-	2	-	38	40	-	1	-	8	9
20.001 / 50.000	-	1	-	31	32	-	1	-	31	32	-	-	-	-	-
50.001 / 100.000	-	-	-	29	29	-	-	-	29	29	-	-	-	-	-
100.001 / 500.000	1	5	1	31	38	1	3	1	31	36	-	2	-	-	2
500.001 / 1.000.000	1	1	-	-	2	1	1	-	-	2	-	-	-	-	-
1.000.001 -	1	1	5	12	19	1	1	5	12	19	-	-	-	-	-
<b>NÚMERO TOTAL SOCIEDADES MERCANTILES</b>	<b>3</b>	<b>11</b>	<b>6</b>	<b>191</b>	<b>211</b>	<b>3</b>	<b>8</b>	<b>6</b>	<b>169</b>	<b>186</b>	<b>-</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>22</b>	<b>25</b>
									<b>(1)</b>	<b>(2)</b>		<b>(3)</b>		<b>(4)</b>	<b>(5)</b>

- Notas: (1) Sociedades mercantiles dependientes de 93 ayuntamientos.  
(2) Sociedades mercantiles dependientes de 106 corporaciones locales.  
(3) Sociedades mercantiles dependientes de 2 consejos comarcales.  
(4) Sociedades mercantiles dependientes de 22 ayuntamientos.  
(5) Sociedades mercantiles dependientes de 24 corporaciones locales.

## SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

DESGLOSE DE LOS PUNTOS (3), (4) y (5) POR NÚMERO DE CORPORACIONES DE QUE DEPENDEN LAS SOCIEDADES

NÚMERO DE HABITANTES	AYUNTAMIENTOS	DIPUTACIONES	CONSEJOS COMARCALES	NÚMERO CORPORACIONES
- / 1.000	6	-	-	6
1.001 / 5.000	8	-	-	8
5.001 / 20.000	8	-	1	9
20.001 / 50.000	-	-	-	-
50.001 / 100.000	-	-	-	-
100.001 / 500.000	-	-	1	1
500.001 / 1.000.000	-	-	-	-
1.000.001 / -	-	-	-	-
TOTAL	22	-	2	24

### 5.2.4. Relación de las corporaciones locales con sociedades mercantiles de las que se ha recibido la documentación

A continuación se presenta la relación de las corporaciones locales con sociedades mercantiles de las que se ha recibido la documentación:

**Total recibidas: 186**

#### **AMPOLLA**

Promocions Ampolla, SAM (PRASAM) (Alta 1999)

#### **AMPOSTA**

Gestió de Sanitat i Serveis Socials, SAM (SAMGISS)

Societat Anònima Municipal de Gestió Urbanística (GURSAM)

#### **ARGENTONA**

Aigües d'Argentona, SA

Argentona Projectes, SA

#### **BADALONA**

Reactivació Badalona, SA (REBASA)

Ens de Gestió Urbanística, SA (ENGESTUR, SA)

Badalona Comunicació, SA

Hospital Municipal de Badalona, SA

#### **BADIA DEL VALLÈS**

Badia 2004 Promocions, SL

#### **BARBERÀ DEL VALLÈS**

Serveis i Aigües de Barberà, Empresa Municipal, SA (SABEMSA)

Actividades Integradas, SA (AISA)

**BARCELONA**

Informació i Comunicació de Barcelona, SA SPM  
Societat Municipal d'Aparcaments i Serveis, SA  
Promoció Ciutat Vella, SA (PROCIVESA)  
SPM Barcelona, Promoció d'Instal·lacions Olímpiques, SA  
Barcelona Activa, SA SPM  
Mercados de Abastecimientos de Barcelona, SA (MERCABARNA)  
Parc Zoològic de Barcelona, SA SPM  
Proeixample, SA  
Tractament i Selecció de Residus, SA (TERSA)  
Pro Nou Barris, SA  
Serveis Funeraris de Barcelona, SA  
Foment de Ciutat Vella, SA (Alta 1999)

**BEGUR**

Begur, Municipal de Serveis, SA (BEMUSESA)

**BLANES**

Aigües de Blanes, SA  
Mitjans de Comunicació Municipals de Blanes, SA  
Habitatges Municipals de Blanes, SA

**CABRILS**

Serveis i Promocions Municipals, SA (SEIPRO, SA)

**CALDES DE MONTBUI**

Gestió Municipal de Serveis, SA (GMSSA)  
Habitatges Municipals de Caldes de Montbui, SL

**CARDEDEU**

Societat Municipal d'Habitatge de Cardedeu, SL (Alta 1999)

**CARDONA**

Societat Municipal d'Habitatge de Cardona, SL  
Sal Roja de Cardona, SL

**CASSÀ DE LA SELVA**

Gestió de Serveis Municipals Cassà, SL

**CASTELL-PLATJA D'ARO**

Promotora de Serveis Municipals i Turístics, SA

**CASTELLDEFELS**

JARFELS, SA  
Castelldefels Projeccions, SA

**CASTELLVÍ DE LA MARCA**

Equipaments Municipals Castellví de la Marca, SA (EMCSA)

**CERCS**

Patronato Local de la Vivienda de Serchs, SL

**CERDANYOLA DEL VALLÈS**

Cerdanyola Opcions, SA

**CERVERA**

Empresa Municipal d'Aigües de Cervera, SL

**CORNELLÀ DE LLOBREGAT**

Empresa Municipal de Promoció Econòmica de Cornellà, SA (PRECSA)

Empresa Municipal de Desenvolupament Urbà de Cornellà, SA (EMDUCSA)

TECSALSA

**ESPLUGUES DE LLOBREGAT**

Sociedad Municipal Mixta de Promoción y Gestión de Servicios, SA (PROGESER)

**FIGUERES**

Figueres de Serveis, SA (FISERSA)

**GANDESA**

Balneari de la Fontcalda, SL

**GAVÀ**

Gavanenca de Terrenys i Immobles, SA (GTI, SA)

Prestació de Serveis al Ciutadà, SA (PRESEC, SA)

Gavà Televisió, SL

**GIRONA**

Depuració d'Aigües Residuals del Sistema de Girona, SA (DARGISA)

Servei Municipal d'Incineració de Residus Sòlids Urbans i Industrials, SA, (IRSUSA)

Iniciatives i Projectes Municipals, SA (IMOSA)

Transports Municipals del Gironès, SA (TMG)

Cementiri de Girona, SA

**GRANOLLERS**

Granollers Promocions, SA

**GUALBA**

Promocions Municipals Gualba, SL

**HOSPITALET DE LLOBREGAT, L'**

Promoció d'Aparcaments i Serveis de l'Hospitalet, SA SPM

La Farga, Gestió d'Equipaments Municipals, SA

**HOSTALETS DE PIEROLA, ELS**

Societat Municipal d'Habitatge d'Hostalets de Pierola, SL (Alta 1999)

**IGUALADA**

Promotora Igualadina Municipal d'Habitatges, SL (PIVI,SL)

**LLADORRE**

Centre d'Activitats Lúdiques Pirinenques, SL

Esports d'Hivern Tavascan Lladorre, SA

**LLEIDA**

Autobusos de Lleida, SA

Empresa Municipal de Serveis Comunitaris, SA

Llotja Agropecuària Mercolleida, SA

Empresa Municipal d'Urbanisme, SL

**LLIÇÀ D'AMUNT**

Societat Municipal d'Habitatges de Lliçà d'Amunt, SL

**LLORET DE MAR**

Lloret Futur, SA

**MANRESA**

Aigües de Manresa, SA (AMSA)

Foment de la Rehabilitació Urbana de Manresa, SA (FORUM, SA)

**MATADEPERA**

SIFASOL, SM de Responsabilitat Limitada

**MATARÓ**

Aigües de Mataró, SA

Promocions Urbanístiques de Mataró, SA (PUMSA)

**MOLLET DEL VALLÈS**

Promoció de Sòl Municipal de Mollet, SA (PROMOSOL, SA)

Empresa Municipal per a la Formació Ocupacional i l'Ocupació, SL (EMFO, SL)

Mercamollet, SA

Mollet Comunicació, SL

**MONT-ROIG DEL CAMP**

Empresa Municipal d'Obres de Mont-Roig del Camp, SA (EMOMSA)

Empresa de Serveis Mont-Roig del Camp, SA

**MONTGAT**

Platges de Montgat, SL

**NAVÀS**

Serveis Municipals de Navàs, SL

**ODÈN**

Recursos Esportius i Naturals d'Odèn, SA

**ODENA**

Vivendes d'Òdena, SL

**OLESA DE MONTSERRAT**

Olesa Urbana, Societat Municipal de Gestió del Sòl, SL

**OLOT**

Gestora Urbanística Olotina, SA (GUOSA)

**ORGANYÀ**

Organyà Turístic, SA (ORTUSA)

**PARETS DEL VALLÈS**

Societat Municipal d'Habitatge de Pareds, SL

**PERALADA**

Serveis Recreatius, Culturals i Esportius de Peralada, SA

**POBLA DE LILLET, LA**

Societat Municipal d'Habitatge de La Pobla de Lillet, SL

**PONT DE SUERT, EL**

Empresa Municipal d'Urbanisme del Pont de Suert, SL (Alta 1999)

**PONT DE VILOMARA I ROCAFORT, EL**

Societat Municipal d'Habitatges del Pont de Vilomara, SL

**PONTS**

Empresa Municipal de Gestió Urbanística de Pons, SL (EMUP, SL)

Empresa Municipal de Distribució d'Energia Elèctrica de Pons, SL (DEP, SL) (Alta 1999)

**PRAT DE LLOBREGAT, EL**

Aigües del Prat, SA

**PREMIÀ DE DALT**

La Pinassa, Promocions i Serveis Municipals, SA

**PRESES, LES**

Empresa Municipal Presenca Recursos i Serveis, SL (EMPRIS, SL)

**REUS**

Hospital de Sant Joan de Reus, SAM

Aigües de Reus Empresa Municipal, SA (AREMSA)

Aparcaments i Mercats de Reus, SAM (AMERSAM)

Gestió Ambiental i Abastament, SA

Sanejament Ambiental, SA

Reus Desenvolupament Econòmic, SA (REDESSA)

Reus Transport Públic, SA

Gestió de Serveis Funeraris de Reus, SA (GESFURSA)

Reus Promoció i Gestió, SA

Reus Esport i Lleure, SA

Gestió Urbanística Pública, SA (GUPSA) (Alta 1999)

**RIPOLL**

Societat Municipal d'Aigües i Serveis de Ripoll, SA (SOMASRSA)

**RIPOLLET**

Ripollet Invest, SA

**RIUDARENES**

Serveis Municipals de Riudarenes, SA (SEMURSA)

**ROCA DEL VALLÈS, LA**

Societat Municipal d'Habitatge de la Roca del Vallès, SL

**ROSES**

Gestió Unitat d'Actuació 39, SA

Serveis Municipals de Roses, SA (ROSERSA)

**RUBÍ**

Promocions Urbanes de Rubí, SA (PROURSA)

Font del Ferro, SL

**SABADELL**

Habitatges Municipals de Sabadell, SA (VIMUSA)

**SANT ADRIÀ DE BESÒS**

Estacionaments Urbans de Sant Adrià de Besòs, SA (EUSABSA)  
Pla de Besòs, SA

**SANT BOI DE LLOBREGAT**

Corporació d'Empreses i Serveis de Sant Boi, SA (CORESSA)

**SANT CEBRIÀ DE VALLALTA**

Societat Municipal d'Habitatge de Sant Cebrià de Vallalta, SL

**SANT CUGAT DEL VALLÈS**

Promocions Municipals de Sant Cugat del Vallès, SA (PROMUSA)

**SANT GREGORI**

Serveis Municipals de Sant Gregori, SA

**SANT JOAN DESPÍ**

Aparcamientos Despí, SA

**SANT JOAN LES FONTS**

Societat Municipal de Serveis i Gestió, SL (SOMSIG, SL)

**SANT JUST DESVERN**

Promocions Municipals Sanjustenques, SA (PROMUNSA)  
CEEX-3, SA

**SANT PERE DE RIBES**

Garraf Promocions Municipals, SA

**SANT VICENÇ DE CASTELLET**

Societat Municipal d'Habitatge de Sant Vicenç de Castellet, SL

**SANTA COLOMA DE GRAMENET**

GRAMEPARK, SA  
GRAMEIMPULS, SA  
GRAMETRES, SA

**SANTA MARGARIDA DE MONTBUI**

Societat Municipal d'Habitatge de Santa Margarida de Montbui, SL

**SANTA MARGARIDA I ELS MONJOS**

Societat Municipal d'Habitatge de Santa Margarida i els Monjos, SL

**SANTA PERPÈTUA DE MOGODA**

Mogoda Serveis, SAM

**SELVA DEL CAMP, LA**

Progrés Selvatà, Societat Limitada Municipal (PROSEL, SLM)

**SEU D'URGELL, LA**

Parc del Segre, SA

### **TARRAGONA**

Empresa Mixta de Serveis Fúnebres Municipals de Tarragona, SA (SERFUMT, SA)  
Empresa de Serveis i Promocions d'Iniciatives Municipals, SA (ESPIMSA)  
Aparcaments Municipals de Tarragona, SA  
Empresa Municipal de Transports Públics de Tarragona, SA (EMT)  
Empresa Municipal Mixta d'Aigües de Tarragona, SA (EMATSA)  
Empresa Municipal de Mitjans de Comunicació de Tarragona, SA  
Empresa Municipal de Desenvolupament Econòmic de Tarragona, SA (EMDE, SA)  
Servei Municipal de l'Habitatge i Actuacions Urbanes, SA

### **TERRASSA**

Eco-Equip, SAM  
Funerària Egarense, SA  
Societat Municipal d'Habitatge de Terrassa, SA  
EGARVIA, SA  
Foment de Terrassa, SA  
Societat Municipal de Comunicació de Terrassa, SA

### **TORTOSA**

Gestió Sanitària i Assistencial de Tortosa, SAM (GESAT)

### **VALL DE BIANYA, LA**

Aigües del Túnel de Capsacosta, SL

### **VALLIRANA**

Societat Municipal d'Aigües de Vallirana, SA

### **VALLS**

Gestió Pius Hospital de Valls, SAM  
Valls, Infraestructures, Aparcaments i Serveis SAM (Alta 1999)

### **VENDRELL, EL**

Desenvolupament Urbà, SAM (DUSAM)  
El Vendrell Comunicació, SLM  
El Vendrell Esport i Lleure, SL (Alta 1999)

### **VILADECANS**

Societat Privada Municipal Viladecans Mediterrània, SA

### **VILAFRANCA DEL PENEDÈS**

Serveis Municipals de Comunicació, SL (SERCOM, SL)  
Societat Vilafranquina d'Aparcaments, SL (SOVIPAR, SL)  
Empresa Municipal d'Aigües de Vilafranca, SA  
Societat Municipal d'Habitatge de Vilafranca del Penedès, SL

### **VILANOVA DE SAU**

Promoción de Viviendas de Sau, SL

### **VILANOVA DEL CAMÍ**

Societat Municipal d'Habitatge de Vilanova del Camí, SL

### **VILANOVA I LA GELTRÚ**

Promoció Industrial Vilanova, SAM (PIVSAM)

**VILASSAR DE MAR**

Vilassar, Societat Municipal de Promocions Urbanes, SA

**ENTITAT METROPOLITANA DE SERVEIS HIDRÀULICS I TRACTAMENT DE RESIDUS**

Empresa Metropolitana de Sanejament, SA (EMSSA)

Societat de Gestió Metropolitana d'Abastament d'Aigües, SA (SOGEMASA)

**ENTITAT METROPOLITANA DEL TRANSPORT**

Centre Metropolità d'Informació i Promoció del Transport, SA (CETRAMSA)

Ferrocarril Metropolità de Barcelona, SA

Transports de Barcelona, SA

**MANCOMUNITAT D'INCINERACIÓ DELS RESIDUS URBANS (TARRAGONA)**

Serveis d'Incineració dels Residus Urbans, SA (SIRUSA)

**CONSEJO COMARCAL DE L'ALT URGELL**

Iniciatives Alt Urgell, SA (IAUSA)

**CONSEJO COMARCAL DEL BAIX CAMP**

Serveis Comarcals Mediambientals, SA (SECOMSA)

**CONSEJO COMARCAL DEL BAIX LLOBREGAT**

Societat de Gestió Comarcal, SA (SOGECOSA)

**CONSEJO COMARCAL DEL BARCELONÈS**

Societat Urbanística Metropolitana de Rehabilitació i Gestió, SA (REGESA)

**CONSEJO COMARCAL DEL MARESME**

Serveis Comarcals del Maresme, SL (SERCOMAR)

Promocions Culturals del Maresme, SL (PROCUMA) (Alta 1999)

**CONSEJO COMARCAL DEL SOLSONÈS**

Iniciatives i Foment del Solsonès, SA

**CONSEJO COMARCAL DE L'URGELL**

Urgell Net, SA

**DIPUTACIÓ DE BARCELONA**

Promoció Local d'Habitatge, SA (PROLHASA)

**DIPUTACIÓ DE GIRONA**

Serveis de Millora i Expansió Ramadera i Genètica Aplicada, SAP (SEMEGA, SAP)

**DIPUTACIÓ DE LLEIDA**

Servei d'Anàlisi de Sòls–Diputació de Lleida, SA

**5.2.5. Relación de las corporaciones locales con sociedades mercantiles de las que no se ha recibido documentación**

A continuación se presenta la relación de las corporaciones locales con sociedades mercantiles de las que no se ha recibido documentación:

**Total no recibidas: 25**

**ALELLA**

Societat Municipal d'Habitatge d'Alella, SL

**BANYOLES**

Programes de la Subseu Olímpica de Banyoles, SA (PROSOLBA, SA)

**CABRERA DE MAR**

Gestió Iniciatives Cabrera, SA

**CALAF**

Societat Municipal d'Habitatge de Calaf, SL

**CALELLA**

Gestió Viària, SL

**ESPLUGA CALBA**

Empresa Municipal d'Urbanisme i Serveis Espluga Calba, SL (Alta 1999)

**JOSA I TUIXENT**

Recursos i Iniciatives Tuixent, SA (RITSA)

**MATADEPERA**

Societat Municipal d'Habitatge Social de Matadepera, SL (Alta 1999)

**MONTESQUIU**

Societat Municipal d'Habitatge de Montesquiu, SL (Alta 1999)

**MONTOLIU DE LLEIDA**

Distribuïdora Elèctrica de Montoliu, SL (Alta 1999)

**MONTSENY**

Serveis Municipals de Montseny, SL

**PALAFOLLS**

Societat Municipal d'Habitatge de Palafolls, SL

**PIERA**

Industrial Piera, SA (IPSA)

**SANT JOAN DE VILATORRADA**

Empresa Municipal Vilatorrada de Serveis, SA

**SANT LLORENÇ SAVALL**

SPM per a la Urbanització de les Marines, SA

## SINDICATURA DE CUENTAS DE CATALUÑA – INFORME 2/2000

### SANT PERE DE TORELLÓ

Promocions Locals de Sant Pere de Torelló, SL

### SANT QUINTÍ DE MEDIONA

El Jardí de Sant Quintí, SA

### TORELLÓ

GESTIOMAT, SA

### VALLBONA D'ANOIA

Societat Municipal d'Habitatge de Vallbona d'Anoia, SL (Alta 1999)

### VIELHA E MIJARAN

Vielha-Gestión, SA

### VILALLER

Aliments de l'Alta Ribagorça, SL

### VILASSAR DE DALT

Societat Municipal d'Habitatge de Vilassar de Dalt, SL

### CONSEJO COMARCAL DE OSONA

Recollida de Residus d'Osona, SL (Alta 1999)

Depuradores d'Osona, SL (Alta 1999)

### CONSEJO COMARCAL DE LA VAL D'ARAN

Turisme Juvenil Val d'Aran, SL

## 5.2.6. Altas y bajas

### 5.2.6.1. Cuadro de altas y bajas de sociedades mercantiles respecto a 1998

A continuación se presenta el cuadro de altas y bajas de sociedades mercantiles respecto a 1998:

NÚMERO DE HABITANTES AÑO 1999	NÚMERO DE SOCIEDADES MERCANTILES REGISTRADAS 1998					DIFERENCIAS BAJAS 1998/1999					DIFERENCIAS ALTAS 1998/1999					NÚMERO DE SOCIEDADES MERCANTILES REGISTRADAS 1999					
	DIP	CC	MANC ENT. METR.	AY.	TOTAL	DIP	CC	MANC ENT. METR.	AY.	TOTAL	DIP	CC	MANC ENT. METR.	AY.	TOTAL	DIP	CC	MANC ENT. METR.	AY.	TOTAL	
1.000	-	-	-	8	8	-	-	-	-	-	-	-	-	3	3	-	-	-	-	11	11
1.001 5.000	-	-	-	27	27	-	-	-	1	1	-	-	-	5	5	-	-	-	-	31	31
5.001 20.000	-	4	-	44	48	-	1	-	-	1	-	-	-	2	2	-	3	-	-	46	49
20.001 50.000	-	2	1	31	34	-	1	1	2	4	-	-	-	2	2	-	1	-	-	31	32
50.001 100.000	-	-	-	28	28	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	29	29
100.001 500.000	1	3	1	31	36	-	1	-	-	1	-	3	-	3	1	5	1	1	1	31	38
500.001 1.000.000	1	1	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-	2
1.000.001 -	1	1	5	11	18	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	1	1	5	12	19	19
<b>NÚMERO TOTAL SOCIEDADES MERCANTILES</b>	<b>3</b>	<b>11</b>	<b>7</b>	<b>180</b>	<b>201</b>	<b>-</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>7</b>	<b>-</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>14</b>	<b>17</b>	<b>3</b>	<b>11</b>	<b>6</b>	<b>191</b>	<b>211</b>	<b>211</b>

Nota: La distribución de las sociedades mercantiles en el año 1998 se ha realizado en función de la población a 31 de diciembre de 1999.

### **5.2.6.2. Relación nominal de altas y bajas de sociedades mercantiles**

A continuación se presenta la relación nominal de altas y bajas:

**Total de sociedades mercantiles en el año 1998 = 201**

**Total de sociedades mercantiles en el año 1999 = 211**

**Diferencia = 10 (7 son bajas, 17 son altas)**

#### **Bajas respecto al año 1998**

##### **AGRAMUNT**

Foment Industrial d'Agramunt, SA (FIDASA)

(Disuelta)

##### **ESPLUGUES DE LLOBREGAT**

Taller Municipal per a Deficients Psíquics d'Esplugues de Llobregat, SA

(Disuelta)

##### **RIPOLLET**

Ripollet Comunicació, SL

(Disuelta)

##### **CONSEJO COMARCAL DE L'ALT CAMP**

Emissions Miramar, SA

(No se integra en la cuenta general, ya que es un 50% del Consejo Comarcal)

##### **CONSEJO COMARCAL DE LA TERRA ALTA**

Esports i Aventura Terra Alta, SA EN LIQUIDACIÓN

(Disuelta)

##### **CONSEJO COMARCAL DEL MARESME**

Promocions de la Comarca del Maresme, SA (PROCOMAR)

(Disuelta)

##### **MANCOMUNITAT INTERMUNICIPAL VOLUNTÀRIA LA PLANA**

Recollida i Reciclatge, SL

(No se integra en la cuenta general, ya que es un 50% de la Mancomunidad)

**TOTAL DE BAJAS: 7**

#### **Altas respecto al año 1998**

##### **AMPOLLA**

Promocions Ampolla, SAM (PRASAM)

##### **BARCELONA**

Foment de Ciutat Vella, SA

##### **CARDEDEU**

Societat Municipal d'Habitatge de Cardedeu, SL

##### **ESPLUGA CALBA**

Empresa Municipal d'Urbanisme i Serveis Espluga Calba, SL

**HOSTALETS DE PIEROLA**

Societat Municipal d'Habitatge d'Hostalets de Pierola, SL

**MATADEPERA**

Societat Municipal d'Habitatge Social de Matadepera, SL

**MONTESQUIU**

Societat Municipal d'Habitatge de Montesquiu, SL

**MONTOLIU DE LLEIDA**

Distribuïdora Elèctrica de Montoliu, SL

**PONT DE SUERT, EL**

Empresa Municipal d'Urbanisme del Pont de Suert, SL

**PONTS**

Empresa Municipal de Distribució d'Energia Elèctrica de Ponts, SL (DEP, SL)

**REUS**

Gestió Urbanística Pública, SA (GUPSA)

**VALLBONA D'ANOIA**

Societat Municipal d'Habitatge de Vallbona d'Anoia, SL

**VALLS**

Valls, Infraestructures, Aparcaments i Serveis, SAM

**VENDRELL, EL**

El Vendrell Esport i Lleure, SL

**CONSEJO COMARCAL DEL MARESME**

Promocions Culturals del Maresme, SL (PROCUMA)

**CONSEJO COMARCAL DE OSONA**

Recollida de Residus d'Osona, SL

Depuradores d'Osona, SL

**TOTAL DE ALTAS: 17**

**Cambio de nombre**

**BADALONA**

Antes: Ràdio Ciutat Badalona, SA

Ahora: Badalona Comunicació, SA

**BARCELONA**

Antes: Tractament i Eliminació de Residus, SA (TERSA)

Ahora: Tractament i Selecció de Residus, SA (TERSA)

**TARRAGONA**

Antes: Serveis Fúnebres Municipals de Tarragona, SA (SERFUMT, SA)

Ahora: Empresa Mixta de Serveis Fúnebres Municipals de Tarragona, SA (SERFUMT, SA)

**TOTAL CAMBIO DE NOMBRE: 3**

### 5.2.7. Cuentas recibidas de las sociedades mercantiles dependientes de las corporaciones locales de más de 50.000 habitantes

A continuación se presenta un detalle de las cuentas recibidas de las sociedades mercantiles dependientes de las corporaciones locales de más de 50.000 habitantes:

Tipo de corporación	Territorio	Número de sociedades
Consejos comarcales	Baix Camp	1
	Baix Llobregat	1
	Barcelonès	1
	Maresme	2
	Total	5
Ayuntamientos	Badalona	4
	Barcelona	12
	Cerdanyola del Vallès	1
	Cornellà de Llobregat	3
	Girona	5
	Granollers	1
	Hospitalet de Llobregat, L'	2
	Lleida	4
	Manresa	2
	Mataró	2
	Prat de Llobregat, El	1
	Reus	11
	Rubí	2
	Sabadell	1
	Sant Boi de Llobregat	1
	Sant Cugat del Vallès	1
	Santa Coloma de Gramenet	3
	Tarragona	8
	Terrassa	6
	Viladecans	1
Vilanova i la Geltrú	1	
Total	72	
Entidades metropolitanas y mancomunidades	Entitat Metropolitana del Transport	3
	Entitat Metropolitana Serveis Hidràulics i Tractament de Residus	2
	Mancomunitat d'Incineració dels Residus Urbans	1
	Total	6
Diputaciones	Barcelona	1
	Girona	1
	Lleida	1
	Total	3
<b>Total recibidas</b>		<b>86</b>

Nota: El censo total es de 88 sociedades mercantiles

### 5.2.8. Relación de las sociedades mercantiles dependientes de las corporaciones locales, cuyo capital está en situación irregular

A continuación se presenta una relación de las sociedades mercantiles de las corporaciones locales cuyo capital está en situación irregular:

#### Sociedades con capital pendiente de desembolsar

Según el artículo 212.4 del Decreto 179/1995, de 13 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de obras, actividades y servicios de los entes locales, el capital social ha de estar totalmente desembolsado desde el momento de la constitución de la sociedad. Este artículo se incumple en la sociedad Gestió de Serveis Municipals Cassà, SL propiedad íntegramente del Ayuntamiento de Cassà de la Selva.

#### Sociedades en situación de disolución obligatoria según la legislación mercantil vigente

Corporación local	Sociedad	Capital social	Patrimonio neto 31.12.99
Badia del Vallès	Badia 2004 Promocions, SL	1.000	(1.015)
Cassà de la Selva	Gestió de Serveis Municipals Cassà, SL	1.000	(2.153)
Castell-Platja d'Aro	Promotora de Serveis Municipals i Turístics, SA (*)	28.883	3.053
Castellví de la Marca	Equipaments Municipals Castellví de la Marca, SA (EMCSA) (*)	36.350	10.809
Cercs	Patronato Local de la Vivienda de Serchs, SL (*)	1.000	(3.535)
Girona	Transports Municipals del Gironès, SA (*)	12.000	(141.638)
Lladorre	Centre d'Activitats Lúdiques Pirinenques, SL (*)	500	(29.071)
Lladorre	Esports d'Hivern Tavascan Lladorre, SA	18.000	8.513
Òdena	Vivendes d'Òdena, SL	8.000	(759)
Organyà	Organyà Turístic, SA (*)	12.525	1.126
Pobla de Lillet, La	Societat Municipal d'Habitatge de La Pobla de Lillet, SL	25.000	9.267
Pont de Suert, El	Empresa Municipal d'Urbanisme del Pont de Suert, SL	500	(3.155)
Pont de Vilomara i Rocafort, El	Societat Municipal d'Habitatges del Pont de Vilomara, SL	15.000	(6.203)
Ponts	Empresa Municipal de Gestió Urbanística de Ponts, SL (EMUP, SL)	500	168
Rubí	Font del Ferro, SL (*)	500	(1.160)
Sant Joan les Fonts	Societat Municipal de Serveis i Gestió, SL (SOMSIG, SL)	1.000	(6.190)
Sant Just Desvern	CEEX-3, SA (*)	15.000	(731.449)
Sant Pere de Ribes	Garraf Promocions Municipals, SA (*)	10.000	(28.323)
Tarragona	Empresa Municipal de Mitjans de Comunicació de Tarragona, SA	10.000	1.697
Vallirana	Societat Municipal d'Aigües de Vallirana, SA (*)	10.500	(873)
Valls	Gestió Pius Hospital de Valls, SAM (*)	10.000	(331.767)
Valls	Valls, Infraestructures, Aparcaments i Serveis SAM	10.000	(9.618)
Vendrell, El	El Vendrell Comunicació, SLM	500	(70)
Vendrell, El	Desenvolupament Urbà, SAM (DUSAM) (*)	10.000	4.643

Importes en miles de pesetas.

(\*) Sociedades que ya estaban en esta situación el año anterior.

## 5.2.9. Agregados

### 5.2.9.1. Agregados de las sociedades mercantiles cuyo capital pertenece íntegramente a las corporaciones locales

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES PARTICIPADAS ÍNTEGRAMENTE POR CORPORACIONES LOCALES

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 138  
 Núm.Soci 1999: 148

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES PARTICIPADAS ÍNTEGRAMENTE POR CORPORACIONES LOCALES

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 138  
 Núm.Soci 1999: 148

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	1.000	1.000	0	0,0
Gastos establecimiento .....	74.123	86.131	-12.008	-13,9
Inmovilizado inmaterial .....	23.769.034	22.244.851	1.524.183	6,8
Inmovilizado material .....	202.851.953	191.299.608	11.552.345	6,0
Amortizaciones .....	-87.360.879	-78.135.290	-9.225.589	-11,8
Inmovilizado financiero .....	8.902.896	9.112.029	-209.133	-2,2
Provisiones depreciación .....	-794.753	-638.533	-156.220	-24,4
INMOVILIZADO NETO .....	147.442.374	143.968.796	3.473.578	2,4
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	1.094.398	1.331.665	-237.267	-17,8
EXISTENCIAS .....	35.454.447	35.680.312	-225.865	-0,6
DEUDORES .....	85.900.534	93.711.134	-7.810.600	-8,3
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	12.906.966	13.773.609	-866.643	-6,2
TESORERÍA .....	6.138.157	5.361.663	776.494	14,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.344.358	1.160.718	183.640	15,8
TOTAL ACTIVO .....	290.282.234	294.988.897	-4.706.663	-1,5
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	27.700.248	26.591.736	1.108.512	4,1
Reservas .....	39.604.841	36.642.853	2.961.988	8,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-2.554.471	-2.605.206	50.735	1,9
Otros resultados pendientes de aplicación .....	138.871	193.187	-54.316	-28,1
Pérdidas y ganancias .....	3.165.605	2.899.788	265.817	9,1
FONDOS PROPIOS .....	68.055.094	63.722.358	4.332.736	6,7
Subvenciones capital .....	41.975.532	40.404.509	1.571.023	3,8
Otros ingresos a distribuir .....	10.685.923	10.542.008	143.915	1,3
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	52.661.455	50.946.517	1.714.938	3,3
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	14.595.486	12.670.031	1.925.455	15,1
Préstamos y créditos a largo plazo .....	62.013.362	67.871.936	-5.858.574	-8,6
Otros acreedores a largo plazo .....	24.788.711	31.574.694	-6.785.983	-21,4
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	86.802.073	99.446.630	-12.644.557	-12,7
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	12.391.597	9.113.266	3.278.331	35,9
Otras deudas a corto plazo .....	48.855.495	56.198.525	-7.343.030	-13,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	61.247.092	65.311.791	-4.064.699	-6,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	6.921.034	2.891.570	4.029.464	139,3
TOTAL PASIVO .....	290.282.234	294.988.897	-4.706.663	-1,5

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	33.992.301	27.015.671	6.976.630	25,8
Gastos de personal .....	56.755.307	52.729.012	4.026.295	7,6
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	10.539.446	10.203.646	335.800	3,2
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	1.116.531	807.063	309.468	38,3
Otros gastos de explotación .....	18.305.624	16.704.368	1.601.256	9,5
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	6.245.149	7.471.177	-1.226.028	-16,4
Variación provisiones inversiones financieras .....	102.936	30.139	72.797	241,5
Gastos extraordinarios .....	1.562.157	1.014.627	547.530	53,9
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	3.658.618	170.164	3.488.454	2050,0
Total debe .....	132.278.069	116.145.867	16.132.202	13,8
Resultado del ejercicio .....	3.165.605	2.899.788	265.817	9,1
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	90.441.720	80.851.394	9.590.326	11,8
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	1.148.179	671.711	476.468	70,9
Subvenciones entes locales .....	7.187.584	12.398.450	-5.210.866	-42,0
Otras subvenciones .....	25.977.140	15.903.903	10.073.237	63,3
Otros ingresos de explotación .....	6.110.820	6.095.673	15.147	0,2
Ingresos financieros.....	1.073.587	516.574	557.013	107,8
Ingresos extraordinarios .....	3.504.644	2.607.950	896.694	34,3
Total haber .....	135.443.674	119.045.655	16.398.019	13,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

## 5.2.9.2. Agregados de las sociedades mercantiles cuyo capital pertenece mayoritariamente a las corporaciones locales (reducido al porcentaje de participación)

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES PARTICIPADAS MAYORITARIAMENTE POR CORPORACIONES LOCALES

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 36  
 Núm.Soci 1999: 38

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES PARTICIPADAS MAYORITARIAMENTE POR CORPORACIONES LOCALES

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 36  
 Núm.Soci 1999: 38

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	41	-41	-100,0
Gastos establecimiento .....	9.068	17.005	-7.937	-46,6
Inmovilizado inmaterial .....	2.219.171	492.846	1.726.325	350,2
Inmovilizado material .....	25.987.238	26.636.388	-649.150	-2,4
Amortizaciones .....	-5.468.724	-4.665.544	-803.180	-17,2
Inmovilizado financiero .....	1.217.817	207.953	1.009.864	485,6
Provisiones depreciación .....	-780.643	-821.592	40.949	4,9
INMOVILIZADO NETO .....	23.183.927	21.867.056	1.316.871	6,0
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	2.390	3.825	-1.435	-37,5
EXISTENCIAS .....	1.829.066	2.057.969	-228.903	-11,1
DEUDORES .....	3.953.089	5.547.869	-1.594.780	-28,7
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	1.747.497	1.727.491	20.006	1,1
TESORERÍA .....	1.594.664	1.464.400	130.264	8,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	165.827	111.564	54.263	48,6
TOTAL ACTIVO .....	32.476.460	32.780.215	-303.755	-0,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	5.966.823	5.878.924	87.899	1,4
Reservas .....	6.778.090	6.632.045	146.045	2,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-643.592	-565.676	-77.916	-13,7
Otros resultados pendientes de aplicación .....	266.544	182.680	83.864	45,9
Pérdidas y ganancias .....	916.938	902.402	14.536	1,6
FONDOS PROPIOS .....	13.284.803	13.030.375	254.428	1,9
Subvenciones capital .....	3.062.201	1.646.849	1.415.352	85,9
Otros ingresos a distribuir .....	1.655.010	1.332.331	322.679	24,2
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	4.717.211	2.979.180	1.738.031	58,3
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	2.005.528	1.856.038	149.490	8,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	5.058.779	7.308.776	-2.249.997	-30,7
Otros acreedores a largo plazo .....	790.056	894.943	-104.887	-11,7
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	5.848.835	8.203.719	-2.354.884	-28,7
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	1.921.956	1.629.144	292.812	17,9
Otras deudas a corto plazo .....	4.620.978	5.004.735	-383.757	-7,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	6.542.934	6.633.879	-90.945	-1,3
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	77.149	77.024	125	0,1
TOTAL PASIVO .....	32.476.460	32.780.215	-303.755	-0,9

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	3.091.570	3.073.309	18.261	0,5
Gastos de personal .....	3.341.474	3.209.701	131.773	4,1
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	1.009.410	862.734	146.676	17,0
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	79.259	101.601	-22.342	-21,9
Otros gastos de explotación .....	3.017.620	2.849.008	168.612	5,9
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	547.932	880.512	-332.580	-37,7
Variación provisiones inversiones financieras .....	360	0	360	*****,*
Gastos extraordinarios .....	223.961	1.244.070	-1.020.109	-81,9
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	513.683	299.864	213.819	71,3
Total debe .....	11.825.269	12.520.799	-695.530	-5,5
Resultado del ejercicio .....	916.938	902.402	14.536	1,6
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	10.117.127	9.762.461	354.666	3,6
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	46.026	66.568	-20.542	-30,8
Subvenciones entes locales .....	665.211	963.099	-297.888	-30,9
Otras subvenciones .....	191.673	172.223	19.450	11,2
Otros ingresos de explotación .....	1.275.685	1.096.620	179.065	16,3
Ingresos financieros.....	140.353	128.426	11.927	9,2
Ingresos extraordinarios .....	306.132	1.233.804	-927.672	-75,1
Total haber .....	12.742.207	13.423.201	-680.994	-5,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

### 5.2.9.3. Agregados de las sociedades mercantiles (todas)

AGREGADO DE TODAS LAS SOCIEDADES MERCANTILES

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 174  
Núm.Soci 1999: 186

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	1.000	1.041	-41	-3,9
Gastos establecimiento .....	83.191	103.136	-19.945	-19,3
Inmovilizado inmaterial .....	25.988.205	22.737.697	3.250.508	14,2
Inmovilizado material .....	228.839.191	217.935.996	10.903.195	5,0
Amortizaciones .....	-92.829.603	-82.800.834	-10.028.769	-12,1
Inmovilizado financiero .....	10.120.713	9.319.982	800.731	8,5
Provisiones depreciación .....	-1.575.396	-1.460.125	-115.271	-7,8
INMOVILIZADO NETO .....	170.626.301	165.835.852	4.790.449	2,8
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	1.096.788	1.335.490	-238.702	-17,8
EXISTENCIAS .....	37.283.513	37.738.281	-454.768	-1,2
DEUDORES .....	89.853.623	99.259.003	-9.405.380	-9,4
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	14.654.463	15.501.100	-846.637	-5,4
TESORERÍA .....	7.732.821	6.826.063	906.758	13,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.510.185	1.272.282	237.903	18,6
TOTAL ACTIVO .....	322.758.694	327.769.112	-5.010.418	-1,5
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	33.667.071	32.470.660	1.196.411	3,6
Reservas .....	46.382.931	43.274.898	3.108.033	7,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-3.198.063	-3.170.882	-27.181	-0,8
Otros resultados pendientes de aplicación .....	405.415	375.867	29.548	7,8
Pérdidas y ganancias .....	4.082.543	3.802.190	280.353	7,3
FONDOS PROPIOS .....	81.339.897	76.752.733	4.587.164	5,9
Subvenciones capital .....	45.037.733	42.051.358	2.986.375	7,1
Otros ingresos a distribuir .....	12.340.933	11.874.339	466.594	3,9
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS ....	57.378.666	53.925.697	3.452.969	6,4
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	16.601.014	14.526.069	2.074.945	14,2
Préstamos y créditos a largo plazo .....	67.072.141	75.180.712	-8.108.571	-10,7
Otros acreedores a largo plazo .....	25.578.767	32.469.637	-6.890.870	-21,2
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	92.650.908	107.650.349	-14.999.441	-13,9
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	14.313.553	10.742.410	3.571.143	33,2
Otras deudas a corto plazo .....	53.476.473	61.203.260	-7.726.787	-12,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	67.790.026	71.945.670	-4.155.644	-5,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	6.998.183	2.968.594	4.029.589	135,7
TOTAL PASIVO .....	322.758.694	327.769.112	-5.010.418	-1,5

AGREGADO DE TODAS LAS SOCIEDADES MERCANTILES

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 174  
Núm.Soci 1999: 186

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	37.083.871	30.088.980	6.994.891	23,2
Gastos de personal .....	60.096.781	55.938.713	4.158.068	7,4
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	11.548.856	11.066.380	482.476	4,3
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	1.195.790	908.664	287.126	31,5
Otros gastos de explotación .....	21.323.244	19.553.376	1.769.868	9,0
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	6.793.081	8.351.689	-1.558.608	-18,6
Variación provisiones inversiones financieras .....	103.296	30.139	73.157	242,7
Gastos extraordinarios .....	1.786.118	2.258.697	-472.579	-20,9
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	4.172.301	470.028	3.702.273	787,6
Total debe .....	144.103.338	128.666.666	15.436.672	11,9
Resultado del ejercicio .....	4.082.543	3.802.190	280.353	7,3
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	100.558.847	90.613.855	9.944.992	10,9
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	1.194.205	738.279	455.926	61,7
Subvenciones entes locales .....	7.852.795	13.361.549	-5.508.754	-41,2
Otras subvenciones .....	26.168.813	16.076.126	10.092.687	62,7
Otros ingresos de explotación .....	7.386.505	7.192.293	194.212	2,7
Ingresos financieros.....	1.213.940	645.000	568.940	88,2
Ingresos extraordinarios .....	3.810.776	3.841.754	-30.978	-0,8
Total haber .....	148.185.881	132.468.856	15.717.025	11,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

## 5.2.9.4. Agregados de las sociedades mercantiles cuyo capital pertenece mayoritariamente a las corporaciones locales (al 100%)

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES PARTICIPADAS MAYORITARIAMENTE POR CORPORACIONES LOCALES  
SIN REDUCIR POR EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 36  
Núm.Soci 1999: 38

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES PARTICIPADAS MAYORITARIAMENTE POR CORPORACIONES LOCALES  
SIN REDUCIR POR EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 36  
Núm.Soci 1999: 38

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	80	-80	-100,0
Gastos establecimiento .....	13.212	26.125	-12.913	-49,4
Inmovilizado inmaterial .....	3.656.976	766.745	2.890.231	376,9
Inmovilizado material .....	46.563.926	47.901.340	-1.337.414	-2,7
Amortizaciones .....	-9.681.549	-8.296.057	-1.385.492	-16,7
Inmovilizado financiero .....	2.128.720	338.023	1.790.697	529,7
Provisiones depreciación .....	-1.457.239	-1.532.134	74.895	4,8
INMOVILIZADO NETO .....	41.224.046	39.204.042	2.020.004	5,1
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	3.977	6.498	-2.521	-38,7
EXISTENCIAS .....	2.923.368	3.201.563	-278.195	-8,6
DEUDORES .....	6.955.543	9.873.470	-2.917.927	-29,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	3.378.495	3.346.615	31.880	0,9
TESORERÍA .....	2.790.328	2.585.072	205.256	7,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	295.351	187.696	107.655	57,3
TOTAL ACTIVO .....	57.571.108	58.405.036	-833.928	-1,4
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	10.461.605	10.373.610	87.995	0,8
Reservas .....	12.212.572	12.043.763	168.809	1,4
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-1.143.813	-1.034.771	-109.042	-10,5
Otros resultados pendientes de aplicación .....	473.575	312.627	160.948	51,4
Pérdidas y ganancias .....	1.785.401	1.754.553	30.848	1,7
FONDOS PROPIOS .....	23.789.340	23.449.782	339.558	1,4
Subvenciones capital .....	4.631.483	2.341.481	2.290.002	97,8
Otros ingresos a distribuir .....	3.257.007	2.622.790	634.217	24,1
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	7.888.490	4.964.271	2.924.219	58,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	3.862.614	3.624.368	238.246	6,5
Préstamos y créditos a largo plazo .....	8.994.849	13.030.743	-4.035.894	-30,9
Otros acreedores a largo plazo .....	1.445.609	1.655.292	-209.683	-12,6
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	10.440.458	14.686.035	-4.245.577	-28,9
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	3.475.446	2.966.748	508.698	17,1
Otras deudas a corto plazo .....	7.971.404	8.570.659	-599.255	-6,9
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	11.446.850	11.537.407	-90.557	-0,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	143.356	143.173	183	0,1
TOTAL PASIVO .....	57.571.108	58.405.036	-833.928	-1,4

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	4.946.344	5.395.073	-448.729	-8,3
Gastos de personal .....	5.708.535	5.524.861	183.674	3,3
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	1.727.570	1.500.237	227.333	15,1
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	133.595	142.680	-9.085	-6,3
Otros gastos de explotación .....	5.331.160	5.046.932	284.228	5,6
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	1.002.421	1.615.464	-613.043	-37,9
Variación provisiones inversiones financieras .....	705	0	705	*****,*
Gastos extraordinarios .....	426.367	2.342.856	-1.916.489	-81,8
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	986.672	572.903	413.769	72,2
Total debe .....	20.263.369	22.141.006	-1.877.637	-8,4
Resultado del ejercicio .....	1.785.401	1.754.554	30.847	1,7
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	17.300.104	17.197.935	102.169	0,5
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	76.710	104.812	-28.102	-26,8
Subvenciones entes locales .....	1.250.141	1.807.213	-557.072	-30,8
Otras subvenciones .....	247.264	218.009	29.255	13,4
Otros ingresos de explotación .....	2.423.795	2.083.731	340.064	16,3
Ingresos financieros.....	254.537	236.278	18.259	7,7
Ingresos extraordinarios .....	496.219	2.247.582	-1.751.363	-77,9
Total haber .....	22.048.770	23.895.560	-1.846.790	-7,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

## 5.2.9.5. Agregados de las sociedades mercantiles coincidentes en los años 1998 y 1999

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES COINCIDENTES LOS AÑOS 1999 Y 1998

EJERCICIO: 1999

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES COINCIDENTES LOS AÑOS 1999 Y 1998

EJERCICIO: 1999

Núm.Soci 1999: 164

Núm.Soci 1999: 164

BALANCE (importes en miles de pta.)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	1.000	1.000	0	0,0
Gastos establecimiento .....	76.297	102.895	-26.598	-25,8
Inmovilizado inmaterial .....	25.822.080	22.712.648	3.109.432	13,6
Inmovilizado material .....	228.250.698	217.802.910	10.447.788	4,7
Amortizaciones .....	-92.641.103	-82.758.741	-9.882.362	-11,9
Inmovilizado financiero .....	10.121.240	9.318.499	802.741	8,6
Provisiones depreciación .....	-1.575.396	-1.460.125	-115.271	-7,8
INMOVILIZADO NETO .....	170.053.816	165.718.086	4.335.730	2,6
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	1.096.362	1.335.008	-238.646	-17,8
EXISTENCIAS .....	37.002.599	37.611.458	-608.859	-1,6
DEUDORES .....	89.644.193	99.131.013	-9.486.820	-9,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	14.630.572	15.476.774	-846.202	-5,4
TESORERÍA .....	7.631.015	6.788.801	842.214	12,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.508.287	1.272.056	236.231	18,5
TOTAL ACTIVO .....	321.567.844	327.334.196	-5.766.352	-1,7
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	33.322.713	32.285.674	1.037.039	3,2
Reservas .....	46.317.087	43.239.344	3.077.743	7,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-3.155.379	-3.086.108	-69.271	-2,2
Otros resultados pendientes de aplicación .....	405.415	364.373	41.042	11,2
Pérdidas y ganancias .....	4.062.886	3.768.865	294.021	7,8
FONDOS PROPIOS .....	80.952.722	76.572.148	4.380.574	5,7
Subvenciones capital .....	44.899.524	42.042.634	2.856.890	6,7
Otros ingresos a distribuir .....	12.330.475	11.874.339	456.136	3,8
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	57.229.999	53.916.973	3.313.026	6,1
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	16.598.163	14.526.069	2.072.094	14,2
Préstamos y créditos a largo plazo .....	66.827.477	75.174.852	-8.347.375	-11,1
Otros acreedores a largo plazo .....	25.518.800	32.449.586	-6.930.786	-21,3
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	92.346.277	107.624.438	-15.278.161	-14,1
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	14.248.454	10.737.269	3.511.185	32,7
Otras deudas a corto plazo .....	53.194.046	60.988.705	-7.794.659	-12,7
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	67.442.500	71.725.974	-4.283.474	-5,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	6.998.183	2.968.594	4.029.589	135,7
TOTAL PASIVO .....	321.567.844	327.334.196	-5.766.352	-1,7

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	36.895.968	29.731.340	7.164.628	24,0
Gastos de personal .....	59.867.394	55.828.464	4.038.930	7,2
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	11.497.546	11.058.398	439.148	3,9
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	1.195.790	908.074	287.716	31,6
Otros gastos de explotación .....	21.115.384	19.413.741	1.701.643	8,7
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	6.782.719	8.347.310	-1.564.591	-18,7
Variación provisiones inversiones financieras .....	103.296	30.139	73.157	242,7
Gastos extraordinarios .....	1.782.545	2.252.310	-469.765	-20,8
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	4.167.936	469.444	3.698.492	787,8
Total debe .....	143.408.578	128.039.220	15.369.358	12,0
Resultado del ejercicio .....	4.062.886	3.768.865	294.021	7,8
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	99.962.183	90.019.101	9.943.082	11,0
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	1.194.205	738.279	455.926	61,7
Subvenciones entes locales .....	7.820.117	13.319.002	-5.498.885	-41,2
Otras subvenciones .....	26.168.813	16.075.549	10.093.264	62,7
Otros ingresos de explotación .....	7.328.188	7.174.033	154.155	2,1
Ingresos financieros.....	1.213.106	643.748	569.358	88,4
Ingresos extraordinarios .....	3.784.852	3.838.373	-53.521	-1,3
Total haber .....	147.471.464	131.808.085	15.663.379	11,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

## 5.2.10. Agregados de las sociedades mercantiles por tipo de actividad

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Seguridad y protección social

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 3  
Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Seguridad y protección social

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 3  
Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	92.836	92.836	0	0,0
Inmovilizado material .....	167.354	172.178	-4.824	-2,8
Amortizaciones .....	-105.115	-107.919	2.804	2,5
Inmovilizado financiero .....	33	77	-44	-57,1
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	155.108	157.172	-2.064	-1,3
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	12	0	12	*****,*
EXISTENCIAS .....	10.781	8.177	2.604	31,8
DEUDORES .....	68.494	76.563	-8.069	-10,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	2.358	1.822	536	29,4
TESORERÍA .....	36.486	16.690	19.796	118,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL ACTIVO .....	273.239	260.424	12.815	4,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	10.400	41.900	-31.500	-75,1
Reservas .....	89.116	88.296	820	0,9
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-1.958	-29.429	27.471	93,3
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	4.214	6.043	-1.829	-30,2
FONDOS PROPIOS .....	101.772	106.810	-5.038	-4,7
Subvenciones capital .....	94.294	76.939	17.355	22,5
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	94.294	76.939	17.355	22,5
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	2.717	3.134	-417	-13,3
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	2.717	3.134	-417	-13,3
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	3.511	-3.511	-100,0
Otras deudas a corto plazo .....	74.456	70.030	4.426	6,3
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	74.456	73.541	915	1,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	273.239	260.424	12.815	4,9

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	70.261	64.369	5.892	9,1
Gastos de personal .....	320.544	349.388	-28.844	-8,2
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	16.079	17.937	-1.858	-10,3
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	4.556	31.806	-27.250	-85,6
Otros gastos de explotación .....	84.650	85.772	-1.122	-1,3
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	196	478	-282	-58,9
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	132	-15.166	15.298	100,8
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	-15	-15	0	0,0
Total debe .....	496.403	534.569	-38.166	-7,1
Resultado del ejercicio .....	4.214	6.043	-1.829	-30,2
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	294.078	300.444	-6.366	-2,1
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	42.547	-42.547	-100,0
Otras subvenciones .....	187.943	180.841	7.102	3,9
Otros ingresos de explotación .....	1.921	0	1.921	*****,*
Ingresos financieros.....	59	32	27	84,3
Ingresos extraordinarios .....	16.616	16.748	-132	-0,7
Total haber .....	500.617	540.612	-39.995	-7,3

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Sanidad

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 5  
Núm.Soci 1999: 5

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Sanidad

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 5  
Núm.Soci 1999: 5

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	500	1.151	-651	-56,5
Inmovilizado inmaterial .....	164.490	142.979	21.511	15,0
Inmovilizado material .....	6.240.816	5.585.284	655.532	11,7
Amortizaciones .....	-2.234.065	-1.903.348	-330.717	-17,3
Inmovilizado financiero .....	134.675	35.470	99.205	279,6
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	4.306.416	3.861.536	444.880	11,5
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	4.143	5.960	-1.817	-30,4
EXISTENCIAS .....	292.979	245.282	47.697	19,4
DEUDORES .....	4.390.992	3.621.970	769.022	21,2
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	700.274	898.001	-197.727	-22,0
TESORERÍA .....	-20.655	100.535	-121.190	-120,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	22.996	18.724	4.272	22,8
TOTAL ACTIVO .....	9.697.145	8.752.008	945.137	10,7
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	1.330.970	1.330.970	0	0,0
Reservas .....	47.143	47.073	70	0,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-729.017	-735.324	6.307	0,8
Otros resultados pendientes de aplicación .....	387	387	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-72.150	6.377	-78.527	-1231,4
FONDOS PROPIOS .....	577.333	649.483	-72.150	-11,1
Subvenciones capital .....	2.347.611	2.375.981	-28.370	-1,1
Otros ingresos a distribuir .....	98.792	0	98.792	*****
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	2.446.403	2.375.981	70.422	2,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	13.460	11.460	2.000	17,4
Préstamos y créditos a largo plazo .....	399.289	513.506	-114.217	-22,2
Otros acreedores a largo plazo .....	1.928.189	2.122.772	-194.583	-9,1
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	2.327.478	2.636.278	-308.800	-11,7
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	1.109.967	372.505	737.462	197,9
Otras deudas a corto plazo .....	3.222.504	2.706.301	516.203	19,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	4.332.471	3.078.806	1.253.665	40,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	9.697.145	8.752.008	945.137	10,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	3.812.676	3.270.613	542.063	16,5
Gastos de personal .....	7.995.030	7.423.365	571.665	7,7
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	332.088	296.409	35.679	12,0
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	11.286	25.493	-14.207	-55,7
Otros gastos de explotación .....	868.463	962.627	-94.164	-9,7
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	41.832	29.605	12.227	41,3
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	213.667	213.761	-94	-0,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	0	45	-45	-100,0
Total debe .....	13.275.042	12.221.918	1.053.124	8,6
Resultado del ejercicio .....	-72.150	6.377	-78.527	-1231,4
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	12.559.031	11.428.913	1.130.118	9,8
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	50.222	39.652	10.570	26,6
Otras subvenciones .....	249.703	114.433	135.270	118,2
Otros ingresos de explotación .....	108.002	120.949	-12.947	-10,7
Ingresos financieros.....	43.065	32.798	10.267	31,3
Ingresos extraordinarios .....	192.869	491.550	-298.681	-60,7
Total haber .....	13.202.892	12.228.295	974.597	7,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Enseñanza

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 1  
Núm.Soci 1999: 1

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Enseñanza

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 1  
Núm.Soci 1999: 1

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado material .....	1.849	4.134	-2.285	-55,2
Amortizaciones .....	-374	-2.285	1.911	83,6
Inmovilizado financiero .....	0	0	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	1.475	1.849	-374	-20,2
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	0	0	0	0,0
DEUDORES .....	5.254	5.063	191	3,7
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	913	787	126	16,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL ACTIVO .....	7.642	7.699	-57	-0,7
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	2.500	2.500	0	0,0
Reservas .....	694	577	117	20,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	0	0	0,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	74	117	-43	-36,7
FONDOS PROPIOS .....	3.268	3.194	74	2,3
Subvenciones capital .....	760	1.046	-286	-27,3
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	760	1.046	-286	-27,3
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	0	0	0	0,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	0	0	0	0,0
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	0	0	0,0
Otras deudas a corto plazo .....	3.614	3.459	155	4,4
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	3.614	3.459	155	4,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	7.642	7.699	-57	-0,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	602	285	317	111,2
Gastos de personal .....	22.739	19.825	2.914	14,6
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	374	373	1	0,2
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	83	-83	-100,0
Otros gastos de explotación .....	2.181	1.968	213	10,8
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	0	0	0	0,0
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	0	0	0	0,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	18	28	-10	-35,7
Total debe .....	25.914	22.562	3.352	14,8
Resultado del ejercicio .....	74	117	-43	-36,7
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	15.612	13.533	2.079	15,3
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	10.088	8.844	1.244	14,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	0	0	0	0,0
Ingresos financieros.....	1	12	-11	-91,6
Ingresos extraordinarios .....	287	290	-3	-1,0
Total haber .....	25.988	22.679	3.309	14,5

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Urbanismo y arquitectura

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 23  
Núm.Soci 1999: 25

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Urbanismo y arquitectura

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 23  
Núm.Soci 1999: 25

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	11.561	14.047	-2.486	-17,6
Inmovilizado inmaterial .....	34.044	97.395	-63.351	-65,0
Inmovilizado material .....	11.327.781	11.581.885	-254.104	-2,1
Amortizaciones .....	-785.479	-659.861	-125.618	-19,0
Inmovilizado financiero .....	380.415	348.688	31.727	9,0
Provisiones depreciación .....	-782.827	-819.902	37.075	4,5
INMOVILIZADO NETO .....	10.185.495	10.562.252	-376.757	-3,5
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	49.916	51.733	-1.817	-3,5
EXISTENCIAS .....	16.387.647	14.080.001	2.307.646	16,3
DEUDORES .....	5.944.840	7.214.201	-1.269.361	-17,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	1.794.714	474.257	1.320.457	278,4
TESORERÍA .....	1.807.282	1.147.616	659.666	57,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	271.476	224.200	47.276	21,0
TOTAL ACTIVO .....	36.441.370	33.754.260	2.687.110	7,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	7.590.935	7.042.252	548.683	7,7
Reservas .....	1.614.828	892.646	722.182	80,9
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-1.413.419	-1.433.661	20.242	1,4
Otros resultados pendientes de aplicación .....	521.544	519.411	2.133	0,4
Pérdidas y ganancias .....	1.251.974	719.233	532.741	74,0
FONDOS PROPIOS .....	9.565.862	7.739.881	1.825.981	23,5
Subvenciones capital .....	644.303	897.725	-253.422	-28,2
Otros ingresos a distribuir .....	772.829	737.006	35.823	4,8
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS ...	1.417.132	1.634.731	-217.599	-13,3
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	542.702	606.381	-63.679	-10,5
Préstamos y créditos a largo plazo .....	4.975.872	7.623.451	-2.647.579	-34,7
Otros acreedores a largo plazo .....	706.335	1.215.006	-508.671	-41,8
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	5.682.207	8.838.457	-3.156.250	-35,7
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	5.204.135	3.543.141	1.660.994	46,8
Otras deudas a corto plazo .....	12.204.080	10.603.372	1.600.708	15,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	17.408.215	14.146.513	3.261.702	23,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.825.252	788.297	1.036.955	131,5
TOTAL PASIVO .....	36.441.370	33.754.260	2.687.110	7,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	6.893.667	5.982.446	911.221	15,2
Gastos de personal .....	794.061	782.966	11.095	1,4
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	167.402	148.688	18.714	12,5
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	59.931	211.085	-151.154	-71,6
Otros gastos de explotación .....	1.094.412	1.034.160	60.252	5,8
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	547.675	827.486	-279.811	-33,8
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	82.188	1.160.180	-1.077.992	-92,9
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	13.825	2.799	11.026	393,9
Total debe .....	9.653.161	10.149.810	-496.649	-4,8
Resultado del ejercicio .....	1.251.974	719.233	532.741	74,0
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	9.007.337	7.750.474	1.256.863	16,2
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	452.154	368.221	83.933	22,7
Subvenciones entes locales .....	858.403	1.091.790	-233.387	-21,3
Otras subvenciones .....	118.466	102.368	16.098	15,7
Otros ingresos de explotación .....	255.294	274.887	-19.593	-7,1
Ingresos financieros.....	64.873	105.976	-41.103	-38,7
Ingresos extraordinarios .....	148.608	1.175.327	-1.026.719	-87,3
Total haber .....	10.905.135	10.869.043	36.092	0,3

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Vivienda

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 33  
Núm.Soci 1999: 37

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Vivienda

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 33  
Núm.Soci 1999: 37

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	12.655	19.681	-7.026	-35,6
Inmovilizado inmaterial .....	168.715	167.927	788	0,4
Inmovilizado material .....	4.686.071	3.748.685	937.386	25,0
Amortizaciones .....	-668.255	-567.397	-100.858	-17,7
Inmovilizado financiero .....	4.963.778	5.253.572	-289.794	-5,5
Provisiones depreciación .....	-93.974	0	-93.974	*****,*
INMOVILIZADO NETO .....	9.068.990	8.622.468	446.522	5,1
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	19.512	33.351	-13.839	-41,4
EXISTENCIAS .....	14.731.909	18.166.835	-3.434.926	-18,9
DEUDORES .....	2.804.269	3.574.491	-770.222	-21,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	1.539.434	1.790.480	-251.046	-14,0
TESORERÍA .....	1.017.752	566.015	451.737	79,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	9.341	32.190	-22.849	-70,9
TOTAL ACTIVO .....	29.191.207	32.785.830	-3.594.623	-10,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	3.556.493	3.378.274	178.219	5,2
Reservas .....	5.942.301	5.211.379	730.922	14,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-182.310	-117.761	-64.549	-54,8
Otros resultados pendientes de aplicación .....	15.450	15.300	150	0,9
Pérdidas y ganancias .....	348.161	680.934	-332.773	-48,8
FONDOS PROPIOS .....	9.680.095	9.168.126	511.969	5,5
Subvenciones capital .....	443.589	345.867	97.722	28,2
Otros ingresos a distribuir .....	576.737	391.840	184.897	47,1
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	1.020.326	737.707	282.619	38,3
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	484.802	471.269	13.533	2,8
Préstamos y créditos a largo plazo .....	7.623.280	8.977.667	-1.354.387	-15,0
Otros acreedores a largo plazo .....	1.913.019	1.944.426	-31.407	-1,6
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	9.536.299	10.922.093	-1.385.794	-12,6
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	2.039.617	1.520.516	519.101	34,1
Otras deudas a corto plazo .....	6.321.319	9.842.485	-3.521.166	-35,7
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	8.360.936	11.363.001	-3.002.065	-26,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	108.749	123.634	-14.885	-12,0
TOTAL PASIVO .....	29.191.207	32.785.830	-3.594.623	-10,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	11.100.589	6.410.608	4.689.981	73,1
Gastos de personal .....	949.579	841.252	108.327	12,8
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	118.125	95.513	22.612	23,6
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	500.991	37.815	463.176	1224,8
Otros gastos de explotación .....	832.285	689.869	142.416	20,6
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	293.984	298.780	-4.796	-1,6
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	338.984	122.559	216.425	176,5
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	2.875	25.845	-22.970	-88,8
Total debe .....	14.137.412	8.522.241	5.615.171	65,8
Resultado del ejercicio .....	348.161	680.934	-332.773	-48,8
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	12.933.143	8.523.392	4.409.751	51,7
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	438.390	107.801	330.589	306,6
Subvenciones entes locales .....	119.922	32.545	87.377	268,4
Otras subvenciones .....	64.395	30.928	33.467	108,2
Otros ingresos de explotación .....	251.462	132.510	118.952	89,7
Ingresos financieros.....	206.492	125.804	80.688	64,1
Ingresos extraordinarios .....	471.769	250.195	221.574	88,5
Total haber .....	14.485.573	9.203.175	5.282.398	57,3

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Bienestar comunitario (Saneamiento)

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 26  
Núm.Soci 1999: 27

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Bienestar comunitario (Saneamiento)

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 26  
Núm.Soci 1999: 27

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	7.092	9.616	-2.524	-26,2
Inmovilizado inmaterial .....	2.524.236	797.339	1.726.897	216,5
Inmovilizado material .....	56.512.517	54.929.374	1.583.143	2,8
Amortizaciones .....	-16.588.107	-14.010.709	-2.577.398	-18,3
Inmovilizado financiero .....	1.215.798	765.714	450.084	58,7
Provisiones depreciación .....	-204.660	-219.058	14.398	6,5
INMOVILIZADO NETO .....	43.466.876	42.272.276	1.194.600	2,8
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	70.797	119.872	-49.075	-40,9
EXISTENCIAS .....	751.764	959.586	-207.822	-21,6
DEUDORES .....	5.394.482	5.376.922	17.560	0,3
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	710.033	615.433	94.600	15,3
TESORERÍA .....	989.648	1.143.824	-154.176	-13,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	180.047	130.341	49.706	38,1
TOTAL ACTIVO .....	51.563.647	50.618.254	945.393	1,8
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	4.193.594	4.175.060	18.534	0,4
Reservas .....	6.849.461	6.529.481	319.980	4,9
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-138.566	-153.444	14.878	9,6
Otros resultados pendientes de aplicación .....	73.591	72.217	1.374	1,9
Pérdidas y ganancias .....	465.020	340.578	124.442	36,5
FONDOS PROPIOS .....	11.443.100	10.963.892	479.208	4,3
Subvenciones capital .....	30.391.285	29.860.853	530.432	1,7
Otros ingresos a distribuir .....	293.722	309.018	-15.296	-4,9
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS ...	30.685.007	30.169.871	515.136	1,7
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	425.229	474.677	-49.448	-10,4
Préstamos y créditos a largo plazo .....	1.889.519	2.196.790	-307.271	-13,9
Otros acreedores a largo plazo .....	629.789	782.081	-152.292	-19,4
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	2.519.308	2.978.871	-459.563	-15,4
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	580.239	516.863	63.376	12,2
Otras deudas a corto plazo .....	5.820.258	5.489.609	330.649	6,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	6.400.497	6.006.472	394.025	6,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	90.506	24.471	66.035	269,8
TOTAL PASIVO .....	51.563.647	50.618.254	945.393	1,8

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	5.354.370	4.612.039	742.331	16,0
Gastos de personal .....	4.230.515	3.893.475	337.040	8,6
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	2.694.513	2.660.971	33.542	1,2
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	122.935	96.233	26.702	27,7
Otros gastos de explotación .....	2.401.500	2.589.920	-188.420	-7,2
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	178.557	241.875	-63.318	-26,1
Variación provisiones inversiones financieras .....	360	0	360	*****,*
Gastos extraordinarios .....	93.727	111.020	-17.293	-15,5
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	34.954	30.988	3.966	12,7
Total debe .....	15.111.431	14.236.521	874.910	6,1
Resultado del ejercicio .....	465.020	340.578	124.442	36,5
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	13.882.063	13.198.193	683.870	5,1
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	293.730	244.077	49.653	20,3
Subvenciones entes locales .....	548.682	532.424	16.258	3,0
Otras subvenciones .....	15.343	11.269	4.074	36,1
Otros ingresos de explotación .....	422.406	271.900	150.506	55,3
Ingresos financieros.....	111.888	105.051	6.837	6,5
Ingresos extraordinarios .....	302.339	214.185	88.154	41,1
Total haber .....	15.576.451	14.577.099	999.352	6,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Bienestar comunitario (Abastecimiento)

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 3  
Núm.Soci 1999: 3

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Bienestar comunitario (Abastecimiento)

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 3  
Núm.Soci 1999: 3

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	788	1.554	-766	-49,2
Inmovilizado inmaterial .....	37.887	26.086	11.801	45,2
Inmovilizado material .....	7.657.502	7.319.543	337.959	4,6
Amortizaciones .....	-2.286.736	-2.087.375	-199.361	-9,5
Inmovilizado financiero .....	281.979	74.547	207.432	278,2
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	5.691.420	5.334.355	357.065	6,6
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	52.531	57.689	-5.158	-8,9
DEUDORES .....	470.973	536.660	-65.687	-12,2
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	457.317	612.892	-155.575	-25,3
TESORERÍA .....	194.835	56.833	138.002	242,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	363	1.462	-1.099	-75,1
TOTAL ACTIVO .....	6.867.439	6.599.891	267.548	4,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	1.386.265	1.386.265	0	0,0
Reservas .....	3.380.196	3.371.443	8.753	0,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	0	0	0,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	203.383	140.719	62.664	44,5
FONDOS PROPIOS .....	4.969.844	4.898.427	71.417	1,4
Subvenciones capital .....	145.007	152.143	-7.136	-4,6
Otros ingresos a distribuir .....	993.394	865.369	128.025	14,7
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS ...	1.138.401	1.017.512	120.889	11,8
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	9.259	5.612	3.647	64,9
Préstamos y créditos a largo plazo .....	130.890	153.457	-22.567	-14,7
Otros acreedores a largo plazo .....	3.932	2.349	1.583	67,3
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	134.822	155.806	-20.984	-13,4
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	11.911	10.731	1.180	10,9
Otras deudas a corto plazo .....	601.088	498.135	102.953	20,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	612.999	508.866	104.133	20,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	2.114	13.668	-11.554	-84,5
TOTAL PASIVO .....	6.867.439	6.599.891	267.548	4,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	173.737	148.491	25.246	17,0
Gastos de personal .....	536.814	556.588	-19.774	-3,5
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	229.531	231.509	-1.978	-0,8
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	10.807	-562	11.369	2022,9
Otros gastos de explotación .....	597.346	604.055	-6.709	-1,1
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	11.147	12.787	-1.640	-12,8
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	23.003	28.497	-5.494	-19,2
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	105.033	85.317	19.716	23,1
Total debe .....	1.687.418	1.666.682	20.736	1,2
Resultado del ejercicio .....	203.383	140.719	62.664	44,5
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	1.586.901	1.490.925	95.976	6,4
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	18.865	25.729	-6.864	-26,6
Otras subvenciones .....	27.272	38.614	-11.342	-29,3
Otros ingresos de explotación .....	213.472	207.295	6.177	2,9
Ingresos financieros.....	26.694	25.759	935	3,6
Ingresos extraordinarios .....	17.597	19.079	-1.482	-7,7
Total haber .....	1.890.801	1.807.401	83.400	4,6

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Bienestar comunitario (Aparcamientos)

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 8  
Núm.Soci 1999: 9

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Bienestar comunitario (Aparcamientos)

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 8  
Núm.Soci 1999: 9

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	8.779	8.396	383	4,5
Inmovilizado inmaterial .....	16.558.558	15.905.408	653.150	4,1
Inmovilizado material .....	3.740.310	3.391.023	349.287	10,3
Amortizaciones .....	-4.288.157	-3.699.509	-588.648	-15,9
Inmovilizado financiero .....	330.586	392.435	-61.849	-15,7
Provisiones depreciación .....	-49.626	-50.913	1.287	2,5
INMOVILIZADO NETO .....	16.300.450	15.946.840	353.610	2,2
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	925.960	995.635	-69.675	-6,9
EXISTENCIAS .....	1.844.407	1.645.742	198.665	12,0
DEUDORES .....	1.255.045	584.026	671.019	114,8
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	355.681	357.007	-1.326	-0,3
TESORERÍA .....	453.798	529.637	-75.839	-14,3
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	3.187	10.063	-6.876	-68,3
TOTAL ACTIVO .....	21.138.528	20.068.950	1.069.578	5,3
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	5.995.937	5.603.505	392.432	7,0
Reservas .....	4.634.526	3.617.543	1.016.983	28,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-12.307	-99.727	87.420	87,6
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	1.213	-1.213	-100,0
Pérdidas y ganancias .....	940.759	1.103.190	-162.431	-14,7
FONDOS PROPIOS .....	11.558.915	10.225.724	1.333.191	13,0
Subvenciones capital .....	411.607	116.885	294.722	252,1
Otros ingresos a distribuir .....	114.830	123.248	-8.418	-6,8
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	526.437	240.133	286.304	119,2
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	1.332.428	1.294.010	38.418	2,9
Préstamos y créditos a largo plazo .....	3.190.074	4.412.036	-1.221.962	-27,6
Otros acreedores a largo plazo .....	361.038	446.802	-85.764	-19,1
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	3.551.112	4.858.838	-1.307.726	-26,9
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	594.593	427.769	166.824	38,9
Otras deudas a corto plazo .....	3.139.155	2.587.265	551.890	21,3
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	3.733.748	3.015.034	718.714	23,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	435.888	435.211	677	0,1
TOTAL PASIVO .....	21.138.528	20.068.950	1.069.578	5,3

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	1.068.270	1.240.199	-171.929	-13,8
Gastos de personal .....	3.480.055	3.391.015	89.040	2,6
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	802.089	661.801	140.288	21,1
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	-60	-6.009	5.949	99,0
Otros gastos de explotación .....	1.284.236	1.323.560	-39.324	-2,9
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	179.985	385.180	-205.195	-53,2
Variación provisiones inversiones financieras .....	372	-651	1.023	157,1
Gastos extraordinarios .....	143.448	76.563	66.885	87,3
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	162.922	67.644	95.278	140,8
Total debe .....	7.121.317	7.139.302	-17.985	-0,2
Resultado del ejercicio .....	940.759	1.103.190	-162.431	-14,7
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	4.230.780	4.188.671	42.109	1,0
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	348.308	412.911	-64.603	-15,6
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	2.950.396	3.321.563	-371.167	-11,1
Ingresos financieros.....	34.007	63.503	-29.496	-46,4
Ingresos extraordinarios .....	498.585	255.844	242.741	94,8
Total haber .....	8.062.076	8.242.492	-180.416	-2,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Cultura

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 7  
Núm.Soci 1999: 8

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Cultura

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 7  
Núm.Soci 1999: 8

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	2.637	2.250	387	17,2
Inmovilizado inmaterial .....	461.194	46.029	415.165	901,9
Inmovilizado material .....	1.838.184	2.099.335	-261.151	-12,4
Amortizaciones .....	-912.914	-762.975	-149.939	-19,6
Inmovilizado financiero .....	11.717	10.713	1.004	9,3
Provisiones depreciación .....	-1.809	-1.688	-121	-7,1
INMOVILIZADO NETO .....	1.399.009	1.393.664	5.345	0,3
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	74	257	-183	-71,2
EXISTENCIAS .....	23.008	6.624	16.384	247,3
DEUDORES .....	402.808	322.634	80.174	24,8
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	808.335	606.020	202.315	33,3
TESORERÍA .....	106.777	145.517	-38.740	-26,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	28.518	39.298	-10.780	-27,4
TOTAL ACTIVO .....	2.768.529	2.514.014	254.515	10,1
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	880.443	823.650	56.793	6,8
Reservas .....	598.420	554.607	43.813	7,9
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-133.245	-129.952	-3.293	-2,5
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	8.494	-8.494	-100,0
Pérdidas y ganancias .....	22.638	26.249	-3.611	-13,7
FONDOS PROPIOS .....	1.368.256	1.283.048	85.208	6,6
Subvenciones capital .....	322.943	265.201	57.742	21,7
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	322.943	265.201	57.742	21,7
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	241.618	234.290	7.328	3,1
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	5.808	-5.808	-100,0
Otros acreedores a largo plazo .....	163.978	105.602	58.376	55,2
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	163.978	111.410	52.568	47,1
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	2.722	4.759	-2.037	-42,8
Otras deudas a corto plazo .....	624.990	584.917	40.073	6,8
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	627.712	589.676	38.036	6,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	44.022	30.389	13.633	44,8
TOTAL PASIVO .....	2.768.529	2.514.014	254.515	10,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	222.119	196.002	26.117	13,3
Gastos de personal .....	1.047.350	992.016	55.334	5,5
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	168.437	148.813	19.624	13,1
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	1.027	1.743	-716	-41,0
Otros gastos de explotación .....	975.111	862.503	112.608	13,0
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	15.496	15.382	114	0,7
Variación provisiones inversiones financieras .....	121	161	-40	-24,8
Gastos extraordinarios .....	89.031	48.689	40.342	82,8
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	7.477	5.834	1.643	28,1
Total debe .....	2.526.169	2.271.143	255.026	11,2
Resultado del ejercicio .....	22.638	26.249	-3.611	-13,7
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	2.271.108	2.010.239	260.869	12,9
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	8.005	17.903	-9.898	-55,2
Subvenciones entes locales .....	151.500	151.363	137	0,0
Otras subvenciones .....	18.793	29.956	-11.163	-37,2
Otros ingresos de explotación .....	11.987	5.495	6.492	118,1
Ingresos financieros.....	26.261	44.210	-17.949	-40,5
Ingresos extraordinarios .....	61.153	38.226	22.927	59,9
Total haber .....	2.548.807	2.297.392	251.415	10,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Infraestructuras básicas y transportes

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 7  
Núm.Soci 1999: 7

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Infraestructuras básicas y transportes

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 7  
Núm.Soci 1999: 7

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	1.500	4.298	-2.798	-65,1
Inmovilizado inmaterial .....	1.958.001	1.669.986	288.015	17,2
Inmovilizado material .....	122.382.333	116.617.936	5.764.397	4,9
Amortizaciones .....	-60.323.061	-54.945.453	-5.377.608	-9,7
Inmovilizado financiero .....	1.344.425	1.102.754	241.671	21,9
Provisiones depreciación .....	0	-5.507	5.507	100,0
INMOVILIZADO NETO .....	65.363.198	64.444.014	919.184	1,4
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	18.130	113.996	-95.866	-84,0
EXISTENCIAS .....	402.371	385.740	16.631	4,3
DEUDORES .....	62.567.084	71.930.182	-9.363.098	-13,0
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	6.366.052	8.487.038	-2.120.986	-24,9
TESORERÍA .....	1.397.176	1.269.437	127.739	10,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	961.092	767.678	193.414	25,1
TOTAL ACTIVO .....	137.075.103	147.398.085	-10.322.982	-7,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	3.661.600	3.661.600	0	0,0
Reservas .....	21.604.931	21.604.931	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-101.929	-27.038	-74.891	-276,9
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-58.023	-74.891	16.868	22,5
FONDOS PROPIOS .....	25.106.579	25.164.602	-58.023	-0,2
Subvenciones capital .....	7.397.218	5.884.375	1.512.843	25,7
Otros ingresos a distribuir .....	5.603.000	5.934.000	-331.000	-5,5
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	13.000.218	11.818.375	1.181.843	10,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	11.673.662	9.772.379	1.901.283	19,4
Préstamos y créditos a largo plazo .....	45.580.290	48.664.501	-3.084.211	-6,3
Otros acreedores a largo plazo .....	19.611.385	25.560.040	-5.948.655	-23,2
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	65.191.675	74.224.541	-9.032.866	-12,1
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	2.967.036	2.802.578	164.458	5,8
Otras deudas a corto plazo .....	16.401.933	23.486.610	-7.084.677	-30,1
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	19.368.969	26.289.188	-6.920.219	-26,3
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	2.734.000	129.000	2.605.000	2019,3
TOTAL PASIVO .....	137.075.103	147.398.085	-10.322.982	-7,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	5.147.397	5.449.609	-302.212	-5,5
Gastos de personal .....	32.945.920	31.574.747	1.371.173	4,3
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	6.220.716	6.037.372	183.344	3,0
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	398.662	427.722	-29.060	-6,7
Otros gastos de explotación .....	7.670.406	6.651.847	1.018.559	15,3
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	5.230.963	6.193.792	-962.829	-15,5
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	535.223	207.881	327.342	157,4
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	3.407.000	0	3.407.000	****,*
Total debe .....	61.556.287	56.542.970	5.013.317	8,8
Resultado del ejercicio .....	-58.023	-74.891	16.868	22,5
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	33.419.669	32.202.249	1.217.420	3,7
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	2.014.511	8.152.878	-6.138.367	-75,2
Otras subvenciones .....	22.464.179	13.833.807	8.630.372	62,3
Otros ingresos de explotación .....	1.622.063	1.434.202	187.861	13,0
Ingresos financieros.....	367.270	4.675	362.595	7756,0
Ingresos extraordinarios .....	1.610.572	840.268	770.304	91,6
Total haber .....	61.498.264	56.468.079	5.030.185	8,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Comunicaciones

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 10  
Núm.Soci 1999: 9

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Comunicaciones

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 10  
Núm.Soci 1999: 9

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	18.130	16.193	1.937	11,9
Inmovilizado inmaterial .....	9.296	4.285	5.011	116,9
Inmovilizado material .....	401.198	321.606	79.592	24,7
Amortizaciones .....	-147.779	-105.676	-42.103	-39,8
Inmovilizado financiero .....	261	-23.243	-22.982	-98,8
Provisiones depreciación .....	0	-23.000	23.000	100,0
INMOVILIZADO NETO .....	281.106	236.651	44.455	18,7
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	93	103	-10	-9,7
EXISTENCIAS .....	0	0	0	0,0
DEUDORES .....	81.314	105.832	-24.518	-23,1
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	9.428	5.004	4.424	88,4
TESORERÍA .....	117.965	81.751	36.214	44,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	-164	110	-274	-249,0
TOTAL ACTIVO .....	489.742	429.451	60.291	14,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	93.000	93.500	-500	-0,5
Reservas .....	35.559	15.079	20.480	135,8
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-32.986	-30.607	-2.379	-7,7
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	2.000	-2.000	-100,0
Pérdidas y ganancias .....	-16.476	3.147	-19.623	-623,5
FONDOS PROPIOS .....	79.097	83.119	-4.022	-4,8
Subvenciones capital .....	168.836	119.776	49.060	40,9
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS ...	168.836	119.776	49.060	40,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	3.000	5.562	-2.562	-46,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	116.707	108.586	8.121	7,4
Otros acreedores a largo plazo .....	0	0	0	0,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	116.707	108.586	8.121	7,4
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	0	0	0,0
Otras deudas a corto plazo .....	122.102	112.408	9.694	8,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	122.102	112.408	9.694	8,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	489.742	429.451	60.291	14,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	52.253	48.769	3.484	7,1
Gastos de personal .....	444.878	360.754	84.124	23,3
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	46.772	42.165	4.607	10,9
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	2.060	4.429	-2.369	-53,4
Otros gastos de explotación .....	175.407	152.227	23.180	15,2
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	4.065	6.027	-1.962	-32,5
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	1.988	3.172	-1.184	-37,3
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	80	823	-743	-90,2
Total debe .....	727.503	618.366	109.137	17,6
Resultado del ejercicio .....	-16.476	3.147	-19.623	-623,5
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	204.508	212.663	-8.155	-3,8
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	368.524	263.913	104.611	39,6
Otras subvenciones .....	55.095	31.400	23.695	75,4
Otros ingresos de explotación .....	1.359	52.762	-51.403	-97,4
Ingresos financieros.....	385	660	-275	-41,6
Ingresos extraordinarios .....	81.156	60.115	21.041	35,0
Total haber .....	711.027	621.513	89.514	14,4

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Información básica y estadística

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 1  
Núm.Soci 1999: 1

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Información básica y estadística

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 1  
Núm.Soci 1999: 1

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	210.570	207.841	2.729	1,3
Inmovilizado material .....	290.921	208.706	82.215	39,3
Amortizaciones .....	-294.165	-227.572	-66.593	-29,2
Inmovilizado financiero .....	6.375	6.375	0	0,0
Provisiones depreciación .....	-3.944	-3.944	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	209.757	191.406	18.351	9,5
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	778	2.756	-1.978	-71,7
EXISTENCIAS .....	17.530	27.180	-9.650	-35,5
DEUDORES .....	424.932	361.378	63.554	17,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	3.228	2.838	390	13,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	935	3.638	-2.703	-74,2
TOTAL ACTIVO .....	657.160	589.196	67.964	11,5
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	49.400	49.400	0	0,0
Reservas .....	199.271	199.271	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-175.766	-82.264	-93.502	-113,6
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-14.097	-93.502	79.405	84,9
FONDOS PROPIOS .....	58.808	72.905	-14.097	-19,3
Subvenciones capital .....	139.860	96.459	43.401	44,9
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	139.860	96.459	43.401	44,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	3.007	38.838	-35.831	-92,2
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	3.007	38.838	-35.831	-92,2
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	323.920	252.088	71.832	28,4
Otras deudas a corto plazo .....	131.565	128.906	2.659	2,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	455.485	380.994	74.491	19,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	657.160	589.196	67.964	11,5

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	9.650	-27.180	36.830	135,5
Gastos de personal .....	95.069	97.046	-1.977	-2,0
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	67.210	76.959	-9.749	-12,6
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	1.392	178	1.214	682,0
Otros gastos de explotación .....	955.097	819.068	136.029	16,6
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	12.258	21.559	-9.301	-43,1
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	5.290	224	5.066	2261,6
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	0	0	0	0,0
Total debe .....	1.145.966	987.854	158.112	16,0
Resultado del ejercicio .....	-14.097	-93.502	79.405	84,9
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	125.017	92.606	32.411	34,9
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	938.502	717.419	221.083	30,8
Otras subvenciones .....	0	1.700	-1.700	-100,0
Otros ingresos de explotación .....	0	0	0	0,0
Ingresos financieros.....	487	1.369	-882	-64,4
Ingresos extraordinarios .....	67.863	81.258	-13.395	-16,4
Total haber .....	1.131.869	894.352	237.517	26,5

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Agricultura, ganadería y pesca

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 2  
Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Agricultura, ganadería y pesca

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 2  
Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	289	1.814	-1.525	-84,0
Inmovilizado inmaterial .....	76.701	75.073	1.628	2,1
Inmovilizado material .....	297.832	294.546	3.286	1,1
Amortizaciones .....	-180.932	-151.399	-29.533	-19,5
Inmovilizado financiero .....	471	1.021	-550	-53,8
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	194.361	221.055	-26.694	-12,0
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	48.397	45.089	3.308	7,3
DEUDORES .....	75.601	65.692	9.909	15,0
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	14.408	14.688	-280	-1,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	3.172	3.297	-125	-3,7
TOTAL ACTIVO .....	335.939	349.821	-13.882	-3,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	135.550	135.550	0	0,0
Reservas .....	62.007	59.409	2.598	4,3
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	-10.844	10.844	100,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	2.231	13.442	-11.211	-83,4
FONDOS PROPIOS .....	199.788	197.557	2.231	1,1
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS ...	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	52.080	52.080	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	34.670	17.205	17.465	101,5
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	86.750	69.285	17.465	25,2
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	7.440	-7.440	-100,0
Otras deudas a corto plazo .....	49.401	75.539	-26.138	-34,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	49.401	82.979	-33.578	-40,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	335.939	349.821	-13.882	-3,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	49.097	48.938	159	0,3
Gastos de personal .....	150.021	149.246	775	0,5
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	31.204	21.940	9.264	42,2
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	-257	734	-991	-135,0
Otros gastos de explotación .....	65.360	64.254	1.106	1,7
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	3.391	4.977	-1.586	-31,8
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	242	13	229	1761,5
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	1	1	0	0,0
Total debe .....	299.059	290.103	8.956	3,0
Resultado del ejercicio .....	2.231	13.442	-11.211	-83,4
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	183.266	190.452	-7.186	-3,7
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	92.294	85.557	6.737	7,8
Otros ingresos de explotación .....	23.105	20.212	2.893	14,3
Ingresos financieros.....	426	518	-92	-17,7
Ingresos extraordinarios .....	2.199	6.806	-4.607	-67,6
Total haber .....	301.290	303.545	-2.255	-0,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Activ. económicas, servicios y turismo

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 45  
Núm.Soci 1999: 50

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN LA ACTIVIDAD  
Actividad: Activ. económicas, servicios y turismo

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 45  
Núm.Soci 1999: 50

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	1.000	1.041	-41	-3,9
Gastos establecimiento .....	19.260	24.136	-4.876	-20,2
Inmovilizado inmaterial .....	3.691.677	3.504.513	187.164	5,3
Inmovilizado material .....	13.294.523	11.661.761	1.632.762	14,0
Amortizaciones .....	-4.014.464	-3.569.356	-445.108	-12,4
Inmovilizado financiero .....	1.450.200	1.305.373	144.827	11,0
Provisiones depreciación .....	-438.556	-336.113	-102.443	-30,4
INMOVILIZADO NETO .....	14.002.640	12.590.314	1.412.326	11,2
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	7.373	11.827	-4.454	-37,6
EXISTENCIAS .....	2.720.189	2.110.336	609.853	28,8
DEUDORES .....	5.967.535	5.483.389	484.146	8,8
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	1.910.837	1.653.146	257.691	15,5
TESORERÍA .....	1.613.208	1.749.895	-136.687	-7,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	29.222	41.281	-12.059	-29,2
TOTAL ACTIVO .....	26.252.004	23.641.229	2.610.775	11,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	4.779.984	4.746.234	33.750	0,7
Reservas .....	1.324.478	1.083.163	241.315	22,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-276.560	-320.831	44.271	13,7
Otros resultados pendientes de aplicación .....	-205.557	-243.155	37.598	15,4
Pérdidas y ganancias .....	1.004.835	930.554	74.281	7,9
FONDOS PROPIOS .....	6.627.180	6.195.965	431.215	6,9
Subvenciones capital .....	2.530.420	1.858.108	672.312	36,1
Otros ingresos a distribuir .....	3.887.629	3.513.858	373.771	10,6
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS ...	6.418.049	5.371.966	1.046.083	19,4
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	1.874.854	1.650.429	224.425	13,5
Préstamos y créditos a largo plazo .....	3.114.140	2.472.830	641.310	25,9
Otros acreedores a largo plazo .....	220.708	231.382	-10.674	-4,6
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	3.334.848	2.704.212	630.636	23,3
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	1.479.413	1.280.509	198.904	15,5
Otras deudas a corto plazo .....	4.760.008	5.014.224	-254.216	-5,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	6.239.421	6.294.733	-55.312	-0,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.757.652	1.423.924	333.728	23,4
TOTAL PASIVO .....	26.252.004	23.641.229	2.610.775	11,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	3.129.183	2.643.792	485.391	18,3
Gastos de personal .....	7.084.206	5.507.030	1.577.176	28,6
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	654.316	625.930	28.386	4,5
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	82.460	77.914	4.546	5,8
Otros gastos de explotación .....	4.316.790	3.711.546	605.244	16,3
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	273.532	313.761	-40.229	-12,8
Variación provisiones inversiones financieras .....	102.443	30.629	71.814	234,4
Gastos extraordinarios .....	259.195	301.304	-42.109	-13,9
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	438.131	250.719	187.412	74,7
Total debe .....	16.340.256	13.462.625	2.877.631	21,3
Resultado del ejercicio .....	1.004.835	930.554	74.281	7,9
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	9.846.334	9.011.101	835.233	9,2
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	1.926	277	1.649	595,3
Subvenciones entes locales .....	2.425.268	1.889.534	535.734	28,3
Otras subvenciones .....	2.875.330	1.615.253	1.260.077	78,0
Otros ingresos de explotación .....	1.525.038	1.350.518	174.520	12,9
Ingresos financieros.....	332.032	134.633	197.399	146,6
Ingresos extraordinarios .....	339.163	391.863	-52.700	-13,4
Total haber .....	17.345.091	14.393.179	2.951.912	20,5

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

## 5.2.11. Agregados de las sociedades mercantiles por tipo de corporación local

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Ayuntamientos

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 158  
Núm.Soci 1999: 169

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Ayuntamientos

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 158  
Núm.Soci 1999: 169

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	1.000	1.000	0	0,0
Gastos establecimiento .....	76.873	92.014	-15.141	-16,4
Inmovilizado inmaterial .....	23.967.294	21.326.791	2.640.503	12,3
Inmovilizado material .....	69.062.712	64.842.979	4.219.733	6,5
Amortizaciones .....	-22.343.093	-19.425.091	-2.918.002	-15,0
Inmovilizado financiero .....	8.280.665	7.805.443	475.222	6,0
Provisiones depreciación .....	-1.562.341	-1.457.125	-105.216	-7,2
INMOVILIZADO NETO .....	77.482.110	73.185.011	4.297.099	5,8
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	1.053.946	1.271.186	-217.240	-17,0
EXISTENCIAS .....	30.333.902	31.409.087	-1.075.185	-3,4
DEUDORES .....	24.272.519	24.385.702	-113.183	-0,4
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	7.650.599	6.518.520	1.132.079	17,3
TESORERÍA .....	6.219.959	5.573.184	646.775	11,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	544.040	493.986	50.054	10,1
TOTAL ACTIVO .....	147.558.075	142.837.676	4.720.399	3,3
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	28.629.240	27.450.730	1.178.510	4,2
Reservas .....	23.438.829	20.730.400	2.708.429	13,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-3.170.560	-3.133.672	-36.888	-1,1
Otros resultados pendientes de aplicación .....	405.415	372.867	32.548	8,7
Pérdidas y ganancias .....	3.794.177	3.404.098	390.079	11,4
FONDOS PROPIOS .....	53.097.101	48.824.423	4.272.678	8,7
Subvenciones capital .....	10.644.407	7.757.515	2.886.892	37,2
Otros ingresos a distribuir .....	6.721.631	5.922.611	799.020	13,4
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	17.366.038	13.680.126	3.685.912	26,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	4.660.926	4.478.034	182.892	4,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	20.753.410	26.261.932	-5.508.522	-20,9
Otros acreedores a largo plazo .....	5.856.085	6.791.466	-935.381	-13,7
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	26.609.495	33.053.398	-6.443.903	-19,4
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	8.191.700	6.077.744	2.113.956	34,7
Otras deudas a corto plazo .....	33.434.807	33.884.357	-449.550	-1,3
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	41.626.507	39.962.101	1.664.406	4,1
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	4.198.008	2.839.594	1.358.414	47,8
TOTAL PASIVO .....	147.558.075	142.837.676	4.720.399	3,3

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	28.272.908	19.960.364	8.312.544	41,6
Gastos de personal .....	26.879.370	24.121.635	2.757.735	11,4
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	3.814.986	3.482.313	332.673	9,5
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	754.060	283.539	470.521	165,9
Otros gastos de explotación .....	12.757.436	11.852.691	904.745	7,6
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	1.450.625	2.087.568	-636.943	-30,5
Variación provisiones inversiones financieras .....	103.296	30.139	73.157	242,7
Gastos extraordinarios .....	1.238.062	2.016.736	-778.674	-38,6
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	764.740	467.315	297.425	63,6
Total debe .....	76.035.483	64.302.300	11.733.183	18,2
Resultado del ejercicio .....	3.794.177	3.404.098	390.079	11,4
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	60.037.309	49.882.327	10.154.982	20,3
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	1.194.205	738.279	455.926	61,7
Subvenciones entes locales .....	6.499.003	5.759.775	739.228	12,8
Otras subvenciones .....	3.456.451	2.125.989	1.330.462	62,5
Otros ingresos de explotación .....	5.623.942	5.635.962	-12.020	-0,2
Ingresos financieros.....	822.458	602.023	220.435	36,6
Ingresos extraordinarios .....	2.196.292	2.962.043	-765.751	-25,8
Total haber .....	79.829.660	67.706.398	12.123.262	17,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Consejos Comarcales

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 6  
Núm.Soci 1999: 8

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Consejos Comarcales

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 6  
Núm.Soci 1999: 8

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	41	-41	-100,0
Gastos establecimiento .....	2.464	3.136	-672	-21,4
Inmovilizado inmaterial .....	150.229	8.185	142.044	1735,4
Inmovilizado material .....	495.352	402.966	92.386	22,9
Amortizaciones .....	-241.235	-128.569	-112.666	-87,6
Inmovilizado financiero .....	222.819	152.136	70.683	46,4
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	629.629	437.854	191.775	43,7
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	4.541.942	3.632.086	909.856	25,0
DEUDORES .....	1.434.463	1.296.574	137.889	10,6
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	44.368	26.671	17.697	66,3
TESORERÍA .....	133.154	214.156	-81.002	-37,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.038	4.549	-3.511	-77,1
TOTAL ACTIVO .....	6.784.594	5.611.931	1.172.663	20,8
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	666.581	647.680	18.901	2,9
Reservas .....	398.301	23.478	374.823	1596,4
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-27.083	-4.924	-22.159	-450,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	273.879	340.671	-66.792	-19,6
FONDOS PROPIOS .....	1.311.678	1.006.905	304.773	30,2
Subvenciones capital .....	5.740	0	5.740	*****
Otros ingresos a distribuir .....	16.302	17.728	-1.426	-8,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	22.042	17.728	4.314	24,3
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	145.088	137.035	8.053	5,8
Préstamos y créditos a largo plazo .....	205.996	213.941	-7.945	-3,7
Otros acreedores a largo plazo .....	96.981	381	96.600	25354,3
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	302.977	214.322	88.655	41,3
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	3.202.835	1.877.052	1.325.783	70,6
Otras deudas a corto plazo .....	1.799.974	2.358.889	-558.915	-23,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	5.002.809	4.235.941	766.868	18,1
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	6.784.594	5.611.931	1.172.663	20,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	1.880.898	2.843.772	-962.874	-33,8
Gastos de personal .....	411.976	299.547	112.429	37,5
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	36.953	11.422	25.531	223,5
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	-83.246	99.141	-182.387	-183,9
Otros gastos de explotación .....	202.047	172.522	29.525	17,1
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	79.658	50.849	28.809	56,6
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	12.676	17.770	-5.094	-28,6
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	954	1.343	-389	-28,9
Total debe .....	2.541.916	3.496.366	-954.450	-27,2
Resultado del ejercicio .....	273.879	340.671	-66.792	-19,6
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	2.530.766	3.606.750	-1.075.984	-29,8
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	43.642	90.074	-46.432	-51,5
Otras subvenciones .....	161.166	38.509	122.657	318,5
Otros ingresos de explotación .....	49.160	60.586	-11.426	-18,8
Ingresos financieros.....	7.623	7.285	338	4,6
Ingresos extraordinarios .....	23.438	33.833	-10.395	-30,7
Total haber .....	2.815.795	3.837.037	-1.021.242	-26,6

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Diputaciones

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 3  
Núm.Soci 1999: 3

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Diputaciones

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 3  
Núm.Soci 1999: 3

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	289	1.814	-1.525	-84,0
Inmovilizado inmaterial .....	82.360	80.235	2.125	2,6
Inmovilizado material .....	827.155	314.123	513.032	163,3
Amortizaciones .....	-201.175	-165.110	-36.065	-21,8
Inmovilizado financiero .....	114.129	89.104	25.025	28,0
Provisiones depreciación .....	-13.055	0	-13.055	*****,*
INMOVILIZADO NETO .....	809.703	320.166	489.537	152,9
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	1.948.271	2.251.352	-303.081	-13,4
DEUDORES .....	248.423	199.365	49.058	24,6
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	13.520	31.772	-18.252	-57,4
TESORERÍA .....	87.378	45.843	41.535	90,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	3.172	3.297	-125	-3,7
TOTAL ACTIVO .....	3.110.467	2.851.795	258.672	9,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	1.135.550	1.135.550	0	0,0
Reservas .....	82.882	79.130	3.752	4,7
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	-10.844	10.844	100,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	11.592	14.596	-3.004	-20,5
FONDOS PROPIOS .....	1.230.024	1.218.432	11.592	0,9
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS ...	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	122.000	72.000	50.000	69,4
Préstamos y créditos a largo plazo .....	666.656	543.010	123.646	22,7
Otros acreedores a largo plazo .....	34.670	17.205	17.465	101,5
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	701.326	560.215	141.111	25,1
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	113.780	178.579	-64.799	-36,2
Otras deudas a corto plazo .....	943.337	822.569	120.768	14,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	1.057.117	1.001.148	55.969	5,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	3.110.467	2.851.795	258.672	9,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	803.553	928.079	-124.526	-13,4
Gastos de personal .....	254.815	252.181	2.634	1,0
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	38.113	26.876	11.237	41,8
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	125.976	79.399	46.577	58,6
Otros gastos de explotación .....	225.506	235.747	-10.241	-4,3
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	49.162	54.968	-5.806	-10,5
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	6.220	5.871	349	5,9
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	34	5	29	580,0
Total debe .....	1.503.379	1.583.126	-79.747	-5,0
Resultado del ejercicio .....	11.592	14.596	-3.004	-20,5
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	1.392.913	1.477.679	-84.766	-5,7
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	92.294	85.557	6.737	7,8
Otros ingresos de explotación .....	23.105	20.212	2.893	14,3
Ingresos financieros.....	1.957	6.568	-4.611	-70,2
Ingresos extraordinarios .....	4.702	7.706	-3.004	-38,9
Total haber .....	1.514.971	1.597.722	-82.751	-5,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Mancomunidades

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 2  
Núm.Soci 1999: 1

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Mancomunidades

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 2  
Núm.Soci 1999: 1

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	3.565	6.172	-2.607	-42,2
Inmovilizado inmaterial .....	2.656	8.071	-5.415	-67,0
Inmovilizado material .....	224.299	273.764	-49.465	-18,0
Amortizaciones .....	-85.310	-65.277	-20.033	-30,6
Inmovilizado financiero .....	0	199	-199	-100,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	145.210	222.929	-77.719	-34,8
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	753	1.507	-754	-50,0
EXISTENCIAS .....	56.212	48.537	7.675	15,8
DEUDORES .....	265.207	287.991	-22.784	-7,9
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	25	-25	-100,0
TESORERÍA .....	50.839	60.909	-10.070	-16,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	3.911	3.883	28	0,7
TOTAL ACTIVO .....	522.132	625.781	-103.649	-16,5
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	30.000	31.000	-1.000	-3,2
Reservas .....	138.671	138.088	583	0,4
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	-20.981	20.981	100,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	-3.000	-3.000	-100,0
Pérdidas y ganancias .....	-28.960	22.338	-51.298	-229,6
FONDOS PROPIOS .....	139.711	173.445	-33.734	-19,4
Subvenciones capital .....	671	824	-153	-18,5
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	671	824	-153	-18,5
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	50.275	60.722	-10.447	-17,2
Otros acreedores a largo plazo .....	0	10.937	-10.937	-100,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	50.275	71.659	-21.384	-29,8
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	286	53	233	439,6
Otras deudas a corto plazo .....	331.189	379.800	-48.611	-12,7
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	331.475	379.853	-48.378	-12,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	522.132	625.781	-103.649	-16,5

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	316.968	246.969	69.999	28,3
Gastos de personal .....	107.311	110.675	-3.364	-3,0
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	28.378	31.137	-2.759	-8,8
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	314.465	340.080	-25.615	-7,5
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	3.982	6.325	-2.343	-37,0
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	6.544	12.143	-5.599	-46,1
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	-497	1.319	-1.816	-137,6
Total debe .....	777.151	748.648	28.503	3,8
Resultado del ejercicio .....	-28.960	22.338	-51.298	-229,6
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	746.164	749.904	-3.740	-0,4
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	152	569	-417	-73,2
Otros ingresos de explotación .....	0	1.049	-1.049	-100,0
Ingresos financieros.....	502	3.612	-3.110	-86,1
Ingresos extraordinarios .....	1.373	15.852	-14.479	-91,3
Total haber .....	748.191	770.986	-22.795	-2,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Entidades Metropolitanas

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 5  
Núm.Soci 1999: 5

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES SEGÚN EL TIPO DE CORPORACIÓN LOCAL  
Tipo: Entidades Metropolitanas

EJERCICIO: 1999  
Núm.Soci 1998: 5  
Núm.Soci 1999: 5

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS ...	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	1.785.666	1.314.415	471.251	35,8
Inmovilizado material .....	158.229.673	152.102.164	6.127.509	4,0
Amortizaciones .....	-69.958.790	-63.016.787	-6.942.003	-11,0
Inmovilizado financiero .....	1.503.100	1.273.100	230.000	18,0
Provisiones depreciación .....	0	-3.000	3.000	100,0
INMOVILIZADO NETO .....	91.559.649	91.669.892	-110.243	-0,1
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	42.089	62.797	-20.708	-32,9
EXISTENCIAS .....	403.186	397.219	5.967	1,5
DEUDORES .....	63.633.011	73.089.371	-9.456.360	-12,9
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	6.945.976	8.924.112	-1.978.136	-22,1
TESORERÍA .....	1.241.491	931.971	309.520	33,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	958.024	766.567	191.457	24,9
TOTAL ACTIVO .....	164.783.426	175.841.929	-11.058.503	-6,2
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	3.205.700	3.205.700	0	0,0
Reservas .....	22.324.248	22.303.802	20.446	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-420	-461	41	8,8
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	31.855	20.487	11.368	55,4
FONDOS PROPIOS .....	25.561.383	25.529.528	31.855	0,1
Subvenciones capital .....	34.386.915	34.293.019	93.896	0,2
Otros ingresos a distribuir .....	5.603.000	5.934.000	-331.000	-5,5
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	39.989.915	40.227.019	-237.104	-0,5
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	11.673.000	9.839.000	1.834.000	18,6
Préstamos y créditos a largo plazo .....	45.395.804	48.101.107	-2.705.303	-5,6
Otros acreedores a largo plazo .....	19.591.031	25.649.648	-6.058.617	-23,6
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	64.986.835	73.750.755	-8.763.920	-11,8
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	2.804.952	2.608.982	195.970	7,5
Otras deudas a corto plazo .....	16.967.166	23.757.645	-6.790.479	-28,5
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	19.772.118	26.366.627	-6.594.509	-25,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	2.800.175	129.000	2.671.175	2070,6
TOTAL PASIVO .....	164.783.426	175.841.929	-11.058.503	-6,2

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	5.809.544	6.109.796	-300.252	-4,9
Gastos de personal .....	32.443.309	31.154.675	1.288.634	4,1
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	7.630.426	7.514.632	115.794	1,5
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	399.000	446.585	-47.585	-10,6
Otros gastos de explotación .....	7.823.790	6.952.336	871.454	12,5
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	5.209.654	6.151.979	-942.325	-15,3
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	522.616	206.177	316.439	153,4
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	3.407.070	46	3.407.024	****,*
Total debe .....	63.245.409	58.536.226	4.709.183	8,0
Resultado del ejercicio .....	31.855	20.487	11.368	55,4
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	35.851.695	34.897.195	954.500	2,7
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	1.310.150	7.511.700	-6.201.550	-82,5
Otras subvenciones .....	22.458.750	13.825.502	8.633.248	62,4
Otros ingresos de explotación .....	1.690.298	1.474.484	215.814	14,6
Ingresos financieros.....	381.400	25.512	355.888	1394,9
Ingresos extraordinarios .....	1.584.971	822.320	762.651	92,7
Total haber .....	63.277.264	58.556.713	4.720.551	8,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

## 5.2.11.1. Agregados de las sociedades mercantiles por ayuntamientos

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Amposta

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Amposta

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	187	-187	-100,0
Inmovilizado inmaterial .....	24.251	22.274	1.977	8,8
Inmovilizado material .....	929.012	748.398	180.614	24,1
Amortizaciones .....	-252.621	-215.034	-37.587	-17,4
Inmovilizado financiero .....	2.841	2.841	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	703.483	558.666	144.817	25,9
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	244.994	187.357	57.637	30,7
DEUDORES .....	160.129	135.024	25.105	18,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	57.944	83.237	-25.293	-30,3
TESORERÍA .....	1.776	35.412	-33.636	-94,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.631	350	1.281	366,0
TOTAL ACTIVO .....	1.169.957	1.000.046	169.911	16,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	281.560	281.560	0	0,0
Reservas .....	18.851	0	18.851	***** *
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-62.382	-67.857	5.475	8,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-15.879	24.325	-40.204	-165,2
FONDOS PROPIOS .....	222.150	238.028	-15.878	-6,6
Subvenciones capital .....	303.095	330.932	-27.837	-8,4
Otros ingresos a distribuir .....	0	52	-52	-100,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	303.095	330.984	-27.889	-8,4
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	169.530	177.246	-7.716	-4,3
Otros acreedores a largo plazo .....	40.699	60.972	-20.273	-33,2
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	210.229	238.218	-27.989	-11,7
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	195.320	67.313	128.007	190,1
Otras deudas a corto plazo .....	237.091	125.503	111.588	88,9
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	432.411	192.816	239.595	124,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	2.072	0	2.072	***** *
TOTAL PASIVO .....	1.169.957	1.000.046	169.911	16,9

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	245.120	271.650	-26.530	-9,7
Gastos de personal .....	267.054	241.935	25.119	10,3
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	37.849	35.886	1.963	5,4
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	-2.032	15.362	-17.394	-113,2
Otros gastos de explotación .....	48.380	36.503	11.877	32,5
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	10.130	10.784	-654	-6,0
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	8.118	852	7.266	852,8
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	-6.884	4.975	-11.859	-238,3
Total debe .....	607.735	617.947	-10.212	-1,6
Resultado del ejercicio .....	-15.879	24.325	-40.204	-165,2
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	525.455	558.710	-33.255	-5,9
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	455	35.532	-35.077	-98,7
Otros ingresos de explotación .....	8.499	7.778	721	9,2
Ingresos financieros.....	6.594	1.218	5.376	441,3
Ingresos extraordinarios .....	50.853	39.034	11.819	30,2
Total haber .....	591.856	642.272	-50.416	-7,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Argentina

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Argentina

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	14.916	14.101	815	5,7
Inmovilizado material .....	31.493	29.520	1.973	6,6
Amortizaciones .....	-24.773	-21.839	-2.934	-13,4
Inmovilizado financiero .....	323	130	193	148,4
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	21.959	21.912	47	0,2
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	39.887	217.271	-177.384	-81,6
DEUDORES .....	37.587	27.631	9.956	36,0
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	85	0	85	****, *
TESORERÍA .....	37.732	25.111	12.621	50,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	609	602	7	1,1
TOTAL ACTIVO .....	137.859	292.527	-154.668	-52,8
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	20.091	20.091	0	0,0
Reservas .....	129.829	129.829	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-93.503	-95.730	2.227	2,3
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	16.198	2.227	13.971	627,3
FONDOS PROPIOS .....	72.615	56.417	16.198	28,7
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	6.897	4.861	2.036	41,8
Otros acreedores a largo plazo .....	1.531	1.331	200	15,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	8.428	6.192	2.236	36,1
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	0	0	0,0
Otras deudas a corto plazo .....	56.816	229.918	-173.102	-75,2
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	56.816	229.918	-173.102	-75,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	137.859	292.527	-154.668	-52,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	315.462	168.155	147.307	87,6
Gastos de personal .....	39.121	37.321	1.800	4,8
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	3.026	4.333	-1.307	-30,1
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	508	1.352	-844	-62,4
Otros gastos de explotación .....	24.697	34.896	-10.199	-29,2
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	4.716	977	3.739	382,7
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	1.135	36	1.099	3052,7
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	0	0	0	0,0
Total debe .....	388.665	247.070	141.595	57,3
Resultado del ejercicio .....	16.198	2.227	13.971	627,3
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	401.797	239.841	161.956	67,5
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	1.083	428	655	153,0
Ingresos financieros.....	272	349	-77	-22,0
Ingresos extraordinarios .....	1.711	8.679	-6.968	-80,2
Total haber .....	404.863	249.297	155.566	62,4

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Badalona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 4  
 Núm.Soci 1999: 4

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Badalona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 4  
 Núm.Soci 1999: 4

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	5.742	3.841	1.901	49,4
Inmovilizado inmaterial .....	169.738	32.649	137.089	419,8
Inmovilizado material .....	893.731	1.089.114	-195.383	-17,9
Amortizaciones .....	-281.521	-256.684	-24.837	-9,6
Inmovilizado financiero .....	876.337	873.254	3.083	0,3
Provisiones depreciación .....	-344.181	-265.620	-78.561	-29,5
INMOVILIZADO NETO .....	1.319.846	1.476.554	-156.708	-10,6
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	7.618	9.549	-1.931	-20,2
EXISTENCIAS .....	1.921.657	1.704.575	217.082	12,7
DEUDORES .....	1.821.005	1.442.414	378.591	26,2
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	67	5.192	-5.125	-98,7
TESORERÍA .....	26.977	37.848	-10.871	-28,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	772	5.964	-5.192	-87,0
TOTAL ACTIVO .....	5.097.942	4.682.096	415.846	8,8
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	1.686.705	1.686.705	0	0,0
Reservas .....	245.350	150.415	94.935	63,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-264.551	-329.222	64.671	19,6
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	2.000	-2.000	-100,0
Pérdidas y ganancias .....	254.757	157.605	97.152	61,6
FONDOS PROPIOS .....	1.922.261	1.667.503	254.758	15,2
Subvenciones capital .....	196.172	153.969	42.203	27,4
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	196.172	153.969	42.203	27,4
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	29.612	46.473	-16.861	-36,2
Préstamos y créditos a largo plazo .....	971.193	1.149.109	-177.916	-15,4
Otros acreedores a largo plazo .....	285.565	319.567	-34.002	-10,6
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	1.256.758	1.468.676	-211.918	-14,4
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	382.149	158.068	224.081	141,7
Otras deudas a corto plazo .....	1.304.507	1.177.005	127.502	10,8
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	1.686.656	1.335.073	351.583	26,3
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	6.483	10.402	-3.919	-37,6
TOTAL PASIVO .....	5.097.942	4.682.096	415.846	8,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	1.244.059	1.149.462	94.597	8,2
Gastos de personal .....	2.605.193	2.372.321	232.872	9,8
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	58.227	37.499	20.728	55,2
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	-4.334	-12.317	7.983	64,8
Otros gastos de explotación .....	348.439	474.860	-126.421	-26,6
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	56.110	83.770	-27.660	-33,0
Variación provisiones inversiones financieras .....	101.561	27.495	74.066	269,3
Gastos extraordinarios .....	181.593	16.834	164.759	978,7
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	355	56	299	533,9
Total debe .....	4.591.203	4.149.980	441.223	10,6
Resultado del ejercicio .....	254.757	157.605	97.152	61,6
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	3.792.620	3.517.612	275.008	7,8
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	554.663	593.032	-38.369	-6,4
Otras subvenciones .....	8.679	53.370	-44.691	-83,7
Otros ingresos de explotación .....	49.894	54.903	-5.009	-9,1
Ingresos financieros.....	10.815	14.088	-3.273	-23,2
Ingresos extraordinarios .....	429.289	74.580	354.709	475,6
Total haber .....	4.845.960	4.307.585	538.375	12,4

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Barberà del Vallès

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Barberà del Vallès

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	698	1.396	-698	-50,0
Inmovilizado inmaterial .....	12.845	13.384	-539	-4,0
Inmovilizado material .....	1.783.985	1.754.163	29.822	1,7
Amortizaciones .....	-447.562	-423.563	-23.999	-5,6
Inmovilizado financiero .....	148	257	-109	-42,4
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	1.350.114	1.345.637	4.477	0,3
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	619	934	-315	-33,7
EXISTENCIAS .....	19.926	20.001	-75	-0,3
DEUDORES .....	59.824	129.234	-69.410	-53,7
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	113.009	130.173	-17.164	-13,1
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	31.075	34.617	-3.542	-10,2
TOTAL ACTIVO .....	1.574.567	1.660.596	-86.029	-5,1
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	490.447	490.447	0	0,0
Reservas .....	27.491	13.413	14.078	104,9
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-41.106	-28.011	-13.095	-46,7
Otros resultados pendientes de aplicación .....	19.738	19.738	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	3.842	983	2.859	290,8
FONDOS PROPIOS .....	500.412	496.570	3.842	0,7
Subvenciones capital .....	809.731	797.655	12.076	1,5
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	809.731	797.655	12.076	1,5
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	55.213	45.013	10.200	22,6
Préstamos y créditos a largo plazo .....	8.316	10.571	-2.255	-21,3
Otros acreedores a largo plazo .....	3.841	3.576	265	7,4
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	12.157	14.147	-1.990	-14,0
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	29.468	71.055	-41.587	-58,5
Otras deudas a corto plazo .....	161.150	225.984	-64.834	-28,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	190.618	297.039	-106.421	-35,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	6.436	10.172	-3.736	-36,7
TOTAL PASIVO .....	1.574.567	1.660.596	-86.029	-5,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	101.711	88.966	12.745	14,3
Gastos de personal .....	94.133	109.401	-15.268	-13,9
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	38.243	36.112	2.131	5,9
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	10.677	14.022	-3.345	-23,8
Otros gastos de explotación .....	107.120	162.366	-55.246	-34,0
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	3.990	8.041	-4.051	-50,3
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	1.721	11.406	-9.685	-84,9
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	4.517	3.997	520	13,0
Total debe .....	362.112	434.311	-72.199	-16,6
Resultado del ejercicio .....	3.842	983	2.859	290,8
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	317.400	254.584	62.816	24,6
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	18.315	104.664	-86.349	-82,5
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	5.279	52.012	-46.733	-89,8
Ingresos financieros.....	1.795	2.480	-685	-27,6
Ingresos extraordinarios .....	23.165	21.554	1.611	7,4
Total haber .....	365.954	435.294	-69.340	-15,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Barcelona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 11  
 Núm.Soci 1999: 12

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Barcelona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 11  
 Núm.Soci 1999: 12

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	3.037	6.598	-3.561	-53,9
Inmovilizado inmaterial .....	14.483.776	13.743.129	740.647	5,3
Inmovilizado material .....	26.068.768	26.408.343	-339.575	-1,2
Amortizaciones .....	-8.967.240	-7.686.319	-1.280.921	-16,6
Inmovilizado financiero .....	1.182.993	184.886	998.107	539,8
Provisiones depreciación .....	-786.396	-824.717	38.321	4,6
INMOVILIZADO NETO .....	31.984.938	31.831.920	153.018	0,4
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	1.323	3.767	-2.444	-64,8
EXISTENCIAS .....	775.882	1.031.044	-255.162	-24,7
DEUDORES .....	8.047.269	8.894.775	-847.506	-9,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	2.495.040	2.290.245	204.795	8,9
TESORERÍA .....	1.410.427	1.481.867	-71.440	-4,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	65.192	52.427	12.765	24,3
TOTAL ACTIVO .....	44.780.071	45.586.045	-805.974	-1,7
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	9.064.635	9.054.432	10.203	0,1
Reservas .....	11.154.427	10.124.062	1.030.365	10,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-797.039	-667.673	-129.366	-19,3
Otros resultados pendientes de aplicación .....	266.544	179.680	86.864	48,3
Pérdidas y ganancias .....	1.460.246	1.666.242	-205.996	-12,3
FONDOS PROPIOS .....	21.148.813	20.356.743	792.070	3,8
Subvenciones capital .....	1.485.758	949.209	536.549	56,5
Otros ingresos a distribuir .....	1.653.917	1.351.072	302.845	22,4
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	3.139.675	2.300.281	839.394	36,4
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	3.542.973	3.353.477	189.496	5,6
Préstamos y créditos a largo plazo .....	4.730.656	7.576.606	-2.845.950	-37,5
Otros acreedores a largo plazo .....	562.481	723.302	-160.821	-22,2
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	5.293.137	8.299.908	-3.006.771	-36,2
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	2.440.672	1.892.513	548.159	28,9
Otras deudas a corto plazo .....	7.603.034	8.177.040	-574.006	-7,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	10.043.706	10.069.553	-25.847	-0,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.611.767	1.206.083	405.684	33,6
TOTAL PASIVO .....	44.780.071	45.586.045	-805.974	-1,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	1.751.251	2.065.803	-314.552	-15,2
Gastos de personal .....	7.217.237	6.468.252	748.985	11,5
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	1.571.137	1.398.740	172.397	12,3
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	34.011	34.852	-841	-2,4
Otros gastos de explotación .....	6.127.858	5.210.787	917.071	17,6
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	554.138	977.583	-423.445	-43,3
Variación provisiones inversiones financieras .....	121	161	-40	-24,8
Gastos extraordinarios .....	354.962	1.390.177	-1.035.215	-74,4
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	621.530	341.896	279.634	81,7
Total debe .....	18.232.245	17.888.251	343.994	1,9
Resultado del ejercicio .....	1.460.246	1.666.242	-205.996	-12,3
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	10.714.130	10.132.682	581.448	5,7
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	8.005	17.903	-9.898	-55,2
Subvenciones entes locales .....	2.809.962	2.652.463	157.499	5,9
Otras subvenciones .....	1.806.289	956.771	849.518	88,7
Otros ingresos de explotación .....	3.782.007	4.096.771	-314.764	-7,6
Ingresos financieros.....	166.926	188.509	-21.583	-11,4
Ingresos extraordinarios .....	405.172	1.509.394	-1.104.222	-73,1
Total haber .....	19.692.491	19.554.493	137.998	0,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Blanes

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Blanes

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	18	215	-197	-91,6
Inmovilizado inmaterial .....	12.067	11.881	186	1,5
Inmovilizado material .....	343.855	303.589	40.266	13,2
Amortizaciones .....	-102.187	-76.765	-25.422	-33,1
Inmovilizado financiero .....	7.002	5.072	1.930	38,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	260.755	243.992	16.763	6,8
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	12.370	10.306	2.064	20,0
DEUDORES .....	296.661	77.440	219.221	283,0
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	27.799	27.806	-7	-0,0
TESORERÍA .....	19.699	31.813	-12.114	-38,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	99.320	61.535	37.785	61,4
TOTAL ACTIVO .....	716.604	452.892	263.712	58,2
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	66.400	66.400	0	0,0
Reservas .....	6.520	5.863	657	11,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-7.574	-8.297	723	8,7
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	4.089	3.846	243	6,3
FONDOS PROPIOS .....	69.435	67.812	1.623	2,3
Subvenciones capital .....	30.057	32.788	-2.731	-8,3
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	30.057	32.788	-2.731	-8,3
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	60.704	-60.704	-100,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	219.597	209.813	9.784	4,6
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	219.597	209.813	9.784	4,6
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	0	0	0,0
Otras deudas a corto plazo .....	397.515	81.775	315.740	386,1
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	397.515	81.775	315.740	386,1
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	716.604	452.892	263.712	58,2

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	173.182	24.336	148.846	611,6
Gastos de personal .....	89.354	81.214	8.140	10,0
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	25.619	23.281	2.338	10,0
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	1.305	668	637	95,3
Otros gastos de explotación .....	54.643	135.835	-81.192	-59,7
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	8.502	10.467	-1.965	-18,7
Variación provisiones inversiones financieras .....	360	0	360	*****,*
Gastos extraordinarios .....	130	1.349	-1.219	-90,3
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	1.219	1.016	203	19,9
Total debe .....	354.314	278.166	76.148	27,3
Resultado del ejercicio .....	4.089	3.846	243	6,3
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	167.777	147.306	20.471	13,8
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	32.352	29.235	3.117	10,6
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	153.774	96.821	56.953	58,8
Ingresos financieros.....	1.763	4.192	-2.429	-57,9
Ingresos extraordinarios .....	2.737	4.458	-1.721	-38,6
Total haber .....	358.403	282.012	76.391	27,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Caldes de Montbui

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Caldes de Montbui

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	5.251	3.366	1.885	56,0
Inmovilizado material .....	310.388	287.332	23.056	8,0
Amortizaciones .....	-101.332	-80.070	-21.262	-26,5
Inmovilizado financiero .....	0	0	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	214.307	210.628	3.679	1,7
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	3.363	2.897	466	16,0
DEUDORES .....	12.280	17.611	-5.331	-30,2
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	16.810	-23.934	40.744	170,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL ACTIVO .....	246.760	207.202	39.558	19,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	19.001	19.001	0	0,0
Reservas .....	33.374	24.146	9.228	38,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	-302	302	100,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	11.129	9.619	1.510	15,6
FONDOS PROPIOS .....	63.504	52.464	11.040	21,0
Subvenciones capital .....	47.042	50.541	-3.499	-6,9
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	47.042	50.541	-3.499	-6,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	31.402	34.632	-3.230	-9,3
Otros acreedores a largo plazo .....	0	0	0	0,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	31.402	34.632	-3.230	-9,3
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	3.230	0	3.230	*****
Otras deudas a corto plazo .....	101.582	69.565	32.017	46,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	104.812	69.565	35.247	50,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	246.760	207.202	39.558	19,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	46.710	60.479	-13.769	-22,7
Gastos de personal .....	88.953	83.076	5.877	7,0
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	21.262	21.802	-540	-2,4
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	-21	21	100,0
Otros gastos de explotación .....	48.864	42.665	6.199	14,5
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	2.491	4.138	-1.647	-39,8
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	5.081	-30	5.111	17036,6
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	0	3	-3	-100,0
Total debe .....	213.361	212.112	1.249	0,5
Resultado del ejercicio .....	11.129	9.619	1.510	15,6
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	202.441	207.012	-4.571	-2,2
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	15.000	10.700	4.300	40,1
Otros ingresos de explotación .....	2.653	539	2.114	392,2
Ingresos financieros.....	3.549	27	3.522	13044,4
Ingresos extraordinarios .....	847	3.453	-2.606	-75,4
Total haber .....	224.490	221.731	2.759	1,2

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Cardona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 0  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Cardona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 0  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	2.578	0	2.578	*****
Inmovilizado inmaterial .....	14.438	0	14.438	*****
Inmovilizado material .....	119.843	0	119.843	*****
Amortizaciones .....	-8.057	0	-8.057	*****
Inmovilizado financiero .....	0	0	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	128.802	0	128.802	*****
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	275	0	275	*****
EXISTENCIAS .....	41.789	0	41.789	*****
DEUDORES .....	21.956	0	21.956	*****
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	1.648	0	1.648	*****
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	123	0	123	*****
TOTAL ACTIVO .....	194.593	0	194.593	*****
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	31.001	0	31.001	*****
Reservas .....	1.034	0	1.034	*****
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-16.290	0	-16.290	*****
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-2.532	0	-2.532	*****
FONDOS PROPIOS .....	13.213	0	13.213	*****
Subvenciones capital .....	114.453	0	114.453	*****
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	114.453	0	114.453	*****
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	1.478	0	1.478	*****
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	1.478	0	1.478	*****
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	20.158	0	20.158	*****
Otras deudas a corto plazo .....	45.291	0	45.291	*****
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	65.449	0	65.449	*****
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	194.593	0	194.593	*****

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	1.384	0	1.384	*****
Gastos de personal .....	36.185	0	36.185	*****
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	6.243	0	6.243	*****
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	29.822	0	29.822	*****
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	1.335	0	1.335	*****
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	41	0	41	*****
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	0	0	0	0,0
Total debe .....	75.010	0	75.010	*****
Resultado del ejercicio .....	-2.532	0	-2.532	*****
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	63.029	0	63.029	*****
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	4.996	0	4.996	*****
Ingresos financieros.....	1	0	1	*****
Ingresos extraordinarios .....	4.452	0	4.452	*****
Total haber .....	72.478	0	72.478	*****

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Castelldefels

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Castelldefels

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	568	1.230	-662	-53,8
Inmovilizado material .....	1.009.909	611.533	398.376	65,1
Amortizaciones .....	-88.902	-78.871	-10.031	-12,7
Inmovilizado financiero .....	303.019	317.425	-14.406	-4,5
Provisiones depreciación .....	-31.805	-31.805	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	1.192.789	819.512	373.277	45,5
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	10	-10	-100,0
EXISTENCIAS .....	1.570.169	1.270.526	299.643	23,5
DEUDORES .....	442.136	231.132	211.004	91,2
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	24.028	-24.028	-100,0
TESORERÍA .....	36.617	15.674	20.943	133,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.194	1.408	-214	-15,1
TOTAL ACTIVO .....	3.242.905	2.362.290	880.615	37,2
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	1.170.080	1.170.080	0	0,0
Reservas .....	113.297	93.303	19.994	21,4
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-22.749	-29.456	6.707	22,7
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	112.847	29.745	83.102	279,3
FONDOS PROPIOS .....	1.373.475	1.263.672	109.803	8,6
Subvenciones capital .....	7.892	2.464	5.428	220,2
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	7.892	2.464	5.428	220,2
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	1.175.561	483.421	692.140	143,1
Otros acreedores a largo plazo .....	86.737	0	86.737	***** *
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	1.262.298	483.421	778.877	161,1
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	90.790	24.366	66.424	272,6
Otras deudas a corto plazo .....	501.246	567.426	-66.180	-11,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	592.036	591.792	244	0,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	7.204	20.941	-13.737	-65,5
TOTAL PASIVO .....	3.242.905	2.362.290	880.615	37,2

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	593.883	678.715	-84.832	-12,4
Gastos de personal .....	237.255	258.708	-21.453	-8,2
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	17.124	23.800	-6.676	-28,0
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	11.342	0	11.342	***** *
Otros gastos de explotación .....	60.653	80.159	-19.506	-24,3
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	41.720	12.412	29.308	236,1
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	3.735	-3.735	-100,0
Gastos extraordinarios .....	889	2.832	-1.943	-68,6
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	63.151	18.542	44.609	240,5
Total debe .....	1.026.017	1.078.903	-52.886	-4,9
Resultado del ejercicio .....	112.847	29.745	83.102	279,3
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	909.850	1.054.107	-144.257	-13,6
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	277	-277	-100,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	8.587	0	8.587	***** *
Ingresos financieros.....	219.997	13.027	206.970	1588,7
Ingresos extraordinarios .....	430	41.237	-40.807	-98,9
Total haber .....	1.138.864	1.108.648	30.216	2,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Cornellà de Llobregat

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Cornellà de Llobregat

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	8.725	13.181	-4.456	-33,8
Inmovilizado inmaterial .....	2.601.954	2.579.306	22.648	0,8
Inmovilizado material .....	952.418	1.029.380	-76.962	-7,4
Amortizaciones .....	-583.824	-480.092	-103.732	-21,6
Inmovilizado financiero .....	4.302	5.426	-1.124	-20,7
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	2.983.575	3.147.201	-163.626	-5,1
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	12	0	12	*****,*
EXISTENCIAS .....	3.887.381	4.329.536	-442.155	-10,2
DEUDORES .....	628.917	931.897	-302.980	-32,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	717.081	1.050.878	-333.797	-31,7
TESORERÍA .....	169.562	75.889	93.673	123,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	2.773	6.136	-3.363	-54,8
TOTAL ACTIVO .....	8.389.301	9.541.537	-1.152.236	-12,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	465.975	465.975	0	0,0
Reservas .....	4.035.187	3.387.089	648.098	19,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-21.576	-19.631	-1.945	-9,9
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	313.796	648.218	-334.422	-51,5
FONDOS PROPIOS .....	4.793.382	4.481.651	311.731	6,9
Subvenciones capital .....	300.797	208.757	92.040	44,0
Otros ingresos a distribuir .....	2.171.091	2.215.332	-44.241	-1,9
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	2.471.888	2.424.089	47.799	1,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	8.775	9.705	-930	-9,5
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	8.775	9.705	-930	-9,5
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	144.232	224.383	-80.151	-35,7
Otras deudas a corto plazo .....	937.907	2.393.109	-1.455.202	-60,8
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	1.082.139	2.617.492	-1.535.353	-58,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	33.117	8.600	24.517	285,0
TOTAL PASIVO .....	8.389.301	9.541.537	-1.152.236	-12,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	1.883.077	448.750	1.434.327	319,6
Gastos de personal .....	797.351	646.988	150.363	23,2
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	111.890	115.692	-3.802	-3,2
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	172.803	-80.966	253.769	313,4
Otros gastos de explotación .....	496.917	407.389	89.528	21,9
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	7.421	12.940	-5.519	-42,6
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	133.473	3.551	129.922	3658,7
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	910	2.203	-1.293	-58,6
Total debe .....	3.603.842	1.556.547	2.047.295	131,5
Resultado del ejercicio .....	313.796	648.218	-334.422	-51,5
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	2.746.689	1.468.494	1.278.195	87,0
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	220.560	43.610	176.950	405,7
Subvenciones entes locales .....	80.000	38.883	41.117	105,7
Otras subvenciones .....	554.973	440.051	114.922	26,1
Otros ingresos de explotación .....	73.211	21.608	51.603	238,8
Ingresos financieros.....	111.626	26.372	85.254	323,2
Ingresos extraordinarios .....	130.579	165.747	-35.168	-21,2
Total haber .....	3.917.638	2.204.765	1.712.873	77,6

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Esplugues de Llobregat

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 1

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Esplugues de Llobregat

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 1

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	180	-180	-100,0
Inmovilizado inmaterial .....	76.859	76.859	0	0,0
Inmovilizado material .....	2.881	30.731	-27.850	-90,6
Amortizaciones .....	-9.696	-26.340	16.644	63,1
Inmovilizado financiero .....	51	51	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	70.095	81.481	-11.386	-13,9
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	2	45	-43	-95,5
EXISTENCIAS .....	7.497	9.195	-1.698	-18,4
DEUDORES .....	23.828	24.879	-1.051	-4,2
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	14.626	27.191	-12.565	-46,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	107	99	8	8,0
TOTAL ACTIVO .....	116.155	142.890	-26.735	-18,7
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	68.085	99.585	-31.500	-31,6
Reservas .....	0	0	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-3.347	-34.568	31.221	90,3
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	11.004	6.908	4.096	59,2
FONDOS PROPIOS .....	75.742	71.925	3.817	5,3
Subvenciones capital .....	0	8.724	-8.724	-100,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	8.724	-8.724	-100,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	3.335	2.669	666	24,9
Préstamos y créditos a largo plazo .....	19.047	20.654	-1.607	-7,7
Otros acreedores a largo plazo .....	1.237	1.113	124	11,1
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	20.284	21.767	-1.483	-6,8
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	1.534	5.269	-3.735	-70,8
Otras deudas a corto plazo .....	15.260	32.536	-17.276	-53,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	16.794	37.805	-21.011	-55,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	116.155	142.890	-26.735	-18,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	72.318	32.654	39.664	121,4
Gastos de personal .....	12.408	66.514	-54.106	-81,3
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	2.419	3.786	-1.367	-36,1
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	765	0	765	*****,*
Otros gastos de explotación .....	13.257	16.664	-3.407	-20,4
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	1.242	2.211	-969	-43,8
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	515	149	366	245,6
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	4.122	0	4.122	*****,*
Total debe .....	107.046	121.978	-14.932	-12,2
Resultado del ejercicio .....	11.004	6.908	4.096	59,2
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	29.952	51.033	-21.081	-41,3
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	42.547	-42.547	-100,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	87.962	33.972	53.990	158,9
Ingresos financieros.....	136	85	51	60,0
Ingresos extraordinarios .....	0	1.249	-1.249	-100,0
Total haber .....	118.050	128.886	-10.836	-8,4

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Gavà

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Gavà

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	14.385	16.611	-2.226	-13,4
Inmovilizado inmaterial .....	24.888	19.521	5.367	27,4
Inmovilizado material .....	713.107	651.685	61.422	9,4
Amortizaciones .....	-224.770	-181.795	-42.975	-23,6
Inmovilizado financiero .....	30.954	27.120	3.834	14,1
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	558.564	533.142	25.422	4,7
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	635	990	-355	-35,8
EXISTENCIAS .....	3.164.495	2.617.408	547.087	20,9
DEUDORES .....	186.772	517.581	-330.809	-63,9
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	810.623	5.004	805.619	16099,5
TESORERÍA .....	15.435	4.328	11.107	256,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	11.536	12.066	-530	-4,3
TOTAL ACTIVO .....	4.748.060	3.690.519	1.057.541	28,6
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	982.410	982.410	0	0,0
Reservas .....	49.632	59.965	-10.333	-17,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-19.500	-16.704	-2.796	-16,7
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	4.409	-13.129	17.538	133,5
FONDOS PROPIOS .....	1.016.951	1.012.542	4.409	0,4
Subvenciones capital .....	205.905	182.966	22.939	12,5
Otros ingresos a distribuir .....	44.254	2.919	41.335	1416,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	250.159	185.885	64.274	34,5
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	173.379	629.230	-455.851	-72,4
Otros acreedores a largo plazo .....	0	419.551	-419.551	-100,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	173.379	1.048.781	-875.402	-83,4
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	268.879	136.907	131.972	96,3
Otras deudas a corto plazo .....	3.038.692	1.306.404	1.732.288	132,6
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	3.307.571	1.443.311	1.864.260	129,1
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	4.748.060	3.690.519	1.057.541	28,6

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	1.038.523	390.174	648.349	166,1
Gastos de personal .....	730.350	666.909	63.441	9,5
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	48.653	49.529	-876	-1,7
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	42.423	12.877	29.546	229,4
Otros gastos de explotación .....	254.878	270.080	-15.202	-5,6
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	33.915	62.238	-28.323	-45,5
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	648	1.715	-1.067	-62,2
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	84	161	-77	-47,8
Total debe .....	2.149.474	1.453.683	695.791	47,8
Resultado del ejercicio .....	4.409	-13.129	17.538	133,5
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	2.048.316	1.159.237	889.079	76,6
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	20.717	144.483	-123.766	-85,6
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	7.904	101.284	-93.380	-92,1
Ingresos financieros.....	33.362	6.628	26.734	403,3
Ingresos extraordinarios .....	43.584	28.922	14.662	50,6
Total haber .....	2.153.883	1.440.554	713.329	49,5

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Girona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 5  
 Núm.Soci 1999: 5

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Girona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 5  
 Núm.Soci 1999: 5

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	276	-276	-100,0
Inmovilizado inmaterial .....	63.809	76.848	-13.039	-16,9
Inmovilizado material .....	1.392.047	1.388.071	3.976	0,2
Amortizaciones .....	-364.438	-340.721	-23.717	-6,9
Inmovilizado financiero .....	55.270	38.600	16.670	43,1
Provisiones depreciación .....	0	-2.507	2.507	100,0
INMOVILIZADO NETO .....	1.146.688	1.160.567	-13.879	-1,1
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	4.212	2.325	1.887	81,1
DEUDORES .....	143.236	100.107	43.129	43,0
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	532	15.692	-15.160	-96,6
TESORERÍA .....	48.225	52.196	-3.971	-7,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL ACTIVO .....	1.342.893	1.330.887	12.006	0,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	136.200	136.200	0	0,0
Reservas .....	88.179	86.351	1.828	2,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-87.199	-14.712	-72.487	-492,7
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-54.177	-70.658	16.481	23,3
FONDOS PROPIOS .....	83.003	137.181	-54.178	-39,4
Subvenciones capital .....	274.647	307.503	-32.856	-10,6
Otros ingresos a distribuir .....	42.550	30.657	11.893	38,7
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	317.197	338.160	-20.963	-6,1
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	9.890	-58.393	68.283	116,9
Préstamos y créditos a largo plazo .....	533.382	562.144	-28.762	-5,1
Otros acreedores a largo plazo .....	100	3.140	-3.040	-96,8
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	533.482	565.284	-31.802	-5,6
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	85.658	116.746	-31.088	-26,6
Otras deudas a corto plazo .....	313.663	231.909	81.754	35,2
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	399.321	348.655	50.666	14,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	1.342.893	1.330.887	12.006	0,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	43.547	45.679	-2.132	-4,6
Gastos de personal .....	290.064	270.163	19.901	7,3
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	95.394	84.512	10.882	12,8
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	-1.966	4.230	-6.196	-146,4
Otros gastos de explotación .....	212.556	202.515	10.041	4,9
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	21.668	36.753	-15.085	-41,0
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	-601	601	100,0
Gastos extraordinarios .....	404	2.441	-2.037	-83,4
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	7	4	3	75,0
Total debe .....	661.674	645.696	15.978	2,4
Resultado del ejercicio .....	-54.177	-70.658	16.481	23,3
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	546.598	507.537	39.061	7,6
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	20.668	-20.668	-100,0
Subvenciones entes locales .....	223	0	223	****, *
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	20.242	9.205	11.037	119,9
Ingresos financieros.....	1.690	1.244	446	35,8
Ingresos extraordinarios .....	38.744	36.384	2.360	6,4
Total haber .....	607.497	575.038	32.459	5,6

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Hospitalet de Llobregat

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Hospitalet de Llobregat

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	2.889	5.106	-2.217	-43,4
Inmovilizado inmaterial .....	1.420.154	1.569.269	-149.115	-9,5
Inmovilizado material .....	149.011	118.450	30.561	25,8
Amortizaciones .....	-234.131	-223.178	-10.953	-4,9
Inmovilizado financiero .....	15	15	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	-1.659	1.659	100,0
INMOVILIZADO NETO .....	1.337.938	1.468.003	-130.065	-8,8
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	21.591	26.990	-5.399	-20,0
EXISTENCIAS .....	0	0	0	0,0
DEUDORES .....	73.616	97.583	-23.967	-24,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	330.568	334.594	-4.026	-1,2
TESORERÍA .....	196.050	182.232	13.818	7,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.662	1.982	-320	-16,1
TOTAL ACTIVO .....	1.961.425	2.111.384	-149.959	-7,1
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	318.881	268.881	50.000	18,5
Reservas .....	38.193	71.555	-33.362	-46,6
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-9.698	-46.004	36.306	78,9
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	9.896	2.944	6.952	236,1
FONDOS PROPIOS .....	357.272	297.376	59.896	20,1
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	9.888	9.888	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	1.259.581	1.463.377	-203.796	-13,9
Otros acreedores a largo plazo .....	0	0	0	0,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	1.259.581	1.463.377	-203.796	-13,9
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	152.607	156.296	-3.689	-2,3
Otras deudas a corto plazo .....	182.077	184.447	-2.370	-1,2
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	334.684	340.743	-6.059	-1,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	1.961.425	2.111.384	-149.959	-7,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	172.312	310.769	-138.457	-44,5
Gastos de personal .....	269.160	248.059	21.101	8,5
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	45.522	44.000	1.522	3,4
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	1.236	2.144	-908	-42,3
Otros gastos de explotación .....	152.636	191.046	-38.410	-20,1
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	66.694	118.954	-52.260	-43,9
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	59.113	3.671	55.442	1510,2
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	0	0	0	0,0
Total debe .....	766.673	918.643	-151.970	-16,5
Resultado del ejercicio .....	9.896	2.944	6.952	236,1
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	477.990	702.421	-224.431	-31,9
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	225.869	174.642	51.227	29,3
Ingresos financieros.....	10.483	12.349	-1.866	-15,1
Ingresos extraordinarios .....	62.227	32.175	30.052	93,4
Total haber .....	776.569	921.587	-145.018	-15,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Lladorre

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Lladorre

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	5.723	5.722	1	0,0
Inmovilizado material .....	25.528	24.569	959	3,9
Amortizaciones .....	-26.725	-24.671	-2.054	-8,3
Inmovilizado financiero .....	80	80	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	4.606	5.700	-1.094	-19,1
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	74	257	-183	-71,2
EXISTENCIAS .....	810	750	60	8,0
DEUDORES .....	32.153	21.853	10.300	47,1
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	764	-1.049	1.813	172,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>38.407</b>	<b>27.511</b>	<b>10.896</b>	<b>39,6</b>
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	18.500	18.500	0	0,0
Reservas .....	0	0	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-18.486	-10.362	-8.124	-78,4
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-20.572	-8.124	-12.448	-153,2
FONDOS PROPIOS .....	-20.558	14	-20.572	*****,*
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	2.102	-2.102	-100,0
Otros acreedores a largo plazo .....	0	187	-187	-100,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	0	2.289	-2.289	-100,0
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	2.722	3.223	-501	-15,5
Otras deudas a corto plazo .....	56.243	21.985	34.258	155,8
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	58.965	25.208	33.757	133,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>38.407</b>	<b>27.511</b>	<b>10.896</b>	<b>39,6</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	7.978	8.249	-271	-3,2
Gastos de personal .....	39.694	36.120	3.574	9,8
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	2.054	3.929	-1.875	-47,7
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	21.922	14.439	7.483	51,8
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	1.647	1.433	214	14,9
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	0	0	0	0,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	0	0	0	0,0
<b>Total debe .....</b>	<b>73.295</b>	<b>64.170</b>	<b>9.125</b>	<b>14,2</b>
<b>Resultado del ejercicio .....</b>	<b>-20.572</b>	<b>-8.124</b>	<b>-12.448</b>	<b>-153,2</b>
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	27.480	24.101	3.379	14,0
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	22.918	29.379	-6.461	-21,9
Otros ingresos de explotación .....	2.325	2.529	-204	-8,0
Ingresos financieros.....	0	37	-37	-100,0
Ingresos extraordinarios .....	0	0	0	0,0
<b>Total haber .....</b>	<b>52.723</b>	<b>56.046</b>	<b>-3.323</b>	<b>-5,9</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Lleida

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 4  
 Núm.Soci 1999: 4

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Lleida

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 4  
 Núm.Soci 1999: 4

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	1.647	-1.647	-100,0
Inmovilizado inmaterial .....	8.312	5.752	2.560	44,5
Inmovilizado material .....	1.992.412	1.385.434	606.978	43,8
Amortizaciones .....	-778.550	-699.545	-79.005	-11,2
Inmovilizado financiero .....	68.386	66.995	1.391	2,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	1.290.560	760.283	530.277	69,7
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	74	383	-309	-80,6
EXISTENCIAS .....	1.492.531	2.030.386	-537.855	-26,4
DEUDORES .....	333.699	212.761	120.938	56,8
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	52	6.470	-6.418	-99,1
TESORERÍA .....	574.339	520.938	53.401	10,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	54.844	54.285	559	1,0
TOTAL ACTIVO .....	3.746.099	3.585.506	160.593	4,4
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	1.933.191	1.933.191	0	0,0
Reservas .....	404.720	149.126	255.594	171,3
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	-13.647	13.647	100,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	397.482	269.312	128.170	47,5
FONDOS PROPIOS .....	2.735.393	2.337.982	397.411	16,9
Subvenciones capital .....	271.639	146.874	124.765	84,9
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	271.639	146.874	124.765	84,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	293.243	537.962	-244.719	-45,4
Otros acreedores a largo plazo .....	25.298	2.000	23.298	1164,9
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	318.541	539.962	-221.421	-41,0
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	19.897	27.672	-7.775	-28,0
Otras deudas a corto plazo .....	400.629	533.016	-132.387	-24,8
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	420.526	560.688	-140.162	-24,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	3.746.099	3.585.506	160.593	4,4

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	1.647.831	746.458	901.373	120,7
Gastos de personal .....	836.641	751.549	85.092	11,3
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	94.193	81.069	13.124	16,1
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	8.121	471	7.650	1624,2
Otros gastos de explotación .....	369.419	280.772	88.647	31,5
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	20.337	34.933	-14.596	-41,7
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	2.607	772	1.835	237,6
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	6.563	4.129	2.434	58,9
Total debe .....	2.985.712	1.900.153	1.085.559	57,1
Resultado del ejercicio .....	397.482	269.312	128.170	47,5
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	2.310.825	1.523.810	787.015	51,6
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	421.319	106.099	315.220	297,1
Subvenciones entes locales .....	475.161	328.303	146.858	44,7
Otras subvenciones .....	11.755	93.925	-82.170	-87,4
Otros ingresos de explotación .....	123.852	95.954	27.898	29,0
Ingresos financieros.....	17.745	7.001	10.744	153,4
Ingresos extraordinarios .....	22.537	14.373	8.164	56,8
Total haber .....	3.383.194	2.169.465	1.213.729	55,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Manresa

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Manresa

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	389	612	-223	-36,4
Inmovilizado inmaterial .....	24.246	10.967	13.279	121,0
Inmovilizado material .....	1.783.627	1.624.340	159.287	9,8
Amortizaciones .....	-635.327	-550.199	-85.128	-15,4
Inmovilizado financiero .....	3.536	3.370	166	4,9
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	1.176.471	1.089.090	87.381	8,0
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	223	1.199	-976	-81,4
EXISTENCIAS .....	534.310	345.669	188.641	54,5
DEUDORES .....	738.013	750.744	-12.731	-1,6
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	75.603	31.152	44.451	142,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	5.750	3.062	2.688	87,7
TOTAL ACTIVO .....	2.530.370	2.220.916	309.454	13,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	427.730	427.730	0	0,0
Reservas .....	435.592	385.118	50.474	13,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-6.266	-6.960	694	9,9
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	96.203	51.168	45.035	88,0
FONDOS PROPIOS .....	953.259	857.056	96.203	11,2
Subvenciones capital .....	450.103	353.780	96.323	27,2
Otros ingresos a distribuir .....	3.227	6.434	-3.207	-49,8
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	453.330	360.214	93.116	25,8
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	966	1.253	-287	-22,9
Préstamos y créditos a largo plazo .....	123.152	171.810	-48.658	-28,3
Otros acreedores a largo plazo .....	135.298	96.362	38.936	40,4
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	258.450	268.172	-9.722	-3,6
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	183.551	162.743	20.808	12,7
Otras deudas a corto plazo .....	680.814	571.478	109.336	19,1
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	864.365	734.221	130.144	17,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	2.530.370	2.220.916	309.454	13,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	639.087	324.499	314.588	96,9
Gastos de personal .....	507.069	468.491	38.578	8,2
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	87.459	76.121	11.338	14,8
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	-1.017	15.762	-16.779	-106,4
Otros gastos de explotación .....	86.124	167.984	-81.860	-48,7
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	11.581	15.694	-4.113	-26,2
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	2.715	2.128	587	27,5
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	186	72	114	158,3
Total debe .....	1.333.204	1.070.751	262.453	24,5
Resultado del ejercicio .....	96.203	51.168	45.035	88,0
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	1.215.297	1.027.245	188.052	18,3
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	118.153	65.664	52.489	79,9
Subvenciones entes locales .....	77.728	22.663	55.065	242,9
Otras subvenciones .....	191	0	191	****,*
Otros ingresos de explotación .....	13.047	1.716	11.331	660,3
Ingresos financieros.....	483	908	-425	-46,8
Ingresos extraordinarios .....	4.508	3.723	785	21,0
Total haber .....	1.429.407	1.121.919	307.488	27,4

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Mataró

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Mataró

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	136.047	131.864	4.183	3,1
Inmovilizado material .....	2.399.982	2.207.060	192.922	8,7
Amortizaciones .....	-864.787	-741.612	-123.175	-16,6
Inmovilizado financiero .....	60.778	24.760	36.018	145,4
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	1.732.020	1.622.072	109.948	6,7
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	5.363	11.047	-5.684	-51,4
EXISTENCIAS .....	4.245.433	3.646.021	599.412	16,4
DEUDORES .....	959.102	725.454	233.648	32,2
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	2.217	72.074	-69.857	-96,9
TESORERÍA .....	689.017	33.642	655.375	1948,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	3.020	2.070	950	45,8
TOTAL ACTIVO .....	7.636.172	6.112.380	1.523.792	24,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	1.294.300	1.119.500	174.800	15,6
Reservas .....	1.064.577	994.246	70.331	7,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-3.249	0	-3.249	*****,*
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	173.825	67.082	106.743	159,1
FONDOS PROPIOS .....	2.529.453	2.180.828	348.625	15,9
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	127.792	138.394	-10.602	-7,6
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	127.792	138.394	-10.602	-7,6
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	22.707	28.110	-5.403	-19,2
Préstamos y créditos a largo plazo .....	400.000	250.000	150.000	60,0
Otros acreedores a largo plazo .....	68.973	19.770	49.203	248,8
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	468.973	269.770	199.203	73,8
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	225.068	276.989	-51.921	-18,7
Otras deudas a corto plazo .....	2.438.999	2.429.992	9.007	0,3
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	2.664.067	2.706.981	-42.914	-1,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.823.180	788.297	1.034.883	131,2
TOTAL PASIVO .....	7.636.172	6.112.380	1.523.792	24,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	2.244.138	1.061.184	1.182.954	111,4
Gastos de personal .....	374.736	350.294	24.442	6,9
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	133.131	121.391	11.740	9,6
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	1.613	1.821	-208	-11,4
Otros gastos de explotación .....	345.906	382.388	-36.482	-9,5
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	30.872	11.173	19.699	176,3
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	37.840	11.131	26.709	239,9
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	15.900	205	15.695	7656,0
Total debe .....	3.184.136	1.939.587	1.244.549	64,1
Resultado del ejercicio .....	173.825	67.082	106.743	159,1
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	3.163.436	1.817.262	1.346.174	74,0
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	131.899	127.155	4.744	3,7
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	18.538	0	18.538	*****,*
Otros ingresos de explotación .....	17.565	12.706	4.859	38,2
Ingresos financieros.....	9.638	9.155	483	5,2
Ingresos extraordinarios .....	16.885	40.391	-23.506	-58,1
Total haber .....	3.357.961	2.006.669	1.351.292	67,3

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Mollet del Vallès

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 4  
 Núm.Soci 1999: 4

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Mollet del Vallès

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 4  
 Núm.Soci 1999: 4

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	1.012	1.906	-894	-46,9
Inmovilizado inmaterial .....	4.941	3.044	1.897	62,3
Inmovilizado material .....	224.684	215.982	8.702	4,0
Amortizaciones .....	-61.140	-52.085	-9.055	-17,3
Inmovilizado financiero .....	5.829	3.140	2.689	85,6
Provisiones depreciación .....	-3.184	-1.817	-1.367	-75,2
INMOVILIZADO NETO .....	172.142	170.170	1.972	1,1
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	265	722	-457	-63,2
EXISTENCIAS .....	670.740	590.765	79.975	13,5
DEUDORES .....	171.525	201.825	-30.300	-15,0
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	718.486	286.450	432.036	150,8
TESORERÍA .....	96.568	26.450	70.118	265,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	201	12.302	-12.101	-98,3
TOTAL ACTIVO .....	1.829.927	1.288.684	541.243	42,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	601.854	612.563	-10.709	-1,7
Reservas .....	318.641	326.671	-8.030	-2,4
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-11	-6.205	6.194	99,8
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	498.084	2.454	495.630	20196,8
FONDOS PROPIOS .....	1.418.568	935.483	483.085	51,6
Subvenciones capital .....	14.096	12.499	1.597	12,7
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	14.096	12.499	1.597	12,7
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	8.229	3.862	4.367	113,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	60.106	66.452	-6.346	-9,5
Otros acreedores a largo plazo .....	5.684	2.614	3.070	117,4
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	65.790	69.066	-3.276	-4,7
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	7.147	13.269	-6.122	-46,1
Otras deudas a corto plazo .....	316.097	254.505	61.592	24,2
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	323.244	267.774	55.470	20,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	1.829.927	1.288.684	541.243	42,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	221.167	42.118	179.049	425,1
Gastos de personal .....	166.628	142.832	23.796	16,6
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	10.323	9.061	1.262	13,9
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	97.154	-2.035	99.189	4874,1
Otros gastos de explotación .....	176.112	178.980	-2.868	-1,6
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	7.642	13.689	-6.047	-44,1
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	5.111	28.508	-23.397	-82,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	-53	-171	118	69,0
Total debe .....	684.084	412.982	271.102	65,6
Resultado del ejercicio .....	498.084	2.454	495.630	20196,8
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	897.360	84.775	812.585	958,5
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	11.452	12.049	-597	-4,9
Otras subvenciones .....	56.959	32.350	24.609	76,0
Otros ingresos de explotación .....	198.800	217.978	-19.178	-8,7
Ingresos financieros.....	11.592	62.218	-50.626	-81,3
Ingresos extraordinarios .....	6.005	6.066	-61	-1,0
Total haber .....	1.182.168	415.436	766.732	184,5

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Mont-roig del Camp

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Mont-roig del Camp

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	194	0	194	****,*
Inmovilizado inmaterial .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado material .....	7.873	5.858	2.015	34,3
Amortizaciones .....	-2.962	-2.220	-742	-33,4
Inmovilizado financiero .....	0	0	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	5.105	3.638	1.467	40,3
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	0	12.901	-12.901	-100,0
DEUDORES .....	36.129	31.601	4.528	14,3
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	124	0	124	****,*
TESORERÍA .....	23.649	6.262	17.387	277,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	547	474	73	15,4
TOTAL ACTIVO .....	65.554	54.876	10.678	19,4
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	20.000	20.000	0	0,0
Reservas .....	582	582	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-2.580	-77	-2.503	-3250,6
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	1.120	-2.503	3.623	144,7
FONDOS PROPIOS .....	19.122	18.002	1.120	6,2
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	0	0	0	0,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	0	0	0	0,0
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	0	0	0,0
Otras deudas a corto plazo .....	46.432	36.874	9.558	25,9
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	46.432	36.874	9.558	25,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	65.554	54.876	10.678	19,4

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	77.767	9.872	67.895	687,7
Gastos de personal .....	258.643	151.427	107.216	70,8
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	790	617	173	28,0
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	21.649	8.053	13.596	168,8
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	272	39	233	597,4
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	0	698	-698	-100,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	3	-5	8	160,0
Total debe .....	359.124	170.701	188.423	110,3
Resultado del ejercicio .....	1.120	-2.503	3.623	144,7
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	359.840	168.002	191.838	114,1
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	0	0	0	0,0
Ingresos financieros.....	222	178	44	24,7
Ingresos extraordinarios .....	182	18	164	911,1
Total haber .....	360.244	168.198	192.046	114,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Ponts

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 0  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Ponts

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 0  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	130	0	130	*****,*
Inmovilizado inmaterial .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado material .....	0	0	0	0,0
Amortizaciones .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado financiero .....	0	0	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	130	0	130	*****,*
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	6.495	0	6.495	*****,*
DEUDORES .....	9.050	0	9.050	*****,*
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	10.832	0	10.832	*****,*
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL ACTIVO .....	26.507	0	26.507	*****,*
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	1.000	0	1.000	*****,*
Reservas .....	0	0	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	0	0	0,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	1.463	0	1.463	*****,*
FONDOS PROPIOS .....	2.463	0	2.463	*****,*
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	0	0	0	0,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	0	0	0	0,0
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	0	0	0,0
Otras deudas a corto plazo .....	24.044	0	24.044	*****,*
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	24.044	0	24.044	*****,*
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	26.507	0	26.507	*****,*

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	22.262	0	22.262	*****,*
Gastos de personal .....	0	0	0	0,0
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	0	0	0	0,0
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	12.894	0	12.894	*****,*
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	47	0	47	*****,*
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	0	0	0	0,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	769	0	769	*****,*
Total debe .....	35.972	0	35.972	*****,*
Resultado del ejercicio .....	1.463	0	1.463	*****,*
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	37.435	0	37.435	*****,*
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	0	0	0	0,0
Ingresos financieros.....	0	0	0	0,0
Ingresos extraordinarios .....	0	0	0	0,0
Total haber .....	37.435	0	37.435	*****,*

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Reus

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 10  
 Núm.Soci 1999: 11

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Reus

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 10  
 Núm.Soci 1999: 11

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	17.514	15.122	-2.392	15,8
Inmovilizado inmaterial .....	1.588.006	1.301.154	286.852	22,0
Inmovilizado material .....	10.889.794	9.439.714	1.450.080	15,3
Amortizaciones .....	-3.644.339	-3.120.119	-524.220	-16,8
Inmovilizado financiero .....	371.682	569.665	-197.983	-34,7
Provisiones depreciación .....	-204.660	-219.058	14.398	6,5
INMOVILIZADO NETO .....	9.017.997	7.986.478	1.031.519	12,9
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	59.482	119.570	-60.088	-50,2
EXISTENCIAS .....	530.140	448.553	81.587	18,1
DEUDORES .....	2.962.572	2.398.655	563.917	23,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	712.301	786.801	-74.500	-9,4
TESORERÍA .....	302.237	516.624	-214.387	-41,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	29.842	26.928	2.914	10,8
TOTAL ACTIVO .....	13.614.571	12.283.609	1.330.962	10,8
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	4.561.106	3.794.003	767.103	20,2
Reservas .....	393.603	304.856	88.747	29,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-129.597	-210.134	80.537	38,3
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	80.990	159.281	-78.291	-49,1
FONDOS PROPIOS .....	4.906.102	4.048.006	858.096	21,1
Subvenciones capital .....	2.370.929	2.398.389	-27.460	-1,1
Otros ingresos a distribuir .....	197.662	106.744	90.918	85,1
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	2.568.591	2.505.133	63.458	2,5
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	350.319	340.244	10.075	2,9
Préstamos y créditos a largo plazo .....	530.309	989.312	-459.003	-46,3
Otros acreedores a largo plazo .....	1.240.026	1.498.728	-258.702	-17,2
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	1.770.335	2.488.040	-717.705	-28,8
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	665.160	265.997	399.163	150,0
Otras deudas a corto plazo .....	3.354.064	2.636.189	717.875	27,2
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	4.019.224	2.902.186	1.117.038	38,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	13.614.571	12.283.609	1.330.962	10,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	2.855.702	2.546.023	309.679	12,1
Gastos de personal .....	3.784.120	3.414.240	369.880	10,8
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	596.699	531.394	65.305	12,2
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	33.145	22.939	10.206	44,4
Otros gastos de explotación .....	953.325	756.200	197.125	26,0
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	98.833	117.002	-18.169	-15,5
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	63.450	217.025	-153.575	-70,7
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	-3.407	-2.670	-737	-27,6
Total debe .....	8.381.867	7.602.153	779.714	10,2
Resultado del ejercicio .....	80.990	159.281	-78.291	-49,1
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	7.809.727	7.079.131	730.596	10,3
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	250.658	34.440	216.218	627,8
Otros ingresos de explotación .....	208.298	154.716	53.582	34,6
Ingresos financieros.....	61.766	69.765	-7.999	-11,4
Ingresos extraordinarios .....	132.408	423.382	-290.974	-68,7
Total haber .....	8.462.857	7.761.434	701.423	9,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Ripollet

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 1

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Ripollet

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 1

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado material .....	0	0	0	0,0
Amortizaciones .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado financiero .....	0	0	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	0	0	0	0,0
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	183.542	32.748	150.794	460,4
DEUDORES .....	18.083	34.064	-15.981	-46,9
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	1.746	3.755	-2.009	-53,5
TESORERÍA .....	5.040	29.606	-24.566	-82,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>208.411</b>	<b>100.173</b>	<b>108.238</b>	<b>108,0</b>
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	5.500	6.000	-500	-8,3
Reservas .....	1.565	1.565	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-2.474	0	-2.474	*****
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-1.194	-4.099	2.905	70,8
FONDOS PROPIOS .....	3.397	3.466	-69	-1,9
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	4.036	6.836	-2.800	-40,9
Otros acreedores a largo plazo .....	33	31	2	6,4
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	4.069	6.867	-2.798	-40,7
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	127.995	45.340	82.655	182,3
Otras deudas a corto plazo .....	72.950	44.500	28.450	63,9
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	200.945	89.840	111.105	123,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>208.411</b>	<b>100.173</b>	<b>108.238</b>	<b>108,0</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	-21.981	616.427	-638.408	-103,5
Gastos de personal .....	0	95	-95	-100,0
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	0	0	0	0,0
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	49.109	18.021	31.088	172,5
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	2.844	15.824	-12.980	-82,0
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	0	259	-259	-100,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	0	0	0	0,0
<b>Total debe .....</b>	<b>29.972</b>	<b>650.626</b>	<b>-620.654</b>	<b>-95,3</b>
<b>Resultado del ejercicio .....</b>	<b>-1.194</b>	<b>-4.099</b>	<b>2.905</b>	<b>70,8</b>
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	23.539	624.084	-600.545	-96,2
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	0	17.123	-17.123	-100,0
Ingresos financieros.....	25	585	-560	-95,7
Ingresos extraordinarios .....	5.214	4.735	479	10,1
<b>Total haber .....</b>	<b>28.778</b>	<b>646.527</b>	<b>-617.749</b>	<b>-95,5</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Roses

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 0  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Roses

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 0  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	41	0	41	*****
Inmovilizado inmaterial .....	13.850	0	13.850	*****
Inmovilizado material .....	11.434	0	11.434	*****
Amortizaciones .....	-12.731	0	-12.731	*****
Inmovilizado financiero .....	148	0	148	*****
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	12.742	0	12.742	*****
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	151	0	151	*****
EXISTENCIAS .....	2.192	0	2.192	*****
DEUDORES .....	65.629	0	65.629	*****
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	30.930	0	30.930	*****
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	661	0	661	*****
TOTAL ACTIVO .....	112.305	0	112.305	*****
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	20.000	0	20.000	*****
Reservas .....	51.557	0	51.557	*****
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-20	0	-20	*****
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	13.653	0	13.653	*****
FONDOS PROPIOS .....	85.190	0	85.190	*****
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	1.833	0	1.833	*****
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	1.833	0	1.833	*****
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	0	0	0,0
Otras deudas a corto plazo .....	25.282	0	25.282	*****
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	25.282	0	25.282	*****
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	112.305	0	112.305	*****

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	41.360	0	41.360	*****
Gastos de personal .....	55.630	0	55.630	*****
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	5.337	0	5.337	*****
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	9.316	0	9.316	*****
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	331	0	331	*****
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	1.124	0	1.124	*****
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	92	0	92	*****
Total debe .....	113.190	0	113.190	*****
Resultado del ejercicio .....	13.653	0	13.653	*****
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	126.386	0	126.386	*****
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	0	0	0	0,0
Ingresos financieros.....	160	0	160	*****
Ingresos extraordinarios .....	297	0	297	*****
Total haber .....	126.843	0	126.843	*****

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Rubí

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Rubí

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	330	359	-29	-8,0
Inmovilizado material .....	461.639	411.256	50.383	12,2
Amortizaciones .....	-44.244	-32.638	-11.606	-35,5
Inmovilizado financiero .....	900	900	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	418.625	379.877	38.748	10,2
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	617.912	711.181	-93.269	-13,1
DEUDORES .....	394.206	463.954	-69.748	-15,0
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	51	7.054	-7.003	-99,2
TESORERÍA .....	222.183	68.796	153.387	222,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL ACTIVO .....	1.652.977	1.630.862	22.115	1,3
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	299.724	235.939	63.785	27,0
Reservas .....	1.004	0	1.004	*****
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-26.772	-37.326	10.554	28,2
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	189	11.558	-11.369	-98,3
FONDOS PROPIOS .....	274.145	210.171	63.974	30,4
Subvenciones capital .....	5.135	6.419	-1.284	-20,0
Otros ingresos a distribuir .....	153.600	0	153.600	*****
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	158.735	6.419	152.316	2372,8
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	513.109	669.578	-156.469	-23,3
Otros acreedores a largo plazo .....	76.934	76.726	208	0,2
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	590.043	746.304	-156.261	-20,9
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	332.562	17.246	315.316	1828,3
Otras deudas a corto plazo .....	297.492	650.722	-353.230	-54,2
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	630.054	667.968	-37.914	-5,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	1.652.977	1.630.862	22.115	1,3

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	596.897	1.338.578	-741.681	-55,4
Gastos de personal .....	100.979	102.766	-1.787	-1,7
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	13.554	8.231	5.323	64,6
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	199.215	38.495	160.720	417,5
Otros gastos de explotación .....	32.661	33.841	-1.180	-3,4
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	15.581	15.504	77	0,4
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	6.669	4.814	1.855	38,5
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	-15	-15	0	0,0
Total debe .....	965.541	1.542.214	-576.673	-37,3
Resultado del ejercicio .....	189	11.558	-11.369	-98,3
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	848.803	1.496.147	-647.344	-43,2
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	55.639	55.294	345	0,6
Otros ingresos de explotación .....	45.983	0	45.983	*****
Ingresos financieros.....	6.988	1.002	5.986	597,4
Ingresos extraordinarios .....	8.317	1.329	6.988	525,8
Total haber .....	965.730	1.553.772	-588.042	-37,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Sant Adrià de Besòs

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Sant Adrià de Besòs

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	2.751	2.683	68	2,5
Inmovilizado material .....	186.134	179.052	7.082	3,9
Amortizaciones .....	-66.350	-65.105	-1.245	-1,9
Inmovilizado financiero .....	195	195	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	122.730	116.825	5.905	5,0
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	874.535	895.400	-20.865	-2,3
EXISTENCIAS .....	61.041	55.622	5.419	9,7
DEUDORES .....	263.954	281.129	-17.175	-6,1
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	49.533	70.035	-20.502	-29,2
TESORERÍA .....	42.918	20.736	22.182	106,9
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	190.805	164.930	25.875	15,6
TOTAL ACTIVO .....	1.605.516	1.604.677	839	0,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	164.200	164.200	0	0,0
Reservas .....	205.192	76.430	128.762	168,4
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	0	0	0,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	33.731	-33.731	-100,0
Pérdidas y ganancias .....	103.201	95.031	8.170	8,5
FONDOS PROPIOS .....	472.593	369.392	103.201	27,9
Subvenciones capital .....	46.830	48.837	-2.007	-4,1
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	46.830	48.837	-2.007	-4,1
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	123.453	144.294	-20.841	-14,4
Préstamos y créditos a largo plazo .....	7.209	16.354	-9.145	-55,9
Otros acreedores a largo plazo .....	406.377	490.677	-84.300	-17,1
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	413.586	507.031	-93.445	-18,4
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	9.145	8.637	508	5,8
Otras deudas a corto plazo .....	197.246	186.047	11.199	6,0
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	206.391	194.684	11.707	6,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	342.663	340.439	2.224	0,6
TOTAL PASIVO .....	1.605.516	1.604.677	839	0,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	48.222	65.538	-17.316	-26,4
Gastos de personal .....	77.427	73.372	4.055	5,5
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	29.748	28.545	1.203	4,2
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	1.708	1.858	-150	-8,0
Otros gastos de explotación .....	138.827	107.029	31.798	29,7
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	12.700	21.221	-8.521	-40,1
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	5.547	11.099	-5.552	-50,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	324	275	49	17,8
Total debe .....	314.503	308.937	5.566	1,8
Resultado del ejercicio .....	103.201	95.031	8.170	8,5
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	264.549	234.150	30.399	12,9
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	108.834	112.890	-4.056	-3,5
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	40.606	47.553	-6.947	-14,6
Ingresos financieros.....	1.182	3.779	-2.597	-68,7
Ingresos extraordinarios .....	2.533	5.596	-3.063	-54,7
Total haber .....	417.704	403.968	13.736	3,4

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Sant Just Desvern

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Sant Just Desvern

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	363	528	-165	-31,2
Inmovilizado inmaterial .....	493	374	119	31,8
Inmovilizado material .....	125.534	94.344	31.190	33,0
Amortizaciones .....	-13.774	-7.647	-6.127	-80,1
Inmovilizado financiero .....	1.060	1.060	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	113.676	88.659	25.017	28,2
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	709.861	1.191.083	-481.222	-40,4
DEUDORES .....	368.744	847.896	-479.152	-56,5
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	35.935	3.044	32.891	1080,5
TESORERÍA .....	5.965	42.072	-36.107	-85,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	28.170	-28.170	-100,0
TOTAL ACTIVO .....	1.234.181	2.200.924	-966.743	-43,9
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	195.204	178.570	16.634	9,3
Reservas .....	160.693	275.550	-114.857	-41,6
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-800.755	-799.648	-1.107	-0,1
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-136.611	-115.968	-20.643	-17,8
FONDOS PROPIOS .....	-581.469	-461.496	-119.973	-25,9
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	29.425	83.533	-54.108	-64,7
Préstamos y créditos a largo plazo .....	117.489	365.554	-248.065	-67,8
Otros acreedores a largo plazo .....	1.160	1.013	147	14,5
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	118.649	366.567	-247.918	-67,6
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	237.457	220.905	16.552	7,4
Otras deudas a corto plazo .....	1.430.119	1.991.415	-561.296	-28,1
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	1.667.576	2.212.320	-544.744	-24,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	1.234.181	2.200.924	-966.743	-43,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	1.138.183	703.018	435.165	61,9
Gastos de personal .....	31.142	32.682	-1.540	-4,7
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	6.776	2.236	4.540	203,0
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	41.171	28.112	13.059	46,4
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	1.664	238	1.426	599,1
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	228	1.566	-1.338	-85,4
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	0	0	0	0,0
Total debe .....	1.219.164	767.852	451.312	58,7
Resultado del ejercicio .....	-136.611	-115.968	-20.643	-17,8
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	1.017.127	609.089	408.038	66,9
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	61.769	36.240	25.529	70,4
Ingresos financieros.....	1.201	2.772	-1.571	-56,6
Ingresos extraordinarios .....	2.456	3.783	-1.327	-35,0
Total haber .....	1.082.553	651.884	430.669	66,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Santa Coloma de Gramenet

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Santa Coloma de Gramenet

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	1.690	2.203	-513	-23,2
Inmovilizado inmaterial .....	10.473	9.866	607	6,1
Inmovilizado material .....	1.207.219	991.801	215.418	21,7
Amortizaciones .....	-218.594	-185.948	-32.646	-17,5
Inmovilizado financiero .....	10.386	12.689	-2.303	-18,1
Provisiones depreciación .....	-86.842	-5.923	-80.919	-1366,1
INMOVILIZADO NETO .....	924.332	824.688	99.644	12,0
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	799.462	893.026	-93.564	-10,4
DEUDORES .....	504.251	594.012	-89.761	-15,1
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	149.248	57.613	91.635	159,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.972	1.454	518	35,6
<b>TOTAL ACTIVO .....</b>	<b>2.379.265</b>	<b>2.370.793</b>	<b>8.472</b>	<b>0,3</b>
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	187.451	187.451	0	0,0
Reservas .....	701.486	593.837	107.649	18,1
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-13.213	-10.775	-2.438	-22,6
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	577	105.211	-104.634	-99,4
FONDOS PROPIOS .....	876.301	875.724	577	0,0
Subvenciones capital .....	366.403	361.935	4.468	1,2
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	366.403	361.935	4.468	1,2
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	15.323	8.000	7.323	91,5
Préstamos y créditos a largo plazo .....	148.778	173.552	-24.774	-14,2
Otros acreedores a largo plazo .....	2.085	81.046	-78.961	-97,4
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	150.863	254.598	-103.735	-40,7
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	40.974	60.021	-19.047	-31,7
Otras deudas a corto plazo .....	848.991	699.312	149.679	21,4
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	889.965	759.333	130.632	17,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	80.410	111.203	-30.793	-27,6
<b>TOTAL PASIVO .....</b>	<b>2.379.265</b>	<b>2.370.793</b>	<b>8.472</b>	<b>0,3</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	1.143.480	1.039.740	103.740	9,9
Gastos de personal .....	563.942	366.864	197.078	53,7
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	36.194	37.623	-1.429	-3,7
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	-27.403	28.745	-56.148	-195,3
Otros gastos de explotación .....	196.629	153.335	43.294	28,2
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	10.332	17.645	-7.313	-41,4
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	86.089	12.670	73.419	579,4
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	345	771	-426	-55,2
<b>Total debe .....</b>	<b>2.009.608</b>	<b>1.657.393</b>	<b>352.215</b>	<b>21,2</b>
<b>Resultado del ejercicio .....</b>	<b>577</b>	<b>105.211</b>	<b>-104.634</b>	<b>-99,4</b>
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	1.126.110	1.320.409	-194.299	-14,7
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	189.978	64.191	125.787	195,9
Subvenciones entes locales .....	59.409	56.600	2.809	4,9
Otras subvenciones .....	488.995	242.462	246.533	101,6
Otros ingresos de explotación .....	61.072	22.709	38.363	168,9
Ingresos financieros.....	1.996	961	1.035	107,7
Ingresos extraordinarios .....	82.625	55.272	27.353	49,4
<b>Total haber .....</b>	<b>2.010.185</b>	<b>1.762.604</b>	<b>247.581</b>	<b>14,0</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Tarragona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 8  
 Núm.Soci 1999: 8

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Tarragona

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 8  
 Núm.Soci 1999: 8

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	5.846	5.142	704	13,6
Inmovilizado inmaterial .....	1.927.201	424.267	1.502.934	354,2
Inmovilizado material .....	4.233.068	4.016.464	216.604	5,3
Amortizaciones .....	-1.620.926	-1.437.650	-183.276	-12,7
Inmovilizado financiero .....	34.447	36.298	-1.851	-5,1
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	4.579.636	3.044.521	1.535.115	50,4
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	4.780	94.253	-89.473	-94,9
EXISTENCIAS .....	576.162	524.074	52.088	9,9
DEUDORES .....	639.933	578.203	61.730	10,6
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	60.072	943	59.129	6270,3
TESORERÍA .....	360.191	519.884	-159.693	-30,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	2.320	1.956	364	18,6
TOTAL ACTIVO .....	6.223.094	4.763.834	1.459.260	30,6
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	790.500	790.500	0	0,0
Reservas .....	376.574	324.034	52.540	16,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-26.750	-26.750	0	0,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	83.810	106.738	-22.928	-21,4
FONDOS PROPIOS .....	1.224.134	1.194.522	29.612	2,4
Subvenciones capital .....	1.887.644	181.895	1.705.749	937,7
Otros ingresos a distribuir .....	220.447	220.431	16	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	2.108.091	402.326	1.705.765	423,9
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	8.087	12.637	-4.550	-36,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	1.171.312	1.639.302	-467.990	-28,5
Otros acreedores a largo plazo .....	213.038	112.812	100.226	88,8
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	1.384.350	1.752.114	-367.764	-20,9
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	454.836	299.436	155.400	51,8
Otras deudas a corto plazo .....	1.043.511	1.102.799	-59.288	-5,3
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	1.498.347	1.402.235	96.112	6,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	85	0	85	*****,*
TOTAL PASIVO .....	6.223.094	4.763.834	1.459.260	30,6

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	1.019.094	794.312	224.782	28,2
Gastos de personal .....	1.416.919	1.326.076	90.843	6,8
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	285.626	258.941	26.685	10,3
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	42.127	74.229	-32.102	-43,2
Otros gastos de explotación .....	566.813	551.630	15.183	2,7
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	68.658	96.091	-27.433	-28,5
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	29.408	9.078	20.330	223,9
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	50.861	27.911	22.950	82,2
Total debe .....	3.479.506	3.138.268	341.238	10,8
Resultado del ejercicio .....	83.810	106.738	-22.928	-21,4
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	2.625.998	2.440.441	185.557	7,6
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	47.952	45.900	2.052	4,4
Subvenciones entes locales .....	643.222	539.875	103.347	19,1
Otras subvenciones .....	4.600	20.525	-15.925	-77,5
Otros ingresos de explotación .....	125.048	124.144	904	0,7
Ingresos financieros.....	7.058	7.646	-588	-7,6
Ingresos extraordinarios .....	109.438	66.475	42.963	64,6
Total haber .....	3.563.316	3.245.006	318.310	9,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Terrassa

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 6  
 Núm.Soci 1999: 6

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Terrassa

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 6  
 Núm.Soci 1999: 6

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	417.860	458.194	-40.334	-8,8
Inmovilizado material .....	4.205.012	3.950.868	254.144	6,4
Amortizaciones .....	-1.217.275	-1.087.192	-130.083	-11,9
Inmovilizado financiero .....	1.011.058	1.025.463	-14.405	-1,4
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	4.416.655	4.347.333	69.322	1,5
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	831	1.509	-678	-44,9
EXISTENCIAS .....	896.652	1.287.175	-390.523	-30,3
DEUDORES .....	919.342	977.249	-57.907	-5,9
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	20.021	24.322	-4.301	-17,6
TESORERÍA .....	324.316	265.543	58.773	22,1
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	26.710	11.990	14.720	122,7
TOTAL ACTIVO .....	6.604.527	6.915.121	-310.594	-4,4
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	294.146	298.316	-4.170	-1,3
Reservas .....	189.703	159.457	30.246	18,9
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-23.189	-34.083	10.894	31,9
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	70.880	36.969	33.911	91,7
FONDOS PROPIOS .....	531.540	460.659	70.881	15,3
Subvenciones capital .....	836.101	710.800	125.301	17,6
Otros ingresos a distribuir .....	870.676	828.232	42.444	5,1
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	1.706.777	1.539.032	167.745	10,8
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	1.082	1.695	-613	-36,1
Préstamos y créditos a largo plazo .....	1.061.619	1.604.038	-542.419	-33,8
Otros acreedores a largo plazo .....	1.535.511	1.588.049	-52.538	-3,3
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	2.597.130	3.192.087	-594.957	-18,6
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	535.208	322.294	212.914	66,0
Otras deudas a corto plazo .....	999.370	1.071.401	-72.031	-6,7
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	1.534.578	1.393.695	140.883	10,1
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	233.420	327.953	-94.533	-28,8
TOTAL PASIVO .....	6.604.527	6.915.121	-310.594	-4,4

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	1.826.849	480.518	1.346.331	280,1
Gastos de personal .....	1.556.172	1.198.978	357.194	29,7
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	175.131	209.722	-34.591	-16,4
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	105.785	-4.167	109.952	2638,6
Otros gastos de explotación .....	445.608	440.936	4.672	1,0
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	141.003	156.947	-15.944	-10,1
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	47.871	6.996	40.875	584,2
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	-1.836	42.861	-44.697	-104,2
Total debe .....	4.296.583	2.532.791	1.763.792	69,6
Resultado del ejercicio .....	70.880	36.969	33.911	91,7
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	2.650.413	1.434.133	1.216.280	84,8
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	27.852	0	27.852	*****,*
Subvenciones entes locales .....	1.391.193	988.465	402.728	40,7
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	18.622	31.697	-13.075	-41,2
Ingresos financieros.....	51.229	55.458	-4.229	-7,6
Ingresos extraordinarios .....	228.154	60.007	168.147	280,2
Total haber .....	4.367.463	2.569.760	1.797.703	69,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Valls

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 1  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Valls

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 1  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado material .....	225.032	0	225.032	*****,*
Amortizaciones .....	-1.103	0	-1.103	*****,*
Inmovilizado financiero .....	1.542	1.935	-393	-20,3
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	225.471	1.935	223.536	11552,2
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	33.890	31.809	2.081	6,5
DEUDORES .....	756.652	558.711	197.941	35,4
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	56.032	75.174	-19.142	-25,4
TESORERÍA .....	25.291	534	24.757	4636,1
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	508	914	-406	-44,4
TOTAL ACTIVO .....	1.097.844	669.077	428.767	64,0
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	20.000	10.000	10.000	100,0
Reservas .....	41.068	41.068	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-375.303	-375.442	139	0,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	-27.150	139	-27.289	*****,*
FONDOS PROPIOS .....	-341.385	-324.235	-17.150	-5,2
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	225.000	0	225.000	*****,*
Otros acreedores a largo plazo .....	446.719	446.201	518	0,1
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	671.719	446.201	225.518	50,5
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	387.805	208.069	179.736	86,3
Otras deudas a corto plazo .....	379.705	339.042	40.663	11,9
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	767.510	547.111	220.399	40,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	1.097.844	669.077	428.767	64,0

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	599.166	540.829	58.337	10,7
Gastos de personal .....	1.647.063	1.544.583	102.480	6,6
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	1.103	0	1.103	*****,*
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	204.874	185.266	19.608	10,5
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	11.034	9.102	1.932	21,2
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	29.017	-336	29.353	8736,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	0	0	0	0,0
Total debe .....	2.492.257	2.279.444	212.813	9,3
Resultado del ejercicio .....	-27.150	139	-27.289	*****,*
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	2.423.461	2.255.939	167.522	7,4
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	4.622	3.952	670	16,9
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	12.895	14.183	-1.288	-9,0
Ingresos financieros.....	266	50	216	432,0
Ingresos extraordinarios .....	23.863	5.459	18.404	337,1
Total haber .....	2.465.107	2.279.583	185.524	8,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Vendrell

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 3

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Vendrell

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 3

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	413	-413	-100,0
Inmovilizado inmaterial .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado material .....	30.243	22.424	7.819	34,8
Amortizaciones .....	-13.389	-9.168	-4.221	-46,0
Inmovilizado financiero .....	50.000	50.000	0	0,0
Provisiones depreciación .....	-4.327	-3.709	-618	-16,6
INMOVILIZADO NETO .....	62.527	59.960	2.567	4,2
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	86	-86	-100,0
EXISTENCIAS .....	0	0	0	0,0
DEUDORES .....	13.644	6.256	7.388	118,0
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	0	0	0	0,0
TESORERÍA .....	10.514	9.009	1.505	16,7
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	95	0	95	*****
TOTAL ACTIVO .....	86.780	75.311	11.469	15,2
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	11.000	10.500	500	4,7
Reservas .....	10.352	9.139	1.213	13,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-10.035	-6.571	-3.464	-52,7
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	1.213	-1.213	-100,0
Pérdidas y ganancias .....	-6.244	-3.464	-2.780	-80,2
FONDOS PROPIOS .....	5.073	10.817	-5.744	-53,1
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	9.240	0	9.240	*****
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	9.240	0	9.240	*****
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	37.343	47.011	-9.668	-20,5
Otros acreedores a largo plazo .....	8.025	8.025	0	0,0
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	45.368	55.036	-9.668	-17,5
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	0	0	0,0
Otras deudas a corto plazo .....	27.099	9.458	17.641	186,5
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	27.099	9.458	17.641	186,5
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	86.780	75.311	11.469	15,2

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	5.366	3.625	1.741	48,0
Gastos de personal .....	73.227	37.525	35.702	95,1
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	5.170	5.457	-287	-5,2
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	55.888	13.334	42.554	319,1
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	1.757	2.655	-898	-33,8
Variación provisiones inversiones financieras .....	618	-651	1.269	194,9
Gastos extraordinarios .....	0	0	0	0,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	0	0	0	0,0
Total debe .....	142.026	61.945	80.081	129,2
Resultado del ejercicio .....	-6.244	-3.464	-2.780	-80,2
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	55.319	9.121	46.198	506,5
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	2.160	1.546	614	39,7
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	31.035	0	31.035	*****
Ingresos financieros.....	81	256	-175	-68,3
Ingresos extraordinarios .....	47.187	47.558	-371	-0,7
Total haber .....	135.782	58.481	77.301	132,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Vilafranca del Penedès

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 4  
 Núm.Soci 1999: 4

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Ayuntamientos  
 Nombre: Vilafranca del Penedès

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 4  
 Núm.Soci 1999: 4

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	198.524	183.151	15.373	8,3
Inmovilizado material .....	1.484.383	1.351.057	133.326	9,8
Amortizaciones .....	-325.764	-258.614	-67.150	-25,9
Inmovilizado financiero .....	9.269	7.326	1.943	26,5
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	1.366.412	1.282.920	83.492	6,5
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	61.221	66.709	-5.488	-8,2
DEUDORES .....	186.554	176.244	10.310	5,8
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	11	0	11	*****,*
TESORERÍA .....	303.452	345.124	-41.672	-12,0
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	1.744	0	1.744	*****,*
TOTAL ACTIVO .....	1.919.394	1.870.997	48.397	2,5
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	187.001	187.001	0	0,0
Reservas .....	1.294.948	1.292.139	2.809	0,2
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-2.508	-5.250	2.742	52,2
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	22.474	5.551	16.923	304,8
FONDOS PROPIOS .....	1.501.915	1.479.441	22.474	1,5
Subvenciones capital .....	15.984	10.592	5.392	50,9
Otros ingresos a distribuir .....	143.704	141.440	2.264	1,6
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	159.688	152.032	7.656	5,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	5.589	10.750	-5.161	-48,0
Otros acreedores a largo plazo .....	15.718	11.459	4.259	37,1
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	21.307	22.209	-902	-4,0
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	3.482	8.250	-4.768	-57,7
Otras deudas a corto plazo .....	233.002	209.065	23.937	11,4
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	236.484	217.315	19.169	8,8
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	1.919.394	1.870.997	48.397	2,5

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	166.951	116.346	50.605	43,4
Gastos de personal .....	148.770	141.587	7.183	5,0
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	58.985	52.005	6.980	13,4
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	182	1.239	-1.057	-85,3
Otros gastos de explotación .....	85.310	101.246	-15.936	-15,7
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	9.708	1.887	7.821	414,4
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	6.928	20.452	-13.524	-66,1
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	993	1.532	-539	-35,1
Total debe .....	477.827	436.294	41.533	9,5
Resultado del ejercicio .....	22.474	5.551	16.923	304,8
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	447.683	383.199	64.484	16,8
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	31.338	28.762	2.576	8,9
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	4.829	1.923	2.906	151,1
Ingresos financieros.....	8.604	16.102	-7.498	-46,5
Ingresos extraordinarios .....	7.847	11.859	-4.012	-33,8
Total haber .....	500.301	441.845	58.456	13,2

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

## 5.2.11.2. Agregados de las sociedades mercantiles por entidades metropolitanas

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Entidades metropolitanas  
 Nombre: Serveis Hidràulics i tr. residus

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	5.666	1.266	4.400	347,5
Inmovilizado material .....	38.052.827	37.683.537	369.290	0,9
Amortizaciones .....	-11.024.396	-9.444.174	-1.580.222	-16,7
Inmovilizado financiero .....	172.100	172.100	0	0,0
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	27.206.197	28.412.729	-1.206.532	-4,2
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	26.089	37.797	-11.708	-30,9
EXISTENCIAS .....	40.186	42.154	-1.968	-4,6
DEUDORES .....	1.351.307	1.399.809	-48.502	-3,4
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	579.976	437.112	142.864	32,6
TESORERÍA .....	53.875	42.010	11.865	28,2
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	3.024	5.567	-2.543	-45,6
TOTAL ACTIVO .....	29.260.654	30.377.178	-1.116.524	-3,6
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	95.700	95.700	0	0,0
Reservas .....	720.197	699.751	20.446	2,9
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	0	0	0,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	30.951	20.446	10.505	51,3
FONDOS PROPIOS .....	846.848	815.897	30.951	3,7
Subvenciones capital .....	27.166.915	28.467.019	-1.300.104	-4,5
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	27.166.915	28.467.019	-1.300.104	-4,5
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	110.804	128.107	-17.303	-13,5
Otros acreedores a largo plazo .....	3.031	92.648	-89.617	-96,7
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	113.835	220.755	-106.920	-48,4
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	11.952	12.982	-1.030	-7,9
Otras deudas a corto plazo .....	1.054.929	860.525	194.404	22,5
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	1.066.881	873.507	193.374	22,1
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	66.175	0	66.175	*****,*
TOTAL PASIVO .....	29.260.654	30.377.178	-1.116.524	-3,6

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Entidades metropolitanas  
 Nombre: Serveis Hidràulics i tr. residus

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 2  
 Núm.Soci 1999: 2

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	880.544	863.796	16.748	1,9
Gastos de personal .....	877.150	863.690	13.460	1,5
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	1.582.497	1.691.434	-108.937	-6,4
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	22.585	-22.585	-100,0
Otros gastos de explotación .....	537.851	620.913	-83.062	-13,3
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	5.643	9.967	-4.324	-43,3
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	6.616	7	6.609	9414,2
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	70	46	24	52,1
Total debe .....	3.890.371	4.072.438	-182.067	-4,4
Resultado del ejercicio .....	30.951	20.446	10.505	51,3
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	3.779.865	3.987.148	-207.283	-5,1
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	113.298	68.484	44.814	65,4
Ingresos financieros.....	16.188	24.932	-8.744	-35,0
Ingresos extraordinarios .....	11.971	12.320	-349	-2,8
Total haber .....	3.921.322	4.092.884	-171.562	-4,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Entidades metropolitanas  
 Nombre: Transport

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Entidades metropolitanas  
 Nombre: Transport

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 3  
 Núm.Soci 1999: 3

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	0	0	0	0,0
Inmovilizado inmaterial .....	1.780.000	1.313.149	466.851	35,5
Inmovilizado material .....	120.176.846	114.418.627	5.758.219	5,0
Amortizaciones .....	-58.934.394	-53.572.613	-5.361.781	-10,0
Inmovilizado financiero .....	1.331.000	1.101.000	230.000	20,8
Provisiones depreciación .....	0	-3.000	3.000	100,0
INMOVILIZADO NETO .....	64.353.452	63.257.163	1.096.289	1,7
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	16.000	25.000	-9.000	-36,0
EXISTENCIAS .....	363.000	355.065	7.935	2,2
DEUDORES .....	62.281.704	71.689.562	-9.407.858	-13,1
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	6.366.000	8.487.000	-2.121.000	-24,9
TESORERÍA .....	1.187.616	889.961	297.655	33,4
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	955.000	761.000	194.000	25,4
TOTAL ACTIVO .....	135.522.772	145.464.751	-9.941.979	-6,8
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	3.110.000	3.110.000	0	0,0
Reservas .....	21.604.051	21.604.051	0	0,0
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	-420	-461	41	8,8
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	904	41	863	2104,8
FONDOS PROPIOS .....	24.714.535	24.713.631	904	0,0
Subvenciones capital .....	7.220.000	5.826.000	1.394.000	23,9
Otros ingresos a distribuir .....	5.603.000	5.934.000	-331.000	-5,5
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	12.823.000	11.760.000	1.063.000	9,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	11.673.000	9.839.000	1.834.000	18,6
Préstamos y créditos a largo plazo .....	45.285.000	47.973.000	-2.688.000	-5,6
Otros acreedores a largo plazo .....	19.588.000	25.557.000	-5.969.000	-23,3
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	64.873.000	73.530.000	-8.657.000	-11,7
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	2.793.000	2.596.000	197.000	7,5
Otras deudas a corto plazo .....	15.912.237	22.897.120	-6.984.883	-30,5
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	18.705.237	25.493.120	-6.787.883	-26,6
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	2.734.000	129.000	2.605.000	2019,3
TOTAL PASIVO .....	135.522.772	145.464.751	-9.941.979	-6,8

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Consumos de explotación (*) .....	4.929.000	5.246.000	-317.000	-6,0
Gastos de personal .....	31.566.159	30.290.985	1.275.174	4,2
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	6.047.929	5.823.198	224.731	3,8
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	399.000	424.000	-25.000	-5,8
Otros gastos de explotación .....	7.285.939	6.331.423	954.516	15,0
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	5.204.011	6.142.012	-938.001	-15,2
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	516.000	206.170	309.830	150,2
Impuesto sobre sociedades y otros (**)	3.407.000	0	3.407.000	****,*
Total debe .....	59.355.038	54.463.788	4.891.250	8,9
Resultado del ejercicio .....	904	41	863	2104,8
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	32.071.830	30.910.047	1.161.783	3,7
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	1.310.150	7.511.700	-6.201.550	-82,5
Otras subvenciones .....	22.458.750	13.825.502	8.633.248	62,4
Otros ingresos de explotación .....	1.577.000	1.406.000	171.000	12,1
Ingresos financieros.....	365.212	580	364.632	62867,5
Ingresos extraordinarios .....	1.573.000	810.000	763.000	94,1
Total haber .....	59.355.942	54.463.829	4.892.113	8,9

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.  
 Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.  
 (\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.  
 (\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

### 5.2.11.3. Agregados de las sociedades mercantiles por consejos comarcales

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Consejos comarcales  
 Nombre: Maresme

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 0  
 Núm.Soci 1999: 2

AGREGADO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR CORPORACIÓN LOCAL  
 Tipo: Consejos comarcales  
 Nombre: Maresme

EJERCICIO: 1999  
 Núm.Soci 1998: 0  
 Núm.Soci 1999: 2

BALANCE (importes en miles de pta.)

A C T I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS .....	0	0	0	0,0
Gastos establecimiento .....	185	0	185	***** *
Inmovilizado inmaterial .....	133.154	0	133.154	***** *
Inmovilizado material .....	6.297	0	6.297	***** *
Amortizaciones .....	-71.859	0	-71.859	***** *
Inmovilizado financiero .....	1.000	0	1.000	***** *
Provisiones depreciación .....	0	0	0	0,0
INMOVILIZADO NETO .....	68.777	0	68.777	***** *
GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
EXISTENCIAS .....	0	0	0	0,0
DEUDORES .....	15.985	0	15.985	***** *
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES .....	1.366	0	1.366	***** *
TESORERÍA .....	1.685	0	1.685	***** *
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	683	0	683	***** *
TOTAL ACTIVO .....	88.496	0	88.496	***** *
P A S I V O				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Capital Social .....	1.500	0	1.500	***** *
Reservas .....	1.326	0	1.326	***** *
Resultados negativos ejercicios anteriores .....	0	0	0	0,0
Otros resultados pendientes de aplicación .....	0	0	0	0,0
Pérdidas y ganancias .....	11.273	0	11.273	***** *
FONDOS PROPIOS .....	14.099	0	14.099	***** *
Subvenciones capital .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos a distribuir .....	0	0	0	0,0
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS .....	0	0	0	0,0
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS .....	0	0	0	0,0
Préstamos y créditos a largo plazo .....	0	0	0	0,0
Otros acreedores a largo plazo .....	56.656	0	56.656	***** *
ACREEDORES A LARGO PLAZO .....	56.656	0	56.656	***** *
Deudas a corto plazo con entidades de crédito .....	0	0	0	0,0
Otras deudas a corto plazo .....	17.741	0	17.741	***** *
ACREEDORES A CORTO PLAZO .....	17.741	0	17.741	***** *
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN .....	0	0	0	0,0
TOTAL PASIVO .....	88.496	0	88.496	***** *

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en miles de pta.)

D E B E				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif.
Consumos de explotación (*) .....	0	0	0	0,0
Gastos de personal .....	4.101	0	4.101	***** *
Dotación amortizaciones inmovilizado .....	15.689	0	15.689	***** *
Variación provis. tráfico y pérdidas créditos incobr. ...	0	0	0	0,0
Otros gastos de explotación .....	15.140	0	15.140	***** *
Gastos de financiación y gastos asimilados .....	3.787	0	3.787	***** *
Variación provisiones inversiones financieras .....	0	0	0	0,0
Gastos extraordinarios .....	0	0	0	0,0
Impuesto sobre sociedades y otros (**) .....	291	0	291	***** *
Total debe .....	39.008	0	39.008	***** *
Resultado del ejercicio .....	11.273	0	11.273	***** *
H A B E R				
	Ejercicio actual	Ejercicio anterior	Diferencia	% dif
Importe neto de la cifra de negocios .....	37.243	0	37.243	***** *
Trabajos efectuados por la empresa para su inmoviliz. ...	0	0	0	0,0
Subvenciones entes locales .....	0	0	0	0,0
Otras subvenciones .....	0	0	0	0,0
Otros ingresos de explotación .....	0	0	0	0,0
Ingresos financieros.....	105	0	105	***** *
Ingresos extraordinarios .....	12.933	0	12.933	***** *
Total haber .....	50.281	0	50.281	***** *

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.

(\*) Los subgrupos 61 y 71 con signo positivo o negativo según saldo.

(\*\*) Esta cuenta puede tener saldo acreedor.

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por las cuentas de la sociedad mercantil.

Notas: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.